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J HTRODUCC IOti 

La e~islencia y sostenimiento del Esl•do Moderno. asi 
co~o el ejercicio de su soberania y el logro de sus 
fines. exigen Ja captación de •edio~ económicos 
indispPnsables para cubrir sus erogacion~s. 

La principal fu~nte de financiamiento del Estado, la 
constituyen las contribuciones. aOn cuando taft:tbién pu~de 
acudir a los e!ftJ>réslitos, venta de sus bienes de dominio 
privado, creación o e~fsi6n de ~oneda respaldadas por 
re11erv.as del 8ar1co Central. 

En México, l.as c.ontríbuc.iones se clasific~n en 
iapu~slos, derechos, aportaciones de seguridad social y 
contribuciones por •ejoras. 

Los lMpu~stos, en consecuencia, p~san • ser una 
fuer1te nor"1•l de recur"'sos económicos para el E~tado, en 
donde actuando poder póbl ir.o, deterniina me<fianle 
L•y, en fo,..!fla obligato,..ia, las cantidades que los 
Gontribuyentes d•ben enterar por ejercicios fiscales para 
sufragar el gasto póblico. 

La imposición ~~s iaportante que se hace • trav~s de 
los impuestos, esta basada en el ingreso, en la riqueza y 
en el consumo 

Los i~pueatos basados los ingresos, son los 
llaaados directos, ya que la p•rcu..•fón y la incid~nc.ia se 
d.a.n sólo sujeto. y gravan los ingresos totales 
percibido..:o durante un ejercicio fiscal; lo que permito 
que la imposición progresiva, es decir. a mayor 
ingreso mayor impue-sto. Un tipico ilhpuesto en México que 
grava el ingreso, e~ el que se regula en la Ley del 
I-.puesto Sobre la r~nta 

El Estado a través de e~enciones puede reducir su 
base gravable y el impuesto pagar. pero ser.i en 
relación aquella~ a~ttvid~rl~s que desea fomentar¡ 
tatllb1ón puode e~i~ir ingresos bajos, porque es preí•rible 
no gravar para no reducir el niv~J de vida de quienes lo 
reciben. Adc~As por "'*dio de deducciones s~ permite la 
sustracción d~ cantidade~ d~ las base gravabl~, qu~ 

pu~den 5er tan especificos como son gastos, co~pras, 

donativo~. honorarios a niienibros del consejo, gastos d(! 
pr~vi~ión social. depreciacionus, amortización, créditos 
incobr.ables 1 o tan generalir!s como gastos rnédicos o el 
~alar to mínimo 
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Eate i..p~sto es i"'portant• para el Estado, ya que 
sin necesidad de nuevos i1ftPueslos. dis"oinoyendo las 
exenciones deduccio.-.es, aU1nenta los ingresos 
tributarios. 

En cuanto a las personas fisicas, el itrJPuesto sobre 
la renta se causa sobre los ingresos que obtengan, ya sea 
en 11tfectivo. en bienes, en crédito, en servicios¡ por 
ello, el i"'puesto al ingreso de las p~rsonas fí.sicas, 
puede ser sobre salarios, honorarios arrendamiento, 
en.je-nación o adquisición de bienes, dividendos, 
intereses, preMios o actividad~s C$presariales, por lo 
que su efecto reducir el inQreso en sanos de los 
parliculare&. 

El impuesto sobre la renta al ingreso en las personas 
•orales, gene-rain.ente es sobre el resul lado fiscal , que 
se obtenúrA restando a la utilidad fiscal, l& p~rdida 
qu~ hubi~rc habido en ejercicios anteriores la utilidad 
fiscal, se obtiene de restar a los ingresos acuinulables, 
lan d~uccione~ per~itidas por l• ley. Su efecto en este 
tipo de coritr ibuyent~~ puede contradictorio, pues 
evita el reparto de dtvJ.d~n<lo~, pero ta,.bién la 
reinversión d~ capital 

En cuanto a la tribulación basad~ en el consuao, a 
6sta se le conoc~ tarttbi~n como i•puesto al gasto, pero no 
en todo caso, quien en forma definitiva lo sufre en su 
patriaonio, no es el contribuyente sino el consumidor 
~inal, que es el adquirente del bien o del servicioJ vn 
ilD(l~sto típico •S el impuesto al valor agregado. 

E' por ello qu~ este i~puesto le llama 
indirecto, toda que consta de tr-e~ fases; la 
p~rcusión o impacto inicial provisionnl 1 Ja traslación, 
que consiste la facultad la obligac.ión de 
trasladar ese gravamen¡ y la incidenGiA, que es el 
i1npacto fin.al del tw.puesto el patrimonio del sujeto 
quien por no poder trasladar a otro 5U c.u~ntia, lo sufre 
definitivaRte-nte, P'Jr lo que se le con!iideor& uri iWllp~sto 

regresivo porque iricide rra.A-; severamente en las person~s 
de csci.~oG recurso!>, ya que efec.lo doctrinario C!i 
reducir ~1 c.onc;;~o, lo cual ievldenl~1 .. cntc no <:l.., logra, ya 
que hay nec~sidades primarias que 5c enc.uentran gravadas, 
c.o~o serían la~ prendas de vestir, e.alzado, transporte, 
alimentación decorosa (carnes no en estado natural}. 

Se calcula sobre el impor"te de l• ver1la, y puede ir'" 
ihGluido dentro d11.•l prec 10, pcrrni t iéndos• en algunos 
ca~o• el ac.r"editainiento del quo se pagó al proveedor. 

Reto•ando el !~puesto sobre la renta de las persona» 
fisiGas, nuestras loyes i~po9itlvas tradicionalm4H'\l• han 
considerado que pued~n pe-rcibir rent&$, tanto las 
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p•rsonas flsic•s coao las per•onas ~or•les, en donde se 
incluyen & tas unidades •Gon6Micas, aOn cuando en otro~ 
paises se hace una separación 

El conc.epto de renta es un concepto distinto al de 
capital. El capital no se encuentra definido en nuestras 
leyes, aón cuando existP-n leyes qu~ lo gravan, como lo es 
el impuesto pr~dial y el impu~5to sobre uso y len~nc.ia de 
vehiculos, ~ puede- de-cir que el capital, eos aquella 
parte de la riqueza. de una per-sor1a, for-.ado por bienes 
c.orpór-eos (un terreno, una sumA de dinero> o inc;orpóreos 
(una p .. tonte, l.M'la wiarc.a > 1 que por- tener un precio en 
dinero, se pl..M!>de destinar a la producción de bienes y 
servicios futuros y por ende a proporcionar 
repetitiva~nle u~ ganan~i• ~on~taria o renta, SUJela al 
impuesto sobre la renta 

En la ciencia económica. la renla est~ estrecha~nle 
vinculada a la produc.c.i6n y creación de riqueza e-rt forma 
de bienc~ y ~~rvic.ios, y su conc.~nto var·ia ~egün la 
doctrina o legislación de que se tr•le. El impuesto sobre 
la renta fr•nc.és de 15 de- julio de 1914, gravó 
principal~nte la propiedad rair, c.on ~ejoras o sin 
ell&Bj sobre el c.o•ercio, de 111odo p&rt ic.ul•r i!Oobre 
patentes y licencias¡ sobre la ac.livid~d profe~ional; 

sob,.-e lo& bien.es IDU".!'bles y el anac.rónic.o i11'rpuesto sobre 
puertas y ventana~ 

El i•puesto sobre la r~nla, es en la actualidad el de 
a.ayor importancia, ya que ejercicio con ojercicio, es el 
d• aayor recaudación de ac.u11H""do con la Ley de Ingresos de 
la F•de,.-ac.ión Por ello i•pacto econó•ico es 
deters:linante tanto para 91 Gobierno, para los 
conlribuyenle5 que lo tienen que pagar, ad<""mA5 de ser 
un factor i111J)ortante en la redistribución equitativa de 
Ja riqueza, ya que su objetivo fisc.al es la ,..ec.audación, 
y su objetivo ewtrafisc.al os redistribuir la riqueza 

La Ley del l~u~~to Sobre la Renta, dentro del marco 
de l•uo e.anti .lLuc;.ior. •. n.., h ... uc.upe1do uri lug&,.. dll!' pruoordJ.al 
iwapor t.ancia, toda >..e1 que constituye para la Federación 

de loL renglont.•s. de rec.aud¿c.ión de 110ayor 
trascendencia. Es por- ello, quoP. el Gobier-no Federal año 
con &~o r-ealiza reformas & esta Ley, pare ajustarla a las 
condiciones de nuestro tiempo, a los requ~ri~ientos del 
país, COMO instru.>c!nlo de eficiencia vconómica, lo cual 
busca un ju~lo e-quilib,.-io impositivo, de se,.- equitativo y 
proporcional a la capacidad de los contribuyentes¡ ad~~a~ 

de sor para la •d•inistración pública, una fuente sólida 
y continua d~ ir\lg!resos p~ra cumplir con la prestac.iOn de 
servicios püblicos. 
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En este orden de id•a~. en la Ley del ltBpue-sto Sobre 
la Renta, de vige-ncia para el a~o de 1990, se lleva a 
cabo una ftlluy isportante Rcfor111a FisGal 1 que t ie1-.e c.~o 
fin pri~ordial incrementar la reGaudac.ión fiscal y que 
per~ita adc-cuar el funciona~iento de esta ley it11positiva 
al entorno econ6•ic.o de l""'-J~r.tro pa;.s. Para ello en lai:. 
reformas SQ pr~tende revertir la tendencia dec.reGiPnt~ 
que •os traba recaudación 

Es por ello, que la refor•a fiscal de 1'990 y 1991, 
entre otro&, el i•inA el régi~.-1 de bases ei¡peciales de 
tributación y el régi~en de c.ontribuy.ntes ~enores se 
lialta llnic.a1•enle a locatario!'> de wnercados y v<!'ndedores 
aiabulantes, p~rsiguiendo con ello dar fin a las ~randes 
distorsiones que la economia provocaban esos 
trata~tento~ de tributaGión. 

Por lo antir.-rior, a par-lir d~ 1990, y en le parto 
relativa a las per-sonas físiGas con ingresos por­
aGtividad9S e..pr•sariales, &e los divide en; 

A> Régi .. ~n nor~al o 
lartiGulos 107 a 114 LtSRJ 

contribuyentes 

Bl Contr-ibuyentcs •enores, que aquellos que 
realizan actividades al •Cnud•o puestos fijos o 
se~ifijos en la via póbliGa o vend~or-es ambulantes que 
onajenen produGtos agricolas, ganaderos, de pesca 
:&ílvicola.s, así. los locatarios de los lller-cado• 
póblicos que realicen v~ntas al 'llM!'nudeo, sie1r1pre que en 
1989 o 1990 hubieron obtenido ingresos hasta por diez 
••l•rios .. i.niaos elevados al &Fi:o; que tengan 
trabajadores 1 que la sUperf!cie de su local 
super-ior • 20 .etros cu~drado~ si es rentado o de 50 si 
es de su propiedad, entre otro'!>. larts. 115 a 1171. 

Cl R~t~ si~plificado, qu~ son aquellos que en 1989 
hayan obtenido hasta '500 •i l luno.!'O de pesos y en 1990 
hasta 600 •illone~. En este ré-yimt:n de opción tcne1b<>s 
lartlculos 119-A & 11?-L> 

al Peq~ños contr-ibuycntes, que son aquellos que 
1989 obtuvier-on hasta 200 millon~s d~ pesos y ~n 1990 
hasta 300 ~iliones de pesos. 

b) Los nor~lcs del régi~en si~plificado o 11&.ados 
•juveniles•, con ingre~os de 200 a ~00 o do 300 a 600 
•iliones en su caso. 

El estudio d•l Régi~en Opcional a las actividades 
empresariales co~o nuevo esque~a. de tributación para 
los conlribuy.ntes que realizan actividades 
...presar-ial••· es el objetivo principal de esta tesis 
prof•siona 1. Dicho e•tudio i1ttpl te ar A un an.61 i•i• do lo• 
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a•p•Gtos juridico~ del tr&t&Aionto opcional qve- se da a 
los c.ontribuyentos eMae-nc>r&• y a los que est&ban sujetos 
a base~ •speclale~ de tributación en el GUDpli•iento de 
sus obligaciones fiscales. en la Ley del IMp...,.sto Sobr~ 
la Renta d• 1990 y sus c.onsocuttncias en la~ leyes del 
I.pueslo al Activo e J..pue~to al Valor Agregado 

En el Cap1tulo Primero s~ hace un breve an~lisis de 
los anlocedenl•~ legislativog del lapuesto Sobre la Renta 
en MáMiGo, ...., el c.ual se tratan los •l'"'enlos esenciales 
del l.puwslo on cada un~ de ellaL (sujeto, objeto, base, 
tasal, haciendo referenc.ia sólo al grav~m0n relativo a 
las aclivid&de$ empresariales. 

En el Capltulo Segur"ldo ~e pretende hacer un estudio 
del lapu.sto Sobre- la Renta, el c.ual incluye sus 
c.onceplo5 fundain~ntalo:?s, principios generales. 
sus elementos esenciale5, teraln&ndo con un~ breve 
referencia 8 la~ dispo~icio~s leg•l~s vigentes 

En el Ccpltulo Tercero se hace referenci& a las 
fundarM"ntal~s que posibl~•enle ~ottv~ron el 

•Gl&blecl•i4H"lto de e~le nu~vo esq~• de tributación. 

El Capltulo Cuarto trata espectrJca~cnte del Régi.en 
Si~liflcado, iniciando con las for~as de tributar el 
lw.puesto Sobre la Renta a las actividades eepro~ariales, 
para continuar con el anAlisis del Marco jurldico del 
nuctvo esquewwi fiscal, terardnando con el estudio de las 
obligaciones fiscales que tienen quo C'-""?lir los 
contribuyentes dol nuevo r~gi•en. 

Los Capltulo5 Quinto y Sexto refJcr~n a los 
i.pu.stos al activo y al valor agr~ado, los que se 
ven pri.era~t• los aspocto& gonerale5 de cada uno de 
estos iwapuestor. y después el tratAMlento que reciben los 
contribuyentes del nuevo régimen 

Esta tosts so t~r~inó en los prl•cros •es~~ de 1991, 
por lo que es po&ib1'.• que no Gontvaaple Griterios que se 
publt~t,....n en el Oi•r io Oficial con po~terJoridad, m~~ime 
que co•o sabido la legislación fi5~•l µur ¡;,u ~i!Ol'flts. 

naturalfl'.ra., diforenci& de otras, reforma 
c.onstanto..ente, y a lo largo d .. todo el año 
dando continuaeente resoluciones nd~inislr.ativas, las que 
intent•n dar un •ojor ~tendi•i~nto de la ley para que 
••tos contribuy~nto~ puodan cUNplJr su~ obligaciones 
fiscales aparontemrnte, sin aseverar que osto se puc-da 
lograr. 

A lo anterior hay que agrogar, que en virtud de ser 
••t• Régi .. n Opcional una nueva figura dentro del ca~po 
Jurldico .eKlcano, la doctrina al r••pecto e• ca•l nula. 
eontando sólo alguna• obra• ~ontabl••-



- b -

CAP I TLA.0 PR I f1ERO 

I. ANTECEDENTES HISTOOICOS DEL IHPUESTD SOBRE LA RENTA EN 
t'E><lCO 

1. LEY DEL CENTEHARIO DEL 20 DE JULIO DE 1921 

1.1. INTROOUCCIOH 

Esta ley constituye en México el anl~cedente del 
1.-pu•slo sobr~ la renta y fue proNu}gada el 20 de- julio 
de 1921 Cll, durante la gestión presidencial d~l Se-neral 
Alvaro Obregón. En esta ley tribul•ria se ~stablece un 
i•ipuc5to fed~ral y ~xlraordinario que se pAgaba por una 
sola voz, coincidiendo su public•ción con los cien años 
de la consL11r1ación de la lndepcndenc.ia Nacional, por lo 
que se llamó- Ley del C~tenario 

Este ordenamiento canten~~ un r~gimen cl[Xfular, ya que 
su &atructur4 conlenia diversos capitulas llamados 
cédulas, quP- gravaban ~n forw.a. inde-pendient~ cada uno de 
los tipos de inyroso~ qu~ obteni•n las personas flsicas o 
•orales por com~rcio 1 industria; los obt~nidos por 
profu!>ioniGlil!>, •rti ... tas; a!!lalariados; asl tos 
provenientes de- la hnpoiaiciOn de capitales on valores a 
crédito y par-ticipac.ione'" o dividendos en las e-mpresa~. 

De acuerdo con lo c~pu~sto ae puede aseverar, que las 
leyes tributarias esl~ucturadas bajo un sistema cedular. 
gravan princ.ipalm4N"'lle a la fuente de ingresos y a la 
clase de ingreso que so percibe, h~ciendo caso omiso del 
contribuyente que Jo oblien~ 

1 . 2 . ESTHUCTlJRA DE LA LEY 

La estructur4 de Ja Ley del Centenario, Ja integraban 
tres titulos: 

a> Titulo l. DiGposiciones 6enerale&. 
Arliculos 1o. al Bo. 

b) Tltulo 11. Disposiciones Especiales 
Cédula. 

para cada 

- CapS.tulo l. Co1ttercto •industria. Arts. 9o. y 10. 
- Capltulo 11. Profesiones liberales, literarias, 

artlsticas e inno,.,Jnadas. Arts. 11 a 
13. 

- Capitulo Ill. Trabajo a sueldo o •alario. 
Arts, 14 y 1:S. 

- Capltuln IV Colocaciones do Din~ro o Valores a 
r6dito, Interesas. Participación 
Dividendo. Arta. 16 y 17. 
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e) Tltulo 111. Proc.c:ii•ientos y S&nc.iones. 

- Capitulo l. Proc•di~iento de Recaudación. 
Arts. 18 al 2'J. 

- Capltulo 11 Sar~ione&. Arts. 25 •l 27. 

1.3. AUSENCIA DE DEFtNlCION LEGAL OE RE.NTA 

Est• ordenaalento caree• de tl)a definición legal de 
renta o de ingreso, ya que aludla a los ingresos o 
gar..-nciaa qu~ Jo5 particular~~ perciblan por co.-.ercio o 
industria, profesión lib~r~l. 11teraria, artlstica 
Jnno•in•d•; &UQldo o salario; colocación de- dinero o 
valorea a rédito, participación de dividendos 

1 . 4 . OOJETD V CALCULD DEL I t1PUESTO 

Est*l urav•men tuvo obj~to 

gan4ncias de lo& contribuyentes del 
1921, consistentes en: 

los ingresos 
de agosto de 

a) El t~porte de los ingre~os o ganancias del mes de 
ago~to, en el c.4~0 de sumas reducidas o cuot~s fijas y 
percibidas p~riodic••~nt~ tér~inos no ~ayeres de un 

bJ La pArte proporcional, correspondiente •un ~es, 
d• Jos ingresos obtenirJos en el t:.iltirio periodo liquidado 
antes del lo. de seplie.bre, cuando eso& ingre•os por 
l•Y• convenio o costu.bre, deban hacerse ef.-ctivos en 
tér~inos ~ayorQs d~ un -.es. 

e) La seKta partu del ~onto global d~ lo~ ingresos 
percibidos d• ~•rzo a agosto, inc.luyondo los de 1921, si 
Jos ingreso~ no eran fijos y periódicos. 

Estas reglas sirvieron par& prorratear ingresos 
obleni

0

dos •n varioir. w.e.scs, de •odo que sólo grav&r&n 
los corre•pondi•nteJ a un ~es 

ingresos 
ganancia5 brutas percibidas en ~rario, especie 
valor«!-:., 5.in hac..ttr deducción algun& por gastos, 
•*orlizaciones y d~m.1.s conceptos si111ilares. 



1 ~5. SUJETOS-DEL IMPUESTO 

En-esta l~y se-consideraron 
impuesti:.. a· 

- e -

sujetos pasJvos d~J 

a> Los •exlcanos, tanto personas fi.sicas como 
sociedades ctvile5 o mercantjles, ya sea que estuvieran 
do~iciliadas en M.éxico o en el eictranjero; y 

b) Lo• extranjeros do~ic.lliados en el pais o en el 
•~lranjero, respecto de sus ingresos o ganancias de giros 
~ercanltles establecidos ~n la República o de alg~n acto 
u operación, gravado por la ley, ejecutado o que debla 
surtir efectos en el terrilorJo nacional. 

1 • 6. SUJETOS EXENTOS 

Se e>cceptuaban del pago del itnpu"1"sto a las personas 
con ingr4i!!OO!". o gananc.ias quo no ll.•xc.edieran de cien pesos 
anu11Jes 1 )05 repre"icntantes diplo"'A.ticos de nac.ion~s 

•><lranjer.as, ac.r-editados ante el gobierno de la 
Repi:.blic.il.; los c.Onsul~ti extranjeros de carrera y los 
•iembros de ln-; deol"'•!Jt'tC.iono:-5 oficiales. qu<e> repres~ntaban 
& Jos pit.Lses oxtranjeros con ~olivo de la c.el•br&Ción del 
-cent~nario-, y las personas ~or&le~ de int~rés público. 

t.7. FIN ESPECIFICO DEL IMPUESTO 

LA rec.auddc16n d~ este impl.Jof!osto, fu~ destjnada para 
la adquJsic.iór1 de barcos para la inarina mere.ante nacional 
y para la realización d~ obras de Me-joramienlo social. 

1 .B. OECLAAACION Y PAGO DEL IMPUESTO 

El sujeto del i-.puesto debia presentar 
-..nif@stacione~ por triplicado de ingresos o ganac.ias, 
.11.ntes; del 1~ d .. septiembre de 1921. en la Oficina d• 
Correos in-~~iata it.l Consulado Hexic.ano próxi~o. 

quíen~s la& •nvi&rian la Secretaria de Hac.iend¿ y 
Crédito PC.blico 

El pago se hacia baJO la forma d~ tiabr~s, con 
~sta .. pi 1 J"-. ... -.p..-ci:1le"i de dlc:z c.Err1l•v~~. y de- uno, diez y 
ci..,n p~soos, qu~ llevaban leyenda distintiva la 
palabra: -c,..ntrnario-

A la!. tasas del gravamen. esta ley l~s 1 la""° 
"c.ategorlas-, y para la industria y •l comercio las 
dividió en cuatro, a sab~r; si las ganancias en un incs no 
a><C.•dlan de f. 300 00 mc-n~ua.les, l• cuota @r-a dt> fX¡ sino 
oxc.ed~an d• • 600.00 incn~ual~s. la GUOtA ~ra d~ 2X¡ sino 
\lXC.~ían d1~ • 1,000.00 "'~nsuales, la cuota era de 3X¡ si 
exc.edian de.o s. 1,000.00 ~nsunlc:-10, la cuota era de 4X. 
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1 .9 OE1- EJERCICIO DEL C:Ot1ERCIO Y DE LA ItcUSTRJA 

En su Cap•tulo Pri•~ro del Titulo Seg'-M"ldo 
encontraba regulada la Cédula de comercio e industria, 
l• que e$laban comprendidos~ 

al La:s sociedades en noctbre c.olec.livo 1 coftt.;indita 1 
anónimas y cooperativas, sin dislincl6n alguna de la 
fuente u orlgon d~ sus ingresos. 

bl Las p•rsona& o sociedades civile~ que por su 
cuenta, habitual o accidental9rtenle, se oc.upan de adquirir 
o alquilar artículos, JDUebles, valores o s.e-rcancias, 
fuera en estado natural o despuó& de trabajadas 
labradas, para revenderlos o realquilarlos. 

e) Las personas o sociedades civiles que por su 
cuenta, habitual o accidentalmente, y a cambio de una 
retribución, precio o coapensación, se ocupaban de alguna 
de las actividades gravadas por la ley. 

d) Los comi~ioni5las y corredores. 

e) Las per5onas o sociedades civiles qwe. por su 
cuenta y ha.bitu•l•ente, cele-brun contratos de seguro con 
el propósito de r•tirar una ganancia de esas operaciones. 

f) Los particlJ\are~ o sociedad~~ civiles que por su 
cuenta, accidll?'ntal o habitualn1~nte dedicaban la 
cria o aprovech;\mi1.>nto de lo-. productos de alguna especie 
ani1111al o veg"'t.-r.1¡ la e)(plotac.í6n de minerales y, en 
general, a cualquier 1nduslria sin dist inc.16n de nombre-, 
que t"'"nga por objeto la •i<lrac.c.ión, producción 
transfor,..ac.ilin de algún articulo d<? u<:>o o c.on!>u1no, aunque 
tuviera el c.ar~c.ter agric.ola. 

1. 10 FACULTADES DE LAS JUHTAS CALIFICADORAS 

Esta~ junta~ •?Slaban fac.ultadAs para e~aminar y 
GA1ific.ar las n.anif.•slacion~s de los contribuyentes. Otra 
de las fac.ultad(."S qur.- l'l:!'riian, cuando ~1 contribuyente no 
presentaba su manifest.lc.ión, \i\ dv fijar 
adminlstrativamcnt~. c.onfur~~ a los d~tos que al efecto 
recog\.an, lu~ ingrt?SO"i. o ganancias probables y sobre tal 
csli1naci6n !>(.• liquidaba y cobraba el impuesto omitido. 

~A~ r~c.ar~o~ y sancionas 

1. 11 PROCE011'1JENID DE IHCONFURt110AO 

Contra la cuota f lji\da ~st1mativa1nenle, el inl~r(!>sado 

sólo podia rec.lamar ~i. probeh<'!. ante la Scc.rct&rí.a de 
Hacienda, que el impar le de sus ingrt!'sos o gananci.ts 
reales ora inf~rior a }ft mitad del monto total de los 
considerados de manera ~stimdtiva. 
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Die.has r•c.l~utaac.iones sólo suspendáan:e1· proc.~d.l•iento 
de GObro, si el int~resado depositaba en 1-a .. oftC..inA de 
l"ll'tlbrct ir-ediata, ol importe de la- suma_._c.Obrad~ :~:·flan.Za' 
bastante para asegurar su pago. -

2. LEY DEL 21 DE FEBRERO DE 19'24 

2. 1 IHTROOUCCIOH 

Después de la efimera Ley del Centenario, Alberto J. 
Pani c.o•o Ministro de Haci~nda, propuso al Presidente de 
la Re-póbliGa General Alvaro Obrogón, la apliGación de una 
ley tributaria se•~jante a aq~lla. Esta fue la •Ley para 
la recaudación de los impuestos establee.idos en los 
inciso& c.) y d> de la fracción XII del articulo 1o. de la 
Ley de Ingresos- (2J¡ los i~puestos a que se referían las 
dlsposic.lon~s señaladas eran sobre sueldos, salarios, 
e .. olun1Qntos, honor-arios y utilidades de las sociedades y 
empres11.!> 

La Ley en e.omento 
que se referian a: 

divid1a en dos grandes capitulas 

a) Los ingresos quE obtuvieran las personas f~sic.as 
•olivo de trabajo mediAnte la perc.epc.ión de 

su~Jdoe, salarios, honorarios o e~olurnentos. 

b> Las utilidades que obtuvieran las soc.iedades y 
••presas. 

En cuanto al inrr.pvesto sobre utilidades dc las 
socie-dades y empresas no hacia distinción alguna del 
neooclo al que dedicaran. La base grava.ble de las 
sociedades y de las ll!'mprosas para el có~puto del impue~to 

era la utilidad percibida en dinero especie durante 
el año 

Por lo anterior. puede decir que esta Ley 
contempló de hec.ho ~n régiJrten global para las empresas, 
ya qu~ el gravamen atendí.a al sujeto, a la utilid_.d del 
negocio, independierileJOentc de- Ja fvente de ingrc!io. 

Por otra parle, esta Ley a diferencia de la Ley del 
c~ntenario, no g~~VdLd lo~ ingre~o!> brutos de las 
soc iedade5 y et1tpresa.s, pues toe permitió a (l.stas rea 1 izar 
una serie de deducciones para det~rminar la ganancia 
gravable. 

As S., esta l'l!!'y, con el car.le ter de perJnanente, tenia 
finalidad gravar los inyresos per~onaleli 

provenient~s du sueldos y salarios y las utilidados de 
laso cmprco;aa5 Oe•d ... lueyo, que ónicamente s• analirarA~1 
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brev~enl• Jo§ ingresos que 
•clivid•des e-.pr•s&riales, 

origin.a.n de lils 
son ~as· ~.nd':f:'i(!'"~~~¡~·s y 

l&s c.oMercialos 

2. 2 . ESTRUCTURA DE LA LEY 

de esta Ley fue por' La 
manera 

as true.tura 
siguientes: '::·: .... ·:~'\;::'::<: .. ~ 

a> Capitulo J. Iepuesto sobre 
eflllo1UWtentos. Art.s. 1o. al 60~ 

.súeldos·, ··.-·~~Úlr·iOs y• 

bJ Capitulo JI. lnipuesto sob.re -:utilidades ::·.~e·. las 
'Sociedados y em.presas. Arts, 70. al '19: 

e> Capllulo 111. Manifestaciones, RocaUdación y 
Oisposicion•s diversas. Arts. 20 al 32·_-

dl Capitulo IV. s4nctones. Arls. 33 al 41. 

2.3. CONcEPTO DE RENTA 

En esta l•Y se gravan dos grupos especiales de renta. 
Por-un.a parte. • los sueldos, salarios. e~ol1..11aentos; y 
por la otra, )as utilidades o ganancias de las sociedades 
o ew.pr~sa~. cualquiera qu~ fuere el negoGio al que se 
dedicarAn, pudiendo tener las empresas la forma de 
sociedades mercantil~s. soGiedades e-n partic.ipac.ión, 
sociedades civiles o sucursales y agencias de sociedades 
extranjeras 

Al g,..avar el al..Jl5e11to de valor de los bienes cuando 
proveniera de e~pec:ul•c:tón, cuyo i~pue~to se pagaba hasta 
que St:! hiGie-ra efec:tivo el l!lum(!>nto, y no c:onsiderar· c:otrlo 
ganilncias la adquisición de patenteg, d~ inversión, ma,..cas 
de t•bricas y p,..oµi•dades a,..tistiGas lite,...dria5, se 
estima que el conc<>pto ,...enta parte del concepto 
RENTA-PRODUCTO, con lo que consid(c"ra que l;,. rique7a pu~d• 

con .. ide,...dda capital rent.a P.ara ~ste 

producto, d4:-c.ir, una 
riqu..,.za nuova dn n..,tu,..-.11 .. ,,. c:orpor3} o r.i:.tcr-i.:!l, ql-1"2' ..,.!".lrl. 

ing,..~sando al patrimonio del cuntr- ibu~H!nt~. y !.U fu~!ntc 

el trabajo, el e.apila] o 1-" cornt>inaci(ln de .i"·bos 

2.4. SUJETOS DEL IP1PUESTU SOEHE LAS UTILIDADES DE LAS 
SOCIEDADES Y EMPRESAS. 

Este :i111puesto se encontraba regulado c-n su Cap•tulo 
11, S<i!' esldblo1..~c.i.a quo e,..an su;etoo; de ~·ste> tJr-avt1n1c-n 

al Las sociedades nacionales anOni._.~, colectivas, 
coinanditarias y c:ooperat1vas 
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. . 
bJ Las asoc]aciot"'es •o-.enl.lneaS 

e) Las sociedades clvilos . 

d> Las sucursales y 
extr:anj•ras. 

• genC:i~~~.~ cie oJ&s -~·¿;~{~ .. d~s 
:.~:--" 

e) Los particulares y empresas 
C.Dnte-r'c;.lo. 

f) Todo individuo que aiSlada colecliva111_ente, 
tuvi•ra o explotara con capital, propio o ajeno, alg~n 
n.gocio industrial, •inero, de transportes, de banca, de 
espect.lculos, d• educación u otro en et que girara un 
capital. excepción de los negocios agricolas de 
particulares. 

2.~. BASE DEL IMPUESTO SOBRE LAS UTILIDADES DE LAS 
SOCIEDADES Y B'PRESAS 

En es.ta Ley establec.ia que las sociedades. 
asoc.iaciones y emprC'sas Me~tcanas, causaban el impuesto 
sobre la renta, Gobr~ Ja totalidad de sus ganancias 
liquidas, obtenidas en la República o fuera de ella 

Las soc.iedades y empresas legalmente establll.•c.iddS en 
la República, causaban •l impue~to sobre las ganancias 
llquidas que s~ oblenian en ella. 

Las ganancias gravadas por la Ley, eran aquella<s que 
se percibian efectivamente durante ol año, en dinero o en 
especie. no a] momento ~n que s& g~eraba Ja gananc.ia, 
sino • aquel en el qu~ se hAbia percibido c~ecliva~cntc. 
Las ganancia~ llquidas calculaban haciéndose las 
deduccion~s autoriz~d&s 

Z. 6 JHSRESOS QUE tCl SE COHSIOERABAH COl'IJ GANANCIAS EN 
EL IHPUESTL1 SOBRE LAS UTILIDADES DE LAS 
OOCIE~S Y EliPRE8H8. 

De conformidJd cor1 el articulo 11 do l• citada Ley, 
no constituian ganancias para el Capllulo TI de esta Ley, 
los siguientes conceptos 

&) Las donacion~s entre vivos 

b) Los legados y herencias. 

c) Las uanancias. procedentes do un don de.·la'-f",ortuna 0·-­
de •puestas o loterias licitas; do rifas pcr~itidas po~ 
la Loy y del hall•zgo de tesoros. 
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dJ Los au.ttntos d~ v~lor de la propiedad ~bl~ o 
inft1U4!bl4!!', cu.alqytera que fUOIH"& su c;;aus•. 

eJ Los. p&gos que los asegurados hie.ierar1 las 
as9guradoras por concepto de venci~ienlo d~ póli%as, 
anualidades, présla-os. rescisiot\65 de contrato~ y 
divid~~dos sabre el i-.porte d~ las pri~as 0 considerAndose 
c.omo ganancias las u\ i 1 id,.de-s ne-tas que las cornpañ;as de 
seguros obtuvieran d~spués de Gonslituida la re$erva 
legal de au~ pOliT&s. 

f) L• adquisición d~ patentes de jnvenGión, Marcas d~ 
f~brica y propiedad~s artls\lca~ y literarias. 

2.7. SUJETOS EXENTOS DEL 11'\PUESTO SOBRE LAS 
UTILIDADES OE LAS SOCIEDADES Y EMPRESAS. 

Se exentaban del pago de ~st~ impu~sto 

a) L.as soc. ( .,_dadc~ y Qfl.1pr1Psas cuyas gananet as 
•~e•di@ran de t 2,400.00 anu•l~cnt~ 1 

bJ Las negociaciones quq. perteneclan a partit;.ul.ar--e-s.¡-

di En general, toda agrupación. asocf&Gi6n 
cor-poración legalrne-r1te con¡¡¡t i luida qve tu"icr-.a f ine.s 
luc.rat ivos 1 

•> L•~ ~~prosas ~~plot.das direct• y esp~cialtnenlQ 
por el Gobierno Federal, Local y rt..Jnicipal; 

f) Las sac•e-dades cooperativ•s de producción y de 
consumo qu~ sOlo hiti~ran djslribución de sus productos o 
v~ntas a los socio$. 

2 .B. TASA Y Pl\00 DEL Il'IPUESTO SOSRE LAS UTILIDADES DE 
LAS S0C J E0A(;€S Y EMPRESAS 

El impu~sto pagaba r~l•tión directa a las 
uli.lidAd~q; anuales, de acuerdo con lo siguiente: de 
• 0,01 a• 2,ll00.00, e>o:'-·t·,lo~. de• 2,400.00 a$ 5,000.00 
•l 2X¡ d.,. • 5,000 01 • t0,000.00 ~1 2.25~; d~ • 
10.000.ot s. \5,000.00 el 2 so~, d~ • 1s.ooo.01 a• 
20,000.00 al 2.75~; de S 20,000,00 a• ~0,000.00 ~) 3X¡ 
de 50,000.01 S. 100,000.00 al 3.~X; tnAs d<.-

• 'ºº·ººº·ºº •l qx 

Los caus&nlos del i~pu~sto sobre g~nancias d~ 

soci~dade~ y •"~,..c~a~ pr~sent~ban manifestaciones ante la 
Oflcif'UI Rec•ptar& iniDl>diat• a ~u doL~icilfo, en el pla~o 
y •n la forma det•r~in•do• on el Reglam•nto de la L•Y• 



siendo eneo~off"ldada •u GalifteaGión 
Calificadoras. Las ofiGin&s r.c.eptoras de 
de HaGienda eran las Oficinas del Ti.-.bre y 
Recaudadoras F.-derales. 

3.· LEV DEL 10 DE -ZD DE 192" 

3.1. IHTROOUCCIOH 
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las Junta& 
la SeGretarta 
las Oficinas 

· Si•ndo tod.avi.a Pre&idoe-nle de la Rep(Jbl ic.a e-1 General 
Plutuarco Ellas Calles. es proll'tUlgada el 18 de marzo de 
192:5 l& Ley que por pr intera dcnondna.da d•l 
ll!llpuesto Sobre la Renta (3)_ 

Esta L~y tiene como origen las aodificaciones 
introduc.idas a la LQy de lngresos de 1925, en donde los 
ingresos federales se clasificaron !~puestos, 

productos y aprovechami~ntos. 

Auriqu~ estA Ley d~l Impuesto Sobre la Renta inicia 
con aiot~ cédulas, con las refor~dL que sufrió el 29 de 
diGie•bre de 1933, se redujo a cinco c.~dulas, q~ando 
gravados en la Cédula l los. ir,gre-so"i eiaanados de la 
celebrac.IOn habitt.1al u oc.asion&l de &GtO!i de GOtnercio o 

de •xplolación d~ algún n~yocio industrial o agriGOla, 
por lo que?> desd~ entone.os la Céduln VI, que se referi.a a 
trabajo dependi~te, pasa a s~r la Cédula IV. 

De i~ual forma, a partir del 29 d~ diciembre de 1933 
(4), lo'!> contribuyentes de la Ctklula pagaron el 
iap~5to sobre la rentA sobre la diferencia entre los 
ingresos y las deducGione~ autorizadas el Regla~ento 
de la Ley, en donde se crieó el Capitulo XI, destinado a 
rogular el pago del impuesto de co~crciantes, 

industriales y agr icul tares ingres.os de 
S 100,000.00 anual~c. 

3.2. EBTRUCTURAH DE LA LEY 

La e~truc.tura in!clal de esta Ley, s~ inlvgró por la~ 

siguient•s Cédulas: 

a> Cé-dula l. Comercio. Asi"'ilando a ellos las 
auencias y las comisiones, los transporle"i •arili~os, los 
•eguros y loti actos accidentales de co~ercio. 

b> C4!--dula 11. Indu!litr-ia. 

e> C~ula 111. Agric.ultur-a. 

dJ C6dul& IV, laposic.iones de capital. 
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•> C~ula V; Explotación de1 suelo o conc~siones 
otorgadas' por el Estado . 

. f) C~dula VI. Sueldos, salarios y emolumentos. 

g1 Cédula VII. Honorarios y pr"ofesiones . ., 

Con-la r•forma del 29 de dicierubre de '1933 , se 
redujeron la c6dulas a las 6iguienles: 

a) Ctidula I. Aludía la celebración habitual u 
ocasional de actos de cotoercio o la eMPlolaci6n de algón 
ne-gocio industrial o agr1cola. Estos ingresos 
•ncontraban r.guladas en las Cédulas 1, 11, 111. 

b1 Cédula 11. Se refiere a Jos ingresos derivados de 
inversiones de capital, anteriormente en la C~dula IV. 

c> Cádula IJI. Que era la anterior Cédula v. al 
aludir a la eKplotación del suelo o concesiones otorgadas 
por el Estado. 

d, Cédula IV. Que fU'!- la anterior C@dula VI, al 
r•ferirse 
•too 1 U111en tos 

los irigresos por salarios, suelos y 

e> Cédula V. Que era la anterior Cédula VJJ, relativa 
a ir"1gresos por trabajo independiente. 

3.3. CONCEPTO DE INGRESO CLASIFICADO EN CEDOLAS 

Esta L•y o~ la pri.-era en MéKico que define lo que 
•l ingreso, al establ.cer su arllculo 2o., que: 

por ingreso se enlenderA para los efectos de esta 
Ley. toda percepción efectivo, en valore~. o en 
créditos quo. por alguno de los conceptos especificados 
en los. c.ap:llulos de 1C1Gta Ley, •edifique el patri1n0nio dol 
causante y de la c~al purde disponer sin obligación de 
restituir &U hnporl~ No se c.onc.eptuar·A e.amo ingref>O, las 
p~rc .. pcion.,.~ h11bida.s 1.or c.onc.epto de nuevas aportaciones 
de capital y :siemp,.-e que es.tas aportac.ioncs no p,.-oc.e-tl•n 
d~ las utilidad~~ obtenidas en el año de la imposición• 

Es importante prec.i~ar, que no se c.onccptuaba e.amo 
ingre!l.o, las pQrc.epc:.ionc<l habida~ por conc:.epto de nuevas 
aportaciones du capital, p~ro c:.on el requisito de que 
dicha~ aportaciones no fueran proc:.cdentes de utilidad•s 
obtenidas ~n el ~ño de la imposición 

Por otra pa.rte, ~l Gobierno Federal en las reformas 
del 28 d~ dic:.ieinbre de 1933, crearon en el Regl~mento ~l 
Capitulo JK destinado a r•yular el pago del iapueslo do 
coaerc.ianl•~. industriales y agricultores c.on ingresos 
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.enores de 100,000.00 anuales, en consonancia a la 
reforma que s~ le hiro a esa Ley del 1111pue~lo Sobre la 
R..nta, en donde por primera vez se alude al sist~·a del 
presunto r~ndimi~nto de los negocios para este grupo de 
contribuyent•s <Cédulas l, 11 y 111>; contribuyentes que 
posterior~nte se agruparon en la Cédula t. 

A esto se le conoce co~o -ingresos determinados 
presuntivEmente~ o ·detcr~inación presuntiva• a los 
cual~s para obt~~er la -renta presunta"', se aplicaba el 
porcentaje de utilidad que correspondia a cada uno de ~us 
giros o ramos a los que dedicaban, es decir, la 
•deter~inación presuntiva de utilidad• era determinada 
11pl ic;.ando a Jos ingre'ios brutos obter1idos el coeficiente 
de utilidad qu~ correspondiera de acuerdo 
actividad, ahora lla~da empresarial. 

Sin ~~argo, el ingreso para que fuera Objeto d~ Ja 
Ley, debia ser "'percibido"' por el contribuyente, y que 
""mod1fique- su patr-i,..onio"'. Por e11o, difcrcnc.i.a esa Ley 
al "'ingreso yravabJe• o ·renta• de la ·entrada"' co•o 
serí.a un pr-iésta1110, el cual no lhOdific.a ni incre1ttenta e-1 
patri•onio d~l sujeto pasivo, ya que existe obligación de 
restituir su importe. 

Por lo que hace a las rentas derivadas dc1 co~r.rc.io, 

se eli .. ir-o6 el requisito de periodicidad, así. GOW'IO el de 
estabilidad de la fuente 0 ya que grava las utilidades de 
ac.tos de comercio. ya fuer-an ac.cidentalPs habituales 
(las que realizan las e"'flresasl, y siguió la teor-ia del 
balance, de tal suerte que los resultados que se 
reflejaran en el Wlismo, a<Jn cuando no cr11anaran de actos 
de las e-.presas, c.onstitulan iTl'-puesto gravablc 

En esta Ley se pr~c.isó con exactitud el concepto de 
ingr-.:~so br'u\o indispensable para detcnninar la base 
grAvable e.Ada una de las cédulas En efecto, 
textualmente decia aquella Ley: ·La ganancia se deterrnin.a 
sobre la diferencia entra los ingresos percibidos y los 
ga5to~ y d~du~c.inn~·. y Amortizaciones autor-izados por el 
Rug1a•ento• 

CO$O se nota, esta LP.y implantó definitivamente el 
Impuesto Sobr-~ la Renta en Héxic.o, e incorpora en sus 
preceptos, definiciones tan importantes, que aón perduran 
en nue~tros dias. 

En rt:"lación a lo anlerionnente ey.pue!.to :1H..• puede 
citar, la r-eso}uc.ión del Pl~no del Tribunal FisG-al de la. 
Federación do 31 de Octubre de 1938 lS): 

.. LEY DEL 111PUES1"0 SOBRE LA RENTA - Grava los 
ingresos realmente percibido5 por el causante, que vengan 

•l.NMH'llAr efoctiva1'M!'nto su patrimonio, y no el mero 



- ,., -

derecho adquirido por un individuo para que le sean 
e-nlregadas ciertas cantidades que, vez_percibidas, 
ser~n para él ingreso~. 

INGRESO.- Por tal debe •nlenderse la perCePción 
real y no la virtual, que aUlhenle el patr--ilnonio del 
cAusante, por lo qu~ la Ley del lW<puesto sobre la· materia 
la grava en el aoMento en que se obtiene.-

3.4. SUJETOS DEL lf1PUESTO 

Los sujetos obligados al pago de este i•puesto sobre 
la renta, eran los siguientes: 

aJ Los mexicanos domiciliados o no en la Rep~blica 
por sus ingresos, sin importar su procedencia. 

bl Los ~~tranjeros domiciliados o no en la Rep~blica. 
por los ingresos obtenido~ en territorio nacional. 

cJ La~ 5ociedadvs civiles o mercantiles, las 
asociaciones, las fundaciones, las mancolftUnidades 
copropiedades, las sucesiones y, &n general, las 
c:orporac:iones 1 en los casos anteriormente disp~álos para 
los individuoso. 

3. 5 . SUJETOS EXENTOS 

Se exentaban del pago del impuesto a: 

al Las corporaciones de beneficiencia. 

b) Las corporaciones con fines liturarios, 
cientificos, politicos. religiosos, deportivos y de mutuo 
auxilio. 

cJ Las CAmaras de Comercio, Agricultura, Industria, 
Hineria y sus Confederaciones. 

d) Las c&maras, asociaciones o sindicatos 
pr'ohtsionales o patronales y las corporaciones fines 
pura•cnte educativos. 

e>· L&s sociedades cooperativas de consumo que sólo 
hicieran· ventas a sus socios y no r~artieran dividendos 
o·cuotas. 

f) Todas las e1npresas destinadas a un servicio 
pOblico, pertenecientes al Gobierno Federal, Local y 
Municipal. 
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La •~enG-iOn incluia los sueldos, salarios, 
e.oluei.ntoc, honorarios o pensiones qu.e pagaban las 
corporacio"4ts, sociedades o e.pr•s&s a los eMpleados, 
obr•ros, dependientes o profesionista5 que tenían a su 
servicio. 

;.J.6. DESTJl'CI DEL IMPUESTO 

El producto de-1 iarpu~sto. s0 apllc•ba en la fortna 
•iguionto: IA'l tOX al ostado y otro 10~ al Ht.lnfcipio donde 
ae hubiere causado, a condiciOn de que éstos no gravaren 
l•• ~tsma& fuent~s d~ ingreso a quo se r~ferla la L~y 1 
que •i a&l fuQro, los Estados o Municipios r~dujeran sus 
tarifas para que el producto del grava1nen dis1ninuyora 
aproHf~ada~nte el tOX, que era el porcentaj~ que se les 
otorgaba. 

3.7. F0nt1A DE PAOO DEL If1PUESro 

El il'ftPuc-!;to ~~ pagaba. f:'n tiltlbros, en efectivo 
cualqui•r otra fara.a qt..10 deterwtin.&re el Reglamento. 

3.8, CALClft...O DEL IMPUESTO 

Los contribuy~ntes de la Cédula 1 (ingresos derivados 
de com~rcio, n~ocio industrial o agrícola) calculaban el 
i-s>u-esto gobre la rent• a su cargo sobre la diferencia 
que r•sultare entre lo& ingr•sos que percibían y los 
gasto•. deducciones y a~ortizacione& que autorizaba el 
R~la•onto de la l•Y· Estos gastos, d@ducctones y 
••ortizacioncs, serian uola~ente los destinados a los 
fines dol negocio. 

En relación a lo anterior existo una resolución del 
Tribunal Fiscdl de la F~eración (6), que confir..a lo 
anterior' 

•ARTICULO 30 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 
Al expresar ql-K!' el inipuasto se causa sobre ingr ... •nc; 
total4!s. con ..,JJo indica q\.&4! no s.• h&r.I reducción alguna 
por ga<;.tos., a diferenciad~ lo que ocurr•• por ejemplo, 
en lo~ CA~os d~ la Cédula 1. en los que el impuesto se 
calcula s.obre la diferencia que resulta entre los 
ingres;.o& percibidos y Jos gasto:!>, ded~cionoes y 
A•ortizacionen ~utorizados por el reglamento.• 

;.J.9. TARIFA DEL IP1PUESTO 
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Las g•n•nclas gravaban anual1M?ntc, con<orNe at 
.anto •l que asc•ndian; pero si •l •anto de ésta~ no 
rebasaba la cantidad de • 2,500.00, se exentab• del pago 
del impuesto al suj~to. 

Ade-.A.$ se disponían porcentajes e~p~cificofi para el 
pago del impua~to por parte d~ determinados sujetos: para 
•gentes y comtsioni~las que compraban arláculos para 
ewporlar, el O 5X sobre el monto general de sus co111pras 1 
para contpa~las navi~ras e~lranjeras que tomaban carga y 
pasajeros en puortos nacionales, el 2X sobre el producto 
de los. ingr(!~Os old~nidos por fletes y pao;;ajes¡ pura la.s 
compañias extranj~r•• de seguros, no do~iciliadas en el 
territorio nacional, el 2X ~obre los promios o primas que 
recibieran por pólizas colocadas en la R~póblica. 

Los causantes que- ejt?c.ulab&n accident.a.lniente actos de 
r.o•ercio el 4X ~obre las ganancias gravablc~ que obtenían 

cada operaGión 

Los causantes qu~ explotaban accidentalmente alg~n 
negocio industrial, pagaban un 4X sobre las ganancias 
gravablcs qu~ obteni•n en cada operación. 

Los cau~anlcs que eKplotaban accidentalaente algón 
negocio agricola, p•gaban un qx sobre las gan•ncias 
gravables que obtenian en cada operación. 

3.10. OECLNlACIONES Y OTRAS OBL19ACIOtES 

Se disponla que los causantos de este in.puesto 
deberian ll@v~r los libros de contabilid&d, señalados •n 
el Rcgla•enlo, pero s~ @Kc~tuaba de esta obligación a 
los Que oblcnian ingro&os por &al arios. 

Los causante~ por ingresos de industri• y agricultura 
debian llov~r libros d• contabilidad y practicar 
balance anual _ 

Los cau-sn.ntc~ d<..•1 iapu~slo sobre la renta tenian la 
obligación d~ pr~s~•,tar declaraciones por cada cédula. 

Las declaraciones eran calificadas por Juntas 
Calificadoras, y una Junta Rt?visora conocia, en óltima 
instancia de las inconformidades de los causantes. Dichas 
Juntas estaban integradas por representantes oficiales y 
de los cau~antcs. 

Los causante~ estaban obligados, a petición de las 
Junlas. a aclarar sus declaraciones y co~probar lo~ datos 
di&cutibleso qu'• éstas; contengan, con su document&ción y 
contabilidad. sino Jo hacian eran calificadas d~ oficio. 
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Las recl••aciones contra las resoluciones de las 
J\M1tas Calific&dorAs, sólo susp•ndlan el procedi•iento de 
cobro si- el interesado depositaba, ...,... efectivo, el valOr 
del i-.pu~slo y garantizaba el pago de los recargos y 
auilt.ils_ 

4. LEY DEL 31 DE OICIEJ"'IBRE DE 1941. 

IJ.1. INTROOUCCIOH 

La Ley del lmp~5to ~obre la Renta del 31 de 
dicie•tn"& de 1941 <7>, fue proraulgada por el entonce& 
PreGidente de la RPpóblica Don t'l&nuel Avila C&Macho y 
Ministro d@ Hacienda Don Eduardo SuAroz. E~ta ley entró 
en vigor Ql lo. de ene-ro de 19Q2 y abrogó & la Ley del 
Iw.puesto 5obre la Re-nta del 18 de marzo d~ 1925 y su 
objetivo fu~ la supr~si6n del i~puosto del superprovecho, 
ya que so C!'5ti...::"• que no se debían limitar las utilidades 
ltrglti~a& par" asi ir:1pulsar a lD. cr.:pr-e~.:. privada. 

En tOr111inos genera leE>, la Ley de 1925 se vació en la 
Ley de 19Q1, continuando con cinco cédulas, pero 
re-cogiendo las resoluciones jurisprud~nciale~ tanto de la 
Suprema Corte de Justicia. de la Nación co~o del Trib'-""'\&l 
Fiscal de la Federación y aclarando preceptos que 
habían venido prestando a dudas y confusiones. 

Es «!-Sta ley on donde lleva cabo la 
introducción d~l concopto de causantes •~nares, al 
establecerse un régi•en especial d~ tributación a través 
de la transforrna.ción de su sisteaa de pago, iMplantAndose 

cuota fija en relación al .. onto d~ sus ingresos. 

4. 2: • ESTRUCTIJRA DE LA LEY 

La Ley d~ 1941 dividió la~ renta~ de acuerdo con 
fuentes en cinco c~juJas a saber: 

a> Capitulo 1.- Disposiciones Gen&rale~ -. Arts. lo. 
al 40. 

b) Capitulo II. - C"!'dula Arls. 5o. al 14, 
referente a las renta~ que derivan de los actos de 
co-.ercio o a la e~plotaciOn d~ algún negocio industrial o 
agrlcola. 

e) Capitulo 111.- C~dula 11 
ref•r~nte a las renta~ derivadas 

Art&. 
la 

15 al 20, 
inversión de 

capitales, tales co~o 

depósitos, otorga1niento 
accion•s, 
fundador, 
inch.t•trial•a 

comanditas, 
arrondaw.iento 

agrlcolas, 

intC?re10es, coniot i lución 
dividendos de f lanzas, 

particlpacion~s. par t•s 

de 
de 
de 

de negocio• com•rciales, 
rentas, pre•ios, regaliaa 
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derivado& de la conc•sión del uso de biiH'les 1111Uebles, 
alquileres de -...t•rial rodanfe, caballos, perros de 
carrera, -.aqulnas jugadoras, explotación de juegos de 
•~ar y cualquier otra inversión d~ capital (esto va ~as 
all~ d•l concepto de r~nta-producto, al provenir el <lujo 
do riqueza desde terceros. 

dJ Capitulo Jv.· Cédula 111 - Arts. 21 •l zz, 
referente a las rentas provenientes de la explotación del 
subsuelo o de concesionos otorgadas los gobiernos, 
aportación, enajenación o transmisión de la propiedad de 
111a concesión otorgada por el 9obierno, o dichas 
oper•ciones realizadas con los der~~ho~ de explotación d~ 
sub.sue-lo. 

e> Capitulo v.- Cédula IV Arls. 23 al 25, 
r•ferente 
ernolu.enlos, 
vitalicias, 

las rentas provenientes de salarlos, 
pe-r1siones, retiros, subsidios o rentas 
sobre sueldos, vi.t.tic.os, ga!:;tos de 

representación, premios, gratificaciones o remun~racione-s 

ordinaria~ o extraordinarias que recibnn los mieKibros d•l 
Ejército, Ar~ada y Fuerza ~rea, 

<J Capitulo VJ.'" Cédula V Arts. 26 al 27, 
r@ferente a las rentas que deriven del ejercicio de 
profesiones liberale'!>, artislic.as o inr10,.dnadas; 
ejercicio de un arte u o<icio; deportes o esp~ct~culos 

g> Capitulo VII. '"Declaraciones, Recaudaciones y 
Disposiciones Oiver&&s·. Arts 28 al q6 

4 .3. DEFJHICIOH DE IHORESO 

Esta Ley es prolija en el concepto ingreso, pues 
utiliza varias eKpresiones co~o: utilidad, ganancias, 
rentas, productos, provechos, adem•s de cualquier ingreso 
que ~odifique el patriNonio del contribuyente. 

En e<ecto, esta L•y dispone que el imp~sto sobre la 
renta grava las utilidades, ganancias, rentas, prnductos, 
provechos, participaciones, y en gc-neral todas las 
percepciones en efectivo, en valores, en especie o en 
crédito que por alguno de los conceptos que especi<icaba 

ley, modificaran el patri-onio del causant~. 

4. 4 SUJETOS DEL JP1PUESro 

Estaban obl tgados al pago del Impueosto sobre la Renta 
los siguientes sujeto$: 
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•>Lo• nteMiC.&no~ do,,.ic.iliados o no en la Rep6blic.a. 
Si estaban •n •l extranjero, pod1&n dedueir el iw.pu~sto 
qu• pagaban a la nac.ióri dondt!' residl~n y oblení.an el 
ingreso. 

b) Los •Ktranjeros do•ic.iliados o no en la Rep~blic.a, 
por los ingre~os qu~ perc.iblan en el territorio nacional 

cJ Las civiles y •ere.anti les. las 
asociaciones, las fundaciones, las Btanc.o .. unidades o 
c.opropiedad~s. las sucesiones y, en guneral, las 
corporaciones, en los casos anterior•ente dispuestos para 
loi> individuos 

4. :S. SUJETOS E><EHTOS 

Las exenciones tenían c.o~o c.ondic.iOn que- los ingresos 
se destinarén al objeto de su instituto y los sujetos que 
gozaban de este privilegio eran los siguientes: 

a> Corporaciones de benefic.iencia. 

b) Corporaciones fine$ c.ientific.os, literarios, 
politicos, religioso~. deportivos y de eautuo auxilio. 

e) CAmAras de Comercio, Industria, Hineria y sus 
ConfederacionP"i 

dJ CA..aras. asociaciones o sindicatos profesional~s o 
patronales y las corporaciones con fines pura•ente 
educativos 

eJ Soc.i•dades cooperativas de consumo. q~ sólo 
hicieran ventas socios y r10 reparli@ran divid&ndoa 
o cuotas. 

f) Toda empre~a de~tinada a un s•rvicio póblico, 
perlone-cienle~ al Gobierno Federal, Local y Municipal. 

4.6. TARIFA DEL 11'1PUESTO 

El i-.µ1 .. u.~~ ... to ~e c.auo;i\h,,. c.nnfor•e a una tarifa que 
señal•b~ una cantidad mini~a y una mAxima, y al limite le 
correspondta un determinado porcentaje que gravaba los 
ingresos de un a~o considerados en ese intervalo. Los 
ingr•sos anuales que no eKcedieran de $ 2,000.00 estaban 
•><•nto~ 

As; se e~l•blecia lo siguiente: 

a> Ogente~ y comihioni~ta~ que coa.praban articulo~ 
par& •)(.portar-: o.:>OX sobre el atonto general do sus 
Coa"lpraG. 
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bl Coriapa~las eKlr•n}eras de fianzas no domlciliad~~ 
•l t•rritorio nacional; 4X sobre el •onto total de los 

preeios o primas que recibían por los reafinanGiamientos 
q.....:! realizaren on el pais. 

el Personas que ocasional~ente ejecutaban actos de 
GOllH!rGio o e•plotaban algún ~gocio industrial 
agricola: 4X sobre l4S ganancias de cada operación. 

4. 7. OECL.ARAClDiES Y OTRAS OBLIGACIOfE'S 

Los c.ausant•s de este iRtpuesto, a eKcepGión de lo& 
causantes m•nore&, que eran los de la Cé-dula I con 
ingresos de hasta • 100,000 00 y de los que obtenian 
ingresos por salarios y honorarios, deberian llevar 
libros de contabilidad Los causantes da la Cédula 1 
tenían la obligación d~ pr¿clicAr ~ balanc~ anual. 

Los causantes del it91Puesto sobre la renta, estaban 
obligados a presentar d•Gl&raciones, en los tér~inos que 
fijaba el Regla~~nlo La~ declaraciones de lo~ causantes 
de la Cedula I con ingresos anuales mayores de 
100,000.00, y los de la C~dula 11 que percibían ingresos 
de arrlPf"'Kla•iento de negociaciones comerciales, 
industriales o agricolas, oran calificadas por la Junt~ 
Calificadora en el Distrito Federal. 

Los sujetos pasivos estaban obligados a aclarar sus 
declaraciones y co1t1probar con su docl..ll'M!ntación los datos 
discutibles de las •is...as, a petición de la Junta 
Calificadora en el Distrito Federal, del Departamento 
del lmpuesto sobre la Renta o de las Oficinas Receptoras. 
La Galificación esthaativa, en lo!> términos del 
Regla~ento, procedia en los casos siguientes: no acudir a 
la petición de los organismos 8ntes especificados¡ no 
presentar declaraciones; llevar contabilidad 
irregular. 

q .B. CAUSANTES t19'DAES 

4 .8. 1. IHTROOUCCIOH 

Es ~ ~~ta L~y dal lfttPuesto Sobre la RQnta de 1941 en 
donde so est~blece un trala~iento especial de tributación 
a los que se han denominado ·cau5antes ~enores•, pues 
logalaente aún no habia siclo introducido dicho concepto. 
Estos causantes estaban ta~bién coJPPrendidos dentro de la 
cédula l, es deGir, estos contribuyentes eran aquellas 
personas quf'! habitual u oc.as.iona}f;lentc ejecutaba.n actos 
d• co~Qrcio o explotaban algón negocio industrial o 
agrlcola, cuyos ingreso• percibido~ por estas actividades 
fueran •~res d• • 100,000.00 anuales. 
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4.B.2. PAGO DEL JP'WlUESlU 

El siste•• d• p•go dq los c•usantes •enores, 
consi~tia en eubrir el inipue~to ~~diante una cuota fija, 
la cual era establecida segón la i~partanc.ia del negocio 
y ol giro dQ q1.,.1e soe trat411ra, de eonforl'liidad Gon. las 
tablas que se an~xab~n a esa ley. 

4.6.3. PROCEDIMIENTO DE RECAUOACJOH 

En cuanto al procedi~iento de recaudación el régimen 
tributario de los Gausant~s Me-r>Ores p~esentaba las 
sigYtente$ ~odalidades en rel&ción el régimen general 
de tributac.iOn: 

a) Ho tenian la obligación de llevar libros de 
contabilidad. 

b) Ho debáan prQsentar detlaraclones. 

el L• Junta Calificador~ ~n el Distrito F~d~ral y las 
ofitinas receptoras en los Estados y T~rritorios, sugón 
su jurisdic.c:.J.On , hacian la clasific.ac.ión r1ec.esaria para 
aplicarles la cuota correspondiente. Esta clasificación 
se hacia t&niendo en cuent~ los ingresos qu~ hab1An 
•&nif~stado en sv ólti .. de~lar&ción definitiva, que 
co~prendiera docq ~eses. Dicha clasifitación y las 
SUClli!'sivas \enian un• duración de 2 años, después de la 
cual pod;an rec.lificadas ratificadas. previa 
investigación d~ signos eK\ernos y de otros el•W>entos 
utili~ables a juitlo de la Junta de las oficinas 
recf.!'ptoras. 

5. LEY DEL 30 OCt OlCIEt1BRE DE 1953 

5. 1. JNTRGQUCC?C,,..I 

El 30 d~ dicteW'tbre d• 19S3 fB) Q~ expedida la Ley del 
Impuesto sobre la Renta por el Pre~idente de la 
Rep<.iblica, Lic. Adolfo Ruh: Cortineia, la cual ientró on 
vigor Q] \o. do enero de 1954 y dvrogó la Ley d~ la 
tnateria de- 1941. 

Esta L~y vuelv~ al &i$lem• análilico de siete 
cédulas. Con est~ Ley s~ pretendió recog~r l~ eHperiencia 
gan.da de5de 1925, bus~ando que el nuevo ordena~iQn\o sea 
claro. ló~ico, sin c.omplic.aciones e J~pr•cisiones, razón 
por la cual la C•dula I, ae convi~rte en tr~s 1 la 
co•rciat, la industri•l y la agrtcola, con &1 objoto de 
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norM&r con cl&ridad y senciller los proble..as e&pe-c.ificos 
de dichas activld•dvs. par• lo cual se.to.O en c~t• las 
sentencias del Tribun•l Fiscal de la Fe<teraelOn y del 
Poder Judicial Federal. 

·s.z. ESmvcTURA DE LA LEY 

La estructura que esta ley cedular conte~pló_ fue la· 
siguiente: 

&) Titulo J.• Disposiciones preliain&res-

- C&pltulo 1. 00 Del objeto· . Arts. 1o. al so·. 
- Capitulo JJ. 00 ~l sujeto y del do~icilio 00 • 

Arts. 60. al 9o. 
- Capitulo 111.- Del pago-. Arts. 10 al 17 
- Capitulo IV. 00 De las exenciones 

Arls. 10 al 21 

bJ T-ituto It.· Cédula I. co,.erc.io 00 

- CapátUlo I.""0.1 sujeto y d" la fuente"'. 
Arts. 22 al 25 

- ~apltulo 11."" De la base y de las deducciones"". 
Arts. 26 al 36 

Capitulo 111."" De l• venta .abonos 
Arts. 37 al 41 

- Capitulo IV. 00 De las instituciones 
••guros y fianzas-. Arts. 

- Capitulo v.- Uel pago•. Arts. 54 al 63 

de Gl'"~dito, 
42 al 53 

- Capi.tulo VI. - De 1 .. s obl igac.ion~s -
Arts. 611 al 67 

e) Titulo JII. ·cédula 11. Industria• 

- Capitulo I. - º"' sujeto y d., la fuente-. 
Arts. 68 al 73 - Capl tulo I l. -o., la base y de las deduc;.ciones 

Arto; 74 •I 00 

- Capitulo 111. - º"' pago d" lAS obl iga.c.iones 
Arls 01 &! ez 

d) Titulo tv.· Cédula 111. Agricultura, ganaderia y 
posca· 

- Capitulo t.•Del sujeto y de la fuente•. 
Arts. 83 .,¡ 87 

-
-

- CApllulo 11.-oc la base, del costo y de las 
deduc;.ciones -. Arts. 88 al 9t 

- Capitúlo 111.·oel pago d• tas obligacion•s·. 
Arta. 92 •l 94 
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el Titulo V. -cédula 1U. De l• R~uner•ción d•l 
trabajo personal• 

- ~a~ltulo x.-0.1 sujeto y de 1• fuente•. 
AYts.·95 al 98 

-· C.;ap.!tulo IJ.- .. Oe ta· base"' - Arls. 99 al 105 
-- 'Capitulo "ti-t ;_•Del pago y de las obligaciones"'_ 

. Art&~ 106 •l t >O 
- car;·StU}·~,' tV.'."De la5 ex~nc.i.orwn:;."'. Art. 11' 

i:l --~2~".á;~· V~~-~C·~dul& V. Honor•rios de profesionist•s1 
· técnicos, artesanos y artistas• 

- c·.i1:f>1'\\.úo- I ~"' D•l 5Ujeto y de la fu..nte"' 
At-ts. 112 &1 113 

- ca:p~t~-~o :·11.·oe la base- y de las deduccloneS" 
--,,,-, Arts. 114 al 124 

-~<·.'.·· -: :-::.: 

":g) fitU~o VII. -~C6dula VI. llhPOSiGión de- Gapita.les• 
"·,- -, · .. -. 

-- Cftpt'tuta> J.• Del sUjl!'lo y d~ la fuente .. 
Arts. H?.5 al 126 

- ~~P~_~úl~ tr •. -oe l.& b&se y do las deduc:eiones"' 
Arts. 127 al 137 

- :~•pllulo 1~1."'De- las g.anar'lc;.ias distrJ.buibt-e:S· 
'.-'--· _-"--~,- --o Ar-ts. 138 al 140 

-, c;:&pttUto JV ... Oel pago y de las obligaciones"', 
Ar-ts. 141 •I 14S 

- Capitulo v.-oe las O~lf!nGiones• 

Ar-ts. 149 al 1:S1 

h) Tttulo v111.-cédula Vll. Reg&lias y enaj~naciOn 
dct Gonc.e-siones'" 

- Capitulo I ... Del sujeto y de la fu~nte• 
Arts 152 al 154 

- Capitulo tt.·o~ la has~ y de las dedueeiones· 
Ar-t. 155 al 163 

- Capitulo 111 ... O~l pago y de las obligaeJones .. 
Arts. 164 al 169 

J) -Ti tul o IX ... Tas<l. sobr~ ut i 1 idadqs e>1cc-dcnt~s"" 

- Capitulo I ... 0&1 objeto y del sujeto ... Arl. 170 
-. Capitulo tz.-oe la b•se y d~ las dedueciones-

Arts. 17t al 176 
- Capltulo 111. .. Oel pago Arts 177 al 180 

j) "Titulo>< ... De Ja c.•ltficacton. d.e la 
cl~sificaeiOn y de la esti~ativa• 



- Cap,ttulo I •. "'De la calificación 
_de-clara.coicines"'. Arts. 191 al 

- Cap1tulo II.~Oe la clasificación 

d& 
195 
de 
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las 

las 
declaraciones ... Arls .. 196 al 1B8 

- 'cap~tulO 111. "'De la deler•inación esti•ativa del 
ingreso gravable-. Arts. 199 al 196 

k) Tt_tulo XI~"" De la rec.onsideración administrativa"' 

ad~inistrativo de 
reconsideración"". 
Arts. 197 al 200 

¡ ,· '''··,· .·-: < 

.~ C~~·~t~l.o Unicf'.J. 
0

Art.:&. 201 al 211 

~ Capitulo Unico. Arts. 212 al 216 

:S.3. CONCEPTO DE INGRESO 

Esta ley dispone que el impu~sto sobre la renta grava 
los ingresos provenientes del capital, del trabajo o de 
la combina c. iOn de a1nbos, consid.,rando e.amo ingt-.eso toda 
clase de utilidad, ganancia, renta, inter~s, producto, 
provecho, 5Ueldo, honorario y, general, cualqui~ 
percepció~ en efectivo, en valores, en especie o et"1 

crédito, que modif icar.i el patr iwionio del contr ibuyento. 

A esta definición de ingreso, se le puede consid~rar 
como renta-producto, puP.sto que los ingreso~ en cuestión 
deben •odif>car incrementar el patri~onio del 
c.ontribuyente, de-sde luesio que no ha.e.e distinción entr~ 
rentas y ganancias de Gapital, ya que estas óltimas las 
engloba dentro del conc.cpto renta y las somete al mismo 
trata"'iento, aunque seo trate d~ rentas de e••presas. 

v~ como rentas los ingresos a título 
gratuito <herencias y donacion•sl, ni t.:iopoco A las 
eventuales Goma los juu-gos de azar, loler"ia, hallazgo di(!' 
tesoros, etc. 

Se adlhiten tanto los ingresos reales los 
presuntu~. c.on~istiendo estos ingr"esos gravabl~s d~ los 
lla•ados ~ausantes •enore5 de lAs Cédulas 1, 11 y 111 y 
los intereses presuntos al tipo del 6~ anual para lo~ 
pr~slamos en los que pactaran int~reses o los 
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pa.cl•r•n en_ un• l&sa inferior al 6X"6 á.si co•o'.,e1: sistema 
de c:•lific;.ac;.iOn por categorá.a.s p&ra los pr~_fe~_ior1d.S-tÁ-s,Y 
de~~s causantes d~ la Cédula V. 

5.4. CLASIFICACJOH POR CEDULAS 

En cada cédula se deter~ina el ingreso gravable: 

•>Cédula 1. Co•erc;.io 
b> Cédula JI. Industria 

e) Cédula 111. Agricultura, Banaderia y Pesca 

dJ C~dula IV. R~eractOn del Trabajo Personal 

eJ Cédula V. Honorarios de Profesionales, Técnicos. 
Artesanos y Artistas 

f) Cédula VI. Iw.posición de C~pitales 

gJ Cédula Vil. Rcgallas y EnAjenación do Concesiones. 

Co-a con5ecu~ncia de las reformas, que se hicieron a 
e$ta Ley en 1961, so amplia a nueve Cédulas, a través de 
las cualeG gravó los ingresos por arrendamiento, 
aubarrenda~iento, regallas entre particulares y las 
ganancias distribuibles. 

5 .:5. SUJETOS DEL lf'IPUESTO 

Los sujetos de impuesto 

a> Los ~exicanos do~iciliados dentro 
pals. 

fuera del 

b> Los extranjeros domiciliados en la Repóbltca, por 
ingresos provenientes de dentro o de fuera del pals 1 y 
los extr&njeros residentes en el extranjero, por ingresos 
proced•ntes del •xtranjero. 

e> Las soc.ieda.d•~s civiles o mercantiles constituidas 
dantro o fuera. del pals. por ingre5os provenientes dol 
Territorio Nacional. 

dJ Las asociaciones, 1&5 
~anco1nUnidades o copropiedades. 
corporaciones u otras agrupac.iones 
en una unidad ccor.Omica, aún 
personalidad juridica 

:S • 6 . SWETOS EXENTOS 

fundaciones, las 
las suc•siones, las 
que constituyeran 
cuando tuvieran 

Estaban eMentos del pago del i~puQSto: 
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a) Todas las eMpresas 
pOblicO. perlenec;ient• .al 
l"h..rlic.ipal. 

destinad~s ~.a servic.io 
&obl~no .f'.e~eral, Estatal:o 

c> L.a.s agrupaciones con fines ctenti'fi'co:S·, ~~liti,cos, 
religiosos, culturales o deportivos. · 

d> Las CA•ar•s de 
Ganad&ria o Pesca. 

•> Las 11.sociactones patronaleS o ·pr_Ofeaionales. y los 
sindicatos obreros. 

f > Las asociaciones y las sociedades loc."ales de 
cr6dito agricola y ejidal y los ejtdatarios. 

gl Los establecimientos de enseñanza póblica 
privados incorporados a la Seeretarta de Educación o a 
las Universidades del paás o reconocidos por el poder 
póblico. 

h) Los propietarios de Ul'"I :sólo automóvil de alquiler 
d•stinado al transporte de pasajeros. 

i> Las sociedad~s cooperativas de 
soci~dades mutualistas. 

y las 

5.6. PA00 DEL IK>UES"TO PARA ACTIVIDAD EJ1PRESARIAL 

Los contribuyentes comprendidos en las cédulas I, 11 
lit estaban obligados r•alizar tre6 pagos 

provisionales, durante la priaera quincena de los meses 
quinto, noveno y duodóciao de su ejercicio, de acuerdo 

utilidad gravable anual 

En el d~ los contribuyentes Menores, sólo se 
obligaba a 65tos ofectuar dos pagos provisionales 
igua.les, uno en julio y otro en octubre. 

~.e. SUJETOS DE LA CEOUL.A I. ""COl"ERCto-

Estaban obligados a conlribuir conforme lo dispuesto 
esta cédula la5 personas que ejecutaren, habitual o 

accidentalmente. actos de co~ercio. 

~. 8. 1 . BASE DEL It1PUESTO 

La base del i.puesto la constituia la utilidad 
gravable, que con5istia ~ la diferencia que resultaba 
entr• •1 ingreso que perctbia ol contribuyente durante un 
•Jercicio y las deduc.ctone6 que permitla esta ley. 



Ad~.ts. se dispon5.a que el ejercicio ~regUlar·:abarC.ar f.a 
doce aeses y·e1 irregular un n0 .. ro inferior de ~ses' y 
que ninguna declaración comprenderi.a periodÓs 'mayores de 
doce ._.ses. 

:S.9.2. PAGO DEL Jt1PUESTO 

El pago del i•puosto se realizaba con la presentación 
de la d~lar&ción. dentro de los tres meses siguientes a 
la fe-ch& que se hubies& practicado el balance, 
deduciendo el importe de los pagos provisionales 
•f&Gtuados. 

Posteriormente la autoridad fiscal debla calificar 
las decleracione~ d~J contribuyente; y una vez hecha la 
calificación el contribuyente debia liquidar l& 
diferencia que resultara a su cargo o bien la Secretaria 
de Hacienda y Cr~dito Póblico. le devolverla de oficio Ja 
cantidad pagada en eKce~o. 

5.0.3. OBLJGACJOHES DE LOS CAUSANTES t1AVORES 

Los causantes co~prendidos en esta cédula con 
ingresos aayores de • 100.000.00 anuales debian llevar 
contabilidad y libros de factura, asimismo estaban 
obligados a practicar"' balance anual, cuya fecha no 
podlan cambiar sin previo perMiso de la Secretaria de 
Hacienda y Crédito PGrbl ico. 

Los libros de contabilidad y la docun:ientaci6n 
comprobatoria de las operacione~ registradas debian 
conservarse en el do~icilio de los causantes en tanto no 
prescribiera la acción fiscal. conforme a lo establecido 

el Código Fiscal de la Federación de esa ~poca. 

~.9. SUJETOS DE LA CEDULA JI. '" INDUSTRIA'" 

E~ta cédula comprendia a las personas que 
dedicaban a alguna actividad industrial y se entendia por 
ésta: la e1<tracción. conservación o transfor1nación de 

•aterías priMASJ el acabado de productos¡ la elaboración 
d~ ~atisf~ctorus y la proslación de 5erv1cios pGrblicos de 
cotMA"licaciones, de transporte y de auministro de agua. 
gas y electricidad, quienes tenian iguales oblig•ciones 
que las de la Cédula l. 

:S. 1 O . SUJETOS DE LA CEDULA JJJ. • AaRJCULTURA. 
&AHAOERXA V PESCA '" 
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Estaban obligados contribuir •sta c~ul&. 

•quellos sujetos qU4!' eMplolaban algón n~ocio agrícol•, 
ganadero o de pesca, bajo los lineamientos siguientes: 

&l Explotación •gricol&. Se consideraba al conjunto 
de actividades enca~inadas a la si•mbra, cultivo y 
cos~ha; cria de ani~ales y aves de corral y venta de 
pri•era !Rano de los productos obtenidos. 

bl Explotación ganadera La constituia el conjunto de 
actividades desarrolladas en la cria y engorda de ganado 
y la venta de pri-.era ~ano de sus productos. 

e) Explotación pesquera. Era la captura y extracción 
de toda clase de peces. ya s•a en agua dulce o salada y 
la venta d@ pri•era ~no de sus productos. 

Sus obligaciones fiscales eran •i•ilares a las de los 
contribuylltt'lte& de la Cédula l. 

:5 • 11 . CAUSANTES l"IEH:JRES 

5 • 11 . 1 . SWETOS 

Bajo este rubro encontramos como sujetos a aquellos 
contribuyentes, que por el Monto de sus ingresos anuales, 
rec.ibian un trataeiento fiscal diferentes dentro de las 
C4Mtulas 1, 11 y 111 de la Ley del lwnpull!>sto sobre la 
Renta, relativas al comercio) industria; agricultura, 
ganadería y pesca. 

Asi, dentro de cada un.a. de las C~dulas mencionadas se 
encuentran diversas disposiciones que eran sólo 
aplicables a d~ter~inados contribuyentes, los que se 
p~en denominar '"causantes nu:tnores'" 

Los contribuyentes 1nenores, los qVE!' obtenian 
ingresos anuales aenores a S 100,000.00 y cubrian &U 
t.-puesto por 11K!-dio de uri;l cuota fija según los ingresos 
del negocio y el gt.ro de que trataba; las 
contribuyentes de las C~dulas 11 y 111 para ser 
considcr·ados 1nenores, podl.¡an ten~r hasta $ 200,000.00 
anua le:&. 

Esto~ causantes debl.an llevar por lo menos. un libro 
de ingresos y e.:Jresos que, junto la docUJnentaci6n 
co-.probatoria de las operaciones que en el mis~o se 
regi5traren, deberl.an conservar en su domicilio mientras 

prescribiera la acción fiscal. 

5. 11 . Z PAOO DEL IMPUESTO 
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Los contribuyentes •enorQs, serian cl&sificado~ por 
el Oeparl&mento Tecnico Calificador y las Delegaciones 
Calificadoras Fiscales y les fijarían la cuota que les 
correspondía pagar. En el caso de que estos causantes 
ondtieran presentar manifestación de ir.gresos, el 
Departa~ento Técnico Calificador y las Delegaciones 
Calificadoras Fiscales, los clasificaban determinando el 
ingreso gravable con los elementos de qu~ pudieran 
disponer para tal efecto, es decir, de manera esti~ativa. 

~.12. DETERHJNACIOH ESTlt1ATIVA 

Los contribuyentes podrian ser calificados 
esti~ativamente, es decir, las autoridades calificadoras 
d•ter•inaban los ingresos de los contribuyentes con los 
dalos de su contabilidad y documentación, o través de 
los Medios irKlirectos de la investigación ecor~mica o de 
cualquier otra clasP.. 

En la determinación estimativa de los in:]rr..•:E:.OS 
gravables de Jo-. causantes co"1prendidos en las Cédulas I. 
I I y I I 1, q~ no sean menores. se aplicaba a los ingt·esos 
brutos declarados, d~tenninados o estiinados, los 
porcenl•jes de utilidad qu~ estableci<'l el at·ticulo 193. 

S.11. RECONSJOERACION ADMINISTRATIVA 

Esta ley prc5enló una innovac.ión al conte!ftplar el 
recurso ad•inistrativo de reconsideración, el cual podría 
ser interpu~slo por el contribuyente de lz manera 
liiguiiente: ocurriendo por escrito, dentro del tá~"dr10 de 
quince dias hAb1les, contados a partir del día si91..uente 
a aquel en que surtiera eft!ctos la notificación 'W:lnt«?- el 
Director del Impuesto sobre la Renta, interponiendo el 
mencionado recurso contra las resolucionqs dictadas por 
los organismos cal1f1cadores, por las quP.: sQ les 
califique, c.lasifi'lu~ o l iq•Jid.,. ~l Ífl'lpuo:>~to relativo. 

6. LEV DEL 30 DE DICIEMBRE DE 196q 

6.1. INTRODUCCJON 

Esta Ley del Imµu~slo Sobr<:o la Rent¿ (91 ab.!ndonó r.•1 
siste~a cedular o analítico, tanto para la renta de las 
e~presas co~o p~ra las renta~ de las personas f¡sicas, y 
e~pr~nde ~l camino hacia el sistema global o sintético 
del i~pue~to soUre la renta. 

En esta nui:-va Ley se procuró simplificar el sistie"1a, 
agrupar las disposiciones por materias, limitar el n<.nnero 
d~ preceptos, imprimir la ~ayor claridad a fin de que •u 
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fnt.;~pr4!.-taéión e-stuviera .al aleance de todos los 
conlribuyente-s sin l• noce-si-d•d de Gonsul ta..-
eapecf&l istas. 

Esta Ley tuvo inicialmente Ct.Jatt·o tihdos: el pr-imcro 
con las disposiciones prolimir1ares apliGable-s a todos los 
contribuyentes de este gravarri~n. en donde se r·€!gula al 
objeto, sujeto, domieilío, exenciones, avisos, 
declaraeione-s, -anlfestaciones, pagos, d~volucion~s y 
GO"'f'~nsaeiones¡ las facultades de l~s •utoridades para 
revisar y formular liquidaciones, asi GO~o para r~vocar 
resoluciones desfavorables a los contribuyentes. 

En el Título JI, los pr"ec.<!plo.s espec.ialies relativos 
al iMpuesto al ingreso global de las e'rtlpr~sas, donde s@ 
encontraban los contribuyentes ~ayorcs y ~enor~s; el 
Titulo ltI c.oinprendia la!i no/1'"'1'1as sobr~ el ilflpuesto a los 
ingresos de l•s personas fis1c.as, y ~,, el IV se 
e5tabl@cla la fornoa que causaban el impuesto las 
A$Ociaciones, so~iedade~ civilQ~ y fondos de reserva par& 
j~bilaciOn personal 

Al eli•inars~ las C~dulas I. II y III, los causantes 
c:.on actividades ernpres•riales dOOer-ian de ac.umula.r ladas 
1>us percepciones par.a d~tl?'..-ndnar el ing..-cs(1 g..-avable, el 
c:.ual del~rminaba una ve~ efectuadas las deducciones 
autorizadds, pe/l'"Miti~ndos~ amortizar las pérdidas de 
ej~rcicios, GOn cargo d~ los cinco ejercicios ~iguientes¡ 
asi como el il'nportc do(!" indeninizaciones por ..-eajuste de 
p~rsonal ¡ •ant ien.._,. sis te'"ª de deprec.iac.ión 
acelerado p~ra e~presas industriales. &gricolas, 
ganadera~ y de p~~ca, estable~iéndos~ una nueva tarif~ 
con la tasa dll.!'l SX. alcanzAndo la marginal n•A><iina del 
42X. Se dió tral•~iento preferencial a los agricultores, 
ganad~ros y pescadores, ya qu~ gozaban de reducción 
del 40X sobre (?l impu~sto causado 

Se incorporó t..r1 nu~!VO rég1r:i~n. el llamado .. i1t1pu~sto 
sobre ul ingr~so global de las personas fisic.as-, cuando 
obtuvier-an ingreso:; 21.nvalcs superiores z f. 1S0,000.00 por 
...-~núimientn"'i- dt?l capital o del trabajo de amba"­
fu'!'nles, cuyas c.ar~r.. ti:-r is.l ic..¡i.~ fuoron: inGluir o acu..ular 
todos loo; ingr~sos .acUl'Tlulabl<e'i, o st?a, lo«; produc..lo-::. d"'.:"l 
trabajo, como prima!ó de antigUed<11.d, retiros, 
ind0~ní~ac.ión por separación, los provenient~s d~ 

enajt?nac.ión th.• 1.n'#'iueblt:-s urbanos o valorus mobiliario~ o 
de arrendamiento o s1.lbarrend3mienlo urb."\no. Se podian 
excluir f. 6,000.00, mA5 $ 3,000.00 por la ~sposa y hasta 
t 1,500 00 por cada uno de los ascendentes o descendent~s 
qui'? dPpendiQ....-~n ec.on.".'>rnic&rnent~ dti!'l contribuyente¡ adeinJis 

los gastos m~dicos y funorales. ~a tarifa aplicabl~ leni• 
co•o lirnit~ 1r1.1xi'"o e-J 35X qull!" «tra inferior al 50X de Ja 
Ley derog.:tda. 



- 34 -

Es decir de 1965 a 197'9, esta Ley gravó los ingresos 
de las ewrpres3S, ya sea que sus titulares fueran personas 
fisicas o personas Morales. las personas fisic.as, excepto 
las de actividades e.presariales, las gravd separada~ent~ 
por sus ingresos derivados de trabajo o de su 
capital, pero si supcrab;an los • 150,000.00 en el 
ejercicio los sujetaba un régimen especial llamado 
""i-.puesto al ingreso global de las personas fisicas'". 

6.2. ESTRUCTURA DE LA LEY 

La estruc.tur;a de la citada Ley fue la siguiente: 

•> Titulo J.'" Disposiciones Preliwiinares'" 

- Capitulo Unico Art. 1o. al 15 

b> Titulo 11."' Del I91puesto al Ingreso Global de 
las e:.presas-

- Capitulo J.- Del Objeto y del Sujeto"'. Arts. 16-17 
- Capitulo 11.- De la Base del lllftPUP-sto de los 

causantes toayores'". Arts. 18-33 
- Capitulo 111. ·oet pago de los caus;antes mayores·. 

Arts, 34-l!J1 
- Capitulo IV. ·o. las obligaciones diversas de los 

G&!.H!i&ntes mayores'". Arts. 42 
- Capitulo V.'" De los causantes •enores"'. Arts. 

43-47 

e> Titulo 111.'" Del iw1pueslo al 
personas fisicas-

inprc6o de las 

- Capitulo 1. ·oel iatpueslo sobre productos del 
trabajo•. Arls. 40-59 

- Capitulo 11.""Del ÍlhJ>~~to ~obre productos o 
rendi•ientos d•l capital- Art~. 60-74 

- Capltulo 111.-Tarifa de los Capitulos I y 

- Capitulo 

- Capitulo 

11"".Art. 75 
IV. ""Del iapuesto al Ingreso 

de las Personas Fisicas"" Arts. 
V. ""De la Tarifa y de 

declaraciones"". Arts 96-BS 

Global 
76-85 

hs 

d> TS.lulo IV. '"Del Impuesto al Ingre5o de las 
A•ociaciones, Sociedades Civiles y de los Fondo~ 
de Reserva para Jubilaciones"" 

- Capitulo Unico. Art. 09. 
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6~3. DEFINICIOH DE INGRESO 

En cuanto a la definición del concepto renta, como 
ingreso gravable, estima que esta ley tuvo tres 
periodos. 

6.3.1. PERIOOO DE 1964 A 1974 

En esta •t•P• esta Ley gravaba los ingr•sos en 
efectivo. en e5peci~ o en crédito, que •odificaban el 
p•trl•onlo del contribuyente, provenientes de productos o 
rendi•ientos del capital, del trabajo o de 1& co1r1binac.ión 
de ambos, En los preceptos de la propia Ley se detor~ina 
el ingreso gravable en cada caso. 

Por otra parte .n el art1culo 2o. se reconocen los 
ingresos en efectivo, pero ad~~is, en otros bienes, en 
cuyo caso s@ toma en consideración el valor de ~stos en 
moneda nacional en la fecha de la percepción, segón las 
c.otizacion ... ~ o v.alor·e!. el mercado, defec.to de 
alftbos, el de avalúo 

Cuando el ingreso lo obtuviere en moneda o~tranjera, 
los causantes deberían registrar en su contabilidad las 
operaciones de ingresos haciendo la conversión a moneda 
nacional al tipo de cambio vigente en la fecha de la 
operación. Los cr~ditos en "'oneda ext,·anjera se 
registraban .en la contabilidad al tipo de cambio oficial 
en la focha de cierre del ejercicio. 

Es por •llo que aún cuando se abandonó el sistema 
cedular, en esta •tapa sigue un concepto rvnta-produc.to, 
p•ro acepta que la renta puede ser un flujo de riqueza 
proveniente de terceros 1 y en •atería de las etnpresas, 
sigue Ja que tenia del balance, pues considera como 
ingresos o renta gravablc, la utilidad que refleje el 
balance de la empresa, abn cuando no proviniera de las 
operaciones noraal~s y propias del contribuyente. 

6.3.1.1.CottCEP10 DE RENTA PARA EL Jf'\IPUESTO AL lHSRESO 
0LOBAL DE LAS EMPRESAS Y SUJETOS PASIVOS 

Los ingresos gravables para esta actividad serian los 
ingresos efectivo, especie o en crildito, que 
provengan de la realización de actividades comerciales, 
industria.les, agr5.colas. ganaderas o de pesca, 
provenientes de los factores de la producción, capital y 
trabajo que 111odif iquen el patrimonio del contribuyente-

Los sujetos pasivos de esto impu~sto fueron los 
causantes mayores y m~noros. 
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Lo5 Gausante~ M~nor~s.- Fueron las p~rsonas fásicas 
que tuvi.,,.~n ingresos ae'-""flulabl~s ~ un ejerGicio regular 
hasta. 1so~ooo.oo y a parli~ d& 1972. soo.000.00, 

Los causant~s -enanos-.- ~ueron l~s p~rsonas fásicas 
con ingresos acu-...ilables de más de t 500,000.00, p~ro no 
~As de t 1'500,000 00, quien~s podian optar por 
determinar Go•o base d~l i~pue5lo la canlid•d que 
resultar~ de ..ultiplicar sus ingr~sos brutos obtenido~. 
por el coefici~nle d~ utilidad para l• determinación 
estl...ativa del ingreso gravable qu~ le~ correspondiera de 
acuerdo con ~l ~rticulo 33 de ~5a Ley 

Los eau~antes ••Yores.~ Fueron lafi p~rson&s fisicas 
con ingreson superiores a' 500,000.00 o a f 1'500,000.00 
•~gón el c~so, y todas las personas aorales~ 

independient<~m~te de su.o; i~resos 

6.3, 1.Z. CONCEPTO DEL Il1PlJESTO S08RE LA RENTA PARA 
LAS PER60NAS FISICAS 

Las personas f{siGas que obluvi~r&n ingresas por 
activid~des •~pres~rial•s no deblan acumularlos a ~us 

de.as ingr~sas~ y por otra part~ tributaban sobre las 
rentas de trabajo y de capital veces sep•r•d•~te, 
COll&O ~esiduo d~l sist~ma cedular. ya que las pod1an 
acv:rhUlar a una sola bas~ en el i""Puosto al ingre$O Qlobal 
de las ll?"'Jlrcsa5 

Los productos del Trabajo dep~ndie-nte, eran gravados 
por •1 impue~to sobre productos del trab~jo, ya qve eran 
ingresos ef~clivo ~sp~cie qu~ p~rcibia el 
contribuyente ~n concepto do remuneración del trabajo 
personal rualizado bajo la dir~ción y dep~ndel"')(;ia de un 
ter~ero, ya fu~ra f!"ri virtud d~ contrato de trabajo, de 
nombramiento para e~pleo p~blico, por servir a 
i.n:stituciones arrf.l.adas. La renta gravable. era el ingreso 
bruto, es d~cir. sin d~d~Gct~n alguna. 

el s~lario 
•inimo, las inde«tn.>.zaciane-5 por C«!-Se o st.:?pa.ración, las 
pri-as doM1nicale$, gratificación de fin d~ año, 
jubilaciones~ gastos fun~rarios 

Los produLtos dol Trabajo indcpendiento, t•mbi~n e~an 

gravados por ul iapuPsto sobre la renta a productos del 
trabajo, ya que er.;an ingresos, pP.rGibidos por el 
•jercic:io libre de una profesión, arte, oficio, actividad 
t6cnica, deportiva o Gultural 

La bAse gravabl~ fue la diferenc.ia ~ntr~ los ingresas 
aci...nnul~bles y l~s d~dueeion~s autorizadas por la L~y 
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El ienpuesto sobre productos o rendimientos 'de Capftal 
gravaba los ingresos procedentes de intereses, de 
inversiones, de eKplotación de derechos de autor, de 
onejenaGión de inmuebles urbanos, de dividendos, entre 
otros. 

El I~puesto al ingreso global de las Personas 
Flsicas, gravaba los mis•os ingresos de los i~puestos a 
productos del trabajo y a los rendimientos de capital. 
con algunas excepciones, pero los gravaba cuando e-n forma 
act..mt..1lada eKGedieran de s 1so,ooo.oo. 

6.3.2. PERIOOO DE 1975 A 1978 

En novien:.bre de 1974 (10), se reforlhÓ el articulo lo. 
y la fracción 1 del articulo 60 de la Ley del l~puesto 

Sobro la RenlA 1 agreg~ndose nuevas fuentes de renta. 

Hasta esa fecha, las fuentes tradicionales . eran: el 
trabajo, el cap! tal y la empresa. Sin el'hbargo, al 
artículo lo. se agregan • otras situaciones juridicas o 
de hecho que esta Ley señala•, como inc.r~ntos al 
patri•onio, para que queden comprendidas las ganancias de 
capital que no son renta en sie-ntido estricto de la teoria 
de la fuente, pero que si deben constituir ingresos 
gravables 

Por ello se agrega en el articulo 60 fracción 1 
inciso i) lo refererite a productos de capital. que es 
objeto de •st~ i1t1puesto los ingresos de l~soros, 

accesorios, adquisiciones por prescripción, liberación de 
obligación por el transcurso del t le..po. intP.rese!> 
•oratorios, indemnizaciones por perjuicios y cla~sulas 

penA)es y convencionales. 

6.3.3. PERIOOO DE 1979 A 1980 

Con las refor~as que se efectuaron en diciembre de 
1978 ( 11 l a la. Ley del l1111puesto Sobre la Rc-nta de 1964, 
se incorporó un nuevo concepto de ingresos y se eodific6 
todo el Titulo 111, del impuesto a.l ingreso de las 
personas fisicas. 

En efecto a partir de 1979, se dispone q~ el 
i..puesto sobre la renta grava los ingresos en efectivo o 
en crédito: 

a) Que provengan de la realización de actividad~> 
Go•erc1a1~~. indu~triales, ayricolas, ganaderas de 
pesca 

b) Que obtengan )as personas fisicas. 
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el ,Que pereiban las asoeiaciones y- soei~dades de 
coar•cter civil. 

se· eslablec;e qve el iW1puesto sobre los 
Siguientes ingreso•: 

al Ingresos reales determinados por el contribuyente 
confor~e al procedimiento establecido en la Ley lingrepo 
aci..iulable - deduccionc-s •base gravable). 

bl Ingresos brutos determinados o estimados 
presuntiv•~enle por la Secretaría de Hacienda y Crédito 
POblico larl. 19 fra.cctón IV> a los contribuyentes 
mayores o menores omisos en contabilidad o d&Glaraciones. 

el Ingreso gravable deter~inado estiNaliva~ente a los 
contribuyentes ~nares. 

En los supuestos b1 y el los ingresos determinados en 
forma estimada, pueden o no coincidir con los reales, 
razón por la cual inclusive se p3g~rA el impuesto en caso 
d• que el &ontribuyente opere con pérdida, p~ro no puede 
de~ostrarlo por falta de docU1nentaGión y contabilidad. 

dl Ingresos estimados para las personas fisicas que 
en un año de calendario real1cen erogaciones superiores a 
sus ingre-sos, y relación a la dl.Scrcpancia, el 
contribuyente no hubiere comprobado su origen 

Por lo que hace & los contribuyentes con actividad 
e-presari&l, el concepto renta sufrió ninguna 
alteración y susbsisti6 la distinción entre causantes 
••yores y •u~nores, excepto que la Ley ya no alude a que 
modifique el patri~onio del contribuyente 

En cambio, el concepto renta de las personas fisicas, 
derivada del trab~jo o del capital, si se modificó 

En efecto, en HUS nuevo Titulo 111 dal articulo 48 al 
99, dentro de las disposiciones generales se especifica 
que estAn ul>ligado'> .,,1 pago del impuesto al ingreso di!' 
las personas fisic~s. )as personas fis1cas que obtengan 
ingre~os en efectivo, en bienes, o en cr~dito. 

AdemAs clasifica los ingresos de las personas fisicas 
en nueve diferentes capitulo~. a. diferencia de los dos 
que se venia.n aplicando. 

El c.apilulo 1 del Ti.tulo 111 d~nomir,ó de los 
ingresos por salarios y en general por la prestación de 

un servicio personal subordinado, y Lonsid~ró como 
ingresos por la prestac.ión d~ ~ servicio personal 
subordinado, los salarios y demAs pr•staciones que 
deriv•n de relación laboral, incluyendo la 
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particip&Gión de utilidades, asl co~o las remuneracion~s 
que perciban los trabajadores del Est•do y de las fu~rzas 
araadas. 

El capitulo 11 del Titulo 111, conte•pló tos ingresos 
por honorarios y en general por la prestación de un 
••rvicio personal independiente, que son los ingresos que 
ae obtienen por la prestación de un servicio, asi como 
los que reciban los agentes de instituciones de crédito, 
de seguros, de fianza o de valores y los que se reciban 
~ediante una patente aduanal. Los ingresos en crédito que 
percibieran lo~ declaraban hasta el año que fueran 
cobrados. 

Su capitulo 111 gravó los ingresos por arr"endaaicnto 
y en general por otorgar el uso goce letnporal de 
il"'lltlUebles, los ingresas provenientes por 
arrenda~dento o subarrendarniento, los rendiiaientos de 
certificados de parlicipacibn inT1tobiliaria 
amortizables, as1 C0$0 los provenientes de per•itir a 
titulo han.roso el uso o goce temporal de bienes 
iJWluebles, en cualquier forma. Los ingresos en eré-dilo se 
declaraban h~sta el a~o en qu~ fueran cobrados. 

En •l capitulo IV, gravó los ingresos por 
enajenación de bienes, lo es l& transmisión de 
bienes, salvo por causa de ~uerle, donación o fusión de 
sociedades¡ asimismo se gravó la venta en la que el 
vendedor se reserve la propiedad del bien vendido, la$ 
adjudicaciones cu.ando se realicen en favor del acreedor, 
la aportac.ión de bienes a una fiDciedad o asociación, la 
cesión o aportación total a una sociedad o asociación; la 
cesión o aportac.ión total o parc.ial de derecho• sobre 
Gonc.esiones, p~rmi~os, autorizaciones c.ontratos 1 el 
fideicomiso y la expropiaciOn. 

En el Gapitulo V se gravó el ingreso por adquisición 
de bienes, co""o son por donación, tesoro'>, adquisic.iones 
por prescripción, entre otros; sin que se incluyan a los 
donativos entre lo!; cónyuges cualquiera que sea su •onto, 
o entre terceros cuando no exceda de tres vec.e5 el 
salario m1nimo 0 los que se reciban por herencia o legado; 
los pQrc.ibidos por c.onc.epto de ali~cntos 

En el c&pitulo VI, por pri~era vez en el rubro de las 
personas fisicas, grava.ron los ingresos por 
actividades e111Presariales, Goma son las co~er~iales, 

industriales, agric.olas, g~naderas o de pese.a 

En el capitulo Vil se gravó el ingreso por dividendo:& 
y en gene-ral por las ganancias d1stribuidas por empresas, 
Go•o son la ganancia. decretada favor de socios o 
accianist3s, entre otros. 
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En el capitulo Ulll gravaron los intere5e5 
provenientes de bonos. certificados, obligaciones. 
cédulas hipotecarias, de titulos de crédito, entre otros-

Por ~ltimo, en el capitulo IX se gravaron los otros 
ingresos que obtuvieran las personas fisicas qu~ 

incre-.enlaban el patrimonio del contribuyente. 

6.4. SUJETOS DftL IMPUESTO 

Los sujetos de este gravamen eran los siguientes: 

al Respecto de todos sus ingresos gravables, sin 
!-.portar la ubicación de la fuente de la que procedían: 
las persona5 fisicas y morales de nacionalidad ~exicana 1 
los extranjeros residentes HéYico y las personas 
•orales de nacionalidad eMtranjera establecidas en el 
pais 1 y las agencias o sucursales de e"~resas extranjeras 
establecidas en la República 

bl Los extranjeros residentes en el 
personas •orales de nacionalidad 
COMJ>rendidos l• fracción anterior, 

extranjero y las 
e>Ctranjera no 
respecto de sus 

ingresos gravables procedentes de fuente~ de riqueza en 
el territorio nacional. 

cl Las unidades econó~icas sin personalidad juridica. 

6. 5 . SUJETOS E><EHTOS 

Los sujetos exentos d~l pago del i~puesto eran los 
siguientes: 

a> Toda •mpresa destinada a un servicio póblico, 
perteneciente al Gobierno Fe.doral, Local o HuniGipal. 

b) Cámaras d~ Comercio, Industria. Agricultura, 
6anaderia o Pe~c• y los organis•os que l&s agrupen, 
si~re que destinen sus ingresos sólo a los fines de su 
constitución. 

cJ Partidos politices, las a5ociacione~ p~tronales o 
profesionales y Jos sindicatos obreros. 

dl Sujeto~ a quien~s la Secrctarin de Hacienda y 
Crédito Póblico hubiera autorizado para gozar de la 
exención. 

6.6. EL It1PlJESTU AL IHBREBO 9LOBAL DE LAS El'IPRESAS 
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6. 6. 1 . OBJETO DEL IttPl.ESTO 

El Impuesto al Ingreso Global de las E•prcsas se 
regulaba en el Titulo 11 de e5a Ley, estableciéndose que 
el objeto del i~uesto eran los ingr~sos en efectivo, en 
esp.c;ie o en crédito. que procedieran de la realización 
de •clividades comerciales, industriales, agricolas, 
ganaderas o de pesca, las quo definía de la siguiente 

a> Comerciales. Las que tuvieran ese carActer 
confor1111e a las leye'"i. federales y estaban con1prendidas 
en las detn.is fracciones. 

bl Industriales. La e><trac.ciOn, conservación 
transfor.aciOn de n.aterias prh11as, e.•l &cabado de 
productos, la elaboración de satisfactores y los 
servicios pQblicos. 

c> Agrícolas. El conjunto de las enca~inadas a la 
•ie.t:Jra, cultivo, cosecha y venta de primera mano de lo~ 

productos obtenidos, que no hayan sufrido transformación 
industrial. 

dJ Ganaderas. El conjl.rlto de las desarrolladas en la 
crla y engorda de ganado, la cria de animales y aves dQ 
corral y la venta de primera mano de sus productos. quQ 
no hayan sufrido transformación industrial. 

el De pesca.. L.a captura y e><tr·acción de toda cl&se de 
peces y ma.riscos. de a.gua dulce o salada. y l& venta de 
pri..er& .ano de sus productos, que no ha.yan sufrido 
transforM&ción industrial. 

La baso del !~puesto era el ingreso global gravable 
de la e.presa, que era la diferencia entre los ingresos 
•c~lables durante el ejercicio y las dedUGciones 
autorizadas por la Ley. 

6.6.2. SUJETOS DEL IMPUESTO 

Los sujetos d~ este impuesto eran las personas 
fisicas y tas •orales. asl corno las unidades oconOmicas 
sin personalidad jurídica. que realizaran actividades 
co•erci&les, industr tales• agrico1 a!>, ganaderas de 
pesca, los cuales podrian ser: 

a> Cnusantes mayores. Eran todas la~ persona.s lnOrales 
y las personas fl~icas que tenian percepcione• 
acu.ulables en ejercicio regular que excedian de 
• 1•soo,ooo.oo. p~rcepciones ~enores en un ejercicio 
irregular si dividido el monto do las mismas entre el 
nó~•ro de dias del ejercicio y multiplicado por .365, el 
resultado era •Uperior a la cantidad citada. 
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b> Causant~s ~enores. Eran la§ personas fisicas cuya5 
pe-reepei,ones: acu.ulables. delerniinadas, on la fortn•- antes 
indicada,_ er~n hasta de• 1•soo.ooo.oo. 

6.7. CONTRIBUYENTES HAVORES 

6. 7. t. BASE Y PAGO DEL IMPUESTO DE LOS CONTRIBUYENTES 
l'IA'l'ORES 

L• base del i»pu~sto de los causantes aayorQ~ era el 
ingreso global de la empr~sa, que se constituia con la 
dif.r•ncla entre los ingresos act.m.ulables durante un 
ejer,iGio y las deduccionQs autorizadas por la Ley. 

El iw.pu~sto se G&lcul•ba aplicando al ingreso global 
grava.ble del ej•r~iGio la tarifa del articulo 34 y d•bl~ 
qued•r total~ente pagado dentro de lo~ tres meses 
stguJonte~ a la fecha •n que t~rminara el ejercicio, 
adetll.ls debían •fectuar tres pago~ provisionales en los 
-.eses quinto, noveno y doceavo de su ejerciPio. 

6.7.2. OBLIGACIONES 

Entre otras obligAGion~s. 

tenian 1•& sigui.nles: 

a> Llevar cont•bilidad. 

los causantes mayo~es 

b) Ekpedir doG~ntos eomprobatorios de v~ntas y 
conservar una copia de los ~i&MOs. 

el Practicar balanc.~ ~ inventario de e~lstenelas. 

U> Presentar declaración, 

~> L&s demas s.,.:;aJ.a.d.as en la Le-y lart 42:). 

6.0. CONTRIBUYENTES HEH:JRES 

6.8.1. SUJETOS 

Eran las porsonas cuyas pcrcepcion&s acutoVl•bles, 
deter~in•d~~. ~n la for•• antea indicada. eran hast• de 
• t•~oo~000.00, •xceplo si sus ingr~sas er•n por 
coMisiones, ~ediac1on~$, e~ajenaciOn d~ in.iuebles u 
arre-nda•t~nto, CA50 en •l cual sic~pre eran mayor~s. 



6.9.2. BASE DEL IMPUESTO 

~· bas~ del irr:;>ue5to para las 
la qu~ re$Ultaba de ~ulliplicar 

obtenidos e-n u~ a~o de calendario. 
utilidad de acuerdo con el giro del 
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causantes. ,.rnor·•s era 
ingreso• brutos 

por el coeficiente de 
conlribuyent•. 

6.9.3. CALCULO Y PAGO DEL If'U=>UE.STO 

El cAlculo del i"'Puesto a e.argo de los causantes 
nMtnores se hacia aplicando al ingre5o global grava.ble 
•stl""ado por 1-t. Secrctt.i.rl& deo 1-tac.Lend.a y Cr6dito PGsblico 
la larlf• General para actividade5 empr·esariales y debla 
quedar pagado a ~As tardar en ol ni.es de febrero sigui~t• 
al •ho del que se trataba. A cuenta de e5te l111pue•to el 
causante hac1a un pago provision.al en el 1nes d• julio del 
e.jeor·cic.io res.p1r-ctivo, que era igual al SOX del in.puesto 
anual correspondiente al a~o anterior. En caso de 
inlciac.ión de operaciones se hac.iA paQO provi•ional .,, 
el primer ejcrc.lcio. 

En el e.as.o de ql..H! al tér111ino del ejerc.ic.io lato 
percepciones acumulables. de causante q~ 

anterioridad hubiera sido n,cnot', excedían de 
• 1'500,000.00, el i~puesto correspondlontq a esu 
ejercicio, ~e dele-rn.inaba conforn,e al réQi..,.n aplicable a 
los causantes ~enores 1 pero dentro de lo• quince dias 
siguientes a la pre5entación de la declaración anual, el 
c.ausant~ debía cumplir las oblig.aciones que, en ~•teria 
d• r•gistros contables, corr•spondia a los c.auaante5 
mayores. El nuevo ojnrclcio se conslderAba iniciado el 
prlntero de e-o.ro y durante el año se deblan hacer tres 
pagos provisionales, que lA obligac.ión de los 
Wl&yores. 

Lo5 c.ausanteL que hubieran present.ado declaración 
co~o ~dyorns, debian continuar haci6ndolo. a6n cuando sus 
ingt·•H•os brutos fuer·.an inferiores a .. 1 '500,000.00 ..n e-1 
año de calendario, s-lvo previa autoriz•clón de la 
~e.retarla de Hacienda y Cr~dito PuLllco. 

6.8.4. OBLIGACIOhF.S 

Los c.ausant~s ~enores. del i~puesto al ingreso global 
do las ~presas, tenlan las siguientes: 

•> Ll•v&r los re-gls.tt"o:S. sl11tplific.ados d• sus 
opar~clones que dffler~inara la Secretarla de H.acllltl'"lda y 
Cr·édito Publico. 

b) Preslf!'ntar- .n ta Of le.in& Federal de HAcienda de s.u 
domicilio, •n ftl ~es dq febrero ~iguLenl@ ~l •J•~cicio 

del que se tratare, ""'\ª declarac.tón en la que 
dot•r~in&ra la b&•• dol l~pu••to y ftl ~onto d• ••te_ 
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G) Pres.,.,tar \A"\& dttc.laración, denlf"o de los quinc,• 
dla~ •iguiente~ a la c.lauaura, susp•n~ión d. operaciones 
o traspaso y pagar el l~pue-sto que correspondiera al 
perlado r•sp..ctivo. 

dJ Ewp•dlr GOl"flprobantes de ventas y c.ons•rvar la 
facturación de co~pras. 

6.0.5. BASE ESTil"tATIVA 

La Secretarla de Hacienda y Credito Publico esl&ba 
facultada para esti~ar los i~resos brutos de los 
contribuyentes Menores cuando se dieran cualqui&ra de las 
siguientes causales: 

a) Chlitlan presentar declaración o llevar re-glstros 
d• operaciones a los que estaban obligados, o conservar" 
la doc.lA"llr.iwntac.i6n re5pec.tiva. 

b) Los ingresos bruto• declarados no eran suficientes 
para cubrir el c.05to de los ga•tos nor~ale~ del negocio. 

e) LA intarvención te~oral de e.aja qu. se -.And&ba 
prac:.tic..ar dvr·ante perlodo5 nor ... ales, o las lnfortJ.ac.iones 
que se obt•nlan de c.li9nlas o prov.,..dor•A, ponlan de 
nanlflesto la perc.epc.16n de pro~ttdlo de ingresos 
brutos ~ayor al declarado. 

Para llevar a cabo las ant•rlores estin.aciorHt5 se 
reuntan lnfor~e• y •e practicaban estudios, sobre el 
costo de los •i.saos, t~orles de renta del local que 
oc.up&ba el eonlr lbuyente, n6mero d• per•ona.s que 
trabajaban en el n911oc.to, sueldos pagados, etc. En base a 
esta• diferoncla~ .-nitla la liquidación dft i"'J)U&stos 
respectiva. 

7. LEY' DEL 30 DICIEJ19RE DE 1980 

7. t. IHTl!OOUCCIC: .. 

Dvrante el ~andato del Pre5ld.,...te Jos~ López Portillo 
es expedida la nueva Ley del l~pU4tsto Sobrft la Renta~ 
eonc.retaRente ~l 30 de dic:.len.bre de 1980 (12>, la que 
entró en vl~or a p¿rlir del 1o. de enero de 1981. E•t& 
Ley et> la qoe ac.tualw.nnte 1·ige. no sin haber sido 
~odlficada en diversas ocaslof"\45 destacando las r•for•AS 
par·a 1907 y 1990. 

El e5tudio de este n\H'VO ord.na~lento se dlvldir6 en 
do~ etapas, la prlMora de ftlla• c.o:\lJ)randftrA el periodo de 
1901 a 1'996 1 la segunda etapa 1nclult·6 los al'\os de 1997 
a 19$9. El p•rlodo relativo & 1990 y 1991 ••rA ••ludiado 
• partir del segundo capitulo d• ••ta tesis. 
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La nucvA Ley del l~pu.~to Sobr~ la Renta d~l ::SO de 
dici•-hr~ de t~SO trAló dv incentivar cierl4S 
•etivldades, asi GOPD ~•cllitar l• inl•rpr•tac.ión y 
&plicilción df! dispo~tciones que h&bí.•n resul lado 
eonf°v.&as., 

En af•cto 1 e-l •ene tonado ordenafftient.o recoge- la 
~ayorí.a de l&s dispo$iciones del que l~ ant•cedt6. paro 
&grupando y ord~n~ndo inl.gral~ente su ~ontenldo para 
darle l.dl& ~ayor Gongruenci~ • introduciéndola v~riantes 
tend..nt@s a a.c..tual izar y ""'odernixar •us concepto&. 

Asi SP. introducen nuevos tórMinos qu• pr~l•nden ~qr 

MI~ lógicos, sencillo~ y GOngrve-ntes, denOftinado& 
resultado fl&cal, utilíd&d fiscal y pérJld• ~i~cal, 
aband'on&ndo los &ntigUos tér~inoG d~ ingr•so global 
grav&bl& y d• pérdida de oporactón qu. •r•n lo• 
utilizados en la L~y anterior. 

~n e~t• LP.y s& dló un gran avanc~ en -t proc•~o d• 
global 1.zAGión de los ingrC!'sos al tnco»por•t' al ir..pues..to 
de l•~ pft~son~s fl•icas los tngr•so5 de carActer 
a.erc.antil que con anteriorid•d se gravaban ai•l&d.-.n.rnt•. 

7 . I! . e . as TR\JC f\IRA oe: LA Lirf 

a) Tltulo t.'"' 01.spos;.ic:.ion.s g«neJ'"aJes;,•. Arts. 1o.-9o. 

b> fátula II.'"' De l&s socl&dades 11aGrcantiles-. 

- Capttulo 1.- o~ los lngrP1'0S'"'. Arts. 15-21 

- Capltulo 11.- Oe las de-du~cion~s-. 

S Secc16n I. ·o. las deducciones en g.-nera1·. 
Arla;.. 22-ZB 

• S•cct6n ll. -oel costo·. Arts. 29-40 
* Sftcct.On ltl. '"'Ott l.,s lnve-rsion-es'". Ar'l?S. 41-51 
• S•Gt.ión IV. '"'CH: las deduc.c.lones para 

instt.tucion•s dtt cr&dlto, di!' ••ou,..os y d• 
~ianzas'". Ar\•. 52-54 
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- C..pltulo IV.- De las oblig&clones d., las 
•ocledades ...ercantiles·. Arts. 58 a 60 

- Cap1 tul o v.· o., las f4cult&d•$ d., la5 
autoridades fi&cales·. Arts. 61-¿7 

e> ·rlt'-.ilo 111. ·oe las person .. s ..,orales con fines no 
luct·ativos·. Art&. 68-73 

d)., TllUlo IV. ""lle las per"aonas flsicas•. 

-'·:-;;;Í:Jlti~:~slciones. g~rales·. Arts. 74-77 

- Capltulo l. De los lngr•sos por salarios·. 
Arts. 78-83 

- CaPltUta lt. • Dft los ingresos por honorarios•. 
Arts. 94-80 

- Capt.tulo I 11, • De los ingresos por arrend.&1111iento"'. 
Arts. 99-94 

- Capitulo IV."" De los ingresos por enajenación do 
bletles·. Arts. 95-103 

- Capitulo V. • De los ingresos por adquisición de 
bienes•. Arts. 104-106 

- Capitulo Vt.• De los lngr•sos por actividades 
~re•arlal••·. Arls. 107-119 

- Capitulo v11.- De los lngre$OS por dividendos·. 
Arls. 120-12'1 

- Capi."tulo VIII.'" O. los i.ngre•o• poi"' lntoroses'". 
Arts. 125-128 

- Capi.tulo IX.'" De loa ingresos por obtención de 
pre,.ios'". Arts. 129-131 

Capttulo X. '" Oe los dc~As ingresos de l~& personas 
flslc.as'". Arls. 132-135 

- Capttulo XI.'" De los requisitos de las deducciones'". 
Arts. 136-130 

- Capttulo XII.'" O. la dec.l&ración anual'". 
Arts. 139-143 
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e> Titulo U. ·ne los resid•nloa on el extranjero con 
ingresos proveni~tes de f~nte de rt~za 

vbicada •n el territorio nacional•. 
Arts.144-16~ 

7.2.3. OEFIHICIOH DE INGRESO 

La L~y del llll'puosto Sobre la Renta vigente a partir 
del 1o. d~ enero de 1901, a diferencia de las leyes que 
la entec.ctteron. no define d.ntro de sus disposiciones 
generales lo quq considera co~o renta o ingreso grav&ble, 
sino qve lo da al tratar cada de los distintos 
t l tul os. 

Esta nueva ley da un tratamiento distinto e-n cuanto a 
la dP.ter~ln.ación de la renta o ingreso gravable, segOn s~ 
trate de pt!-rsonas taorales o personas flsicas. En t·elactón 
a las priMera•, su regulación ae est~lecq en el Titulo 
JI de la Ley, denoQinado ·oe las sociedades 1M.?rcantiles• 1 
por lo que toca a las pP.rsonan fl~icas, 6stas encuentran 
lB regulación para •l pago del !.-pu.esto sobre la renta 
por todos sua in9reso5 el Titulo IV, el cual so 
•ubdivide en doce capitulas, de los cuales los pri•eros 
nueve •• refieren a lln tipo de ingreso, tal y co~o lo 
conl.-plaba la anterior Ley, pero con la diferencia de 
que las personas fásicas que oblenQ&n lngr•sos por la 
FealizaGlOn de actividades •~Presarial•• caus&rAn el 
iNpueslo •obre l~ renta Gonfor~e a l¿s disposiciones del 
Capitulo VI del aencionado Titulo IV, os. decir, las 
J>9r•onas flaica• que actOan .-prea&rialmente a no9'1bre 
propio o .n copropiedad, s• incorporan a ..., aist...,a d• 
acunwlaclOn de todos sus ingresos, causando el i~esto 
con ba~e •n l.rla tarifa dif•r..nle. 

7. 2 . 3. 1 . CONCEPTO DE RENTA PARA EL tt1Pl.ESTO AL 
lH6RESO DE LAS PERSOHAS l10RALES 

En el caso de las personas ~or&l•s, lratAndose de 
•ociedades l"ercantiles y de los organls~o5 

desc@ntr&lizadoa que realicen actlvldads •~presariales, 
el icpue~to ~obre le r~nta s~ ceu~ft •ohr• el r•sullado 
fiscal. dicho resull&do se obtiene di~~inuyando de la 
utilidad fiscal en el ej•rcicio las pérdidna fiscales d~ 
otros ejerciclos. 1 la d•ducci6n adicional, &•l la 
ganancia d~rivada d• la enaj.nación de terrenos y 
construcciones 4u~ forMen parte dol activo fijo, al el 
1..,po,..t• de la e-najenación se invierte en r.-.gionC?s de 
deaarrallo 1 lo5 divld•ndos o ulllld&dea pagados por toda 
clase de!!' •ociedades ffrercantlles t•esldt!ntes. en rif1Hico 1 loa 
ostl~ulos fiscales. 
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La ut111d•d flsc&l c::Ml ejerclclo •• deter•lna 
dls~lnuyendo de la totalidad de ingresos aGUM.ll&bles 
oblenldoSi •n •l ~ls~o, las deducciones autorizadas por 
esa Ley, salvo la d•ducclón adicional. 

La pérdida flscal es la diferencia entre loa lngre$OS 
ac~labl.-.s del ejercicio y laso de<:Juc;cioncts aulot·izadas 
por esa Ley, cuc1.ndo el monto de aquellos 9e& inferior al 
de éstAs. 

El té,.,.lno utilidad fl&cal tU\'0 co..-o ónice fin 
resolver el problCW1a de la deter~in.aclón d• la base para 
el c61culo de la partlc.lpac.lón de los trabajadores e-n las 
utllld•d9s de las e~presa5. 

Al utilizar las nuevas disposiciones un nuevo téraino 
era necesario preclaar su alcance p4ra efectos de la 
partlclpAc.ión d~ los trabajadores en las utilidades a que 
se refiere la ConstituciOn Pol~tiGa. la Ley Fed~r~l d~l 
Trab•jo y la Resolución de la Co~isión Hacional para la 
PartlclpaGiOn de loa Trabajadores en las Utilidades de 
las Empresas, y• que en estos ord•na~lento• 5e utiliza el 
térnlno renta gr~va.ble GO"nO base para •1 cAlculo del 
rirparto de utilidades a los trabajadores. 

A partir de 1901 esa renta grav&ble corresponder& al 
lér•ino utilidad fiscal. 

Esta Ley cuanto los ingresos acUl'MJlables 
cont~la c&&blos l•portant•& •n co1Dparaclón con las 
disposiciones dP.l l:onpuesto •obre l& renta que estuvieron 

vigor haLta 1980. dicho& canoblos son los si~uient••: 

&) ~n la Ley anterior sólo se gravaban los ingresos 
efectivo, en especie o C!'r1 cr•dito. s~ introduce W'l 

nuevo concepto d~ gravar los ingresos en servicio para 
prev•r la& distorsiones que se put:-dan dar ~ el iwapuesto 
por aquellos servicios ql..Ht recibe la e»J)resa pero que no 
l• son facturados o cobrados. 

b) Se precisa por prim~ra vez en la Ley cuales 
conceptos no &e consic"4!ran ingr•1>os, siendo tales los que 
el conlribuyet'lte obtenga por: 

- ~et1to de capital 
- P&go por pérdidas por los socio• o &cc\onlstas 
- Pri.._~ en ~olocación de acGione• 

LoA que se raglslren con ~olivo do la rovaluAGlón 
de bienes del activo o de 5u ~apital. 

Hubiftr& sido deseable qu• •~ adicionar& otro 
conc•pto, refarente a lo~ d .. a. ingresos que na 
~adlílqU4rn •l patrimonio del conlribuyante. Gan ol objeto 
d• el ab•urdo de pretend•r gravar los 
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a.nllclpos de los clientes, 105 prAsla~os, los cobros a 
clle-nte•• las recuperaGlone• d• Grédltos y, et"~ g~ral, 

cualquier entrada en efectivo que en ninguna forma 
•odific.a el palrlJLonlo s;ino qve &iQniflca la Gonverslón 
en efectivo d• algunos activos al regi•lro de los 
pasivos adquiridos. Por lo anterior, •• ..... , error 
considerar la palabra in~reso como sinónimo de entrada en 
efectivo. 

7.2.3.2. CONCEPTO DE RENTA PARA EL ll'C?UESTO AL 
IHSRalO DE LAS PERSONAfl FlSICAS 

lratindose de las personas tí.alcas ra•ldentes 
tklxico, •l i~puesto sobre la renta grava los ingresos en 
efectivo, .n bienes o crédito, quedando exclvidos los 
ingresos en servicio. 

Adetr.6~ se precisa que las personas flsica:& c¡ue tengan 
utilidades derivadas de la fluctuación de ~onedas 

eHtranjeras, deber~n ac.1.nMUlarlas j1.u1to los d.fHll4s 
ingresos obtenidos. 

En cuanto a los ingresos que r~lben la:& ~raonas 
fisicas residentes en 11éxlco provenionlea de fu.-nt• de 
riqueza ullic.ada en el e><tranjet•o, deb~ ac..u.oi'...elars• para 
fines del i~puesto sobre l• renta en los térMino• y Gón 
las deducciones que en c..ada c.apltulo se indlc.n, seg~ la 
naturaleza d~l lngre5o. 

Por otra parte, co•o ya se GD~.-ntO al tratar la Ley 
anterior, a partir de 1979 se inició el proce&o de 
globallz•clón d~ los ingreso~. el que sólo se aplic.6 a 
algunas actividades. 

En efecto, se estableció la ant igt.ta ley 
capltulo esp•clal que grav~a los ingresos por 
actividadei; ef'lpt·e:5arial@•, p.ro las •><ene.iones 
g•nerales se estableció que quedaban eKceptuados del pago 
del if'opuesto los ingr·esos. obtenidos por la realización de 
actividades comer~t.ales, industriales, agrlcolas, 
g:nndera~ o de pesca, c.on e><c.epc.lón d• los ingre•os por 
la enajenación de i~•uebles, el u~o o 9occ te"tpora\ d• 
bienes y la co~islOn y ~•diac..ión $ercantll. 
ConsP-cuente~enle sólo estas actividades co"Tterciales 
enunciadas fueron las ~nlc.as que quedaron gravadas en los 
años de 197? y 1980. 

A partir de 1981 lo~ ingresos que obt-.ngan la& 
pqrsonas fislcas por la realización d~ actividades 
•1111pr·e&arla les (c:;ol'Ml!t"c.lale:r;, lndvstr la les, agrlc.olas, 
ganadera• o de pese.a> causan el i~pueato sobre la r•nta 
Gonfor,.... a la~ di:&poslcion.-• del G&pltulo VI del Tltulo 
IV. E•t•s nu.vas disposiciones contribuyeron a lograr un 
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proceso de globaliz&GiOn integral. parcial GDffK) 
ocur-rlO <en 1979 y 1980, sie-ndo la excepc.lón a esot• 
proceso las bases especiales de tributación que a•ite la 
S.C.retarla de Hac.lenda y Crédito Públlc.o a las pers.onas 
flsicas que se dedlc.an a la agric.ultura, oanaderla y 
pese.a, asl eo~o a los pernlsionarios y c.on-eeslonarlos de 
autotransporte de carga y pasajeros y & las personas qua 
seo dediquen a la c.onstruc.cl6n de obras. As.iK-i:S•o 
constituyen otra e~c.epclOn al proceso de globallz~c.ión 
los ingresos por los que se pague illl"Puesto c.on c.ar4c.t~r 
d• definitivo <contribuyente~ Menores, intere~us por 
valores de renta fija, dividit"ndos y pre-rP1iosol. 

Oe acuerdo con la L~y &nterior las personas flsica~ 
que r·ealizaban ac.tivldad•s ~~¡;Jresariales; se podlan 
clasificar co~o causantes menores o ~yores, cu.ndo el 
1 ... por te die sus. ingresos. fuera TLl!nor· o J'l.&yor a 
• 1 1 500,000.00 en el año, rospectiva~ent•. A partir de 
1901 de•aparece tal deno~inac.iOn, haciéndose ónlca~ente 
la distinción de contribuyentes ~enores, qu. son aquellos 
que en •l año d• c•le-ndario anteriot· obtengan ingre1tos 
provenientes de la re•lizac.ión dP. &ctividades 
ewipr·esar la les que no exc.edan de t. 1 • 500, 000. 00. 

Las personas flsicas que obtengan ingresos por 
ac.ttvidades e1"presar tales, de ac.uerdo c.on la Ley vigente 

partir de 1981, pu&den efectuar l•s deduce.Lenes 
autorizadas, c.uyo re•ultado constituye la utilidad 
flac.al. Dicha utilidad es la renta gravlUlle para efectos 
de la partLctpac.ión d~ lo• trabajador•• lf!-n las utilidades 
de las e'!Rpresas. 

En cuanto a la p~rdlda íisc.al, se •stabl~ce qu. es la 
diferencia entre los ingresos por activLdades 
•""Presariales obtenidos •n año de cal•ndario y las 
deducciones autorizadas por el Capitulo VI. cuando el 
monto de aquellos sea inferior al de é&tas. 

A la utilidad fi~cal se pueden r••l•r las pérdidAS 
fi&cales; la ganancia en la enaj~ac.iOn de lrm.·-H?bles que 
~or!'Mln parte d•l activo fijo 1 el i~porte de los estimules 
fii;cales y la deduc.c.ión adic.ionMl. 

Couo se observa s~ establocen l.M"'I& serl• de 
disposiciones aplica~l~s a lns sociedades ~~rc.anliles 1 
vnas se refi4ran a ingrosos que no Jobon aG\l'nUlarse y 
otras a dit"duciones adiclonal•s o pét·did11.s por ejet·cic.ios 
Anteriores. 

Por- otra part~. •n relac.ión los c.ontribuyente!io 
..._nares, *sto~ son laa person&s fl~ic.as qu~ la~ 

autoridades fiscale~ l•~ estimen el ~onto de sus ingr•sos 
o a qui•~s teniendo este tipo da ingresos no rebasen 
la cantidad de • t'500,000.00 .n •laño de c.alendarlo, 
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caso lltn el cual d•ben •autoeati~ar• •l Monto de sus 
ingr•so• y l• cuota bi.estral a partir de 1991. de la 
c.antid•d que Yesulte de dividir el t~ueslo sobre la 
r~l• p•g•do en 1980 ~lr~ el nó,...ro de biirret.tr•s. que 
h~ya G<»>prendido •l pago •f•ctuado por el ctlado a~o. 
e-uatas que pueden s•r rec:tific.a.da• pot• las •vtot·idades. 
f lsc.ales. 

COflto ha sido expu••to, ~l lt~it~ do 1 1~soo,ooo.oo 

para loa contribuyentes menor•s ha t.....,ido la •igulcnt~ 
evaluc.t6n: 

&) De 19~. 1971: • 1501000.00 

b) O• 1972 a 1976: • ~00,000.00, oxlstiendo l• opción 
de tribular tarf'?ob!én ca.o c;.Au5antes ... jU'Vet'liles'" • las 
person•s fisic.as que obtuvi•ran lngr•sos •vp~riores de 
• 500,000.00 sin exc.~der de~ 1'500,000.00 

e> Be 1976 a l& Ley d~ 1980: ~ 1 1 ~00,000.00 

Con lA inflación t·egistt"ad• d~ 1976 a. 1980, :&• pue<:fft 
decir que se.o ha ido reduciendo i"'pli.ettarnonitt •l ll1nit• 
•slable<:tdo, hecho que r•sulta positivo para qu. 
paulatin&.."Mtnt~ vay•n desapareciendo las dlf~l"encias •ntr~ 
un c.onlr lbuyente- "'enor y otro "'ªYº". 

El slste~a qun p•ra los contribuyente& m~ores 

establ~e l~ nueva L~y. eli•ina autoa4tiea..,,t• •l 
r4gi1rten ••t.a.blec1do en l& Ley anterior. -..di•nt• el cu&l 
Jos c•usant•s ~etiore5 qve no estuvi•ran aujetos • cuot• 
flj• deter~inaban la base del i"'J)ue&to d.l resultado de 
..ultiplic.ar sus inarefios brutos obt~ido4 en el año d• 
cal..ndario. por la tasa para la del&l"~inAG10n •~ti~atlva 
del ingreso global grav•ble que corespondiera a su 
actividad, aplicando la tarifa correapondi~nte a las 
elll'tprrsas para deter,..it14r el irt>pvesto c.ausado. 

L• discrl~inaeión qu• se h&c• en el sentido de que no 
podrán c.onsider•r::.e f".onlrlbuyentes l"·~or~:& a quiene:5 ~ 
el a~o d1I!' G414k'1d~rio anterior obtuvioron ~4• del 2~~ d• 
sus ingr~so~ por concf!!>plQ d~ co~i5ióM, ~ediación, 

agencia, representación. corr•duria. consign~ción. 

distribuc.lón, u otorga~tentQ del uso o goce te~poral d• 
bienes ~u&bles se deb~ bAsiGainentn a que las •Uloridades 
conslde>raron qu«.• el i""PUeslo se dJ storslonaba 
<ra.api~ndose el proceso d~ globali~ación de los ingresos) 
y ad~.Aso, a qu• e-n die.has •ervicio,;: o ~rf"tHld&m-lentoa lii 
s• tienen •le~entos objetivoa para la d•t•r~in4Gión dol 
iYr.putl'sto .r\ los t6rm1nos. not·,.atet. d!fl Ley. 



• :12 • 

7.3. ETAPA DE 1997 A 1'999 

7 .3. 1. llfTROOUCCIOH 

A partir d~ 1973 M•nlfiesl• en H~~lGo vn proc•~o 
in<ílac.i<1n•rlo que so tr•d~~ en tner-•..enlos an-..iales et. 
dos dágitos on los preelos. Situación quft aG pen~6 que 
podla ser NAl'W!'jad• y soport•da por l• ~cono~la. Sin 
enbargo. A p&rtir de t9S2 ~l pAta sufriO una d~ las ~~~ 
gr&V@'S er·lsls ~onó,.ic:.as. 

L& estrAlegia ft.tndo&Jtllent~l d• polállc• veonó•ica 
conslstl6 en d.ls,..inuh· el dtlfictt del fie-Gtor póblleo • 
travós de reducir la e~isión d~ dinQrQ y r&clonalizar el 
gasto pOblico y au:ia~nt&r tos ingresos del •r&rio 
federal. 

Por el lado d~ los ingreso~ pQbltcos# lo• pr4H:ioL y 
t•rlf~s aum.cntAron, de esta m~~rA, la dis~lnuelón del 
gasto y •l Jncr~nto d~ lo~ ingreso• póblieos 
conllav¿ron a i..na r&ducc16n dol d.éficit pQbltco. Sin 
e-.bargo, la tnflac16n c.onlinóo y •l •&nea•i~nlo d~ las 
flnaru4s pl.d:>licas se vid fren•do~ genar•ndose ~ s•rle 
de escollos. qU* obstaculizab-.n la r·~ducci6n del d~ficil 
fiacal. 

El prJ~*ro consisl• en que- la tnflac.ión provoca un 
•l.AIDt!nto en las tasas de interós con objP.to de ofrecer 
ta~as de tnt•r~s reales po51tlva• para •I ahorr•dor, lo 
que. •n traducft •n n.&yores erog&eiol"M• p&rA el gobl4H"no y 
en •ayor•s co~to~ fin&hGieros para la tM'prcs• y. en 
consecuencia, en .....r'°I& Mayor inflación. 

El s.-gundo, ~$ el qve se produc.e por el d•5liz 
Gam.blario, ~l CY&l &l ac~lerarae con objeto de M&nt..-.er 
la corr.peot ividad de- la eeono,.l• Ne)lic.ana af.ct• la• 
op•rac1ones d~ costo y g~sto d• las e1ftPresas y del sector 
p~blico, g.n~r4ndose con ello una •ayer inflac.tón. 

El i1trcero, se crea por los QfQcto!t de la inflación 
en los;. p,.-~tos re-latiuos, que •ll~ra la• •!lt'pec.lativ•& d. 
los eiapros~rio$ en cuanto a los CO$los do producc16n y la 
•voluct6n de los preGtos de los biene• ofr~tdo•, 

induciéndolos a ajustar d• maner• abrupta y dosord•n&da 
loi:; p,..eeto.s de- sus prodvc;.lo10, lo que c.av5a a !!>U vez una 
nayor infl•ctón. Esto pvnto •s el que esta 1nt1~&monte 
r~lactonado con la re~or~ fis~al d• 1997. 

La r9ducet0n ch lo• t~r .. sos tributarios 
'onsecu*neta princ-.lpalw.ente d• dos hechos 1.-portanl~5: l• 
reducctón do \a bas• ~r&v~l• d• l¿& '09Pr•s•• y la 
pé,.dlda dlf'l v.111.)or· r·.-•l del entet·o d• lo& 1~5tos. 
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La b•se grava.bl• de las •mpre5&S se d•t•r~in&b& a 
trav4s d. la efe.duce.Ión de ciertos c.onc..plos na-ln•l•& CIU@ 

perMitlan calcular la utilidad fiscal d• las ~i•~s. 

Lo ~ ocurrlai., d@ acuerdo con l• L•y vige-nte ha-. ta 
dicleMbre d-e 1996, fue qoe las Ollll?resas podian deducir la 
totalidad d• los intereses no~lnales, ~onto ql..H!' ~~pocas 

lnflac.lonarlas crec.P. a la par con la inflación. E•to 
provee.O ~ de c.r..clente las. ~r-•sas fueran 
deduciendo mAs y Mis, do tal for~a quo la base gravable 
del lrmpue:sto iba r·educ.lendo. Confor-1111c auwenlaba la 
inflación se reduc¡a la baaq gravable, lo MlsMo que los 
ingresos tributarlos pr-ovttnlentes de fuente, por· lo 
quo awnentaba el déficit. 

La• r-eforna& fi&c.•l•s de 1907 c.ont~plan, en lo 
fundamental, un pr-ogr.ua,a econó~lc.o orientado al 
cr~l~l•nto y for-tal~l~l•nto de las fin&nzas p~bllcas. 

En el l~ua§lo Zobre la RentA, d&d~ ln importAnc.la de 
laa •odlfic.ac.lon@s., se c.onslde,-ó pertinente establec.er l.rl 

perlado de transición de cuatro &~os durante el cual el 
contrlbuy~te podrá adaptar~• a las nuevas Glrcunstancias 
flsc.ales. 

Ourant• este perlado. •~ establece Ul'"'l ,....canla~o d~ 

lNpuesto coMblnado en el cual co•Klstlr~ un l•pc.M"sto 
calc.ulado sobre tasa y base tradlc.ional, que•• pagar• .n 
un porcent .. Je cada vez ~or, conjunta.inente con 
in.pue-sto ~ter~lnado ya Gon las ftodific.acione& y la 
tasa qu4' •• pagar6 •n vn porcentaje cr.cl•nta. 

El obJ•to de •sta refor~• •• el &\A'&enlo d. la 
recaudación de los lngreaoG tributarlo• no p•lroleros. 
llllt4tdlante ajust•s a la base gravable de las .-presas y el 
COMbala a la ova§lón fiscal. 

El Slste~A lribularlo MeKlcano •slaba dis•ñado para 
operar en un& •cono~¡• e~tabla, por lo que al ~urgir el 
f.-nó.,ttno lnflaclon•r io -.. ••l&Ll..ci~r-otl p&.ulalln&Jf>enloe­
ajustas en la base grnvabla p~r& •l cAlculo del l"'Puesto 
aobr• la r•nta, ll<~Andostt a un& distorsión d• la 
altuaclón raal, ya que so doduc.lan pérdidas inexlalenl•s 
y se r•gulaban utilidades fictlc.ias. 

7.3.Z. ESTRUCTURA DE LA LEY 

Las. refornrias a la Ley inrpl te.aron Ut"l& r·e-es.lruc.turaciOn 
para quoda.r como sigue: 

al litulo J .... Oisposlc.iones. generales"'. Arls.. 1o.-9o. 
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bl Titulo ti. ·ne las -soGiedad4ts lnQreantiles·. Arts. 
10-67: 

el Titulo 111. ·o.e las P49r5ona» ~orales Gon fin•6 no 
luc~ativos·. A~ls. 69-73. 

d) Tltulo IV. 
74-143. 

•o.e las personas f1.5iGas·. A•·t~. 

e) 'Tltulo V. •o. los res.id.,..,tes an •l e>Ctranjero c.on 
ingresos proveniontes de fuente d• riqueza ~blcada 
en territorio nac.ionat•. Arls. 144-162. 

f) Tltulo VI. ·oo los estl.ulos fiscales·. Arls. 
163-165. 

gl lltulo VII. ·0.1 si~tf!ftla tradicional de i..-pu4Jslo 
sobre la renta a las actividades e~preaariales·. 
Arts. 10 bis~67 bis¡ 107 bis.-119-bis. 

h) 'Tltulo VIII. ·o~l Jllecani .. tno Je lr-&nsici6n del 
1..puesto sobre la renta las ac.t ivid&des. 
eJaPresarial••·· Arts. 901-017. 

Los 'Tltulos VII y VIII. ti.,l~ vigf:l'nG.i& de 1967 a 
1990. y a partir de 1991 quedarA contenida la 1naterta qua 
re-gula el 'Tltulo JI en lo referente a sociedades 
Mercantil•s y en el Tl.lulo lV, Capltulo VI, las pRrsonas 
flsicas. que. realic.en actividades mP~resarial••· 

Las •otsposiciones generales• conltnidas en los 
pri~eros nueve arllculo5, •on aplicables a todos los 
Gonc~ptos de Ley, excepto loa ArtlG~,\os 6. 7, 7A y 78, 
que no 5on apltc.ables. al 'Titulo VII qu. t·egul• el sistema 
tradiGional. 

El 'Tl.tulo 11 c.ontiene for~a expr••• el 
reconoelmiento de la inflac.iOn para la deter~in&ción de 
lll base nueva, trat•n1tose de sociedades n.ercantile•. y en 
el Tltulo IV, Capi. tul u VI, C.Ul'l.ndo •• trate de per•onas 
fisic.as c.on ac.tividad<1"S. ~resariale~. 

Para Rl c.A\culo de la base lr•dieional •s 41>11cable 
el Titulo VII, en la de\er~ina~ión de e•la base 
manejan datos o cifras htstórieas. 

El li.tulo \IIII r·eogula el periodo de transic.ión en el 
que ~o•~i5lcn los ststo!ftas de base nueva y base 
tr-adic..ional. 
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7.3.3. SISTEJ1A NUEVO EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

7 .3.3. 1. INTRODUCCJC»i 

El nue-vo sistena tributArio contenido en las reforMa5 
fisGales a 1• Loy del l"'puesto Sobre la Renta public.adas. 
el 31 de dic.it!'..,,bre dP. 1986 ( 13), consiste princ.ipalinonle 
en lo SiQUiente: 

a) El JSR se calcula sobre una utilidad riscal de 
ejercicios deter~inados. pero deben efectuar~c pagos 
provisionales cada ~e~, calculados en base a c.lfra5 del 
ejercicio anterior, co~blnadas con algunas cifras del 
ejerc.ic.to al que corresponden dichos pagos. 

b) Oentro de la deíinic.ión de ingre$oS ac.U'nul&blas, 
ade~js de los ingr•sos 
servicio o en c.r~dito, 

c.ualqui~r otro tipo-. 

efec.tlvo, en bienes, en 
lnc.luyun los in~resoa ~de 

c) Seo abandona la ide• de una tat·ifa pJ""og,..esiva del 
ISR, estableciéndose Lzna tasa fija d•l 3~X. 

d) s. establece el LU;O del JNPC (indic• nacional de 
precios al consumidor> que p\Ablicar• ~ensual~ente el 
Banco de '14xic.o en el Otario Oficial de la Federación y 
éste se utilizar4 para deterMlnar factores de ajuste y 
factores de actualización para ci•rtas cifras fiscales. 

•> s~ •-i>lia el conc•pto de interoses y ~• ealablecff 
la oblig•ción de deterfflinar· •l '"co•ponente inflacionario'" 
de la5 doudas o créditos. Dichas deudas o cr~itos no 
•quivalen a lo que contablettoente son pasivos y activos 
~onetarios. 

f) La depr.ciac.10n y ••ortizac.ión deducible so 
calcula a posos c.onstanlos de la ~itad del ejercicio, 5ln 
que se incluya •lQún re-conoci•iento para lo& •ctlvos 
tot~lmcnte dcproci~dos. Se incluye l..rl& opción para 
deducir de inl'l'~latu porción de la• inverston.s 
nu1tva.s de activo fijo. 

g> Establee~ la deduc.lbllldad d~ las erogaciones por 
coNpras, en lugar de deducir el costo de lo vendido. S@ 
el t ... ina la obl igac.lón de contrblar y v•luar los. 
inventarlos. La~ co~pras no ae actualizar~n por efectos 
de la inflación. 

h) Establ~e una actualización parcial por inflación, 
Aobre las pérdidas flscale~. 

i) Se conserva el trala~iento 

ac...,.ulaciOn do dividendos. 
d.-duc.clón y 
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J> El sisleM& nu.vo no ••usa par• calcular la PTU de 
G•d& eJ•rcic.io y •sta GontinOa 5iendo no deducibl• para 
efectos del lSR. 

7.3.3.2. ESQUE11A GEr<ERAL. 

La d•tvr~inación del ISR de las e~presas conforne al 
nuevo s.is.te..,,a Sie desarrolla bajo el slgviente e5q...,.JDa 
general: 

Ingr·e5oa en ef•ctlvo, ..., bienes, en s.ervicio (e>Cc.epto 
peraonAs fisieaa) y ~ crédito, e><cluidos los conceptos 
qv~ fisGal~ente se con~ideran in~resoL por interese5. 

MAs: ingre~os por 1nterese9 a favor, en la porción 
que en su caso sea superior al Goq:>onenlt inflacionario 
de los créditos considerados por la Ley. 

H6s: ganancia inflac.ionaria, ingres;os por 
coni.ponenle inflacionario de las deudas, en la porc.iOn que 

ca~o exced& re~pecto al ~onto de los intereses a 
cargo dP.l contribuyente 

Menos: deduccion~s por devoluciones. descuentos o 
bonifiGacior-.e•, por- c.0111pras de ...,,-c;anc;ias, ... aterias 
primas, productos se~iter~inados y por gastos, sin 
incluir intereses. 

Nenes: deducción d• invers.ionea, 
ir~ediata, en los tór~inos de la Ley. 

ac.tualiz&da 

"•nos: dedueción por dividendos o utilidades 
distribuidos <sólo en el caso de sociedades morca.ntiles). 

Neno~: e.réditos incobrables, p•rdidas por caso 
fortuito, fuerza may<-io'" o por cnajen&ct.ón de bienes que no 
correspondan a c.on-pr11s. 

~enes: aportaciones p .. ra fondos de investiQ&clOn y 
desarrollo de tecnologia y para <ondas de pensiones o 
jubilaciones dr.l personal, en los c .. sos .. ptic&bl~s. 

Henos: dis.ndnuc.ión de inv*f"ltar los 
contr ib'-tYentoP.s dedicados .. la ganader á.&. 

el G&SO de 

Heno!O: interes.es. a cargo, en la porc.ión que en 
caso •~coda al co19.Ponenle inflacion .. rio d• las dftUd&~. 
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Menos: pérdid.& inflacionaria. o soa.- -(Hf•r"-enG.ia 
re•ultante de re•tar •l c.o~on~t• inflacionario.de los 
Cr"édilos,. el tnonto de los lntereses .il._ favol'"' .. cU&r'tdo éstos 
son inferior"•s. 

g Utilidad (pér"did&) fiscal 

Menos: pérdidas fiscal•• pendl•n-t~~ 'de 
ot..-os oj~rcicios, actu.&lizada.s. 

7.3.3.2. OEFJNtCJOH DE INGRESO 

Las. dlfet"encias 
&GV'l\~lables $0 tienftn, 
son las :11lguiente5: 

que en "'•t•ria de: ingresos 
respecto al sisl'!SA tradicional, 

&J En lugar de acur~lar&e la totalidad de los 
interese& deven~¿dos sobre cr~dllos otorgados por al 
contr· ibuye-nt~, ahora se ac.umula s~lo el di ferenc.lal, 
cuando so;,a positivo, de 1·esto1.r & los inl•reses n0tnlnales 
devengados en cada del ej•rGic.lo, el iJllll:>ort~ 

corrospondienlc nuevo concepto denotninado 
·co~ponente infl~clonario· de los cr~ditos c.onsiderados 
por la Ley. 

bJ Adic.ior1al"·cnte st..• ac.ur..'-Jla tan-.!:>ihi nvevo 
concepto deno~inado ·oan~ncia inflaeionarl&-, ~l cual 
equivale a la difarenc.ia, cuando sea positiva, de t•eAt&r 
al componente lnflaclonario de las deudas con~ide..-ad~~ 
por la Ley, Pl i~~ort~ de los interese~ devengados a 
carQo d•l contribuyente. 

La inclu:-.ión dv estf' últin.o c.otlC•plo de i~reso5., se 
establP.C• en la Ley del ISR al Modific~..- el priiner 
p.Arrafo del at·ti.c.ulo t!>, para adicicinar co"'o c.oncepto de 
in\¡Jresos .. cuB1ulables los ·do cualquier otro tipo•. 

El ,..i.s11oo páirr¡:.fo n--rn~íorl41.do, pero en for111ta 
independientff, señal5 qV<!" ·La gan .. ncia inflacionaria ~s 
el lngr·eso que obli•ncn los. contribuyentes por"" la 
disminución real de su• dct-Uda~.-

Oic.ho conc(?plo tie desopt·e-nde de l.a ac.eplaciOn de qu• 
en época inflacionaria. al tener deudAs liquid&bles a su 
valor nominal gene1·a un ingreso ~1ara el deudor, por el 
deterioro drl pndor adquisitivo de la Moneda. 

~sdc.> «!'l punto de vi!:.tft financ:iero, puede 
c:onsiderarse que tal ganancia sólo re~l c:uando •l 
in.porte de las d•udni. s.e ha inve•·tido ~n activos que 
Gonaarven su podar adqui~itivo, ya quo •i •sla• 5e 
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invirtieron an activos que no eons•rva.n dlGho poder de 
co~pra, no se realiza efectiva~ent~• gana.ne.la 
lnfl&clon.t.rla. 

Los conc.eptas de ingresos descritos son aplicabl~s 
tanto para soc:ledades •orc:antlles co•o para persona~ 
flslcas que t·t.•allc:en actividades e.pr~sarlalcs. 

7.3.4. SISTEttA TRADICIONAL EH EL lHPUESTO S08RE LA 
REKTA 

Co~o ha e~puesto, lo~ cantblos a la L•y d•l 
lspueslo Sobre la Renta, oriQlnan un nuevo sistema para 
la detcri.ina.clón ctel t·esultado fi:5c:al de las;. s.c.c.iedades. 
Mercantiles en general, as1 como para la obl~nción de los 
ingresos ac.urw:ulables;. de las personas flslc.as ~or la 
realización de actividades C"flPr"Osarlales. Dicho ~Lstu~a 
ent1·6 en vigor· ~l 1o. deo <-nero de 1987 1 sin e-"-bargo, y en 
virtud de que es i""'Posible que lo• contrlbuyent~s 

afectados pasen d• ln-rediato d<?O un sistetr•a fiscnl • otro 1 
durante el periodo co~prendido del 1o. dP. enero d~ 1997 
al 31 de dlcl~~br• de 1990 se aplican en for--. paral•la 
lo que se ha lla~ado sist...a nuevo y •1 slstein. que 
tradlclonal~.nte habla venido opernndo. 

El sistcM& que desaparecerA, para efectos de su 
aplicación fiscnl, que-da incluido en el Tltulo VII que 5e 
adiciona a la LISR a pa~lir de 1907 denC*lln¿do ·oet 
5i&tet11a tradicional doel 1,.puesto 5obre la renta a las. 
actlvld~das empresariales-., y su vigencia l•rmlna el 31 
de dlciett.bre de 1990. 

Dicho Tltulo integra con el ~isNo te~to efe. lo& 
artlc::;.Ulos quu cotnponen el Tltulo 11 y el Capltulo VI del 
Titulo IV dv la LISR vige-nte al 31 d• diclenbre de 1986, 
con las modific~clone& y adicione5 a algunos d• sus 
artáculos, lar. c ... u1.les entrat·on •n vigor a partir del 1o. 
de enero de 1907. 

7.3.5. SISTEl1A DE TRAttSICIOH 

7 . .3.5.1. MECAHist'D DE TRAHSICID"I 

El efectuAr un cartiblo brugco d& un aho a otro pudo 
provocar efectos negat.ivoa 1 por lo que- se eligió un 
siste~a de transición en el cual co•KiSt•n los dos 
si•l...,.••· apli~6ndose la ta~& de l& base nueva en <or•a 
total en 1991. E~te proceso de translGlón ~e contcr.npl& an 
•l "Titulo VIII. 
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~ det11r"ninaci6n d• la bASe entr& •n vigor" 
desde •l prh;t•r año < 1987) y la que na 1u~ apl iGa 
totAlMent~ ~s l• nueva tas& del i!'!'Pueslo sobre la r•nla 
que r'«"gir·A en 19?"1 <3SX> µara sociedades "'ercant l l•s ya 
que s& aplic-11. a. partir de 7X ha.sta alcanzar su 
deflnitlvidad ~n ~uatro año~. 

Se preGis~ que las sociedAdes Merc¿nlile5 aplicarAn 
por s.r.-parado, las dl sposl~lones c.onte-nldas e-n los 1 i tul os. 
II y VIII dP. la Ley. El l~pue~to conjonto d~l e}orciclo 
sera la cantidad que r·esulte de suaar los n1onlO$ de 
hapuesto d'.!tera\lnAdos de conformidad Gada. Tltulo 
las s.lgulentes proporciones: 

A;:; o 

1987 
1980 
1989 
1990 

Tltulo 11 

20% 
40>< 
60)( 

ªº" 

Tltulo VII 1 

00% 
60X 
4-0X 
20X 

En cuanto las persona• flsicas q\.fft ef-.clúan 
actividades eMpresaria.les l•~bién aplic&r~n. por 
s:epaYado, las disposiciones dctl Capltulo VI del Tltulo IV 
y el Capltulo VII del Titulo VIII. De las ulilidade-$ 
fiscales y las utilidades fiscal~s ajustadas det•YPinada5 
por cada Titulo, s.e to~arAn las siguientes proporciones: 

1907 

1900 
1999 
1990 

Capitulo VI del 
·rs.t"°'lo IV 

20% 
40lC 
60lC 
eox 

Capá tul o VII 
do1tl Tltulo VIII 

00% 
60X 
40X 
20>< 

La SUP'a d~ awbos -ontos. será la utilidad fisc•l 
conj\.Anta que •U ca•o se &G\Mft\.llarA a los d~A& ingresos 
COfl'\!Prendidos el T 1 tvlo IV. 

7.3.S.2. EnPRESAS COH 11EDIANA CAPACIDAfl 
AOMINISTRATlV~ 

A partir de 1907 se introduce en la LISR 
Gonc~pta de contribuyente, el c.ual 5e d•no~ina ªESr¡>r~••s 

con medlan~ capacidad ad~inistr&tiva-. cntendi~ndose cono 
tal•s. aquel la~ socleodades •~r·cantiles. r·••id.ntes. ~n 

~:.e-leo que rctl.6l4n los requisito!I ~iyuientes: 

a) Oue su~ ingres.o& del ejercicio i,...,IKfiato anter·tor 
no hubieran oxcedido do 250 •iliones de pe~os. 
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que p~dan 

• 60 -

t.enga.n las earacterlst l.GA!tl .. de «•º.e,14.tda.~·~s 
soc !edades c;.ontroladoraS-· .. 

el Que su c¿pital social no .e& -p,:.op1ed.ad · an-,..is de 
un 10)C, en forrr•a dtt·ect.a o indirecta., - de otra soe.te-dad 
••rcant ll. 

d> Que svs de-ducctones por interese~ en el ejercielo 
lr.-.ediato anterior no e~ciedan del 20~ de l.as dodueclon&s 
del •is~o ejerc;.lcio. 

e) Qu~ ~us ingresos por intereses d•l ejerclc.io 
ir'VIHtdiato anterior no excedan del 20X de los ingresos del 
•lsso ejercicio. 

f> Que no hayan ac.UJJ.:.Alado o dis~i""-"ldo los intcre-se• 
y la ganacia o pérdida inflacionaria confor~c al articulo 
70.-0. 

Tafl'.';:Jién se consideran ~resaL con r~l11.na capac.idad 
ad~inlstraliva, a las pP.rsonas residente• en México q~ 
re-a.lic;.1:-n actividade5 ~resat·iales y t•tnlna.n los 
requisitos mencionado~ en los inci~os a), d), Q) y f). 

Los contr·tbuyentes antes t'foencionados, p01.ra efectos. de 
dolffr~inar su resultado fiscal confor~e a los 
lineanlentos del s.iste-rr.~ nuevo, podrl.n optar por lo 
siguiente: 

a) Ac.~•.JlAr o deducit· .:inican.ente la parle de los 
lnterosns que resulte confor•e a la proporción que 
calcule la SHCP. en ve:r. de aplicar el articulo 7o.-B, 
5ie~pre que no acuz1u.~lan ni deduzcan lA. ganancia o pérdida 
inflaeionaria.. 

bl A~entar la deducción de inversiones 
aultlplicAndola por •l factor eorrespondienle al ~ro 
do añotii transcurridos ienlre- la f..cha de adquislelón y el 
inicio d~l ejercicio, confornrte a la tabla de ajuste que 
anualm..ntir estl\blezca c-1 ConAr~~o de la Unión en v•z de 
aplicar el Artlculo 41-A. 

Cor-.for·,.~ lo ant•ric.r 6e crea vn proc.4Kli"'iento 
opcional para quo clerlos contribuyentes dntermlnen ~u 
resultadc. fiscnl. La finalid~d de hacer•~• c.la•ific.ación 
de contribuyr.nles puede ser que es con la idea de qu~ 
existen eftpre~as Cy per5onas fás.ic.a~> cuyo aparato 
&d"ninlstro1.livo tcndrA dlficultAdes para. interpretar y 
G\..Qt·Plir adecuadamente e.en las di5posic.ion~s. fi&calcs 
viQentos a partir de 1981. Sin e~bAr~o, no se e$tablecen 
re~las para que c.uat'\do se adopt~ el citado proccdiai~lo, 

deba contir'lUar con 61 1 por lo tanto •~lst• lA 
fle>:lbllidad de adoptarlo en una año y d"'jat·lo en otro y 
volverlo a lomar en el sigul~nl•. 
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CAP I TULD SEGUNIXJ 

11. CARACTERISTICAS ESTRUCTUffALES DEL IHPUESTO SOBRE LA 
RENTA 

En el present~ Gapllulo se harA un estudio de todos 
los aspectos esenciales del lmpueslo Sobre la Renta 
tJSR), dicho estudio comprenderA diversos rubros co~o 
son: conc.eplos fundarnctnlales, prir1c.ipios generales, 
eleaoentas que Jo integran, entre otros, asiais~o se 
tratar~n las princ.ipdles disposicones legales vigentes en 
materia del i•puesto estudiado. 

1 • CONCEPTOS FUHDAMEHTALES 

1 . 1 . lt1PUES10S 

Antes de profundizar el conc.epto especifico del 
ISR se considera n~ce~ario hacer vn breve estudio, de 
carAcler general, relativo los hnpu~stos para así 
obtener una tnejor co .. prensión acere.a de los n1isrnos. 

Se darA inicio citando las principales definiciones 
que en relación a los hnpueslos han dado los princ.ipales 
tratadistas en la materia, así. encontramos que el vocablo 
i~pueslo viene del latí.n •isapositus·, que significa 
tributo, carga. 

El Diccionario Jurí.dico Mexic&no, retomando el 
concepto dv Fritz Neuinark y el de Fuentes Quintana, lo 
define diciendo que: •Es la obligación coactiva y sin 
contraprestación de efectuar una transmi~ión de valores 
econó~icos lcasi siempre es di~ro) a favor del Estado, y 
de las entidades autorizadas jurí.dic.a~ente para 
recibirlos, por un sujeto económico, con fundan~nlo en 
una ley, si~ndo fij~d~~ la~ conrlicione~ de la prestación 
en forma auloritarpa y unilatcr~l por el sujeto activo de 
la obligac.ión tribL1lari~ • <1> 

Por otra parle, se enc.uentran diversas definicion~s 
de impuestos, citadas por el Maestro Flores Zavala <2>, 
de las qu~ sólo se harA referenc.ia las q~ 

consideren 1111.is relevantes. 

Para Eheberg ·Los impuestos son prestaciones, hoy por 
lo regular en dinero, al Estado y deiná~ entidades de 
derecho pó~lico, qu~ las mismas reclaman, en virtud de su 
poder coactivo, en forma y cuan\ id deler~inadas 

unil•leral~enle y sin contraprestación especial con el 
fin de satisfacer las nece~idades c.olecttvas.· 
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E. R. A. SeliQ'ft.An •fir9'a que: -Un impuealo "'ª \tn• 

contribuc.lón for·zad~ de una pe-r-:r.cn;;r, par-a C!'l Gobie-rno para 
coste~r los g¿stos re~lizados an intere&es comunes sin 
reofet•enc.ia a los b"'nefic.ios; ••pecia.Jes pre!Otados.-

Por su lado. el Maestro Sergio Franci~co OQ la Gar-z& 
(3). al tratar el t..,.a de los i~ues.tos, el ta ta1"bl~ 
dlvers.z.s definiciontl's doctrina.le!l de éstos, destAc.ando la 
dada por A. O. Glannini. quien define- al ienpuesto como: 
•La prost~c.ión pecuni~riA quo ol Estado u otro ente 
pC:.blic.o ttene el der·echo de •><igir· virtud dll!' su 
potestad de i•porio originar!• o dP.rivad•, en Ion caso~, 
en la n.edida y en e-1 n.odo establecido por· la ley con el 
fin d• conso~utr una entrada.· 

El Haes.tro De la Garza e->epresa &u pr·opla definición 
diciendo que: -El !~puesto es una prestación en dinero o 
on es.pee.le de naturale7a tributaria, e><-Jege, c.uyo 
presupu~sto es hn h•cho o una situación jurídica qlH! no 
constituye una ac.tividad dQl Estado t«eferldo al obligado 
y destina.da" Gl•brir los gaslon públicos ... 

El Haestr·o Ra.C.l Rodr1guez Loba.to define al impuesto 
diciendo quP.: •Es 1<1 prest•ción en dinero o en •spec.ie 
que establPCe •l estado canfor~• a la ley, con car6cter 
obltg~torio. a cargo de l•s pP.r5o~s fisicas o ~orales 
pAra cubrir el gasto públfc.o y sin que haya para ellas 
contra.pres tac.ión b-enef ic.io especial, directo 
intt.ediato ... <4>. 

Por su part&" el Haestr·o Serra Rojas nos dice que: .. E 1 
l""fluesto es una obligación Lmilateral de dorocho p~blico, 
sin contraprestación y ~~tinada al •ostenimiento del 
Estado. - (5J. 

Por ólti ... o, se citar4 la definición que. de 
iMpuestos. ~anifiesta el Códi~o Fiscal de la Federación. 
en su artíc.ulo 2o., al clasificar las c.ontribuc:ione!i, 
dic.ienJo quo: -1 .. >pueslos !Ion las contribuciones 
establ~ic1as en ley que deben pagar las personas f.isicas 
y 'nOr.s.les quo s~ enc.1..•entran en l.a situación juridica o de 
hecho previ$tB por la "i~~a y que sean distintas de las 
se~aladas en las frac.t.iones 1(, 111 y IV (~orl•clonf!-:'i 

de se-Qur·idlld soc.ial, c.ontr·ibuciones de ,...jot·.as y 
dP.rechosl da este articulo.· 

La anterior· disposición se deriva del articulo 31 
fracción IV de nueslr¿ Con~titución, en •1 que se 
~stablec-e- la obligación para los n.exic.anos. de c.ontribuir­
p~ra los ~astas p~blicos, •si d~ la FedP.rac.ión co~o del 
Es.lado y Nunicipio e-n que r·es.idan, de la nia~ra 

proporcionAl y oquildtiv~ que dispong~n las leyes. 
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·o~ lo anterior se d&duce que nuestra Cart• Magna no 
habla d• tributos sino de contribuc::io~s, las que, de 
acuerdo con el citado articulo 2o. del Código Fiscal de 
la ~ederación, se clasifican en iMpuestos, aportacionP-s 
de seguridad social, contribuciones de Mejoras y 
derechos 

Se considvra importante citar la d~finición que de 
tributos o contribuciones, manifiesta el Maestro Luis 
~ctr·to OelgAdillo, la cual dice qu<!': .. Los tributos son 
aportaciones económicas que de acuerdo con la ley, eKigP. 
el Estado d~ •anera proporcional y equitativa a los 
particulares sujetos a su potestad soberana, y que se 
destinan a cubrir el gasto póblico.• (6). 

Ahora todas la"i anteriores def iriiciones, que 
tienen deter•inados elementos comu~es, se pueden 
@stablecer como esenciales del impuesto los siguientes: 

aJ Es l.M'"la contribución tributo, con base 
constitucional. que debe reurlir las caracteristicas de 
ser establecido por el Estado •edianle ley y de l.M"\a far.na 
proporcional y equitativa. 

bJ Es una prestación en dinero o en especie. Esto 
quier~ decir, primeramente que el pago del impuesto no 
lleva consigo una contraprestación, esto es, qL"-!' a caMbio 
de Ja cantidad que el particul•r entregue al Estado, para 
cubrir el i..pu~sto, no percibir~ algo concreto. En 
segl.lrldo término se deriva que el pago del impuesto no 
puede aer con servicios personale~. sino dinero y 
excepcion~ltnente en esp~cie. 

e) Es establecido unilateral-.en.te por el Estado 
•ediante ley, es decir, qu~ Ja obligación de pagar el 
i..puesto tiene como fuente la voluntad del Estado, 
exprosada a través de t.U'"ta Ley, por lo tanto, no se 
r11tquiere para su establecimiento el acuerdo previo de los 
EUjetos obligados al pago del impuesto, ni su opinión 
respecto de que si eslAn conforn.es o no, puP'~ el E~tado 
lo est<'lhl~cc t,-,vés de sus órganos, facultados 
constitucionalmente ~ara ello, no habiendo otra vla para 
su estableci~iento~ que a trav~s de un acto legislativo, 
~aterial y formalmente hablando, puP-s trata de una 
prestación ex-legc. 

d> Debe ser pagado por las personas ~¡sicas o Morales 
que realic~n el hecho imponible, sea, que todas 
aquellas personas que coloquen en la situación 
jurídica o de hecho que el legislador seleccionó y 
establ@ció en la ley para que al ser realizada por ~l 
sujeto de lugar obligación tributaria <hecho 
generador J . 
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eJ Es obligatorio. Lo que significa que el pago dol 
i-.pueslo no depende de la voluntad del particular, pues 
es el Estado, unilateralmente, ol qu~ Je lntpone la 
obligación de contribuir a sus gastos y en caso de que el 
particular no lo haga, el Estado puede ejercer la 
coacción que sea necesaria para constreñirlo a que cumpla 
con su obligación. 

fl So destina a cubrir los gastos póblicos. El 
producto de los impuestos, como todo i~reso póblico, so 
destinarA a cubrir los gastos que requiera la actividad 
del Estado. 

Con los anteriores eleeentos se puqde concluir 
diciendo que, el iq>uesto es la contribución que consiste 
en una prestación, en dinero o en especie, establecida 
unilateral~onte por el Estado, mediante ley, pagada, de 
.a.nora obligatoria, por las person&s fisicas o morales 
que realicen el hecho imponible y que se destina a Gubrir 
los gastos póbliGos. 

1.2. RESEAA HISTORICA 

Ahora pasarA al estudio partiGular del Imrpuesto 
Sobre la Renta, para lo Gual e& iMportante haGer una 
breve reseña hi5tórica de su aparición, evolución y 
estructUYaGión en diversos paises del n:iundo. 

El l•puesto Sobre la Renta nace y &e estructura en 
Inglaterra hacia fines del siglo XVIII, no obstante 
algunos autores hacen referencia al iD:puesto denominado 
-EstiMa- establecido en Florencia, que gravaba los 
beneficios presuntos de los comerciantes con una tasa del 
SX, el cual con el tiempo se hizó progresivo bajo el 
no•bre de ~scala- y que aplicó a la industria TeKtil 
Florentin.n 

El ISR se est."\blec.o en Inglaterra en 17'9:9 por el 
Pri•er Ministro \lillia• Pilt, la finalidad de 
recaudar fondos para hacer frente la 
napoleónica de in\ladir la isla, pve-s los itr1puestos 
ingleses, que cunsistian principal-.enle derec.hos 
aduana les y gravaménes sobre el té, la sal, las 
sucesiones y el llamado ~landa-taK~, eran insuficientes 
para solventar lo5 gastos de guerra 

El ill'tpuesto se conoció como la Triple Contribución, 
en virtud de que los causantes quedaron organi~ados en 
tres c•tegorias, calculándose el i~puesto sobre una 
relación entre el GonsLno y la renta de cada 
contribuyente. Terminada la guerra, al firmarse la paz de 
,_iens, •e abrogó el irnpuQsto, sustituyéndose los 
ingresos que producta con una elevación de los ia.pueslo5 
adU&nales. 
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Addinglon. •ucesor d~ Pilt. al reanudarse la ouerra 
con Napoleón en 1803, establoece de cuenta el 
impuesto con la promesa de que serSa suprimido una vez 
alcanrada nuevamente la paz, lo cual sucedió en 1806, 
determlnAndose que se causaria por tres años mAs con la 
denominación de ~Properly and Income Ta~~. 

Actualnu;•nte en Inglaterra se ha abar.donado el sistema 
cedular y s~ ha adoptado el sistema global dc tributación 
en materia de renta. 

Por otra parte, en Francia la reforma fiscal da 
inicio con ~olivo de la revolución de 1048 que triunfa en 
1907, siendo discutido en el Parlamoento Francés el 
proyecto de Poincaré y aprobado definitivamente, entrando 
en vigor una forma especáfica del ISR en 1895 El actual 
Impuesto Francés se estableció en 191'L hasta entonces la 
polttica fiscal de Francia se orientaba hacia los 
itDPuesto5 indirectos, ahora el JSR es ce-dular y global. 

En Alemania hacia 1893 se i~plantó en Prusia. 
Baviera. Baden y otras regiones el JSR, que gravaba 14 
renta global sin tener en cuenta las fuentes de donde 
procedian los ingresos. 

En los Estados Unidos, el ISR fue establecido en 1913 
y se reconoc~ co~o antecedente la ley de 1894 que fue 
de<0larada incanst i tucional por· la Suprema Corte de 
Justicia, en virtud de las disposiciones que regulaban 
las facultades del gobierno central y de los Estados en 
materia tributaria, consistiendo la polémica !~positiva 
en considerar si el JSR impuesto direGto o 
indirecto. 

En el de México, ya han sido anal izados los 
principales antecedentes del ISA, los cuales parten de la 
Ley d~l Centenario del 20 de julio de 1921 y concluyen 
con l• Ley del ISA del 28 de dicie~bre de 1900, la que 
-.As ad~lantc toe t.n;.li:r:ar.1: 

En conscc.uencil.., el ISA ha tl'!-nido toda una evolución 
desde aparición en Inglaterra, en el año de 1798, 

. h&5ta nt...testros dias, pues surge con la sóla finalidad dF.!' 
obtener ingresos para el Estado y ahot·a. s~ ha convert idt'> 
on un importante instr~ento para la poli tic.a ec.on6mic..a y 
fiscal de los Estados. 

Por lo tanto, se pueden considerar dos etapas en el 
desarrollo históric..o dP.1 tSR: 

al La Pr·imera Etapa. El lSR constituye un instrunento 
p•ra la oblenc..ión de recursos, se orava en función al 
patrimonio del individuo en razón la actividad quP. 
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desarrolla, se h&bla de leyes de carActe~ cedular que 
gravan al contribuyente con el Onico fin de recaudar 
ingresos para el Estado. ' 

bl La Segund& Etapa. El. ISR~ .junto con otros 
iwi.puestos, con"Stiluye no sólo l.rl~_Juent~,.éh.~, ingr:esos para 
el Estado, sino también un iristr.1..ne,nto de- controles 
•con6tnicos CDl"IO la inflación y ~a rediStr'ibuclón de la 
r iqUf!Zil. 

1 .3- CARACTERISTICAS DEL SISTEHA DEL IHPUESTO SOBRE 
LA RENTA 

Siguiendo la teoria del Maestro Johnson, las 
principales caracter1sticas de un sistema de ISA son las 
siguientes: 

1.3.1. FINES DEL IMPUESTO 

La teolologia del ISR va a variar seg<.rn las 
ne-cesidddes y evolución económica de un pais, del momento 
económico y social en que se implew.cnte, pues 
tendrán las 1t1ismas finalidade<S con el lSR un paLc:; 
desarrollado que en uno e-n vias de de!iarrollo, o en un 
sistema capitalista que socialista, pues las 
situaciones económico-sociales son totalmente diferentes. 

En consecuencia la teolologia del impuesto depender.A 
de una serie de factores, tales como la iaiportancia del 
ingreso para el Estado, nivel cultural del país, 
conciencia del sujeto frente al pago del ISR, nivel 
econó~ico del contribuyente, etc. 

En ~l caso de México, resulta dificil establecer un 
sistem.;a fiscal d4...•l ISA perfecto, pues en ''irtud de ser un 
pais en vias de desarrollo, no puede hacer a un lado sus 
necesidad""'i>. r ""ªlc-s de c..:trcncias ~conómic:.ft!'> p1u·a 
buscar la justicia fiscal que existe en otros paises, 
por lo c.ual tiene una LlSA lo suficiente"'~nte 
justa que 11....,ve cor,iiigo una racional redistribución de la 
riqueza., ya que debido las grandes carencias 
económicas con que cuenta, se sacrificar~ justicia fiscal 
por inversión, por crecimiento 

1 .3.2. UBICAClON EH EL CONTEXTO IHPOSITIVO FEDERAL 

El ISR es el impuesto mA~ importante de ingresos 
tributarios para el Fisco, es du car~cter federal y es 
ad~inistrado, leaislado y controlado por la Federación, a 
excepción de los contribuyentes menores, los que mediante 
convenio con la Federación, los ad~inistran los gobiernos 
locales. 
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Al respecto, el Maestro Jonhson dice que: -Los 
Estados no legislan sobre 1• LISR porque asi lo creen 
conveniente ya que se aut~li~itan con la Federaclón sobre 
la legislación de esta Materia, a cambio de ser 
part1cip~s do los ingresos federales si~llAres, por 
esto que los Estados ~nicamente Achtdnistran, los 
contribuyentes ~enores·. (7). 

1.3.3. VIGENCIA DEL It1PUESTO 

El ISR ha estructurado tradicional~enle de tal 
-.anera que el i•pueslo sea aplicado a los ingresos que se 
perciban en un ejercicio fiscal, el que co~prende un a~o 
de calendario o un periodo de 36.:i d1as aón cuando no 
coincida con el año de calendario, ésto es en virtud de 
que con ello: 

- Se facilita la ac:t..inislración del impuesto. 

- So acopla a los siste1nas fiscales en relación al 
presupuesto de ingresos. 

- Control fiscal. 

- Seguridad jurídica. 

- Facilidad de entendimiento del impuesto por los 
contribuyentes. 

No obstante lo •nlerior, •lg....-.os •Utores, •ntre ellos 
•l molticitado Johnson, opinAn que el periodo sobre el 
que se paga el ISR deberla ser ampliado, pues: •Et factor 
principal que se debe analizar para justificar el periodo 
sobre el cual se aplica el ISR ser4 el lapso en q~ se 
considere el causante inc.retnenle su patrimonio en for~a 
tal que se grave con el iMpuesto aplicando i...ina tasa 
progresiva - . 

V agrega que -injusto que el legislador utilice 
un ejercicio fisc.r·.l para aplicar el gravamen de Renta, 
debido a. que la riqueza del individuo ver.l 
incrementada en for~a artificidl en un p~riodo tan c.ort~. 
de 365 dias, quizAs si se observan los ingresos quP. 
percibió en un Ambito de mayor tiempo veria que die.ha 
riqueza resultó ser mayor o n1enor de la registrada para 
efectos del orava~en.· 

Johnson propone uri 5isteraa. con un periodo de S •ños, 
en el que -se ~anejarán las mismas leyes de lSR que 
eKislen a la fecha, teniendo los mismos gravaménes y las 
mismas deduce.ion~"'>, por iodos de pago, obl igdcione"i 
fiscales, etc., y en el periodo qu•.!' se quiera hacer el 
ajuste lSo. año> 1>e manejar.1 tasa global '!iiobre 
ingroe-so global de los cinc.o años.-. C8J 
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Se consid•r• que el •istema propuesto por John.son 
resultarla muy COiftPlejo. puesto que hay q~ tener en 
cuenta una serie de factores que dificultarlan el cAlculo 
del i1111puesto, t&l•s como inflación, ~rte, donacionites, 
etc. Adeoiaá&, el eatableGi~iento de un perlado •ayor de un 
aRo h&rla que no existi..ra conc.ordancia con el principio 
de anualidad que rig~ al presupuesto de ingresos del 
Estado. 

1.4. TEDRIAS OEL IK>UESm SOBRE LA RENTA 

Otro punto i..,ortante a tratar es lo QU(!' la doctrina 
denomina Teorias del tSR; en las que se analizan los 
factores cuya ar•onia darAn resultado Ley 
tendiente la perfección, factores los 
stgui~tes: 

1 • 4. 1 • INGRESO PARA El.. ESTAOO 

En este rubro se contprende la i1aportanc..ia que el ISR 
tendr' en el contexto nacional tributario, es decir, si 
serA •1 -..s iaportante, en cuanto a recaudación, o si 
aólo serA 1..r1 apoyo a otros !-.puestos co.-o un control 
ad•inistrativo en la cadena fiscal nacional. 

En el caso de l'téxico, el ISR os el !apuesto ••s 
!-.portante, en cu.nto al aspecto recaudatorio y en cuanto 
a ser un instr~to ecóno•ico. 

1.4.2. JUSTICIA FISCAL 

Para Johnson es: •ta distribución de los i1r1p~stos d& 
acuerdo con el sisto~a jurldico vigente entre las 
person&s llamadas & pagarlos, por .e-dio de &U respectiva 
capac.id•d c.ontributlva, l• cual ost& constituida por la 
renta neta, exención de un ~ini=o de •ub§iStllH'\Gia, 
descri•inac.ión de cier·tos ingresos, at~ión las 
c.irc.t..r1stancia& persunaleti del c.ontr ibuyent~ y un cierto 
grado de progresión.~ <9>. 

Por lo tanto, todo 
wlis-.as circunstancias de 
necesidades, otc., pagarA 
c.ontribuyento que lag tenga. 

c.ontr ibuyente bajo las 
ingroso, t~~poralidad, 

el •i5flK> !~puesto que el 
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t .4.3. EFECTOS EH EL. CREC1"IENTO Y OESARROU.O DE UN 
PAIS 

1-4 LlSR produc~ sieMlpr~ un i•pacto qu~ se vera 
reflejada Jrw.ediata...ente ~n •l área oconówlit~ f!n l• que 
&e ••t•blezca. P"-M!'• a tr&véa de l• e~tructura d~ la L•y 
se podrA fo~~ntar l• producción l• inv~rsión en 
delerMtnadas actividade5 necesarias para el desarrollo 
nacional, lo cual s~ harA a través de esti~ulos fiscales, 
• fin do QVo(!I ct•rtos sectores econO•icos participen en la 
econo~ia d&l pal~. 

Asi~iG~o. ~l i•paclo puede ser niegativo, ya que puede 
establec•ra~ un grava.,..,.., quo afecte tAn d•tor~inado S4!'Gtor 
de la •cono•i• n&cional y en vez de fothe<\tarlo haga q~ 
los c.ontribl.fyentes d~ ~Se!' .tmbilo busquen l• for-.. de 
eludir 91 p&go d~l i"'Jluesto. 

1 .~. RENTA 

L• •ctual L•Y d~l ISR no da un concepto espe-Gifico do 
renta y sólo ~e li-ita & enunciar & los sujetos que estAn 
obligados &1 p•go del ISR. (art. 1o.). 

Sin ewbargo. revisando las Leye~ que •ntec~dieron • 
la L~y actual enconlra~os lo sig~ient•: 

•> La L&y del ISR del 31 d& dici~bYe de 194t, •n su 
artiGulo lo. sehalaba: El ISR grava las utilidad~s. 
gan.anci4s, rentas, productos, prove<;.hos, participaciones 
y, en g~al, todas las percepciones efect ivo1 
V•lor~s, en •speGio o en er&dito qu&1 por •lguno de loa 
conceptou especificado• •st& ley, modiftq1...1en el 
patrt•onio dol cau~ante.~ 

bl La L•y dol tSR del 
expresaba ~n su &rtieulo 
ingr•sos provent~ntes del 
co5ibinación do •~os, 

ordena•i~nto ... 

31 do 
lo. que: 
capital. 

los 

dici.,..bre de t9~3, 

~El lSR grava los 
del tr•b•jo o de la 
tér•inos de este 

G) La Ley d~l ISR del 31 de dici~re de 1964, 
•stablie-cla. en su articulo lo.• qu•: ~El lSR gr-•va los 
ingr•sos •n efectivo, en espe<:;i~ o en cr~i\01 q~ 

modtfiqu~n •l patri~onio del contribuyente, provenientes 
de productos o r4i!ndiMientos del c•pil•l• del trabajo o d& 
l& &o1'1binaciOn de asJ:ios. En los prec•pto~ de ~st& ley se 
d~ter~ina el ingre~o gravabl• en cada caso.• 
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Co.o se ve el tercer precepto es una &intesis de los 
dos anterioros, para ur'la ntejor comprensión de lo que la 
ley pudiera considerar ingrosos, cit.are•os el 
articulo 2o. de la Ley d~l ISR del 31 de dici•-.bre de 
19S3, •l que s~&laba que: ·s.e considara ingreso, toda 
clase de rendi•i~to, utilidad, ganancia, renta, inleré$, 
producto, provecho, participación, Dt.M!ldo, honorario y en 

ge-ner~l cualquier percepción en efectivo, en valores, en 
especie o en crédito, que modifique el patri•onio del 
contribuyente. En cada c~dula se deterMina el ingreso 
gravable. • 

Ahora se verAn loa conceptos que de renta dan los 
principales egtudiosos en l• ~ateria, asl se tiene que el 
t1aestro Flores Zavala ~anifiesta que: •Se llama renta, al 
producto del capital, del trabajo o de la combinación del 
capital y del lrabAjo.~ <10). 

Si se observa la anterior definición se nota que 
coinc.id• con lo expuesto por el articulo to, ya citado, 
de la Ley del ISR de 1953. 

En otro capltulo la define diciendo q~: •La renta 
estA constituida esencial-.ente por los ingresos, •n 
•Oneda o en especie, que provengan del patrimonio 
personal o de las actividades propias del contribuyente, 
o de la combinación de ambos, co•o el ejercicio de una 
profesión. Tiene los siguientes earacteres: 

·10. Es susceptible de renovarse, porque proviene 
d• tM'\a fuente nor•al-.nte productora, coao •l capit~l o 
la actividad personal, aun cuando hay casos en los que no 
ti•n4!' periodicidad. 

~20. S. ~u..ntra económica y jurldica.ente a 
disposición del berreoficiario, que pu.-de disponer 
libr....,...nl• d• ella.· (ti) • 

El Haestro S.rgio Franc.isco De la Garza eKpre•a que: 
~La renta ••lA con9itituida esencialDente por los ingresos 
del contribuyente, ya se~ que provengan de su trabajo, de 
au capital o de l& combinación de ambos.~ (12). Esta 
definición es coincidente con la anterior. 

El Diccionario Juridico Mexicano (13) da el 
significado etimológico, diciendo que proviene del latin 
•redita· • utilidad o beneficio que rinde anuallDQnte una 
cosa, o lo que de ella •• cobra. 
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tus ad~l•nte, -.n el propio Oi~c.fonario, siguiendo a 
Haig y 81--.ons. •• dice q~: -El concopto person.&l d• 
r.nta puede definir c.o•o la algebraica del 
consUDO de lila P•rsona, ~is el incre•ento de valor de 
patriaonio dur•nte un periodo deler~inado d• ticwipo.-

Asi•ismo diferencia los conceptos: de renta y de 
ingreso, pues el pri•ero e~ genérico y el s~gundo es una 
especie de aquél, por lo tanto, renta er.;. la sum• do 
todos los ingresos, es docir, la renta d9 una per&ona es 
global y pu~du e5tar intugrada por la de ingresos 
ql.K" provie-r-,,_.... de fuentes dif•rentes. Por lo cual, cuando 
se utiliza el conc•plo de renta co•o ~inOniao del de 
ingreso y en virtud d• que éste for1111a parte d• aquál, 
debe aclararse que Ql sinónimo corre-e.lo de renta es 
ingreso global. 

Lo~ antertoros c.oncoplos de r•nta son auy gen.Gricos, 
pues hablan d~ la renta d~~de un punto de vista general, 
sin embargo, para efecto~ iapo~ilivo~. ~s neGttsario 
distinguir la renta sobre la que so va a efectuar el pago 
del t..puesto, esto ea la base gravabl• aobr& la que 
calcular• el imapuesto a pagar. 

A51, en un intento d• clasificación de la rttnta 
puede propon•r la siguiente: 

al Renta Bruta. Es •l ingreso total percibido sin 
de<lucción de los ga&tos efectuados para su obtención. 

bl Re-nta Neta. Es •l ingreao d•l que •• han doduc.ido 
los ga~tos que se erogaron en au obtención. 

cJ Renta Libre. Es aquella que- ql.Mda despu6s de 
d.-c:IUGir los gastos necesarios para su obtención y toda 
claae d~ cargas que puedan recaer sobre ella, 

d) Renta Legal. E~ aquella que resulta de efectuar al 
ingre•o total percibido sólo las deducciones &e-Píaladas en 
l• 1 .. y, 

O..pués d& VC!'r qu~ Ja renta pua-do tet""Mer diferente& 
•ignificacione&, ~n cuanto al •onto de ingr•sos que va a 
ser gravado por la ley, so pue<f• decir que la base para 
el cAlculo del impuesto sorA l• renta legal, puesto que 
••t& va diforir se-gón el trala•iento que el legislador dé 
a cada caso. 

Aal, la renta le.gal pued• coincidir o aproKimarae con 
Ja renta brut•, Gomo es ol ca•o tJfl qu. el i.-puosto gr&v& 
los ingr•sos derivados d•l trab~jo prestado en 
condtcion~s de dopondenc.ia o Jos derivados d~l capital •n 
for--. d• intereaes, o bien, el i1mf:JU«t&to que pagan los 
eonlribuyentea que realizan actividad•• 
..,,,.. ... ,.1.1 ••. 
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Ta•bi6n. la renta le-gal pu~de ser c.oinc;idente con la 
renta neta. c.OlllO e~ el e.aso del ingreso gravable del 
i911J>ueslo al ingreso de las persor1as f isic.as. En el e.aso 
de las personas ll!Qrales, la renta legal se aproxi•a a la 
renta neta, pue& la base del iapuesto la utilidad 
fisG&l. 

1 .6. DEFIHICIOH DEL IK>UESTO SOBRE LA RENTA 

Por Olti~o, dentro de este pr1~er subc.apitulo, se 
intentar~ dar, ll!'t"'I base a todo lo expuesto, una definición 
del ISA, antes de lo cual se c.ilarAn algunas 

El Dic.c.ionario Juridic.o Mexicano dice que el ISR os 
la: -contribuc.iOn impuesta por la ley fiscal del ais~o 
nowibre sobr• los ingresos percibidos por las personas 
fisicas y •orales re~id~nt~s en México, y las residentes 
en el extranjoro cuando la fuente de riqueza de los 
ingresos aenc.ion.ados encuentra territorio 
nacional.- C14J. 

Por su parte. el t1ae&tro Johnson ••nifiesta que: -El 
JSR en .....-. sisle.aa fiscal •oderno serA el grava11ten que 
tiene el Estado sobre el incremento patrimonial del 
individuo •edido ingresos y percibido durante 
peráodo deter•inado - (15). 

En nueálra opinlOn, consider••os que el JSR: Es l~ 
contribUGión. consistente en una prestación en dinero, a 
favor del Estado, que grava los ingresos perGibidos por 
las plltt""sonas fi•icas o morales en .....-. periodo deter~inado, 
de los cu.al&s •• han re~tndo las deducciones autoriradas 
por la ley, en su caso. 

2. PRIHCIPJOS &ENEAALES 

En este rubrc1 tra.tar.&n lo que ha denotninado 
principios genera:e~ del ISA, entendiendo co•o tales 
aquellas caracterifiticas o peculiaridades que identifican 
al ISR y lo distinguen de los otros impuestos. 

2. 1 . ES DIRECTO 

De una ••nora tradicional lus !~puesto~ han sido 
cla•ificados en directos e indirectos, el ISR 
!.puesto qu~ ha sido clBsificado coJbO directo 

Dos han sido los criterios que los autores han 
seguido para establece~ la diviaión de impue•tos en 
directo• indirectos. El prl••ro •• b••• en la 
repercuaión y •l otro ha •ido deno•inado administrativo. 
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Atendiendo l• repercusión inc.idenc.ia, son 
i-.puestos directos aquellos en los que el legislador se 

propone alcanzar inmediatamente al verdadero 
'ontribuyent&¡ suprime todo inlerntediario entre el 
pagador y el fisco. de tal ~anera que una ~is~a persona 

las calidades de sujeto pasivo y pagador del 
!apuesto, d~~ir, se grava directa~ente al suj~to 
P•Sivo. qu,... quiieon tiene ~argo el pago del 
i.apuesto, 

En los i•pu~stos directos ocurre la traslación del 
Í"'P~sto a un tercero, pues el sujeto percutido es 
taMbién el sujeto incidido, o sieoa, q~ el sujeto pasivo 
no puede tra-;ladar el in1puesto a otras personas, sino que 
incide final•enle en su propio patri~onio. 

Son i11Dipueslos indirectos aquellos los que el 
legislador no grava al verdacJc-ro coritribuyenl@, sirio que 
lo grava por repercusión, por lo que las calidades de 
&ujeto del ilnp~slo y pagador distintas. El 
legislador grava al sujeto sabiendo que éste trasladarA 
el la.puesto al pagador 

En los i~uestos indirectos el sujeto pasivo. que es 
el sujeto obligado legalmente a pagar el i•p~sto, lo 
trasl3da a un tercero, llnmado sujeto pagador, quien 
el que verdaderamente lo paga. 

En cuanto al criterio ad~inistrativo, son itsrpuestos 
directo& lo~ qu~ recaen sobre las personas, la posesión o 
el disfrute de la riqueza, gravan situaciones normales y 
per ..... nentes, aon relativamente estables y pueden 
r..c.audarse seg~n listas no~inativas conocidas 
padron~s de contribuyentes. Por lo que hace los 
indireGtos, aquellos impuestos que se perciben en 
ocasión de un hecho, de LO'\ acto, de un ca~bio aislado, o 
accidental• por lo que pueden forraarse listas 
no•inat iv•s d~ lus conlt iUuy..:11l11u. _ 

2 .2. ES PERBDHP'-

Otra clasificación de 
los divide en personales 
clasificación el ISR 
per&.onallf"~ 

Jos i•puestos es aquella que 
y reales, dentro de esta 

!ii tóa entre los hnpuestos 

Son impuestos per~onales aquellos en los qu~ s~ toma 
consideración las condiciones d& la persona con la 

calidad de sujeto pasivo, recaen en principio sobre el 
tota.l de i.~ capacidad contributiva del sujeto pasivo, 
to.ando &n c.uenta su particular situación. 
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Son i•puestos reales aquellos que recaen ~obre l~ 

cosa objeto del gravaaen, se prescinde de las condiciones 
personales del sujeto del iMpuesto o contribuyente y del 
total de su palriaonio o renta, aplicAndose el impuesto 
sólo sobre una •anifeslación objetiva y aislada de 
riq~ra o capacidad contributiva. 

2.3. ES PROGRESIVO 

Atendiendo a la tasa, cuota o alicuota los is.puestos 
clasifican proporcionales, progresivos y 

regresivos, por lo que el tipo impositivo, 
respectivamente, es con'.ilante, creciente o decr"eciente, 
en su relación con la base imponible. Al ISR se le coloca 
dentro de los progresivos 

Es proporcional aquel i•puesto en que se ~antienc una 
relac.i6n constan\., ~rolre su c.uanlia (lasa.> y el valor de 
1& riquezd gravada (base>. es decir. que la iWlpoSición es 
proporcional cuando la tasa del i»puesto es constante a 
la base del mismo, de t•l aanera que la las• se ~anlendrA 
constante aunque la base vaya en aumento. 

El Maestro De la Garza al respecto dice: -Es la que 
per...a.nece constante dl variar la base iioponible, de tal 
•~rte que la cuantia de la obligación tributaria aUl'flenta 
en proporción constante al al."'1entar la lasa imponible.· 
(16) _ 

Es progresivo aquel i~pue~to en que la relación de la 
cuantía del i•puesto <t•sa> con respecto al valor de la 
riqueza gravada (base1 al.nbenta a medida que &Ulhenta al 
valor de ésta, e~ decir, la tasa del i~puesto awaenta 
también al al.mte'ntar la base del iw.puesto, pero no de una 
~&nera proporcional o constante sino creciente 1 de tal 
•anera que Ja tasa va creciendo conforme lo va haciendo 
la base. 

•La al icuota P"Ogresiva aun.enta al at..aaentar la base 
imponible, de tal ~uerte que a unos aumentos sucesivos e 
iguales de la base corrospond(."on aun,entos rnAs que 
proproc.ionales la c.uantia de la obligación 
tributaria.- t17>. 

Es regresivo aquel itRpu~sto en el que la tasa 
dis~inuye al a...-entar la base i~ponible, de ~anera tal 
que los ~t...Mtentos sucesivos iguales de la base 
corre~ponden aumentos menos que proporcionales en la 
cuantia de la obligación tributaria. 
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El ISR. a 1~ 14rgo _de su ovo lución histórica formal ha 
pasado por tres et•pas: 

a) Cedular o analitiGo. 

b) Sintético o global. 

c.> Mi>tto. 

-Esta clasificación se funda, según Mehl. en 
enfrentar los iMpuestos que recaen sobre un valor o sobre 
una situación ec.onómica esti~ada globalmente, a los que, 
por ~l contrario, no gravan ma~ que un ol~~ento de l• 
misma. Los pri~ero~ llaman impuestos sintéticos, 
generales o universale~; Jos segundos 
anal1tico5, parciales o particulares - (10) 

llaman 

El sistema cedular -se,...1 aquél que gravará al 
causante en base a ingresos dependiendo de la fuente de 
actividad de su obtención, siendo acumulables ónicamente 
aquel los ingrll!'sos que provengat"l de una mis•a fuente. 
tl!'ni~ndo di>duccion'J'~ asi!]nada~; al origen del ir1gr-eso, o 

ocasiones gravarA a ~stos aunque provengan de una 
•isma fuente, sin acuw.ulaciOn alguna estableciendo una 
tasa fija independiente del total de ingresos que obtenga 
~n un ejercicio fisc41.l. - ( 19>. 

El Maestro Armando Porras expresa que: •E] Impuesto 
Sobre la Renta es anal1tico cuando reglamenta el 
grava1nP-n atendiendo a los diferentes origenes, fuentes o 
c4usas que producen esa "utilidad gravable. La for•a 
concreta que adopta el sistema es por medio de cédulas. 
de tal modo que serian tantas cédulas cuantas sean las 
causas que determinan la utilidad. Naturallfl<"nte cada 
c~ula por at~nder a diversas causas, tiene un 
tratamiento diferente con ca,..acteristicas especificas qu~ 
determinen diferonclAs entre unas cádulas y otras.- (20). 

El Maestro 0f. la Garza dice que: -0n impuesto 
cedular sobre la r~nta (como ~l que eKistió en Mé>tico 
hasta 1964l, qu.:! distingu~ el concepto de renta segón su 
fuente y que establece reglA~ para cada categoria de 
renta, impuesto analitico, porque la analiza.­
<21). 

Durante el periodo en que México siyuo.~ tund~nc;.id 

por el régimen cedular (20 de julio de 1921 al 31 di!' 
dicietnbre de 1964) se tiene la o>tistencia de diferentes 
disposiciones legales tendentes a la creación de una Ley 
del ISR, durante el mencionado periodo se encuentran tas 
siguif"ntes: 
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al Ley del Centenario del 20 de julio.de 19211 la que 
e-s.lablec.ta 4-. cédulas: co\'hercio e industria, 'profesiones 
liberales, literarias. artisticas e innominadas¡ trabajo 
a sueldo o salario; colocaciones de dinero o valore~ 
rédito, intereses. parlicipaci6n o dividendo, 

bl Ley del 21 de febrero de 1924, ~st& distinguía dos 
cédula~: sueldos, salarios y emol.....-entos¡ u~ilidades de 
las soci~ades y empresas. 

e) Ley del 10 de $arzo de 1925, 
sie~e cédulas: actos de comercio; 
negocio agricola; etcétera. 

la que se divide en 
negoc.i~ .~nd~.stríal; 

dl Ley del 31 de diciembre de 1941, 
cédula& se redujeron ~ cinco. 

ésta las 

el Ley del 30 de diciembre de 1953, la que 
nueva•ente constituyen siete cédulas: comercio; 
industria; agricultura, ganadería y pesca, re•r.uneración 
del trabajo personal; honorarios de prof~sionistas, 

técnicos, artesanos y artistas; i•posiGi6n de capitale-s; 
regalías y enajenación de Goncesio~s-

Todas las leyes mencionadas gravaban al contribuyente 
no como un objeto del ingreso, sino por la actividad 
<medida en ingreso>. convirtiendose, de esta ~anera. en 
leyes cedulares. cuyo sistema atiende a la fuente de 
ingresos. 

En 196.5, durante el periodo del Presidente Gustavo 
Oiaz Ordaz, se refortnó la Ley que había venido 
fl.llGionando desde 1954, la que contenía una estructura 
cedular. EMpresándos~ en la exposición de motivos lo 
siguiente: .. Las modificaciones hechas en los año~ 
inmediatos anteriores ,1 impuesto sobre la renta han 
representado diversas etapas de un solo proceso y ahora, 
al elaborar el proyecto de una nueva ley, especialn1Q-nte 

ha procur.ado simplificar· el s>istefha, agrupar las 
disposiciones por materias, limitar el nú~cro d~ 

preceptos, iWtprimi.~les la n1a.yor claridarl, " fin de qu@ su 
interpretación este'~ al ale.a.neo de todo~ loe;. interesados 
sin la intervenciór. de ui:.pecial is tas 

t1As adelante se dijo; - La presente inicitiva que se 
so-.ete a la Representación Nacional para una nueva Ley 
del Impuesto Sobre la Renta. transforma sustanc.ialinente 
el sistema, abandonando la clasificación de ingresos por 
cédulas, tanto en lo que s~ refiere a las empresas como a 
las personas fásic.a5.-
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Siguiondo al Maestro Jotvison Okhuysen. se entiende 
qu. '6'WI. Ley de JSR. de carAet~ global -Es aquella que 
grava los ingr~so~ del contribuyente base a un 
palriMonio universal ónico, esto natural•~nle en flM"ICión 
a una tarif.t progresiva.· <22> 

Para Oo~inguez Mota y Calvo Hicolau; ·0na ley 
estructurada bajo un sistema global, atiende 
f...-.daMental~P.nte para fines del graval!K"n, al sujeto que 
rocibe el i~reso independiente.ente de la fuente que le 
diO ortg"n Esto significa, por ejemplo, que al 
legislador no le interesa para determinar el crédito 
fisc.al, si al ingreso fue sul!'ldo u honorario, sino qu-e­
atendiendo al ingre~o total que recibió el causant• y que 
~odific.6 su patrimonio.• 1231 _ 

Relo•ando la opinión del Maestro Jonhson Okhvysen, el 
hablar de ingresos sobre un universo ~nico implica lo 
aiguiente: 

"" - Se aG-..-olar.1 la totalidad de los ingresos 
obtenidos por el contribuyente en un ejercicio fiscal, 
ac~laciOn independiente de la f~nte de ingreso. 

- Se deberAn utilizar las deduce.iones autorizadas 
•n la Base Gravable co~o l.ATliversales, es decir, deberán 
integrarse en !'iu totalidad y no por Arcas de actividad. 

- Acl..lllDUlación total dv ingr·esos sin itnportar si la 
fuente d~ riqueza se encuentra en el pais o no."" (24). 

El estableci~iento de un sistema de ISR global es 
!..posible de llevarlo en •u totalidad a la prActic.a, pues 
es l.M"\A realización mAs bien t~rica, utópiGa, ya que la 
creación de óstc se verA defor~ado por: 

al Aspoclo'!O politices Las 
internas, aunadas ~n los sistemas 
de qU4t para la oblPnción del poder 

presiones polilicas 
democrAticos al hecho 
político los partidos 

o representantes tienen qu'll' dclr" c.c.ncc~ion"."o:; """ diversas 
.Ar•.as de jU!'i t ici \ social y ec.onómic.a, afectar.in 
sistema global en ~u csenc.1~ misma 

bJ Comp<!'tcncia internacional i•r.positiva. Al 
eslruclu..-ar un sist~ma i!llpositivo también se debe 
analizar ~l orden internac.ional en materia tribulari.a, no 
pudiendo M•h<lco establecer sistema impositivo 
ind~ponUiontc de Jos factores. económicos y fiscales que 
e><isten otro~ paises, ya que hay necesidad du 
captación de inversión e><lranjcr.n. y nacional en el paí.s, 
sictndo e-1 i""'puogto uno de los fac.tores egenciales que 
Moliv.ar•n dicha inversión, con lo cual Mó><ico deber~ 
aacrlfic.ar en l.a estructuración del &ist•~a fiscal el 
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conc.•plo de justicia fiscal on •ayor ~~ida que en un 
pals desarrollado, pues r&quiere de un.a mayQr captación 
de eapitalco:.. 

el Creación de esl111JtUlos fiscales y regi9)Qnes 
•sp&ciales de tributación. Esto es una neGesidad 
pri.ardial para el desarrollo de la politica-fiscal y 
econó~ica, pues ~ través de ello~ el ERlado motiva la 
inversión o desarrollo de ~reas pri~ordialcfi para la 
.tK;.Ono~ia del pals. 

Con la Ley del ISA del 30 de diGie~bre de 1964 s~ da 
Llf'") cambio en el sistetl'la fiscal de nuostro pals, pues 
laiplicó un importantu paso para la creación d~ una Ley de 
Rienta Global, el c.ual ha sido totalidad 
consolidado, por las cuestiones antcriorm~nte ~xpu~slas, 
pues ~Bajo un sistema global pcrfe<oto no existirian 
distin-cion~s en el gravAm~n y~ que todos los ingresos 
serAn gravado~ en su totalidad, no iwiportando de dond~ 
provie~en, es decir, se tondria una ley de ISR justa, ya 
que se gravaría sobre el incremento en el Patrimonio neto 
que tuvo la persona en un ejercicio fiscal, y no sobre 
ciert•s Areas de riqueza del individuo.- (25J 

L• anterior situación es -.is frectM?nte los paises 
v{as de desarrollo, co~o México, en los que para 

atraer inversiones s~ sacrifican siste~as globalos, 
vi~ndose obligados a ceder •n -sus disposic..ior1es dE­

r~distribución de la rJqueza para v~r incre~entada su 
posibilidad de creciMiento en la capta~ión de inversión 
tanto nac iona.l como ex tr•njera. 

Si a lo expuesto se agrega •una carencia de técnica 
legislativa, podo..as atir•ar que en KéKico lene~os una 
ley del ISR de carActer ~e.iicedular, es decir, qua &n 
algl.A"los caso5 se acumularA en su totalidad el ingreso del 
~ontribuyente y en otras situ~cioncs tendrA un 
ingr~so total grava.ble.~ (26l. 

En rest.Aaen, •in M~)(iGo se dcfonna el s1ste1u• global 
debido a qu~ la ley d~l ISA permite: 

al La no transpare-ncia fiscal. La que consiste en 
eonsiderar a las personas ~orales coco suj~tos d~l !SR 
indep&ndie-ntcs y definitivos, gravando por separado a lo~ 

•ccionistas por los dividendos que les distribuya la 
S.OCÍE!dad 

b) Si~tema fraccionado d~ deducctQn~s La LISR 
autoriza diversos tipos de deduccione~ d~pendiondo de la 
fuente d~ ingresos que A• tenga. 
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e) Acto civil y acto ~rc.anlil. <Titulo IV) Lo que 
produce un stnto~a cedul~r al &stablecer diferencias 
entre acto civil y mercantil, consider•ndo la ley que los 
actos prover1ier1tes: de act ivJdades empresariales producen 
mayor incre-mento patrimonial que los ingresos 
provenientes de actividades civiles, otorgando ~ayores 
doduccio~s para éstos Oltin.os. 

d) Ingresos exentos <no actnhulables). La eKenciOn de 
ingresos provoca un desajuste dir~cto en la finalidad 
pri~ordial del ISA que s~rla la distribución de la 
riqueza, ya que afecta forma directa el que una 
persona que recibe ingreso exento se enriquezca ~As 
que el ingreso que perciba persona que 
tipifique como exenta 

u) No acUWtUlac ión dE.- ingresos. Se da con aqu"!ol los 
Jngresos que sino son considerados eKentos, si 
tienen incentivos para ~otivar se invierl4 en las ~reas 
proMovid4<:>, lo cual r1"1 ln._ i,..,~,..~'S'O!> por· 
dividendos, intereses y obtención de pre~ios (cap. VII-IX 
del Titulo IV). Lo cual afecta a un sistema global, ya 
que adernAs de crear una base gravable total •~nor, se 
crea una tarifa independiente y no acLlfttulatíva 

f) Tasas fijas del i•pu~slo Existe en la ley 
~exicana la diferenci~ción en el cobro del impuesto entre 
tres ingresos: exento~; los tasados en ba~e a una tarifa 
progresiva y los tasados en función de una tarifa fija. 
Lo cual tr•ll!- con&igo un sJstemi'! sen1ict.>d"-llar, ya que 
iníringe el principio de Unidad que tendria i...tna Ley 
Global: ·Todos los ingr~sos que incrementen al patrJmonio 
de un individuo deberAn ser acu~ulables y gravados en 
base a una sola tarifa -

gl Regi.•enes especiales de tributac.ión Son aquellos 
en los que los contribuyentes tasarAn un impuesto 
suplente al tipific~do por la LISA, y que al adoptar éste 
se ver.tn exceptuado•. del pago del lSR. Lo r.u;o,:1 rcprcsenlA 
Aco'!.bar con un ~i~ttc>rna impositivo equitati•10, ya que se 
VerA privilegiada alguna actividad económica 

hJ Estímulos fiscales Son aquellos que 
finalidad el motivar Ja inversión c.~n ciertas 

tienen co1no 
Arcas de la 

econo,.f.a que.,.] Ejecutivo consider«l. primordiale~ pdra f.>'I 
pais. Los contribuyentes acreedores a ~stimulos fiscales 
estAn sujetos al régi~~n de la LJSR, pero ~l ISR que les 
corresponde pagar se ver.t disminuido. 
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J) OiferenciaciOn_de sujetos en base a residonc.ia. So 
gravan del extranjero Onic~mente los ingresos que perciba 
de fuente nacional. 

El.30. de diciembre de 1900 s~ expidió un& nueva Ley 
del ISR, tambián de tender1cia global, quedando 
Co-.pÍetamente reestructurada, la que ha sido modificada 
en diversas ocasiones y os la que actual~enlo rige. 

Por Oltimo, •El siste~a •ixto del impuesto sobre la 
renta es una combinación do los sist~mas cedulares y 
globales.· (27>. 

2.:S. ES ELASTICO 

En relación a esta caracteristica citaremos la 
opinión del Maestro De la Garza: HSe dice que el impuesto 
es estable si no se sigu~n todaü las o~cilacionc~ de la 
coyuntura: su rendimiento no aumenta cuando la producción 
y las rentas &l.lm(!onten, en periodo de prosperidad¡ pero 
tatapoco bajarA si• en periodo de crisis, aqué-1 las 
descienden. Los impu~stos in~st~bl~s ~igu~n ~A~ ~o 
las oscilaciones de la coyuntura. 

El impuesto es elAstico cuando una elevación de Ja 
alícuota !~positiva provoca una contracción de la 
Materia imponible qu~ anule los efectos del auw~nto 
producido.· (28J. 

Por su parte, el Maestro Armando Porras cor.enta: 
• ... la elasticidad facilita la adaptación de las cargas 
tributarias la situación económica de un país, y 
concretamente en las épocas de crisis, Ja elasticidad de 
los i•puestos es a •anera de amortiguador de Jos mo"'cntos 
Más agudos de las crisis económicas 

• La elasticidad es otra de las características del 
impuesto sobre la rPntA, 'lun lo hace t<!n act!pla.bl~ par·a 
la ~ayor parte de 'os hacendistas, la elasticidad radica 
en que el impu~sto sobre la renta no es rigido. ya que 
grava las utilidade~ y siendo éstas fluctuantes segón el 
panorama económico-social, aquél va operando de acuerdo 
con el grado de utilidad alcanzado• (29). 

El Maestro Flores Zavala nos dice que: •El principio 
de elasticidad de la movilidad significa qU<!' los 
itnpueslos d~ben S"!r adaptabl~s a las variaciones de las 
necesidades financieras • de manera que en un sistema 
deben existir uno o vario~ impuestos, qu~ con un simple 
canWio de tarifas y sin provocar tra&tornos, produzcan, 
en ca~os de crisis, los recursos necesarios.· (30). 
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Confor•~ • lo anterior, se puede decir que la 
•l&slicid•d eoosiste en que alln'tentarA la recaudación del 
i-.p~sto GW&ndo las rentas a1..nRenten y dis~Jnuirá euando 
aquéllas lo hagan, os d~cir. se dará un proporcionalidad 
entre la renta p~rcibida y 91 gravamen del imp~sto 

2.6, ES AlITOOETERt1INABLE Y DETERMINABLE. 

En euanto a la estructur• de los iJJlf'u~stos, no sólo 
del ISR, existen diversas técniGas para el pago y 
ad~inistración de los Mismos. entre las que se ~ncu~ntran 
las técnicas iapositivas de la autodeter•inaci6n y d~ 

la deter•in.a.c;.ión, de donde resultará., se-gón se¡¡ el caso, 
que se trat~ dQ i...pvesto autodeter~inable 

deter•inable. 

El !.puesto autodeter•inablc -consiste ~n permitir (u 
obligMr> al Gontribuy~nt~ • que deter~ín~ su Base 
Gravable y por lo tanto el imp~sto que \Q corresponde 
pagar . - ( 31 J . 

En el iapuesto autodeter~inable el contribuyente 
•labo~ar4 su propia declaración impositiva, determinando 
las deduce.iones correspondientes, la tarifa ~obr• la cual 
deb~rA c.alc.ular el pago, acreditatnioe-nto, etc. El 
c.onl~ibuyente, d• &~ta ~af'M?'rJ, con~erlírá el 
interprete de l• lPy para los efectos del pago del 
i•pu1es:to. 

El iw.puesto del~rminable os aquel gravamen en el qu~ 
la autoridad s~rA la encargada d~ indicar al 
c.ontríbuyent~ la cantidad que pagar de i~pu~slo. 

El Maestro Johnson distingUQ una tercer téc.nic.a. en 
la &.dministración i"'positivas, qu~ es la pagadora, .. que 
es aquella ~n la cual s~ obliga al pagador d~l ingreso a 
determinar el impu~sto que le corr~spondc pagar al 
c.ontríbuyc-nte y ent,,·rarlo a cuenta de él.'" 132). 

En co~etusión, toUas lAs técnicas mencionadas pa~a el 
c;.obro y ad•dnistrat16n ú•d ir.:purqto tie-non como finalidad 
el buscar y logr~r la meJor eficiencia del coU'o d~ los 
itllPuestos. 

En Kéxico, la L~y del lSR c:.ont~mpla un sistema mí~to, 
pues die.ha orden.i.mienlo contien~ los tres métodos de 
recaudac~ón ~~puestos: el autodetcrminabl~ tdcclarac.ión 
a~l de Soc.íE-dades Mercantill!s y de personas fi.sicas>, 
detenninl!l.ble te5timativa de ingre-sos ar-t 62:) y el 
pagador l ingr<eosos por- intereses, ingro5os por salario y 
residentes en el ~~tranj~roJ 



- 83 -

'3 . ELEtlEHTOS ESENC !AL.ES 

3.1. SU.Je:TO 

3. 1 . 1 . SUJEltl ACTl\AJ' Y SUJETO PASIVO 

En la relación jurídico-tributaria intcrvill!-nen dos 
sujetos: un sujeto activo y un sujeto pasivo. El pri~ero, 
es aquél que tiene el derecho de •~igir el pago del 
tributo, eA el titular de vn derecho de cante-nido 
econó•ico d&no•inado contribución, que deb~ ser cubierto 
por el sujeto pasivo, es el encargado de vigilar el pago 
espontAneo de la obligación, y en caso de que éste na se 
realice, eMigirlo pn for•a coactiva. 

En l'léxico, el sujeto activo lo constituyen la 
Federación, l&s Enlidadc~ Federativ¡¡,s, el Distrito 
Federal y los municipios En el del ISR el sujeto 
activo Jo con'.ilituy•-" }.-,, FC!deraciOn. 

Para Flor11.•!li Zava.la '"Suj@lo pasivo es la penson& que 
l~al.ente tiene la obligación de pagar el ilftf)U~sto.­

(33). 

El Código Fiscal de la Federación d~ 1930, en su 
articulo 20, expresaba que -Sujeto deudor de un 
cr4dito fiscal es la persona fisica o moral que, de 
acuerdo las leyes, estA obligad... de una ••nora 
directn al pago de una prestación deter•inada al Fisco 
Ft=-dcr•l. El artí.c.ulo 13 del CFF de 1966 d•cía: '"Sujeto 
pasivo de un cr~dito fiscal es la persona fí.sica o DOral, 
.exicana o extranjera q~, de acuerdo con laA leyes, esta 
obligada al pago de una prestación deler•inada al Fisco 
Federal.'" El CFF de 1901 no conti&ne definición. 

De acuerdo con el criterio de la Tercera Sala del 
Tribunal Fiscal de la Federación al fallar el juicio 
1749/40, establece que os aujeto pasivo del i~p\.Mtsto el 
individuo cuya sit~ación coincide con la que la ley 
señala coao hecho ~Qnerador del cr~dito fiscal, es decir, 
el individuo QV'"' r.-.'ll ira el ac.to o produce o es du&ño del 
objeto que la ley to~B en consideración •l o~t~bl~c~r el 
gravallften, etc., p"!ro también el individuo a quien la ley 
le iMpone la obligación de pago sustitución 
conjunhnnente e.en aquél (3'1l. 

o~ lo anterior distingue ~1 sujeto pasivo del 
impuesto del sujeto pao;;ivo pagador del in1puesto. éste '"es 

aquél que, en virtud de diversos fenO~enos a quP- esl~n 

sometidos los impuestos, pag~ realidad el gravamen 
porque ser.a su ec.onomi.a la que re~ultc afee.lada c.on el 
pago· (35). La situaciót1 dcsc.rild OLurre en loo;; impuestos 
indirecto~, por lo que en el ce.so del ISR, que 05 

directo. no tiene •ayor relevancia. 
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Por otra p._rte, el t'laestro .Johnson Okhuyscn distingue 
ademAs del sujeto pasivo, al que él lla•a sujeto del 
iw.pue~to y lo define expresando que: •as la persona 
flsiG• o 11KJral que estA obligada al pago del ISR. aquella 
person._ tipificada dentro del objeto del impuesto a 
realizar el pago-, el sujeto de la LISR Gon el cual 
•~plia el concepto anterior •incluyendo en el ~encionado 
aquellos sujetos que sin estar obligados al pago del ISR 
estar.in obligados al cumpl in1iento de diver-sas 
obligaciones e~anadas de la LISR.- (36). 

3. 1 .2. SUJETOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

3.1.2.1. IHTROOUCCIOH 

El sujeto pa~ivo o sujeto del impuesto e~ la persona 
que legal~enle eslA obligada pagar el impuesto, 
atendiendo al criterio de impuesto directo, y no al 
&Ujeto que estA obligado (sujeto retenedor-> a enterar el 
pago. 

Asá será sujeto o contribuyente del ISA la persona 
flsica o ~oral que estA obligada a su pago, de 
conformidad con el articulo 1o. de la LISR, en los casos 
siguientes: 

a1 Las residentes MéxiGo respecto de todos sus 
ingresos Gualquiera que sea la ubicación de la fuente de 
riqueza de donde procedan. Carece de importancia si las 
personas de que se lrAten son de nacionalidad ~exicana o 
extranjera. 

b) Las residentes el eY.tranjero qUt!' tengan un 
establecimiento permanente en ot pais, respecto de toi:; 
ingresos atribuibles · dicho establecimiento En este 

tampoco tier1e importancia si las personas de 
referencia son de l"\acional1dad mt.-J<ic.dnd o extranjera 

G) Las resident~s en el extranjero, respecto de los 
ingresos procedentes de fuentes de riqueza situadas en 
territorio nacional, cuando no tengan un establecimiento 
per1hanente on el pais, o cui'!.ndo teniéndolo estos ingresos 
no sean atribuibles a dichn establecimiento. También ~n 
este supuesto carece de importancia si la persona tiene 
naciondlidad 111exicana o eX"tranjera 

En base a lo anterior pUP.de sosten~r qu~ los 
supuestos bajo lo~ cuale5 una persona se convierte en 
sujeto del impu~sto sobre la renta, se derivan de lr-es 
conc.t!-ptos esenciales que condic.ionan que la percepción de 

ingre50 origino la causación de oate i~puesto en 
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P1é~ico 1 éstos, llaaa.dos por la doctrina criterios de 
vinc.ulaciOn, son los 5iguie-ntes: a> la residencia, b) el 
es~abl•Gi•iento per.anente y G) la fuente de riqueza. 

Por ello, el concepto de nacionalidad -.e-Kican& ha 
dejado de ser el elemento deter•inante para la causaci6~ 
del i~puesto sobre l• rent& en ~xico. 

DeGd& la creación del !.puesto sobre la renta en 
no.estro pais en la Ley del 21 de febrero d~ t924 hasta la 
Ley del ltnpuesto Sobre la Rent& del 31 de dicie•bre de 
1994, la n.;11.cionalidad •e~icana constituyó un a§pecto 
determinante para ~er sujeto de ese i...puesto 

Oe es.la periodo indicado 
dispus6, entre otros c&S05, que eran contribuyentes del 
iWtpuesto sobre la r~nla las personas fisicas y WDOrales de 
nacior•alidad '"e><ica.na, res;pecto de todO!i los ingresos que 
obtuvieran, independiente•c-nte del lugar donde se 
encontrara ubicada la fuente de riqueza do tale~ 

ingresos Para lo cual, car~cia do iwiporlancia el lugar 
e-1 quo la perli.ona radicara, o &l lugar en el que 

estuviere localizada la fu.ente de ingresos, lo 
trascendente- era su t"Wlc.ionalidad. 

Lo anterior i"'plicaba que un m-cxicano se convertía 
sujeto del ISA aón cuando residencia y su fu~ntc de 
riql.M'za estuvieran localizadas en el e~lranjcro. Oe tal 
-.anera que esa persona tendría qu~ pagar también el ISR 
en el pais en que se encontraba tanto su residencia corno 

fuente de rique.t<l Sin embargo, para evitar la 
..Oltiple tribulación, l• Ley ~eKicana preveía la 
posibilidad de acreditar, bajo ciertos lin~amientos, el 
ISR que s~ pag.&ra en el eKtranjero. 

Acorde a lo uxpucslo, puede manifesldr que la 
nueva fórmula que abandona el conc.epto de nacionalidad 
•eMicnna co~o asp~cto determinante de la relac.ión 
tributaria, va m.As de acuerdo c.on lo es\Ablecido en el 
articulo 31 fracción IV de la Constitución Politica de 
los Estados Unidos P'l.e:xicanos, que il'l'lpone la obligac.ión a 
todos los WtOMicanos de contribuir a los gastos públicos 
d~ la Federación, del estado y Munic.ipio en que residan, 
de la •anera proporcional y equitaliv• que dispong3n las 
leyos. Asl. en el supuesto de que un n1exic.ano re!iide en el 
e><lranjuro, no estarA obligado al pago de los impuestos 
~eKicanos por razón de su nacionalidad ónicamenle. 
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3.1.Z.2. CRITERIOS DE VIHCULACION 

3. 1 .2 .2.' , · IHTROOUCCIOH 

Los criterios de vir-icul~ción o de sujeción son 
•aqu~llos elementos o principios de conformidad con los 
cuales fenóMeno económico o supuesto nor.ativo se 
~ncuentr• so~etido a la soberanía tributaria de un estado 
deter•inado.- (37> 

En la Ley del Impuesto Sobre la Renta se disponen 
tres criterios de vinculación conforme los.cuales 
cualquier persona se e-ncu~ntra sometida a la soberan¡a 
tributaria del E~tado Mexicano. 

Los criterios de suj~ción a que alude la legislación 
i1Wpositiva de la .atería en México tres: a> la 
residencia, b) el establecimiento permanente y c> la 
fuente de riqueza. 

3.1 .2.2.2. RESIOENC!A 

El pri~er criterio de vinculación es el de 
residencia, por el cual los residentes en México por 
todos sus ingresos cualquiera que sea la ubicación de la 
fuente de riqueza de donde procedan. estarAn obligadOfi a 
pagar el 1'11pu"!'slo sobre Ja renta. 

Para establecer si sujeto est4 o no obligado al 
pago del ISR ~n México, conforme a este primer principio, 
se d~be deterMinar si o no residente dentro del 
territorio mexicano. 

El concepto de residencia se 
fiscales por el Código Fiscal de 
artículo 9o, de cuyo texto 
siguiente: 

define para efe-etas 
la F~deración en el 
p~de sustraer lo 

aJ Las persona?t fisicas de ~cionalidad 1n«!)(icana se 

consideran resider1tes territorio nacional, excepto 
que: 

- Hayan permanecido en otro pais por m4s de 183 días 
en el año de calendario¡ y 

- Que hayan adquirido la residencia fiscal ese 
otro pais el que hayan permanecido por m4s de 183 
di as. 

b) Las personas •orales de nacionalidad mexicana se 
consideran residentes en territorio nacional. excepto qu~ 
hayan establecido la administración principal de 
noyocio en otro pals 
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estado, de nacionalidad 
-eKicana. se consideran residentes 
nacional, sin eKcepción alguna. 

territorio 

d) Las personas f~sicas extranjeras se consideran 
residentes México cu.ndo e-stAblezcan su 
c.a&a-habitaclOn en eol pais, salvo que se presente<1 las 
dos circunstancias descritas en el inciso al. 

De la expuesta, segón el principio de 
residencia 1 Ja persona f isica o w.oral residente e-n 
territorio nacional estarA obligada al pago del impuesto 
sobre la renta por la totalidad de los ingre~os que 
perciba, sin importar el lugar donde se cnc~ntre ubicada 
la fuente de riqueza de dar.de dc-riven Esto se conoce en 
la doctrina como renta JM.Jndial, concepto que implica, 

CD•O ya se dijo, que '!ie gravarA por el impuE"coto sobre la 
renta la totalidad del ingreso percibido por el residente 
dentro del territorio nacional, sin atender al Jugar 
donde sean percibidos 

3.1.2.2.3. ESTABLECIHJENTO PERMANENTE 

El concepto de estableci~1ento pcr~anente constituye 
otro de los criterio'!a de vinculación conte1nplado en 1~ 

Ley del Impuesto Sobre la Renta du NéxiGo, concepto, que 
según lo visto capitulo~ anteriores, tiene 
preGudente alguno en la }(t9islac.iót1 moai<ican.t:t. de la 
IQ.ateria. Sin erabargo, lo anterior no impliGa que dicho 
concepto institución autóctona atribuida al 
legislador &exicano, sino que es producto de toda un 
complejo proceso a ni.vol internacional, el que tiene su 
origen •n el seno de Ja Sociedad de Naciones, a trav~s d~ 

au comité fiscal y que va desarrollándose hasta formar 
parte de la doctrina y do la legislación do diversos 
paises. 

El principio d(> establecimiento pcir"1anentu tiene corno 
finaliddd la de proporcionar el presupu~sto para sujetar 
la actividad ecanó1iic::.a de un e><lranjero en un p&is, esto 
es, gravar la~ util1darles que obtienen los residentes en 
el extranjero. 

El concepto de establecimiento permanente e><cluy~ la 
ejecución do actos aislados que no implican el propósito 
de per~anenc1a i~plicita la idea de crear ~sta 

institución. Por lo tanto, debe referirse a una 
instalación fija y permanente de negocios, es decir, que 
dich~ instalación debe encontrarse establecida 
lugar determinado y con un cierto grado de permanencia. 
Tal situaci~n coincide, en cierta for~a. con el criterio 
de hnbitualidad y establecimiento contemplado por ol 
Derecho Mercantil, para reputar 
co-.nercianle. 

person11 
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La idea de estableci1niento perManente surge a partir 
del 1no~nto en que las •et lvidade-s d'I!' una ent id.ad van ftll.iS 

all4 de las <ronteras de su pai~ de origen, lo cual 
i•plica la coneurrencia de soberanias tributarias, ya que 
por ...-.a parte el pais de origeon de la •encioroada entidad 
pretender4 gravar ]05 ingresos que obtenga, siguiendo el 

concepto de renta n1undlal¡ por la otra, los paises en 
donde es~ &isMa entidad obt'l!'n~a ingresos sin 
residente pretender~ hacer lo mismo. 

Asi la creación del concepto en estudio tiene cow.o 
objetivo que el Estado Me)(icano obtenga P.l rendind1..~1to 

que a través del impuesto l'!!' corresponde, sobre la renta 
de que un residente en el e)(tranjero g~..-iera en territorio 
nacional, situa.ciót"I qu~ resulta Qquitativa, pu'!!'S si es en 
tiéi<ico er1 donde se encuentra ubicado el estableci"iiento 
al que se le atribuye la obtención del ingreso, debe 
pagar i~puesto en México co~o lo hace lüdd persona que, 
residi~ndo en el país, obtien<!' también ingregos. 

Del precepto legal relativo se desprende que el 
legiol4dor dispusó par¿ la tipificación de esta figura, 
co•o criterio de sujeción de un residente en el 
e)(tranjeoro a la Ley del l"'Pueslo Sobre la Roenla :moexicana, 
la realización de los siguiente~ supuestos: 

a) Que se trate. obviamente. de un residente en el 
ei<tranjero. 

b) Que tenga en M~xico un establecimiento permanente. 

cJ Que dicha persona parciba ingresos que 
atribuibles al 1nencionado establecimiento permanente. 

En cuanto al pri~er inciso, ya se e)(pusieron las 
situaciones et1 las que una persona consid~rada co1110 
residente territorio nacional, por lo tanto, 
·contrario sensu· aerAn resid~nt~s en ~l c~lranJero: 

- La~ personas fisicas de nacionalidad ~exicana que 
hayan permanecido un otro país por mAs de 183 diafi en el 
año de calendario y que hayan adquirido la residencia 
fiscal en ese otro pai~ en el que hayan permanecido por 
"'4\s de 183 dias 

- Las personas morales de nacionalidad JneKica~a qu~ 
hayan establecido la administración principal do s.t.4 

negocio en otro pais. 

- Las personas <Isicas y morales de nacionalidad 
e1<tranjera y residencia fue~a de Hé~ico. 
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Por lo que h•c• al establecimiento per~an~nle, éste 
es de-finido por la LISR, su art1culo 2o., c.011no 
-cualquier lugar de neg1lcios en el queo se de-sarrollen, 
parcial o lolalniente, actividades e~presariales-. 

Ens~guida la L•y har,q mención, enunciativa más no 
liwdtativa, de lo que debe ent~nderse- por e-stablcc.imiento 

pernianente, "'enc.iona entre otros: las suc.ursales, la.s 
agencias, las afie.in.as, las f4br-icas, los tallerOl!!-s, l•s 
instalacion~s. las ~inas, las canteras o cualquier lugar 
de exploración o extracción de recursos naturales. 

De esta ~anera, el e5lableci~iento per~anente es el 
sitio el cual lleva a cabo la realización de 
actividades e-n1presariallf!'s, entendiendo por tales las 
c~rcialei;, la:!> industriales, las agricolaso, las 
ganaderas. la~ de pesca y las silv{colas. Estas 
actividades tradicionAlmente se definían en la propia Ley 
del ISR 1 sin embargo. actual•ente son definidas por el 
articulo 16 del Código Fiscel de la Federación, de la 

siguiente: 

aJ Com~rciales. Son las qU@> de confor~idad con las 
leyes federales tienen c.•rActer y •stAn 
co'lllprendidas en las fracciones siguientes. 

bJ Industriales. Cornprer.den la extracción, 
conservación o transforMación de materias primas, acabado 
de productos y la elaboración de 5atisfactores. 

cJAgrácolas. Constituyen las ectividades de siembra, 
cultivo, cosecha y la pri1r1era enajenación de los 
productos obtenidos. q~ hayan sido objeto de 
transforJQación industrial. 

d) Ganadera~. Cons1sten la cría y engorda de 
ganado, aves de corral y animales, asl co•o la pri•era 
enajenación de sus productos, q~ no hAyan sido objeto de 
transformación ind11strial 

e) Penqueras. Incluyen cráa, cultivo, fomento y 
cuidado de la reproducción de toda clase de especies 
Marinas y de agua dulce, así como la captura y extracción 
de las mislfla!> y la prin1er4 enajenación de esos productos, 
que no hayan sido objeto de transformación industrial. 

f> Silví~olas. Son las d~ cultivo d~ los bosques o 
llllontes, así corr10 la crie, conservación, re!mt•uración, 
fo•ento y aprovechamiento de la veg~tación de los mismos 
y la primera enajenación de sus productos. qt.M! no hayan 
sido objeto de transformación indu~trial 
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En el nt.m11eral aencion•do ta~bi~n se define el 
concepto de esl•blechniento pern1&nente, dicha definición 
&oineid& con la que da la LJSR: ~se considerar~ empresa 
la persona física o ~oral q~ realice las actividades a 
que se refiere est• artlculo y por estableciMiento se 
entender4 cualquier lugar de negocios el que se 
desarrollen, parcial o total"'ente, las cita.das 
actividades empresariales~. 

Por ólti~o, en relación al tercer supu~sto nor~ativo 1 
para que un resid~nte en el e><tr·anjero se convierta en 
sujeto del impuesto sobre la r~nta meKtcano, se requiere 
que exista un inoreso atribuible al establecimiento 
permanente en el pals. 

La Ley solo considera como ingresos atribuibles a un 
establecimiento porman~nte en el pals, los que provengan 
de la actividad empre$arial que s~ desarrolla en dicho 
establecimiento, así lo.,; que deriven de 
enajenaciones de ..ercanclas o de bienes inn1Uebles en 
territorio nacional, efectuadas por la ofjcina central de 
la sociedad, por otro estableci~iento de ésta o 
direc.ta~ente por la persona fisica r~sidente el 
extranjero, según sea el caso. Por lo tanto, no se 
considerar~n ingresos gravable.,; para el establecimiunto 
permanente en el pai s otras ingr~sos qt'~ pudiera estar 
obteniendo el resident1.> en el eKtranjero, y qv~ no se 
encuentren vinculados can la actividad qve desarrolla 
el estableciaiento permanente 

Por otr& parte, resulta trascendente la excepción que 
la propia Ley hace a la definición que da de que el 
estableci~iento permanente es un lugar de negocios, pues 

el pArrafo segundo del articulo 2o de la LJSR se 
establece la pr--·sunc:it.n de la existencia de un 
establecimiento pPrmanente, aun no teniendo en Méx1co un 
lugar de negocios el residente en el e><tranjero. Est~ 
excepción tiene su realización al da~se los siguientes 
supuestos: 

a> La actuación 
eKlranje..-o 

t1éoxico por residente en el 

b) Dicha actuación debe r~dlizdrse a trav~s de un~ 
persona fisica o moral, que tengA y ejerza poderes para 
celebrar contratos nombre del residente el 
e><tranjero 

el Dichos contratos celebrados por el representante, 
cJeben para la realización de ac.li,1idades 
empresariales Mé~ico por el residente el 
e)(tranjf!ro. 
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Lo anterior obed~e • que a~n cuando no exista "'ª 
determln.&da porGlón de ~spacio qu~ p~rtenezGa 

pr°'opie"dad o en uso a goGe al refiiidentc- en el extranjero. 
sl"e-fec.t"•• por condvc.to de su t"epresentantie nn Pié)(ic.o. 
actividades etopr•~ari•les, 

Et"l el e.as.o de -asoci•ciOn en participación se 
considera qu~ existe establt!-ciiniento pern1anente para el 
••ociado residfflte en el eMtranjero. cuando el asoci&nto. 
•ea o no re§id~nt~ en Mé~ico, desarrolle sus actividades 
en lo que s~r1a esl~blecimiento perl'N!rwnte, si fuera 
residente en el extranjero 

TratAndosq d~ servicios de c.onstruc.Gióo de obra. 
instalaGión, mantenimiento o montaje ~n bien~s innuebles. 
o por actividad~s de inspección rclacionad~s con ~llos. 
s• considerará Que e~iste e5tableci~iento p~r•a~nte sólo 
cuando lo~ mismos tenga~ una duración de má~ de 365 d{as 
na.turale-s. 

Asl de lo an•lizado se deduce que la conc~ción de 
estableci•iento permanente ubicado en el pais, co~o 

factor par& convertir en sujeto del ISR •~xícano a un 
residente oe.-n el ewtranjero. consiste e-n que se obtie-nga un 
ingr~so por &ctividad e~presarial Por lo cual no se 
consideran establec~~ientos per~anentes en Q} pais los 
que • cont1n~ación se ~ncionan, ya en dichos 
•stab)eGi~ientos no ~e obtiene un ingreso que derive de 
'-W"la •Ct ividad e.-.presar·ial: 

A) AllhaGer1(!>S o cn<hibidoros. 

e) Agencias de C011!1pras o inforfft.ativ&s. 

d> Agencias d~ propaganda, inforM&ción. investigación 
o financia~iento. 

3.1.1!.2.4. FUEtfra DE RIQUEZA 

El tercer criterio de vin&ulación qu~ •aneja la LISfl 
en México el d~nominado fuente de riqu~za, este 
principio resuelve la sit~aGión tributaria de un ente no 
residente en t~r-ritor-io "'eKicano, que obtuvteso r,a.ntas en 
él, o ~~a. provenientes del w1ismo y obtenidas no a tr4vé& 
d• la ac.tividad 4'111Pre&arial do un e~t•bleLimiento 

Pe-t""llW.~nte, y. por lo tanto, no atribuible& a ~~te 

~lti•o. pr~Gi~a•ente por no tenerlo en el pata. 
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Confor~e a este criterio de sujec;.ión estar4n 
obligadas a pagar el impuesto sobre la renta las personas 
fislcas o morales que obtengan ingresos de fuente de 
riqueza situada en territorio rw.cional, asi se disponQ, 
en el articulo 1o. frac.e.Ión JJI, que scrAn sujetos del 
ISÁ:: 

•Los residentes el extranjero respec.lo de los 
ingresos procedentes de fuentes de riqueza situadas en 
territorio nacional, cuando no tengan ~n establecimiento 
permanente en el paí.s, o cuando teniéndolo estos ingresos 
no sean atribuibles a dicho establecimiento•. 

Asi se pueden sintetizar los criterios de vinculación 
diciendo que una persona fisica o moral est~-obligada a~ 

pago del impue5to sobre la renta 11éMico, en los 
supu,e.stos siguient~s: 

a) S~r residente en territorio nacional y en'relació~ 

todos sus ingresos q~ obtengan sin iMporlar l• 
ubicación de la fuente. (Residencia J 

bl Ser residente en el extranjero, por los i~.gresos 
obtenidos a través de un estableci~iento permanente 
situado en el país y que tales ingresos sean atribuibles 
a dicho establecimiento permanente. (Establecimiento 
pennanenteJ 

cJ Ser residente en el e~tranjero, por los ingresos 
de fuente de riqueza ubicad~ en territorio nacional no 
at~ibuibles a un establecimiento permanente_ <Fuente de 

riqueza) 

3.1.3. SUJETOS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOORE LA RENTA 

En cuan lo al sujeto de la LISR, es decir, los 
considerados e.amo sujetos al CLl'rhpl imiento de las 
disposiciones de 1~ LlSH, adem&s de los sujetos obligado~ 
al pago del impuesto se encuentran a los siguientes; 

al Sujetos exePlo!!ó. 

b) Personas morales con fines no luc.rativos. 

cJ Sujetos retenedores del JSR. 

dJ Representantes de residentes en el extranjero 

Estos sujetos a~n cuando no estAn obligados al pago 
del impuesto, están obligados a Ct.M~lir con diversas 
disposiciones de la LISR, las que consisten, entre otras, 
en llevar contabilidad, co1rtprobar que los ingreso& estAn 
exentos, r•tencr impuesto, ole. 
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3.2 OBJETO 

-El objeto d~l impuesto es lo que la ley pretende 
gravar, es el supuesto juridic.o que da nac.i~iento a la 
obligación del pago del i•puesto.- (381. 

Para el Maestro Flores Zavala •Et objeto del impu~~to 

la situaciOn qu~ la ley señala como hecho generador 
del e.rédito fiscal - <39J_ 

En el caso del ISR el objeto serA tan variado e.amo el 
legislador conceptóe lo que qHiere gravar "'~iante esta 
ley, el objeto cambiarA en función al tie~po y espacio 
para el cual será vig~nte una ley, teniendo conceptos 
diferentes de lo que quier-e gravar un si!>len1a fiscal por 
Medio del ISR segón las necesidades del grava111.1er1. 

En M~xic.o el objeto de la LISR se ha ido modificando 
en relación a lo que quiere gravar, pue~ el objeto del 
i..puesto ha tenido ~u principal cambio en relación a que 
habla venido definiéndolo como la fuente del ingreso, 
sill!ndo que en la legislac.iór1 vigente- -podriatne>s definir 
al objeto de la ley c.o•o el inc.re~ento patri~onial del 
contribuyente medido en ingresos.~ C40l Oc esta ma~ra 
se gravan lodos lo<; ingre50S indt;.>pP.ndi~nlct<lente de la 
fuente 

Para una mejor comprensión de la situación dcl actual 
objeto de l~ LlSR se reproducirá el ~squema dado por el 
Ha.estro Johnson Okhuysen t41l, el que señala que a partir 
de 1982 se establecen cinc.o objetos de la Ley dependiendo 
del sujeto que tipifique la obligación fiscal, 
teniendo; 

a) Los qui'! tengat1 residenc.ia fi:s:Gal en el pais y sean 
Sociedades MerGantiles, Sociedades Nacionales de Crédito 
y los Organismos descentralizados que realicen 
preponderanten1ente ~ict ividades empresariales; 

• Resultado Fi~~al • ingresos - deducciones 

b) Personas flsicas residentes en el pais: 

* Acto no eniprosarial Todos los ingresos acumulables 
- d~duc.ciones y exentas. 

:e Ac.to empresarial Ingresos - deduce.iones - pérdidas 
fiscales. 

c 1 Persot1as morales y f isicas 
extranjero; 

residentes el 

* Grava ingresos provenientes de f~ntes de riqueza 
situada en ol pais 
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d) Pe"rSo~a:s ·11.-oral-es 'residentes en el extranjero- G0n 
eslableGil!hier-lto per~anen.le en el· paiS: 

*.Resultado ·fiSeal • ingresos atribu~bles art. 40. -
deducciorl.es, 

e> Per~onas fisicas residentes en el 
establecimiento permanente en el pais: 

* Ingresos - deducciones - pérdidas fiscales 

A lo anterior se pu~de agregar un sexto tipo de 
objeto del ISA a parl ir de la Reforma Fiscal -para el a;:;o 
de 1990, en relación a las personas fisicas y morales que 
opten por tributar en el nuevo régimen silf!Plificado del 
lSR a las actividades empresariales, el que tiene por 
objeto gravar la diferencia que se obtenga de restar a 
las entradas de recursos las salidas de los mis~os: 

~ Ingreso acumulable ~ entradas - salidas 

3.3 BASE GRAVABLE 

Para el Maestro Flores Zavala la base del il'npvesto 
·Es la cuantía sobre la que se determina el impuesto a 
cargo de un sujeto.• C42J, 

Por su parle el tratadista Benjamín Reitchki~an nos 
dice que la *Base del impuesto es la cantidad sobre la 
que éste se deter~ina, o sobre la que cae el tributo -
(43) -

A la base del gravamnn se llega partiendo del sujeto. 
cuya obligación es dis~inuida al restarle las eKenciones 
y deduce iones permitidas por la ley. Las exenciones se 
refieren a p~rsonas o transacciones que por diversa~ 
razon~s la ley tributaria considera que no deben pagar el 
gravamen de que trata. Las deducciones son 
diswlinuciones a lr. base del impuesto otorgadas por la 
ley_ 

La ba~e gr~vable estarA determinada en función al 
tiempo y al ~spacio en que el legislador elabore una Ley, 
estar.1 deterndnada en relación directa al concepto qui!' 
tenga el legislador que pretenda dar sobre el 
incremento patriMonial 

Ln bas•~ gravable la modific.ación del c.onc.epto 
económico de ingFeso, puP.s mediante la definición de la 
base gravableo- l;a. Ley c.ainbiarA el c.onc.eplo de ingre!io, ya 
que definirA lo que paFa efectos de la pFopia ley se 
.ntiende por ingrego, lo que se gravArA, lo qu~ 5e 
deducir~. lo qu~ se &Montar4, etc. 
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La Ley me><ic.ana conlempl11, un c..onc.<e'P'to de basc-
gravable ónic.o. sino que existen diversas bases gravables 
en función a: 

a) Tipo de sujeto (p~rsonas ftsic.asl 

- Residentes er1 el pa!s. (Titulo XV> 

- Residentes en el e><tranjcr·o 
permanente en el pais. 

es t ab 1 ec ifhi en to 

- Residentes el e><lranjcro. (Tí.lulo Vl En et0le 
caso, la Ley se convierte definitiva~onle en una Ley 
cedular, distinguiendo tanto bases gravables como"-lipos 
de ingreso a tributar. 

bl Fu(..,....te di!?' ingreso (actividad) En el fiLileto 
residente en el pals se establee.en dos tipos gen~ricos de 
base gravable radical~enle diferentes qu~ consisten en: 

- Se grava el ingr~so bruto que obtenga el 
contribuyente sin acu1hulaciOn alguna, debiendo pagar por 
éstos una tas.a. impositiva fija C ingresos por: 
dividendos, intere!oes y obtención de premios). 

- Se grava el ingreso neto 
contribuyente acumulados todos los 
deter~inen en el articulo 141 

que- obtenga 
ingrl!'sos que 

el 

- A partir de 1990, se puede diferenciar un tercer 
tipo de base gravable relación a las activid~des 
GR'lpresariales. establecido en el nuevo régim«!'n opcional, 
en el cual se dete,.,ninar.1. el ingreso &CU"lflul.a.ble, sobre 
el que se calcularA el ISR, restando a las entradas de 
recursos las salidas de los mismos. 

3.4 TARIFA, CUOTA O TASA 

El Maestro F .. ores Zavdld d~fine a las tarifa~ 

diciendo que: -son las listas de unidades y de cuotas 
correspondientes, p~ra un deler~inado objeto tributario o 
para un nómero dt.• objetos que pertenecen 
categoria ... <4'll 

la misma 

Para el Dr. Johnson Okuysen la tarifa consiste en: 
·e1 porcentaje que se aplicdrA a la base gravable para 
obtener el impu~sto a pagar.• 145). 

El Oic.c..ion•rio Jur idic.o Me><icano die.e que; *La tasa o 
c.uota es el procentaje o cantidad fija en dinero, qu~ la 
ley fiscal establee.o a e.argo del sujeto pasivo sobre Jos 
ingresos gravables percibidos por éste y que debe-rA 
entregar al fi&c.o e.amo contribución.· 



La tasa o cuota es el monto del i~puesto -usual~ente 

e)(presado como porcentaje- que pagado pOr·Unidaid _d;e 
base. Las tasas pu~den ser~ ':. ·: .. )~-.:.' " )-· ... ).' 

aJ Re-gresiva. Es aquella que decrece ~~i~~·~.,_:~·~'.~.l~ ... -~a'~-'!' 
se incre19<1!nta. 

b> Proporcional. Es la que per.na-nec~--.. 'co~-~-l-~~-~~-:¿z~~~ 
la base se incr~nta. ·- - - _- - - .. -· 

::~ ._, 

e> Progresiva. Es la que se inGr~~t-&:·eu·a~c,- i'i~-~a.se 
i ncr.-.nt a . · · · · ' 

La LISR tipifica diversos tipos de tarifa, si~o los 
siguiente&: 

al Residentes en el pals: 

- Tarifa del art. 141. Las personas fí.sicas 
calcularan su i•puesto anual sumando, después de efectuar 
las deducciones autorizadas por el Titulo IV, todos sus 
ingresos, salvo aquellos por los que no esté obligado al 
pago del i..pu•sto y por los que ya se pago impuesto 
definitivo. Al resultado se la aplicara la tarifa 
•encionad~- La que concuerda con la caracterí.stica 
principal de la LISR que consiste en mantener una tarifa 
progresiva en base al increlrM!'nto de ingresos 

- Tarifa fija. En el d~ los ingresos por: 
dividendos, intereses y pre•ios se dispone el pago de 
""ª tarifa fija en forma definitiva del ISR. la cual 
no sigue la regla general d~ la progresividad 
Gonte•plada por la tarifa del citado artículo 141 

- Tarifa del art. 10- Las personas morales c.alc.ularán 
el i~UCl!sto pagar aplicando al resultado fiscal 
obt.nido e-ri el ejercicio la tasa del 35~. die.ha tasa 
variA desde 1980, a~o en qu~ inicia el periodo de 
trancisión del sistema tradic.ion3l al ~i~tema nuevo y que 
Goncluye en 1990. Se trata de 1-M")& tarifa fija. 

- Tarifa del art. 00 La c.ual sera aplic.able para el 
pago del ISR Gorrespondiente al periodo de octubre a 
dicieri:Jre de 1990. para los contribuyentes que to•en el 
rágitaen opcional del JSR a las actividades em?resariales. 

Para 1991 {46) ~e ajusta la tarifa para calcular el 
i•puesto anual tart. 141), asi como su c.orrcla.tiva para 
el cAlculo de los pagos provisionales mensuales Cart. 
00), ade~As se adiciona la disposición relativa a la 
aGtUJ1.liraci6n tri~estral de la propia tarifa del articulo 
00, en los t~rmino5 del articulo 7-C de la LISR, es 
decir, con indices de inflación, ••~•lAndose qu& la SNCP, 
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publicará la Tarifa actualizada en el Diario OfiGial d• 
la Fed~ración 1 •n Guanto a la tarifa del articulo 141, 
ésta se aGtualizarA SUftlando la tarifa del articulo SO. 
que hubiera correspondido a cada uno de los doce meses. 
La SHCP publicar~ en el Diario Oficial de la FederaGión 
la Tarifa actualizada. 

Las cantidades Gorrespondientes a los renglones de la 
tarifa se ajustaron sólo en un 18~, que es et porciento 
en que se incrementó el salario •~niMo durante 1990, q~ 
es inf~rior a la inflación real de diGho año que fue de 
•As del 26'JC. 

En este sentido, se adicionan los articules SO-A y 
141-A, que contienen un subsidio fiscal que se acredita 
contra el impuesto que se cause en el año. 

Para deter~inar el subsidio se Gonsiderar~ el ingreso 
y el i"'pu~sto dctern1inado conforrJte a la tarifa del 
artículo 80 de la LlSR, aplic;.ando la tabla del articulo 
80-A, la cual contiene 4 columnas: liwd te inferior, 
limite superior, X de subsidio sobre la cuota fija y X d~ 
subsidio sobr~ el i~puc~to marginal Las dos primeras se 
van a ac;.tualizar tri•estral~ente, to~ando en 
consideración los indices de inflación La SHCP publicará 
en el Diario Oficial de la Federación la tarifa 
actualizada 

La apl icac.ión del subsidio del impuesto del 
ejercicio, t~r~inas generales, es igual a la del 
articulo 80-A¡ sin etabargo. la ac.tualizacion de la tabla 
del articulo 141 efectuará s....,..ando la tabla d•l 
art i.culo 00-A, que hubiera correspondido a cada uno de 
los 12 ~eses del año. 

TratAndose de ingresos por salarios, al subsidio que 
resulte se le aplic;.d la proporción que determine el 
empleador, la que se calcula para todos los trabajadores, 
dividiendo el ~onto total de los pagos efectuados en el 
periodo base del inapuesto entre el total de las 
erogaciones efectuddas el mis"'º por todos los 
conceptos relacinnados con la prestación de servicios 
subordin.itdu~. int:.lusivc las pr.,.o;tacioneos de previsión 
social aun cuando no sean deducibles y/o e~entas para el 
trabajador; se exceptúan loe¡ útiles, instn . .m1entos y 
~ateriales de trabajo, así como los viáticos 

Tainbién gozarán de este subsidio las personas fisic.as 
que obte-ngan ingresos por honorarios, arrendAn1iento de 
inmuebles y actividades elhpresariale.s, exc;.~pto los 
autores que cuentan con un sistema espec;.ial de reducción 
(art. 1Q1-Bl y los que gozan dP. la~ reduc.c.iorae.< .. 
<especifica5 a que- 5e ,-.-fiere el articulo 143. tales como 
agric.ultures. ~anaderos, pe•cadores, silvic;.ultores y 
editores d• libros En el de actividades 
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e.presariatf:'s , el subsidio -,:·benér i·~:ia .-:.;tanto-,'.& '-·1~S --~~~ 
tribUtan · en,:e1 _':"é!Íi~~ _g~r;_al ._~:o_rno\, -lo:~ q~_: 1·~-- h~'?•r:- ·._en 
el rég(..:__e:n--~~-~Pl_ifi_~~~o,;·" 

'En.· el e:~~:~ _:_~:~, ~-~s .:·~-~-nt;-~-~uy-~nt~s' qu~ ~-~~'t_b-~ · ~~:;;.~~-~S 
'de d_iver_sos· Capt,tulos, sólo apl ica~An· el·_· si'.lbsi4io · 
· pag~-s p-r-OV~S-~on~les-: e:<e.Gtua_dos e:n ~río dtio ·el tóS )':-' :;..:::., 

!-bJ Re.Sidentes en el e1<tranjero: -·:_:,_iJ:~:,;-~)t :":-.~·. · 
- Tarifa de los r"esidentes en el ·;._~~-Í;:~~j'~~-.;,-~;:~;Se 

establecen tarifas difer"entes dependiendo de._·1a~_ae_t"'i'v1d:a.d 
-po': ·1a cu.al s@ or"igina el ingreso. tar1f·ii._S __ -_i)f~S';·Sob_r~::_:0 ··­
ingresos brutos. Por lo que se puede c::'•'?i~ ··:_~ue)~·a ·1ey 
grava a los extranjeros en base a un sistema' .. cedulci,:.. __ .. - · 

4. LESISLACION VIGENTE 
', 

4. 1. INTROOUCCION _,, 

En el Capitulo Prhnero de e-sta Tesis se trat·o lo­
relativo a la evolución legislativa del impuestO_ sobre la 
renta en t1é~ic.o, dicho trata•iento llegó hasta e] año de 
1989, en el presente capitulo se verán las disposiciones 
legales vigentes para 1990 y 1991. 

Como se ver.\ en c.apitulos post~riores, P.n el año d~ 
1990 se lleva a e.abo una importante reforma fiscal que 

atodific.a el trata"1ier-.to tributario que hast.i entonce~ se 
venia dando a det~rminados contribuyentes, a Jos que s~ 
conoc.ia como ~enores y como sujetos a bases especiales de 
tribulación, estas personas recibian trato 
privilegiado en c.uanlo al c.un-1plilhier1to de sus 
obligaciones fiscales, trato qu~ será analJzado C'n el 
siguiente capitulo. Esta reforma implicó modificaciones a 
la estructura de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
introduciéndose una nu~va Sección Il al Capitulo VI del 
Titulo IV, dicha sección es relativa al rég1Wten opcional 
a las actividades empresariales, asimismo, se deroga el 
Titulo VII qu~ referia al sistema tra~icional del 
impuesto sobre la renta a la~ actividades eMpresariales. 

Por otra parte, también se pretende incluir la 
Reform~ para el año de 1991, de ld que sobresal~ el 
establecimiento del nuevo Titulo II-A, al qu~ se dP-nomina 
del régim~n simplificado d~ las p~rsonas moral~s. 

4. 2 . ESTRUCTURAS DE LA LEV 

A partir del año de 1990 la L(?y'.del. trnPuesto. S~bre J.a 
renta presenta la e:f.tructura sigui.ente:· .. 

a) Título I Disposiciones Geneiales. Árf.s. 10·.-90.' 
b> Titulo II. De las personas tl'loral,es. 
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- Disposiciones generale~ Arl~. 10-14 
- Capitulo l. De los ingresos. Arls. 15-21 
- Capitulo lI. De las deducci~nes 

Sección l. OeduccionP.S en g~neral Arts. 22-31 
Sección 11. Derogada 
Sec.ción Jll. De las inversione5 Arts. 41-51 

- Capitulo 11-A. De las instituciones de crédito, de 
seguros y de fianzas, de los almacenes generales de 
depósito y de las sociedades de in\Jersión dli!' 
capitales. Arts. 52-54 

- Capitulo lit. De las pérdidas. Arts. 55-57 
- Capitulo IV. De las sociedades mercantiles 

controladoras. Arts. 57-A al 57-P 
- Capitulo V. De las obligaciones. Arts. 58-60 
- Capitulo VI. De las facultades de la autoridad 

fiscal. Arts. 61-67 

e> Titulo 111. 0& las person¡¡s "'orales fines no 
lucrativos y de las sociedades de inversión 

GOffllUnes y de renta fija. Arts. bS-73 

dJ Titulo IV. De las personas físicas 

- Disposiciones generales. Arts. 74-77 
- Capitulo l. De los ingresos por sueldos y salarios. 

Arts. 78-83 
- Capitulo 11. De los ingresos por honorarios. Arts. 

84-88 
- Capitulo I l I. De los ingresos por arrendamiento de 

irmiuebles. Arts. 89-94 
- Capitulo IV. D. lo• i~res.os por enejenación de 

bienes. Arts. 95-1D3 
- Capitulo v. De los ingresos por adquisición de 

bienes. Arts. 104-106 
- Capi lulo VI. De los ingresos por actividades 

empresariales. 
Sección l. Régi1111il!'n general. Arts. 107-119 
Sección 11 Régimen opcional las actividades 
empresariales. Arts. 119-A al 119-H 

- Capitulo VII. De los ingresos por dividendos. Arts. 
120-124 

- Capitulo VIII. De los ingresos por intereses. Arts. 
125-128 

- Capitulo lX. De los ingresos por premios. Arts. 
129-131 

- Capitulo X. De los demAs ingresos de las personas 
físicas. Arts. 132-135 

- Capitulo XI. De los requisitos de las deducciones. 
Arts. 136-138 

- Capitulo XII. De la declar•Gión anual. Ar·ts. 
139-143 

•> Titulo V. de los residentes en el extranjero con 
ingresos provenier'1tes de fuente de riqueza ubicada 
•n t•rritorio nacionill. Arts. 144-162 
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f) Titulo \11. 
164-165 

De los estimulos f isc.ai.;s. · "ArtS. 

gl Titulo Vll. Del sistema-tradicional del lSR a ~as. 

actividades en-presariales. Derogado. 

h) Titulo .:v111. Del mecanismo de lrans.iGi-bn ·del 
bnpueslo sobre la renta las ac.ti~id~·des .: 
efQPresariales Ar"lS. 808-810 /)·: 

·Par"a el a~o de 1991 
renta, de· acuerdo Gon la 
siguiente: 

:- :, ~ ' - . ; 
la Ley del llflPUest_~- : Sóbr.·e 
reforma para eS_ti! ª-~~-~-~;~~~~~~-:la 

'~·. 

al TI.lulo l. Oisposicio~s generales. A~~~·>· 1~~~~-~~-~·~ 

bl TLtulo 11. De las personas ·_mor"~le~,-.-.-A~·t_"~:.- ~·-~'~::._~'~-

G) TLlulo 11-A. Del régimon ·sill'tpl"if.icado; /~e- _las~ 

per~onas •orales. Arls. 67 al 67-1. 

d) TI. lulo. I I 1. 0e las personas morales 
c~~tribuyentes. Arts. 68-73. 

el Titulo IV~ Oe las personas fí.sicas. Arts. 74-143-. 

f) TLtulo V. Oe lo~ residentes en el extranjero con 
ingresos provenientes de fuente de r"iqueza ubicada 

en ter"ritorio naGional. Artfi. 144-162. 

gl Titulo VI. 
164-165. 

De los estimulas fisGales. Arts. 

4.3. PERSONAS tt:JAALES 

4.3.1. SWETOS 

La L@y del ISR se~ala Gomo personas 1ttOrales, entre 
otros, a los entes siguienlus: 

al Las sociedadc-s mer"Gantile!j,. 

bl Los organis~os desGentr•lizados que realiGen 
preponderantemente actividades empresariale!ii 

G) Las instituciones du erédito. 

d) Las soeiedades y asociaGiones civiles. 
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4.3.2. CONCEPTO DE INGRESOS ACUMULABLES 

La Ley en cuanto a los ingresos, el articulo 15 
dispone que las personas morales residentes el pais 
acumularAn la totalidad de los ingresos en efectivo. en 
bienes, en servicio, en crédito o de cualquier otro tipo, 
que obtengan en el ejercicio, incluso los provenientes de 
sus establecimientos en el extranjero. La gananci~ 

inflacionaria es el ingreso que obtiene el contribuyente 
por la disminución real de sus deudas. 

No se co11sideran ingresos los obtenidos por aUJllento 
de capital, por pago de la pérdida por sus accionistas, 
por pri..as obtenidas por la colocación de acciones qu~­
ew.tta la propia sociedad o por utilizar p;ar;t. valuar ,suc; 
acciones el método de participación; así como por motivo 
de la revaluación de acti\JOS y de capital. 

También se consideran ingresos acumulable.:s:, -- de 
conformidad con el articulo 17, los siguientes~ 

a) Ingresos delerminados por la SHCP. 

b) Utilidad en pagos en especie. 

c.) Incremento en inventarios de gan&d~ri~·_.. 

d) Construccione5, instalaciones 
permanentes en inmuebles. 

el Ganancia derivada de la enajenación de activos 
fijos y terrenos. tltulos y acciones. 

f) Recuperación de créditos incobrables. 

g> Recuperación por seguros. fianzas 
responsabilidades a cargo de terceros de pérdidas de 
bienes. 

h> lndemni:zaci·u~es por 
dirigentes lhombre-·c.lave). 

seguro de técnicos 

i) Gastos por cuenta de terceros sin comprobación_. 

j) Intereses y ganancia inflacionaria. 

l\.3.3. OBJETO y CALCULO DEL IttPUEsro 

Las personas morales c.alc.ularAn el ISA. aplicando al 
resultado fiscal obtenido en el ejercicio la tasa del 35~ 
(vigente a partir de 1991. en 1990 la tasa es del 36X>. 

El resultado fiscal del ejercicio se deterntinarA de 
la siguiente manera; 
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&) Se obtendrA ·1a utilidad fisc..al dis"'inuyendo d., ·la 
totalidad de los ingresos &CU'IMJlablos. obtenidos et 
ejercicio, las deduce.iones autorízad&s:.. 

b) A l& utilidad fiscal del ejercicio se le 
dis•inuir~n. en su caso, las pdrdidas fiscales pendientes 
de aplicar de otros ejercicios. 

El i•pue~to del ejercicio pagarA NIKliante 
declaración qU4!- presentarán ante la oficina autorizada, 
dentro de los tres meses siguientes a la fecha en que se 
terndne el ej«!'rcicio fiscal. lart. 10). 

Las personas ~orales que se dediquen exclusivamente· a 
las actividades agricolas, ganaderas, silvicolas 
pesqueras, asi como las sociedades cooperativa~ dP. 
producción pagarAln el ISR por Jos ingresos 
proveniente!> de Ja<; .nisn1as, si~re qu~ no exc<"dan e-n el 
ejercicio de- 20 veces el salario "';niino general elevado 
al año, por cada uno de sus socio~ asociados. La 
exención referida en ningón caso excederA, 
totalidad de 200 vece'!> el salario •tr1ifrlo ger1eral 

Los ingresos que excedan a las cantidades se~aladas 
causarán ~1 impuesto, efectuAndose las deduce.iones en Ja 
proporción que guarden los ingresos gravabli!s del 
ejerc.icio 

Ho pagarAn ISR por los ingresos qU'." obtengan por el 
beneficio, c.onservac.ión, comercialización, al~acP.namiento 

e industrialización de sus productos las entidades 
agropecuarias de interés gocial: ejidos y co~unidades¡ 

Uniones de eJidos y c.omunidades 1 empresa social, 
constituida por avecindados e hijos de ejidatarios con 
derechos a salvo; etc. 

LJ1.s asociaciones rurales de interés colectivo. para 
gozar de la eKP.nción, estarAn obligadas llevar 
contabilidad simpli(icada. 

Los contribuyentes efectuaran, segón el articulo 12 
de la Ley, pagos provisionales lhensuales a cuenta deJ 
ímpuesto del ejercicio, a mas tardar el día 11 d~l ~e~ 

i,-.ediato posterior a aquél al que corresponda el pago, 
de acuerdo a lo siguiente: 

a, Se calcularA el coeficiente de ~tilidad 

correspondiente al óltimo eJerc.1c.io de doce por <!l 
que se hubiera o debió haberse presentado declaración 
Para lo cual se div1dirA la utilidad fiscal del ejercicio 
por el qu~ se calcule el coeficiente nntre los ingresos 
no•inales del mis~o ejercicio. 
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b) La utilidad fiscal para el pago pr"ovisional' se 
deter"~inarA, ~ultiplicando el coeficiente de utilidad por 
Jos · ingresos no~inales correspondientes al periodo 
cO-..prendido desd• el inicin del ejercicio hasta el Oltiwso 
dSa del mes al que se refiere el pago. 

Los ingresos nominales ser4n los ingresos 
ac'-""\Jlables, eMGepto la ganancia inflacionaria y 
considerando los ingresos por inlere§es y la gan~ncia 
ca.Oiaria, sin restarle~ el cotnponente inflacionario. 

Los contribuyentes deberAn presentar las 
de-Glaraciones de pagos provisionales. aun cuando no h4lya 
cantidad a enterar, eMcopto tratAndose del ejercicio de 
iniciación de operaciones, o cuando hubieran presentado 
el aviso d~ suspensión de operaciones 

Por otra parte, en el articulo 13 se dispone que las 
personas Morales podrán reducir el impuesto determinado 
de acuerdo con el articulo 10, como sigue: 

al 40X si los contribuyentes est~n dedicados 
exclusiva.ente la agricultura, ~anaderia, pesca 
silvicultura. 

b> 25~ si los contribuyentes '"ene. i onado:s, 
industrializan sus productos. 

c> 25X, si lo'S c:.ontribuyentes citados, realizan 
actividades co~erci.ales o industriales en las que 
obtengan como mA~imo el 50~ de sus ingresos brutos. 

dl 50X, si los contribuyentes est~n dedicados 
exclusivamente a la edición de libros. 

Las reglas para la participación de los trabajadores 
en las utilidades de las e"'J)resas establee.en en el 
articulo 14 de la Ley del ISR. 

4.3.4. OEOOCCJDl"4ES 

Las personas morales podrin efectuar las deducciones 
que se señalan el articulo 22 y que las 
siguientes: 

al Devoluciones, descuentos o bonificaciones. 

b> Adquisiciones de mercancias, materias pri•as, 
productos semideterminados o terminados 

e) 6.astos. 

d) Inversiones. 
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e> Dis .. inución en inventarios de 'ganader.~a. 

f) Créditos incobr•bles· y pérdidas. forluil•s· o por 
enajenación de bienes·. 

g) AportaciOnes 
tecnologla. 

hl Creación e incremq.nlo de fo~·os de_ ~~.nSi_?ne~. 1 
fubilaciones y prh:•a.s de··antigU~dAd. 

iJ Intereses y pérdida inflacionaria. 

j) Anticipos y rendi•ientos pagados a - 10cici-Os d& 
cooperativas, sociedades y asociaciones civiles. 

Las anteriores deducciones deberán reunir ros 
requisitos que se disponen en el articulo 24, .siendo los 
siguientes: 

&J Estricta indispensabilidad para los f_ines de ·1a 
actividad, e~cepto los donativos deducible5. 

bJ Depreciación o amortización de inversiohes. 

cJ OocU9tentación comprobatoria. 

d> Registro en contabilidad. 

e> Cu.plir con retención y entero de impuestos. 

f) Comprobante de pago con R.F.C. 

g) Coinprobante de pago con IVA trasladado en forma 
eMpresa y por separado. 

h) Inversión de los intereses por capitales tomado~ 
préstamo, ~n los fine~ del negocio. 

i) Los deJh.\S se;:a lados en el art lculo a.rribiL Gi lado 

Los gastos no d~ducibles se encuentran establecidos 
el articulo 25 en sus diversas y w1Giltiples fracciones. 

4.3.S. INVERSIONES 

TratAndose d• inv~rsiones.. se dispone en el articulo 
41, sólo se podrAn deducir •ediante la aplicación en cAdiL 
ejercicio, de los porcientos mAximos autorizadas por la 
LJSR al •onto original de la inversión, entendiendo por 
tal, ad4Hft.ts. del precia del bien, los ilf'tpuestos 
efectivamente pagados con motivo de la adquisición o 
i...portación del •ismo. a excepción del IVA, as{ como las 
erogaciones por concepto de derechos, fletes, 
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transportes, aGarreos, seguros Gontra riesgos la 
tr&nsporta.Gión, •anejo, comisiones sobre compras y 
honorarios a agente~ aduanales 

s~ entiende por inversiones los activos fijos, los 
gastos diferidos y las erogaciones realizadas en periodos 
preoperativos. 

a) Activo fijo Es el conjunto de bienes tangibles 
que utilicen los contribuyentes para la realización de 
actividadc-s empresariales y que se den•eriten poi'" el uso 
en el servicio del contribuyente y por el transcurso del 
tie-s:io. La adquisición o fabricación de estos biene~ 
tendrá sie~re co~o finalidad la utilización de los 
•ismos para el de5arrollo de las actividades del 
contribuyente, y no con la finalidad de ser enejenados 
dentro del curso normal de sus operaciones. 

b) Gastos diferidoo:.. Son los activo<& intangibles 
representados por bienes o dere-Ghos que permitan reducir 
costos de operación o mejorar la calidad o aceptación de 
un produc.to, por un periodo limitado, inferior & la 
duración de la e~preGa. 

el Cargos diferidos. Son aquellos que reónan los 
requisitos señalados para los gastos diferidos. pero cuyo 
beneficio sea por un periodo ilimitado que dep~nderá de 
la duración de la empresa 

dl Erogaciones preoperativas Son aquéllas que tienen 
por objeto la investigación y desarrollo relacionados 
con el dise~o. elaboración, mejoramiento. empaque o 
distribución de un producto, asi c.0•10 c.on la pre5tación 
de un servicio 1 sietnpre que las erogacionQ-s se efeclóen 
antes de que el contribuyente enajene productos o 
preste sus servicios en foe~a constante. 

El articulo 43 contiene los porcientos mAximos 
autorizados para gaslo~ y e.argos diferidos. a5i como para 
erogaciones realiz~das en periodos preoperativos. 

TralAndose de activos fijos por tipo de bien, los 
porcientos máxiMo~ autorizados se expresan en et articulo 
44. 

Asimisn10 el articulo 4S se e!>tablecen los 
porcienteos mál<iinos autorizados para la depreciación de 
•aquinaria y equipo por tipo de activ1dad 

Resulta relevante la opción contenida en el articulo 
51, para las personas morale~ de efectuar la deducción 
ir-edlata de la inversión de bienes nuevos de activo 
fijo, deduciendo en el ejercicio en que se ofectóe la 
invertoión de los mismos, •n el que se iniGie 
utilización o en •l ejercicio siguiente, la cantidad que 



- 106 -

resulte de aplicar al •onto original de la inverslóM, 
sólo los porclentos qu<e el art icuto ci lado :'establece. 
Entendiendo por bienes los qu"?' utili:z-..ln·por 
prl...era vez en México. 

Esta opción sólo podrA ejercerse tratindose de 
inversiones en bienes qu• utilicen per•anentemente 
fuera dq las .\reas n•P.tropolitanas y de influencia del· 
Di&trlto Federal, Guadalajara y Mont~rrey. 

4.3.6. PERDIDAS FISCALES 

Ahora se pasarA a analizar l&s pérdidas, 
estableciéndose que la pérdid& fiscal serA la diferencia 
entre los ingresos ac~ulables del ejercicio y las 
dwduciones autorizadas, cuando el monto de estas Olti~as 
•ea mayor que los ingreso~. 

La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podrA 
dis•inuirse de la utilidad fiscal de los cinGo ejercicios 
siguientes Si el contribuyente no di&minuye un 
ejercicio la pérdida fiscal de otros ejercicios, 
pudiéndolo hacer, pierde el derecho hacerlo en 
ejercicios po~teriores hasta por la cantidad en que pudo 
efectuarlo 

El monto de la pérdida fiscal ocurrida 
ejercicio, so ac.tualizarA multiplic.Andolo por el factor 
de actualización correspondi~nte al periodo comprendido 
dll!'Sde ol pri"'er mes del& segunda '"itad del ejercicio en 
que ocurrió, hasta el ólt iroo mes del "1lSJllO eJer-c.icio La 
parte de la pérdid• fisc.al de ejercicios anteriores ya 
actualizada pendiente de aplicar contra utilidades 
fiscales su actualizarA multiplicándola por el factor de 
actualización correspondiente al periodo comprendido 
desde el mes de c.i~rre del ejercicio en que actualizó 
por ólti"'a y ha!it& el óltin10 del ejercicio 
intRediato anterior al ejercic.io que se aplicar-A 

4.3.7. OBL16ACIGHES FISCALES 

Las per~onas ~orales tendr~n. C.Gnforme a lo dispuesto 
el articulo 58, las obligaciones siguientes: 

al Llevar contabilidad de conformidad con el CFF, su 
Reglan1enlo y ol Reglamento de la LISR y efectuar los 
registros en la •1!>"'ª Cuando se ro.aticen operacioneG en 
moneda eKtranjera, deberán registrarse al tipo de ca~bio 
aplicablP. 

bl EKpedir comprobantes 
realicen y conservar 
disposición d• la SHCP. 

por las 
copiA de lo"i wnismos 
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e) Ll•var registro de inversione,s· -~.•ctiVoS. fijos). con 
deduce ion inw1ediata. 

d) Llevar registr~ de ac.e~o~1~.'~ .:~dq;_,i~ 0idas. 

e) Ll•var.registro·de utilidades de c4d& eje~cieio. 

f > Forlhular un estado. dq posi_ciOn f if"lanciera y 
levantar inventario de e>et'.stencias & la fecha en que 
terMine el ejercicio. 

g) Presentar declaración en la que se detoerniine el 
r•sult•do fi11cal de-1 ejercicio y el monto del iw.puesto d~ 
éste, ante las oficinas autorizadas, dentro de los tres 
n:.•ses siguientes a la fecha en que ter"dne dicho 
ejercicio. En dicha declaración también se determinará Ja 
utilidad fiscal y el •onto qu~ corre~ponda a Ja 
participación de los trabajadores en las utilidades de Ja 
entpresa. 

hJ Llevar un registro de deudas, créditos y efectivo 
en moneda e>elranjera. 

il Presentar e-n el mes de febrero de cada año ante 
las oficinas autorizadas, declaración la que 
proporcionen infor~ación de las operac1on~s efectuadas en 
el arlo de calendario los cinc.u~r1ta principales 
clientes y con los cincuenta princip~les proveedores 
Deber4n proporcionar, ademAs. en su caso, información de 
las per-sonas a las; que les hubieren efectuado retenciones 
del ISA en el mis~o año de calendario 

j) Llevar un registro de las operaciones que efect~en 
titulas valor etnitidos en serie 

Se dispone que on el caso de las per:!>onas n1orales qu.q 
dediquen a Ja realizac.ión d..,. activid<ido!O ag,-ic;.olas, 

ganaderas o de posca, qu@dan relevada~ de la obligación 
de llevar el registro de ínvorsion~~ d~ducción 

i~diata y de la de levantar el inventario de 
4!'>cistenc.ías. 

Por óltimo, cabe destacar que la SHCP para determinar 
presuntiva•ente Ja utilidad fiscal de los contribuyentes 
podrA aplicar a los ingr~sos brutos declarados o 
det~r~inados pre5untivarsa~nte, el c.oef ic.iente del 15X o el 
qu~ corresponda según la actividad empresarial que 
desarrolle la persona moral 
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4.3.0. RE61t1EN Sl1'1PLIFICACXl DE LAS PERSONAS HORALES 

A partir del lo. de enero de 1991 entro en vigor un 
tratamiento fiscal para las personas morales, 

denominado réaimen simplificado, al que quedan so.elida~ 
las personas Morales que se dediquen exclusJvamente a 
actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvicolas, 
asi como al transporte de carga o pasajeros. 

E!i.te nuevo régirnen es introducido en el nuevo Titulo 
11-A, ol cual sera estudiado en capitulas posteriores. 

4.4. PERSONAS FlSICAS 

4.4.1. INTROOVCCIOH 

El Titulo IV de la Ley del ISR, que va del articulo 
74 al 143 establee~ las disposicion~s relativas al pago 
del impuesto tratAndose de personas físicas. el citado 
Titulo a su vez se divide en doce capitulas, ~ada uno de 
los cuales se refiere a un tipo de ingreso diferente, al 
Gual correspond~ran deducciones especificas a parte de 
las generales. En virtud de Ja extensión d~l Titulo IV, 
sólo se har.i ruención de aqu~llas disposiciones q~ 

consideren in.1.s relc-vantes. 

4.4.Z. SUJETOS E INGRESOS GRAVADOS 

La Ley dispone que ser~n sujetos del impuesto sobre 
la renta las siguientes personas fisicas: 

aJ Personas fisicas residentes MéxiGo. Por los 
ingresos que obl~ngan efectivo, crédito, 

st!'rvic.io!i>, en lo!'. qu~ SP.ñala la LISR, de 
cualquier otro tipo. Ganancia inflacionaria es el ingreso 
que obtienen los contribuyentes por la disminuGiOn real 
de sous deudas. 

b> Personas fisicas residentes en el extranjero. Que 
realicen actividades empresariales en el pais a través de 
un establecimiento permanente, por los ingresos 
atribuibles a dicho establecí~iento 

El ar- liculo 77 e><prl.•Sd los ingresos e><entos del pago 
del ISR, los cuales especifican a lo largo de sus. 
veintinueve fracciones 

4. 4 . 3. 1 NGRESOS PDR SUELDOS Y SALARIOS 
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El Capí.tulci del Titulo- IV regula los ingresos 
derivados. d~ la prestación de servicio personal 
subordinado,consldt:!'rando coruo tale<5 ·.tos. salarios·y deftláS 
prt!Slacione~ que deriven· de una 'relación- laboral. 

· inc~uyendo la par-tic.ipaC.i6n de lo.s ·tr-abaj_adores en las 
utlidades de las e~presas y· las prestaciones-percibidas 
Go•o c.onsec.uenc.ia de la terminación de la rétac.l6n 
·laboral. 

Se aSitftil&n 
sig'":iientes;_ , 

los ingr~sos .-enc.ionados los 

a) -L.o·s- -obtenidas por. los servidores pOblicos d~ ·1a 
Fé:éf~r:a'Clón:,, l;'.1~---entid~d.es fed@raiiVa!i y tos tnUnie.ipios, 
a.s1, cOmo : l~s,-- obteOidos ·-·poi'.'" -.ie1'1b-ros' de· las --fuerzas ... 
armada·s 

' b)'·:·Las. r:~·..::icu ... i~nlo:-s y a"nt icipos qu~ obtengan .. los 
--,..iefllbros 0 -='.-de -:-s.ocié_dac:"~'.5 ___ cooperativas de pr~dUcC.:~ón\- ·as~ 

C:.~'ft'.tO __ ·l~~ añtic~pos que reciban los mienibros dC. so¿ie~~d:es 
y_-~So"G.i-ac~~n-eS civiles - ·-

c) Los honorarios a miembros de consejos directivos, 
de, vigilancia, consultivos otros, ast como los 
honorarios administradores, comisarios y gerentes 
generales. 

dt Los honorarios a persor11as que presten servicios 
preponderantemente a un prestatario 

Adew.As se dispo~ que no se consideraran ingresos en 
bienes, los ~ervicios de comedor y comida proporcionados 
a los trabajadores, así. como el uso de bienes que el 
patrón proporcione a 105 trabajadores para el des~eño 
de sus actividades. 

En el articulo so ~~ c5t~b1Pce que las personas qu~ 
hagan pagos por los conceptos señalados estAn obligada~ a 
efectuar retencione> y enteros ~ensuales que tendrán el 
carácter de pago~ provisionales a cuenta del impuesto 
anual. Los pagos provisionales se c.alcularAn aplicando a 
la totalidad de inyre!"oo~ obten1do~ ~n mes la tarifa 
se~alada en el prec.epto de refer~ncia. 

Asimis1110 establee.e que quienes hagan las 
wu!·nc.ionada!"o re lene.iones. ac.r-erJi tar.tn contra el i111puP.sto 
que result~ a e.argo de los contribuyentes, el equivalentP. 
al 10~ del salario minimo general, elevado al •es. 

Las personas obligadas a efectuar re\Qnciones 
calc.ular.tn c.ada año el il"lpue!'óto anual de cada una de la5 
personas qu~ le~ hubieren prestado servicios pe~sonales 
subordinados Dicho impuesto se determinar~ aplicando a 
la totalidad de lo~ ingresos obtenidos un •Pi.o de 
calendario, la tarifa del &r'ticulo 141. Contra el 
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~~puesto que resulte ca~go del ~ontribuyente. ser3 
acr•dit•bl~ el 10X del sal•rio mini~o general elevado al 
aho,asi Go~o el iMporte de los pagos provisionales 
~fectuados. 

La diferencia que r•sulte a cargo del eontribuy~te 
ent~rarA a ~~s t~rdar en f~brero d~l siguiente año, 

ante las oficinas autorizadas. Las dif~r~ncias que 
roe-svl ten a fa• .. or del contribuy€!-nte deb@r.1.r"\ 
co111rpensadas en la retención del ~s de- dicien1bre y en 
las retenciones sucesivas, a mAs tardar d~ntro del año 
de calendario poster'ior. Aderr..ts, se dispone qu~ el 
contribuyente podr.t solicitar ~ las autoridades fiscales 
la d•volución de las cantidades no compensad4s 

En cuanto a las obligaciones d~l contribuyente se 
establecen en el •~ticulo 02, siendo las siguie~tes 

a> ProporGionar ~ las p~rsonas que les hagan lo~ 
pagos los datos necesarios para que los inscriban en ~l 
R.F.C 

b1 Solicitar las constancias de reMuner&elones 
cubiertas y de retenciones ~fectuadas y proporcionar al 
••pleador dentro del ~s siguiente aquél qu~ se 
inicie la prest~Gión del servicio, o en su Gaso. al 
e-.pleador que vaya er~ctuar el c~lculo del imp~sto 

d*f1nitivo o acompañarl~s a su declaración anual. 

•Obtengan ingresos distintos de los señalados. 
* Obtengan ingresos anuales q~ excodan de 5 veces el 

s•lario •lni•o Qlevado al &~o. 
a Dejen de prestar servicios a más tard•r el 31 de 

dicie.bre o cuando a esa fetha prest~ $erviclos a 2 o ~As 
•mpleadores. 

• Obt-ttnQan ingresos 
extranjero o prover'd~r1l&!O. 

• ~f&Gtvar rotenclor"'>f!:&. 

de fuente de riqueza en el 
d~ personas no obligadas 

Por lo que se refiere a los empleadores, ésto~ tienen 
las siguientes obligacion~s 

•> Efectuar las retenciones, 

b) Calcular el i•puesto anual de las personl!.s QUI!' les 
hubie~en prestado servicios personal~s subordinados. 

GJ Proporcionar las personAs, qu~ les hubier~n 
pJ"'estado servicios personales subordinado"S, c..onstaricias 
de re....uneraciones cubiertas y d0 retenciones ~fectuadas a 
rn.ls tar·do1~ el 31 de enero 
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dl Solicitar las aencionadas Constancias a las 
personas q~ contraten para prOstar servicios 
sublordinados, a mAs tardar dentro del siguiente a 
aquél en que se inicie la prestación del servicio y 
c.erciorarse que estén ins.crito"i en el R~F .C. 

el Presentar ante las oficinas autorizadas, en 
febrero de cada a~o, declarac.ión proporc.ionando 
información sobre el nombre, clave del R.F,C., 
re•uneraciones cubiertas, retenciones efectuada9 y el 
•onto del impuesto anual, correspondientes a cada una de 
las personas que les hubieren prestado servicios en el 
a~o de calendario anterior. 

f) Solicitar a las per"ionas que contraten los datos 
necesarios para inscribirlas en el R.F.C, 

4.4.4. 1H6RESOS POR HJt«JRARIDS 

En el Capítulo 11 se regular-. los ingresos por la 
prestación de servicio personal independiente, 
considerando como tales las remuneracion~s qu~ deriven de 
servicios cuyos ingresos no estAn considerados en el 
capltulo I, tambien regula los ingresos derivados de la 
enajenación de obras de arte por autor, los que 
obtengan los agentes de instituc1on~s de crédito, de 
seguros, de fianzd.s o de valores, los pro~otores de 

valores y quienes obtengan ingresos m~diante la 
explotación de un• patente aduanal 

Las pe-rsonas fisicas qu~ obter1gan ingresos por la 
prestación de un -;ervic.io prcs01'1dl subordinado, podrán 
deducir de los mismos los gastos e inversiones necesarios 
para su obtención. 

Estos contribuyentes efectuarán pagos provisionales 
•ensuales a cuenta d~l impuesto anual a más tardar el dia 
17 del inmediato posterior al que corresponda, 
mediante declaració" que pre5entarAn ante las oficinas 
Autorizadas. Dicho pago se dctermin~rA deduciendo de la 
totalidad de ingresc1·• <1.c.urnulc1.l.Jlc!i en el""""~• el monto de 
lAS deduce.iones correspondientes al ,.ismo mes y 
aplicándole al result"do la tarifa del articulo 80 1 

pudiendo acreditar contra el impuesto qu~ resulte a su 
cargo una cantidad equivalente al 10X del salario minimo 
elevado al wies. 

Los contribuyentes en estudio tienen las obligaciorM!s 
sigui~ntes: 

al Solicitar inscripción en el R.F.C. 

bl Llev¿r contabilidad. 



- 112 -

e> Expedir comprobantes por los honorario~ Obtenidos, 

d> Presentar declaraciones provisionales y anuales, 

4 .4 .:S. IHGRESOS POR ARREHOAf'IIENTO DE IHl1UEBLES 

En el Capitulo 111 se establecen las disposiciones 
aplicables a las personas fisicas qu~ obtengan ingresos 
por otorgar el uso o goce te~poral de inmuebles, 
considerando co~o tales los siguientes: 

aJ Los provenientes del arrenda•iento 'o 
subarrenda•ienlo y en genP.ral por otorgar, a titulo 
o~roso, el uso o goce temporal de intauebles. 

b> Los rendi•ienlos de certificados de part_icip~ció!'J 
inmobiliaria no amortizables. 

el Ganancia inflacionaria derivada de t&ºS- "deudiiS 
relacionadas con esta actividad. 

Los contribuyentes 
conceptos anteriores, 
siguietntes: 

que obtengan i·ngí--'ésOS' por los 
podrán efectuar -l&S,deducciones 

al lnipuesto predial y 
•eJoras, de planificación o 
póblicas. 

contribuciones locales de 
de coope~ación para obras 

b> Gastos de mantenimiento y de consumo de agua. 

e) Intereses pagados por préstaM05 utilizados p~ra la 
compra, construcción o mejoras de los bienes inmuebles. 

d) Salarios, comisiones y honorarios pagados y los 
impuestos cubiertos sobre dichos salarios. 

e) Importe de la~ primas de seguros. 

f) Inversiones 
lhejoras. 

c.onstruccionl!'S, adiciono?"s y 

Los c.onlribuyentes podrAn optar por deducir el 50X de 
los ingresos por arrendamiento, sustitución de las 
anteriores deducciones En subarrendamiento sólo 
deducirAn el importe de las rentas que pague el 
arrendatario al arrendador 

Los c.ontribuyenl~s P!itudio 
provisionale~ a c.uontcL del impu~~lo ..,,.u"'l• a m.is tardar 
el día 17 de los meses de mayo, septi~mbre y enero del 
siguiente a~o. madiante d&claración que presentar~n ante 
las of ic.inas autori.radas. El pago provisior1al se 
determinarA aplicando la tarifa del articulo 80, elevada 
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•l cuatri~estr&, a l~ diferencia qu~ resulte de dis•inuir 
a los ingreso~ del cuatri•estre anterior las deduccione-s 
~orrespondientes al mismo perlodo. Contra el i""Puesto que 
result~ su c4rgo podr~n acr~dit&r una cantidad 
equlval~nte ~l 10X del salarlo •ini~o g~eral elevado al 
cuatrilM!'stre 

En el ca!'.o d._• qui~ los 1ngr~sos se obtengan por pa.gos 
qu~ efect~en la~ ~er~onas morales. éstas d~ber~n retener 
co~o pago provisional el 10% sobre el llll>Onto de los mis~os 
sin deduGción alguna, proporcionando constancia de l~ 
retEmción. Ade-.is, dQberAn presentar deGlaración ante las 
oficinas autorizadas en ~1 •es de febrero d~ ~ada año. 

Los contribuyentes cuyos ingreso~ anuale~ totales, 
por Jos conceptos estudiados, obtenidos el a~o d~ 

calendario •nterior. no hubier~n ex~cdído del doble dPl 
salario ~ini•o ye~ral elevado al año, qu~dan relevados 
de pres~ntar de~l•rac1on~s provisional~s 

Los contribuyentes qu@ obtengan ingresos por 
arrenda~i~nto tcndrAn las obligaciones qu~ a continuación 

eKpresan: 

al Solicitar inscripción en el R.F.C. 

b> LJ~var contabilidad. 

e> Expedir comprobantes por las cont~aprestaciones 
Y':!'Cibid.as. 

d) Presentar declaraciones provision•les ':I anuales 

4.4.6. INGRESOS POR ENAJENACION DE BIENES 

En el Cap~lulo IV se gravan los 
enajenación de bienes, considerando 
siguient@-s: 

a) Tod-• tf"&nsmisibn de propiedad. 

b) Adj~dicacione~. 

ingre:Sos por 
tales los 

e> AportAciones a una sociedad o asociación. 

d) Arrenda•iento financiero. 

e) A travé~ del fidoicomiso. 

f) Cesión de derecho!> de f ideicomts.o _ 

g> Ena)enación de titulas d~ e.rédito y c..esión:de 
derechos.. 
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h) Obtenidos por expropiación-de bi~es. 

En el articulo 96 se di~pone qu~ las personas qu~ 
obtengan ingreso!> por enajenación de bienes, podrán 
efectuar la~ deducciones se~aladas en el art§culo 97, con 
la ganancia asi deter•inada calculará el i"'PU4!'~lo 
anual con10 sigue· 

a) La ganancia dividirA entre el n(nnero de años 
transcurrido!> entre la fec:.ha de adquisic:.ión y la de 
enajenacion. sin exceder de 20 a~os. 

b > El resuJ lado que se obtenga ser.\ la par te de la 
ganancia que se sumará a los dent.ts ingresos acu"1ulables 
del año de calendario de que se trate y se calcular4 el 
i•puesto correspondiente a Jos ingresos acun.ulables 

e> La parte de la gananc.ia no acl..mM..llable 
"'ul t ipl :lcará por la tasa d.,) impuesto que se obtenga 
conforme las opciones e<atablecidas en el art.ic.ulo 
nt@ncionado El hnpuesto que resulte Sl.m1.i!!rá al 
calc.Ulddo confor~e al inciso anterior. 

Las personas fisicas que obtengan ingresos por la 
enajenación dP- bienes podrAn efectuar las deducciones 
s-iguientes: 

al Costo de adquisición ajustado'. 

b> lmportP. ajustado d~ inv~rsiones 
wtejoras y_ arnpl iaciones a imnuebles. 

c> Gastos de escrituración. 

d) Comisiones y •ediaciones. 

La diferencia entre el ingreso por enajenación y las 
deducciones citadas, ser4 la ganancia sobre'· la cual, 
siguiendo el proc.e~imiento del articulo 96, calcularA 
el impuesto. 

El proceso p~ra realizar el ajuste al costo de 
adquisición de los ~ien~s se e~lablece en e1- articul~-99: 

Debido a la cmnplej idad dt!> este Capi lulo reco~ndan\OS 
para una •ayor eompren~ión del ~ismo consultarlo en la 
L@y del lSR en los articulas del 95 al 103. 
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4.4.7. IH6RESOS POR ADQUJSICION DE SIENES 
.-·.· -.,, 

Por otra parte, los ingresos gravados': pOr adquisición 
de bienes se regulan en el Capitulo -;-~,- ·c.onsiderclndo co1no 
tales los ,siguientes: 

a) La donación. 

b) Los tesoros , 

c.) La adquisición por prese".'ipci~n·. 

dl Aval.:.ios, cuando en. la enajenación el avale.o e)(Gfl!d.1. 
al 10X del valor pactado. la dife·rencia se causa en· estli' 
capitulo. · 

e) Enajena_ción de bienes_ o_ criil:dilos a eJCtr~nj~r~~~ c_o~ ._­
fuente de riqueza ai tuada en Mé><ico: 

f) Construcciones, instalaciones o mejoras 
per.anentes imnuebles que queden beneficio del 
P_r_opi_etario. 

El ingreso serA igual al valor de aval~o practicado 
por la SHCP. 

L11s per"sona5 fisic~s q•-'e obte,.1gan ingresos por 
adquisición de bier1es. podrAn efec.tuar para el cálculo 
del impuesto anual, las siguientes deduc.cionP.s: 

a) Contribuciones locales y fed~rales, eKcepto ISR, 
asi como los gastos notariales_ 

bJ Gastos judiciales. 

c.J Gastos d~ avalúo 

d) Co~isiones y Mediaciones 

Lo~ c.untribu::;en'...e:!> c.utJrirJ.n paga provi5ional. a 
c.uer1la del impuesto &ir1ual. el 20" del ing,.eso percibido 
sin deduc.c.ión alguna, m~diante dec.larac.ión dentro de los 
15 días siguientes a la obtención del ingreso. 

4.4.B. INGRESOS POR ACTIVIDADES EHPRESARIALES 

El Capítulo VI establee.e las disposiciones relativas 
a los ingresos obtenidos por actividades omprcsariales, 
die.ha rógime-n va del articulo 107 al 119 y se divid~ a su 
vez .en la sec.c.iOn I relativa al r~imen general y en la 
sec.c.iOn II refe,.ente al rd-gimen opcional las 
actividades empresariales, los cuales seran estudiados en 
capitulo~ posteriores do la presente tesis 
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4.4.9. INGRESOS POR OIUIOENCXJS 

En cuanto al Capitulo VII. éste regula el gravamen de 
los ingresos por dividendos y en general por utilidades 
distribuidas. considerando co•o tales lo sjgufe~~·e: ,· 

a·J Ganancias distribuidas por : personas r..or:ales, 
rendimiento de cooperativas y divide~os _en a~ciq~~·-

bl Distribución de utilidades-~ediante redUceión de 
capital o liquidación. 

e> Interes~s sobre 
obligacionistas u otros. 

d) Présta~os a socios o accionistAs.·-

--.· :_ .. :;'.:'·.; ;''.~<·: 

ulilJ.d.a'd 

e) Gastos no deducible-~ .en_-.beneficio de- socio;.. 

fJ OinisiOn de ingresos y compras falsas. 

gJ Utilidad fiscal presuntiva. 

Se entiende que el ingreso lo percibe el propietario 
del titulo valor y en el caso de partes sociales la 
persona que aparezca como titular de las mismas 

En el articulo 122 se establece Ja opción para las 
porsonas físicas que obtengan ingresos por concepto de 

divid~t1dO!> o ut.ilidcadn!i para ac.urstt..1larlos c1 los de111.1s. En 
este &CUJttUlar.1n la. cantidad ql..otf'!o resul le de 
Multiplicar el dividendo o la utilidad percibido por 
1 .82, o bien. por el factor que al efecto deter~irm la 
persona ~oral que lo distribuyQ. Dicho factor ser~ el que 
resultP. de dividir el resultado fiscal entre la cantidad 
que se obtenga de disminuirle la participa~ión de los 
trabajadores en las utilidades de las empresas, el ISR 
pagado por la persona ~oral y el importe de las partidas 
no deducibles 

Contra el i•pu~~tQ que se deter~ine en la declaración 
•r.ual, las persona!. flsicao; podr.tn acredit.;r.r la cantidad 
que resulte de aplicar la tasa del 35X sobre el ingreso 
aclAM.llable que se doter•inP. en los tér~inos anterior~ente 
cncpresados 

Las personas moralP.s que hagan pagos por conceptos de 
dividendos o utilidades a personas fisi~<Hi o n1c.or.slt.»s, 
t~ndrAn las obligaciones siguienteG: 

a) Ef~c.tuar los pagos con cheque no~inatJvo 

"4l'goci•ble del contribuy~nte eKpedido no~bre del 
accionista 
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b> Rete-ner el 35X trataf-H::iose- de diVidendos o 
utilidad_es qu.e no provengan dl!'l saldo ··de la cuenta de 
utilidad fiscal neta. 

Las personas morales, con el objeto de fomentar la 
reinv•r5ión de 5us utilidades, llevarAn una cuenta de 
utilidad fiscal neta, la qu~ se adicionar.& la 
utilidad fisc~l nela de cada ejorcicio, asi co~o con los 
dividendos percibidos de al ras personas ~orales 

reside-ntes en MéKico y se dis•inuir~ con el importe de 
los divid~ndo~ o ulilidade~ distribuidos en efectivo o en 
bienes. 

La utilidad fiscal neta del ejercicio os la cantidad 
que se obtenga de restar al resultado fiscal obtenido en 
el ejercicio, la participación de lo6 trabajadores en las 
utilidades de la empresa, el JSR a su cargo y el in.porte 
de las partidas dC!'duc.ibles, de cada de los 
ojercicios. 

Para una mejor comprensión dC!'l sistema co~plejo que 
se establece en el Capitulo VII consultar los articulas 
del 120 al 124 de la LISR. 

4 . 4. 1 O . INGRESOS POR INTERESES 

El Capitulo VJIJ regula el gravamen aplicable a los 
inyresos por inte,.ese"S, considerando tales los 
obtenidos por personas resid~nt~s en el pats, por las 
conGeptos siguientes: 

al Intereses y rondimientos de valores del gran 
póblico inversionista 

b) Intereses pag•dos por instituciones de cr~dito u 
organizaciones auKiliares dP. crédito. 

el Ganancias por enajenación, premios y primas de 
valores •obiliarios. 

También Gori·;idt.~rar.\ como interés la ganancia 
cambiaría que resulte por la fluctuación de ~oneda 

ektr&njera el ejercicio el q~ se devengue, 
tr•t4ndose de operaciones efectuadas en mor1eda ektranjera 
pagaderas en moneda nacional. 

Los que paguen los ingresos señalados están obligados 
•retener el 21X de los intereses pagados sin deducción 
~lguna 1 retención qUP. tendr~ el carActer de pago 
definitivo. Se libera de osta obligación & quienes hagan 
e-1 pago de ganancias por enaje-nac.ión, prendas y primas de 
v&loreg •obiliarios. 
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Qui&nes h.it.'gan pago 
obl iga,ci~ne• siguterl,tes: 

de 

a)· Efiticlt'...ar r~lenciones.' 

- b) p,..esehf.ar en enero de cada a 'no decla,..ación ·sobre 
el. aonto

0

-de -·tnte-reses p.agados en el año de calendario 
anterior. 

4.4.11 INGRESOS POR PREMIOS 

En el Capitulo IX se ef"1Cuentran las disposiciones 
relativas a los ingreso,. por- obtenci.ón de pre1nios, siendo 
éstos los que deriven de la celebración de lot@f"ias, 
rifas, sorteos, juegas e.en apuest-as y concursos de toda 
clase. autorizados legal111er1te. 

No so considera pren.io el reintegro correspondiente 
al bill~te que per~Jti6 pdrtjcjpar en lot~ri~~ 

El articulo 130 dispone que el i"'Pue~to se calculara 
sobre el valor del pre~io correspondiente a c.ada boleto o 
billete entero, sin deducción algun<1', aplic.ando el SX 
para lo~ premios con valor de t 500 01 a t 5,000.00 y el 
15X para los premios c.on valor de 

t 5,000 01 en adqlanl~ 

El jmpu~sto de los ingresos derivados do Juegos con 
apuestas ii.C c.alc.ularA 

1
aplic.oar1do el 5X sobre el valor 

total de la cantidnd a d1slr1bu1r entre todos los boletos 
pre ... iados. 

El impuesto sera retenido por la persona que efect~e 
el pago. 

En cuanto a las obligaciones de quienes entregan los 
pre•ios, éstas tie seF;alan en el articulo 131 y que se 
citan a continuación: 

&) Proporcionar constancia de retención. 

b) Proporcionar constancia de ingreso por los premios 
por los que no se estA obligado al pago del i~puesto. 

ci Conservar la docu.rrentac.ión relacionada con las 
constancias y las retenciones. 
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4.4.12. OTROS INGRESOS 

El Capitulo X est&blece lo referente los demas 
ingresos de las perso~s fiSicas, disponiéndose que las 
personas fisicas que obtengan ingresos distintos de todos 
los anteriores, los considerar.l.n percibidos en el monto, 
en que al mom-ento de obtenerlos, increm~nten 

patrimonio, 

Los ingresos qu~ grava este Capitulo son los 
obtenidos por los conceptos siguientes: 

al Remisión de deuda o subrogación. 

bJ Gananci& cambiarla e intereses. 

G) Otorgamiento de fianzas o avales. 

d> Inversiones en sociedades eKtranjeras. 

e) Dividendos o utilidades provenientes de.soGied~des 
residentes en el extranjero. 

f) Concesiones del gobierno. 

g> Explotación del subsuelo. 

hl Los demAs se~alados en el articulo 133. 

Los contribuyentes que obtengan en forma esporAdica 
los n1encionados ingresos, cubrir.l.n como pago provisional, 

cuenta del impuesto Anual, •l 20-:( del ingreso 
percibido, sin deducción algl.W'MI., tnediante declaración 
dentro de los 15 días siguientes a la obtención. 

Los pagos provisionales ~P.nsuales por ingresos 
periódicos, serAn a mAs tardar el dia 17 del 
irustediato posterior a aquél al quP. corresponda el pago. 
El pago provi~ion~l d~ter~inarA aplicando la tarifa 
del articulo 80 

4.4.13. OEOUCCIOHES 

El Capitulo Xl contempla lo relativo a los requisitos 
de las deduciones, los cuales se enumeran en el articulo 
13b. 

En el articulo 137 se determinan que gastos no son 
deduciblPs y en el numeral 138 señala lo referente a 1~ 

depreciación y amortización de inversiones. 
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4.4.14. OECLARACJON ANUAL 

Por <.illitno. el Capit1,.1lo XII r~fiere la 
declaración anual, estableciéndose que las personas 
flsicas que obtengan ingresos en un a~o de calend~rio. a 
ew:c.epciOn de 105 C)(eY1los y de aqvel lo~ por los que se 
haya pagado impu~sto definilil10, están obl ig_adas a pagar· 
su impuefilO anual mediante d~claración que pres~ntarA~ 
durante el p~riodo comprendido entre febrero y abril del 
a~o siguiente, ante las oficinas autorizadas. 

L~s personas 11sica.s residentes en el pais. para 
G&lcular su i~puesto anual, podran hacer. adeft!As de las 
d~ducciones autorizadas en cada ~apitulo, las siQuientes 
deduccione<:. p"'"rsonaloes: 

a> Honorarios 
hospital~rio-s. 

•é-dicos 

bl Gastos funerales. 

G) Dona l i VOS . 

y dentale!'i. y gastos 

Para que proG~dan las anteriores deducciones. se 
deberA oomprobar, lt\~iantE' doc."'"'1entación que reúna lo!i 
r~quisi tos fiscales, que las c.ar-it idade-s c.o,...,...espondientes 
fueron efectivarnente- pagada.s ert el año de calendario d~ 
que se trate a institucion@s o personas residentes en el 
pais. 

Las personas fisicas calcular.\n su imput?sto anual 
sum.ando, despué-s de ef~c.tuar las deducciones autorizadas 
por este titulo, todos sus ingr~sos. salvo aquellos por 
los que no se esté obligado al pago del i~puesto y por 
los que ya se pago io:rnpuesto definitivo AJ resultado se 
le aplicará la ta.rifa del artt.culo 141. Contra .el 
i111rpueslo que resulte a su cargo, podY~n acreditar el 10% 
del equivalente del sal~'io •lnimo general ~levado al 
nP'io. 

Contra el impuesto anual calculado se podran ef~ctuar 
los siguientes acredita~ientoso 

a> El í~porte d~ los pagos provisionales efeGlYados 
durante el año d~ calendario. 

bl El impuesto acrcditable los lé~~inos de los 
articules 60. (ac;.redila:rnienlo del JSR pagado en el 
e~tranjeroJ y 122 aouehulación del ingreso poy dividendos) 
de estil ley. 
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Por óltimo. se dispone que los contribuyentes que 
obtengan ingresos por la realización de actividades 
e.pres&~ialos, Podr4n efectuar las siguientes reducclon~~ 
en el impu~sto que les corresponda conforme al articulo 
141: 

&I '4ox si 
exclusiVdfltent~ 

silvicultura. 

los contribuyentes estAn dedicados 
la agricultura, ganadería, pesca y 

b> 25~ si los contribuyentes mencionados 
industrialízan productos. 

c) SOX si los contribuyentes referidos realizan 
·actividades Colfterciales o industriales, en (os' que 
oblengan c.~11.0 mAximo el SOX de sus ingresos brutos:-

dl 50X si los contribuyentes 
e~clusiva~ente a la edición de libros. 

est4n dedicados 
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CAPITULO TERCERO 

111. PRECEDENTES DEL REGIMEN OPCIONAL EH LA LEY DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA A LAS ACTIVIDADES 

Et1PRESAR l ALES _ 

1. RAZONES FUNDAMENTALES DEL REGIHEN OPCIONAL 

Con la refor•a fiscal para 1990 se llevó a e.abo la 
incorporación de un nuevo régimen de tributación para los 
sujetos que realizan ac.tividad~s empresariales, el cual 
se establece dentro de la Ley del ImpU4:!sto Sobre la Renta 
y que se agrega a la .. isma la Sec;.c.ión 11 del 
Capitulo VI del Titulo IV de la citada ley, secci6f1 que 

ha denoniinado Régimen Opcic..nal a las Ac.tividadeo;. 
Empresariales y que comprende los articulas 119-A al 
119-H. 

El establecimiento dit!' este t"luevo r~gittten tiene como 
finalidad f?~encial la de incrl!'rrientar la recaudación 
fiscal sobre bas~s mAs reales y eliminar los privilegios 
en mat~~la tributaria, que hasta ahora se venian dando 
Para alcanzar estos objetivos a partir del 1o de enero 
de 1990 qued.iron excluidas todas las bases especiales de 
tributación y el régimen de los contribuyentes 1n~nores 
quedó considerable•ente restringido, pretendiendo con 
ello ter .. inar con las grandes distorsiones que en la 
economia provocaban los anteriores tratamientos de 
lr.1.b ..... ld.~:t.ón pci.rd. los SUJelos que t·eal1zaban .act1v1dades 
empresariales 

Lo anterior se corrobora con la exposición de 
motivos, que el Ejec.utivo Federal ruanifiesla la 
iniciativa de las reformas a la Ley del !~puesto Sobre la 
Renta para 1990, quf? lo conducente expresa lo 
siguiente: 

-Por otra parlo, se considera necesario eli•inar el 
régi .. en de bases e•apeciales de tribulación y de li .. itar 
el de contribuyentes n1enores, únicamente a locatarios de 
mercados y vendedores ambulantes, ya que dichos e~qu~mas 
g4!'n~rar1 gr·.a.nd~l.> di~lorsione!O la economía y han sido 
utilizddos e.amo for•as d~ elusión tributaria. Para estos 
efectos., proponi:!' la creación de un es'luema 
siwwplif1cado dentro del impuesto sobr·e la renta que 
permitirA a los contribuyentes que dejan de tribular 
conforme a los esquemas referidos, el G~li1· 

adecuadamente con las disposiciones fiscales -
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L&• Refor111a Fiscal piLra 1990 implica un gran c.aa.bio "~n 
los esqu~s de tributiLGión de nuestro pais , pues se 
ellininan una serie de regí.menes tribut.arios especialeS 
que-otorgaban a quienes se ubicaban en ellos un.conjunto 
de privilegios fiscales. 

Antes de la mencionada reforma, es decir, hasta al 31 
de diciembr~ d~ 1989, Jos sujetos que reali~aban 

actividades en1pr-esariales contaban con diver-sas opciones 
par-a el cumpliMiento de sus obligaciones en materia del 
Impuesto sobre la Renta, sieinpre y cuando reunieran los 
requisito~ que en cada uno de ellas se exigian. 

Dentro de las opciones eMpr-esadas, se encontraban en 
primer lugar el RógiMen General de ley, establecido en ~l 
Titulo 11, tr-atándose de sociedades mercantiles; o en el 
Capitulo VI del Titulo IV, en el caso de las personas 
flsicas. Adem~s de este régimen gen~ral, ·e><istian 
trala~ientos especiales par-a una serie de sujetos que s~ 
dedicaban actividades económicas pr-ioritarias, a 
quienes gravaba bajo Régimen Especial 
denominado 8.&ses Espec.1ales de Tr1butac1ón - (1) 

Otr-o grupo de sujetos beneficiados con el tratamiento 
fiscal hasta 1989, lo c.onstituyeron lo~ contribuyentes 

1nenores, los que en virtud die real izar un ·volt..ll'flen 
apar-entemenle pequeño de oper-ac.ion~n- y •par su ese.asa 
capacidad administrativa fueron tratados medi~nte 

régimen simplista, tr-avés del cual las autor-ida.des 
determinaban el impuesto que debian pagar, mediante 
cuotas fi1as - <2> 

Por 6It1mo, existia un grupo de personas morales que 
realizaban actividades empresariales, este grupo estaba 
sujeto a un tratamiento tributar-lo especial, su ubicación 
se encontraba el Titulo 111 de la Ley del Impuesto 
Sobr-e la Renta Este esque111a tenia por objelo. -perrni t ir 
a los trabajadores y agricultores convertirse en sus 
propios µatrone!i, lo que entre otras motiva el 
nacimiento de las sociedades cooperativas, a~i como una 
serie de asocidc.iones sociedades, uniones o 
mutuali<.Jadot::~ y olr·u~ organismos se,.eJantes, re!;¡Ulados en 
tér•inos d~ la Ley Feder-al de la Reforma Agraria, de la 
Ley de Crédito Rural y de .. .1.s ordenan11entos apl1cab)P.s en 
materia de crédito agr-icola y rural- el Titulo lII de la 
Ley del Impue"ito Sobre la Renta -consider·aba sujetos 
pasivos de dicho impu~sto a los integrantes de estos 
or-ganis~os y no a los organis~os con personalidad 
juridica distinta de sus int~granles - (3). 

Confor~e a lo expue~to, todas la~ personas fisicas y 
morales que pag~ban su impuesto sobre la rQnta a tr&vés 
d• las bases especiales do tributación , las que han 
&ido d~r-og&das , ~n virtud dQ que gener-aban gr-andes 
deformactor-1•& la economia, pr•tcndiendo con ello 
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inG~ement¿r la recaud•~iOn fis~al; aGi como la mayoria d~ 
los GOt'ltr'"ibuyont•S que. hasta. 1999. tribulAban' d'l"ntro 
del régi~~n d~ los Gontribuyent~s menores, que ahora ha 
sido GonsiderableMente li~itado, con la finalidad·de 
que, los contribuy~ntes excluidos ahora de ~~e ré-gi•en, 
d•n cumplimiento ~ sus obligaciones fisc&le~ confor~~ a 
bases m~s reales y no estim&da~ como lo venlan haciendo, 
quedando du hecho. estos caus~ntes. sujetos al r~gilfoen 

general de la Ley del 1"1pties.to Sobre la Renta, en el 
Titulo 11 las p~rsonas ~orales y en el Titula IV Capitulo 
VI las person•s fisicas. 

Sin embargo. a fin de que el ca~bio al régimen 
g~neral de la ley no impliQUQ uno carga administrati"<J. 
e>Ccesiva a causa di!!' la GO"ll'1plC"jjda.d de las disposiciQnC!"s 
legal4!Ps acluale-s ~n wiate-F ia fiscal se <:.rea un nuc.'"º 
régi~en de tributación del Jmpue~lo Sobre la Renta a las 
actividades e•presarial~s, denominado régimen opcional, 
segón fie expresa en la eKposictón dQ ~olivos de la 
refo,·ypa de 1990 a la Ley del lrl'lpu~slo Sc.obrc- la Renta.: 

simplificado perttdtir.\ que las 
p~rsonas fisicas que realizan actividade~ e~presarial~s. 

cuyos ingresos en el ej~rcicjo inm<!diato anterior no 
hubieran sUperado los 500 Millones de pesos, asi como 
para aquéllo~ qu~ s~ encontraban en el régi~en de bases 
espec:.iales de tributac.ión, c.umplan con sus obliga.c.iorie-s 
sin que esta i~pliqu~ una carga administrativa o fiscal 
e1o<c:.esiva. -

El nuo:-vo csqur:nr.i die lt Lbut.a. ... JV•• , el quie c.onstLluye 
un •régillM:!n simplificado de pago de i.npue~to sobre la 
renta aGtivjdades e•pre~arial~s. que es aplicabl~ a 
l•s per-sonas fisicas a partir- de 1990 y que para las 
personas •orales qu~ estaban en el régimen de bases 
espeGiales sQrA ~plicable durante el per¡odo 1990 a 1993, 
consist~ en pag~r el impuesto sobre la diferencia entr~ 
l•~ entradas y salidas de efectivo que se realicen en 
cada ejercicio 1 pagando el impuesto al presentar su 
deGlar-aGión anual, ya que harAn pagos 
provisionales."' (41. 

El r~gltnen opcional esqueniia s~nc.il lo, quoe 
persigue estimular la r~inver~ión de utiJjdadcs, pues 
sólo se pagar.i el itttpui!-sto sob,..e Ja renta ~n lo,; casos en 
que el Gontribuyente efeGtué retiro~ de utilidades, ya 

eft!'c:.;tivo o en bir!!'nes Por Jo tanto, si Pl 
contribuyen\~ no efectua retiro d~ utilidades y las 
reinvierte en la empresa de que se trate. no s~ pagar~ el 
i-pu~~to sobre la renta, tanto d~n 

circunstanclA!i 

Adem.tt>o, c.omo lo eowpane el autor el tewto 
anterior•~nle citado, se e~tableGe qt.H!I los contribuyen\&& 
quu opten por sujetarse este nu~vo r~gi.nen de 



- 128 -

tributación ·-se -enc.ontn1r.tn e)(c.luidos ·de la obl tgac.lOn ·de 
r-eal iza·,. p•gos··p,..ovisionales el impuesto · sobr""e - la 
renta. 

Todo lo anterior que-da c.oadyuvado con la ya citada 
exposición de ~olivos de la reforma fisc.al para 1990. a la 
Ley_··det hnpuesto Sobre la Renta, qve lo referente 
~anifiesta lo siguiente: 

·E1 esquema si"'Plificado al que se ha ~cho Jhención, 
consiste en deter~inar la base del impuesto a partir"" de 
1& diferencia entre el total de las entrad~s y salidas en 
efectivo, bienes servicios relacionados c.on l~ 

actividad empresarial. Este!- esquema, adE:rn.1.:s. de 
sencillo, estimula la reinversión de utilidades, pues 
~nicamente se estarA obligado al pago del impuesto en los 
casos en que el contribuyente efec.tué retiros de los 
fondos afectos a su actividad e~presarial. Adem.1.s, los 
contribuyentes que opten por tributar confor~e a este 
•squ~ma no tendrAn la obligación de efectuar pagos 
provisionales en el impuesto sobre la renta.· 

2. ESQUEJiA DE TRJBUTACION ANTERIOR DE 
LOS CONTRIBUYENTES AFECTADOS POR LA REFOfU1A FISCAL 
PARA 1990 

2. 1 . INTROCKJCCION 

El esque...a de tributación al q~ estaban sujetos los 
conlr"J.buyenl~!o qu~ resultaron 
la Reforma Fi5c.al µara 1~0. 

doc.trina ha llamado Re-glmene~ 

dir·ec.lan1ente arec.tados c.c..n 
coincide con lo qu~ la 

Especiales de Tributación, 
los que son definidos como: •Aquellos contribuyentes que 
tasarAn un impuesto suplente al tipificado por la LISR, y 
que al adoptar éste se ver1n e~cepluados del pago del 
ISR." (SJ 

Estos regimenPs, adem1s de instrun-entos de 
@lusión tributaria, representan ac.abar con un sisterna 
iMpositivo equitativo, pues automAtica~nte verA 
privilegiada alguna actividad ec.onO~ic.a 

Sin embargo, la e~istenc.ia de esqu~mas fiscales 
especiales es una necesidad pri•ordial para el desarrollo 
de la política fiscal y económica de un pais, ya qu~ a 
través de ellos el Estado podrA '11oti11ar la inversión o 
desarrollar i.r~as de empleo, etc La anterior situación 
es contraria a la find.)1d.1.d primordial del ISA, que es la 
d~ gravar el inc.r~m~nlo palri~unial del individuo medido 
e-n inyre'iO~ totales, dec.ir, Pl buscar la 
redistribución de la riqueza. 
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Lo anterior se corrobora c.on la necesidad expresada 
por el legislador de la creación de regi~enes 

especiales, necesidad que se .. Estan1os 
esli•ulando un sector económico de nuestro pais, el cual 
no se veria siquiera denlr"o del panorawna de inllersión 
sino se le d~sgrava en manera especial -

Re<!>ul ta relevante c.i tar la opinión dP.l Maestro 
Johnson Okhuysen al respecta: .. La pol it ic.a fiscal 
•exicana se proyecta hacia un futuro de dificil solución 
en lo que se refiere a la eliminación de los Regi•~nes 
Fiscales Especiales, esto debido que la deft1anda dP. 
capital es tan i~portante en nUQStro pais, obligando al 
Estado a ceder en su politic.a fiscal en el renglón de 
Redistribución de la Riqueza y londiendo a utilizar esta 
poli.tic.a hacia Ja IPIOlivac.ión de alrac.c.ión de inucrsiones, 
inversiones que proc.uran Areas d~ empleo y estabilidad 
•cor'oÓ•ic.a a largo plazo.- C61 

Las qu~ en nuestra pais han 1nativado al 
eslablec.iMiento de Regin1enes Especiales de Tributación 
son las siguientes; 

a) Motivación de la inversión 

b) El 4rea económica a tribular es 
c.uanlificac.ión para las reglas de la LJSR. 

de dificil 

c.J Se pretende mantener pr·ec.ios fijo$ sabre las .áreas 
a tribular, subsidiando a estas actividades vía menor 
pago d~ ISR, idunlif it:.ando ésla~ c.on los scrvic.ios 
p~blic.os prestados por los pdrtic.ulares. 

En este orden de ideas. se debe entendc-r a Ja Refortua 
Fiscal para 1990 verdadero dentro de 
nuestro sistema tributario. pu~s al cli~inarse los 
regí.mene~ fiscales especial~s existe tendencia 
legislativa a establecer un sistema global perfcc.to, en 
el que no existiriari di..,.tinc.iones al gravar los ingresos, 
YoB qu.,. todt'lc¡ loo; Pilo'!'. "'inri11.n grl\\lfl.dos iPn su totalidad, 

i•portando de la fuenl@ de dond~ procedi~ran, es 
decir. t~ndria una ley del ISR justa, ciado qut!' se 
gravarla sobre el incre~ento en el patrimonio neto que 
tuvo la persona en un ejerc.ic.io fiscal, y no ~obre 
ciertas Areas de riqueza del individuo. 
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2. 2. BASES ESPECIALES DE TRIBUTACION 

2. 1 .1. ACTJVIOADES A&RJCOLAS, GAHAOERAS. AVJCOLAS O 
DE PESCA 

Antes de entrar al estudio y an~lisis del rnarco 
jurídico del nuevo régimen opcional las actividades 
eR1ipresariales. se verán los distintos esquemas fisc.ales. 
que e>ei!.tían antes de l<s reforma die- 19'90 a la Ley d"?l 
l~pu~sto Sobre la Renta. 

Se e~pezar~ c.on las Bases especial~s de T~ibut•c.lón, 
dentro de las q~ se encuentran prim~ramente a las 
Actividades Agríe.olas, Ganaderas, Avíe.olas o de Pesca, 
bajo este rubro e><isten diversos sujc-tos: las empresas 
pequ~ñas o ~ediana~ dedic~da~ actividades agríe.olas, 
ganaderas, avícolas o de pese.a, Jos que est.ln regulados 
por la fracción 1)( de las Oisposic.iones de Vigen<:.ia Anual 
para 1989 ( 71 

Conform~ la c.itada disposición se consideran 
las personas fisic.as y las 

asociaciones, cooperativas, sociedades, uniones, 
JM.ttualidades o cualquier otro organismo semejante en los 
tér•inos de la Ley Federal de la Reforma Agraria, de la 

L"!'y General d~ Crédito Rural y de-n1As ordenatflie-ntos 
aplicables en -at~ria de e.rédito rural y agric.oJa, que 
reunan los siuuientes requisito~: 

al Contribuyentes dedicado~ a Ja agricultura o & la 
gan.deria bovina. Cuando el total de ingresos obtenidos 
por la actividad, en el ejercicio de 1989, no hubieren 
excedido de 400 vece~ el salario •inimo general diario 
del Distrito Federal elevado al a~o. que equivale a 1 
1,261'440,000 

bl Contribuyentes dedicados a la pe~ca o ganaderia 
distint• a la bovina Si los ingresos del ejercicio de 
1980, hubieren exc~dido de 200 veces el salario 

mini•o ge-r~ral del Distrito Federal elevado al año, qu~ 
~quivalc a S 630'720,000. 

el ContribuyerttQ!. dedicados a actividades avíe.olas, 
con instalaciones para la explotación per1nanente durante 
el año has ta 100, 000 Para los dedicado~ 

actividades porcicolas, con instalaciones para 
producción p<-•rmanente anual que no rebase la c.ant idad de 
S,000 c.erdo5. 

d) Existía l• restricción para aquellos 
contribuyentes que llevar~n contabilidad conforme al 
Código F1sc.al deo la Federación y su Reglamento y que 
conforme a la ~is•~. efectuaran la aeparac.ión de los 
actos o actividades de las operacione& por laa que dobian 
pagar el impuesto al valor agre-gado a distinta& tasas, de 
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aquéllos por los cuales no estaban obligados· al pago de 
dJcho impuesto; no podian ejercer esta'·opción aC.n cuando 
reunieran las carac.teristieas de ••presas pequesás o 
1r1edtanas, 

En el 
conyugales, 
~egociac ión 
e>cpresadas. 

do las copropiedades y las sociedades 
consider•r{an tales cuando la 

rvuniera• las carac.tertsticas arriba 

2. 1 • 2 . AUTDmANSPORTE 

Su regulación se expresa la frdcción X do lds 
Oisoosiciones do Vigencia Anual para 1989, los 
contribuyentes dedicados a esta actividad cubrian una 
cuota anual, determinada por la S<-cretaria de Hacienda y 
Crédito Público, ~ediante disposiciones de vigencia 
anual 0 las cuotas do referencia se pagaban on tres partes 
iguales. ~ediante declaraciones que presentaban ~H:Jiant~ 
los ftM!!'Ses de mayo, s~ptie~bre y en~ro del siguienteª"º· 
(9). 

Para lo cual era nece5ario quo no se encontrar4n 
dentro de alguno de los sVpu~stos siguientes: 

En el caso de permisionarios 
transporte de carga cuando: 

concesionarios de 

a) Realizan actividades empresariales y 'se presten 
aiiintis•O e-l St!'rv.ic.io de transporte di'!' cargd, 

bJ La~ soc.i~adeG que presten scrvicioS d• trarisporte 
de carga~ alguno de sus socios o a olr• sociedad.de la 
qu€t cea accJorii~l• la prestl!.dor• d~ servicio o alguno de 
sus propios liocios. 

e> El ingr~so obtenido por otras actividades 
eaprosarJales sea ma.yor que el percibido por el servicio 
de autolran5porle. 

Lo~ contr.ibuyentes ded.icados esta actividad 
calculaban su impuesto en términos del articulo trigésimo 
s•gundo trdnsitorio de la Loy que Reforma, Adiciona y 
Ooroga Dive,.'i.1s Dispo">icionf!'s Fisc.al~s y que ""odif tea el 
Oecr~to de Car4cter M~rcantil. publicada en el Diario 
Oficial de la. Federación el 30 de dicierobre de 1983, 
deterJninando utiJid"ld fiscal resto1.ndo al total d~ 
ingreGos obtenidos en el ejercicio, las deduccion~s 

autorizadds po,. la Ley del In1puesto sobre la Renta. q~ 
correspondian dicho ejercicio, cuyos comprobantes 
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podian :!W6lo re\Anir los rt!oquisitos qu. sll!of.'¡aJaba la 
Secretará• de Hacic-nda y Cr~dilo Público. ~edjante reglas 
de car.tct<l!'r ge-ner-al. C9> · · 

Estos contribuyentes padian deducir hasta un 4X de sus 
fngrc-sos totale"i, ª"" cuando Jos c.o...probante-s no reur1lan 
requisitos fiscales. 

Los contribuyentes que encontraban bajo este 
rubr-o. 11 evaban cabo pagos provJ si ona les 
cualri~estrales qu~ eran iguales al 4X de los ingresos 
obtenidos en el cuatrimestr~. Jos qu~ se enteraban 
los 9"-Ses de ~ayo, septi~~bre y enero del siguJente a~o y 
no estaban obligados pre5entar dec.larac.íOn del 
ejercicio. 

2.2.4. COHTRIBUYENTES DIVERSOS 

Bajo este rubro s~ ~cuentran serie de sujetos 
que &~ estaban contemplados dentro do la fracción XII de 
las Disposiciones de Vígenci• Anual p•ra 1"799, ( 10> 
sujetos que a continuación s~ indican: 

bJ Introducción d~ ganado, pescado y 1n-ariscos 

e> Cosri1sionistas en ganade,..ia y pieles ·en cruda·· 

d) Coop~ra.tívislc1.s dedic.a':fos a la captura de c.all"•arón 

eJ EKpendedores de bi lle-tes de Jote,...ía 

f) Agencias de Pronósticos p&ra la Asisl~ia P6blica 

g> Expendedores d• revistas y periódicos 

hl Holinos de ni~lamal 

i> Elabo,..ac.iOn y ventas de tortillas 

jJ Porteadores de oquipajes 

kJ Müsicos y trov&do,..es a~bulantes 

•> Vendedores ambulantes de billetes de loterí• 

nJ Servicio Pllblic.o dC!' pasajeros, ... ~eno.ninado se...-vicio 
de taKJ. 
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La fr•cción XIII, de tas dispofiicior:-es ·c¡;~da.~· •. da: 
las bases para la detor•inac.ión de,l llftPuo:!-.slo 
Renta de los contribuyentes que 'de 
ingresos 5ujetos a bases especiales· 
realiC.en ac.tividades eompresari'a1eS. 

Estos contribuyentes son: 

b) Introductores de ganado, 

e> Co~isionistas en ganaderta y p"iele.~·- e~·:cr-J~o .- · 
;-i.' '-~,{ . 

d) Cooperativistas dedic.ados a· Ja,,'c.ap~ur-a_d;··:.~.~~,~~ón. 

e) E><pendedores de billetes de loterta;' 

f) .Ag-.,ncias 
P_(iblica. 

die pronóst leos par-a la asistencia 

El esquema de tributación de estos contribuyentes er-a 
el siguiente; 

al Por- las actividades sujetas a bases de tributación 
especiale~ deter~inaban I1npuesto sobre la Renta 
conforme a lo dispuesto por el decreto correspondiente, 
el irapu~sto resp~ctivo ~e localizaba jur1to a la cantidad 
menor mas pró~ima de la columna correspondiente a cuota 
fija d~l artlculo 141 de la Ley de l~ ~aleria, la 
cantidad m.\s pró><ima se ro-slaba al impuesto re~pectivo y 
la diferencia obtenida Multiplicaba por cien, el 
resultado se dhlidid entre lo cantidad de d.a.c.ho renglón 
corre~pondientG a la colu~na ·por ciento para aplicar 
sobr~ el excedente d~l liMile inferior·, y la cantidad 
asl obtenida 5e sumaba con la cantidad corre5pondiente 
la columna del l~mite inferior. determinándos~ asi la 
base gravable que era considerada utilidad fiscal de la 
actividad su1~ta a bases especiales 

b> En c.uanto a Jos ingresos y actividades no &ujelas 
a ba!.e!". t:-:!>J .. U~'- i ... l~·· ld ut 1 l id•d se delerminarA conf ormll!' a 
la Ley dl!'l irnpuesto sobre la Renta y su re-glame,..1to 

e 1 Los riesul lados de ª"'bos c.ilculos se sun1arán y se 
c.onsiderar.\n base gravable para efectos de la declaración 
anual¡ a dicha base podrán disminuirse l~s deducciones 
per~onales a que se refiere el articulo 140 d~ la Ley del 
Impuesto sobre la Renta y al remanente se aplicará la 
tarifa de-1 artículo 1111 de la citada L~y pilrd obtPn,.r·, 
consecucnte~P.nte, el !-.puesto por aclividade!i 
P.tnpres.ariales 

dl En el e.aso de que los mencionados contribuyentes 
ade~As de realizar actividades empresariales p•rciban 
por cualquier otro de los capitulas del titulo cuarto de 
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gravable surwando a los ingresos por actividades 
erQPresariales deler~inados conforme a las reglas 
anteriorm~nle especificados, los ingresos por los otros 
concepto~. y re~tando a dicha suma las deducciones 
personales, para que al resultado se apliqu~ la tarifa 
del art1culo 1q1 de la ley de referencia y se determine 
el inopuesto dc-1 ejercicio contra el que podrAn 
acreditarse los pagos provisionales previalM!'nte 
efec.tuados. 

2.3. CONTRIBUYENTES t1EMJRES 

2.3.1. IHTROOUCCIOH 

Co1Jto anler iorwtente quedó expresado, los 
contribuyentes menores -eran personas físicas con·un 
volu-w.en .aparenle11nente pequeño de operac.iona-s, que no l~s 
per~ilia contar con los servicios de profesionistas 
especializados en la materia fiscal, por lo que eran 
tratados raediante un régimen simplific.ado para el pago de 
sus impuestos.- (11) 

El tratamiento fiscal qu~ recibieron los causantes 
hasta 1989, con~istió en un régimen simplista 

por ~P.dio del cual las autoridades fiscales hacian la 
deter•inación del impuesto a pagar, través del 
eslable~i~iento de cuotas fijas. 

La regulación de este anterior siste~a tributario, 
para los contribuyentes menores, se encontraba 
coMprendida en el Capitulo VI del Titulo IV de la L•y del 
lmpu~sto Sobre la Renta, en los articulas 115, 115-A, 
115-8, 115-C, 116 y 117 fundan1entalmente. 

El Capitulo Vl del Titulo IV establece lo referente a 
los ingresos obtenidos por personas fisicas por conc.epto 
de actividades empresariales, consider~ndose co~o tales 
ingresos los provenientes de la realización de 
act1vidades ~•nµ1 er.arialc!> com.,rc.i<\les, industriales, 
agricol•s, ganaderas., de pesca o 5ilvicolas. Cart. 107). 

2 .3.2. SWETOS 

Se consideraban cor"llr ibuyentes menores las personas 
fisicas que realizaban actividades e~pre~ariales y que 
reunieran, conforme lo disponia el articulo 115, los 
requisitos siguientes: 

al Que en el ª"º de calenddr10 anterior hubiesen 
obtenido ingresos que no hubieren excedido de treinta y 
dos veces el salario mini~o general elevado al a~o, o de 
22 veces, (frac.I), cuando e•te ólti1no e.aso al& 
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actlvid~-d ·p¡...epoflder-ante del contribuyente le C.()Yre:>pondía 
un coefiei•nte-de utilidad •ayor d~J t5X conforme al 
arti.eUto:~.: sit!ndo la.".i. siguiP-ntes: 

Cart1et·ciales: Oulc.e!i, c:;an( i tes. borr.boncs y c.hocola tieS 
-(inos 1 , a.c~esorios para auto1toóviles 1 alquiler df!. 

plli>ltcúta.s·; a,..ttculos de polietil@no y hultz- nah.it"a.1 'y 
sintético 1 c:;abare-ts y cantinas* y terr"enos 1 
lnstn.nnentos musicales. discos 'Y art i.eulos del ramo'¡ 
j'oy.erla y relojería, restaurantes y agenc.ias íunerarlas¡ 
c.o•i•ionistas y otorgamiento d~ uso o goee tetn?oral de 
inw:i.uebles. 

lndu$triales. Dulce~ bombones, eonfites y chocolates 
finosJ e><plotación y Yefinac16n de sa1 1 ~ervE!'za,. 

alc.ohol, perfumes y esenGias, cosrr1ét icos ':I otros 
p'r-oduetos do tocador; ins;trUYUentos musicalesr discos y 
áYticulos de-1 ramo¡ joyeria y reloj~r'ia; e><traeción de 
•ade,.-as finas 0 e'<traeción de ruetales¡ papel y artieulos 
de papel; plantas minero mctalOrgieas¡ artefactos de 
polietileno, de hule natur~l sinlétiGo 0 llantas y 
cA.aaras, autol'D6viles. ca~ion~s, piezas de r~p~sto y 
otr'OS artículos del ra~o. 

b) Qu~ para e)(plotar la n<l!'goc.iación no <e1T1plear.t.n a 
ttr.is de tres personas, o que cuando s~ · emple-ará un r-1(.tmero 
mayor, en conjunto cubrieran ca~o ~i~iMo ~l equivalente a 
tre~ jornada~ individuales de ocho horas de trabajo 

e) Qu~ el local ~n que realizaban sus activid¿des no 
excediQro. de und. s.uperf jci~ de SO rt1etr·os c.uadrados cuandc.o 
~l in.ueble fuera rent~do por el contribuyent~ o de cien 
~etros si el inmu~ble era d~ su propiedad 

d) Que tuvieran m~5 de un estableci~iento fijo. 
salvo que estuvjeren ubicados M~r~ados póblicos se 
trataré de puestos semifijO$ 

Los capropi~tarios y asoc~ados en participaclOn 
padi~n contribuyentes •enore~. siempre que la 
negociación mct~cant i l reunivra los r~uisJ to5 
esp~cifiGados ant~riormente y los contribuyentes 
re•lizar~n otra~ actividades empre5ariales 

En el Gasa de las succsion~s podia optar porquQ 
éstas fueran contribuy~ntes menores, solamentQ ~var.cto el 
autor de la su~esión lo hubi~ra sido y ésta se encontrare 
en alguno dP los 5upuestos anteriormente eKPY~saUos 

Estos eran los requisitos que la ley marcaba y que 
debtan reunirse para pode~ tributar como contribuyentQ 
-enor; ~in embargo, en la prácli~a se cuntplia con 
ello. pues la realiddd quº lftt..!Gho~ d~ los 
contribuy~nt~s •enores obstante reunir los 
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requisitos legales '"lograban que las autoridade~ 

recaudadoras los aceptaran corno tales y se convirtieran 
propia~ent~ en contribuyentes enanos• (12). 

En erecto, muchos de los que tributaban conforme al 
régi•en fiscal dP. los contribuyentes menores obtenian 
ingresos por encima de los limites mA~irnos permitidos, 
por lo que óstas contribuyiente-s ·enanos'" tributaban sobre 
bases no rt.•ales, lo cual era inequitativo, pues obtenian 
mayores ingresos y pagaban un gravamen igual que las 
personas que tenian ingresos menores qu~ los 
contribuyentes -~anos·, con lo cual el tratand.ento d~ 
los contribuyentes me-nares es utilizado instrunoento 
de elusión tributaria. 

En el articulo 115-A de la citada Ley se establecian 
los sujetos qu~ podían tributar bajo el régimen 
especial del que gozaban los contribuyentes menores, esta 
disposición er-a con el objeto de que quienes gozaran de 
este régimen simplificado, fu"?ran persor1as de escasos 
recursos, por lo que conforme al citado articulo no 
podian ser contribuyentes menores aquella~ personas que 
obtuvieran la •ayor part~ de ingresos por las 
actividades siguientes: 

La enajenación de: 

a> Aparatos científicos 
accesorio~ y componentes. 

b) Arlic.ulos. depot·tivos. 

e) Maquinaria. 

fotogr4ficos, incluyendo 

d) Muebles met4licos, de mi..bre, ba.nbó o rat~n, asi,. 
co~o equipos de oficina. 

11. La prestación de servicioS en: 

a> Laboratorios de anAlisis clínicos~ ..:ad!OY0:9icos, 
dentales y de ultrasonido, asá como hospitales, clínicas 
o sanatorios. 

bJ Boliches, frontones o salones de patinaje. 

c> Centr·os r1octurnos o salones de baile. 

d) Agencias de viaje, hoteles, moteles o balnearios. 

Ta1t1poco podían considerados contribuyentes 
menores las pe~sonas que: 

a) Realiz~ban actividades consistentes en la 
producción y venta do pan 1 espectAculos püblicos con 
establecimiento fijo 0 arr&nda~iento de vehiculos, •l 
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autotr•nsporte de cargai la construcGión, enajenación u 
otorga•ienlo del uso o goce teMporal de inthUebles; 
distribución autorizada de llantas nuevas o varillas¡ así 
co•o la comercialización de v~hiculos 

estableci•iento fijo. 

b) En el a~o c~lendario anterior hubieren obtenido 
~As del 25X de ingresos por la realización de 
aclivldad~s empresariales por concepto de comisión, 
mediación, agencia, representación, correduria, 
consignación, distribución u otorgamiento del uso o goce 
te~poral de bienes ~ueble~ 

2.2.2 OBLIGACIONES 

Los contribuyentes que optaren por ser ~enores, por 
los ingresos que obtuvieren por sus actividades 
empresariales, debian, los términos del articulo 
115-B, cumplir con una serie de obligaciones,- r.isfflas que 
consistian en lo siguiente: 

aJ Estar inscritos 
Contribuyontes. 

b) Llevar 
operacic.n11>s. 

contabilidad 

el Registro F~eral de 

sintplificada de 

cJ Expedir comprobantes simplificados de 
operaciones, los c.uales única!hente deberían contener los 
siguientes requisitos: no•bre, denominación o razón 
soc.ial, domic.ílio fiscal y clave del Registro Federal d~ 
ContribuyQntes de quien lo expida; nóm~ro de folio, lugar 
y fecha de exp•dic.ión ; importe total de la operac.ión. 

dJ Efectuar pagos biw.estrales a cuenta del ilhpuesto 
anual, Jos c.uales deberian hac.erse dentro del bi~estre 
al cual correspondieran ante las ofic.inas autorizadas. 

e) Conservar en el lugar y durante el plazo que 
disponia el Código Fi=:.c.os.1 de la Federación, la 
docu.entación c.olhpr-obator ia del curr.pl imiento de 
obligaciones fisG~les 

r> Presentar dec.larac.ión anual, cabe aclarar que en 
la mise.el.anea para 1989 se les liberaba de pr·esenlar 
declaración anual 
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Z.3.4. ClPCIOM DE TRIBlfTAR EN EL REGil'"IEN 6EHERAL DE 
LEY 

En el articulo 115-C de la Ley en co~c~to, se 
disponia que los contribuyentes menores podian optar por 
tributar conforme al régiMen norinal de Ley, en cuyo caso 
debían prosentar aviso ante Ja autoridad de la F~»deraciOn 
qu~ debía recaudar el imp~sto establecido en esta ley y 
que c.orrespondia a sou doinicilio, asi ante )-1. 

autoridad d• la entidad federativa re5pec.tiva, dentro del 
biinestre en el cual c.a"'btare su opc.iOri. 

Asimts ... o se consideraba que se c.aw1biabd la opción, en 
los tér111inos anteriormente descrito!., cuar1do leis 
contribuyentes e><pedían c.omprobantes no siw1plJficados, en 
los que trasladasen en for"1a €!>Xpr~sa y por separado Eo-1 
lft'lPUesto al Valor Agregado, pu~s s~ entendia que los 
contribuyentes ejercian auto"14ticaro1ente la opción antes 
Mencionada 

Z.3.5. BASES PARA LA ESTlHACION DE LOS INGRESOS DE 
LOS COtiTRIBUYENTES 1'1Et-ORES 

En el articulo 116 de la Ley se expresaba que para 
esti111ar los ingresos de los contribuyentes menores. la5 
autoridades fiscales deb~rian tomar cu~rit.1. los 
.siguiente.r.; el"-""'~ntos 

a> El importe de las compras efectuadas. 

b> Inventarios de ~ercancia, de ~aquíriaria y equipo. 

e> Monto de la renta del local 
establecidos los negocios. 

que estuvieren 

d) Nó~ero de trabajadores que tengan a su servicio y 
sueldos de que disfruten. 

eJ Pagos de cuotas al IMSS. 

í) Impuest~s pagados a la 
Federal, Estados o Municipios. 

FederaclOn, Distrito 

gJ Cantidade~ que hayan cubierto por concepto de 
energia eléctrica y teléfonos. 

h) Retiros en efectivo y en especie efectuados por el 
propietario del negocio para la atención de 
necesidad~s personales y de su familia. 

iJ Zund comercial 
negoc.io. 

quo encuentre ubicado el 

j) InformaciOn r~cabada de terceros. 
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kJ En Q•neral, todos los ele~ent~s de juicio que 
pudieran utilizarse para la esti~aclón de los ingresos 
por ac.tividade~ empresariales. 

'La utilidad base para el cAlculo de la cuota fija se 
deterMinaba aplicando el por ciento que marcaba el 
&rticuto 62 de la Ley del lmpu~sto Sobre la Renta, a la 
utilidad obtenida se le aplicaba la tarifa del articulo 
141 de la JJd!i.ma, contra el intpu'!'slo que re!ioultarie se 
podia acreditar el equivalentl!' al tOX del salario 111íni"10 
genP.ral, ~ultiplicado por 365. 

Las autoridadE>s fiscales, ad~"ft.1::a, podi;.cr1 modificar· el 
monto del impuesto e~lim~do a pagar por ~l contribuyente, 
eplic4ndole a Jos ingr~so~ estimadü~ d~l a$o cal~ndario 
anterior, el factor que en 6U caso dispusiera anual1nente 
el Congreso d~ la Unión. 

2.3.6. IHCREHEHTO EN LOS IHGRESOS 

El ar-tí.culo 117 'Danifestaba que la estlnración hecha 
por las autoridades fiscal~s para deter~inado a~o 

c•Jendario, se entendia que se continuaba p•ra ol 
siguiente, sin perjuicio de la obligación que tenían los 
contribuyentes de presentar declaración o ~anifeslar Jos 
inc.remenlo~ d"1' sus ingresos, o bien, aceptar el 
incre~ento a los ingre~os debido al factor a que se hizo 
mención anterior~ente 
fiscales 

los fijaren las autoridades 

Cu .. uldo con •1olJ.vo de una a\AdJ.loria fJ.sc.al prac.lJ.c.o1.da 
un contribuyente que realizare actividades 

e-.presariales se determinaba que los ingresos eran 
superiores er1 m.1s de un 20X de los 111anife-slados o 
estimados y que sirvieron de base para calcular la cuota 
fija, el monto del irnpue'cilo e!.limado quedaba sin efecto 
y el contribuyente estaba ob] igado pagar las 
diferencias que procedían rnAs los recargos y sanciones 
que correspondian. 

En el caso de que el contribuyente menor solicitare 
e-spontAnearoente <ii lau .autoridades fiscales la 
rectificación de la csti~acidn y ésta resultaba superior 
•n ~~s del 20X citado, pagaba el impu~sto que proc.ed~a 
Más los rec.argo5 correspondientes. eYccpto cuando en la 
roctificac.ión el contribuyente no reba"i>are lo~ liniitP.s di;!' 
ing~esos &eñalados como tope para ser c.onsidcrado C0"10 

(arl. 1 tS frac. l), c.uyu e.aso no pagaba las 
difert!'nc.ias de in1pu'""!;tos c.orre!.pondic-nles a bime!;lres 
anteriores 
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2.4. PERSONAS KlRALES CON FINES N:J LUCRATIVOS 

Por óllimo se tienen, dentro de los lrala~ientos 
esp~c.iales de tr1butaGión existentes hasta antes de 14 
reforma FisGal de 1990, un grupo de personas mor•les que 
se oc.upan a realirar actividades en1presariales, las qui! 
se encontraban bajo un régimen especial. al ubicarlas en 
el Ti tul o 111 df!' la l.ey del 11t1pue!ito Sobre la Renta. 

Estos sujetos se encontraban regulados en el articulo 
70 fraGc.ión V, la que hacia referencia a las 
asociaciones, cooperativas, sociedades, uniones 
mutualidades y otros organismos s.,,,ejantes, tos 
tér~inos de la Ley Federal de Reforma Agraria, de la Ley 
Genc-ral de Crédi lo Rural y demás arder1a"1ientos apl ic.abtec; 
en materia d~ crédito rural y agricola. 

A este respecto Garc.ia Landa manifiesta que: -Al 
ubicar e u~te tipo de personas morales en el Titulo IJI, 
por ref~rir&e a los entes trar1sparent~s, ello~ no eran 
considerados sujetos pasivos del lmpu~sto ~obre la Renta, 
sino que se Gonsideraba c.omo tale~ a su~ int~grantes, dP. 

•anera que la persona Moral CVfTl?lia con las obligaciones 
fiscale-a a noJnbre y por c.uenta de estos i,..1tegranles. 

-oicho!'. int<.•granle!io con:r.ideorabari ingreso 
ac.umuJ-.:1.bleo, !U'l recibido d'-" las f..oC!o,..sonas n1oral~s ante<» 

referidas, en efcc.livo o era bienes, cuando en este úl t11110 
c.a~o e><C.ediera a un i"1porte de t,..es veces el s.alario 
~ini•o elevado al año, en términos de lo señalado por la 
frac.c1ón XXIV del artic.ulo 77 de la ley de la n1ateria. • 
( 13> 
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CAPITULO CUARm 

IV. EL REGH1EN OPCtOHAL EH LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA A LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

1. FORMAS DE TRIBUTACION DEL lSR A LAS ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES A PARTIR DE 1990. 

1. 1. IHTROOUCCION 

La Reforma Fiscal para 1990 a la Ley del IJnpu~sla 

Sobre la Rttnl.a C 1 l que. c.orr.o ha quedado cxpre!..ado ~n 
capttulos antcrior·cs. eliMinó las bases cspec.lal@!i de 
tributae.i6n y restringió c.r..onsideralilemente el r~gi1t1en 

fiscal de- contribuyentes nH:!'nOres, establee~ a par l ir dP.l 
to. de- enero de-1 pres•'""nl,_.. año, en el Cclpitulc. VI di?' la'i 
aclividade~ empre~ariales, del Título IV de la!i persona~ 
{lsic.a.-; 1 ur1a Sec.c.ión 11. la c.ual fi@ reíiGre al r~yil!u!:!•r. 

opc.ional a las &c.tividadcs empresuriale~, ésta sección 
comprende lo4i at"tic.ulos d,,_.l 119-A al 119-ll. 

En virtud de lo &nterior, a partir del 1o. de enero 
de 1990, existen tres divor~as ~aneras de tributar ~l 
Impuesto sobre la Renta qu~, ~cgón queda exp~sto por 
Arregui lbarrd, ·son las sigui~ntes: 

al Como contribuyente ·~ayor• régimen general de 
ley. 

bl Co•o contribuyente 

e) Co•o contribuyente 'inter•edlo' del régimen 
opcional del impuesto sobre la renta a l&!i actividades 
empresariales.• (2) 

Antes de entrar al estudio y anal isi!O del régi••en 
opcional, que es el objeto fundamental de la pres~nt~ 
tesis, se harA ~cnción de las disposiciones Q\..l<P. rigen, a 
partir del 10. de enero de 1'790, a lo"i regi•er1e•.> 
tributarios dt:! )no; contrihuyló"nt"!'s '"'i'l.yor' y ·,.,~nor'. 

El estudio y análisis ref~rirlo cont~mplará la~ 

digposic.iones e><pedidas hasta C"l 26 de diciert1br-e de 
1990 (3), la~ que reforman, l'flodif ic.<1r1 y a.dlci'->nan la!; ya. 
e><istentes hasta entonces. Dentro de las que se incluye 
el cambio dP. nombre de la menc.i0nadd Sección TI de 
""R6gi1'1\en Opcional las ac.lividades mc.presariales· a 
"'Réyimen Simpl i f ic..uJo d las ac.t ividades c.>orapresar i01les"' 
Ello segut"a.m1intP en v1rlvd de qu~ • .a p<lr-t1r del lo dc­
cn ... ro de- 1991, dic.ho régimen de-j .. u-·.'1 de ~er upc.ionJl y !H!' 
Gonvi~rte obliga.torio p•ra de-terminados 
c.or1tribuyantes., sin qu~ los mismos Lengan oporturildad de 
esc.oyer entro óste y <!'l R~gimen Genoral deo Ley. 



Es .i:n:r,101·tdr:l~ J·,,u: .. •_•r •e!-l c.0111('11tart0 r:-r1 ,-...,t~c. 1·~-r. -t t ci 

c1r~unst~r1c1~ de qu~. ~omo &e verJ ~nscgu1da. a p:!rl1r d~ 
1990 ~,..j..._tf'!n par~'\ los c.r:.rotr ib·~~.,'Qr•.le<;. 4• .... •· ,-.,,.i\J IC.•,.-n 
dC:tivtd.adoe-s E"l'hprc>-Sd1·1al~s tr•.:-s fll,.n.a:::. de t1·ib•..Jt.;ic;1ór1 1..lo:J 
iri1put!'Sto o;eolJrE.- la renlo1'. c.c.ntr 11~uyo:-nt.,. •uilyor 

Cré91"1~n gf.!lner.al), c.onlr1bu:,.•er·.t~ ,.,.~nor .. 

c.onlr.abu:¡;::nlr- jr1t~r"•€'dío lrégi~•""'n opcl<..•ndli 

Por· ~llo, ..-s. lr<'l.scer1U•~nt~ !:..•.>ñ'!l~· qo..., .. :- tdl situ.ac.1ón 
tr·Jbt.1t.1ria, d'O- man~rd s~111~J<tt1te, y,.¡ ~'"-t hahi..t tJ4do c:.;:;;o'• 
atrd.s diet·1lro del s1~tc>l!la fi~cdl ,..,.::-..-1c.<:ri•'), p•..i~s h-!.,!j qu·~ 

r~cor~ar, VJÓ en 10~ anl.,,.c. ... dPnt~~ 1~~i~l~t1vo~ 

d-el ISF>, 4•~·-· dtJr~··t~ la vig._.,.,~-.ta d•.'.' la L"'-~ do:-1 l1!1p·..:~!:.lo 

Sobro:!- L:! R~l"">la dé 19611-, da.:ntr·c.o del p<:.>riudo de l?'h'+ ~ 

197t;, s@ c.<1nl('on1pló it-n ~] rég1rr,on ( J.~c.il do..•1 Jl"t;:>•.JO:-!:·lO <d! 
1ny,.-•.t'if".1 glc.ob..11 de }'l.<; en1pr('o~as si .. J@to~ pasi1•o:s. d-r·i 

rnis"'º a lo~ sigu1enlc--» 

-.1) Cau~.ant<>s n1l!-nore-":>. Pr¡,r ~una-> í 1~1c..c.~ c.or·• t,·gt·.:·.u 
-'lGi..moulat,Je 1,~-...ta d(." J 1~0.or.o 00 y~ partir d-:!> t·:;t(:(:: rl•? s 

S00,000 oo 

L) Ca•..1sa"t' .. "!a - juvr.-niles- .. f is.le. ... · .. 
ingreSO'i ac,umu)ólbll?S de n•A~ d~ t. 500,000 00 y "1enor·~s do 
t. 1 '500,000 .00, quienes podi.ar-, opt~,.. p.J.- d~ter·,.1.ir1ar .:.o:-..o 
h<t'i~ d•.tl 11"J1pun<>to 13 C...,¡nljdad qufóo rQ'!iUlt<-'.r·,,_. d•~ 

ITIUltipliC.dr !OUS. ingr·e::.os t.i...-uto~ obt~ru.Jos, por C>] 

C.O<?fic...i~nte d~ utilidad pard l.s d,~lQrro.1ir•J•.;.iór1 E-< .. ti."mt :v.-t 
d~l ingre~o gravat1Jie. 

e> Ca1..Jsar1le!. rnayorcs .. P~rscin3s fi!:-Jca!:> cor• Jn:;1..- .. -::;os 
mayoreo¡ di"? t !io00,000.00 o de t l '500,000 00, ~'"-"y-.:ir• fuer·.1 
':!:l caso; y P'.!'rsonds mora.les, i,.1dependi<-~l~ri.cr•l·~ '1<:!'1 rnontG 
de ~us ir1grE.-sos 

Por lo antQrior, de,.1va quo ewJ~ti~n ld~.bl~n 

contr1buy~nte-;. qu ... podian tf'ib•..ll.t.1· c.1:,rifor"1"i!' a • .. Jn tt-i.gii:11fi:n 
opcional, sien1prc..• y cuando reunier·.:lri Jos r-eq•-1!!.,ilos p.trd 

•:>Jlo; >ilr1 e:"11ba,.OD• el citado ,-égi'""'°" <"lf''~tur•?.! "-~l 

ingreso ... cum•.1lablc.- er.t deterrnínadll de "'~···~ra cJjv~rfiu, 

.sri<!l 1 z.ir.l ~r1 s.u "'omer1lo 

1. 1 CONTRIBUYENTE MAYOR 

La rie-gulaciór1 del trato1rute!'ntr.. fiscdl J ... s 
co11tr·il1uyentc·~ ,. .. ,yot·es se enCU6.?0lrd. d".:'r1tro de la Sección 
I d""l Capitulo VI d4!l Titule. I\J rl(°' I.1 Luy U~l J,..,pur.-¡t•• 
Solu"' }03. Rt.•nta, die.ha st:>CC.i16n c..•~l.-1blt..•co:- J4~ dispo.s1c10..-,.~-. 

r·~ldlJ·«s·• -ti ré-!Jil!•l'."rt g4'-n•~rul ,, J,1s Jr~t 1ui'"J-100;--·~ 

~onp,·•.·:o..~rld]e..,_ y c.0"1Pr,.•r1<:fc> ID!• '"lrlic.utu~ d•~l 10"",' .et! 11•4 
fund.trro••nt J Jn1•!nl(.• 
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Se consideran ingre~os por actividades vmpresariales 
los provenientes d•~ la realizac.ión de actividades 
GO~ercialos, industriales, agrlcolas, ganaderas, de pesca 
o &ilvlcolas. 

El •rtlc.ulo 109 establece las deduce.iones que podr·,ln 
efectuar las porsonas fisica~ qt.H!' obtengan ingresos por 
actividades empresariales. 

Para la participación de los trabajadores las 
utilidades de los contribuyentes que obtengan ingreso~ 
por la realización de actividades e11:.pre!:.arialo:ts, 
e-stablec.e, en el articulo 109, la forma que se 
deler~inarA la renta gravablc a que se refiere el inciso 
b> de la fracción IX del articulo 123 de la Constitución 
general da l& RepóbliGa y el artlculo 120 de la L~y 
Federal del Trabajo. 

A la utilidad fisca] determinada conforme a las 
deducc.ion@s autorizadas por el articu1o 109 de la Ley de 
referencia, se le podrAn restar las pérdidas fiscales 
pendiQntes de dis•inuir de otros ejercicios. para tal 
efecto en el articulo 110 se especifican l~s reglas para 
llevar a cabo la dis~inución de die.has pérdidas íis~ales 

Los c.onlribuyenles mayores lendr~n la obligación de 
efectuar pagos provisionales n.<!'nsuales cuen\.a d"-"l 
!apuesto del ejercicio n •k1s lardar el día 17 del mes 
irnsoediato posterior a aquél a1 que corresponda el pago, 
este pago provisional se harA conforme las bases 
establecidas en el artlc.ulo 111 de la citada Ley. 

Las obligaciones q~ deben cumplir los contribuyentes 
mayores se encuentran expresadas en el articulo 112 de la 
Ley,las cuales, ademis de la de efectuar los pagos del 
hnpues.to sobre la renta, son la~ qul.'" a cor1tinuac.ión 
enuncian: 

a> Solicitar su inscripción en el Registro Federal de 
Contribuyentes. 

bJ Ll~var contabilidad. 

c.) Expedir comprobant~s que acreditan los ingreso~ 
por ac.lividadc-5 e"'pr·e!>arialcs. 

d) Ll~var un registro es.poc.í.f ic..o de la!> invcrsior1e!i 
por las que se tornó la deducción inmediat• de bienes 
nuevos de activo fijo, describiendo en el mis"'o r~gi"itr·o 

el tipo de bien de que se trate, el porci cnlo que para 
efectos do la deducción l~ corr~spondió, el ejer~icio 
que so aplicó ln dlC!ducc1ón, la fecha en la que el bien 
se de de baja en lo~ activos del contribuyente, y 
anotando lo~ datos do la docuwiQnlación comprobatoria que 
l• re•palde. 
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e) Llevar l.":' ,régistro de-_las oPeracio'°1és que- eíec.tóen 
ti.lulo val-o·r·, eñ.itidos serie. 

fJ Conservar la, contabilidad· y ·l~s ·,c.011:J)robaÍ"ltes ·de 
los:-. asientos. respect tvos y los , c.~n1j:>rObantes "dO '. h&ber 
c.~plid_~ _ ~~-~ ~l•s .ºb_!igac.io~es (isGateS-. , 

. , g); F-orm~l.ar: un estado de posic.ión f inan«ier•, y 

le~ant.ar i,;ventario de existenGias al 31 de dic.il:!'rnbr«e· de 

, - h> Oeter-minat" la utilidad fiscal y el - rnonto'que 
c.orr-011ponda·-a la partfc.ipac.ión de los trabajadores en las 
utilidades de las eltlpresas, la declaración anual 'que 
ae presente, 

En el e.aso de c.opropiedades e~presariales, es decir, 
cuando las persona-. que real Je.en las ac..t ividadc-s 
eMpresar-iales la~ lleven a e.abo conjuntan.ente en un rnisrrio 
eslabloc.hni~nto, sier•do c.op,..opietarias. d~ la r1egoi.:.iación, 
una de ellas fungir.i c.omo rept"esentante coft1!1n y ser.1 l.a. 
que c;.umpla por cuenta do? los otro" contribuyentes con lac; 
obligacioncs dispuestas en las fracciones II a VII del ya 
c.itado articulo 112J la que efectúe Jos pago"i 
pr-ovisionales y c.uw.pla e.en las obligacinn"?s en w1aleFia de 
retención d~ impu.-sto-=., asir1dsmr1 pre!ienlarA a ot1.1.s ta,.-dar· 
en el noe~ dc-- marzo dl.' e.a.da a;::;o una declar.ación de los 
ingresos que los c.ontribuyent"='s de reft.•rencia hubier..-n 
obtQnido en el año de calendario antcr10F, de los qu~ 
harA las deducciones autorizadas y disminuirá las 
pérdidas c.orrespondicr1tes, fijando de acuerdo con las 
pFoporc.iones establecidas, la parte que c.c..rrespurida ;1 
cada contribuyente en el resultado final y en los pagos 
provisior1aleos de impuestos efectuados, cree.to de quc­
c.ada uno de ellos foF"1ulc ~u dcc.larac10n anu&l 

Por último, las perc;onas que obtE>ngan E"!>f'OFAd1c.an1ente 
ingresos provenientes de la Feal1ración de act1vidade& 
empFeSaFiales, cubriF.1.n corrio pago provisional & cuenta. 
del impuesto anual el 20'.li: del totzl de los ingre~os 
percibidos , sin deducc.ión alguna El pago provisional 
se harAI n1ed1anle dt.•c.laraciOn que pr"<:'sentaran ar1tc las 
of1c.inas autorizada., dentro de los 15 dias siguientes a 
la obl~nc.lón deo lo5 ingr(_•5o!.> Eo,tos contribuyentes sólo 
tandrAn la oblig.a.c.1ón de eKpcdiF lo~ co~pr~bantes que 
ac.Fediten la Fealizac.1ón de la.s actividad~s 

empresar 1 a lc-s. y a c.or1~er·vaF dichos C.Oft'lpFobarites. asi e.o"'º 
pFC!Set1laF declaFación anual. 

1 • Z CDNTR IBUYENTE MEt«JR 

Como ha sido Qxpres.ado anteFiorw~nte en repetidas 
oc.as iones~ el r~glfften f i~c.al de c.ontribuyentes ft1enores 
quedó l uai t&do con la re-for1na para 1990 ,a la Ley diel 
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Impuesto Sobre la Renta. esle trata•ienlo 
tributario de lo& causantes menores se cont~la regul•do 
dentro de la ~isma Sección I del Capitulo VI del Titulo 
IV do la ci lada ley. fur1darnenlalrnente dentro de las 
&rliculos del 115 al 118. 

El régi~~n de contribuyentes ~nares, a partir del 
lo. de enero de 1990, quedó limitado, en Jos tér~inos del 
articulo 115, a las personas fisic~s q~ realicen 
actividades empresariales al n1enudeo en puestos íijos y 
se'llifijos en la váa pól.Jl ic& o como ver1dedores ambulantes 
y que enajenen productos agrícolas , ganaderos, pesqueros 
o silví.colas no industrializados, así conoo los locatarios 
de mercados p{4blicos que realicen ventas al m~r1udeo, 
sie11npre qu~ re~nan los siguientes requi~itos: 

a> Que en el año de calendario anterior hubierar1 
obtenido ingresos proveniente~ d~ la realización de 
actividades Cn'1pr~sariales, qu@ no h•,.,hieran excoe-dido-de 
diez veces el s<!lario minin10 g'.~neral er1 el Distrito 
Federal elevado al año, lo qu~ equivale 
s 32'750,400.00 

b> Qu~ la explot•ciOn d~ la negociación se efectóe 
exclusivant<e>nte por el contrlbuycnt~. sin que para dicho 
objeto tenga tt·abajador alguno. 

c.) Qu~ la negocLaci('•n esté e-..tablech.Ja en ur1a 
superficie que no excedo?; d~ 20 "'etros cuadrado!ó cuan-do el 
inmueble no propi(_•dad del contribuy~nte de- 50 
metrofi cuadrados cuando sea de su propi~dad. 

d) Qu~ no tengan mAs d~ un establecimiento. 

e> Qu(..• los ldencs enaJ~nen o los sc-r-vicios 
presten direct<uti!'.:>nle al consurnidor. 

f} Que ll!. actividad nos~ realice n..-~diarüe asoc-iaci¿-,\ 
participación. 

Se podr.1n considerar contribuyentes m~nor~s por el 
año qut:l' inicien la realización di: actividades 
empr~sarialP.s, las personar;; quP. ntanificsten estiMar qu~ 
en dicho año CJblendr.1.n ingr~sos P.n la n<?-go..:.iación, qu~ r1c. 
e~cedan de las cantidades nrribe ~xprc~~das, o bien que 
las autoridad•~!> fi~calQs te~,; Qr¡ti"'"'" c.antidC\des que r10 

e"'c...,.d;sn a dichas cant idad.~s. Cuando en el aF::o ci l¿do 
roaliccn ope,..aciones poi· un p(•riodo m<!'rmr de rfCJc.e- mes<"!'s, 
para deter1ninar" c-1 monto de Jo~ ingresos. se dividJ,.-.A el 
rnaniflP.s.lado o e!>.tlrt.ado er1lre <!-l nUmcr"o tJe días que 
co ... prer1d~ el periodo y seo ll'IUl t ipl ic..,,r.t. por 36~ di<&s. 
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Oic.tu.s personas dpb&ran declarar bajo protesta ~e 
decir verd•d &i oblie~r1 ingr4..~sos diversos a los de la 
negociación en lo~ que acrediten el ~~uivalente al 10~ 

del salario ~inimo general correspondiente. 

Los copropi@tarios que realicen actividades 
empresariales podrán optar por ser contribuyentes 111enores 
sietApre que ta ne-goc.iac.iOri re!o'una Ja.;¡ condicJoru!'s 
requ.erida!G y los contribuyentes no realicen otras¡ 
actividades oapresariales. 

Por ólti"'°, se podrA optar porque las sucesiones sean 
contribuyentes ~enores, •n cuyo caso ser~ indispensable 
que el autor de la sucesión lo haya sido y s.e enc~ntrf!! 

d•ntro do los supuestos anteriormente especirtcados. 

Los contribuyentes ~enores, de acuerdo con el 
articulo 115-B de la Ley. tendrán las cbligac.iones 
stgui~ntes: 

a> Est&r 
Contribuyentes. 

inscritos el Registro Federal de 

bJ Llevar 
operacione-s 

contabilidad s i••Pl i f icada sus 

e) E)(ped1r c.01nprobantes siropl ir icados de 
operacion~!i, lo~ que deber.2.n e un tener: no,.lbril!', 
denoainaciOn o rarón social, domicil.10 fiscal y clave del 
registro federal de 
n•t.lllM!'ro d• folio, 
importe total de 

contribuyentes 
lugar y fecha 
la op-eración. 

d& 
de 

quien lo expida; 
expedición, y ~1 

dJ Efectuar P•gos provisionales bim~strales a cu~nta 

del impu•sto anual, los cuales deberán hacerse a N~S 

tardar el di~ 20 del mes siguiente al bj~stre de que se 
tralt!'. 

e> Conservar la doci..nnentación co~prob•loria del 
cua.plimiento de las obligaciones riscales. 

f) La obligaciOn d~ prese~ta~ declaración anual f~ 
derogada. 

El articulo 115-C preve los 

to Cuando el contribuyente menor opt~ por ser ma.yur, 
en cuya situación deher.i present,;r.r aviso csnte 1-.1 
autoridad de la Fc-deración qui!!' deba recal.xiar el impu~sto 

y qu& c.orr--esponda dor11ic.il io, ash:.on10 ante la 
autoridad de la entJd~d federativa respectiva dentro del 
bi1nestr~ qu~ ca,,..bie opc.ión 
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2o. Cuando' el contribuyente expid.'l 
Go•probantes de sus operaGiones con dalos cow~Jelos, 

no siwiplificados, en cuya situac.ió,-1 se c.onside'.rar.a que SQ> 

cambia la opción de ~~nor a ~ayor~ 

Las autoridadns fisc~]es, de acuerdo con lo.previsto 
e,-1 ie-1 ar l ic.ulo '16, toma.r.lr1 en eu~nla · lo:S si'Q·u·ientes 
elenten.tos para estimar los ingresos de los c.or1tribuye,.1te.s 
tnenoYes: 

a> El ilflport€.' de las conipras efe~tu~das., - - . -~· ' ' -

b> Inventario de-mere.anclas, de rr1aqui-,:,ari~ y· o!'quipo·. 

G) Honto 
establee.ir.los 

de 
l<>s 

d l ·1n1puestos 
Federal, E~tados 

la renta __ "del 
riegocios. 

-;;,::7"',-"· .";{'::; .. :--·f:,-.-
paQado-s a __ . ."-1a:·-~ F:.!de~~&GiO~i~ ~:-oiStr:i {O 
Y Mvnic.ipi~-s>·; _ _:::, .-":-· ~r~f ___ , _·,· ... _;: 

e) Cantidades que. hayan·:.· cübie;:._i'~ .':'.·P.or:·~~~~c_o~~P_.to~de. 
energla eléctrica· Y tel-éf_on·~-~~;;"'~~· · .. :¡:,~~ ;~·: ~1 - ~;;.:.~,:e_~ 

pr op: ~t :;1': rosd:~ ef~J:J;~ <;t,.~~;3"t~~~:iJFi~~s~:.?r"~~: 
necesidades personaleS:,~-y.:,~~::::«:t-?{~~mJ~;~,~}.:~{: ·,;.:;.'~ f; ' 

n .. go9,,>
10

zona comercial. en• qu~. ":J.• ~+~u.;'~tre,• ~.;}~ado el 

,: '. " 

i; En general. todos» ios· eten.&ntoS de º_juiciO que 
puedan utilizarse para la Csthnaeión de los- ingresos 
por actividades empresariales. 

Par"a esli~ar la utilidad aplicar~ a los ingreso~ 
el coeficiente que c.orresporrda coníon11a al artic.ulo 6<? de 
la miswna Lo:?y, a la utilidad obtenidas.e le aplicar.t Ja 
t"l.rifa del artic.ulo 141. c.o,.1tra el in.puesto que r<!sult~ 
se podr-.A acreditar una cantidad equivalente al IO~·del 

salario fllllnbno general. multiplicado por .565 La cantiuact 
que ~e obtenga se dividir-A ent1·e 6 y el monto ser.t el 
impue!>to e!. limado a pagar- bin.estr-almarrte por el 
contribuyente, el que lcndr.t el carácter de definitivo 

La-:;; aulorid,"\de!:O fic¡,c.ale~ podrán neudifi.c.ar ol monto 
dQl impuesto estimado pdgar por el contribuyente. 
i'lpl ic.~ridol•:?- loo:¡, inyr~~os esl in .. ufr.... d<:!'l dño d•.• 
cal~r1d.2.rio .l.ntc-r·ior, f.-1 factor qu~ ~n Cit!>O se;",;¡\\"'." 
anua lrnente P.l Congre·;o de la Unión 

La esl imac.ión hecha par l.as autor ida.de!> f isc.<!lcs p.ara 
un delar~inado año de calendario, se e-ntender~ quG 
c.ontin~a para el siguiente, ~in perjuicio d~ la 



obligaGión que tienen los c.onlribuyentes de lhdniíestar 
los incrementos P.n sus ingresos y de la act•..o1alizilciOn qu"!' 
l.as mis1na.-. autoridades hagan ~n loo; té-rminos d"-"l p.arrafc:> 
anterior. 

Cuando de la~ c.omprob•ciones qu~ realicen las 
autnridad~s fi'ic.al~s resultare q• ... ie cl total de ingres•::-'i 
perciUidos por ~l contribuy~nt~ por activid~d~s 

erupresar'iales es sup•!'rior P.r1 r..As de ur1 20X a los ingresus 
•slimadus o manifestados, el monto del impuesto estimado 
quedar'.\ sin efecto y el c.ontr-ibuyentP. pagara la.<i 
diferenc.ias, r·ec.argos y sancioneá quP. corr-espundan 

En el e.aso de que el contr ibuyenle esponl~neam~nt'e 
solicitare a la~ au\oridddes fiscales la r-eclificaciOn de 
la esti"•aciOn y ésta resulta superior en 1111.As del 204.t'. el 
contribuyen\• pagar.A el iw.pu.,sto y los recargos 
correspondient&s 

1 .3 CONTRJBUVENTE INTERt1EOJO 

Este contribuyente tributara bajo el llaiTtado rú-9it11Vr"• 
opcional, c.onoprendido eri la Sección II del Capitul" VI 
del T1tulo IV, el c.onlribuy~nte intern1e-dio o!S aqu61 que 
no puede ser menar y que na decide pagar el impu~sto 
sobre la r~nta dentrn d'!'l réogitt1f!r1 g'?nOrdl de lt!'y 

El régimr.-n opc.ion.al del Jn1puesto ~obre Ja renta a l "s 
actividades empre'.iarial~s se encuentra ro.."'gulado ~r1 lo..,, 
arlic.ulos del 119-A .al 119-H y en la~ fr.a.c.c.ion°"s lJl, 
IV, V y XX de-1 articulo Oéc..i"'o Pri111ero Trar-1sitorio de la 
refor~a de t~O a la L~y del Impuesto Sóbre la Renta y 
que esencial~ente se .-~rieren a lo siguient~ 

&) Sujetos del régimen apc..ional Cart. 119-A) 

bJ Ingreso ac.umulable. (arl 119-BJ 

el Entradas (art. 119-Cl 

dl SCt.lidas. (art, 119-0> 

el Ingresos ac.eesorjos· de la aclivid""'d ~~·?!'_':'::'~~-~al 
< 119-E-, 

f J Base de la PTU.'. <art ,, ·119~F> 
" : ,. ·:. -:· ' "'.: ' ~ 

g> Obligaé.Ía~~~· f·'i.;~c.~'l·~·s·~--· .. :(a~:t·~ 119-G> 
=:.·· · .. --/." :':'::'· ·,·:,. ... 

h) Rl?glas par.a :d·e]~~ .. ::de .. t·~:i~~~.;..,...< "·conforn1o? al régimt:'n 
opcional. (ar~.~.··1·1~--H»·, · 

iJ Reglas. _para .•P.li,~-~r _el ,·r-~gift'len opcional,. <trae. 
lit del· transitorio) 
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j) Opción de tributar ~n el regiaen upc.iunal durant~ 
1990 a 1993 para quiene~ aplicaron base~ 

especiales de tributación 1989 y ott·o ... 
contr·ibuyentcs.. t frac. IV del transi ti0,..io) 

k> Determinación del impu&sto a pagar ~n 1~90. (frac. 
IV del transitoriol 

l > Apl iGac.iGn de su anterior régimC?n f is..:.al a quien•.::•.; 
no tomen ol régimen opcional antes dQ] 30 de 
septiembre de 1990. (frac.. V del transitorio) 

~> Asesor1a y sane.iones y recargos ftlOd~rados para 
quienes ya no aplican bases especiales. (frac. XX 
del transitorio). 

Sin embargo, Gon la Reforma Fis~al para 1991 C4>. ~l 

marco l~g41 so amplid, aumentando el número de preceptos 
que regulan este régiwuen opcional, denominado a parti,· 
de 1991 régimen simplific..ado, la Ley del ImpuP-Slo 
Sobre la Renta, derivAndose ~l siguiente panorama 
jurldico: 

a) Sujetos del rcgimen régi~n opcional. (art. 119-A> 

b) Ingreso ac.l.llflulable. (art, 119-Bl 

cJ Ingreso acun1ulable para quienes dediqU~Y\ 

e-xc..lu.siva1uente a ac.tividades agri.c;olas, ganaderas, 
pesqueras o silvi.colas. (art. 119-Cl 

d> Entradas. (ar t. 1 19-0) 

e) Salida~. (.11rt 119-EJ 

f) Saldo inicial de entradas, salidas y·~apttal, 

lart. 119-F> 

gl C.tlc.ulo dl.?l ini.puesto. (arl. 119-0~ 

h) Ingrt::?sos ac.cesorios--= 
<c1.rt. 119-Hl 

,,·,. ,_ - ' 

- ·-l&--,--aG_t iv ~?.ad~~""p~esar ~al 
- -

i > Obl igac.iones fiscales.·-·.: e ar_é. '· 11"9-·r> 
-:·:<-· . -., 

~,,,, ',.,"<>.-. - ' 

jl Reglas para:df!jar ·de- tf-i"_bu"i1~·~.;\~~n·r_~·"'..,:¡~-ai"-régi_ft•lti:"~ 
opcional. <art;.··.119-:-J·J, '<.~···:'-.'> _,'." :.:.-~. 

kl Pagos provision:&1&S .. - (á_r:t·:· :,,9.:.·K,-y 119-:i..> 

Asl1nismo, -es d~· rclcv~:nlc·~ il'np~~lan~·ia haCer- mP.nción a 
la creación del nuevo .~églmen simpliÍic.ado de la~ 
personas morales, el cUal se establece mediante l• 
incorporaGión del ·Tl tul o J 1-A. del art l..:.ulo 67 al 67-J de 
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la Loy del Impuesto Sobr"e la Renta. a partir del lo:. do. 
enero de ~,991 • dol cual ha,.-,a "'.as ade-lante un b-,..eve 
a~lisls. 

2.· HARCO JURIOJCO DEL. REGit1EH ~CIONAL <SIMPLIFICADO) 

2. 1 SUJETOS DEL RESIMEN OPCIONAL A LAS ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES 

Los sujotos qu~ podr~n t,.-ibutar bajo el ré-gi•~n 
opcional a las actividades einpresariales, d~ acuerdo con 
el articulo 119-A. son los siguiente~= 

a> Personas f isic.as qu~ obtuvi<.-r on it·rgresos por 
actividades empresariales e intereses 198~. ql.J<C' no 
h\.lbio,.-en excedido do 500 1rdllor1os de pesos. en este caso 
estas personas pudieror1 haber tributado de dos llfllln'!!'ra.s 
la priniera. como contribuycnt<E:-s mayores er1 el régi'h~n 

genor¿l de ley, y segunda, coino contribuyentes M~nores, 
que a partir de 1990 ya no reúnen los requisitos para 
seguir tributando conrorm~ a oso régimen 

Para 1991 el monto ~~ximo de ingresos anuales para 
poder acogerse do este nuevo régimen ~s ampliado, pu~s 
podr~n ser sujeto~ del w.en~Jonado tratami~nto las 
personas físicas quQ hayan obte-riido un JAonto de ingresos 
propios de la acti•1idad ernpr!:!Sarial e it'1tere!,iE"~S obten1i.Joo.¡ 
en 1990 que no hubier~ excedido de sejscientos millones 
de pesos. 

b) Personas físicas que inicien operacior-1~!;, cu•ndo 
estimen que ingresos del ojercicio no Q~ced~rAn de 
~00 millones dQ pesos. 

Ad~rn~s. anteriormente ha sido manif~stqdo. 

~xislan unü ser1~ de contribuyentes que hasta 1789 
tuvieron un tratamiento fiscal especial para el P""!lº del 
impuesto sobrC' Ja roeonto1, a d!ilos contribuyent~s la rr.isn1a 
reíor~a f1scal les per~ite adoptar este t'lU'i.'Vo régimen 
opcior1al durantP- el pl'?'riodo de 1990 a 1993, se-gón 
di&posiciones contenidas en la fracción IV del articulo 
décimo pri~ero transitorio, dichos contribuy~ntes son los 
que a continuación se expresan: 

c J Pe-rsonas f is i ca~ o rnoról 1 es que haylf.n pa<)d.do ot-1 
iw.pueslo sobre la renta en 1999 conforme al Regimen d~ 
Bases Esp~ciale~ da Tributación. 

dJ Personas fisica~ o mor•les que dediquen 
e>cc.1usivarfl'?nto actividades agrícolas, ganadera5, 
silu~colas o pesqueras. 
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A partir d"l 1o. de enero d~ 1991. el régilur:n 
simplific.•do et> obligri.torio para las persona::::; fisic.as qu~ 
se dediquen a actividad~~ agrlc.olas, ganaderas, pesqueras 
o silvieolas, asi eomo al autolransporte de carga o 
psajeros, sin llrnite de ingresos. 

Con esta •odifieación se le da vigeneia permanente a 
'la aplic.ac.ión de ei;;ta régiltoen para las personas que se 
dediquen a las actividades antes c.iladas, pues conforme 

-a la Ley vigente hasta 1990, se eY.pus.6 
anterior•ente, dichas personas sólo tenian dere-eho a 
tributar en este régimen transitoriamente durante los 
años de 1990 a 1993. 

En c.uanto a las personas ,..orates qu~ soe- dediquen 
eKc.1usivamente a actividades agric.olas, ganaderas, 
pesqueras o silvic.olas, así. e.amo al transporte terrestre 
de c.arya o pas~jeros, dispone que pagarán el lSR en 
los términos del nu'!vo régirner1 sill'tplific.ado de las 
personas Morales, el que se señala en el Titulo 11-A da 
la LISA. Dicho régi~en serA tratado ~As adelante. 

e) Sociedades coop&ralivas de producción. A parlir de 
1991, e&las Sociedades tribularAn c.onforlh4! al Régimen 
Simplificado de las Per!*onas 11orales. 

Atdmisrno, el "'enc.ionado articulo 119-A, se~afa 
e1Cpresa"'enta quienes no puadvr1 optar por el tratarni&nto 
simplific.ado, siendo los contribuyentes c.uya silUi!C.ión 
sea la siguiente: 

a) El asocianle y asociado de asociación en 
partic.ipac.ión. A pa.rt ir de 1991 el asoc.iante y el 
asociado sólo podrin ejerc.er e~ta opción cuando aMbos 
sean c.ontrlbuyentes del régimen simplificado. 

bl Las personas fisicas qu~ en el año de cal~nd~rio 
i~edlalo anlurior hubieren obleroido ruAs del 25X d1;: los 
ingresos por concepto de comisión, lllM?'diación, agenc.ia, 
repre~~ntac.ión, correduría, c.on~ignac.ión, distribución u 
otorgamiento del uso o goce temporal d~ bienes ~bles. 
En cuanto a este ólti"'o c.onc.epto, <>n 19<?1 se eli•ina l.a 
prohibic.ión de optar por c~t€" rt!-gimen a las personas 
fisic.a~ que otorguen ~l o goce temporal de b1~ne~ 
JAUeble:;. 

Conforme a lo eKpuuslo podrAn tributar bajo el 
rógi.w1er, siniplificado; 

al Las person~s fisic.as que obtengan ingresos por Ja 
raaliza'-i6n dc AC.t ivida1leo;;. e-mpresariales e.oro ingre-"'.ic:.s 
•AKi~os el ejercicio anterior de• 600 millonP.s d~ 
pesos 
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b) Las· p-erson•s fisicas que inicien operac.iones, 
cuando esti•en que sus ingresos del ejercicio 
e~cederan de S 600 millones de pesos. 

e) Las personas fisicas editoras de libros, 
pqrl6dicos y revistas por los años de 1991, 1992 y 1993. 

dl El asoc;.iant"e y el asociado de asociaciones 
participación, cuando ambos opten por este rágiNen. 

el Las personas _fisicas quP. otorguen el uso o goce 
temporal de bienos muebles. 

Deber~n tributar confor1ne al régin.en si~plificado, 
sin !~portar el •onto de sus ingresos, las personas 
<isicas dedicadas (no exclusivatrtentel a: 

a) Agricultura 

b) Ganaderia. 

c.) Pesca. 

dl Silvicultura. 

el Autotransporte d'?' carga o pasajeros.·_,-

2 • INGRESO ACUt1ULABLE 

~n el nuevo régi~en simplificado el objeto gravable 
lo constituye la diferencia qu@ res':"tle',_de-:.restar a ·1a 
totalidad de las entradas que· Ubte~an los 
contribuyentes, anter tormt:"nte enunc-iados. en'-er'Cct tvo, 
biene~ o como prestaciOr'1 de s@rvicios las sCÍlidas 
efectivo, en bicnP-s o en servicios. 

La acun1ulac.ión del ingreso so harA hasta que el mis"'º 
se perciba en efectivo o en bienes, pues no se 
considerarán ingresos las cantidades que &1 contribuyente 
tenga a cr~dito. 

El régim~n opcional del Impuesto Sobr~ la Renta, par 
lo tanto, se basa en el sistema de entradas y sal idas o 
flujo de efectivo, as decir, sólo se pagar~ iMpue-sto por 
la dif~r·encia que se obt<.!-nga de restarle a. las entrada. ... 
de la ac.tivídad, la:;o salidas. 

Asi, la base para la determinación dol lr1greso 
acumulable- la c.alcularAn la~ per!;onas fisicl".s y ro'loral~s, 

restando dl!' las enlrac.Jas de rl!'cur-sos las sal idas de lo.,; 
tnismos, c.onsideraridll ónicamcntc como entrad.&!i y :!..al1das 
aquellas que .;,e generan o eslAr. r~lacionatJ¿s con la 
actividad empresaria] o con los recursos afectos a dicha 
actividad. 
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Para 1991 se señala qu~ además. a la diferencia sP- le 
adicionar.in las entradas qu<" se gen<!'rien por el pago d.e-1 
mis~o impuesto sobre la renta y la participación de los 
trabajadores la~ utilidades del contribuyente, a(.m 

cuando estos no hayan sido pagados. 

En el caso de que los contribuy~ntes del rágimen 
internaedio tengan salid&~ ~up~riore~ a sus entradas, se 
dispone que el cMcedente se considerara ingreso 
AGl.Orlulable. sin deducción alguna. 

La anterior di~posi~ión, 

acUWiulabl<" negativo, 
eliminación obedece que 

qu~ in~licaba un tngr~so 
elimina. en 1991, die.ha 
la autoridad considera el 

•ene.lanado <"Mc.edente e.amo presunción de ingresos y como 
tal, se adicionó ~n la fracción VII al articulo 59 del 
Código Fiscal de la Federación, estableciéndose, qu~ las 
autoridades fiscales presumir~n. salvo pruuba en 
contrario, que el excedent~ de las sal1das sobre las 
entradas es un ingreso omitido. 

Respecto de las disposiciones anteriores relativas al 
ingreso acumulable, es importante destacar que la base 
para su determinación en el r~gimen opcional no 
corresponde a la naturaleza del impuesto sobre la renta, 
pues este. en es~ncia, es el gravam~n q~ el EsÍado 
impone sobre el incremento patrimonial del individuo 
•edido en ingresos y percibido durante periodo 
deter•inado. 

Para entender ~ejor esta situación se har~ un breve 
señalamiento a la evolución legislativa que tal concepto 
ha tenido en MéMico. 

En la Ley del ISR de 1925, se defin<- por vez primera 
al ingreso, entendiendo por tal toda percepción en 
efectivo, en valores o en crédito, dicho ingreso para que 
fuera objeto de la LISA dP.bia percibido por el 
contribuy~nte y que modificara su patrimonio, pudiendo 
dispon~r de él sin obligac.ión de restituir su !~porte 

Por lo tanto, esta Ley diferi0ncia al '"ingreso 
gravable'" o '"renta'" de la '"entrada'" -conteKtplada en el 
régimen opcional- e.amo seria un préstamo, 1."l cual, 
térlfiinos de Ley, modifica ni increnmnta 
patrimonio. pues existe obligación di0 restituir 
import<." 

El ingreso gr&vi".ble. para comercio. industria o 
agricultura, era la diferencia entre los ingresos y los 
ga$los, deducciones y amortizac.ione~ Auloriz•dos por el 
reglafnento. 



- l~!j. -

Po,. !JU p•rte, la Lvy dCl>l lSR de 1941, reGog~ y a-..pli-A 
•1 conc:.-pto leg•l ant~1or dtio ing,..eso, dtc.l~ndo qu-o? grava 
l••-ulJJid•d~~. gandrl(".i&s, r~nt,s, etc.~t~ra y tod&s las 
p111trc.-,.pc.íones qu·~ 11nOdif 1q~n el p¿trtPr•onio d"!'l 
Gontr jbt,.to.J""r1l•. L• ut j l idad grav.&blf:!' d~ter~inab-t. 

r••lando • lo!i. ingr~&os la& dedlK.Gio~s auto,-izadas por 
1.- Lotry. 

La L~y d~l ISR d~ 19~3 grava los ingre~os 

prouor1i11Pnlqs d•l e.apita! y de-1 tr•bajo dq 1.a 
col'Jlb1n4.G ión d~ a Jabas, cons id~rando ingreso toda 
utlllda.d, g•ncf'lc.l•, renta, írttir . .H-~!., '/ c.ualquier 
pierc.•pclón en •fr.tGl ivo, en valot es, en especie 
G,..6dito, q1,..,eo .-iodifiquen el pAhí•110,-1io d..-1 c.onlribuyente. 

A la anterior c.onc.~pciOn d~ ingreso se l~ pLl'"!'de 
d~nc.. .. ln.ar r~r1la-produc.to, pues Jos ingresos deber. 
•Odiflcar o ir~rr.~ntar el patri•onto del contribuyente. 

L•- b.fl.SCl' gr¡¡vable par"a las ac.lividades qn.presariales, ___ _ 
er& la utilid•d gr4vable, qu@ l• c.onsliluia la diferencia 
d-tl ingr-oso y la'S d@duc.c.JonP.-"i autorizadas. 

~a L•y d~l ISR d~ 1964, q~ abandona el ·sistema 
Gedul•r, •mpr,..ndf.l' ol e.amino ha.e.ta el sl~l'!'ma anal í. l ic.o, 
c.onc.eplua al ingr~f>O do dife,·enl"' for"a1a sUs- tres 
ot•P•~ hi~lóriGa~. 

En la p,-l~o'·'"' de 1964 a 197'1, grava los ingresos en 
ef•clivo, en espoc..íc o en c.rádito, que modificar-a el 
patri•onto d~l 'onlribuyenlc, provenientes de productos 
de c.apllal, del trab•jo o de la c.oinbinaciOn d~ ambos. 

Durante la segunda etapa de 197:5 1978, qu•:!'dan 
GDKlpr•ndidos, con.o inc.remento"i al patr-hhonio, ld.S 
ganAnc.ia~ de capital 

En la óltima ~tapa de 1979 a 1980, s~ introduce en ~1 
concepto de ingrosos grava.bles aquellos que se perc.ibdn 
on efo~livo o en e.rédito obtenidos por la realización de 
aGt ividadOti o..prcsariales, por persünaa;a Í \.sic.as y la.'> 
Asoc.lac.ionoL y ~oc.iedad~s c.ivites. En c~te concepto ya no 
:oi• alud~ a qu~ Pl ingreso modifique el patr1"1oriío. 

El ingr-nao s~ c.au!ialu\ sobre ingrci..os rea les (ingreso 
4C:.l.nllUlabl& dll!'dUGtiones base tJ,.avable); ingrt!'SOS 
brutos proGUnlos lc.onlribuyente& o~iso~ en contabilidad y 
doel<&l"'iiCione~.;,) 1 ingreso& gravablc-s ~stimAdo"io 

contr- ihuyit"nl Q!> menorc!o. 

Con ld l~•~y del ISR en vigor n· par-t ir ('f.,. 1o;a1, 
•ncu.,•ntr·An gr4vado!i todos los ingr-e60!. que pe,·cibd una 
JlCt'r"tiOna flslca, una soc.i•dad merGantll, un.s in~lituc.ión 

do crédito, o un organismo descentr&lizado que 
pr~ponderanlomente of~c.tó• actividade~ empresariales. 
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Esta Ley no c;on\4!-"'JJl& el c;onc;epto de que los ir1gresc.oo; 
yravables. s~ar1 los QU".! modifiquen el patr-iiir.onio de! 
c.ontr-ibuy~te, situación que es atinada, ya que se pued~ 
decir que lados los ingresas WtOdifican el patrimonio d~ 
un contribuyente, •~ decir, que no pue-d~ h.i&b~r 

modificación patrimonial en ausenc;ia d~ un jngr~~o, ~· 

por- lo tanto, .o;iel'l•pre que hay un ingreso se pr-L1duce un~ 
JnOdificación pa.trimonial. 

En eta te "Sentido, res• ... l la que ir.greso l!S todo aquel lo 
qu~ modifique el patrimonio de una pcrson•, por lo que 
ahora. deb'!r.\ dcterrnlnarsf!' que &s patrin1unio, para pod~t 
determinar la diferencia de las -entradas en efectivo­
c.on el ingreso. 

El concepto ·patrimonio'" no se encuentra definido en 
nuestra legislación, sino qu~ la doctrina lo ha definido, 
entendiendo por tal el conjunto d~ bienes, derechos, 
obligaLione5 y carga~, susceptibles de valudd~s en 
dinirro; es decir, e:!.ó 1ndispen:!.óable para c.onsider.ar c.onio 
parte d~l patrl~onio de una persona que los bienes, los 
derechos, las obligaciones las cargas deben ser 
susceptibles de una valoración pec.uniarid En términos 
contables, ~e pu~de decir que patrimonio es la diferencia 
eontre los ac.tivos y los pasivos de una persc.na 

En este ot dl!'n de ideas, es rnen.~ster no c.onfur,dir el 
concepto -ingrl:!'sc.- el dC!' .. entr·a.d.i en eíe-c;t1vC1•, 
porque uno de los supu~~tos para que und persona física o 

•oral residente en M~~ico o residente en el extranjero, 
convierta contribuyente de] impuesto sobre la 

renta, es el de que perciba un ingreso, mAs no el de qu~ 
obtenga un¿ entrad.a en efectivo. 

Además, la Ley del Jsn e>-xprC!-sa que los sujeto:<.> del 
impu"""sto deberA.n acumular la totalidad de los ingresos 

que obler1gar1 el ejerc.ic.io, •.1s no las entrada<> ~n 
efectivo. 

Por lo tanto, ingreso e5 todd cantidad qu.! produzca 
1111odific.ación positiva el patrimonio dc 

persona, por lo que, cosno Se!- sieñaló anlcrior"1enle, no 
puQde h.ibc-r una modificación patr·imonial '!.in haber· un 
ingreso, y por tal razón • siempre qut~ C"l<Ísta ur1 ingr~so, 

exlstir.1 t.unbil.-n un.i. mod1ficac.ión positiva (aun1ento en 
activol en el patrinionia de- la persor1a qu._~ lo porcibo. 

Oe e ... ta tnan•'"ra, Une\ -;oc.iec.Jad n11;>-rCdntil pl!"!'rc.ib~ 

ingreso c.uando efcctUd la venta de lo:<.> productos quo 
elabora, pcrcib(!o un inyroso cu;¿ndo t if!ne derc_.c.ho a cobr-ar 
una indemnización de una cornpañía dt.' s~guros por haberse 
actualizado ul riesgo que fuerd rnateria del contrato de 
&eguros; c.uando se obtienen intore-ses provenientes de un 
pr6ata .. o otorgado a un terc.•ro¡ otc 
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En CUilnlo a lil entrada en erectivo, ésta rnJ pr"oduc.e 
Una modificación ~n el patrimonio, aun cuando se produzca 
al 1nis.-.o tiQ•upo que la p"rcepc.ión del ingreso 

Por ejemplo, en el •o~ento qu-:!- sociedad 
mercantil celebra un c.ontrato de GO"•praventa, se produC¡:> 
un jngreso y éste modifica el patrimonio en el preciso 
momonto en que el acto juridico dc la co~prav~ta qu~d~ 

perfeccionado. Si t ie"1po después de celebrada la 
Co1'1p,-aver,ta, el adquirente oree.lúa el pago del prec.io al 
vendedot·, die.ha pago ya no producir".\ un ingreso para 
ésto, sino que tiln sólo representdr.i1i entradd. en 
efectivo. 

En otra situación, el acreedor de un c.ont..-ato de 
présta.-.o obtiene de deudor el r~c11lbolso del capital 
p..-estado Este reembolso no reprQsenla un ingreso para el 
acreedor, debido a que no le produce una modif ic.ac.ión ~n 
su patr·intanio, ya que dicho patri111onio ya. inc.l•.,ia t!l 
dor~c.ho de e.obrar al ~eudor el importe del ~apital 
prestado, y ese derecho tenia un valor pecunjario 
equivalente al morito del e.apila! prestado. Por lo tanto, 
el reembolso de capital representa entrada 
efectivo, cuya c.onsec.uenc.ia ser4 la de sustituir· un 
derecho de e.rédito por una canlid.sd en efectivo Asi, esa 
<Pntrada ~n efectivo, al no re-pr~sentdr •.Jn ingreso para la 
per!iona, qu~darA afee.ta al pago dE-l irnpu""sto sobre la 
renta. 

Con todo lo expuesto, se puede af irn1&r que en virtud 
de que la Ley del ISR grava los ingresos y no las 
entradas en efectivo, la base gravable del nuevo r~gitsten 

opcional que so constituye c.on la diferencia que resulto 
de restarle a las entradas las salidas, es decir, esta 
equiparando a }a'5. onlradct.s loe; ingreso<S y a tas 
sal idas e.en las deduce. io~s, c.irc.unslanc.i.s qV4'!­
corr@c.la, pues son figuras diferente~. por lo qu~ el 
ingreso acumulable asi calculado no e:; el correcto, ya 
que, por las causa<:> anterior-"1ente n1anifestadas, dar4 un 

rvsulla<lu t..lifur-~nl~ al 4t..u.• ~'-' obtentJria s1 dicho irtg,.-eso 
acusnulit.ble c.alc.uli\r.l restando los ingresos las 
deduce.ion~~, p.ara a!':.i gl""a\.lar r·val..,enl.c la utilidad 
obtenida por el contt·ibuye1""1t(!, esto es el inc.rc-niento qut;o 
suf,.-ie,..a fiU pAtrimonio. 

Oe Jo anterior, se deriva que la ba~e gravable sobr~ 
la que se sustenta el nuevo tratan-denlo fiscal 
corree.la, ade"h~S d~ Ger corilrar-ia a l.t r1oatur-ale-ra d~l 
i~pueslo sobre la renta 

Por· Jo ta.rito, se c.onsid~ra que la e"!..tr·uctur·a di!' est'~ 

nuevo lr·•tamiento fiscal, basado en el sisten1a de 
entrad•s y salidas, dobe ser carnbiada por la f6rn1ul• 
tradicional d9: •tngresos acumulables menos ~gresos igu•l 
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4 utilidad gr•vable·, 
tratamiento sol&m•nto un 
d'*j&ndo, de.Sdt!! lu•go 
adNir1iatrativ~~ . 

si .. ndo ne-c•,.arío p•ra 
libro d~ ingr~sos y egreso~~ 

vig•nl~s las fac.ilidad~s 

2.3 ENTRADAS 

S• •nlivnde por untrada:G cualquier cantidad obtenida 
efectivo, •n bi~ncs o como prestación de servicios 

q\.Mf se g•n•r•n o ~stén r~lacianado:G la activid4d 
empresarial qu@ se d~sarrolla o con arec.tos a 
dicha &et ividad. 

En cuanto al conc.epto legal do entrada, &• pu~de 
hac.r.r el c.01uentario do que dicho car1c.C!-plo se- refie,..e 4 
•apuclos que no siiemprV' van• cons.lituir ur\ ing,..eso, por 
l•~ c.au6•~ vlGlau qn ol tqma anturJor. 

La Liu-y c.or1!ddera con10 enlrada:G la~ s:oiguientes: 

a) Ingresos propios de la ac.lhddad_ 

bJ Préstamos obtunidos. 

c;.J lnt~rotil.!'& e.obrado!>, sin ajuste algur10, 

d) Inur~Go:a prov ... ~nie!'ntes d~ la en&Je"l.ación de titulas 
de Gr'écJjto distir1lo~ du l.as &c.eiones. 

•> Ingr••o~ prov~nientea d• la enajenación de 
•e.e.ion•~ d~ sociedades de invorsión ~o~unes. 

h> l•pu~ato al Activo devuelto al cont,..ibuyente~:,·é-st.a. 
disposición se modifica en· 1991, se'.ñal.indOs·e no 
a.ólu ~l impUotl'lilO al activo sino.> tod•:s · ··1.as: 
contribuclonc-~. 

i> Apo,..laclones de capital 

j J Jmp1.."t-sto5 tra.'!iladados por· 0>l cont..-illuyente. e!". le 

nu•,vo Gor1Gl..~pto d'! c-ntr"ada ue introduce en J991. 

Asht1i1in10 tiO señala que las entradas po~. opt!~aGiunes 

~n cr'édito ao acUl'l'1Ul.;1.n hasta que :!ilC c:.obr.,.• efectivo, 
biunes o •ervicios. 

En c.uo1nto a las apor·tacionQ'li d~ capit_al entienden 
comr1 talo•.i los rC!'curso~ que el c.ontr"ibuy«tnto afec.t..- a la 
actividad c-~preGarial y que no provengan do la.mJsm• 
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Tatllbién se considera aportación de capital. p~~o no 
ac......ulable co~o entrada de recursos. la diferencia entre 
el ingr~so acumulabJP. gravado y el ingr-eso acumulabl~ 
total del régimen simplificado cuando el capital 
actualizado al final del ejercicio, inferior al 
capital inicial actualizado. inciso:!:> a) y b> del quinto 
pArrafo de la fracción terc.Qra del arttculo D~cimoprimero 
de los Transitorios para 1990 (5). 

Resulta i11tportante destacar que ~ el tercer pArrafo 
de la fracción cuarta del citado articulo Oécimopriw.ero, 
se éstablece 
conforme al 
entradas la 

que las persona~ ~orales que tributen 
ré-gi~n opcional deber~n considerar como 
totalidad de lo~ ingresos que obtengan 

efectivo, bienes o servicios 

Consideramos quo pue-d~n existir otros conceptos de 
entrada~. pues el mencionado articulo 119-C señala una 
li'!ila de entradas d~ sólo onuru:.iativa m4~ no 
li•italiva, asi, como V(!>rerr1os rn.ls adelante, lalnbién !>e 

considerar~n entradas cualquier ingreso qulf'! no este 
contempl~do por este articulo y que haya sido originado 
con ~olivo de la actividad e~presarial. 

Después de vor los conceptos considerados por la Ley 
entradas, eKisten varios que constituyen 

ingresos. por ejernplo. (!>n el ca5o d<? los préstann1s, pu~s 

estos son una entrada cion lf'!fectivo, pero existe Ul'•:f. 

modificación positiva en el patrirnonio del co,.•tribuyenlo::, 
pues est~ tiene la obligación de restituir su ilflporte. 

Otro concepto relevente, en est~ sentido, lo son los 
retiros de cuentas bancarias. pues ~stos d~ ninguna 
Manera sun un ingreso para el contribuyente, ya que 
dichos retiros no rnodificar1 positivamente de forftla algur'oa 
su patrimonio, pU6.:S obviantentc esas cuentas bancarias 
del mismo contribuyente. 

En cuanto los impuestos trasladados por el 
contribuyente, éstos tampoco son ingres~s, ya que ~omo G~ 
sab1do, esta circunstancia es un mero efecto de la 
repercusión, que da los iMpuesto'!li indirec.t<1s 
Situ¿ción q~ tan1poco 111odifica positivamente el 
pa lr imordo del c.ontribuy~nte. 

2.4. SALIDAS 

Las salidas se li•itan a loS' coñceptos referidos en 
el articulo 119-D. ahora 11~-:E, de.-1& .. Ley dttl In.puesto 
Sobre 1:a · Renta y ser~n aquel l. as ':: qu~ ' se-, reit.1 icer1 en 
efectivo. en. bienes. o en·· se"rviC:.iOs',:,. si'compre que !J.P. 

generen o 'estén relacionadas" con· la actividad e111presarial 
o con los recursos af•c.tos a fa n1isma -~ 
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Sólo se considerarAn S4lidas-en ~rectiyo. en 
bJe,.,es 

~J OevoluGiones que s~ reciban. 

b) OesGu~ntos o bonificaciones que se hagan. 

c.1 Adquisiclon<rs de- rne,.c.anclas y fllat,erra1e-:-·~ 

d> Gastos 

eJ AdquisiclGn de bienoS. 
'' ' 

f"> Adquisición d·e·- ter,..~OS-d-estinAdDs 'ª }:~:actividad 
elhpresa,.Jal. ·- .': '·. - ·_ -,,·· · · 

gl AdquisiciOn d<> tuulas'~~ Lt;.,¡jj¡¡/ que na sean 
acciones. . ··.·· --~ 

h) Adquisi¿iOn-- d9:· __ a-~-i-~-~i¿~ ~d~--=~~·~~1~~~~~~ -~~- inve,.._sión 

iJ Oépositos e inve,..siones banc•ri&s. 

J> ~·g~ de présta~os. 

k> Intereses pagados. 

l) Ree~bolso d~ las aportaciones de capital 

•>Pagos. del 1-..pue-sto al Activo, en 1991, e&te 
co'lcepto se •"'Jllia a los pa~os dv c.ontríbucion~s 
a cargo dc-1 cor1lribuyent""'• e><cepto el lSR. 
TratAndose de las aportacione-s al IHSS, sólo 
aerAn salidas las cuotas obreras pagada~ por 105 
patrones, corr€!-sporrdi~r1tes trabajadores de 

salario ml.t-iimo 

n) I~pue~tos qu~ le trasladen al contribuyunte. 

RJ Los pdgos por s•larios y en gener•l por la 
pre'StaciOn de un "i'"rvic.Jo µer!..onal 5.ubordinado , 
hasta par tre~ traUajddOrQs fa~il1•re~ qu~ 

ofec.tival'l'l"'ntc les pr~-:;.t<:r1 !ou• .. :o.C!'rv1c.ios, c.or1 ol 
C.nico requisito d<." regl!:;;lrdr el norT1br<• y el monto 
d!Qol pago, si<.>mpre qu~ c.ada uno de éstos no eKceda 
d~l salario m1nimo gen~ral del Area g~ogr~faca d~l 
contr1buy~nt~ eJ~Vddo al a~o Ct~dndo Ja deducción 
respec.to d~ familiar~~ del cantribuy~nte , no se 
presumir-A Ja eKi~tencia de relación luLoral entrP­
lo-r. ~isrno1. Esta fracc.tón sólo ser.a apl1cabh." a 
la!. persor1d.-. fisica'i qu~ hay,.r1 obtenido ir•greso-. 
hasta por tr0Gc.1entos ~illones de pe~os. Esl~ 

conc•pto do salida, incorporado a la LISA •n 
1'991, y~~~ habla cont4!'11>Plado en ~1 Decreto q~ 
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otorga .facilidadQ§ ad-inistratiuas d~l 13 de 
agosto de 1990. Disponiéndose- ademis , que enlos 
c.ontribuyer1tes, durar1ta 1991 • no estar.1.n obliga.dos 
a cumplir con r~quisito alguno para considerar 
die.ha sal ida. (6). 

o) Entero de contribuciones a cargo de terceros q~ 
retenga el contribuyente. 

Estos óltimos tres incisos se incorporan a partir de 
1991. 

En cuanto a las operaciones en credito, se dispo~. 
en el w1is"10 articulo 119-0, que se c.ansiderarAn sal idas 
hasta que sean efectivafrtente er·ogadas, entendierldo con10 
tal .situ.aciOn cuando hayan sido pagadas ~ri efectivo, ~ 
ch~que girado contra la cuenta del contribuyente o en 
otros bienes que no s~an titulas de e.rédito. 

Por otra parte, se establecr. que las salidas deber.in 
reunir los requisitos sP-ñalados para la procede.i.c.ia-dc 
las deduce.iones (.art 136 LISRJ, con excepción de Jos 
slguientos:: 

a> La~ depreciaciones de activos fijo~ y gastos y 
cargo~ diferjdos (frac.. JI) 

b) Pérdid.ts por cu~~tds incobrables (frac. XVI) 

e) Pérdidas c.arnbiarias deve-ngadas. (frac. XVII) 

"En ningón caso serAn salidas los conceptos no 
deducibles establecjdos en el articulo 137 de la Ley , 
el<:c.eplo las fracc.ionC!-s n:, X. XI, Y. XII l ,.· de1::propio 
art ic.ulo l 19-E1 hasta 1990 solo se ... encionaba _·la ~.r·ac.Gio.n 
X. Dichas fracciones, relativas l.a~ Salidas~ '·se 
refieren a lo siguiente: 

a> Contribuciones a cargo del 
ImpuP.5to Sobre la Rent.a. 

'<~-;--.<-""',:._: :_~;----­

contril!.~~te, ~xceplo 

•"" ·,-.. _,, .. _ 

bl ImpuP.stos traslada.dos al. co~·tr·t-buycn-~e·; -
. -:'.'.-'. :,, 

e) _C_o_!"_t~_i_~~ci o~~~~.-r~ t_~~J:_~ª-~--~J:!~i;:~-~-~~~p_,.'¡~~r~~~y~·~j;_e_._ 

d) Reembolsos de las aportaci~n,es :cie.~ c·api ~-~.l 

Tanibión <:;;«!' hace .mención respe~tO de 
0

qu·~ cr~- ,· tOS c.as•><S 
de que las disposicione-s ref~r:-idas hag.tn r~ferencia J. 

deduce.iones o ingresos se entenderA que éstos se r·ef ier~r1 
a s.a.lidas o entr·ad&s rc-spectivamenle. 
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Por lo tanto. 1.a"'°' sal.idas deben. r-evnlr Jos requi!>itos 
fiscales pAra su deducibilidad estdbleGido~ en Ja L~y del 
I""pu~sto Sot.Jrq la Renta; sin e,..,bar-go. es i1t1porlilnt~ 

d@~tacar lo dtsp~c~to en las Oispo~icJones d~ Vigencia 
Anval para 1990 que <!'n ld. fracción Xl del arti.c.ulo Oéc.ima 
Prin.ero Bis <7) :G~ñala ql.J.Q durante 1990, la Sc-cretarS.a de. 
Hac.ienda y Crédito Público autorizar.\, n1~dlant~ 

disposiciono:?S. de ca.r.3icter ge1o~r0\l. la deducciót-1 
col'hprobar1l~s o;l•upl i f ic.adOji, o quo:? rc....,r1.1.n los requisito~ 
que la propia d~p~.,.d~ncia fije, a los contribuyentes qu~ 
durante 1989 paga,.on eol impuo-s.to sobro:!' la renta c..or1 bas~s 
especial~g de tributación, de las erogacion.e:s que 
efec;.tóen y que estón dire<.taJhente- rclac.ionadas con su 
actividad. aón Guando no r~urtan los requisito~ d~ 

co•~robación fijados ~n el Código Fi5cal de Ja F'Xieraci6n 
y su R~gl~m~nto, en el porei~nto ql.t<'!' par~ cada giro 
a~torice Ja s~cretarla. 

Z.5, SALDO INICIAL DE ENTRADAS, SAL.IDAS V CAPITAL 

Confor~e a Jo previsto en la fra~cJón 111 del. ya 
citado a~liculo Oéci~o pria~ro Transitorio para t990, ~e 

dispo~e que 'ºn base en ol •~tado de posl,ión findnciera, 
o de la relación de bi~nes y deudas. €!'n su caso. Jos 
conlribuy'tr1tes considerarAn como saldo inicial de 
e-nt,..oidas al momP.nto de c:?j<?rc~r la opción. la sun1a de sus 
pasivos y de su capital expr€!'sados en díchos doc.uri.entos y 
COll'QO saldo ini~ial de su~ salid.,,_s la m ... m13 de- !&US activos 

Asl•ls~o se señala que no dar~n lugar a una salida 
con posterioridad los activos que la e-mprcsa tenga en ese 
~o~ento. Se podr~n considerar co~o salidas los pagos de 
las inle~eses y próstamos que con5ideraron Gomo 
entradas en lo"'.> tét•minos anlcr- ior1nente enunciados Se-t"'c\n 
Qnlradas los recursos prov~niente~ de la enajenación de 
Jos activos, asico~o cvatquier ingreso que los mis~~~ 
gene,..cn. 

Los ~ont~ibuycntes. que opten por ~l régimen 
simplific.ado, GOn!iid<?rarAri como G&pi\al inicial. al 
•O~ento de ejercer la opción, la diferencia que resulte 

-de r'"!.'o_;\ar al monto di!' lo'i ac;.li,1os ('!-} de los pasivos que 
tengan a esa fecha~ 

Lo dispueslo en la frac~iOn tercera del cit~do 

articulo SI!' inGorpora en los pt"'~teptos 4ue inté-qran 1~ 
sección It del Capitulo VI del Titulo JV. relativo~ al 
régimen !i.in1plifiG<ldo, con el nUlheral 119-F. 
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2.6. OPCIOt< PARI> EL Cl>LCULO DEL IMPUESTO 

En el arlic.ulo Occin1oprin1~ro transitorio para las 
reformas de 1990 <01, fracción Tercerd señala que los 
c.onlr ibuyeontes qu•.• opten por el regil'flen s inrpl i f icado de 
las ac.livida.des ett>pre!>ariales podrán calcular ~l 

impuesto sobre la renta d~l ingreso acu.n"Jlable 
eo~parando los capit~le5 contables actualizados al inicio 
y al final del ejercicio, d~ tal comparación se proceder~ 
c.onfor•e a lo siguiente: 

al Cuando el capital actualizado al final del 
ejercicio es ..ayor que el capital inicial ac.tuall%&do 1 el 
ilnpuesto seo ea leularA sobre el total del ingr""eso 
acumulable del ejerc.ic.io. 

b) Cuando el e.apila! actualizado 
ejercicio es menor que el capital inicial 
entender.\ que e><ist~ una disn1inución del 
y entur1c.es se e~tarA a lo siguiente~ 

al final del 
actualizado, se 
capital inicial 

- S1 el ingreso acumulable es mayor que la 
di•¡t.?r1inución d('.01 capital inicial. la diferenc.ia entre 
•.abes conceptos ser4 el ingreso acumulable sobre el que 
se pagara impuesto ~n el ejercicio. El ingreso restante 
sera considerado; para las personas morales, utilidad 
p~ndiente de distribuir de ejercicios anterior~s a la 
fecha en qu~ se ejerció la opción y estara a lo 
dispuQsto en el artic.ulo 123 frac.e.Ión 11 de la Ley d~l 
ISR¡ para las personas fisieas, aportación de 
capital, el cual no sera acumulable. 

- Si el ingreso acumulable menor ql.M!> la 
disminución del capital inicial, no existit·á ingreso 
acumulable en el ejercicio y la disminución del capital 
inicial tendrá el ~is~o tratamiento que el inciso 
anterior. 

Por· (lltimo. se dispone que el capital contable 
actualizado ser4 aquel que- se deter"dne de confonnidad 
con los principios de contaUilidad gencraltn4!'nle aceptados 
o c.onform~ las reglas qu~ al erec.to eKpida l~ 

Secretaria de Haci~nd~ y Cr~ito Público mediante 
di~posicione~ de carácter general. 

Las anteriores disposiciones :t>C inc.or-poran en 1991, 
al cuerpo jurídico del rághnen opcional, el nU'ft1eral 
119-G, c.on algunas variantes: 

a) nnterioriormente se disponia, c.ampar~r el capital 
actualiz•do a la fecha de lcr"wdnación del ejercicio por 
el QU•? se determinó el ingreso ac..umulable, c.on el c.apit.al 
inic.ial ac.tualirado Ahori\ s~ d~b~r.t hacer J¡i, c.ompar&cíór1 
entre ol e.apila! contable actualizado ~ la focha de 
termina&lón diel ejercicio die que se tratr, adicion~do c.on 
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el result<&do fiSc.al d"!l'aiS!l'IO pérlodo. c.On el saldo de l• 
cuent• d~ capital d~ aportación al final d~ dicho 
ejercicio. 

b> No se pagarA impuesto por el ingreso ac.tnft~lable 

del &jerciclo y la dlsmlnuGión del capital s~ considerará 
COIM> aportación de capital, el cual no serA acum-~l~blc. 

e> El capital contable actudlizado ~~rá el que se 
determine c.onfortne los prjncipios de contabilidad 
g.noral~onle aceptados. cuar~o la pérsond utilice die.hu~ 
principios para integrar su contabilidad, 
contrario. el capital contable d<!'berA actualizarse 
conforme a las reglas que al efc-<:to expida la SHCP 
~ediante disposiciones de car~ctcr general. 

2.7. INGRESOS ACCESORIOS DE LA ACTIVIDAD EHPRESARIAL 

En el ca5o de que los contribuyente~ que opten por el 
régimen simplificado obtengan ingresas g~~vados en otro~ 

capltulo.s del Titulo I\J, que provenyan de recursos 
afectos a la actividdd e1tlpresarial desarrollada, tales 
ingre~os serAn considerados como entradas. sin deducción 
alguna. 

En 1991 Ja anterior disposición es ampliada, 
disponiéndose qu~ el J.mpuesto actualizAdo, que en su 
c•so. se les hubiere retenido por los ingresos referidos 
podrá acreditarse contra el ltppueslo anual calculado 
los términos del r~gimen siiaplificado. 

Adem.As, el anterior iinpuesto se actualizarA poy·81 
periodo comprendido desde el que se efectóo ,la 
retención has la aqué-1 que •f'ecl(le 'el 
acredi tamif!'nto. 

2.8. BASE DE LA PTU 

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 119-F 
de la Ley del lft\puesto Sobre la Renta la base para la 
partic.ipación de los trabajadores en las utilidades de la 
empresa CPTU), es el ingreso acun1ulable dolll!'r1ninado Gon 
la diferencia que resulte de restarle a las entradas lan 
salidas de recursos. 

Esta dispo~ición es modificada introducida al 
precepto 119-0, señalándose- que la base para la 
particip3ción de los trabaJadorcc en las utilidade~ de 
las eRipresas, ser.A el ingreso ac.umulabl~ que- resulte do 
confor~idad con el mencionado articulo. 
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Z.9. oeLIGACIONES FISCALES 

Los.'.Gontribuyentes q~ opten por tribut•r confor1no- al 
nuevo régi .. en .sirnplifiC.ado tienen; cOnf?r·~e al articulo 
119~G. las siguientes obligacione~: 

al Inscripc.ión 
Co~tribuyentoi;.. "' Registro Feder"'&l d'> 

b) Formular estado de po~-icfÓn i1-nanc1é'.ra'. .:í· ·31>de 
dJc;.iembre de e.ad a a~o é:onfot:rn"e ':;a: :,1as··.,_~~i,SpoS~ci_on.es 
reglaw.entarias. 

· dieiewnbre de cada a;;o .· -

d) For..ul ar es tado·-~de _ ~o~i~iÓ,;_,:;.i_irl_a_~~-.~~~~-~~;~:~:·~:, la fe'Gh.a·-
que se; .. ~<'-J · -;:·~;;- · 

- Opte por pagar el ISR en. el .régi~n ·~i~P'iiri-C~d·o·~ 

- Ca•bie de opción. 

- Deje-de realizar actividade5 empresariales. 

e) Llevar contabilidad simplificada de conformidad 
con el Código Fiscal de la Federación y su Reglamento. 

f) EKpedir y c.ons~rvar los comprobantes que acrediten 
los ingresos que perciban. 

gl Conservar la contabilidad y log cofflprobantes d~ 
los asientos respectivos y los COWtprobantes de haber 
CUlftPlido con las obligaciones fiscales. 

hl Llevar registro de aportaciones de capital a la 
actividad en1presarial. 

il Prc$entar declaración anual. indicando el ingreso 
acwnulable y Ja PTU. 

jl PreGentar dec.lar•ción anual de los cincuenta 
princ.ipales clientes y cincuenta principales prove~dores. 

kl Pres~ntAr deGldración anual de retenciones de 
sueldos y ~atarlos 

J) No s~ cfcctuar~n p~gos provisionales. ni ajustes 
a los •ismo!.. 

Con la mullimcnc.ionad& Reforma Fiscal para 1991 el 
panorama de las obligac.ione~ fi~Lal~s para los 
contribuyentus de) rit!>gimen opcional pres~nta algun"~ 

wnodific."cionus, en relación al que se e~tablf!'c.í.a an 1990 1 

Ain e•bargo, cowno Ge ver~ al analizarlas en •l 5Jguiente 
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subcapltulo. diGhas modifiG&Giones no son sino la reunión 
de las disposiciones qwe- & lo largo de 19?0 se f~ron 
cxpi~iendo. así se tien~n GO~o obligaGionas (art 119-I>: 

&) Presentar aviso dentro de los 15 dia.s ?;iguientes 
al inicio del ejercicio en el que ejerzan la opGión de 
tribul.ar conforrne al ré-gis~n si1nplificadl1, debiendo 
aco~pañar •l mt5•o ~u estado de posición financiera a la 
f•cha en ql.M!' se inicie dicho ejerciGio Asi~is~o los 
contribuyentes que canb1en de opción deberan presentar 
aviso ante la autoridad administradora que corresponda, 
@1 que surtir-A efeGtos apartir del ejercicio siguiente. 

b> Formular estado de posición financiera y levantar 
inventario fls.í.c.o de existencidS al 31 de dic;.ienrbre de 
cada año. debiendo presentarlos conjuntamente con la 
dqclaración anual correspondiente. 

e) Formular e-!> lado de posici6n financiera a la :fech-a 
que se: 

''::· . ;<.;_~· ;'._ 
- Opte por pagar el ISR en el rc!oglw-.en :Sim?(fr i_c'ado.~ 

- Ca~bie de_ opción. 

- OejCJ> de real izar actividades empres.aria les.· 

d) Llevar un c.uaderno de entradas y sal idas y de 
r~gistr·o de bienes y deudas dP. confor"1idad el Códis¡o 
Fiscal de Ja Federación. 

e) Expedir y conservar Jos co~probantes que acrediten 
Jos ingresos que perciban, los cuales deber4n contener la 
leyenda de: ""Contribuyente de Rógi1Pter1 Simplificado'". 

f) Conservar l.a contabilidad y los c.ow1probantes de 
los asientos respectivos y los comprobante10 de haber 
cumplido con las obligacior1cs fiscalc-s. 

g) Llevar registro de aportaciones de capital a la 
actividad empresarial. 

h) Presentar declaraGio~s provisionales triinestrales 
los lér.,,ino."i del articulo 119-K y declaraciór1 ar.ual en 

la que determinarán el ingre~o acUl'llulable y la PTU. 

i l Presentar declaración ar1ual et~ Jo.; cincuenta 
principales clientes y cincuenta principales proveedores. 

j> Recaud•r ll'l impu•?sto que Gorresp .. ~r-rda lo~ 

ingresos que ol.Jtenga11 las p•rsor1as f isicas que se 
refiere el Capitulo VJ d~l Tit•Jlo IV d~ ld LISA. que 
opt~n por pagarlo •ediante dichu procedi~iento. El 
impuesto deb~rA enterarse c.onjuntAm@nle, en 5U ca50. Gon 
las r&tenctone-s &eñaladas en el articulo SO de la LISR 
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kl Los contribuyentes que se dediqu4tf'l a actividades 
agrícolas. g~naderas, pesqueras o silvicolas y obtengan 
ingresos que no e~cedan en el ejercicio. de diez vec~s ~l 
salario minimo elevado al a~o. ~starAn relevados de 
cumplir con las obligaciones antes descritas¡ en el caso 
de que obtengan ingresos en el ejercicio de entre die7 y 
veinte veces el s~lario mini~o elevado aJ año. sól~ 

cuarpliran con la obligación de e~pedir y conservar los 
comprobantes que acrediten los ingresos que perciban. 

Estas obliga~iones seran analizadas en el siguiente 
subc;.apitulo, put>s, se verá, tendrán dií<!'rP-nle'i 
~odalidades o peculiaridades dependiendo del ~ipo del 
c.ontribuyentl?. 

2. 10. REGLAS PARA DEJAR DE TRIBUTAR CONFORHE AL 
REGlMEN OPCIONAL 

El artiGulo tt9-H establece las reglas que se deben 
seguir cuando el cqntribuyente deje de tributar en al 
nuevo régiln'en si~plificado por alguno d~ los siguientes 
supuestos: 

a) Se dejen d-:o GUT11plir con lo:ro rc-quisitos para 
ejercer la opción de tributar c..onforme al ré-gin1o=n 
simplificado 

bl Se dejen d~ realizar actividades empresariales. 

c.) Se opte por tributar conforme al régi•en gen~ral 
de Ley. 

Ante estas situaciones 
siguiente: 

proceder-A conforme a lo 

- Si el GontribuyentP- continóa realizando actividades 
eaipre.sariales: 

a Co•pararA su~ apo.-taciones de capilal actualizadas 
con su capital contable que resulte en el estado de 
poslciOn financiera que foro.ulc a la fech& en qu~ deje de 
pagar el impuesto c..onform~ al ré-gltoen si•plificado y la 
dift.•rencia !.erA la utilidad pend1ente de distribuir. 

*Si con po"ib~r·ioridad a la fecha e-n tlue dejo de 
tributar conforme al régimen s1111pl ir icado, en" je-na bienes 
cuya adquisición se c..on~ideró salida, la totalidad d~l 
ingr~so percibido por dicha enajenación serA ingreso 
acumulable 
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- Si el Gontribuy@nte dejo d~ reali~ar activid~des 

Qmpr~sariales, la diferenGia entre el valoF de los bienes 
y l<As deudas afee-tas a la ac.-tivi<.tad' eJnpresat"'íal 
disirrinv.idas. c.on las aportac1on~s de Gapilal aetua.liz.idas, 
ser~ el ingreso ac'-""Ulable. 

Las apor·taeio~s de- capital del conlr.ib~ente :;e 

actvali~arán d~sde P-l ~e5 ~n que s~ consideraron entrdda~ 
hasta el 1r1~s .en q•.t~ e-1 contribuyente deje de reali~ar 
actividades empresariales. 

Con la refor-rba fisc;a.1 para t991, c-l anterior prec~pto 
modificado, carr.biando su num~ral al do 119-J y 

disponió'ldos~ qve ar.le- las hipotésis aYr iba s~ñ.aladas se 
pr"oc<!d~rA de la forJhd. siguier1t~: 

a) Si el cont.ribvy.c-nt.e c:ontin<..ia realiz~ndo-

actividades empresariales, considerar~ Go~o utilidad 
p~ndientu de gravamen, l.a dif"crQncia <>ritro eJ valor d~_~..., 

eapital cor1l~blo ac.tuali<rado que «?"'<pr~.ze e-n el estado de 
posic:.ión f inancie>r"".fl forftl'Ula.do • la feGh.& ~n que dcj4! de 
pagar ~l impue~to eonform~ al rágimen si!hplifiGado y el 
saldo de la ~u~nta d~ Gapital aportado que se tenga a ta 
rnistna fecha, 

La utilidad s~ QOtenderA pe~cibjda eodndo con 
poster""ioridad a la fec..ha en que deje de tributar 
canfor-trie al citado régi"'~n. efec.tóe retíros, en-'ljf.?ne 
bien~s o titulas valor cuya adquisición o depó5ito ~Q 
consideraron sa 1 idas, dob ienda pagar el i•1pu~sto que te 
eorresponda a die.ha utilid&d en los tér~inos del &rticulo 
141 de la LJSR. 

bJ Si el eontribu~ent~ deja de realizar actividades 
empresarial~s. considerará Go~o ingr~so ac1Anulablo a e~a 

fec..ha. la diferencia enlr<.- ~• valor de su capili!l contable­
a.Gtualtzado que so e>c:prese- en el estado de posic..it•n 
financiera y el saldo de la cuenta de e~pital de 
ólporlaciOn 

La c.u~nta de capital de aportación se cor1slilui,.-A: con 
e-1 c.apita.1 inic..ial la. f(!<;.ha en que se inic.i.e e-1 
ejcrc.icio en qu~ se <eojcr.za la opc.ión.. se adic.ion~r.1 con 
las aportacione~ de c..apital ef~c.tuadas y so dismlnuitA 
c:.on las reducGiones de capital qu~ se ~(eclúen 

Por otra parte, so establece la nuQva disposciión 
r'?'lativa a que- los contribuyentes que can.bien su opción o 
dejen die 1.?Star ll!>n lo-;;; supue-stos para t~ner derech.:t a 
optar por peg.ar el ISR "°" los lrér1niru.1~ dc-1 régi"ten 
sí11nplific.ado, no podntn volver optar por pagat el 
impt .. m·sto c.onfo,...rne al misn10, 
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2.11. REBLAS PARA APLICAR EL REGlMEN OPCIONAL 

En Ja fracción te,..c•.Jrd d~l 111uJt.iGilado a,,..ticulo 
D~cin10 pt·ime,..o de los T,..dn!>.i to,...io5 pa,.-a 1990 
eso.tahlecc;!'n tas ,..egla!ó p<1.,..a t,..ibuta,.. d~nt,..o del 
,..égi~~n si"'J)l1fiGado del impue~to sob,..e la r~nta a las 
ac. t iv idades ll!'it1pr@sa,.. i al e!>. 

En p,..iw11er térrair10 s.~ e)(pr~sa qu"" lo ... Gvr1l,..ibuyl'.!'nte~.; 

ql..M!' oplir.-n por tribular confornw .al no..4~VO r~giflH~n fi!.Gal 
deber.in pre&enlar aviso a la Sec.r~taria de hacienda y 
Cr·édito Pübl1c;.o <"n la Oficina Federal de- Haciertd.o1. que le 
c;orro-spe>r1d.i. • a ru.1.!'I. tardar en sept iembr<.- de 1'Y90 • debiendo 
&C.01bpa~ar su estado de posic.ión fir1ar1c.ier-a a la fecha 
que eJ~rzan la e>pc1ón. 

La anterior di!ópO!i ic.ión ha s.ldo n1odi f icada por 
di ver&&~ Rec;;oluc.ion4'"!". del Ej<>-c.ut ivo e><pe-dhJa~ 

po~ler-ioridad, d!ó.Í t.•n l.>t D<'!-~-i"'n p,..-¡ .. ,.-.• , <l y Ot-c;1mo~cgunda 

Resolución que reforftla y adic.ior1a la quo e!>ldble-c.t!' 
roglas gf:!'n•.trales y otras disposicio~s d~ car-.tcter- fjscdl 

- para 1990, (9), ~stablecen lo or;.iguier1l1J>: 

- Los corilribuyentes f:!'Xtnenor(!os, Jo~ qu-:- tribul.J.bdn 
conforme a base<; espec.ial~s y la!ó pE-rs<.ona~ n1orales que- sr.> 
dediquen exclusivam~nte las actividades agricolas, 
ganadl;!or.;r,s, silvicc.olas o p~squ~r-as, a partir del 1o. de 
octubre dt.> 1990 delu?r.1n paga,.. el iJ.,pues.to !óobr-e la renta 
conforJn.e al régin1er1 ge-nerdl de ley o <:'n lús lérn1inos dr::-1 
rtu~vu réyill'IQn opcional, P"""'°º pod,..-~n Jhar1if~s.ldr su opc.16n 
hasta Ql dia 15 de enero d~ 1991 en la íorma oíic.ial 
HRFC-1 -Rt.>gislro Fedc:-ral de Contr1buyentes. Forn1ato d".? 
Uso Múltiple- ante Ja Ofi~ina Fed~r-al d~ HacJenda 
corrnspond1entu a su domicilio fiscal. 

- Los c.ontrJbuyenles ar1lerior~ente mencionados, 
podr-~n presentar la rcla~ión de bienes y d~udas -forma 
HRS-1 Relación de Bio-nr.!i y Deudas para el R4-giroe-n 
Sil'rlp}ific~d~- o ~1 ~GlAdo d~ posi~ión ftnan<:i~ra~ s~gón 

s~ tratoe de contr1buyentes pequeños o no pe-que;";,os sujelús 
al régimen simplificado. junto Ja dec1aración de] 
ej<!'rcic::.io c.orrespondi~r1le al p@'riodc. di!' oc.tubrE>-
diciembre de 1990. 

El fundlUftP.nto dQ preSQnl.ar una. r-elaciOn de bie~!. y 
deud.,-., tral.tndo~f.t d(• conlribuyenlr--.o p..:-que-ñus, en lugar 
del estado de posición financi~r-a, lo encontr-amos en el 
articulo :JZ-C del HC>glarn~nto d<!'l Código Flsc.al de 1.­
Federac.ión, el que estable-e.e qu<ª lo:r. c.onlribuyenles que 
hubieren obt~n1do en el año d<ª cale-ndarlo in1ued1ato 
anterior ingl""(.'-50'.r. ho'!.Sti' por 200 1nillor1e-!i de pesos. al 
tnom~ntu d.,. ~JIP.'rC.~r l.t. opc.ió,.., por <?l réogi .. 1e-n -.iW¡plificado 
prcsenlar-.tn un aviso, al que ac.ompañdran una relación de 
bittnes y do-oda-. d<>l noguc. i o ft E'"!ó~ f c--<~h•, •n luyar del 
estado de posición fin~nciera. La dlferenc.ia entr~ lo~ 
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valorea de Jos bienes y las deudas. c.uarodo aquéllos sean 
superiores a ésta5. se c.onsiderarA como el capital de 
aportación a que se refiere la Ley d~J ISR. 

2.12. OPCION DE TRIBUTAR EN EL REGil'1EN OPCIONAL 
DURANTE EL PERIOOO DE 1990 A 1993 PMA QUIENES 
APLICARON BASES ESPECIALES DE TRIEJUTACIOM EN 
1909 Y OTROS CONTRIBUYENTES 

En la fracción c.uarla del arlic.ulo Oéci"'º pri~ro de 
los Transitorios para 1990 SI! establec.err una serie de 
disposiciones de las cu«'&Jes se deriva que pndr.tn optar 
po,.. tribular confor1T1e al nuevo r·t:gilnen opcional, durante 
los años de 19?0 a t993, pesar de tener ingresos 
superior~s a 500 millones d~ pesos, los sigui~tes 

contribuyentes: 

al Persona!> fisicat:0 o mor-ales qui?' hayan pagado el 
impuP.sto sobre la renta durante 1989 coníor1'1e al r~i111fH"'1 

de Bases Especiales de Tributación. 

b> Personas fá.sic.as o n1c.ral~s que dediqUo!>r't 
exclusivamente actividades agric.olas, ganaderas, 
silvlcolas o pesqueras. 

cl Eociedade~ Cooperativas de Producción. 

º" los contribuyentes 1111encionados dP-stac.a la 
situación de los dedicadas c~clusivdmcnle a actividades 
agricolas, ganaderas, silvlc.olas o pesqueras, pues en el 
e.aso de que opten por tributar conforme al nuevo régi~n 
sitnplific.ado no les será aplicable la exención de hasta 
veinte salarios mínimos anuales que por cada uno d<!' los 
socios, en el caso de las personas "•orales, establee.e el 
articulo 10-n de la L(?y del In1pUQS\o Sobre Ja Renta. 

A'iimis1no se- dispone qun e~tt! tipo de contribuyer1tes 
no tiene dcrcc.ho a ej~rc~r l~ opción de tributdr bajo el 
régin.en si1nplific.ado, si en el año de 1989 payar·on e-1 
i1r1pueslo sobrv la ri~nta conform~ al rég1lflen gen°"ra.l deo 
lE>y. 

La anterior s.1tuac.ión ca"1bia a portir d'"° 1991, pue-s 
las ~encion~das personas quedan. de ma~~ra obligatoria, 
sujetas al régimen simplificado 

2.13. DE:TERNINACJON DEL IMPUESTO A PAGAR EN 1990 

En la fracción cua1·ta d(.~l articulo O~cil'ho priw1cro di!!' 
Jo!O. Tt"an.,.itorio•:> para 1990, e-n su p<!'núlti9'10 p.6r-rafo, s<> 
señala qu~ los cont,.-ibuyentes que ej~t"zan la opción para 
tributar conforme •l nu~vo régi•~n 5impJifícado podt"An 
continuar cumpliendo sus oblig~cíon~c fiGcaleG ha~ta el 
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30 de septiembre de 1C790. c.onrorffle al r·~gitoen -en-qui.?' 
trib...atar·on er-.·e1 año de c.alendario inmediato anterior y 
los pago~ que en su e.aso efec.túen~ se c.on~iderarAn pagús 
def in"itivos. 

En relación a. la disposición anterior, ~nc.ontraft10.s €!!n 
la Resoluc.ilon Mise.el anea d1.:l 26 de íebrcro de 1990 < 101, 
en la riS:!'gla 7, el señalaroiento de que los contribuyentes 
menores y aquól los que du .... ante 1989 lributat·on c.onfot·•10 
al régimen de menores o de acu~rdo ~ base~ especiales de 
tributación y que a partir del lo. de enero dejarAn do 
tributar· canfor~ a dic.h.>1.s opciones, proceder.in de la 
mar1era siguiente: 

aJ Durante ~l periodo de enF.?l"'o a septierr.br-e 
efec.tuarAn los pagos relat i•.10.s a. los impuestos !iubre la 
renta, al activo, sobre cr-ogac.iones por rcm·...1nerac.ión al 
trabajo personal pr·eo:¡tado bajo la direc.c.ión y deperidenc.i~ 

de patrón y al valor agregado, asiGolflO las 
apor-l¿c.ion«?s al INFUNAVIT, ante las te5úrerias './ 
autoridades recaudadora~ o ante las instituciones de 
crédito que éstas autc.ric1~n, utilizando la forma oficial 
HFPC-1. 

b) Las contribuciones mencionadas, a eKcepci6n del 
Impuesto al Valor Agregado (l .V.A.), se pagarán en los 
•ontos que para 1989 hubieran deter"dna.do las autoridades 
fiscdles de la entidad correspondiente, sin modificación 
alguna. 

En el de qu~ el contribuyente no pudiere 
diferenciar de la cuota establecida por la autoridad 
fiSGAl el monto que corresponda al l.V.A., y sus ingresos 
provengan de actos actividades gravados di~ho 

impu~sto a una tasa distinta a la del 0%, considerará que 
el 20~ de dicha cuota corresponde las de~ás 

conlr-ibu~iones y el SOY al l V.A. 

Si los ingresos del contribuyente provienen de actos 
o activid¿d~s ~r~vados a la tasa O~, la totalidad de la 
cuota e~\ablecida por la autoridad fisc~l correspo.-.d~rA 3 

las contribuciones distinlds al-1.V.A. 

c) 1-as con\ribuc.iones de referr~n.:..i.a, a ~..c.cc.a.p.:.ión do?l 
1. V. n., deber.in ser er-1teradas · po,.. los contr ibuy•:-nl es d~ 

la forma siguiente: 

Efectuando un primer pago a mas lardar el 17 de 
mayo, el cual c.omprunderA los mE>'ies de en~r\) <t. abr· i l 

- Efectuando un segundo pago ~ m~~ tardar cJ 17 de 
oc.tubr-o, el que c.onipr-ertderá el pcr i ..,do de "1c!oyo 
septiembre. 
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dl El J ,V.A_ qui;!> c.orre~por"rdd a los de t!'f""tero, 
fcbr~ro y marzo se pagará a mi~ tardar Jos dias 11 y 17 
de abril de 1990. En Jos &dsos en que el lortpU€'sto que l~~ 
hubiera sido trasladado en los mese~ de en~ro y febrero 
de 1990, no c;.on~le en ror~a expr~~• y por separado en la 
doc:UJnent.i.ción cow1probatoria qu~ oblen<Jan podr.1n 
acr<!'ditarlc-. c.ontra el r·ererido ir..pue!>\CJ yu re~ulte A su 
cargo div2dif'."ndo E.•? prcc.io que inc.luyt." el irnp~sto, entre 
1.06, 1.15 o 1.~. segGm S6' trate d.i::- op~Yac.iur"1es ar~c.to1s a 
la ta~ll dc-1 6'%, 15~ CJ 20'X, en Jos tér·r.dnos señalados por 

1!!-l artic.u]o q7 del Re-glan.~r1to de la Loy del l .V.A. 

En relac..i6r1 al pago d<?-1 lmp.,,.....!:=.lo Sobre la Renta 
d~~pués del periodo de transición de enero a septiertthre, 
se establee.~. en el c.ilado articulo O~cimo pri"~ro, qu~ a 
p41rtir del lo d<> oc.tubre d<." 1990 los cwntribuyl!'ntes que 
ejer.:tan la opc.ión dr. tributar c.unfonno al ré9irr~,.., 

_<siw.plific.ado, deb~r·An c.uruplir sus obligac.lones íisc.ale-o:>, 
derivadas de d1c.ho tratalflie,-1to, ap1 ica.ndo l& tarifa del 
articulo 80 d~ la Ley del JSR elevad.i al tri111eo:>t,·e, 
siempr~ qu~ ~~ trate de per5o~as fisiG~5 

Por su pa.rte, el Hegl~"'ento de la Ley del ISR, S(!ogúl"1 

rcfor'..as al tniSl'ho en 1990 l 11 l, c!>tablec..-, en el 
articulo 142-A, el tratamiento que r~cibirAn los 
conlribuyt.•ntes que opto:-n por pagar el ln>pu~!Olo Sobre la 
RP.nta c.orifortne al ,.-égi"•~n si"1plif ac.ado, die.ha trala111ientCo> 
sólo apliGable lar.o conlribuyenlcJi der1llminados 
•pequeños"', es dec.ir, aqvel los que hayan cibtenido en el 
año de calendar'io inmediato anterior' ingresos que no 
exc.edicrun de 200 millones de pesos. Sin athbargo, como 
se verA al ser anal17ado, ~$\e tratamiento r~sulta, en 
algunos aspecto~. contradictorio las Uispo~iciones 
legales de la materia, por Jo qu~ tales aspectos no 
tienen apl icac.16n, en virtud de que la Ley e"Sta por 
encima d~l Regla~nto 

El Gitado tratamiento, aplicable sólo 41 los 
contribuyentes pequeño!., consiste runda"1enlalmenle en la 
siguiente: 

a> Efectuar.in pagos provisior'1ales bi".cstral'!':; 
cuenta d~l in.opue~to anual a más tardar el tHa 17 dl!"l n1~s 

inmediato po~ler'ior al bimestre qu~ corresponda, mediante 
declaración quP. pr~senlarA ante la!> oficinas autorizadas 

bl El pago pr·ovi5ional se determinar.a r4!'5lando de la 
totalidad de- la"i entra.das d~ re-cursos en el bi~stre, las 
s-..J id"'~• obtl"niendo df" esta manera ·el ingreso ac.un.ulable 

c.) Al ingre~o acUTTrUl~bl~ que resulte se le aplicNrA 
la tarifa dt.•J artác.ulo 80 de la. L"Y· su""'ndo las 
Gant ldades correspondientes a las c.olUtnnas r@'lat ivas al 
lá•il• inferior, limite superior y cuota fjJ&, que 
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rn-sullC'l"l par-a c.ada uno de los meses del biihestre. y qVF!' 
c.orn.~spondan al '"is"'o renglón identificado por el ft'IJsmo 
porciento para apl icar·se sobre et e)'(c;.edent.P d~l l i.1ni lQ 
infer"io,.. 

d> Contr·a el i.nput?"sto q~ rcsult~ a su cargo podr..tn 
acreditar una cantidad equivalente al 10~ del ~alarlo 
~áni~o general dol Area geogr'Afica del contribuyente 
elevado al bime~lre. En los casos ~ que el impuesto a 
e.argo del contribuyente sea menor que la mencionada 
cantidad acreditable, la difQrencia no podr~ ac;.reditarse 
contra el i"ipueslo quQ resulte a su cargo posteriorinoeonle. 

e) La Secretaria de Hacinr~a y Cródito Pübli~o 

bi~stralmenle rcalizarA la~ operac.1one~ ar1lméticas para 
c;.alc.ular la tarifa aplicable y la publicará en ~1 O.O F. 

f) En el e.aso de que en alguno de los binteslre~ por 
)05 que calculen pagos pro·.1isiona l~s 1 1 os 
contr ibuyenles teriga1-. sal id.as !iuper io,-r.s a sus ent,-ada.s, 
el eKcedenle no se considerara ingraso acumulable. 

Oe lo anterior se denota qu-:- este lratan1iento, en 
cuanto al estable-cimiento de pagos provisiur1ales, r-esulta 
contradictorio con lo disptAesto en Ley, especificamcnte 
con lo señalado en el últi~o pArrafo del articulo 119-G, 
en el qur. s~ establece que los contribuyentes d~l régim~n 
simplificarlo e~tAn rel~vados de ~fectuar pagos 
provisionales, por lo quP. pensamos qu .. !' esta disposició,.., 
no es aplicablf.! 

La ante,- ior opinión no va 1 ida la reforrna 
fiscal pard 1991, ya que a partir del lo. de enero de ese 
año los contribuyt:-nles del ré-gimer1 opcional tendran la 
obligación de fectuar pagos provisionales, mediante un 
procedindenlo similar al cxpu~sto en el citado 
Regla"'ento, -..ugún se dispone ~n c.~l articulo 119-K que se 
a'1ic.iona al ,-égimen en estudio, el cual se,-a ani!lizado en 
el suguientc subcapltulo 

Por lo tanto, para el pago del ~rrtpu~~to 

c.orretipondientu .il periodo del '"'· de octubre - al 31 _ 
dic.i~~bre de 1990, s~ hara d~ la manera siguiente~ 

a) El pago ~e deter~inara ro~tar~o de la totalidad de 
la:ra entradas de recurso!>. en el p~r-iodo re~.e,-Jd0, las 
salidas del mis"'º• obten1~ndo el ingre$O acti~~lab~~ 
relativo a ese periodo. 

bl Al ingr·e50 acumulable que r-e!.ul te le apl.-ic.arA 
la tarifa del articulo 80 d~ la Ley del lSR ·c1~Vada-~l 
trin1ustrc, pue~ .,;e trata del pago de tres 11:ies~s.:·. oc..tub~e, 

noviembre y diciembre 
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G] Contra el impuesto que resulle a c..a~go d~J 

Gont,.-ibuyenle se- podr.3 aGreditar el 10'!i del salario 
•inii:no td"'bié-n elevado al tr·imeslr-e y la c..antic.Jild quP. 
,.-esuJle serA el impuesto a pagar. 

En c..uanto a l&"i P"~rsonas morales, sP dispune, en el 
anlepen~llimo pArrafo de Ja frac.c..ión IV del artiGula 
Oéc.lmo pr-lm~ro do los Transitorios pi\ra 1?90, que los 
contribuyentes personas moralQS q~ ejcrz~n Ja opción de 
tributar c.onfor..,e al régi"'en sir.1pliíic.atlo, lo-s 
términos establee.idos en esle arlicuto, d~terniinar4n el 
impuesto a ~u e.argo aplic.dndo la ta~a del articulo 10 dn 
la Ley dl"l ISR al ingreso ac.un.ulable det~nni~do en los 
lér"'inos del articulo 119-D de ta ~isma. 

Confor·wne dispo~ic.ión ar1lerior, estas 
p~r~onas ~orales, que opten por trjbutar ~~nrorme al 
nuevo régimen fiscal, realizarAn el pago de su impuesto 
c.onror"'e a lo siguiente 

al ContoidcrarAn como ba!.e del impuiesto la diferer"oGia 
que e)(lsta entro las enlt·adas y las salidas de r(.l>Gurso'!i, 
obteniendo el ingreso acumulable dQl periodo. 

b) Al ingr'?"so ac.urmAlable que resulte se- le aplicara 
la tasa del 36'): C"slablecida en la fracción IX del·. 
art i.Gulo Oec;.imo pril"tero bis de las disposiciones de 
vigencia anual pard. 1990 (.'n relación el a,.-ticulo 10 
de la Ley del ISR 

el Al impuesto determinado le podrAn aplica,.. las 
reduc;.c.iones señalada~ en el articulo 13 y el resultado 
s.er.l el I..pvesto Sobre la Renta cau5ado en el periodo. 

En rclac;.i6n 
artículo primero, 
ad•inistrativd~ a 
slguientu· 

lo anterior ene.entramos &n el 
del Decreto que otorga fac.1lidddes 

det~rrninados c.untril:.uyenlc-s l 121, lo 

La1i Personas físicas o WtOralcs, que obtengan ingresos 
e)(Glusivd"1tu1to por la re1'li7:oi.r~io")n de actividades 
agr;.colas, ganaderas, pesqueras o silvicolas, podrAn: 

al Disminuir el ingreso acumulable a que sc refiere 
el articulo 119-8 d'.: la Ley d~l ISR, en el pare.enlaje quP. 
r-epresunte, en el total d€" los irrgr·esas propios dt. 1·3 
ac.tivldad, 20 vec.e5 o 200 vece!> el salario "'ínimo gc-neFal 
del OistFilo Federal, elcvadc1 al Año, como mAJ<i"'º• según 
s.e trate de perioonoa.s fi.sicas o 1'tOr•lcs, r~!;pect ivanocntc 
Dicho porc.entaj'!' sr. de>ter"1inar·.t c.ont.iderando el pro ... e<.Jiu 
de los ingresos propios dP. JA &c.tivSdad y de los 20 o 200 
sal.arios fPIÍ.nimos, sc-gún c.oFre-sponda, d~ los últi1nos c.ir1c.o 
ejer-c.icio~ del contribuyente, incluido aquél por el que 
•e dotennin~ el h11puP.!>to. Esta di"iotnlnvc..16n •ólo se podrá 
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efectuar por lo~ ejercicios transcurrido~ a partir de 
1991. Est• disp-osici6n es incorporatla a la Ley del ISR • 
partir dP.) lo. de en~ro de 1991. C13J, 

b) R~dt.1cir el irr.puP.sto al activo a su car'"go en un 
50X, en lugar de la reducc~ión del impuesto señalada er1 •l 
ar'"liculo 20.-A de la Ley del lmpuQ~to al Activo. 

e> Las personas "'orales qu~ hayan pagos por 
dividendos o utilidades a personas fisicas, rctendrAn 
sólo el 10X lrat.tndose de dividendos o utilidadE.-!> en los 
que proceda una retenc. iO"'t los l~rminos del ar l :iculo 
1~3 de la Ley del ISR. 

Estas disposiciones retomadas, d~ una manera 
similar, en 1991, por la L~y del ISA e inc.orporatJas al 
articulo 119-C, numeral ya tratado al estudiar el ingreso 
acumulable en el régimen opcional. 

Por ül t ilflo, es relevenl~ observar lo quo<:!> se.· dispon""' 
en el Qltimo párrafo de ld citada fra~ciór1 IV, resp•cto 
de qt.u.~ las soc.iedad1:-s cooperativas podr.1n cor1tinuar 
cumpliendo sus obligaciones íisc•l~s hasta el 30 d~ 
septiembre d<.> 1990 con10 lo venian haciendo hasta 1989 y 
Jos pagos provisionall!!'s que f?n su ca.~o e-fectUen 
acredi t,11,r·.'\n contr·a el ilnpu~~to que re~ul te a su cargo en 
los t~rtt1inos d~ la Ley d~l lSR vig'?r-1t(;t a pdrtir del 1er 
de er1ero dt_" 1q9Q 

2. 14. APLICACION DE SU ANTERIOR AEGlt1EH FISCAL A 
QUIENES NO TOt1E.N EL REGIHEN OPCIONAL ANTES DEL 
30 DE SEPTIEMBRE DE 1990. 

En Jet frctcción V del n.ull tcttado ar·ti.:.ulo 06'<.inoo 

primero de lo.s Transitorios para 1990 señi!.la q•J .. '." las 
personas fisicac; y "'orale..-. qui.!' t(?niQ-r1do dc-r·ll'..:.ho :;1. Q'jerc.L-r' 
la opc.iOn d(.' lrib•...itar f'."n ~1 rCyimen ~1"1pl if ic.ado del lSR 
a las actividadec,¡; cn1pr~sar-ial'-"5 y que d} 3G de SL"pl1e1t1bre 
no hubieoran r~ j'-'t'G 1do l.i opc. ión, pt.ldr' .1n continuar pagando 
ha"i"la e~a. fecha(?] in1pu~sto refto>r-ido ..:.onfor"''~ al r~gin1Q>n 

en que tribvtaron en 1989 y los p.ago:..:o provisionalie.5 qu~. 
r.8->0, huhi.,..rf.or. ~f.,.<"#tuotr1.-. hd"ola fo0>..:.ha, s~ 

acr~dit."u·jn cCJnlf·;,. el i"1p1..1~!>lo del C"jercicio qu·~ resulte 

" '>11 e.argo 

Por· otra parle, en el 0-.l'crcto qu.~ otorg<:1 

facilidad~ .. a.dnlinistrati1•a<ii a diverso~~ c.untril.ouyc:-ntc .. "> 

( 14), sie cJ¡5por1e ~n el articulo segundo que aq•,, .. illa!'> qu~ 
duranlo..? 1989 p<1g.;irof"l el irnp1..111!'slo sobre la r~nta por 
sus acti"ic.fdd~.·!'.> cn•pr(!>sariales, conforlflc al ré-9ilfli>r'l de 
Ba!i~<:> Especidl~·-~ dr:a lr¡t.Jutac16n vig~nle ~n dic...ho e;:',o, qui!' 
paguen (?l impu1.-5\o a su e.argo confornie> al rf-~-tin-.. ~n g•.:oneral 
de L~y. podrAr-1 ct.1nsider'"ar- los pagos que eíec.tQe-r1 dfl" 
en~ro A ~eptiembre de 1990 como definitivos 
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En Ja o:.;l!'gur1da pct.r·to d€tl últi"'" p~rrafo d~l articule• 
arriba citado, dispon~ qu._. a pa,..tir del 1o doP 
oc.tub,..Q, los c.or1tr ibuyP.nt,-~s que no P.jc-rr;,1<!'rOr1 la upe. iór1 , 
deber.!.n cumplir obligacionoo!. fiscalP.>s co,.1forn1c- al 
régi,,,en que les c.orresponda err lets tármi.nos de la Secc.iOn 
I d~l .Capitulo VI del Titulo IV o del Titulo 11 de Ja Ley 
del JSR, "ciegún SQ trate de personas fisir..a..,. c. morales, 
respecl ivaruente 

2.15. ASESORIA Y SANCIONES V RECARGOS f"C)OERACXJS PARA 
QUJEtES VA N:J APLIQUEN BASES ESPECIALES 

Por· t:.ltimo, en la fracción XX d€!'l citado articulo 
Déci•o prim~ro, se di~pone qu~ la Secretaria de Hac.i~d~ 
y Crédito P~blico, duant~ 1990, proporc.1onar~ asesoría y 
a.sister,cia gratuita a los ctintrill'uyente.s. que s.e- die-diqu~r• 

a actividades ag,..ic.olas, gd.nadcr-as, pesquera!O o 
si lvicola.'3. qu,-,. hubier·an v~n1do pagando e-1 iri1puesto subr~ 
)a.renta conforn1o¿o al régil"K!-n de bases especiales de 
tributc1ción, para el debido c.uri1pl in-1iento de '51...1~ 

obligacione-s fiscalc!O. 

Asimismo~ por el prim~r eJcrcicio en el cual dejen d~ 
tributa,.. confo,..n1F.- ba"Ses especiales de tr·ibutaciOn. 
dicha d~pendenc.i~ par¿ la imposición d~ sanc.ione!O y 
recargos. tomarA en c.onsid~rac.10n las r#ircunst .. nc.ias que 
con 1notivo del cambio de su régin-•cn fiscal o,..iginaron ld 
inft·ac.ción, en virtud d~ tratdrse del prin~r ejercicio ~n 
el que oste sector de contribuyentes tributa conform~ al 
régi~en general de ley 

En cuanto al prin-1er punto, relativa a la asesoría y 
asistencia gratuila 4ue la 5'-~c.retarid. de Hacienda V 
Crédito Póblico propo,..cionar.! a los contribuycnh.~!i pa,..a 
el debido cumplimiento do las obl igacior1e-~ r isc.ales por 
parle de los contribuyC"n\es, e.abe destaca,.. la i1t1partición 
d·~ TalJ.~res Fisc.ale~ en las dif~rcntQ-s Ac.Jndnistrac.ionl:"s 
Fiscales Fcde,..ale-s, los cualen incluyen una br~ve platica 
en la que o¡e- intenta expl ic.ar Ja mec.4nic.a d'-!' aplicación 
del r1uevo régimen s;j..,.,plificado las actividades 
cn1presariale<S e-n r~l pago d'!l inopueslo subre la renta y 
del iftlpu...-slo al act i•10, lo quQ e?- corroborado con Ja 
dotación df!> un foll~to <:n el que .seo i;..oxplica y ej~n1plifica 
dicha m~c.1:rii C<\. 

Los mencionados Tall4:.>r·cs Fiscales estoin divididos 
oc.ho opc.iones o rubros, que '!iOO los siguier1l~s: 

al Personas fisica:!i e>Crrienorcs. 

b> G.a.nadería, 

e> Agr icul lura. 
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d) Taxl~ta"". 

*"-) Autott=ansport'e d<!o m4terial~s - par.a c.or1st_rucción y 
prodi...ic..t.os: del c..iunpo_ 

fl A~.lotr:ansp~rl~' federal de. carga 

g)· ~~totransport'c .. _urbano y su,bUrbaru:i. 
- - . ' 

hh ~~tOtr,anspor-le:. r.Pdera't: de pas'~:]eroS. 

16 •. ·RE6Jf'tEN SlHPLJFICAOO DE LAS, PER~S MORAL.ES 

2_·~ 16._,1. INTRCX>UCCJON-
- -- ._. _- -

ES le -~e~á r&gimc-n S i;~p-} i < iGado de las persona .. 
mor-ates se establee.e a partir del .10." de.enero de 1991 en 
ol Titulo 11-A de- la L~y del In.pu~sto Súbre la Renta 

La c.r-eación de este nuevo tratamiento fiscal para las 
persona"i morale!i que realicen exc.lusiva"'e-nt~ activldaú._:os 
agricolas, ganaderas, pesqu~r-•s o silvicolas, asi cono al 
transporte terrestre dQ carga o pasajer·os c.on ~l 
objoto, de acuerdo con la exposición de motivos d~ la 
irric.iativa relativa. dP. dar-le<» seguridi:ld juridi,#a a tales 
contribuyente!.. 

Taw,bién este régin1-:-n tr ibutar10 
p~r!iigue, on el c.ao;o de lo'!i. c.or1tr·ibuyenle!. del sec.lt:.r­
agrícola, Gitv¡cola y pesquero, opti~i~ar el abasto de 
al in1entos a la pobL1c.ión n1ejore~ c.ondicierr1~s dP. 
cantidad, c.alidad y pr<-c.io. al incrc-menlar la reducción 
en fl'l in1puesto de un 4-0~ a un 50:,C, en forn1a pernr<inenle, 
e~¡labl<!'C.Í~ndose tambi~n la m~c;.\nica conforn.-e a la CUdl 
dic..hos contribuyenles porfrán disminuir r·e!.ultado 
fisc.al hasta er1 una proporción calculad.a c;on base en la 
ew.ención dc do·,,;c.ienla'i vece"'" el salario l'l•ir1i1110 olc:•1ado a.J 
año. 

La crt..'ac.ión de (!oSte \¡lulo d.dic.ional dentro de la Le-y 
d•.!l Jn1p\H~sto SobrP la R'!'nl.i, la íinalidrt.d de 
separar e-1 trald"iiento r isc;al aplicable a las p~rson.a!i 
n1nraJ~5 qu~ durante 1"?90 hub1e!ioen lr.!nidr.. la <.oportunithtd 
de optar por el régimen opcional a. las actividade~ 
en1presarL.~les, c.ontF.-noplado cn1 ),"l. Sec.c.ión JI, dl'!l Capitulo 
VI, del Titulo IV. de la mis"1a L~y. que corresponde 
oriuinalmente las persona~ íisicas íal situac.ión 
r~~ulta comeda, pu~s permite contemplar por sepdrddo la~ 

dispO"iic.ionP.<» par:J. lao:i pf."rsc..nas n1orales y l•s pf:'!r-son¡¡._. 
f isic..as, sobre todu qui? en el régin.en exisl-.•nte para 
1990, "ie dt•:.O c::.abidJ. a tal nón1er o de!' personas, de ldr• 
d1vcrsa indole, que- hicic-ron de C!iE' ré53imcr1 íisc::.al algo 
extenso y complejo 
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AntP- la dificultad c.on qu~ e•1ilió el régimo:rr 
opcional d~ las actividadeo~ IEM'presariale5, la autoridad 
e1ni t ió durar1te el año pasado sinnó .. ero dtt acuerdos. 
sin fec.t-.,._, loá qu~ sirvieron de inslrLM"•ento p..-.r¿ subsanar 
dif~rlfr1tes º"'io;iorie~ de e.!ile régiftlE.-n y así. es que ~l 
nuevo Titula JI-A nace en la Ley del linpuesto Sobr~ la 
renl~ para t991 como resultado d~ lo e~pursto 

A part j,.- de 1991 :s~ observa que er1 fo,.-ma obligatoria 
se establee.e este nue•JD régilflen p•ra las personas que se 
dediqu~n eKclusivamenle aclividAdes agricolas, 
ganade,..a~, pesque-ra5 o silv1c.ola~ y a4uellas d~dicadas al 
autotransporle lerreo5tre, de c.arga o pasajeros, 
elimir~ndo toda posibilidad a esta6 personas, de tribular 
Gonforll•e al Rógimen General d"" Ley. Situación q•~ se 
GOYlfifd•!ra errónea, y que, por lo tanto, d~er.1. ser 
corre~ida, ya qu~ est.a,.-ia violando el principio 
C.On!alituc..ie>ndl d ... g(_~n"?ralidad de aplicación dl:! la L~y, 
pues se esl.1. Í"•J•idiendo a un grupo de contribuyente!:. la 
apl Ic.1c:.ión de un ,.-égi1nen genvr·at el(ist~nte, ader\1.1.s 
tendrian razón dv prevalecer los articulas 10-A y 13 

En est~ rubro sólo se harA una breve referencia a los 
preGll!'ptos qu<?" ir1tegran al nuevo régimen y sus rasgos 
c•rac:.teri~ticos. como s~n: sujetos. c.1.lc.ulo del inipuesto, 
resultado fiscal, decla,.-•ciones. etc.. 

Como SO> Vor:!'r.1 a lo )a,.-go de e<Ste punte.o, la"i 
di~po!>Íc..1oroe~ d(- lf.:05ol(.' nuevo rég1lrti!n s1111plifiGddO para las 
pe,.-sonas mor-ale<..., s~ asetkejan auc.ho c.on las del régi••~n 

opcional a las aclivid.i\des ~rtopresaria.les y sólo ca1r1bian 
en lo relativo a su propia naturaleza de personas morales 
o personas fisica5, seg<.in sea el La princ.ip«1l 
variante es que no podrán llevar la contabilidad en un 
shnple cuaderno dt~ entradas y salidas, sino con la::; 
fOrl'hal idad.-~s apl ÍL..ables cualq1..1i e,.- o\r·a sociedad 
Mercantil y todos lo~ ~ovi~1ienlos de entradas y salidas 
qv~ !:C toman Cut:!nL,;, p.1.r.l la d-..l"'r'"ir1d(..io;'.'•r1 d~ l.t 
utilidad fiscal deb<.~r.i.r1 regislrd.rsc cuertlas de­
orrlP.n. Otro a~pecto o~ el rQJalivo a quOC!' y~ no aparac.é OC!'l 
término de ing,..OC!'SO acun.ulabl~. sino que &u ca1J1bia por el 
do ,.-o~ultado fi~cal 1 sin embargo, la ley es o•isa en 
cuanto a que no cont~mpla el efecto que puedd derivarse 
en el caso de un r€-sultttdo nugativo 

Por Jo c.uaJ en eol análisis d~ las obligaciones d~ 
los contribuyenlt_•!¡ p~rsonas 111orales del rógi11Per. 
si1J1plificado !:....,.. r<"mitirA al hecho para Ja.=:; obligacion~c 
de las persona~ f1s1cas. 

2. 16. 2 SUJETOS 

Las personas ~or&les que cstarAn sujetas, 
carácter obligatorio, al nu@vo r6gim•n si"'plific&do 
l&a sigui9"to-s: 
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a) La<'i q¿e ~e dediquen.eMclusi'Va"'~~:i·e. a aC'ti1/idadi!-S 
agri.C.olas, ganadera!<.'~. pC?stju4!'r-as 'ó sJ lvi.colas:. 

' : ' . ~ 

b> Las qu~ se dediquen eKcl,~siVouu~-;;-t_-~ ... ·aJ ·-.lra,.1sport(:t 
terrestre de carga (,:pasajeros. '-.> .....'.,~"°· 

{~~ ~,~-~~<~~-~~~~~ e) Se exeeptóa de este tralami~-nlo 

el rasgo de- conlroladonui o ~onl,r.'!l.a,daS.:: .f/': __ :·\¡:~,-:.;:'-:~·'._. ::.,:.,. .. -
Adem.\s. podr.1r1 optar por apl i~~r ". ''eSt~( -~·~¡~¡h:~r1 

siimplificado , en lugar del régimen norKia.1· de -.~Ley::-> -

a 1 Durante los años do 1991 a 1993,·.>: 1~~· .. p.;rs·ori~s 
111orales que se dediquen la edición' de·· (i~ros, 
p@_ri.odicos y revistas. < 15>. 

b) La& personas n.or.ales_ quie 4"-jercieron . la_ opeiOn de 
tribular ·en el régi,.en opc.ional ,de _acua:r:do --K~1a;r~~ee-iÓn 
IV del ·Articulo Décimoprhnero TranSitO-rio~ _de la Ley dlfJ' 
Roforaas Fi~cales para 1990 (16): 

- PersOnas lnOr&les 
tributación en 1989. 

- Personas •orales 

bases,." 'especiales de 

dedicadas 
ac.lividade~ agrícolas, ganad~ras, silvlcolas·o:de Pe·sc.a~. 

- Sociedades Cooperativas de producción. 

2.16.3. CALCULO DEL IMPUESTO 

L•s personas ~orales sujeta~ al nuevo tratamiento 
siWrplificado calcularán el impuesto a pagar de la 'manqra 
siguient'e: 

a) ApliGar~n al resull4do fiscal del ejercicio la 
tasa del 35X. 

b> Se pagar.A n.ediante declaración que se presentar-A 
ante las oficinas auluriza<l~s, d~tro do los tres mesP.G 
-siguientes a la fecha en que tern1it:"1e el ejercic_io __ fis_c~_l. 

c.) Será apl !cable la reducción de i"1puestos de qu~ 
trata el articulo 13 de la LISR, al igual q~ las 
facultado$ de las autoridades fiscales, establee.idas ~n 
el Capitulo VI del Tátulo 11 de la misma. 

d) El res1,..1ltado fiscal del ejercicio se det~rntinarA 
disminuyendo d~l total de entradaG obtenid•G ~1 

ojerc.iGlo las salidas autorizadas, corro:'.ip,~n<.1ier1tes al 
~ismo ej~rcicio. 
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e-) LA bas;.e para la partlc.ipac.i6r1 de Jo~ t~ab.ajadon.""-; 

c-n las u\ilid•dit!"s de las erwpresas. r.et"A el rcsull•do 
f i se.a JA 

La~ por•ona.J.i morales qu•!' Ge dediq1 .. 1(!1"'1 exclusivalft1ente • 
ac.livid.a.deG agri.c.olaG. gan&dQ-ras. pes.queras o silvi.c.olas, 
podran dislftinvir el resultado f i!'ical un~ proporción 
quo se dutcrnuinarAI c.ou10 SiSJue-: 

al s~ c.alc.ular.t e-1 monto equivalente a 20 vece5 1;.>] 

salario n11.ni""o .,1~..,Ado al aF>o, por c.adA uno de los soc.ios 
o a::1oc.ia.dos, 111i!.mo qu•~ io-n ning<..n c..cccdet".t 
totalidad, du 200 vece.;. el salario noi.nimo 

bl Sit:t c.alcularA la proporción quo die.ha monto 
repre10e-nte """ 109 ingrc:!ios propio!i de la •Glividad d~l 
c;.ontribuyenle. 

e> Se tomarán la¡!; proporcione~ q~ se hayan 
detorn1inado on los ciroc.o ejercicios ar1tcrioras, -=..ur1íormP. 
al lr.ciioo l.J). 

d) Sv calculara el prom<"dio de la5 proporc.ion<li!'5 
obtenidas conforme •los dos puntos anteriores y_el 
resultado sor.i la proporción en que toe disminuJr.t el 
resultado fisc.~l del ejerc;.icto. 

Oi:i;,ponióndor.11!' q\.14!- en los pr"i•~r"OS e.ir.e.o ejercicios, 
el proMedio se c.alc.ularA c:.on las proporc.ior1e~ 4ue SI!' 

hubieren det~rminado el ejercieio o ejercicio$ 
tranc.urridoa a partir de 1991 o de aquél que el 
c.ontr""ibuyenle c.on1ienc.e a pagar el impuesto c.onforw1Q a 
este tratarulento, 

2. 16 .4. EfiTRAOAS Y SALIDAS 

Estos contribuyentes consideraran las entradas ~n 
~fectlvo, bienes o sorvic.io:i;, obl"·~·nidos en el ej~reieio 1 y 
las Galidas en efec.tlvo. bienea o svr..,icloc ~r~c.tvadas Pn 
el ejerc.ieio. Al respecto es aplicable lo dispuesto para 
las c:-r1tt""adaa y salida"i del r6giRi11:tn opc..ional - - -

En c.uar1lo la!. salidas, podr·an restar la 
<'"!>lablr.c.id.s. la fn1c.c..ión Xll d~l a.rtic.ulo 199-E, 
r~laliva a 1'"" dQduGc.ión e.lega por sueldo!O y salario!> 
.autoriz•t.d• para por~ona<:I. fisic.as ingresos hasta de 
300 nii l lor11.!'!o de peso->, decir, tra.ti.ndosc de 
·c.onlribuy~nleG pequef'ios". 

Sólo Ge" podrAn cun!:iiderar c;oThQ,.&Alidas aquqllas que 
Yu<.ina.n lt>!i. r~uls!\05 que- soe~aJ;,a ~l artLc.:uto 2ll de la 
L•Y• & e>ec.epciOn dt? lAs sdguientes; 
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b> Pórd1da~ por c.r·é-di to~ inc.obr¿bles 

G) Oeducc.i6n in~~diata_de inversionP.s 

No podr~n tomarse GONO ~alidas 

deducibles señalados en el articulo 25 
los siguiente'5. c.ortcqptoo;, fll'.!f"lGiora.dos 
\19-E: 

1 oS c._onc.oplos no 
con e~c.cpciOn de 

W'l el art ic.ul o 

a) Contribuciones a cargo del contribuyente, e~c.cpto 

l#opue5to Sobre la Renta . 
. . , .• 

b) lll'lpuestos lr"•!il&d•dos "ai contribuyente.· 

el Contr lbu~iones:. reteryidas P<:tr el c.ontr- ibuyer,te. 

Por· 6ltilno,- Se ~~·prcs&_-que GU&ndo los arti.culos zt¡ y 
25 de la LP-y-, tnenc:.ionen deduGC;iones o ingresos se debcr·An 
~~.1tonder Golflo salida5 o entrdas, respect ivan1cr1te. 

2.16.5. SALOO lHlClAL DE CAPITAL, ENmADAS Y SAL.IDAS 

'Los ll'lencionados contribuyentes consideraran Ja 
fecha era que SP. inicie C?l ejercic.i.o re:;peG.li''º• Gún ba.sO? 
en el •stado de posic.i6n financierd, c.om•i saldo inicial 
de entradas la de su~ pasivos y de su ~apital 
exprosados en dicho e~tado financiero, y como saldo 
inicial de sus salida.o;, la SI.Ana de sus ac.tivos. 

Los activos qu~ integren el saldo inicial de salidas, 
no darán lugar a un" salida con posterioridad a la citad.-.. 
fecha. S'-"' c..onsid~r¿r.ln salidas, los pagos de intere!i~s. 

próstal'flo~ y de1t1As pasivos, que ~e .:.on~idet aron entrada~ 
confornie a lo señal.a.do anler iOt""Yfl<?nte Ser-an entl"'adas los 
r'"t!GUl"':SOS provenientefi de la enajerid.:.ión de los activos, 
así. con10 c.U?.lq1.Jier ingr-eso que los Tllismas generen. 

Se con~iderdrA e.apita) inic.ial la diferer..:.ia que 
resulte d~ rQbl~r al ~onto total de lo~ activos, el de 
los pa5iVO<; que tP.rig.\n a esa fcc.h.t. 

2.16.6. OBLIGACIONES FISCALES 

Los conlribuyen\eb del rágiTJ1<-•ri sit1o¡"Jlific.ado de 184" 
personas n1orales tenúran la!<. oblig.-.ciones. señaladas para 
los del r*gi•~n opcional para \as p~rsona~ risic.as, 
c.011forn1c n los 1 ineamicnlos s i.guient~s; 

a) Cuando entr·c (!on liqutdac..ión o 5>e ru~ione, d~be1 i\ 

también formular un cstAdo ú~ po!>ic.ión financiP.ra. 
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bJ OeberAn lli!'var la c.or1tallilió<t.d si•uplifiGatJ~ 

Gonform~ lo previsto en el Código Fiscal de la 
Fqdqrac.iGn y su Regla"'er1lo, er'1 lugar de )l.'.J pr-evistc.o pos.ra. 
ol régimen opc.ional El r-ogislro de los cor.~l!ptos 

respectivos s~ efectuar.& "'.f;!'díante Gueontas de oru~n. 

e:.) PrcsQntar.\,, declaracion-e& provision~l~$. 

Z. 16. 7. REGLAS PARA DEJAR DE TRlBLJTAR CONFORME AL 
REGJMEN SIMPLJFICAOO O Eli CASO DE LIQUJDACJON 

O FUSJON, 

En el ca$o d~ que los conl~ibuyehlen d~j~n de CUft'.~lir 

los requisito~ par.a tributor c.onfor111e al rágin1~f'l 

5ithplJ.fic..ado, Qntrcn en ljquidac.ión ru~ion~n 

proc.ede-ran de 1.a ""anera sigui~nto: 

•1 Si el contribuyente dej¡¡, de pagar" el itrl.p•.H?·~to 

conforrn~ al c.i tado régi111ill'r•: 

- Cortside-rarA cotno utilidad p~ndi""'nle de gt""avarrM!'n, la 
diferencia er1lre el valor' de .$U Gapj tal ~untabl#\!' 

actualir•do qve e~pre$e o-l estado d~ po~ei6n 

financier~ forltM..ll~do a la fec.ha ~n qu~ d~jP- de pagar ~l 
iMpuesto canfor~~ al régim~n si'lnPljficado y el s•ldo d~ 
la c..uer1ta d~ capital apot·tado quP- se teorotJa a Ja Plisn.,l. 
fecha. 

- La ut i 1 id.ad .s~ qnl~nd~ra pe-re. ibida cv-sndo cor-1 
posterioridad a la fec.h& en que d~j~ d~ tribular, er~,tú~ 
retiro&, ..-.aj~~~ bien~s o litulos valor cuya adquisición 
o depósito se c.onside.-a.ron &alidas, dt:!-bi~r·do pagar o-l 
i•pu~slo qu~ r•~ult~ de •Plicar a die.ha utilidad el 3-5~. 

- La ~tllidad asi d~lorminada adlcionarA a la 
utilidad fisc.al neta a qu~ se r«!fi~rc el articulo t24 d~ 
la LISR. 

b) Si el c.onlt•ibuy~nte l!>nt.r.s e-n liquid.aciOn o fusión· 

- Considerará c.011to r·esultado I .iscal a •sa fe-cha la 
difet·ll'!!ncia entre el - valor· de ~- __ su Gapita.1 eontabl~ 

actualizado qu~ se o~prea~ en ei ~stAdo de posi~i6n 
finanGicra y el saldo d~ la cu~nta de capital d~ 

apor t.ic.ióri. 

- La Gucnta. de Ci\pital de aportacJ.01'1 constituir:. 
con ~l capital intcial a la recha Qr"f qu~ s~ iniGie ~l 
1:tjot"Gic.io en que se G01t1i~nc~ a pagar cor1for1ne al régiw1~n 
s.itnplificado y SC! a.dicionar-A e.ora la.s aportaGiun(!>'S d'!' 
capital efcc.tvada~ por los socios a accionistas y 
disminuir·., la$ rédt..tc.c.tones de capital 4ue-
ctfe-ct6e-n 
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- El !.aldo de la c.uenta que se te-,.1ga al dia del 
cierre d~ cada ejerc.ic.io, actualiiarA por el periodo 
c.omprE>ndidc.o dC?sd~ el que se ef":!"~luó la úl t in.a 
actualización hasl~ el 1n~s d~ c.ier-re del eje..-c.ir.io dé-·que 
se trate. 

2.t6.0. PAGOS PROVISIONALES 

Los c.onlr ibuy&r,t~s del nuevo régin•en er~ctuar.tn pagoo:a 
provisionales m~nsuales a c.u~nta del imp~sto anual a ·m1s 
tarda,.. el dia 11 del in.nediato posterior al qua 
corresponda el pago, mediante declarac.iOn que pre-sentar·.an 
ante las oficinas autorizadas. 

El pago provisional 
sigui<>nte: 

doter1ninor~ de la manc!'ra 

a) Se restar.\ de- la totalidad de las <!'rrlradas 
c.orre~pondi~ntes al periodo comprendido de5de el inicio 
del ejercicio hasta el óltimo di.a d~l roes a que- se 
refiere el pago, las salidas correspondientes al is.isl'l10 
periodo. 

b> A la dife,..enc.ia se le aplicarA la tasa del 35~, 
contra el impuesto a pagar podrAn ac...-editar l~s pago~ 

provisionales del mismo ejercicio efectuados 
arrter ior idad. 

c) En el e.aso de qui'.!' en alguno d~ lo5 p~riodos por 
los que se Galc.ulen pagc.s provisiol"1ales, se tenyan 

·salidas superiores a las entradas, se cfectu&r4 pago 
provisional. 

d) Los contribuyentes qu~ hayan obtenido 1'9'90 
in!,lresos que r10 exc.~dieron de trescientos 1Mi l lunes d~ 
pesos, efecluarJin pagos provisior1ales. tf"'i~strales 

cuenta del irbpucsto anual a naás tardar· el dia 11 del 111~.-¡ 

inmediato po!:.lerior al tririestre al que cor·responda_el 
pago, el cual se c.alcularA de la misma forma que para los 
pagos provis1onale!i. ,.~,.1sua.le!.. 

2.16.9. TRANSPORTE 
PASAJEROS 

DE TERRESTRE DE CARGA O DE 

Er1 c.uar..,to las per!iona!i fisic.as integrantes de 
personas 111orales 4uc r~alic.t;,.n aGti•1idosdes en.ipre-sarial~s 
de tra~sportc terrestre de carga d~ pasajeros, en 
camiones o autobuses, podrán cumplir ...::.on las ubliyacione-; 
estahlec.iddd en la LISR en forma individual, siem~re que 
ads.inistren dirPGlan1ente los ve-hí.c.ulas que lt!.-'.i 

correspondan o hubieran aportado a la pcrson~ ~oral de 
que se trate 
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Cuando opten por pat1a.r forn1a i.ndi.vidual deber an_ 
da,.. aviso a la SHCP y c.on,.,..,r11c.arlo por ~se.rilo a la 
persona moral respt.tc;.liv•, dentro de los t,.es. prilnero<>­
meses d~l e1iercic.i.o de qu~ ~e trate 

2. 17. BENEFICIOS PARA ALGutVS CONTRIBUYENTES DEL 
REGIHEN SIHPLIFICADO 

La l1isGelAriea Fi.sc.al para 1'791 ( 17J conten.pla 
divers;as c.ondonaGion<es y facilidades a los cor1tribuycnties 
que optl!'n por 1?-l Aé-gi111~n Simplificado a. las Ac.tividad~s 
Etnpr·esariall:!s, con lo que se hace evidente el interés qu~ 
tiene el Fiseo de ac.rec.entar el padrón de contribuyl';!'ntes, 
a pesar de conc.eder peque;oos impuestos o sanGior1es. 

En estl!' orden de ideas, durantf!' 1991 las per·s~nas q•.Jt? 

gozar.ln di!' 
_siguientes~ 

los beneficios mencionados, las 

a) Las. persor.as f isicas que opt~n po..- lr-ibutar 
1991-c.0nfor1r1~ al ré-gi"1en simplificado'./ c.vyús irigrP-sos 
1990 no hubi~ren excedido en 1990 de S 300 millones. 

b) Las persona5 fisi~a~ que 1999 reunian los 
r·equisitos para lr ibular confor-n.e al régiincn de 
contribuyente<.:> ruenores o c.oníorn1e a ba::;es espeG.iales d~ 
tributación y qu~ no ~e cnconlrdban inscritas en ~l 
registre. Federal de Contribuyente~ 

c) La!. personas fi.sic.as o tr1orales qu~ en 1989 hayan 
pagado el lSR c.ar1forme al régimen de bases espec.iales de 
tributación est•blecidas por la SHCP. 

d> Las p<:>rson.is "'orales 4u<!' !ioe dediquen ª· ac.t lvl_~a-~e_s 
agricolas, ganaderas, silvicolas o pPsqueras" que ~n 
1989 tributaban personas n1ora,lt!'s GOn Í ines. 
luc..r""at ivos 

Los anteriores contribuyentes son acreedores,- d~r·,a....-~·e 
1991 1 de los benef icic..s que .a conlir1uaciOn se ... enc.lunar1:· 

&) Se les e.andona el i1r1pu~slo sobre -la r~ta': y el 
impuc~to al activo qu~ hubieren causado por los meses d• 
oc;.tvbrc- a diciembre dv 1990. · 

b> Se les condc..na el pago de s'ancio.r1es y gaiilo·s.·de 
ejecución por el incumplimiento de las obligaciones 
fisGdles en QU'.!" hubic-ren incurrido de octubre a dicie1J1br'11-
de 1990. 

e> No se les iw.pondran sanciones ni ga5tos d~ 

ejecuc. ión durante el periodo de sept ienrbre de_ 
·1991. 



d> Podr~n pre!Oentar avi"io de- opc.i6n 
sin.plificado h~sta el 30 de abril de 1991. 

- 1S!J -

al r~g i tu~n 

No podr"~r1, por lo tanto, ac..uger-se de ltl$ b~neric.ios 
anteriore~ los 5iguienl~s contribuyentes: 

al Pergon.a.~ fisic.as qu~ opten por e:!.te sist-ema, c.uyo<s: 
ingresos en 1990 e)l'cedieron de S 300 •1il1o~s.-

b) Personas r í.sic.as que er1 1969 r~l.an los 
requisitos para tributar c.onforl'flc al régi~n de 
c.ontribuyenle~ ....enores y que se ene.entraban inscritos e>r"I 

el Registro Foderal de Contribuyentes. 

00!' lo ar1terior S#!' deduce, como se dijo al principio 
de este inciso, el inlerés por parte de las autoridades 
fisc.al@s de aumentar· el padrón de contriLuyentes, pues al 
dar estas facilidades pretende cow1bat1r la elusión y 
evasi(•r1 f ist.al, pr•~le-ndiendo etol 1mul.i.r lvs c.tlr1triLuy~nle~ 
para que e.un.plan voluntariam~nle con t.U!. obligacio~s 

fisc.ale~. Todo lo c.ua] acorde c..on la politic.a de 
ingresos para 1991, 1 a que- bus e~ • ~f!'g(.&n se inani f iesla l!'n 
la el(posic.iór, de motivos de la ir-1ic.iativa de Ley quP. 
Establece, Reforma, Adiciona y Ocrogd Diversas 
Oisposicion~~ Fi~cal~~. los siguientes objetivos 

al FortalC!'c.er lo~ 1ngresos pób1icos y apoyar ~) 

cri~c.i•oienlo ~ar-10 y so~l~nido de la ac.tivi.dad ec.or-'61'\dca. 

bl Continuar- con C?l pt·oce!óo de simplificación de las 
dispo5ic.ione5 fisc..al~s. 

e> Seyuir prowioviendo el c.unopJ imiento volur1tario de 
las obligacione~ fi!.cat~s. &si c.on•o por1er en pr4ctic.a 
.,udidci.s qu•? perrnit.tn una recaudación y fiscalización ft\As 
efect iv.u•. 

y perman~ncia al sistenia 
tr 1but&r io consolidando las reíor•1a'!. f i:sc.al~s efe<;.tuada.ca 

d) Dar estabilidad 

0n años anteriores. 

el Apoyar, promover y eGtimular la repatriación de 
capitales, con la finalidad de impulsar inversion~s 

produc.livds, generar rn.i~ empleos y fortalecer· la 
iníraeslruc.tura produc..tiva del pais. 

f) Dar énfasis a la fiscalización, mediante el 
combat~ a la eva~ión y eJusiOn tributaria. 

3. OBLIBACIONES FISCALES 
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3.1. INTROOUCCJOH 

Bajo cst~ rubro s~ llevar.A a e.abo un breve anJli~is 
de c.ada una de las obl igac.ior1<.>s a que est~n suj-.!'lo~ lc.s 
c.ontribuyentes qu<-" decidan tributar de acuerdo con el 
nuevo régiluen opc.Jt.1nal del irupL.u~sto sobr·e la re-nta a la.s 
actividad~s emprcsariale~ Dicho analisis incluir~ las 
RtOdific.aciones qu& al re~p(:"c.to se llevaron a cabo a lo 
lar-go dlf!' 1990, 11aedia.-1t~ reforStas al R.,.gJamP.nto de J¿ 
LISR, di:!> Oec.r~tos, d~ t .. Resolución 11isc.el.énea para el 
año de 1990; y que, en su Wlayoria, se ir1troduccn a la Ley 
del ISA a partir del lo. de enero d~ 1'791. 

Para el referido ari.AJ is is ser.a nec.e-sario hacer el 
señala"1iento d~ que se dd un trata~ier1to distinto a los 
contribuyente!> qu~ tributen bajo esto nuevo régi•ien 
fiscal dependiendc. del "1or1to do sus ingresos, así se 
distinguen dos tipos de contribuyente~: 

a> Contribuyente.".& peque;;os sujet<:1s al régln1~n 

~i .... plific.ci.do dtd lfhpU(:s\o sobre la renta, q'-"'!' 
aquel los que hayan obtcr1ido en el año tJe caler-idario 
inR'IE>diato anlE>rior i.-1gresos hasta por 200 millonQs--de 
pesos. 

En 1991 
mencionado<S 

an1pl ia el monto de los i~gresos 

300 nd l lor1es de pesc.s. 

b> Contribuyentes •juveniles.. sujetos ,.aJ, régi~n 

simplificado del impuesto sobre la renta, ·'qu• son 
aquellos que hayan obtenido en el aRo de caléndariO 
inaaediato anterior ingresos superiores a 200 111illoM~s de 
pesos. 

En 1991 serAn ~juveniles- aquellos eontribuyent~s que 
en 1990 hayan obtenido ingresos superior•s a 300 ntillor1~s 
de posos. 

Asimismo. sP.rA también necesario, en un segundo 
análisis de las lhencionadas obligacior1es, hac.'!'r 111 
defor·u·nc.iac.ión de los contribuyentes en secloril!'n 
dependiendo de la ac.lividad que realicen, puGs a lo largo 
de 1990 se emitieron diver-sas rc~olucione~ 

sentido, y durante 1991 se inc.orporan, en su rnayt:wáa, -t 

la Ley, todo este procesn tiene su c.ulmind.ciOn cor1 la 
expedición de ta -Resolución que otory~ facilid~d~s 

adndnistrativas a los sectore!:O de cor1tribuyentes qu~ O:?>n 
l• .. is1ha '!ie set:l•lan- el q de febrll!'ro del pr~St!'r•te ( 101 

En est~ ordt!'f'"l de ide•s, rt..~.tlizoar'".1. en pr-iin•:.-r 
tér•ino un .i&r1Al lsis, de car.te.ter gene-r·11.1, de l<&'i 
obligaciones fisc.ales qur. tJenon que c.urnplir )05 
contribuyentes sujetos •l ,-¿gi~en siW'lpliftc.ado, 
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pOst.itriorrn~nte verAn las par~icularidades y 
mod~lidad~s que modifiCan lal~s obligaCionés e~ e~ ca~o 
de det~r~inados conlribuyenle5. 

3.2. INSCRIPCION EN EL 
CONTRIBUYENTES 

REGISTRO FEDERAL DE 

Respecto de esta pri~rd obligación resulta de 
relevante i.,portar1cia el nt.nuer-al 27 del C6cJigo FisG.al d(? 
la Fed~ra~i6r1, pues e~ el que regula la obligación de los 
c.ontribuyent<l's d~ ir15c.ribir·se e-n el R.,.gi"itr-o Federal de 
Contr·ibuy~nte!-, cslableci<-ndo lo siguiente; 

•Las persona"i ~orales, as1 c.o~o l~s personas fisic.as 
que deban presentar declarac.ion.!'s p~riodic.a::, deberA.r• 
solicitar su ir1sc.ripc.i6n en el ,-~gistro fed(!lral de 
contribuyentes de la Secretaria d~ Hacienda y Cr~dito 
Publico y proporc.ionar la .información relacionada con su 
idtiontidad, !iU domicilio y en gc-n-eral sobre su !Oituac.Jó...-1 
fiscal, ~ediante los avisos que establezcan en &l 
Reglam~nto de este Código.• 

De acuerdo c.on el Maestro Luis Eduardo Ra~irez Ruiz 
•El Registro Federal de Contribuyentes es aquel sistema 
organizado por· la autoridad r i se.al, conc.rC!'tamante l-i 
Direccíón de Registro y Control die Obligaciones de la 
Sec.ret4ria de Hac.ienda y Ct•édito Póblic.o, que sirve para 
registrar 
infor111ac. ión 
domici 1 io 

Cl'lpadrona.r 
relativa a 

fiscal, asi 

los contribuye..-1tes. 
no11obre. domic.ilio social, 

el reg.istro de las 
obligdc.1ones fisc.alP.s cargo, de 11túdo tal que el 
1nismo per!fd le conoc.C!'r el núrr.ero de contribuyentes 
regislrado5, su ubicación para efectos fiscales. asi c.01110 
las obligaciones a las qu~ se enc~ntran sujetos para 
obtener un 111ayor c.ontr-ol y vigilancia d~l curupl i111iento d~ 
la& misl'las - (19>. 

Esta obligación la llevar~ a cabo el contribuyente 
pr-oporcionando a la ofic.ir1a federal de hac.iertda que le 
cnr-r1!?5pond;1 cl Íú1 llldlo respectivo HRFC-1, el cual deber.1 
~c.ornpar'lar c.on el acta de nac.hni1:?r1to de l~ persona íi~ic.a 

la escritura c.01"11!:.ti lut iva de la person3. moral y lo!. 
doc.urnerrlos c.ompr-ob.itorios de idr:ntid<ld, asic.orno un 
compr-obante de doJnicilio, qu~ pued4..• boleta 
prP.d.idl o un t.<1r1tr ato de• df rer1di1"1i~nto. 

R«H>pec.to dlL' esta obligación pu~d•'.l' hac~r ~J 

señalJuni~nto d~ qu~ :sólo dc .. bPrAn llevil.r·lor. "' cal.lo lo•.­
c.ontribuyenleos qu~ adopten el nu@vo r~i1nF?n $Í-.pl if .icado 
qu~.? iroiCJi\ro ~11c.tjvt1h1de>!> P9rtprehar.tale-<;, .,ue-. 'lllUi~n~~ y,¡¡ 
vent~n rQalizando die.has ac~ividadeL yd deben IL'star dddu~ 
de alta ante el R~gi~lro redera! de Conlribuyent@s y 
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ónicamentc eslar~n ~bligados a presentar aviso en ~l 
qu~ manifiesten su decisión de adoptar el ~~~~ régimen 
~implificado del impue~to sabre la renta" 

Durante 1991, conforfhf? a las div~rsas disposicio~s 
que se han 01<pcdldo, los contribuye-ntes c:.u•1oplirarl e.un 
esta obligación c.onforme a lo siguiente: ' 

a> Solicitar ~u inscripción al reolstro federal de 
contr lbuycnle5, señalando q~ entran .al régimen 
sl"1pl if icado y acomparíartdo relac.ión de bl@nes y 
deudas. 

b) Quienes se encu~ntren in5critos deberAn presentar 
aviso de inic.io al ré9i"1en simplificadoi, a m~s _\al""dilr el 
30 de abril de 1991, debiendo aconopañar su relación de 
bior1es y df!'l.ldas. 

c.J Esta oblig.ación, e.aso, podr"A cumplirse ~n 
ferie.a individ~.tal tra•1és d~ la& organizaciones, 
agrupac.lones y asoc.lac.iones correspor1dicntes. 

dl Quienes inic.ien operac.iones con posterioridftd al 
30 de abril, deberAn c~plir con estas obligaciones 
dentro de los 15 dia~ siguientes al inic.io d~ sus 
actividades y referir.in su relación de bicne::> y deudas 'S 

la fecha de inic.io 

3.3. FORr1ULAR ESTADO DE PDSICIOH FIHAHCIERA AL 31 DE 
DICIEMBRE DE CADA Aroo C0Nn:>Rt1E A LAS 
DISPOSICONES REGLAMENTARIAS. 

En cuanto a esta obligación debe "'ter1der a la 
calidad del contribuyente, decir, si se trata de un 
contribuyente pequeño o -juvenil-. ~n los tér"1inos arriba 
e)(plicado~. pues •J'l pri1fler est .. r.i a lo 
siguiente: 

a) Corott iUuy~nt11::;. p~quc;:o\05 E-;tos contribuyentes 
están sólo obligado!> • fonnular una r.elac..ión deo bi@"rteS y 
d~udas al 31 d~ diciembre de cada año , esta relación ia 
realizarA nl contribuyP.nte valuando sus bienes y deudas 
de acu~rdo a las bases siguientes 

- Muebles, maquinaria, equipo dP-
tra.nspor·tc-, tcrr·enos y c.or1lruccioncs, a su valor di! 
adqui..,ic.ión rnultiplicado por el factor que- publique la 
Sec.retaria para ~ste efecto. t20J. 

- Las mercanc.5.as en exi._t~nc.i.;,, valuarteJo r .. .ttd"I. 
produ~to al precio de su óltima co~?ra o del costo d~ 
produc.c.ión, cuando en este últi1uo e.aso la •ctivldad s~a 
industrial. 
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- La'° c.~nta~ de c.h~ques o de inver!iiOr1es cr1 la.-.. 
c.uenlas bancP.rias o de invers.ione5 en renta fija en c~sa 
de bt1l~a, so~ regi•;trarAn .al !>aldo del n•'l'S 

- Las cuer1la.s y doGl.mtt!'ntos por cobrar a clientes y 
e..ple .. dos. a la c.antidad adeudada. 

- LAS deuda5 a la cantidad debida. 

bl Contribuyentes ~juveniles~. Los ~unlribuyentes qu~ 
hayan tenido en 1989 ingr€.•r.os super iorcs a 200 1ni l lon<e-!O 
de pesos o en 1990 svperior<!'s a 300 n1illor1es 1 se-yún se,<J. 

•1 e.aso. deber.tn for..ular estado de po5iGi0n 
fin&nc;.iera, el c.ual s~ t1t-r•drA que <.>lab<u·ar conron~1• a lO<i 
prirtcipios de contabilidad g~·ncraltnenle aceptados. 

A partir dq 1991 e~ta obligac.ión e.<;> ª"'Pliada, pues se 
establec'1 qu,_. adcft".\!; d~·ber.1. pre-sentarse el estada de 
posición fir1anc:.icr·4 C.(Jnjuritu11.unte con la d_, ... l¿ració,.., 
anual. Di.s¡>oni6ndo!oe lan-1hi~n, en la rrdsn'a Ley del ISR qu~ 
las persona~ fi~iGas en lugar de elabotdY ~u estado de 
posición financ.ierf:!o. podrAn CtJ?nPlir c;.on dicha obligacion, 
forniulando ur1e&. relac..ión de bienes y deuda<:. de acuerdo \:.Or"l 
la5 disposiciones regla~unlarias respectivafi. 

3.4. LEVAN:TAR JNVEHTARJO FISJCO DE EXISTENCIAS AL 31 
DE OJCJEHORE DE CADA AÑO. 

A este re!ipec.lo deb1:n difc.-r·eru:.iarse, do igual 
que en la obligación anteri.:ir. la categoria del 
contribuyente: 

a) Contribuyentes pequeños. Estos Gontribuyenles sólo 
efectuarán el rec.uenlo de sus n1erc11.nc.ias durante el n1es 
de diciemUre de c..ada año, mismo que formara parte de la 
relación de bieroes y deouda!i.. 

bJ Contribuyentes .. jvveni l<!>!'i.. Es le tipo d~ 

contribuyente!:. para c.unoplir la obligación de ror1111ular el 
estado de posición f inanc.iera levantar.in un inventar-.io 
fS.sic.o total de exi!>it<!"nc.ias. a la rec.ha en que ~e for.,1ul*t 
dicho estado; la prAc.tica del inventa,..io podrA 
anticipar!>C ha~l.s el óllinao tHa del &r1terior a la. 
fie-c.ha de- le-rrninaci6n ch."l ejcrc.ic.io 

q...., 

3. 5 . FORMULAR ESTADO DE 
DETERMINADA FECHA 

PDSICION FINANCIERA A 

Formular e-stado de pO'loic.ión f ir1anc.le-ra a la Íllo'l'-G...._"l er1 

d.) Opto por pag.u- e-1 lSR en el réghnc-n si'91plifiGado. 
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bJ Cambio de op1;.ióP'1" 

e) Deje.d~ rearizar actividades empresariales. 

El contribuyentP.s en cad~ de las hipótesis 
atencionadas deberán forw.ular un estado de posición 
financiera a la fecha on que ocurra tal circunstdncia. 

Er1 estas situaciones 
anterior~ente ~Mplicadas 

eor-reioponda. 

seguir.in las disposiciot~:!i 
el inciso 3.3 s.-g~n 

3.6. LLEVAR COHTABILIDAD SIHPLJFICAOA DE COtFORMIDAD 
CON EL COOIGO FISCAL DE LA FEDERACIOH Y SU 
RE6LAl1ENTO 

Esta obligac.ión se enc.ucntra regulada por el artl"culo 
28 del Código Fiscal de la Fe<IC!or ación, dicho div"!-rso 
se"ala lo que a continuación se e.ita: 

.. Las personas que de ac.\Aerdo con las disposic.ione<i 
fiscales estén obligada~ a ll~var contabilidad, debcr.an 
observar las siguientes reglas: 

l. Llevar~n los siste~as y registros contable:!i quQ 
señale e-1 reglamento de este Código, los que deb,...rán 
reunir los requisitos que establezca dicho reglawnento, 

11. Los asientos en la contabilidad ser.an analitico!!i: 
y deberAn efectuarse dentro d~ los dos meses siguientes a 
la fecha en que r.e re.:11 icen las ac.t ividades resp~t ivas. 

111. Llevar~n la contabilidad en su domicilio.-

Respecto de esta última regla, los contribuy\!'ntcs, 
previo aviso, podr.1n llevar contabilidad e-n lugar 
distinto al do•icilio fiscal, siempre 4ue dicho lugar se 
encu~ntrc ubicado territorio nacional y 
establecimiento del contribuyente. 

Cabe destacar el com~ntario que respecto de la 
contabilidad hac.e c-1 Maestro Rarnirez Ruíz djci('tt'"odo que: 
-La contabilidad entendida como rnedio a través del 
cual obtien~· inforn1ación fiP'Mnc.i~ra r\!'lativa & una 
persona, cobra singular tra~ccndcncia ~n materia fisc.al, 
ya quo de ella es posible c.onoc.er· si eKiste c..ontr-ibutiva 
y en qu~ medida - (21). 

Una vez vi!>to lo anterior se pasar.1. al eso.ludio de lo 
que- constituye la contabilidad qu•~ d~ber.in llevdr los 
contribuycnt€.•".i sujetos al nuevo réyimen upc.iunal a lao;. 
actividades v*presariales, la cu&l ha &ido denominada 
contabilidad si1uplific.ada y la que sólo can.prende un sólo 
libro foliado y empastado de ingresos, egr~sos y de 
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dj ..:.ho libro no 
las autoridad~s 

t2Zi. 

registro de inversiones y deduce.iones, 
requeriril de su preser1tac.ión ante 
fisc..al'tS para su autori-z.ac.lór1 en 1990 

A partir del 1o de enero de 1991 la anterior 
disposicoi6n se ínc.orpora a las disposiciones de la Ley 
del ISR, pues se modifica el c-nunciado de esta oblígacoi6n 
de ·"'Llevar contabilidad sin1plific.ada. "' a "'Llevar un 
euaderno de entradas y salidas y de registro de' 
bient"ts ... • 

En este caso también s-.e dividirán, para efecto de 
dicoho estudio, a los sujetos en: 

&) Contribuyentes pequeños. Los cuales ~6lo llevar~n 
Ln"J cuaderno de entradas y salidas, en los términos 
•iguientos: 

- Entradas. Efectuarán el registro de éstas por 
ingr~sos propios de la a~tividad diaria~e-nte en for~a 
global, separando el ~onto del ilhpuesto al valor agregado 

e.argo del contribuyente. El registro de las dama~ 
entradas. sf:! podr.l efectuar en for·"'a global una vez al 
•cs. Cabe destac.ar que d~»bor.An anot&rse, los re\if·os d~ 
cu~tas banc&rias, registrando al final del ~s. c.oMo 
entrada, la dism1nuc.ión dol saldo que muestre el e~tado 
de cuenta qve proporcione la institución dul sisterh3. 
f inanc.iero de qu~ trate relac.ióri el nt<-'> 

anterior, asimismo, 
instituciones pagu~n 

entradas 

los intereGes 
el mes deb~rAn 

qu'!" di<::has 
anotar si:> ..:.o .. o 

- Salidas. Efec.tuarAn el registro de ésta5 por 
operaciones propias dn la ac..tividad diariarner-1te en for•a 
global, separando el monto del impuesto al valor agregado 
que les hubieran tra~lad&1.do. El registro de las den1.1~ 

Galidas, se pad,..,a. efectuar en fon,..a global un'i!L vez al 
Resulta hnportante n1anife!.lar que d~eran •notarse, 

los depósitos e inversiones en cuentas bancaria~. e.amo 
salida, regi'iitrando una vez al mes el aLMJento del saldo 
quf!" indique el e!>tado de cuenta mll!'nsua.l en c.mnparac.ión 

el anterior. 

Denlt-o d~ e!"ttiv rubro existe 
facilidad administrativa pAra e•.; te l ipo 
contribuyentes, las siguiente!". prerrogativas: 

al Considerar e.amo salidas los pagos que efec.t~en 
efec.tivo y r10 !i>Olo los quP. realicen Jnol!od1ante cheque. 

bl Deducir pagos por salarios y, en general, por la 
prestación de un servicio pQr~onal subordinado, h~~t¿ por 
tres trabajadores o familiares, con el único rf!oquisito de 
llevar un r"C'gistro donde se consigne el noS1brr y el ftlOnto 
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del pago, si~pre qu.r:a é-ste. por c.atJa una de di..:.ha..; 
personas, no exceda del salario ~inimo general del Area 

. geogrltf ic.a d"l'l c.or1trit..uy~nte elevado al año 

c.) Comprobar la adquisición de frutas, legUft"bre~, 

seMilla~, pesc.&dos, mariscos, pollo, huovo y c.arne, 
sie•prc que en el caso de esteúltimo producto, el valor 
de sus adquisicione'i no exceda del 2.0)( del total do:!' la~ 

operaciones quu realice el contribuyente, con elúnico 
requisito de anoto1.r en el cuaderno de entr·adas y salidas 
el tipo de producto, el 111or1to de la operación, el noft'l!:.i,..c 
y el do~icilio del enajenar1te 

podr.t comprobar la 
adquisición de bienes en los términos 'l!'><presados, c.uando 
su precio vni tar io no exceda de diez salar io!O minin1os del 
~rea geogrAf1ca del contribuyente C2.3). 

bl Contribuy~ntes - Ju\/eniles- E!ita clase di! 
Gontribuyenle!i deber.1 llevar· un cuaderno de ~ntradas y 
taalidas y de r-egistro de bier1e!i y deudas La contabil1d""d 
si~plificada do estos contr-ibuycnles d~b~rA cl.lmplir 
los r-equisitos n1ini11>0~ que perndtan: 

- Identificar c.ados operac;.ión, ac.to o ac.tividad y sus 
caracter lst icas, relacionándolos con la docuwientación 
comprobatoria, de tal forma que puedan identificarse 
las distintas conlr-ibuciones y tasas incluyendo las 
aGtividades liberadas de pago por la ley. 

- Identificar los bienes y deudas relac.ionandolos 
la doc~entaci6n cDmprobatoria, do for~a tal que puedd 
preGi!óar-se la fecha de adquisición, enajcnaciórt 
extinc.16n en su e.aso, 

Asin1ismo, este tipo de c.ontribvyenle:!'.4, lan•bié,.1 con10 
facilidad adruini!.lrativa, podr.Ar-1 co'ftpr·.,Uar 1~ 

adquiisición dll.l' frutas, legumbre5, !ien1illas, pescados, 
•arisc.o'i, pollo, huevo y Garne, C.Lmlpliendo Gl)n los 
r-equisitos estableGidos por el articulo 39 del Reglan:~nto 

del Código Fisc.&l dP. la Feder·oH .. ión (241 

3. 7. EXPEDIR Y CCJtt.ISERVAA LOS COt~ROBANTES QUE 
ACREDITEN LOS INGRESOS QUE PERCIBAN 

Los r-cqui!.ilo!> para dar Gu~plim1ento a c:r.l.a 
obligación, lo'i en<.ontr.in1os en el ar-tic.u]o 2.9 del Código 
FisGal de la Federación, el que señala Jo siguiente~ 

~Cuando las leyes f1sG.1)e5 C5lahlezcan la ubliQAGl6r1 
do xpedir G0"1pr·obanle-!. deber·.11n reunir- lo:& r-cquisi los qu~ 
señ.ile el regl~uoento de e•~te c~,digo Las persónas 4•.J#!' 
adquieran bienes ser-vicios dt?ber-An soliGitar el 
co~probante respectivo. 
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Para poder deduGir o aGreditar fisc.a\N~o.nte c.on ba~u 
en 1os co~probanles a que Le refiere P.l parrafo anterior, 
quien ·lo~ uti 1 ic.t? debe-rA c.'!'rc.iorarse de qui!' el non.br"e, 
denominac.ión o razón soc.1al y e.lave del re~istrü federal 
de c.onlribuyentes de quien aparee.e en los mismos son 
Gorree.los. 

Asi1"lisll'10 qvienes c>'.pidan los c.-om~robanlcs ref~r1dos 

deberAn asegurarse de que el nombre, denoNinac.ión o r-azbn 
social y domic.il io asentados en los n.is"1os c.orrespondan a 
la persona a favor dé quiP.rt se ei<p idan. La SHCP podn\ 
eslablec.cr fac.ilidades para la idenlifieación del 
adquirente. 

Lo dispvP.sto en el pArrafo anterior, ~~rA 

aplicable p~ra las operaciones que realicen ~l 

pObl ico en gcl'1eral .. 

Par·• del~nninar cuando C!itA real iz4lndo 
operación con el póbli~o en general es nec.esariu 
remitirnos al articulo 1'1 del "'i!'.011'10 Código qve de 111 
interprQtac.i6r1 a ""c.ontr.s.r lo sensu"" de su anlepenúltiTho 
pArrafo se deduc.e que las opcrac.iones con el p~blic.o en 
general. son aquellas en las que en la dOGUl9entac.1ón 
Gomprobatcrla no se traslade en for~a e~presa y por 
separado @l ImpuPsto al Valor Agr~gado 

Ahora se pasara al estudio d•?- los req•~isitos de los 
c.0tnprobante<;;, los c.vale"!i se enc.uentran en el art i.c.ulo .!-6 
del Reglamento del CFP, que establee.e lo~ siguientes: 

al Nombre, denolhinac.i6n razón soc.lal • do1Uic.il lo 
fisc.al y e.lave del registn.l fcder·al de cor1tribuyentc:s de 
quien los expida. 

bl N010er"o de folio, lugar y fecha de ei<pedic.iOn. 

c.> Hombre, der1ominac.i6n o razón soc.iai'.Y don1ic.ilio de 
la p.ersll?n&, a. favor, de quien se ei<pi~an '. · 

d>· Cantldád·-Y clase d~·.mercanc..ias·.o desc."."'iPic;.(ón dP.t 

~:- !ler_~!-~.f~ __ j_~:_ ª"'Pª!".':e'r:i.· ,-_.=-::.--~L~·; ~·~··;_ .. ._,.-:'_~:_:_ 
- e> ·:·va1or- --- uni lar: iO e _·:imp~~te :;-· t~·~~-1·0'7t-GonSig~adO_-:-~-o&n __ _ 

~n1ero:Ty tP-t"r.a:~' así.·-·'c.O~~~ el n1o'nlo.~de 1.os in.puesto~:4ue.·~ 
loiii \.érmino.S'" de : las 'di5:~~si~iones f iscalcs deban 
tra"i1adarse·~~ érl-,.- ~'U'.··c.-aso·~· 

; ~, ,- . ' ' -. 
() Í'iórner"O; y f~cha _'..dc('d~c:Lm,ent0 aduanf.?ro·. a::oj GOll•O 

advariil Po.~'.; }41. -c.Ua~ .. ::se .r_eal JZÓ la impor.tac.i6n 1 tratAndüsr. 
de ven~as-~e pri~~~a ~ano·de merc.anc.ias de irnpor-t~ción. 

A·e'!it·e tiPo de coft'IPrUbilnles, con tudas los re-qutsitos 
antes ·.señalados. i;.e les denotninar• fac.turaji, las GV-'les 
de~ctrAn,ser llevadas por el contribuyente en origir1al y 
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copia, die.he.is c.omprobantes deb~r-án e-:. lar ílll i ados 
pr'evJa,,.er-1te a su utilización. de-hiendo confierv.a.r las 
c.opia.s empastadas en su orden. Cu.u1do las r actur d.S ~P. 

e-xpid•n por icornputador¿ el foliado podrá ~e..- sin··~l t.ln~o a 
su 011CpediGi6n. 

No ob:i:;;lante lo ant .. •rio,.., los contribuyente~ qu~ 

r"'<!aliGP.n enajenaGionr,;!io o presten ser'"vic.ios, al pGlbl ac.o ~n 
general, podr.An eMpcdir notas de venta, en original y 
c.opia, debiendo esta,.- foliadas en fOr"R'la c.onsec.utiva anle-s 
de &4:!'r' Ytilizadas.. er1lr"egando la copia al interesado y 
conservar" lo~ Or'"iginales cn11pastá,.-1dolo.s en su c.rden. Estas 
notas do venta debcrAn contener lo siguiente: 

a> Hoftltbre, der1ominac.i6n o r'"a:t"ón soc.lal, don1ic.ilio 
fiscal y clave del r""egistro federal de contr_ibuyent~.s de 
quien la e~pida. 

b) Hómer-o de folio, lugar y fec.h;;t. d~-e~pedicíón_ 

c) Importe total de la aper""ación. 

No obstante la anterior"", los contribuy~ntes estarAn 
obligados a expedir factu,.-as, cuando a5i le sea 
solicitado ~llCpres~~ente por el interesado. 

Cuando no se u!.aren en su totalidad lo!> camprob<t.r-1tP.s 
o bien se ,.-ecupcren C.Oft':a r~sultado de una devolución, se 

conserv•r'"4r1 lo-:. ".iobr•nles o devoluc.iones., anotilr1do t.:>n 
ellos la palabra ·cancelado· y la fecha de cancelación. 

co .. o una facilidad acJntiriistrativa • los 
contribuyentes pequeño!> sujetos al régi•~n si~plificado 
del inopueslo sobre la r~ta se les c.uncede e11Cp~ir 
coanprobantes d~ sus operac.ionc~, sólo cuando el monto de 
las mismas e11Cc.~da de diez n1il pesos (25). 

A partir del prirner'"o d~ de 1991 los 
comprobantcfi que ac.rcditen los ingresos que se perciban 
debo,.-,tn c.ontenet· adem.As, la leyenda de: ·contribuyente de 
Régi~~n Simplific.~~n-

3.B. CONSERVAR LA CONTABILIDAD Y LOS COMPROBANTES DE 
HABER CUMPLIDO CON LAS OBLIGACIONES FISCALES 

En cuanto al c.umplirnie11to de C;".sta obliga~iórl C!:. 

ncc.es.u·io remitirse al artic.ulo 30 do:.•l Reglan1<!'nto del CFF 
el que dispone qu~ laG personas obligadas a llevar 
c.ontabil1dad deberoin cun~l;"rVd.r la ~n d.imic.ilio 
disposic.ión dP lA~ autorirlade~ fiscales 



Las pers~na~ qu~ 

contabl 1 idad deber.in 
est~n 

disposición de las aulorid~des, 

relacionada c.on el CUft"~li~icnto 

fiscales. 
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ubligaúas a ll~var 

er• su do~ic1lio a 
toda la doc.~nte&c.ión 

de las disposjcio~s 

Los conlrihuyer1t~~s qU'~ opten por eJ nuevo régilf1it"n 
si111pl i f icado tendrán la obl lgación de c.ons<trvar la 
doc.um~nlación co"1probaloria de su contabilidad y dc-1 
GU'l'lpli"1iento de las obligac.icJnes risca.le~ a su cargo, por­
un plazo igual al qu~ se extingu~n las facultades de las 
autoridades fisc.dl~~ para verificar q~ los 
contribuyentes han cumplido correcta~ente con el p&go dQ 
sus impuestos y de su& otras obligaciones fiscales, qu~ 
en los tér•uinos del articulo 67 del Código Fiscal de la 
Foderación, dicho plazo es de cinco a~os contados a 
partir del dia siguient~ a aquél en q~: 

a) S& preser1tO la d~c.laración tJel ejC?rc.icio, <...uanúo 
se tenga obligación de hacerlo 

b) SQ preser1tó o de-bló haberse prese-ntado dec..laración 
o aviso qu~ c.orriespond,J. a una contribución qu.a 
calcule por ejercic.ios o a partir d~ que se causaron ·tas 
contribuciones c.uando no exista la obligación de pagarlas 
mediante declarac.iór1 

c.) s~ hubier-<-> co~tido la irrfracción a las 
disposiciones fiscales, pero si la infracción fuese de 
car.\cter continuo o continuado, el térftdno cor"rer.1 a 
partir del dia siguiente a aquél en que hubiese cesado la 
consurnaciOn o se h\...lbiese realizado la ~lli~~ conducta o 
hecho respectivamP-nlo. 

El plazo ser.\ de diez años, cuando el cor1tribuyente 
no haya presentado su solicitud en el registro federal de 
contrihuy~ntes o no lleve contabilidad, asico~o por los 
ejercicios qu"!' no present~ algur1a declarac.iOn del 
ejercicio, estando obligado pre5entarlas 0 en 
esto óltimo plazo el plazo de diez años se cotnputar.1 a 
partir d'°'l día siguiente a aquél qu~ debió haber 
pres~ntado Ja dec.Jaración del ejercicio, 

Sin embargo, er1 los casos ero que posleriormQnte el 
contribuyente en forma l!'"ipont.1r1ca pr~-:iente la dec.larac..ión 
omitida y cuando ésta no sea requerida, el plazo serA d~ 
cinco años a partir dE:-1 dia siguiente a a4•-1él ~n que se 
debió de habQr presentado Ja d~clarac.ión del ~jcrcicio. 

3.9. LLEVAR REGISTRO DE APORTACIONES DE CAPITAL A LA 
ACTIVIDAD EMPRESARIAL 



- 19(.~ -

Taw.bién oslable-ce la obJigaG.i.ón a lo~.-

contribuyent~!i !Oujeolo!i al nuevo régimoen siinplific.ado dc­
ll~var un registro especifico d~ las dportaciunes d~ 
capital a la actividad emµr~sarial qu~ efoctüe el 
contribuyente. 

Coino anteriorm<ente quedó s~ñalado, al tr.tt<!.r Jos 
conceptos de entrada~. se cons.i.derun aport~ciunes de 
capital lo~ recursos que el contribuyente afecte a la 
actividad eenpresarial y que no proverigan de la "'isrna. 

3. 10. PRESENTAR OECLARACION TRIMESTRAL Y ANUAl..., 
IHOICAHOO EL INGRESO ACUMULABLE V LA PTU. 

También se dispone la obligación de lo-s 
contribuyentes intermt?dios de- presc...-r1lar de-c.Iaración anual 
determinando el ingr~so acUn\Ulable y el monto que 
corr@sponda a Ja participa~i~n de los trabajadores en la~ 
utilidades de Ja empr~sa. 

En cuanto al plazo d~ prosenta~ión do la de-c:.laración 
seri de febrero a abril del año siguiente si se trata de 
personas fisicas y do enero a ~arzo en el de las 
personas morales. 

La participación d~ los trabajadoreto las 
utJlidades de la empresa CPTU>, ser.1 sobre la ..:.anl idad 
que resulte de restar al total d~ la~ entradas obtenida$ 
en el año, el total de la~ salidas realizadas en dicho 
peráodo (ingreso &CUIM..llablel; a esta diferencia se le 
•plica el 10X y el resultado serA la cantidad a repartir; 
debiéndose conservar una lista con ~l no~bre y rnonlo d~ 
las personas a quienes se pagaron éstas utilidades. 

Con la reforma fiscal para 1991 la anterior 
obligación modi f ic.ada y se an,pl ia, puesto qu"!' los 
contribuyentes del réghnen opcional ad~mAs de presP.r1tar 
la c.itada declaración n~al, d~er.an también presPntar 
declaraciones provi!aionales trinoeslral~s, a las cuales se 
har.t refer&ncia al analizar la obligac..ión d~ 

erectuar dichos pagos. 

Asimismo, part ír de 1991 est.in obligados los 
ci lados contribuyentes a prese,.1t.tr e-n el 111Gs de íebrern 
de c.ada año la información relativa a las personas a las 
que en ol año ar1terior le'i hubic-rcn otorgado 
donativas. 

Po,.. último, se dispone la abl igaci0.-1 di;!- presentar en 
dispositivos ~agnólico~ la iníormacíón corrc5pondiente, 
cuando por lo •enas 150 de ~us trabajadores l~ hayan 
prestado servicios al contribuyente en cada uno d~ tos 
M•~•s del ejercicio inrn~diato anterior, acl•rAndose q~ 



- 197 -

esta obl.ig.~ciófl no ·'df?ber.t~- ct..nnp;l ir l·a ·las parsQnas r isi cao;; 
dedicadas a· actividói!des' ag..-lcol&s·. ,_ganaderas. pesq~..-oH:. o 
silvicolas, 

3. 1 t. PRESENTAR OECLARACION ANUAL DE LOS CINCUENTA 
PRINCIPALES CLIENTES v··cINCUENTA PRINCIPALES 
PROVEEDORES 

Tarabi~n los citados contribuy~ntcs -tendr.1r> la 
obligación de presentar en el mes de febr~ro de cada año 
declaración en Ja que proporcion~n infor~ación de las 
operaciones efectuada..i en e-1 año de calendario anterior 
con los cincu~nta principales clientes y los 
cincuent"a princ.ipal'?s proveedore!.. 

No- obstante lo a'lterior-, queda,-;· relevados de- esta 
obligación los contribuyentes que realic.c:n oper&cioneos 
con el póblico en general. 

Si la contabi 1 itlad se pr~para regis-tro 
electrónico la información antes refel"i'da ~·-debé·r.a 
proporcionarse en dispositivos magnét feos pr:oc._esados~~n 

--los -términos que señale la SHCP. 

3.12. PRESENTAR DECLARACION ANUAL DE RETENCIONES DE 
SUELOOS Y SALARIOS 

Por ~lti .. o, &11!' dispor1e que lus c.ontribuyente!l 
referidos, deber~n proporcionar ademAs, en· 5y_ caso; 
infor~ac.iOn de la~ per-sonas a las quo les hUbil!!'~en 
erectuado r~tenciones de Impuesto Sobre la Renta.en·~¡ 

año de cal~ndario inrnl!!'diato anterior 

3.13. PRESENTAR OECLARACION DEL IMPUESTO "SOBRE LA 
RENTA RECAUOAOO 

Let. refor·rnd par-J"o 1991 introduce una nucv~ ~t?~.igación 
par·.!. los contr1buyento!• del rl-gin1~r1 S.h11pl ifJ-cad,;, ya qÚe 
la.1nbié,1 d(!'b•:-t·:tn r1...~c.auda.r el impu~sto que cor're::oponda 3 
las p~t·~on-'1':0 r i SÍG<ls d q1H~ s~ rer ier~ el Capá tul o IJt ~ quc­
optit."n por· pagarlo rn~diante dicho pr-ocedimi~nto. El 
hnpu,.~nto d<.>b'!'r-.i ~nte-rarse, en ~u caso, c.unjuntan1t-t1t.,,. c.•:.n 
las r'!'lenc..1ones señalada:s <.>n el a,..I ic.ulo 80 d~-:l la L~y d<"l 
ISR 
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l.....:d.s peorsr..onas quo l!f•!'c..lú(:or,· la , Qcau1..J.u:.it'.>n dt.·l i"•PU4:!-~lr..1 

~n los tér11rino~ e)(pueslos. d~b'!r.\n preoser1tar d~claracjór1 
anl"'! l.ij¡ oflcinao; autorizC1.d<1s (:on el n1e~ de f'l::'brer-o de 
cad~ a?;o. propot"'c.ionand•~ la inforrnaciór'; correspon<'jiente ~ 

las personas rl'! la"ii ql.11! f1t1bi~ru.n recaut.Jadr... i1t1put>!.lo '-!'t1 e-! 
ejQrcicio inmediato anterior 0Jch~ der.ldr~ción d~b~r~ 

pr-oporc.iono1.r~qo en for"1a tri,.1e!"atral y dr.val. 

3.14. EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES 

Ourar1le el ario de 1990 los r;.eont,-ibuver1t~s d~l nut.•\IO 
-régimen simplificados ostuvieror-1 relevados d~ la 
obligación do:! realiz-ar pago:"i prc.vtsior1ale-s. Sin ~fhbar'yú, 
parQ 1991 di:r.pon(!o qu~ tales conlribuyentr.s debordn 
efectuar pagos pro.1isionales a cu~nta d(:ol h1.pu~!.>to csnudl, 
persiguiendo con esta nu~va disposición ~l facilitar a 
Jos contribuyentes c-1 c.tlc.i..lo y ld detern1ir1aciOr1 de su 
i111pue-sto anva1. 

En este sentido. Jos contribuyentes del régirncn 
opcional • partir de-1 lo. de enero de 1991 o-star-4r'I 
obligado~ a efectuar pagos provisionales trifttestrales a 
c.u11tnta del i"'pueslo ar1ual a rh.1S tare.lar el dla 17 de los 
1neses deo abril. JUiio, oclubrc- y c-nero d~l siguieratf? a;:;:o 
m•diante dec.ldraciGn que pr~s•nlat"4r1 arito la~ oíicir-1¿~ 

autorizadas 

El pago provisional 
siguiente: 

al Se restar.t doQ> la totalidad de la·io entrdd..t.s 
correspondier1tos al periodo coruprendido desdf} el inicio 
del año de calendario hasta ol ~ltimo dia d~J tri•estr~ a 
que se refil.!re el pago, las sal Idas c.orrespor1dientes al 
•ismo periodo. 

bl Se _!'pli.car.I. al resultado- asi obl-e-~-ido la tarifa a 
que ~e refiere el arti~ulo 111 de la Ley del ISR. 

cJ Contra el i~puesto a pagar, s~ podr~n acreditar 
Jos pagos provi.sio.-1ales del Tni!¡•10 ej•rcicio 01.íe-r..t1...1arfr.os 

anterior·idad. 

d) Contra el iTnpuesto quo resulto a ~u cargo se podra 
acreditar· una cantidad equivalente al 10:<' de-! salario 
••ánimo fftultipl jcada por <.>l nó"1~ro d~ W"-•HO~!i quQo colhprcnda 
Ql payo d~ qu•.· s•,. trnt~. 

En ca,;oo dQ quu el i"1pu'!'Gto a. e.argo del c.ontribuy~ .. ••·~ 
sea •enor qu~ la cantidad acreditable, la difero-nc.1o1 
podrA &creditar~e contra ol impu~sto qu.e r"'sulteo 
e.argo po .. terlorn1ente 



En cuant.o ~ la f~~h4 de <.~1teroG d~ pagos 
provisionales, s~ SeyuirAn los criterios siguientes: 

•> Con la··- priw.era letra_ del R~gis:t,.o F~<!'ral de 
Co~trib,uyer:ites ,se· deterl'"1inarA el mes do:.:- pdgo. 

_b), COr.-_el -·di.a de nacimiento se detern1lroarA el (Ha", 

"--- ;-·::-::- :;o:•r =:<•_• •- -- -
En.·o~to. s,,;ntido, Jos pagos provisionales trin1ll!'Stralc--u 

harAn de la manera siguiente: 

-~10.o~Enero-marzo n1ayo 
2o. -Abf-il-junio agosto 
'3o. Julio-septien.bre novienibre 
4o. Octubre-dicie~bre f~brero 

junio 
s~tie"•br"e 
diciembre 

abril, 

Las declaraciones de pago provisional presenlarA,. 
en el Irles qt~c corresponda y a n1As tardar en el di.a c.u-.,,10 
nómero sea. igual al del nacimie?nto d"!"l contribuy~nt(.", En 
el ca~o de que dicho dia sea el 29, 30 o 31 y el mes de 
que se t~ate no contenga es~ dia, ~l pago se efectu~rA el 
Oltimo dia del m~s. 

La anterior modificac.ión seguram"!"nle tiene por ob;úlo 
el evitar aglo111t!'rac.iones eri la'"i ofic.ir1<&!:. rec.audadora~ en 
las fechds en que conform~ a las disposicione!: vigent~5 
hasta 1990 vencia el plazo para presentar Jos pag~'"i 

provisionales No obstante lo anterior. probablemcnt~ 
habrA cnnfu<Sión entre los contribuyent~s. situación de la 
que se derivarAn el pago de recargos lr'IAs dP. 
ocasiór1. 

Es i"1pOrtanle de:; tacar, qu~ pes~r d~ las 
disposiciones analizadas, s~ dispone que por el a~o d~ 

1991 (26> podrAn efectuar un pago ón1co en el iw1put:!!.lo 
sobre .Ja -renta, al activo y al valor agr~ado pbr lo<i 
ingresos. bienes y actividades qu~ correspondan 
giros. los siguier1le":t cor1tribuy~nte~: 

aJ La·s·:µP.r~onas fisicas dedicadas a la agricultvra, 
ganaderi.a,' pesca o silvicultura . 

.. h> -,Las µer-sonas morale5 su.jeta~ , •1 régi"1en 
.simplificado, cuyos ingr-esos 1990 hubiet'.'en s idÓ h0ts"~,.. 

de -.s. 300 millones 

Dicho pago 
declaración del 
referido!-.. 

ónice sQ realizarA 
ejercicio de \los 

junto: Id 
~~uestos · ar1l.:-":t 
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Asi11d5rr.o, ar1te-riormente 
c.ontribuyenlcs que:!>'-'.' d""diquen a actiuid.ade!. agric:.oli!.:!i, 
ganaderas, pesquer-as o si lvic:.olCi~ y oblec-nqar1 irrgr·e--:oor. qui:a 
no excedan en el ejerc:.icio, de diez veces el salario 
~1n1Mo alevado al año, eslar4n relevados de CLL'!.~lir con 
las obligaciones analizadas, en P-1 e.aso dP. que obtengan 
ingresos en el i~jer-cicio de entre diez y veinte vec.e<S el 
salario mínimo elevado al año, sólo tar~r~n que cumplir 
con la obligación de expedir y c.onservar los c.oruprobantes 
que acrediten los ingresos que perciban. 

Por otra p.arte, dentro de las dispusic.iones dP. 
Vigencia Anual del Código Fiscal de la Federación l27l, 
se establee.e lo siguiente: 

a) La SHCP, dur-anlC" el año df!' 1991, proporcionarA 
asesoria y asist~ncia gratuita a lo~ contribuyentes qu~ 
se dediqul!n a actividadi::-s agr·icolas, gar.aderas 1 pe!iqul!'r3.~ 

o silvicolas que hubierE-n VIM"1ido pagando el lSR Gonfor1ne 
al régi111en de basoc.as espc-c.iale!.t de tr·ibutación, par"a el 
debido ctnupl ituiento de sus obligac. iones f is.e.a les. 

b) Durante los años de 1991. 1qq2 y 1993, la SHCµ 
•podra• relevar d~ las obligaciones ·rormales· a los 
contribuyentes del régimen simplificado, a firl- de 
facilit~r el ade:c.u"°'do c.t..,..•pl imiento de su~• ubliqac.ieones 
fiscales. 

4. TRATAHIENTO ESPECIAL A DETERMINADOS CONTRIBUYENTES 
DEL REGIMEN SIMPLIFICADO 

4. 1. IHTROOUCCION 

Dentro de estoc.a subcapítulo tratar~n aquella~ 

disposiciories que facilitan el c.U!'npliniiento de la'i 
obligaciones fiscales a c1ertos contribuyP.ntes 1 lo cual 
obdedece seguraT11ente a las modificac.ior1es que en los 
Oltimos a~os ha tenido el sistema tributario nacional, de 
las qu~ ~obresdle la supresión de los r~gi~es 

especiales, a fin de establecer un esqu~ma tributario rn~s 
equitativo Sir1 embargo, tales n1odifi~ac.i.unes pr·ovoc.ar·vn 
que ciertos sectores de contribuyentes no pudieran 
cumplir d~ niancr.a inmediata c.on tut..la..!.O las ut.l iyac.iur.~ . .,. 
formal(!'S QU(.' imponoer1 la~ ley~s f 1scalc-s vigente~. lo _que 
obligó a la~.> dt.dor-idade-:;. fi5c.alc"i c..i~r·tds fa\'..ili.dades 
administrativas par-d el cumplimiento d~ lo"is. di!>posicion•~~ 
tr1butarias durante 1990. 

Asimislflo, corrio se vio, por disposieiOn leg;~1. ln~ 

soc.toros agrí.c.ola, ganadero. silv.icola y pasquf'!'ro durc1ntP. 
1991, podr.in cfectu.ar un pago ónieo er1 los i•1pu~slo10, 

-;obre la renta, al activo y al valor agr·egu.do. 
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DeStac.a la expediGión, 4!-1 4 de febrero d• 1991, d".!' 
la .. R~solUc.ión que otorga facilídades ad•ni...-.istraliva!' .:&. 

lo!> s.eetor.es de contribuyentes que E!-n l.a misn1a 
señalan'"' (28), en la qu~ ~'!' e~pec.ific.a el trataK1iento 
aplicable a c.•da uno de los sectores ahi conte1J1plados, 
razón por la cv.~l. en la presente- T~si.!:., se lratar.\n 
eonjuntantcnl"!' los tratamientos similares. p\Jol'iiendo énfasis 

las partieularidad~s de cada uno de ello5, en su caso 

.q.z. SECTOR AGRJCOLA. GANADERO. PESQUERO V SlLVJCOLA 

'4.2,3. INTROOUCCION 

En r~laeiOn a l!-Ste SP.o<::.lor- • a partir del 1o. de or'1e-ro 
do 1991, se dispone en el articulo 119-C, lo establee.ido 
en la fracct.6n 1 del articulo prir11~ro del .. Oec..t·eto que 
otorga facilidades ad~ini~lralivas a los eontyibuycnt~s 
del .sector agrop4!<t:.uarlo, los. que han de-j.ido de 

<oontribuir- confor,..,e al régirn.Pn d~ c.ontrjbuye-ntcs ft1<0norP..s, 
asl eoW,o a otros eonlrJ..buy~r1les"' (29), relativo a t.)ull' Ja~ 
persona!> ftsiGa!> qu~ opte-n por pagar el ISR eonfo,.-"1~ al 
r-égÍrnen fdmplificado y que 'S~ <1c-diquPn e>c"C:..lu~ívat1.1~ntf.." 
a actividades agricol~s. Qdn~deras, pesquera~ 

silVlcola."i, podrán, (.~n lugar d·~ a:plic.ar lo di5puc$\O por 
la fracción XVIII del artic:ulo 77 de la 
LISR, disminuir el ingr<H•o ac.urm.1lable de!'l ejE>rc..it:.lo:> 
una. proporeiOn que :se delt:!rniinar.a <:.Orho !O iguor,: 

~) Se calcul•rA el monto equival~nte a veinte vec.es 
el salario ~inimo gQncral elevado al año. 

bl SQ calculará la proporc::;.ión que dicho n1on\o 
ropresente en los ingresos propios de l~ aet iví'dad' 
empresarial del c.ontribuyent~-

e) Se tol'n.'\r~n las 
determinado en Jo5 Ginco 
al inc.iso b). 

proporciones qW!! se.· h&yan 
~jercictos anteriores, conforme 

d) Se calcularA el pro~~dio d0 las praporeiorK?s 
obtenida~ confor~e a los inGisos b) y e), y el res~ltado 
serA la µroparción en que dismínuira ~l ingreso 
&GVltl.Ulabla del ejercicio 

Por Gtltimo, se se~ala qu<!' en 105 primeros cinco 
ejercicios, el pro~edio ~e GalGularA co~ las prop~r~ion~s 
que s~ huLieren d~t~rminado en el ~jercicio o ~jercicios 

transcurrido~¡ a p.trlir d<e 1991 o de aquél ~ que el 
contril.n.1y..-r1t~ ~·j<l"r7a ld. opción de pagar •1 ISR de 
c.or1funniic1ad c.on <tl r~uJrnE.-n simplif"ic...ado. 
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Co"'o s~ puede obserVdr. el citado precepto, en s•...i 
primera parte ofrec~ la opción de deducir o dis~inuir ~l 
ingr~sc. acumulable urw. c.antida.d deterndnada, er1 lugar de 
lo dispuesto por el articulo 77, en su fracción XVIII, lo 
cual resulta c.c.r1fuso. virtud de que en el últi111110 
pArrafo dQ ese precepto se dispone qu~ no e~ aplicable 
tal dispo'!iic.Jón al régin,en sin1plific.ado Por )1) cual, se 
puede decir que la intenc.ión deJ legislador ~s Ja de dar 
la. opciór• de deduc.ir c.ualquiera di:!' las dos disndr1uc.iones, 
sin en.,bargo, se oniiti6 en esta rcforl'l.a la derogación dcJ 
ólli~o pArrafo de la fracc.ión XVIII del articulo 77. Ante 
tal situac.ión !*o6lo aplicar.i la disposición del 
articulo 119-C. 

De esta manera, las personas físicas pertenecientes 
al sector agropecuario, silvicola y pesquero se p~ed~n 
consider.ar en dos grupos. el primero correspor1dicnlc a 
aquellas dedicadas eKclusivamente a estas actividades, 
término que ha sido definido por el articulo 13 de- la 
LISR y que dispone quo por lo deberán obt~nerse 
ingresos por esta.!ii actividades ._~n un noventa por ciento 
de los ingresos totales. y el segundo grupo relativo a 
aquolla5 personas que estando dedicadas a estas 
actividad~s agropecuarias reúnen el requisito de 
exclusividad señalado. 

Er1 es.e orden de ideas, la situación de las persona~ 
fS.sic~s del s'?'ctor agrt.1pecuario es la siguier1le. 

al Dedicadas exclusiva•ente a estas actividades: 

- Los ingresos por estas actl.vidades. representan po~ 
lo menos el 90X de los ingresos .totales~· (art. 13) 

· .... · :--;· -':.' 

- Oeb~rAn tributar bajo el ré-gi.M.n .sinapli.r{C:ado: a las 
actividades empresariales. 

- Unic~s _ ~on: __ der~c~-~--~~'!-~:~fi~_~i_~1f_:_:i"'---j)".~~~~gj~',.-e.~~·~,, 
acumulables propor·c-fi>na l mer..-ie-; ~·':~':'.: '·r: 

b) º"~icada~ a "Stas actfo~~~~<>S;'{ t,;,' ~.i;s: r' . 
- No ··~13r". 6~-~n·.~1 ·~~·;c~;t·~--~:~·--:· d~-: i~~~·;~~:~,,;~ú·~··.j; ~~-~~-~ ~l 

art S. culo ··:: .. ~: .,_,';._\,\'. ~;~,;, :·~:J:> ·:··;· 
- Oeb.e.t·.tn .. lr 1.-bu¡·a:~,' ~;~.j-~/~:·í'. ;~~·irnen ~;¡;~pl.i f ic&dá' ·a,, I as 

actividades e1npr~:sa~.~~~~~:·~;:,:· ·.,«'. .. :.·,-· .-~:;'·;.: (/::· ::;ér ····«·: ·~-~.;. 
-: Siit derecho·. a ··~fi;.mi~Ui;:... i'nSlrc·~,ó~·-;í:ii',.:op-Í~)rCio;_aÍrnonlP. 

y s.if1 der.c.cho' a api.ic~·r :la ,·dedUc.~i~_n,: .ej.~~ ··:á'rtfG_ulo 7-,, 
fracción XVIII. 



- 203 -

Por otra parle. totr1a.ndo er1 c.onsider-ac.ióri lo dispu~ .... to 
en el último pArrafo del articulo 119-1 de la LJSR. ~] 

articulo lerc.ero tr-ansitnrLo d~ la Misc.e!Anea Fiscal para 
1991 del 26 de dic.iemhr<- de 1990; y los Capitulus 
Printero; Segl..rldo y Tercero de la Reso1ui:.i6r1 que oto..-ga 
facilidadt. .. s administn~.tivas die! 4 de febr-ero de 1991. se 
derivan las siguient~s situac.iones nor~ativas, diíerent~s· 

a las expuestas. 

4.2.2. SUJETOS EXENTOS 

Durante 1991 habr.t diferentes sujetos e)(entos del 
pago del ISR, die.has e>eenc.iones pueden c.ont~n1plarse desde 
dos puntos de vista: 

a> Ex~nciones subj~tivas: 

- Los ejidos y c.ow1vnidades. 
- Uniones de ejidos y de c.an:runidades. 
- La empresa social, constituida por avencindados e 

hijos de ejidatarios con derechos a fialvo. 
- AsociAciones rurales d~ interés c.ole<:.livo. 
- Unidad agric.ola industr-ial de la nrUjer campesina 
- Colonias agricolas y ganaderas. 

Los integranlP.s de las citac.Ja.;¡ persunas ruvralP."'.i 
estAn abl igados a pagar el ISR, aún cuando nus ingr·esos 
excedan del limite para considerado sujeto exento <20 
salarios •ini~os) 

b> Exenciones objetivas, en las que se atcnderA al 
~onto de lo~ ingresos obtenidos por el contrlbuyent~. las 
cuales no podrán e~ceder el ejercicio inmediato 
anterior de 20 ueces el salario a1iniruo c.orrcsportdienle 
elevado al año 

Estas sujetos no s~rAn contribuyentes. Las personas 
físicas cuyos ingresos no hubieren rebasado en 1990 el 
monto de 10 veces el &alario minimo elevado al año, no 
tendr.1n obl igac.ión f isc.al alguna. Trat:Sndose de personas 
morales, su ónica obligación :&erA la de inscr-ibirs~ er1 
el regi!..tro f~deral de c.ontriLuyenl~c,.. 

Las perf".tonas fi!'-1C.d& y nior-.ales qu•.!- obtcngar• ingresos 
de to a 20 veces oJ salario mlnimo, ónic.amente tenc.Jran la 
obligación de inscribirse en el registro federal de 
c.ontribuyenles y d~ <!'Wpedir y c.or1<.:0il!'rV•r GDrf1probanles por 
la5 op~rac.iones que realicen, debiendo canten~~ dichos 
co~pr-obantes l~ leyenda: MHo Contribuyqnte-. T~...t>i~n 

PUll!'d~n optar por ro¡ta obligar.ión las dcn~.ts p«?rsonas no 
obligadas a pagar el lSR 
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Las-asociaciones r-Urales de interés colectivo deberAn 
reg.ístrar:_ sUs' .oper:ac.iones en el cuaderno ··de entr.adaS y 
sal idas:-: ' 

"·4·.2.3. SUJETOS DEL REGit"IEN SI11PLtF1CAOO 

Las· personas QU<!' realicen la-s ac.tividades referidas 
cuyos ingresos en \990 eMcedieron de 20 salarios ~tnimos 
elevados al año, pagar.tri el IZA confor .. e al r-égimen 
&implificado, en los términos ya explic.ados, pero 
algunas particularidades que a continuac.ión se verán. 

4.2.4. BASE V CALCULO DEL tHPUESTO 

Estos contribuy<-nte.-. pagarán ~1 ISA <.onslderando_-1.a 
difer~nc.ia que se obtenga de restarle al total de las 
entradas el total de lac; salidas, lo qu<e-:-''·Se-= 
deno•inat·A b&!ie del impues lo. 

Los referidos contribuyentes considerar.in c.omo 'salitJa·­
el reemUolso de las aportaciones de capital, ,:. '.C.n. -_lc;ts'­
siguientes casos: 

a> Cuando se trate de una cantidad igual o iñterior 
al capital aportado en el mismo ej~rcicio. 

b} Cuando de dejen de 
refer-idas 

realizar las actividad~~ 

G} En los casos en los que pr-oc.eda la reducción poY 
disminuciones o pór-didas de capital. 

Las cooperat !vas adema.s podrAn considerar cos.o 
salidas. los anticipos y rendi~ientos pagados a sus 
mieMbros 1 así co•o las cantidades que se apor-ten para 
constitución de los fondos sociales. conforme a lo 
establecido en la Ley General de Sociedades Cooperativas. 

Ln ba~~ del impu~stn pnrlrA r-M1ucirs~ en la cantidad 
que resulte conforme a lo sigui~nte· 

a} Se dívidf? 1-A c.ant id::id que corresponda a 20 VC?ce& 
el salar·io mir1imo g~neral vigent~ en 1991. entre los 
ingrP.sos propios de la actividad e~presarial. Las 
porsonas morales tendr·4n derE'Gho veJ.nte salarios 
mínimos por integrante, sin exc~der da doscientos 
salarios mínimos. 

b) El resultado asi obtenido &e ~ultiplica por la 
diferencia entre las entradas y las ~alidas y el producto 
ser' lA cantidad a r-educir-. 
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Ade~a~, por dismjnuGiones o pérdidas de capital, los 
c.ontr ibuyentes podrAn efec.tua.r una rec:fUGGión adicionz.l a 
la base del i"'Puesto que se c.alcularA como sigue: 

a) Restaran ~1 monto de las deudas-del valor de los 
bienes señalados en la relac.iOn de biene~ y de~das_al 

final del ejerc.iGio. El r·esultada ser.á c-1 capi~al final. 

e.apila! inic.ial 
posteriores y r·estar.1:n los retiros 
resultado ~erA el capital de aportación. 

las aportac.iones 
de capital. El 

c.l CoWtpararAn el capjtal final con el capildl de 
apol"'taciOn. Cuando el capital final se·Cl ""ayor que el. 
capita.1 de apo,-la.ción, no __ 5e tendrA ~ dereeh~,- a esta 
disminución. 

d) ·En los caSos-·en que el_ capit_al final --sea' ftK.'n-or'· 
que el e.apila! de aportación* se entende-rA-'qt.le·--eX-.J:.sle-- una 
disminuc.iOn de capital y se e5tarA a -lo siguient"".:. 

- Cuando la disminuc.iOn del capital sea·-mayor que la 
base d~l impuesto. no habrA impuesto a pagar.-

- En los en que SP.a l\1ef"JOt' , 

impuesto Ordcamentc.• por la dife,-enc.ia 
c.onceptooS. 

pagar.a.· el 
entre a1nboS. 

Los contribuyentes podr~n actualizar por inflación el 
Gapital final y el de aportación. 

De esta manera, los contribuyentes personas fi~ieas 
ca1Gular.1n el in1puesto sobre la renta, apl ic.ando a la 
base del impuesto. la tarifa del articulo 141 d.8 la .. LISR-~ 
Tratándose de peroSonas morales se apli~arA la tasa del 
3S'X. Del i"'l)uesto obtenido podrán disminuir et 50%.~ 

4.2.5. OBLIGACIONES 

Los c.onlr ibuyentes del régimen !"i"'Pl i f icad_o tendr.1n 
las obllgacionP.s -aiguientes: 

1. Ins~ripc.ión en el R.F.C. y relación de bienes y 
deudas. 

2. Elaborar relación de bien-es y deudas al 31 de 
diciembre de c.ada año. Debiéndola pre~entar i:.1o>r1juntan1er1te 
e.en sv dc-clara~ióri anual EJ valor de los bienes se 
deter-minar.t tolflando c.omo base su valor co"'ercial 

3. Llevar cuad~rno de entradas y sal1das, el que 
nec.esilarA presentarse para su sellado. 
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q_ Llev.;r.r .. regist,..o de las aportac.iories de capit.-1, 11!'1 
c.ua.1 podr.\ anotars~ en el au?riciona.do cuaderno, debi.cndo 
registrar est.;r.. inforn1ac.ión por separado. Die.ha r'l!gistro 
se constituir.\ c.on el c.apital inicial del ~Jercicio, 
adfcionado c;.c.r1 l&<» aportac.ioneo; dt:!- capital reali::radas y 

diSminuirA con las reducciones de capital que se 
~fecti:..er1. 

5. Expedir y conservar comprobante~ de 
con los requisitos correspor>dientcs 

V11!ntas, 

b. Solicitar y eor1se,..var los con1probantes re:speet.o de 
las salidas. 

7. Presenlar en fQbr'-"ro de cada a;=ta, deciar·&ció·n::C.on 
la información de los 50 princip~le"s--',c.l.ie,.'..te~>:·~-·y:.--. 
p,..oveedor_es, en caso de t. encr Ul"'I non.ero .. : ~nor- ¡\~dt:?-bCr.in' · 
proporcior:-~,.. dicha infonnac.ión por, _todos, _sus··-- _.'c.).:_i_~rl~es __ ~Y~- _ 
prov.eedores. ·.:~,~ 

' - .·., - . . . 
S. Podr.;1.n. optar por no efectuar pagos pr-ovisÍ~·~·~~~~~. 

>- -~:...~f _·:-. 
9. Presentar declaración anual, de f~rero: a 'abr.11· 

del siguiente ejercicio si es persona _fi~ic.-.a·_y ae:·-·e~r'a··a·­
marzo tratAndose d~ personas ~orales. 

4.2.6. OTRAS FACILIDADES 

En el sector agric.ola, las erugaciones por concepto 
de mano de obra y gastos n1enores, deberAn rll!'Urtir Jos 
siguientes requio;itos: 

a> Que el gasto haya sido efectivamente erogado. 
b) Que se hayd regi~trado en el cuaderno de entradas 

y sal idas 

En el caso del sector ganadero, los gastos por mano 
de obra. ali~entac.ión del ganado y otros gastos •enores, 
sero1.n deducibles hasta por los porcientos establecidos 
par• c.ada especie d~ ganado, respecto del tot•l de los, 
ingr·csos propios de 12' actividad, conforn,.o;:! Jo 
siguiente: 

a> Apicola 60'"A: 
b> Avícola 59':4, si su µrincip.al producto es el huevo 

73X. 
G 1 Bovina. 60lC, tratándose de ganado lech~rl."I 80~; 

dJ C.r.prina 77',1. 
el Cunicola 74lC 
f J Ovir1a 77X 
gl Porcicola 77X 
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Estas deducciones podrAn calcularse cun el prom~dio 
de los ingre~os propios correspondientes a los ólti~os 
cinco ejerGicíos del contribuyente, írieluido aquél por ""l 
que se deter~ine el impu~sto, en lugar de considerar los 
ingresos de este ólli•o ojereicio 

Rospceta del sector pcsqu~ro, las erogaciones por 
concepto de r~p.sracione:-¡ n1enores, rerac.eior1es de n1edio 
uso, combustible en lugares fuera de servicio, 
alin~ntaclón en altamar, transporte al centro de aeupJo. 
y otros gastos menores, ser~ hasta por el tS~ respecto 
d@l total de los ingresos propios de la actividad y 
deLcr~n r~unir los siguientes requisitos: 

a) Que el gasto haya sido efec.tivamente erogado. 
b) Que se haya registrado en el cuaderno respectivo_ 

4.2.7. OTRAS OBLIGACIONES 

Los contribuyentes por las erogaciones de mano de 
obra, ademAs enter.srAn el 3X por pruduetos del trabajo • 

. •l cual &e determinar~ sobre el total de los pa~os por 
este concepto¡ y ol 1X del hupuesto sobre erogaciones ¡:.ar 
rem....-.eración al trabajo personal prestado bajo la 
dirección y d(.•pendenc..id de un patrón;, c.unjunta1nente cor1 
la dec.larac.iOn del ISR 

Las cooperativas para calcular el ISR que corresponda 
a los anticipos y rendimientos pagados a sus mieobros, 
aplicar~n 1~ rl!<fucción del SOX, disMinuyendo el l1rtpuesto 
correspondiente on dicho porcienlo. 

La parlic.ipac.ión de lO!i trabajadore t:n las utilidades 
de las e-iiresas, se calcularA aplicando a la base del 
impuesto, el 10!<'. El resultado ser.\ la cantidad 
repartir, debiendo ~f~c.tuar lA ret~nción d~J 3X sobre el 
total de lo~ pagos por este c.onc.epto. 

4.2.0. RELEVO DE OBLIBACIONES 

E'itos c.onlriLuyHnle-s no t<!-ndr·An que CUftlplir c.or1 l<ts 
obliya.c.ion•~s siguientes: 

.a.> Pro:!>~ntc1.r útt-c.ldr-ac..ion•~~ HlSR-YU y 91, y rospecto 
de las dem~~ obligac.ione!i formalc!i de su~ trabajadores. 

b> E1nitir c.heques no"linativos parct abuno P.n C.UP.r,la 
respecto d'l.~ las c.on1pras y gastos qu~ realic€!'n. 

c.) Elaborar estados f inanc.ieros, y dic.ta.ainarlos por 
un contador· Jlúbl ic.o autor izado. 
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4.3. SECTOR COt1ERCJAL. 

4.3.1. INTROOUCCIDH 

En el sec.tor c.oot1C:!'rc.ial. C.bn tr°'ta,,1h: .. ntc, ""sp<.•c.ial, Sf'! 
encu ... ntr.tn las persona!> fisic.a!::, cuyos irrgreso~ anualeG 

1990 e)(c.edieron los 300 ndllun~s de pe!:>oS, \?'S 
d~c.tr, se trata de •contribuyente$ pequeños·, y qu~ 

vendan productos o bieroe~ o pr~sten s~r·vJc.ios al póbl ico 
en gener·.s.1. 

En este e.as~, s~ di5pone que la diferencia entre 
entrad&-s y salidao;, sin incluir est~s ültimas, los 
tres salarios 1r1ini1Ttos d~ trabajadores o fa•ui 1 iares qvf2- ?::e 

puedar-1 considerar· salidas sin c.vtl1plir rlll!'Quisilo 
alguno, se d~no~ina ganancia. 

4.3.2. SUJETOS EXENTOS 

No pagar.in el JSR los contribuyentes de e!lte sector_ 
que obtengan una gan•nc.ia triine!..tral que n~ exc.~a.de lac¡ 
cantidades quP., atendiendo al Area geogrAfic.a para la 
aplic.ac.Jón d~l saJariCJ Wllí.nhno er1 la que el c.ontribuyentP. 
teng~ su domicilio, señalan a continuación: 

aJ q·za~.ooo 00 para el Area A 
b) 3'960.000.00 para el Area B 
cJ 3'571,200.00 para el Area C. 

Esta.!:' cantidades se incre1nentar.ln c.Vl..,ndo-:::se·'~·~:.mu~·-~tc- ~ 
~1 !i•lario 1nini1110. La SHCP, infor~ai-4' . los 
contribuyentes las nuc:-vas cantidades .. ~e :i;ian'.2-~~ia)'e,..en~a 
trhn'!'slr•l 

, .· .. : 

Los con l t" 1 buyen tes exentos sólo, : terKl'r.an las, 
sigui.,..nl~s obl lgacic.n"".-; 

11. > So 1 i e i t ar i n~cr· ipc. ión en el R'. F'-~-~-~--. :_~:. ~;~a~a:ttdo q\.fe 

optan por ~1 ré;¡Jin111n simplificado.· . --"' ,:· :. . ::·~=.··--. ' ' 

bl Ltc-vO\r c.vad~rno de entradas-.y ~-¡l. id~s .;··conservar 
lo!> originalP-"i de Jr~s doc.umentos·.11: ·1o!i tit.i:e ~e-ré,f.i.'lor'•:rn 

los siguienlc-s incisos. 

c.J Entregar· a sus c.JiP.ntes c.uPia de _;l&"i.-_riola.'!a de 
vent11. o !a.._..rvic.io, si11?rnpr·e qu•: eJ.:ced•':"" d(.'I." 15,0_00.ocf 

d) Sol J c.i lar y cons~rvar c.0~1~f.ubantP.s que r<.•únun 
r-·equisito·~ fiscal'l"s, por las cowapras.de.bienea nv#?vos que 
Ust!'n en su negocio, cuando el pre~.lo sea superior a un 
~illón de pesos. 
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4 . 3. '3. SUJETOS DEL RES I f1E.N SIMPLIFJCAlXl y 

SUS OBLIGAClot-ES 

Los contribuyentes que- obtengan una g~nar"1c.:.l.a. 

la s~~alad~ para los exento~, 
las misft•as obliga.clones que los 

trin1c-stral svperior a 
pagarán el ISR y terrdrAn 
sujotos.eKento~. 

_.4~3.4. C_UAOERt«J DE ENTRADAS Y SAL.IDAS 

Los·· contribuyentes deberán cfectuar en e1 cuadernÓ de 
en_t~--~~-s y salida-s. tas siguientes ano.~B.c:.io~e~,~ _ ' 

;. -· ..... - ' 
___ · .. ·_a.l_~·En,}a primera hoja de su cuadCf".')''º• ,,;lo~~'_bie".'es ·que -­

___ us~r:l- on·-_-su negocio al prilftero do enero·_de-.1~?1-_;¡,_,,__--_asi.:c.on10 __ 
---·et- V&10,;:::-.dc -toS mis"1os, cuando éstos cxced•,.. -de rn111on·-­

_de- pesos. 

~Los·:_contribuycntes qu"i ·inié.ler:i'-actiV:i_~~dt!S en- 1991, 
det.er~inarAn el. valor de. loS bieneS a la fecha' de· ínú .. i~ ---·- ---·-·:::- _--·-~-: .- -<-~ -- .. , 

... :_b J __ En Ja parle. de l[?ntradas, ~1----tOt.aL-d~-, l~s ventas: 
diar-tas, ·ast con10 cualquier otra entr.ada obt~n~da· ·vn· el 
lniSrflO dta. 

'c:.> En la parte d~ salidas, 
di~rias. asl cualquier 
realizado en el mls•o día. 

Ql total de las cDm?~dS 
otr-a s ... 11da .'Q~._._hayan 

';,· .· ... 

Este cuadorno, deberA estar eK1pastado ·.Y 1 -nuíi1~~adO·_-·y 
sus anotaciones podr4n efectuarse una .vez por· trJincstie, 
no requil[?re de auloriz-ación o_sel.lo_ ~~_gun~-.'-- _:P'~'.l'~·,0 n~~~~ 
libro de contabilidad. 

4.3.5. CALCULO DEL IttPUESTO 

El c.~lculo del 
sigue~ 

lSR 
""-- .-~''-'---"-~___;;_ . . ,. 

Ol Die.ha gananc.ia "ie localizar.1 1:tn· -ras.' tatiias -u~r·1sR 
qut;! publ icar.1 la SHCP. en las que se indiGar.1 ;ta ~·anttd~d 
a pagar. Dicha cantidad incluirA la c.h:-duc.c.ióri.'de · Jó's 3 
s~larios ~inimo~ por familiares o lrabajadore~. El 
intpor·t'!" a p.t.gar- Sil!' anotar-A en el formato HF_PC-t, y ·se 
pagarA en los bancos autorizados. 
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cJ La dP.clarac._ión ~e pr~'S~ntar.1 el dia cuyo r,61uero 
s•~a igual al del dia de su naci111ienlo, en el ir.es q~ 
corresponda. de acl..ferdo a l.a pr in1era. letr·a del R .F.C. 
confo_rme a lo siguiiente~ 

- A a la Gr mayo. agosto. noviembre y (~br~r~1 

- .Ha la O: junio,. seplienibre, dichnnbr~ y ·rna.rzo.· 
- Pala Z: julio, octubre, P.r1ero y abril .. - --

dJ Los contribuyentes no estarA.n· obligi~os, 
pr~sentar dec.larac.16n anual. Sólo lo. harAln cuando 
obtengan otros ingn~sos diversos de _.~.l"ctiVid4.d~::;­
e1r1presari•les. 

4.4. AU'TUTRANSPCmTE DE PASAJEROS <TAXISTAS)" 

4.4.1. INTROOUCCION 

.Dentro de ~SlQ- sector se conte1Y1plan lo:!'.i 
contr Jbuyentes personas r i sic.as, cuyos ingresos anuale<:t 
en 1990 no excedic.-ron de 300 n1i.llonCs 'de· peso~ 
(c.ontribuyent~s pequeños>, que pres.te-n el 's.ervic"ic. d.i­
pasajeros en taxis. co~bis o microbuses, 

Estos contribuyente<» c.onsiderar·A.n gana.ne·.¡ a '1a 
di ferenc.i a entre entrddas y sal id.as. sir1 incluir." en c:;.l.¡s 
<..!timas, los tres salarios lhll"limo~ de ra111ilíar"es 
trabajadores que St!' pueden con!:iiderar con10 salida:s sirt 
cumplir requisito alguno. 

4.4.2. SUJETOS EXENTOS 

No pagdr.An el ISR los cor-1lribuyent~s de eso-te se-ctor 
qu~ obter•gan una ganancia trin1estral qu~ no e>:cedol de las 
cantidades que, atendiendo al área g~ogrAfica para la 
aplicación del salario minirrio en la qu~ el contribuy~r1te 
tenga su dorniel 1 io, se serlalan a cont inuac..iór1: 

a) 4'284,000.00 para ~l .area A 
bJ 3'960,000 00 para el .area e 
e) 3'571,200 00 p~ra el Arca c. 

E$l.as car1tirJ~d~s se lr1c.re"1entar·dr1 cuando aul'\1Gnle 
e-1 sal<>.rio mínimo La SHCP, ir1formar.1 a Jos 
contribuyentes la~ nu~vas cantidades de uanancia ~Xenld 
lrlmeslral. 

Los c.onlribuy~ntes exento~ Jct.!i 

siuuientes obJigacione~~ 

a) Solic.it.sr fr1scripción en el R.F.C., seFialando qu._. 
opt.an por el régi111er1 simplificado. 
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b) Llevar cuaderno de entradas y sal jt.las y co,.1servar 
los originales de los documentos a los qu.e se refi~~en 
los siguientes incisos. 

c J Solicitar y conservar CO!f1probantes qu·~ r~ónan 

requisitoor; fiscales, por las c.oft1pra-;- de unidades y 
refac.cione!> nueova~ que se destinen a la activjdad, cuando 
el precio sea superior a un "dllón de P""sos. 

Estos contr·ibuyentes no ~starAr1 obligados a expedir 
notas por Jo~ servicios qu~ presten. 

4.4.3. SUJETOS DEL REG1t1EH SI11PLIFICAIXJ V 
SUS OBLIGACIONES 

Los contribuyentes 
trimestral superior a 
pagar.\n el ISR y te-ndr.1.n 
sujetos e~entos. 

q~e obtengan gananCia 
la se~alada para los,~Kentos, 

las mi5~as obligaciones q'-:'~ los 

4.4.4. CUAOERN:J DE ENTRADAS Y S4\l...IDAS 

Los contribuyentes deberán efectuar en Q} cuader~o de 
cntr·adas y salidas, las siguientec anotaciones:· 

a> En Ja prirn~ra hoja de su c.uader,.10,, 
a.arca y el modelo de la unidad o unidades 
pri•ero de en~ro de 1991. 

.;el ·val'o~, la 
qu.e: ter:.g.;.:n - á l 

•' '·,., 
, '. ·- . . 

Los contribuyentes que 
dQterminarAn el valor de 
inicio. 

inicien aetivid.&deS·::en.·199t·, 
las unidades a_ .'.!&: '_r~f!a_dP. 

'. ": · .. ~ ':.' 
b> En la parte de entradas, el total dial"" lo :de lo'. qu@ 

hubieren e.obrado por pasaje, asi~lsmo su caso, la 
cuenta qu~ le entreguen otros taxistas c;uaN:io' den sus 
unidades a trabajar otros turnas, asi como L.ualqul@r: otra 
entrada obtenida en el mismo di&. 

e> En la parte de salidas, el total de las compras y 
gastos rc3lizados en el d~~drrollo de su actividad, asi 
como cudlquier otra salida que hayan realizado en ~l 
nd 5mo dia. 

Este cuaderno, deberá estar empastado y ~rada y 
sus anotacion<?s podr.\n efe-ctuarse una vez por tri1t1<?stre-, 
no requiere de •utoriTación o sello algur~, pu@s no es 
libro de contabilidad. 
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4.4.5. CALCLM...O DEL IMPUESTO 

El e.a lculo d<?l JSR 
sigue: 

har".i tr im~Str"al~nte c.on10 

a> Se determinara la ganancia tr'"imestr-al. 

bJ DJcha ganarrcia se localh:arA en las tablas· del I:SR 
que publicar.il la SHCP, en las QU'!' se indicar.a- la. cantidad 
a pagar. Dicha cantidad incluirA Ja deducción de-lOs 3· 
salar'"ios minimos por familiares o trabajadores;· E1 
importe a pagar se anotarA en el forma.lo HFPC-~1 ~··.'Y se 
pagarA en los bancos autorizados. 

e> La declaración se 
sea igual al dol dia de 
c.orresponda de acuerdo a 
c.onforme a lo siguiente: 

p,..esentar4 el .dia c:o.uyo ~mero_ 
nacin,ie.nto,,_ ,e~ ·el: ~s: que_ 

la pri1nera letra· diel -R~-F-:c., 

- A a la 6: mayo, agosto, noviembre y ·íebr"ero. 
- Ha la O: junio, septiew1bre, diciembre y_ "!~~ZC?· 
- P a la Z: julio, octubre, enero -y-ab-rit-:. · 

dJ Los contribuyentes no estarAn obligados 
presentar declar·aciOn anual Sólo lo har-An cuando 
obtengan otros ingresos diversos de actividades 
empresariales. 

4. S . ARTESANOS 

4.:5.1. JNTñOOUCCJON 

El tratamiento especial para este sector se li~ita a 
los contrlbuyentes pe-queños, es decir. a las personas 
~isicas dedicadas a la producción de artesanias, con los 
requisitos siguientes: 

a) Que un•j~nen !ou~ produ~lo!. al público titn g11tneral. 
b) Con ingr·esos. en 1990 infer·iores. a • 300 •illone-s, 
c;.J Que '!>C trate de bienes producido~ por ellos mismo:-:> 
d> Qua lo•.i n1ateriales ut 1 l izados e0>t~n 

industr·iallzddos. 
e) Que dicho& productos 

histórico o cultural. 
f) Que el valor de 

tengan valor estético, 

activo excedd. del 
equivalentQ de t5 veces ~l sal•rio mini~o Qeneral. 

g) Que no dl!sarrollen su aclividd.d bajo la 
dep~ndencia·econ6«11ca o dirección de otra per~una. 

h) Oue no tengan trabaja.dore~ a su servicio, excepto 
cuando desarrolle ~u actividad cunjuntarnente otr"os 
artesanos, siempre que no excedan de tres 

i) Que no se trate de productos ali•fl'f'lticio~. 
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Los contribuyentes que no r~nan estoS r~ulsitos, 
que segura~enle serAn la •ayoria, podrAn tributar 
conforme a las disposic.iones del sector co•11erc;.ial. 

4.5.2. SUJETOS EXENTOS 

Las personas r isic:as pagar·Ar"'I el ISR po..- los 
ingresos provenientes de las actividades artesanales, 
sie~pre que en 1990 sus ingresos anuales no hubieran 
excedido de 20 salarios minimos al~vados al ª"º· 

Las per-sona-s r isicas. cuyo5 ingresos er1 1990 no 
hubieren e~cedido d~ 10 veces el salar-io minimo elavado 
•l año, no tendrán obligación fis~al alguna. 

En el e.aso de las per·sonas físicas con íngr-esos 
dur-ante 1990 de 10 a 20 veces el salario ~ini•o el~Vado 
al a~o. sólo tcndr~n la obligación de inscribirse en el 
R.F.C. y de cKpedir- y conservar ~Ult"1probantes por tas 
operac.ione~ que r-ealic.en, Jos cuales llevarán la leyenda: 
·No Contribuyente .. 

4.5.3. SUJETOS DEL REGitEN SIMPLIFICADO 

Las pP.r-sona5 fisic.a~ cuyos ingresos pr&>Venie-nte.s de 
las actividades artesanales en 1990 eKGedieron del ~onto 
de 20 veces el salario ~ini~o elevado al año, pGro no 
de S 300 nii l lones pagar.1n el itnpl.M:slo sobre la renta 
conforMC? a este tr-atami~nto espe~ial. 

4.5.4. BASE V CALCULO DEL IMPUESTO 

La baso del impue~to se constituirá c.on la diíere-r1c.ia 
que se obtenga de restarle al total de entradas las 
salidas. 

Dicha base podr.1 reducirse 
canfor-me a lo 'iiguier1te: 

la cantidad que -reSul te·---· 

aJ s~ divide Ja cantidad que cor-r-e5ponda a 20 veces 
el salario minimo general vigor1te 1991, entr-e los 
ingre~os pr-opio5 de la actividad emprcs~rial. 

bJ El resultado as1 obtenido se ~uJtiplica por Ja 
diferencia ~ntre las entradas y las s~lidas y el producto 
s~rA la cantidad • re-ducir-. 

Además, por dis~inucione~ o pér-didas de c•pit•l, 105 

contribuyer1tos podr4n ofectu.a.r una reduce.Ión adicional a 
l• base del impuesto qu~ &Q calcular~ como sig~: 



- 211.J -

a) Rest.sr.tn· el 1JJOr-1to ·de laS deudas diel valor de lo'> 
biQr1es señalados en la relación de bjen~s y deudas al 
final del. eje,.:clcio. El t"'est.iltado se-r.1 el capital final 

b) Sumar.in a su capital inici~l las aportaciones 
posterioros y restar.tn los retiros dP. capital_ El 
resultado ser~ el capital de aportación. 

e> Co,.1parar.1n el capital final 
epot'"tación_ 

el capj tal df!' 

d) En los casos en que el capital final sea n.enor qu~ 
el c.apilal de aportación, SI:? eritender.t que existe 
dls~invción dP. capital y se eslar.t a lo siguiente< 

- Cuando la dis1111inuciór1 del c.apl tal sPa 1nayor que la 
bas~ del impuesto, no habr.t impu~sto a pagdr. 

--En los casos que sea menor. se pagar.t el 
i~ueslo ónicarn~nte por la di f<"rcncia entre ambos: 
conceptos. 

' ~· --- ,- . 
Los contribuyente.& podr.in actual1zar· por inf,lacJón el 

capital final y el de aportación. 
De esta manera, los contribuyentes calcularAn el 

impuesto sobre la renta, apli.c.ando a· l.t. bas.e.· del 
i111puesto, la tarifa dc-1 artic.ulo 141 de la LISR,:·sobre" el 
resultado se tendrA derecho a la aplicaGión dél subsidio 
del at'"ttculo 141-A de la inisma Ley, y el'. acr~i.t•"'i~ntO 
del tOX del salario n1lni"'o anual. 

4.5.5. OBLIGACIONES 

Los contribuyentes del ..-égimen si"~lif icado tendrán 
las obligaciones siguienleio: 

t. Jr1sc.rJpc.iór1 en el R.F.C. y relaciór1 de- bi~nes "./ 
d<.•Ud4S. 

2- Elabor..i.r relación de bienes y deudas-,al -3t_de-­
dicierttbr~ de cada año Oebié,.odola presc-ntar <.onjuntamentP­
con ~u d~claración anual. El valor de los bienes 
dC?tern1jnar..1: tomando co1110 ba.sP. su valor C.Of'\1er<.ial. 

3_ Ll«-'var cuadcrn<l dt: entradas y salicJas, el qve no 
nec.esi larA prl!sentar"i•! par-a su !O<•! lado 

IJ. Ll«'var r<-gistro de las aportaciones dll." c;&pit'.il, el 
cual podrA anotars~ e-n el n1f!nc.ionado cuaderno; dwbier~o 
registrar esta infor~ación por separado. Dicho registro 

c.onstituir4 con el capital inic.i.1t.l del éjerc.iciC.., 
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adicionado Gr>n las aportaciones_ de _C.apit'al ..-ealizadOls y 
se disniinuir.t Gon la.s reducc.i-on.Cn-- d.; GaPil~l -. que-Se 
ef'"!c.t6en. 

5. E>C"pedir y _conservar c.omprObanl.es de 
los requisitos c.orrespo'ndientes: 

ventas, 

6. Solicitar y conservar'" Íos comprobanlei;. respeeto· de 
las salid&s. 

7. Presentar pago!> provisior1ales trim4?slrales del 
lSR, a ~As lardar en el dla cuyo nótoero sea igual al del 
dla de su nacimiento y·en el ·mes que corresponda de 
acuerdO a la primera l@tra del R.F.C.: 

al A - Gen mayo, agosto, novie~bre y febrero. 
b) ~H -- O junio, septientbr·e, diciembre y n1arzo.: 
c.> -P - .Z julio, oclubYe, enero y abYil ._ 

e. Pretaer1tar declaración anual d~ fe-brero a -atirff·del' 
s~guiente ejerGicio. 

__ 4.~.6. RELEVO DE OBLIGACIONES 

Estos contribuyentes no t(!'nd,..i\n que cun>?lir- con_ las 
obligaciones si.guientc.-s: 

a) Presentar la declaración con la info,..$aGión de los 
50 principales clientes y provec<lorQS. 

b) Emitir c.he-qu~s nominativos para abono en cve-nta 
respecto de las compra5 que realic.~n. Cuando ~ealicen 
ventas sus comprador·es no lend.in obligac;.iOn de papar -a 
través de e~te medio. 

e) Eldbo,.ar estados financi~ros dictaminados por 
contador p~blico autorizado. 

4.6. AUlUTRANSPORTE FEDERAL DE CARGA 

4.6.1. lNTñOOUCCJON 

Podr.in ser nujetus de este tratamiento e~pecidl la~ 

persona'> fí.sic.as y morales d~dicadas al ct.utotranspnrle do­
carga federal. No se hac.~ distinción en cuanto 
trata de contribuyentes pequeños o juve-ni }(!-S 

A 1Jose resper..to. s.:olo se- hac.r. el señalamiento re~pecto 
de que los pequeño·-" podrán cLonsiderar ~omo sal ida los 
pagos por- salarios y en general po,.. la prestación de un 
servicio per·sonal subordinado, hasta por tr-vs 
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trabajadores o familiares. que efec.tivaf'"1<e-nte les pre~t~,..., 
servicios. Esl~ salida procederá sin requiSito. 

algur10 .. 

4.6.2. BASE V CALCULO DEL IMPUESTO 

La, base del in1puesto :aer.1 la di ferP.n.:.ia que· se 
oblenQa de restarle al total de la~ entradas las 5alidas. 

Por disminuciones pérdidas de Gapital. los 
contribuyentes podr.án efectuar una reduccion.adicional ª. 
la· base del impuesto que se calc.ular.1 con10 sigue: 

al Restarán el tuonto de las deudas del valor de· los 
bieno& se~alados en la relación de biene$ y d~udas·al 

final del ejercicio. El resultado será el capital final. 

b) Sumar.in capital inic.ial las aportacion~s 
poster'iDr'es y restarán los rt!'liros de c·apilal .. El 
resultado será el capital de aportación. 

e) Co~pararAn el capital final 
aportación. 

el capital de 

dl-_En_los casos en que it'l capital final Se'!. ~nor.qu-.~ 

el c.api t..al de aportación, se entertder.1. que e>< is te 
dismir1uGióñ de capital- y se estar.a a lo sJgui~f"lle: 

- Cuando la dis~inución del capital sea mayor que la· 
base del i~puesto, no habra i~puesto a pagar. 

- En los casos en que Séa menor, se pagarA el 
i•pu~slo ónicamenle por la diíerenciA entre a~bos 

conceptos. 

Los contribuyentes podrán actualizar por inflación el 
capital final y ~l dP. aportación. 

De e&ta manera, los contribuy~nte~ personas fisica$ 
calc.ular.an el ISR, aplic.ando d. la base deol !"'puesto, l'!. 
tarifa del articulo 141 de la LISA, sobre este resultado 
se tendrá derecho a la aplic.ac.ión de?l sub~ic.Jio previsto 

el articulo 141-n y al acrcdit.a.ndento del 10'l' del 
salar'io mirdmo anual. TratAr1dosc de per!.ur1as morales se 
aplicará la tasa del 3SX 

4.6.3. OBLJGACIOHES 

Los c.onlriln.t~•enlc!> dQl ré-gimen sin1plific:.0t.du tendrAn 
lds obligac.ionQs ~lgulcnlcs: 

1. lnscripc.ión en el R.F.C. y relación de bif!nes y 
deudas. 



2. Elabúr-ar 1·el4c.iOn de ~iet1es y d~udas al 31 d~ 
úic.1emhr-~ cJ~ cadd añt..1 Debiéndola presentar· co .. 1JU••ld.«•cnl<'." 
con s11,...1 dec.larac.i6r1 ar.ual El valor de lu"i b.i<:rie-s 
determinar.A tomando GC.l'f.O baLe f:.U valor G01hP-Fcial. 

3. Ll~var c.uadernc. d('> entr-aúas y sal i.das, e! que 
n•tc.esitari pre!."."nt.arse para su Lelld.do, 

ll. Lll'.!'vdF r·egic,.tt·o d~ las aportac.ior•t.·.., de ..:..d~ildl, "'°!. 
c;.ua.l podr.\ ar-iolarse en el mencion•dn c.u.iderno, deb1eridu 
registrar" o~ta infonh.dC.ión por s•:--par--.do. Oic.ho r·egistro 
&e c.onstituir.\ el c.ap1lal inlc.ial d~l ejerc.jc.10, 
adicionado c.cin \as aportac.ior1es de capital real izadas y 

disminuirá con l~s reduc.ciones de e.apita! que ~~ 
.,.fttc.túen, 

S. E)t'pedir y c.onserllar" c.omprobaf"llC-!i d~ su~~ seru1C.iO:J$, 
los rcqu.l.si tos c.or·r"!'':ipur.dient~s, 

b. 9olic.ilar y c.onscrvar los c.om?robat1tcs re~pec.lo dQ 
las sal idas 

7. Prc.-sentar pagos provisionalr.s lrifh6!'Slralc!O df'!l 
JSR, inc.luyendo rel1?nc.iones, c..unjuntatr1<.•nte c.on el l~ 

sobr-i erogacio•"~s y lato contribvc:.ione!<. del !HFONA\.'lT 

Las personas ( isic.as deber:tn pr•t-.:>GnlaF ~sld 

dec.laración a rnas tardar en el dia cuyo nó111c:-ro iguz.l 
al del dia de su nac.in1iento y en el que correspond..:;t. 
de ac.u~rdo a la primera letra del R.F.C.: 

al A - G c:n rnayo, agosto, novierubre y r.,.br~r·o. 

b) H - O jvr1io, s~pliembre, diciembre y n•arzo 
e) P - Z juliO, octubre, enero y abril 

Las persona.¡ inorales del.JerAn presentar e,.;t.a 
dec..larac..ión el dia 11 del --~s si.guiente al tri.,•'ll'Slre al 
qullf' c.or·responda el pago 

_. S, __ Entqrclr' el 7X pc..r c.anceplo de retenc..iune.,. d~l 
i~puesto sabr~ produc..tas ~el trabajo, asl el- 1~ 

sobrt.? er-ogac.ionos correspondientes a. uperador·ll!'s, 
mac.het~ro!> y maniobristas. Dichos porcientos 
d'!'to?rrrtinarán sobre la'i c.anlidades payadao;; en ba-se a los 
c.onv~nio5 con Q) lMSS e lHFOHAVIT. 

9. Prescr1t.ir· dec..lat·ación ar1u.al de r~br1~ro d abril cJ.::-1 
sigui~nle ~jerc.ic.io ~i pl?-rsona íisic.a y de e,.1crn a 
"'ªrZ"o trat.'\r1du, .. c de p~rsc..nas n1oral•!i> 
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4.6.4. FACILIDADES DE COMPROBACJOH 

Los contribuyentes podr.an deducir los gafilos por lo!> 
conceptos que se señalan en los incisos siyuienl@s, hasta 
las cantidade5 qu~ se indican, con el ~nico requisito de 
rogistrarlas 'l'n su cuaderno de entradas y salidas y de 
que hayan sido efcct iva"1ente erogadas: 

a) Mar1iobra:F>, 30 mil peso":i por tor1ela.da de c.arga, y 
SO mil pesos po~ tonelada en paqueteria_ 

b) ViAlic.os de la tripulación, 75 n1il. ('.'e_sos por d_i_a. 

e) Refacciones y reparaciones menores, 440 pesos por 
kilo•etro recorrido. 

Estos contribuyer1tes podr~n d~dUcir e1 10".t del 
ingreso sin r::'!!"qui_si to, Ollguno-. 

4.6.S. oPCIOH OE TRIBUTAR EN LD INDIVIDUAL 

Lbs contribuyentos personas íisic.as inteyrantes de 
persona.$-morales, podrán cumplir con sus-obligaciones ·~n 
forrna individual, sietrtpre que ad~inislren direc.la'lnent<? 
los vehiculos que lr.!o correspondan o hubier<:?n aportado 3 
la persona moral de que se trate. En este caso d~arán d~ 
dar aviso a la SHCP y co~~nicarlo por escrito a la 
persona moral respectiv~ dentro de los tres meses 
siguientes al inicio del ejorc.icio. 

Las personas mor·ales intoegrarotos de las soc.i1.?dudec; 
denominadas coordinado~, también podrán ejerc.or esta 
opción, cuando roónan los requisitos dese.ritos 

Las personas morales y las físicas que hayan opt.:ida 
por tributar lo individual podrán c.unsicJer·ar c.O•no 
salidas, los gasto=-- y operaciones realizadas el 
ejercicio, que correspor1dan al vehlculo o veh1.c.ulos ·que 
adnii1t'11lslre-n, incluso c.uat'11do la doc.utricntac.i6n 
c.u,upr·oLaleirla de los mismo•> S"" ~c.ul!'ntren a no.nbre de ld. 
persond n1ordl o del coordinado. 

4.6.6. PTU 

La participa.e.ion de los trabajador-es en las 
utilidades de las e;onpresas, se c.alcular.1. apl le.ando c:1. la 
base del impuesto, el IOX. El resultado ser.A la cantidad 

ropa.r t ir, debié-ndllse efectuar la reh:·nc.iGn 
c.o,-respondi(!>nte, apl le.ando las disposiciones 
correspondi•nta•. 
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4;6. 7. RELEVO DE OBLJSACIONES 

Los contt-ibuy..,nlcs de este sector estarán 
obligadas a c.t.nnplir con las siguientes obliyac.iones: 

al Prosentar las declaracior'W!'S HI5&'-90 y 91 

bl Ernitir Gheques noeujnativos para abono ~n cu<»'lta 
r~specto de las GD"1pra!. y gastos qu·~ realicen. En cvo1.nto 
a sus seruic ioo;;, quienes los c.ontr·ater1 podr"án pétgar· 
dichos servicios en efectivo al operador del vehiculo 
ha<ila por el 50~ d~ la c.ontrapra5tación, debiendo pagar 
el resto ...-n cheque nominativo para abono en cuenta. 

c.) Elaborar· e!. lados financieros, y dictaminar los por 
contador- póblic.o autorizado. 

d) Elabor·ar nól'!.ina respec.to d~l 

tripulación, rnac.h~teros y maniobristas. 
pers~~~l de 

e> Pr·esentar· dec.laraciOn c.on la jnforma.::.ión doao sus ·so 
principales clientes y proveedores. 

4. 4. AUTOTR~PORTE OE CARGA V DE PASAJEROS-, URBANO Y 
SUBURBAl'V 

4.4.1. IHTROOUCCIOH 

Bajo este tratalffiento especial pod;·An t . .:...ibút~r -las 
piarsona.s fisic.a~ con ingresos en 1990 súperlo,..c~ a 
s, 300 mi 1 lottes y las personas Morales irrdeper;ldientelfter:ite 
del naonto de sus ingresos, es decir, ... Gontribuyenl-e!i 
juveniles~. dedicadas al: 

a) Autotransporte de carga 
constrVGc.iOn, productos del Gampo, 
urbana y gruas . 

de material~S 
carga geoer a.1 , 

P.ar"a 
carga 

bl Auto\~¿nsporte de pasajeros urbano y suburbano. 

4_4.2. BASE V CAL.CULO DEL IMPUESTO 

La has~ dc-1 imp~sto se constiluir.1 t.le 
que se- obter-oga de restarle al total dP- las 
salidas. 

la diferencia 
enlt·adas la's 

Por dis,,.inuciones o µér-didas de capital, lo~ 

contribuyentes porJrAn efec.tu<1.r una r~duc.ción adi..-.ionct.l 4 

la base del i"1pu~sto que se calcular.i como sigu'!: 
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a> Restar.in el t'hor1to de las -deudas del valor d@" lu.s 
bienes scñal~do~ en la relación de bicn-~s y deudas ál 
final del ejorc..ic.io. El r·esultado· !ii~ra el e.apita·! final 

bl S\.lftlaran a capJlal inJcial. las aportaciones 
posloriore!i. y restarArr los retir·os de Gap-it_al. El 
resultado será el c.opital de aportación, 

c.> C'?n1pararAn t:tl c.api\al final 
aporlac.iOn. 

oe-1 .:.apital de 

d) En los casos en qu~ el capital final se~ m~nor que 
el capital de aportación, se enter~P.rA que existe 
dismini..ación de capital y se cstarA a lo siguiente: 

- Cuando la disntlnuc.ión d~l c.apilal sea -.nayo,- que la. 
base d~l 1mpue~to, no habr~ in~uesto a pagar. 

- En los e.asas er1 que sea mer1or, s~ _ pa_yará_ <11!1 
i•puesto únic.aJtJCnle por la diferencia entre an1bcis--

conc.eptos. 

Los contribuyentes podrAn aelualiz•r por inflación.el 
c.api tal f ir1al y el de aportac.ión 

De es ta manera, los con\r ibuyentes personas_-· f:ls·i ~~as··· 
calc.ular.1r1 P.l 1SR. aplicando a la base del ir"pue'sto1:-1:"-" 
tarifa de-1 articulo 141 de la LISR; sobre ·este resull•do' 
se tendra derec.ho a la aplic.a~ión del subsidio previsto, 
en el articulo 141-A y al acredi\amiento del" 10'""·del. 
salario rn;.ni"'o anual. Trat..1ndose de persunas ,. •o~·á1~~-· se 
aplicará la ta~a del 35~. 

4.7.3. OBL1GAC10NES 

Los contribuyentes del r'éginien sil'lpl~if;~<~-a~~- -l€!~dr~r• 
las obligaei~nes siguientes: 

1. lnser·ipción en el R.F.C. y relación d~·biene!' Y 
deudas. 

2; Elaborar relación -de- lJiCnes --y deudas--al_~1 ~e 
diciembre de cada dño. Oeb.té-ndula pr~sent ar c.urlj....anlanie-t"rt '!' 

c.on declaración anual El valor de los bienes 
detenninarA tofflando c.on10 basP. su Vd.lar r~omerc.ial. 

3. Llevar c.uaderno de entradas y S&lida~. el qu~ 
nec.~silarA prP.senlar~e pata su sellad~-

4. Llevar rcgi~tro ~e las aportacione~ de capital, el 
c.ual podr.\ anoldrsc er1 el n1enc.ionado c.uader'no, d~bie-ndo 

regi~trar esta información por separado Die.ha registro 
se c.onstituirA c.on el c.apital ini~ial del ejerc.ic.io, 
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adicionado c.on la'!l aporlac.iones de GaPi.lal· reall7atJa.s y· 
se disminuirA con las r~ducc.ion~s de capital q~ se 
efec..tóen. 

5. Expedir y conservar C01hprobantes de sUs servicio$, 
coh los requisitos corr~spondiP.ntes, Esta obliga~i6n-s610 
la tondran · los contribuyentes que d~diqu~n al 
autotr~nsporto de carga. 

6, Solicitar y cons-:!'rvar los cornprob<:tnte!> respecto de 
las salida'!i. 

7. Presentar pagos provisionale:!> tri1hcstra·l~S del 
ISR. 

Las personas fis'icas dl!bera.... preSentar · e,,;'ta 
dec.larac.ión a rno\s tc1.rdar en el dta cU!Jo n6mero::!iea .'igu«tl 
al del di.a de SU nacimiento y ·en· el- rn<es· - qUQ G~rl"".espo~~a 

_do"-acue_rdo a· Ja prin1era letr"a del A i::.c.: 

al A - G en mayo. agosto, novicn:b~-c-y-1\;b-;..e·~-~. 
bl H - O junio, septlel\tbre, dlc.iet11br"e y_·_marzu .. \: 
c.) P - Z julio, octubre, e~ro y abr_il ' .. - '. 

Las personas n1or-ales ~ebe!"An .. pr~sent8r ~st.~ 
declaración el dia 11 del mes slguie..-lfc-_ a1:- tr'h1eS:tre al. 
que correspor1da el pago. 

8. Enterar- en for.-.a tris111estral 30,000.00 por 
trabajador por concepto de productos del trabajo Y el ·1:.< 
sobre erogaciones, y las contribuciones dr.!>l IHF'ONAVJ,. 
conjuntamente con la dec.larac.ión del lSR. 

9. Presentar doc.laraciór1 anual de febrero .& t1.br:il del 
siguiente P.j~rcicio si es pct·sona r islca y de .er1er·o d 

marzo tratandoseo de per:lonas mor.ale~. 

4.7.4. FACILIDADES DE COMPROBACIOH 

Estos contribuyentes en c-1 ca~o de las erogolcior.-.?5 
por c.onc~pto del su~ldc. o ~alar lo qu~ -~Er l~ CLSignC!' al 
op~rador -~~_l vchic.ulo, a.!.i GOl!1•, do.· ,. cparac io""'<e§ y gAsto!O 
111enorP.'.'i, s11r·Añ d~ducíbl,.,5 hasta pur· el óO:.= tlel ~ut-31 de 
los inyr-•.•so~ pr·opio!O d"" la act1'1idad Dich;-s erogaciOnc!i 
deborAr1 reUni1· los requi'ií t.o~ sigui~nt~.,;.: 

a 1 au~ el ga5to haya sido efcct ivatnoCnt .. :- e..-09ad•.> 
bl Qun 5-..!' haya registrado ~n el c.u"'tJr.c"n·10 rc~;p~c.l lvo 



4.7.5. OPCION DE TRIBUTAR EN LO JNOIVIOUAL 

Los conlribuyenle~ pr.-r·5on·!s fi!lica1:0 inlegrd.ril~~. d<? 
pur.son..is mor.al~!i, p<1dr.1n C.Ul'l'•~l.ir cc.n suc; ubliQdt:.ivr1<"-s .;.n 
fo,.rna indívidu.al, en lo~ l~·r1ulnos .t.•..rpJ ic~'1os p~r-d ~) 

!>oc.t,.,,- anlO:?ri1H' ( ir1c.lso q .6 .!i. J. 

4.7.6. PTU 

par l icipac.i6n 
utl l ida.des do l.is en1pre~dS, 
bas~ del impu~slo, ol 10X. 

r~partlr, debiérrdos~ 

lo<!l trd.bdJildores las 
s~ Gdl~ulat·d a¡>lic.ando a ld. 

El resultado s~rA la cantidad 
er~c.luar la r·etenc.i6r"'l 

cort•cspandiente, apl ic.ando las disposiciort<e-fi vig~nler.. 

4. 7·. 7. RELEVO DE OBLIGACJOtE:S 

Lo~ contribuyentes do esto sector no e~l~rAn 

obligados a C.Ult•plir cor1 las siguiont~s obliqac.ion<'!s~ 

a>_ Presentar las declaraciones HISR-90 y- 9L 

bJ Emitir e.beques norninnlJvo-s para abor-1<1· .. e-n c.U<!i1la 
respecto dQ las COl'J¡pras y gastos que realJ~·~n ··Er1 el ca.so 
de autotr.int.po,.-te d~ carga, quieru!'s conlrat~n· 

servJcios quiedan relevados de paga.t'"l~s cor1 _cheque. 

e) Elaborc1.r ie"ilado.; finar .. :.ieros, y dJcla"1i~~,.los por 
contador póblic.o autori~ado 

d> Presenta,.- la dec.larac.ión c.on les inrorn1ac.1.ón'-de lo-s 
50 principales clientes y prov~~do,.-es. 



(·11 Diar"io Üficial ·de la ·F"ederación d@l 
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26 de 

(2) Arregu_J. :if?~rra. 1 El Régin1en Simplificado del ISR 
'• las · Actividad.,.s Empresariales, Ed1c:ion~s 

Fiscales JSEF, S.A., México, 1990, p. 26. 

(3)_ O.O.~ .. del 26. de diciernbre de 1990. 

(4) Ibldern. 

(~) 0.0.F. del 28 de diciembre de 1909. 

(6) 0.0.F. del 13 de agosto de 1~90 y Articulo Cuarto_ 
Tj.-:an-sflol""'io de Ja Hiscelán~a Fiscal, o:o.~.de1. 
26 de dicie'hbre de 1990, resp~c.t iva1uenle 

(7) D.0.F. del 28 de dicie~bre de 1989. 

C8> 0.0.F. del 28 de dicien.bre di!' 1989. 

(9) 0.0.F, del 10 de septiembre y el lo, de· oclubl""'e 
de 1990, respectivam~nte, 

( 10) p.o.F. del 26 d<> <ebrero de 1990. 

( 11> D.O.F. del 15 de mayo de 1990. 

(12) 0.0.F. del 13 de agosto de 1990. 

( 13) 0.0.F. d .. 1 26 de dicJeWlbre de 1990. 

( 141 D.O.F. d-e-1 13 d~ ago!>lO de 1990. 

C 151 Fracciones X del Articulo Ot.cift10 Pritaero, 
D.O.F. dc-1 26 de dicierr.bre de 1990. 

C161 Fr-acción XVII del Articulo 01h:.in10 Pri..acr·o, 
0.0.F. d(!t-J 26 de dicienórc- de 1990 

( 17J Articulo S.C"gundo Tt·dnsi torit.1 de la MLsc.elAn\?'a 
Fiscal, O O.F. d~l 26 d~ diciembre de 1990. 

(18) 0.0.F. del Q d~ íebrero de 1991. 

(19) Ramir~z Ruíz, Lui5 Eduardo, Cód190 Fiscal de ]a 
~aciór-. Corn~ntd.do y B..!ti1.!a,.1ento 1991, 
Editorial PAC, S.A. de C.V., MéKi~o, 1991, p. 56 
y 57. 



(201 'La Tabla· de.Factores para d~terminar ~l valOr de 
los.~ien~s Íue'publicada en el Diario Oficial d~ 

·ta ·Federación e-1 15 d@ n1ayo de· 1990. 

<21> Ra~{re~ Rvtz, Luis Eduardo, "op. cit.~ p. se. 

C22>. R~gla Ho. 6 de la Resoluciór1 que establece 
reglas generales y otras disposicion~s fiscales 
Pilra: 1990 del 26 de f<!'bruro. 

<2~~ 0.0.F. del 13 de agosto de 1990, 

(2q) lbíde-rn. 

<25) · lbídein 

<26) Articulo Tercero Transitorio de la Misc~lán~a 
-·Fiscal, 0.0.F. del 26 d'?' dicl~"tbr-e de 199L 

C2'7J Articulo Cuarto de la Ml!ic.~lAn~a Fiscal, D.o.f: 
del 26 de diciembre de 1991. 

(28)-0,0.F. del 4 de febrero de 1991. 

(29) 0.0.F. del 13 de agosto d~ 1990. 
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CAPJ'TULO OUifiTO 

V. EL IMPUESTO AL ACTIVO EN ÉiL ÁEGiHtiN oi>crÓNAL:· 

1 • I~FiOOUCCJOtt 

El I1:1pueslo al Activo CIMPACJ ·.~fue establecido 
lnEtdJante ley publ ic.ada cor1 ese no111bre el 31 . de tJiciembrP. 
de 1988, e,..otró en vigor el dia siguiente, el lo. 'de enero 
de 1989. 111 

Esta nu(lova Li!-y dc-1 Inipuesto al Activo N~to de las 
Empresas tle,.-,e por objeto lncor·porar un nu..:!'vo i'llpuestGI 
CO"fllcmentario del Impuesto Sobre la Renta. 

En el presf!r1te capitulo se ver4 le. r·elativo a las 
razon~!i qu~ "'olivaron el establecimiento de <!':!ite nu~1:0 
tributo. los prf!c.eplos ni.ts trascerrd<!'nlale~. para terntihar 
con las disposicion~s aplicable!> a los contribuyentes del 
régim'.!'r1 opcior1al a las act ividade~ empresariales 
contemplado c-n lll Ley del l"1PUIJ".·~lo Sobre la n .. ,.,ta. 

2. EXPOSICION DE l"l'.JTIVOS DE LA LEY DEL IMPUESTO AL 
ACTIVO DE LAS EMPRESAS 

Co"'o lir1ea.s arriba se e-><presó, el e!>tablec:..iNiento, 
con vig<.•nc;ia propia dC' la L-:!-y dt:.>l lrnpui:.-slo al Activo Neto 
d-t? las Etnpt·esa.s, tie-ne pnr objf!'to la incorpurac.iÓf'• de un 
nuevo impuesto federal, el quQ tiene c.ar.áctcr 
c.omple .. entario del Intpuesto Sc..bre la Renta. 

El irr1pu@sto al Ac;l ivo se- GonGibeo C.Ol'r:O un gravamen a 
e.argo de las el\1pres.s."i residentes en México o bier1, dP. 
establecimientos µerrJ1anentes de r.n1prCSdS €!-Y.lranjeras, el 
cual grava con tasa del 2X el valor anual del activo 
neto afee.to lA reali7acjón de actividad~s 

etapre-sariale .. ;. 

La c.ontribur.ión cnLmar.t por ejercicio con la 
obligación de efectuar do~ p~yú~ µruvi~iunale~ 

c:..ualri"1estrales y un pa90 trlrnf.'!:otral, calc.ulado sobre el 
activo neto de las en.presa•,o d('Ol ·~JtiTTHl eje-t·c.icio r~gular, 
ac.tualJ.zado por un factor calculado sobre la inflación 
tenida en el peoriodo de lo"i 5eis úlli,,.os n•C'S4'!'~ de di..:.ho 
ejerc.íc.io, c.on la finalJ.dad de ~pr0Ki1nar lo"'-'!> posible 
dichos pa.gos provisionales al In.puesto del C?jerc.ic:..io, 
evitando con <.-llo distorsiones financiera!. a favor o er1 
contra dn los sujntos de la rela&ión tributaria Cun 
igual fin G~ cGtable~~ la posibilidad d~ reducir la~ 

payos provisionale$ c.un1plit?ndo los requisitos quu 
ei:;tablezc..i el R4:"glarne-nto dL• lit Ley reLat1va 



f.:•;;t•.!' .inrpV"!'StO, './d 5~ di:,un\,•, 
c..n•npl~W.(!o""*l.ario al irto;.>•>~!.to !<obr""~ ld renta. J.i:;. 

at..li,1idad,..:-s e~•pt·Q· .. .iri-ll,,..·:.. pur· lo 4ur1' ";;i'." OJ"Sl~ldQ-c,.1~ 4u~ 

ur1.'.! c:.dnt 1c..ld~I c-qui•:i!ll..:-ntr ¿ ~!.lt• úl t 1..-0 i.,1p•..1~.--.t.._-. r.ub.icr l<l 
C.<.>"'o f>4f;O pr·c....11">-ir..n.al o c.r.,,.,,.., l"'Í''~.-.~.tn dc-1 ···;r•rc.iClo, '!...~ 

pt.4.-..d<.'l acr·o..:-di ld.1· a 1o!. p<itjO!'• pro\. ision"!.l"!"!~ .il l"•Pl.J'!"J...to 
d~J f.."*j•'!'rc.1cito ·~ot.r-~ los c1c::t.i11c.;. r-1~to~. , ,·,~•1·•~.-.l1\/C\ro,.,,.nt1:, 

p~.H1icndo li•,mb1~n ,•.o:;.rc-d1lar~~· G.ontr·a •. ~l r·o.>•:vl• gra112.n1•'.'•1 o:-n 
Jos tr.-.n~ ejet·r..ic.1os ~i!)\fÍ.-!t"1lf--•,, r-~n lo •.u"tl !i•• lugra q•••• 
los c.untr·iLuy~nl~~ d~l i~pu~~lo sob1·~ l~ rrr1ta ~..1~ por 
~!.lo? J1obi•~run pt.!.gJdo o pagunr·· und c..~t,t 1d<1.d c...u~,..K.J.:. "1<,-:-1<_.•: 

jguzl al flU"!lJll i"•f.JUll.!'sto qt..1~'" rc::;1..1lt('.' a !:.'-' c.-1.rgo, 
inc.rem~r'1lada f .. 1..1 c.arrJd Jr.•pú•il t i·:.i 

L..,,s enoprll.•!.""':.::o t:Jo:- g.-upo qu~ e-feclúf..•n la <::or1!.oal11:.lac..i•~n 

do sus. .-riot.ultado~~ fic;c.;,1~--~ en 0\1at•:·1·i.i. d(.·l .&fhpt.H;-~.to s1..•brf! 

Ja r~,·1t,,, pdr.l'I. c.on el Jo con1p1?.n~"" ul i l id:!d~~;.. abl•_~n:d..,,·• 

por ur1..ts €!-mpr".•5d!> C.<.Jn 1-is pérd1da"i fjs.c.alc .. <;. tenit.let<:i por 

olrds, ohten1er'1do ..!Si la deovoluc1óri de t...lnd p<'.rl•:."' dP. dict- .. 1 
i111pu~~lo p49adc1 por el grupo, l<!.n-•t..it;.1-, n~.t.i.1 .;n ubl 1y;,.drt·. 
c.ut1!:iull<.J<1r eol 1n1pUt:!t>lo al ACl tvo neto d•:.- la!'. ert1pro:t..\!:. 

det~r1tdnado pc.r todas la'"i sor~ied·1.dP•.o pQr teneci,.!'r1t1.t"'i "'"" 
die.ha grupo c.on lo Ct...1..,tl }od. va.r12L:.i6l'"'l qu"-! lef"l!_ld ~l 

lmpue..oto sobr•.!' )d r~rala e.argo d'?'l gr""upt) se Vl."rA 
reflejddo a favor o ~n c.onlra en la con100Iidd..:.l~n q•.io: 
lle-ven a e.abo r·ir~pec.t o del r1ue•JO ir.1pu~~tCJ 

En e!l in1pu"!'sto al activo de- l~::> ~"pre.::Odu ~OJ con!,,Jth~r..­

QU"!> 1<1 ba~.óe del noJ.:;;m.c.o sea c.-1 valor del act l•J() rielo :J.,..J 

ejvrcic.io ~ conc.epla qu~ s~ ror·ma par la dlfer~nci~ que 
se obtenga de re~lar al v01lot· anu.'ll del d.c.tivo, Pl val•n· 
anual del pasivo Eslo!ó valorc.•s doe-!.t:.an:.dn -:-n valor~!> 
prornedios "'ensua l'!s d6' los di ''l.!''"Su•i o.:..u"rpuns-ntes dt"l 
ac.tivo y dtd pasivo del c.onlribuy'".!'rle 

El nu~110 in1pUQ~,;to r10 J.l'l1plíc..u·.1 (,or1 fc1,-n1a <1lgun<1. 
~arga adminislr<1tiva adtc.ional para Jos cor1lribuy~nlec, 
yJ qll<-? lo!.> '.!'le>n•enlos: n(!f"',PSarios pdl"d delerndnJr la ba~r: 
del impuesto, se oblier111..' lJ.1!0iC.am-:-,.1te de ld dP.lern.Jn.1.c;.ión 

que liE>ne- que hüc.Qr pat"d L-alc.ular· e-1 ¡,.,pu~":>ln !>ubre 1.J. 
r4'!-nld c.arg,J, por lo Q''~ eHitan m·~le-sticl!c 

inn@Ce-':idrid.4:ó a los P•t·tic.ular·~~ el~n1<•t1lu'i r1u~vos <.1"'!-
c.onlt·ül d(.• !ous oper-ac.ionE."S ~ rm.1eho t11Cn~-.5 duplicidad•~!'· (1 

dU"•<>rilo t:J~ regi~tro.o;; .-.:r1 c.onldbi l 1tJ~d 

Eri virlucl d1:!- lo <.•xpu'"°!..>lo y c.on:<:.1dt-?randu qu°"' lu5 
elernentos pat"<J. d.-~to:Jrrt1.i.ndr" l.a bas•.• ch~t nue110 ,¡.,,pue!:ilo s•~ 

obl teru. .. d(_•l c..1lc.ulo de la baso:J do:-1 inopue5to sc.ibr1.:!- l.s. 
renta Qn ~l r·~nir11r~n nc-ncrdl c.c.or1l~nido la Ley q••~ 
r·':!'tJUld dic-.ho impun~lo, i.~ e><cluy~ del c..1!Gt~lo d•:!-1 n•..1~•1\l 

in-opue"Sto a qui~r·~s paguP.n e-J 1w1pu~!.olo ~uhre la r·~nt-t. <~n 

biit..-•5 e!0 pec.íales dq trtbulac:ióro el rég.iJ1,.:ro de 

c.or1tribuy~nl(!o"° siert>pre que ~~ lr«llo- di:" 
ventJ~dor-c..,. ambvlante~, loc.alarios d<;?- merc.ados o no tcn9Ar1 



l r db.1 J GrllJr'(_••J ., !.U ~·"r •.Ji G i CJ. lo l,!..Ua l t..•L~d(_LC,(!o l..~··· 

e5t.1.n e-n d1c.•1tHi regi1':1cn~ti. e-~ purque no ticnt!'r• ,;?.p~<..l~J-<".d 

ddmini:!>t.-~t tu~, •,uf ir.1~nte 

lgu.~lnu.:"nl~ t_,xcl~J:t~'• del gra''ª""~=- a ! ~;;, 

iri?:>tituc-.ior••:•, d•..- c.r6d1tQ, 5t".c.i11:.•ú-1d~~ de invl.!r~ión y 
soc..i•!d;1d .. ~~ c.onper"d.tiv::J!O", 11:.'n v1rlu<l dE• q•,.,~ }L-.~ pri1"e1-.15. 
operan e.un dhc.,-ro c.apl<'l.do de-1 p1',bl ic.o y t~un d,..pó•;.i t..:1•; 
efl.'CltJ ... dos ¡1or l..") 'ni~.r-io, por lo rJ' .. e <.hf ic.i hn•.:"rilc' ~.,_ ... 
podría mecll1- c.r_.n (">:.<ac.t1tud ~1 ¿c;..ti"" 11<•to afec.tr) 
ac.livid~.dt.>~ P.n•pr·•-s;;,sri.al• ... ~ y porqu,._ ... , eJ Ú•: 1a.s 
h"gundas, no ~on co~1tr ibuy•!!'lt(:<:. <.Jr~l ¡,,.pue<;.to sobr-~ 1-::. 

r~nta. 

Finalncnl•·. como lo~ ele~cntos de d~lo1·n1tnd~ión de la 
ba~f.!' del r..._,,,_.vo in•pUc.>!ito c.oinc-. ider1 e.un el~n.~r1tvs qu'~ 

c.or1sidc•1 an e1"1 la dc-lcr-min.ic;1~1n dJ?l iw·puc!olo !>Obre la 
renta, c.or1siderO 1nn"!'c.esario rcp<>lir- c;u,1!;.<..•ptc•"> 'j 

ptoce-d:i.micnto!:. prcci!tcido~ y analizddos aft"1plíiui.c~1tc en l<o< 

Ley del llfop1..ie.,.lo Sobr·-.i l.i. Renta, razón por lct ..:.udl ~·~ 

hace una r"'!l'flÍSlón CY.presa a lO!i mismoi:. 

3. LEGISLACIOH VIGENTE 

3. 1 • SUJETOS 

·san Sujetos obligados-al-pago.·d~:!cl· lt'1P_AC los señ.!.!ados 
el arlic.ulo 1o. de la Ley del l~1puesl•~ .~t· AC:-tivu·, 

siendo los siguientes: 

a) Per-sonas 
emprosari.Jles, 

fi.sic.aS , qu..:o aetivldz.de::;. 

b) P~r-sonas morales r-esidcntes en l1é~ico, por el 
ac.t ivo que tengan, cua.lquil;!'ra·- qu~ .-sea Su -ubh:.ac;.lót-1. 

C.l Res.idc-r1tes el elo(_lranjero c.on estdblccindenlo 
per~anente et·1 <.•l paiG, por ~l ac.tivo atrib1.Aiblc- a CJic.ho 
establecimiento. 

d) Las personas difitir1las de la!O :!i~ña.ladas, que 
otoryue-n el uso o goce tr.oi1pnr·al de- t.oien~s que se utili\'..ci!'n 

la actividad de otr-u c.onlribuycnt~ d"" loG 
.ilnt-QFiorn1enlP. m~nc;.ionC\dDS, est:.n ol>l i~hdos úpic.arut.."nt~_ por 

esos bien~!> 

Denlr·o du los anterio,.o?"!. conceptos qu~da.n 

c.o"'p,.endidos lo~~ c.ontribuyentes que hasta 1989 estaban 
e~e-ntos d~l lmp~slo al Ac.tivo do las Empresas, seaón se 
Ge;;alaba l.!'n el ar·tic.ulo 60. de la Ley de la n1a.te,.1a, 
dir~•1u'!"o c.ontr·ibuycnl~s son los !.iguienle$: 

a> Contribuyentes menor-es. 
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LJ Pl!t"!i<.•nd.i<¡, íisit-n!i y n1orale-; suj~ti\s t.-,-, 
esp•.•t:iale!. d<"' tr·ibutación 

c.) Sor~i,!ddde!. CoopP.rat ivas de Prod~cción. 

A parll~ del a~o de 1991 la r~for~a fiscal µara es4 
año (21 conlerupla e-1 P.stablec.i"1ioer1lo de ur1 t"1UQVO suj~to 
de-1 JMP-í1C · 

"' Lo!i por Jos 
ir1ventario<i0 que 1T1ar1tc-r.g3n en terr·itorio nacivnal pa,...a ser 
tr·ansformados o que yd h1..abieren l:>ido trar1sforr11':ldo~ por 
algQn conlrjbuy~nte rl~ ~~te i~~u~~to. 

3.2. OBJETO 

El obJelo del l"1p1,,..1eslo al nct ivo _ C'!i g1~avar-_ el- acl !uo 
que tl?"r1gan Jo-; cuntribu:Jenl'?>'l anteriorn1E-nle n1encionatJos. 

3.3. BASE 

La determinación tJe la base· del I1upu~~sto &1 Acliv~·-¿e 
det'erminará restando al valor del activo el valor-, deT 
pasivo, para Jo cual se determinarán los prOln€?_dios- d~· 
actJ.vos"y pasivos, en los lérrt1irio'i .s~rlalB.do-s·: e-n'-lu~ 
ar(iculos 2o _ y So. dC!' la Ley. 

El activo el conjunto de r'ecu~_sos,: _bl<!-r1ii;!i· y 
d"erechos o inversiones necer;arios para el dés._arr:.;,11~:·dc. 
la actividad einpres<0&rial. ,, :.'·' · 

El 'activo del n~gocio se divide en: '·/~,.- .. '·. 

a.J Ac.t ivo f inanc.lero. El cual co:,.p,;Q.~de-~··.,: ·j¡~¿~- ~¡·~::::-
articulo '40. de la Ley, del· · If'lfYH~·~ .:10s' :.;:siQ'úierl'teS-·: 

;]"'.:.: ,· .. , conceptos: 
);:2.:.,· 

-~---,IraversiOnes·-~~-;--fi t-ulO_ii_ -ae-.-~~~á~rti-~.-~~ñ-o'""~~~~-¿~~-~----
-- ''~· - . 

- Inversiones .Ém ac.c.ione's. d~: ;·:'~~l~~~~~~ de· i~~.er:s_i~n· 
de renta . f_i).a. :·.: __ -:/,; ;·:~;".:-: 

- C~ent~s y .~oc~er'tt.ós. 'por-·:··~obr·a~~ 
' ' 

- 1n~er~se!i 'po'r_ cobra,:, 

b> Activo fiJD. Es c-1 conjunto dE- bi~rit~s tatKJibl~s 

q1Je ut"ílic.ot!'n los c.ontribuyenlcr; para Ja r"'.?aljz.ación de 
.ac..tiuidad'!"!i en1presariales y qt.n~ s~ d~n1eriter1 por· ~l u.,;.o 
en el ser·vic.io del contr1buyenlc y por iC"1 lr~n~•c.ur!io del 
tiempo. La adqui!•ir~ión o ralJrica~ión dP e~.tus bi~ti'""!' 

tendr.A siempre finalidad Ja utilizAciOn d•.• lo!> 
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lhÍSlhOS par-a ~l desarrollo de las act.ividacJes d' l 

cOntribuyente, y no con Ja fin•lidad d~ ser enajenados 
dentro del curso norn1al de sus op~raci oneos. 

cJ Gastos diferidos Son los activos intangibles 
repres~ntados por bienos o d~rechos que per~itan reducir 
costos deo operación o mejorar la calidad o ar..eptdció,.1 de 
un producto, por un perilldo l irttitado ir-arerior a la 
duración de la empresa. 

dJ Cargos diíe>rJdus. Son a4ué-llos que roeúnan lo!i 
requisitos señalados para los gastos diferido~. pero cuyo 
beneficio sea por ur1 periodo ilin'litado que dependerá do 
l• duración de la empresa. 

e> Terrenos. Los que s~ utilizan para el desempeño d~ 
,la actividad e.-presarial. 

f) Jnvuntdrio._.. E!. el conjunto de ruate-rias prilbas. 
Productos semi terminados o ter111inados quoe e-1 
contribuyente utilic~ en la dC.tividad en~resarial y tenga 
•l inicio y cierre del ejercicio. 

El pasivo del negocio, taN3ién llamado ubligaGJones, 
cré-dito. lado negativo o exigibilidades. est.& constituido 
por el conjunto de obl igacioneos, devdas y uravafln~nes qu".!' 
la e~presa tiene con tQrceras p~rsonas. 

Ahora se pasar.1 <:"! e!itucho deo! procedimier-1to para el 
c~lculo del valor del activo del ~jercicio qu~. en Jos 
tár•inos del artic.ulo 2o., consiste rundan1entatrnente en 
lo siguiente: 

&) Se su~arAn lo~ promedios mensuales de los activoG 
financieros, correspondientes a los 'beses del ejercicio y 
el resultado se dividir~ entre el r.ú~cro de JhCSes. 

b) Trat.1ndo~~ de los ac.tivos rijos, gastos y caryos 
diferidos. se calcular~ el pro~edJo de cada bien 
actual izando su saldo por deduc.ir en el in1puesto sobre la 
runta &l inicio del ejercicio lo~ l~nninos del 
articulo 3o. El saldo actualirado se disminuir~ con la 
wnitad de Ja deducción anual dP las inv<!"rsiones en el 
ejercicio, divid1endo C!>l resul t r.d{.J entre dnce y el 
cociente se multiplicar-A por el núm~ro de ~eses en Joz 
que el bien hubiQra sido utilizado cw1 ~l "'jerc.icio por _..1 
cual SI:!- detl(lr-mJna el fq31.J":t'slo. 

e> El sionlo original de la inversión d.., r..nda. torr~nc. 

actualizado so dividir~ entre doct! y el res;;ult•do se 
w.ul t ipl ic.ar.1 por ~l nómero de que t~nQa "'l 
ejerc.icío por e-1 c.ual s~ d-.~t~rrnir1a el impuesto. 
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d) Los inventarios valuados c:.onfor.,e al f'lt•t••:;n 
hnplantado, se &uatarlin y el resultado dividir.l cntr-e 

dos. 

Con la citad~ refor~a fiscal para 1991, en la 
deterMinac.iOn de Ja base graV&ble deberAn inc:.lulrse en la 
base del i..pue-sto dos n\..K!'VOS conceptos: 

~> La~ inversiones que se tengan el ejcrc.i~io, 

actualiz&das deii;de la fecha en que se adqlJieran haS\41 el 
6ltyirno més de la prl111era .. 1tad del C"JL-t·~l.:.io de que se 
lr•te. 

bJ Las inversiones que no ~ean dP.ducibles para 
efec:.tos d•l ISR, debiendo ac:.tualizarse el morito original 
de la inversión y no del Sdldo por deducir, y¿ que la 
depreciación de esos bienes no fueron deduc..ible!'>. Taltlbien 
tendrAn que incluirse en la base gravable la~ inv~r~jone~ 
que se efect~en el ~egundo se~estre del ejerc:.ic:.io, ~Olo 

que en este caso no tendr~n que actuaJirarse. 

En c:.uanto al pasivo, las r~glas fundain<!>nta1~s para 
su d@ducción, s@ er~uentran en el artículo So. de la L~y, 
siendo las siguientes: 

a> Los contribuyt?ntes podrAn deducir del valor del 
activo el ejerc:.ic.io, las deudas contratadas 
e'"f)resas residi:o-ntes el pais o con e!i.lablechhienlos 
pers.anen le~ 
eK tranjero. 

ubicadCJ!i 11éxico de residentes el 

b> No aon deducibles las deudas contratadas con el 
sistcnn.a financiero o con su interr11e<.liaci6n. 

el Los contribuy~ntes deduc.iran el valor protnedio de 
las deudas en el ejercicio de que se tr•le. Dicho 
promedio se calcularA su.ando los promedios nensuales de 
los pasivos y dividiondo el resultado ientre ~1 nóft1ctro de 

que comprenda el ejercicio Los promedios se 

determinarán st.mando los saldos al inicio y al íinal d~l 
~es y dividiendo el r~sult•do entr~ do~. 

AsiinisMo, en ol articulo S-A ~e establee.o t.Wl c.Alc.ulo 
optativo con los activos y deudas del pent"Jlti~o ejercicio 
par& deterMinar el ift1puesto, en lugar de los que? tengan 
en el ejcrc.ic.io par icl que se delerrninó it"l Jl'hpuesto, con 
la condición da que los contribuyentes hayan estado 
obligados al pago del IHPAC en el mencionado penClltimo 
ejorc.icio inm~diato anterior. 

Además el valor de los activos y de lan deudAs a qu~ 

se refiero el c6lculo optativo, se &Gtualiz&r6 en los 
tér•inos del articulo 3o. 
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El JnUlticitado articulo 3o. señala las bas•s para la 
actua.lizac.iOn del valor de los activos y de los p•sivos 
en los tórininos siguientes: 

a) Actualización de activos fijos, gastos y cargos 
diferidos. El saldo por deduc.lr de los ac.tb1os fijos, 
gastos y cargos diferidos en el ISR al inicio del 
ejercicio se- acluod izar.a: desde el n1es en que se adquirió 
cada uno d~ ellos hasta el OltiJftO llM!S de la prí~era initad 
del ejercicio por el que se deter~ina el i~puesto. 

b) Ac.tualizac.ión de terrenos y fincas róstica~. El 
•orrto original do l• inversión en los terrer1os s;e 
ac.tualiz•rA desde el año er1 que se adquirió o se valuó 
c.ata~tral1Jtente er1 el c.a~o de fir-tca~ rústiG.as. hasta el 
año C!f'l que se determine el impuesto, aplicando Pl factor 
conformo a la tabla de ajuste que anual~ente establezca 
el Congreso de la Unión. 

A partir del 1991 la ac.tualizac.ión de ter·ro-r1os 
hArA desde el en que adquirieron o valuaron 
c.atastralmente en r.-1 e.aso de- fir1c.as r(.rnti~as. hasta el 
últi~o mes d~ la priJnera mitad del ejerc.icio por el que 
se deterD"1ine el i•puesto. Ashaismo la 01c.tualizaclón se 
determinará c.on base en el factor que resulte do la 
aplicación del Indic.e Hac.ional de Pre<-iús al Const.miidor 
que corresponda. 

e> Actualización inventarios. Cuando Jos 
inventarios no se actualicen conforme a los principios de 
contabilidad gener&lmente aceptados. éstos se debe<An 
ac..tualizar conforK1e a alguna de- las siguier1tes opc.iones: 

- Valunndo el inventario fin&l c.onfor...e 011 precio de 
la "ltíma con1pr& ofec.tuada en el ejerc..ic.io por el que 
deter~i~ el impuesto. 

- Valuando el inventario final conform<e al valor de 
reposición. El valor de reposición serA el preci~ en que 
inc.urrirla el contribuyente al adquirir o producir 
artlc.ulos iguales n lo~ que integran su inventario, en la 
fcc.h~ de terminar.i~n dPl ~j~rr.ic.io de que s~ tr01te. 

El valor del inventario al inic.io del ejercic.io será 
el que correspondió al inventario f ina.l del ejercic.io 
inniediato antorior 

Por úl limo, e.abe des tac.ar la~ di!>posic.ion~r.;, 

establecida~ el artlc.ulo 2o-A, r~lativas la 
•plic.aciOn d~ reduccion~s del ISR. señalAndose que cuando 
en un ojercic.io lo<i c.ontribuyentas úe-1 in.pu-.~to s,¡obre 1..J. 
renta tengan derecho a la redUGción de dicho hnp~sto, 
podrAn reducir los pagos provisionalQs del If1PAC 1 &si 
GOSIO el i•puesto d•l ejercicio, en una cantidad igual a 
aquolla por la que ae reduzca el ISR a &u e.argo. Cuando 
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la rttducción 5&a ~upurior al IMPAC, no podr4 aplicar~~ ~l 
•~ced~nt• en los siguientes pagos del i~pue~to, s~an 

éstos provisionales o del ej~r~icjo, 

L• &nt~rior disposición se modifica y a partjr del 
1o. de enero de 1991, estable-eiéndose ahora que el 
impot"le de los f>agos provisionales y del iir.-pUEoslo anual 
d~ esto~ conlribuyeonle-<a !>f? reduzca en la nd5n1a proporciOrt 
que se reduzca el impu~~to sobre la rent~ a su cargo. 
Esto obedece a que la anterior di~po:!:iGiór1 resultaba 
desproporciona! pdr• lo~ caritribuyenle!O, ya que la LISfi 
le& p~r~it~a deducir no una cantidad sino un •porcentaje~ 
del i.puesto quq resultara a cu cargo. 

3 . .q. TASA 

La tasa se establece. talltlbién, ~n el articulo 2o. d~ 
l& Ley d~l IMPAC, en el que se dispon~ quo el 
contribuyente determinar.:l el i1npuesto al ac.tivo· por. 
ejercicios fiscn.les aplicando al valor de su:activo··en el 
ej~rcicio, la tasa del 2X. 

3 .:S. E><EHCIDNES 

En el articulo 60. se se~alan los casos en qu.e- no se 
pagar~ el ilhpuesto al activo, siendo los siguiente~ 
.sup~stos: 

a> QuieneG no s•an contribuyento~ del impuesto sobre 
l.a renta. 

cJ Para el periodo preopttratfvo. ni por los 
ejercicios d• inicio de actJvid•des, el siguiente y el de 
liquidación. Esto sera aplicable a lo~ ejerciclu~ 

posterinr~s ~ fu~ión, tran~formación de soci«"Clades o 
tr•spaso do negociaciones. 

Para 1991 so establece que la •Mención prevista para 
quienes no aean contribuyentes del ISR, •si ~omo para las 
empresas que componen el sistcm;t financiero, no ser.1 
aplicable sí otorgan el uso o goce tºmporal de bie-n~s a 
otro contribuyente 

3.6. PA90S PROVISIONALES 

En el articulo 7o. de la Ley ~e se~alan las reglas 
para los pago~ provision~les que los contribuyentes dol 
IHPAC efectuar.in a cuenta d~l i~puc5to del ejercicio, 
siondo fundamental~•nte la& sigui~ntes: 



al Las p~rsonas n1orale<.. y las persona6. í.i~i .. 
enlcrar.1.n ·el impuesto a tniG tardar el di.a 11 o ~l 17 del 

irmoediato posterior a aquél it.l que c.orre::¡por·oda ~l 

paga. respec.livamentc. 

b) El pAgo provisional m~n5ua.l s~ dP.t~rndnar.1 

dividiendo P.nt.re 12 el in>pu~sto ac;lui'\) izado qU"'! 
cor-rcspondiO al eJc-rc.ic.io r~gular ir1nu!'di<'.to .snterior. El 
impuesto de dic.ho ejerc.ic.io ac.tuali2'i.l.rá, 
mulliplic.Andolo por el fa.e.ter de ac.tuali7ación 
correspondiente el periodo c.oinprer.djdo d~~de el últinoo 
mll!-s del penC.ltimo 'l"j~r·Gi<'.io intflf.•didto ..Ult~rior ha!;la ~l 

último .. es del cjerc.ic.io inmQdia.to antQriot· aqt..iél por 
e-1 cual se calcule el im?U°"'~to La SHCP da.r.1 ¿ cor1oc.t'"r .a 
m.\s lardar '.!'l último di.a del n•Qf, d1~ ener·o, el me-ncíona<.Jo 
f~~tor d~ ~c.tu~lización 

c.> Por lo-. meses c.omprendidO!. <.onlre la Í<!-c.ha do 
terminación del eJcrcic.io y el l'nCf> en qui') S-'t' pres~rile- la 

declarac.ión del miGmrJ ejerc..ic1iCJ, E-} contribuyente dC"ber.i 

ef~c.tuar· sus pago!> provisionale-5 en la nds1na cantidad 
que se hubioe-r.a. dc-t@rminado para los pagos provisionaJe~¡ 
del ejercicio inmediato anterior 

d> Er1 el priftH~r ejercic..io <i!-l que lc•S 
contribuy~nl~s d~ban efec..luar pagos provi5ion~le~, lo5 
Galcul.ar.1.n c..or14iid~rando el i"•PU-&-:.to qu~ l('""i 
c.orrespond~ráa, si hubieran estado obligddos al pago. 

e> Los contribuyer1tcs menores pagar.in este in:ipucsto 
como parte de la determinación estimativa parz efectos 
del impuesto sobre la renta. 

f) El contribuyente podr.i disminuir el monto de los 
pagos provisionales, c...-npliendo Jos roquisitos 
s iguic-nles: 

- E!.t imación JU!il i f icada de qu~ el impu-:!slo del 
ojcrGicio será inícrior en más de 10~ del ilhpueslo 
actualizado do terminado correspondiente al ejercicio 
regular inmediato anterior, previa autori~ación. 

- La autorización solicitará a la autoridad 
administradora dnl in1pucsto, c.orrespondinnte al donaici l io 
del contribuyente. a más tardar el dia 15 del pri~r noes 
dul peráodo por el quQ se solicite l~ dis•1inución de-1 
pago. mediante la forma oficial que al efecto publique la 
SHCP. 

- El contribuyente dQberA dividir el in~uesto del 
•J•n·c.ic.io on el que disnunuy@oron los pagos 
provisionale~, entre el nómcro de meses d~l ejercicio, la 
Gantidad as1. obtf!'nid& la muJtiplic.arA por ol nOn•ero dC!" 
••••• en que •~ redujeron los pagos provisional•s, y &i 



pagos provio;;ioni'\l'.!'G di""•7ninuid~"<:., por la dif~rencia. 

gl Cuando f 1de i C01'!'1j 50 de 
asociación pdrtjc.jp3ciOn se realic~n a~ti11Jdad~s 

e~r•res4riates, el fiduciario o el asociant~ pf~~luArA p0r 
cu~nta d~l c.ontrtW•.,y~nt•.> lo!. pagos pr0vis1vn.:.I.:~s, por i:l 
ac.livo c.orr·espor·.01cnt'.!' a. lé'15. act.iv1'1Ad•-'!". r'l.!'J.]Í7i!ldd.5 por 
el fid~ic.omiso a5oc.iación, cor1§id~rando para tale~ 
efec.los el ac.t1vo qu'! l..Orre::opondiO a dicha activ.:.dad 
e) Oltimo ojurcicio del fidu&idrio o asPGÍdnle 

n r1ar·tir d~ 1991 el monto pdr~ el pdgo prov1sion3l 
ac.tu3)1za mensu.il11"1ent~ durar1t~· <::•1 (_•Jr!rc.ic.io pot e-1 r1ó•uE:r·o 
de SleS~!O C.0111"1prendidos de!>de ..,;u irdi.:.io, h<iStC". el '"e:i a q~ 
s~ r~fjer~ el p~~n y se acr~dita contr~ esa c.arltidad el 
i•portc- d"'° los. pago:& pruvi!oion~les qu"" y<1 ~"." h•..1bi"'ren 
efectu.ido por lo!i ni~5í?'i dnler1or·~·· E<.ur.~n1ir:.;¡-,1.,.r1le (?stn 
procedim1(!nlo da el rc~~ult.~do q._~ el qu•~ 

esl•bloJ:?C.ia 1990. S1n it"mb<trqo, "'odiíir.6 el 
procedirui'-"nlo para dar paso la opción para la 
det•;!'r"'inac.ión de pagos prcn.1i5ionale·:.. a lc1s que se hou·ti.n 
refer~ncia post~riorm~nt~ 

Adic.ional"''-"nte se 5it"ñala la pv!.ibi l iddd de ereclua..f­
pagos prOVJSional•-•:t. lr1n1t."StraJes C.U?.nd'O par,\ eí~c.tos del 
lSR e5a sea Ja p~rJod1cidad de lo~ pago~ provisivnal~s y 
se releva de la obligación df..' efectuarlo5 a lds. pcr":&on..s:.'> 

fisicas quo realicen ac.tiv1dades agríe.olas y ganaderas. 
exc.eptu.'\ndos•~, por lo tanto, d~ est~ privile-910 a quienit"S 
~e dediquen a actividad~s silvícolas o ppsqu~ras, a pe5ar 

de que han vc-nido recibiendo C'l mismo tratamiento fiscal 
que las dos ac.ti•.1idades beneficiadas con esta 
•odific.ac.iOn. La µosibilidad mencionada es acorde a Jo 
establee.ido i~.,, LJSR pdra los contribuyentes del 
régimen si19tplificado. 

A partir de 1991 se establece la posibilidad por la 
cual pueden optar lo5 c..c..ntrJbuy~ntes para efectuar Jus 
pagos provisional<->s, tanto d~l lSR co••O d(?l IMPAC, la 
c.ual con~iste en del~rrninar para el mes de qu~ s~ lrat&, 
c.ual eio la cantidad que- debe-ri .... de- entc-rarse por cor.c.epto-
dr, pago provis1onal d~ ISR y d~· tr1PAC, la cantidad que 
resulte Mayor ser.A la qt..1'1' S(.• c.-nter (_• ónic.o pago 
prov i .liÍ ona l en el mes. De esa c..ant i dar:I p~ldr .1 ac.r·tM:I i lar sr, 

lo que efc-ctivi\mento hul>iC'rc pagddo los. ftre!i~S 

anteriorP.s por c..onc..epto de payo-; p.--ovisionales en 
c.ualquier·a dl.' Jos dos impu•~:!.lo::t. 

En este sentido. la rrioc..1nic.a pard c.alcular lo~ pagos 
proviliionalt.?s mensuales d(_•} IHPAC y del lSH. de fft&nera 
conjunta, consiste en lo siguiente. 
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a> La cant id--.d que mayor er1tre el ¡-J.,,.;¡o 
provisional del IHPAC qUQ se d~lto?rmí~ i;eg(.in la LIMPAC • y 
vJ pago pt·ov.isiondl del JSR que resulte- segl.lr1 Ja·.LTSR. 
_constituirá el importe de un ónic.o pago provisional 
c.orresp~r1diente al mes de que se trat~. 

bl Contra el r.f..•sultadn a~i obt1?nido, podr.1n 
a e.red i t ar Jo~~ pago f. prov i ~¡ i 01"14 J ~s e r <.•c.. t ua<Joo¡ por'" Jos 
~~ses anterior~~. en lo~ términos se~alados. 

3.7. OECLARACION DEL EJERCICIO 

Las per!.onas mord.IC!. currtr·ibuyenlF!5 d~l Jl'h""1 AC, 

deb~r.1n pr-esentar ant*? lu!. or 1cJn,1s autciri2'adas, 
conjuntat11onte con la declaración dl!-l ISR, d~clarac.ión 

detorniinando eo-1 in1pues1:0 del C-J~rc.ic..io de-ntro de los lr·~s 

Meses siguientes a la fecha en qu{" é!:i.te se tcrrr.in~. 

Las persor1ao; fisicas debe-r.1n pr·~sentdr dE-c...larac:.ión 
del IMPAC dvranle el pet""iodn c.ornpr<.>ndido <.-r1tre- los n:r:-r.c::; 
de febr@ro a abr- i 1 del año siguier.te a aquél por el qu~~ 

se presenta la declaración 

3.B. ACREDITAMIENTO DEL ISR 

Lo!i. c.ontribuy~nles podrAn ac.rcditdr contra el 

impuesto del ej~rcicio una cantidud equivalente al l~. 
efectivamente pagado en el mismo. en los términos de la 
Ley del ISR. El impuesto que resulte después d~l 

ac.rcditamienlo, Sfi!orA el impu~!i.to a pag¿r c.onforrr.r. a Ja 
Ley del U1PAC. 

Asimismo, los contribuyentes podr~n acreditar los 
pagos provisionales del lSR c.ontra Jos que tengan que 
efectuar d~l IMPAC. 

Hasta 1990 se estableció que cuando en el ejercicio 
se determin~ ISR por ac.redi tar en una c.ar1t idad que exceda 
al monto del lMPAC del ejercicio, no pYor.~d~r.1 la. 
devoluc.1ón di!!- die.ha ISA sino el dE" cantidad 
equivalent~ del IMPAC pagado ~n alguno de lo~ tres 
ejercicios inmediatos ant~riores. A partir do 1991 se 
aun.entn a c.inc.o c-1 n~,.o de ejerc.icjos, Jo cual tit?-ne 
por objeto fomenta,. la formación de capital que r~quieYe 
la oper-ación normal de la::; empr-<.•sds y que-, adem.ts. éstas 
puedan enfr<!'ntat"" de •1ar1era m.ts a.dec.uada las rluc.tuac.ione-s 
cic.Jic.a!> prop.ias d~ ];u. negoc.iac.ione-s. 
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4. TRATFH11ENTO A CONTRIBUYENTES OEL REGIMEN OPCJOl'~t1 .. 

4.1. INTROOUCClON 

Con10 qu""'dó c.')(prQ.:.ado anteriorK1~nte. al ·~"'pedir.!it:' l.a 
L~y del ImpUE>!..to al Activo 1988, s~ e:.c¡ .. usó que~~ 
e~ceptvaban del ~i~~o Jan per~onas sujct'~ a b~ce~ 

esp•~c.jaJ~~ (J.-"' lr·Jbu(.1c.ión y a.J r(;ogi•ut!'n d•! C.fJr"1l1-itn . ..ty1,,..nte-!.> 

mienores, en vi,-lud dt:.• qu(!' Ja lid.se d'-•l .tmpu~í.olo al activo 
se obtiene del c..1lculo d<> la ba51! del ifr.pu~5to s1lbrc.· la 
renta en el régimen gene-ral cont-.:nido la LP.;' qu"-"' 
r:eyula die.ha gravanu:n, pn,.... Jo c.u.Ll lo~ nu:...,.1c.ic.on~1.lr"• 

contribuy~nl•."s 

Sin embargo, c.or1 l~'I R\~fot·l"l:-. F1::..cdl p.:tra 19'7'0 {~), 

~o~o hd sido e~prcsado c.aµitulos ar1teriar·~~. 

elinlinat·on lo'\s bases t..~!>p~.!'c..ialll~s d•~ tr·Jbuto.'lción y !'.e 

redujó SU!ólanc.ío1lf'1~nt1.~ c.·l r~gJ'l'1"'n dn c..ontr·.tbuyent~·. 

menores, por lo que l~& pers.onas qu~ esl~b.•r1 fiuJC'fJ~ d 

base& '1ospr,ciale~ y l.s.<:. ~xnienores quc.>dar·c..n de hE-cho bi:!.JO 
ol réglm<!n gener.sl de estal.Jlec.ido en lil Le-y d•~l J-..1pu•~slo 

Sobre la RP.nla y, por lo tanto, ta.,..,bi~n <tl pago del 
IMPAC. Nu obs.tanlt:.• e-sld. f.-1 tuac1ór1 establf"C~ 

régiMen opcional er1 la L~y del JSR pard el pago d~ ~s~ 

i"'J)ue-sto dP una 111an~ra ~in:pl i f icadd y. en concordancja 
con e'ie trata1niento. sol?> dJ !ópone r~n l.;s Ley d~l IMPAC vn 
procc-dlwdenlo c-spec1al. para lo!. contribuyt.~ntc-5 que 
adopler1 el m<!'ncionado régi"""n s1n.pl ific.ado, par·a la 
deter~inac1ón de ese gr4va~~n 

Durante 1991 otorgan una serie d~ facilidades ero 
a los conlribuyenle5 dC!l régi"1en sin•plificado, las que 
depender.an del sector del que to~ trate, puo .... en algunc•!:.. 
casos, inc.lusiv~, no pagar.an E'l irnpu~~lo al activo. 

El eo¡.lucJio d~ Ja.,; disposiciones 11pl icable!i del IMPAC 
._estos c.ontribuyt!'nles se- r-ealiZdr.1 de igu~l "'~~ra qu"..? 
con el JSH, decir, pri•hero se ver.a C'l tratand<!-nto 
gene~al y después el especial por sector~~ 

4.2. t'fARCO JURlDlCO 

4.2.1. TRATAMIENTO GENERAL 

Para los conlribuy..,.nt~·¡ qu~ ej~r·zar1 la upc.ión d'J­
tributar conforme al nu~\IO régiRt~n sin•pl l f ic.ado del ISR a 
las dC.l.ividddie!> e"1pr~~arialcs, e ... tabJcc..-,. un 
trata~iento dífcrQnlc para el pago d~J JMPAC al 
establecido para ~l r~~to de Jos Lontribuyentes 

Este nuevo tratatrdento para el pago del IMPl)C, 
tr&tAndose d~ lo• contribuy~ntes al r-égiRton si9'plificado, 

aeñala el articulo 12 de la Ley del INPAC, 



esta.lflnciér'ldo!ic que el v.i.lor del activo E.•1 ej&r, .. L . .io 
se dotf~r•1inar.l st.Mlando los prowiedios de los a~l iv-n:• 
previsto5 t.Hi\-.-.. ar ti culo, dic.hos proni<"dius 
cdlc.ularán de- la manera siguienle; 

al Los prolQedio~ de los c1.c.tivos financieros,se 
calc.ular~n sumando lo!> galdos al ólli"'º dii". de cada m'Z."s 
del cjerc.ic.io y dividiendo el resultado entr-e doc.e 

bl Lo~ promP.dios de los activo~ fijos, gasto~ y 
e.argos diferidos y terrenos sn- c.alc.ularAn niultiplicando 
el •onto origina.\ d~ la inversión por <t.>-1 fac.tor d•:> 1<.t.~ 

tablas que public.ar.;\ la SHCP, y SU!'llando el ,·esultai:Jo 
obtenido por cada 

c.) Los inventa.rice;;, se 6U111arAn. el valor al irdr .. 1u '.! 
al final y el rcfiultado se dividirá entre dos. 

En la disposición citada se estable~e que los 
fac.toru-s para lA apl ic.nc.ión a los n1onlos origin.lles •J•:­
ir1versi6n a lo~ activos fijos, e.argo~ y gastos dif~ridús 
y to,.-rcno~. s~r.1 lomando en ~onsideración el a~o en qu ... ~ 
se adquirlerun o se aportaron y las tasas de deprec.iac.ión 
de la Ley del ISA y el factor de actualización qu•:? le 
c.01·re!apUnd~r i.t. a d.1.c.hu~ bJ.~hO!a !o& se hUb1eran ddquJ.r&do 
en el so>eto mes dn cada año. 

Para efec.to de t.•ste últi'"o pArrafo, en la Séptifha. 
Resoluc.ión Fisc.al (5), se da a conocer. la rcs:1la 
103-A. la tabla de fac.lores de activos fijus. gastos y 
cargos diferidos, la que torn:a.ron todos los 
elem~ntos anter iorRu?nte e>epresado5. 

Por otra par le, en los Tr-ansi lor ios de 1990 par.a el 
Ir1PAC <ól • se establee.e en el articulo OAc.imo GUarto dQ 
la!".O disposiciones de vigencia para 1990, una Sl.:'rie de 
reglas qUP dan, habia dicho, un tratamie-nto 
especial a los c.onlribuyentes del réfthru:?ri sill'fPlificado 
del ISn, el 111enc.ionado tratanoic-nlo c.ornprerrde 
esencialmente lo siguiente: 

a> Pa~a Jor. Pf~c.tos del acreditamienlo del intp~esto 

al activo. en lUtJar de aplicar lo c!".olabl~c.ido 4:!r1 el 
artic..u)o 9o dQ la Le-y del IMPAC, acredila,.An 
cantidad equivalente- Al iW1pue5\o c-fcctiva"'"~ntoe- pagado er1 
el ejerciGio, contra las c.anlidade~ que- resultQn 
cargo en el inipu~sto sobre- la renta, corrc5por1dicnte a 
!>US .actividades empre~ariales, siieampre que se trate d~l. 
•isft10 ejercicio. 

b) La~ soc.1edade-s ~ooper¿tiva~ d~ 

Gontribuyc-ntes qu~ hayan dPjado de payar 
al régimen d~ contribuyontes •enoreh 
hubieran venido tributando Gonforme 

producc.iori, los 
el lSR conforn1Q 
y aquéllos qu*! 

las bas6-s 
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e5peciale5 de P.stablir~cidao; par la SHCP. estar.1:n rela•i,;.,.duh 
de efectuar pagos provisionales del IMPAC durant~ lo5 
prim'!'r"O!'"• r·1ueve me::H!"'Si del año dct 1990. 

cl Podr~n ejerc.~r l~ opción de calcular el i~pueslo 
ac;.tivo-s y deudas del pt!-r1úllimo ejerc.ic.io Cart_ So-A 

LIMPAC). aun cuando hubieren C!>l.ado obligados a 
deterrnir1ar el irupuf.r!.lo al acl ivo por el penól l irno 
ejercicio intrtedialo anterior a aquél por el qUE- se deba 
efeclu.:i.r el pago. con<iid~rando C"l ,,.,,lot· de los ,u;.\ ivos y 
deuda.s qui.!' hubi6'ril tenido el contribuyente <"l 
ejercicio de referencia 

Por otra parte, c-n el R·~glamento die la L~y del IMPAC 
(7), SQ e5lablece un tratamiento difer~nle al establecido 
en el articulo 12 de la Ley del IMPAC, para aquellos 
contr ibuycnlt!''i personas f í.sic.as qlJe opten e,.., el iR•pu~s to 
sol.u-e la renta pot· el regim~n s.sn•plificado, qu"! h.1yzn 
obtenido en el año d'!' Gal(trtdario inn1etJiato anterior­
ingrusos que no c)(c.edi~ron de 200 mil loncs de pesu:!., e!:> 
decir, cuando se trate do los contribuyentes pequeños, 
pu«Hi ésto!:. c.umpln·an ohlig.a.;ion<:_,. de la rnanJ?ra 
siguienlfl': 

a) Detern1inar.\n el impue~to al ac.tivo aplic.a11da la 
tasa del 2!.< cor1sid~rando el valor de los bienir;>o!:> que 
hubieran asentado en la relación de bienes y deuda~ 

formulada para los efec.to<> del in1puest o sobre la renta 
al 31 de diclPmbre dP.1 ejercicio por ~l quq se calcule ~1 
impuesto, sin deduc.clón alguna. 

b) Los c:;,ontribuyentes deberAn efectuar. pagos 
provisionales bimestrale'i cuenta del impuesto del 
ejercicio a mAs tardar el día 17 del m~s in~ediato 

posterior al bi~estre que G.orresponda, ~ediante 

declaración que presentarAn ante las oficinas 
autor izadas. 

cJ El pago provisional se determir1ar.1 dividie.ndo 
entre 6 el impuesto ac:;.tualizado que c:;.orrespondió al 
ejercicio regular ant(?rior. El imp~sto de dicho 
ejercicio se ac.tu~lizdrá multiplicAndolo por el factor de 
actual izac..1.0n c.orrespondit.•f'lte al período con.prendido 
desde el ~ltimo mes del ejerc.ic..io ínn1(.~diato anterior a 
aquél por el cual s~ c:;.alc:;,ule el ímpu~sto 

d) Cuando se trate del primer ejerc.1c..so en el que lúS 
c.onlribuyenle~ d~ban efectuar pagos provi~iondle~. los 
c.alc.ular.a.n c.on<iiderando el in'•pue!>t..> que lt::o~ 

corresponderia si hubieran estado obligados al pago. 

La anterior disposic:;.ión se introduce a partir del 10 

de enero do 1991 en l• LIMPAC, rnedi•ntc- adición del 
articulo 12-A A la misma (0J, pero a~pli4ndosa el limite 



d~ ingt·•:sO!-i oLl~nido!i '!'Y• rl año d~ calendario anter in-
lt e!.c;i-.~nto5 millfHl~5 de pe-!>o5 par-a ser contribuy ... ~nte 
p~rp.1eño y poder ch~t~..-r-"nnar- in1p1 .. H~! .. lo al ac.l avo 
apl.iG~nrlo la ta~a cf~l ?.'X, c..on.,;,ide-,-arido, CO!tlo y~ se d.lJO, 
eol valor- d~ lc.-:a bi••rieo:> que- hubier.an •'lSC:-r)li!dO en Ja 
relación t.h ... bicn~s y d(•ucJato fo,-niulad~ p,¡or~ lo~ ef~c.lo!> 

d~l ISR al 31 d• 1Jlcl~n~re d~l ~jerLi~10 ~ur· ~] 4u~ s~ 

calc.1,..1lr:..• ..,¡ in1pu•_•!ilo, ~tro do_•ducc.ió,, alg'-<r.a 

Si Jos contribuyentes per~onas fi•.icas t¡ue tr·ibutan 
confornu.! al t•éy1n1o,:>n !>implifico:nJo, C'n ... ~1 añn ant~r-jor"" no 
obtuvio!'Fun inyre.sr.s di"!' no."ts d<? 3'00 ndllr...n(o'5, pu~d·~n 

delf..~rrninar la l.JasJ:> de la rfc'")aci,.•n d"' hí(',.,es y d~r:h.t<i-'t.'"i 

par·a e-1 ~jerc.ic.io de 4ue trate, p"?ro no podi-.an 
efectuar· d1~duc.ción alguna d<!'l vdloF de lo~. bi~~!> 

causado por 1 O!. nu!'SQ!. d~ oc. l ubre 
(9). 

4.2.2. TRATAMIEHTU ESPECIAL 

4.Z.2.1. SECTOR AGROPECUARIO 

Dentro de eslt.• sector 

diciembre de 1990. 

incluyen los 
contribuyentes qu(!' tc:-alizan ac.tivi.dades agric.t>la~, 

ganaderas. pesqueras y !Oi lvir;.ola!:i, durante 1990 fu'-' el 
t::inir;.o que r~c.ibió vn trata ... iento espt;>•~ial 

conlinuac.ión vcrA. 

En -el artíc.ulo Déc.iruo quinto de las disposiGÍ\lr1es d'!' 
vigoncia durante los años de 1990 a 1993 ( 10 l. 
se dispone, en relación a lo estudiado en el present~ 
Gapltulo, lo siguiente~ 

a> Para efectos de J.i detern1in<lc.iór1 d(!'l promedio 
actualizado de ac.tivos fijo!>. ga!:los y e.argos diferidos, 
así. e.amo para el promedio anual ar;.tual izado de terrer10'i 
(art, 2o. LIMPACJ. los c.onlr ibuyenleto ql.H!" se dediquen a 
actividad~s agríe.olas, ganaderas, de pesca o silvic.ola~ 
qui.!- pul(>dan optar por pagar el JSR confor-n:c al ~vo 
régimen simplificadú e~tablecido la L~y del JSR, 
podr.1n considerar para los efe-e.los dc-l irf•puoesto <'11 
activo, COJllO n1onto original d(> invt>r-~oi("',n rfp la~ fine.a!~ 

rósticas que destin~n a las ~c.tivid~d"fi qu~ ~eñalan 

anlcriorrn~nte, tanto del tC"rrt~no d~ lac; 
construc.ciones adh~rida!.O a! rui~PIO, cl v.ilor• cat.s!:lral qu~ 
sirva d(!' base par.i d ... •tcrminar el impUe!.>lO predial, q11c 
c.arr·espond.•. a l<l r._•c.ha l'tl Cl'.I'~ ~-·~ cj•.!-1 7.t l.t opcióro 

b) Los c.ont r· i buyontc'>. que real ic.<""n a.c.t ividatlü-~ 
agr-ic.olas o ganaderas eslaran relevados de efectuar pagos 
provisionale5 not..>n!.uale~ (arl. -10. LIMPACJ • debier1do 
presentar declaración anual oen la que deter~in~n y 
enteren el Jmpuosto al activo del ejorc.ic.io a su cargo 



Esld difipúsiciOn se adiciona al articulo 7o. d~ la 
Ley del IMPAC. por r'(!oforn1as a la misma t.~n dic.j ~JT.bre de 
1990. ( 11) 

Por otra part~. en ~l O~cr~to que otor~~ facilidddP~ 
adm1nistr·ativas a los corotr·iLuyentes (f2l, ~n ~u arti.c.ulo 
1o , fracción JJ, se ~stabl~c.e qu~ la~ p~rso~is fisJc.as o 

n1ora le-5, que al.Jt f.·r1gan ir.gr·e~n·_¡ •~>:c. l •.1~~ i van,,-,., 1t e por I a 
realizac.ióo de ac.lividade:. agri<~o]a~. gariader4s, 
pe.squ~r-a5 o silvic.oJac:¡, púdrAn rcdu..:.Jr· e-1 IMPAC 
car·go P.n un :50-X, en luo~r dC' ];:\ rPd•.1cr.Jón ~·-.l.1blcc:i~ta ".:'n 
el artic.ulo 2o -n d~ la L6::-y d~J If"!Pf\C, <"l c..u.-11 dQtJ:>r "'''·•<J, 
que CU<.".ndo c-1 c.ontr·1hqyent<:' l('l'l!J ... d·~rc-cho a Jc1 r't<'dt.1cc.ior. 

del JSH, podrá deduc.ir lo .. p<\yos pro•1i"iional<.>-~ dc-1 IMPi)C, 
asi como(?} impuestú d•.•l cj~r-c.icio, c-n una c.a.-1lidad igual 
a aqué-1 la por la qui: ~e r-e-du.<""r,a e-1 !SR <1 su c#argo 

Ad~~lti, se di~pnt1e qu~ p~rd d~ler~!1~ar el IMDAC, por 
lo que- hace a inmu~blt·~. f.e- to,.•drl1 (.•} ''dlor c.P:\ld.5lral qu~ 
sir'V<\ du bas~ pAra deter"1inar el 11r1pu~slo pr~dial El 
c..1lc.ulo de ~st~ i"1pu(•!ito S<: har.1. sin inc.luir n1aquinaria y 
equipo 

Esta óltima disposición se incorpora a la Le:¡ del 
IMPf-tC d•!'rtlro rj~ su arti.c.1...110 12, a partir di:?- P'?91, por 
rcforn1as d la m1sm¿ t13) 

En 1991 se l?!>ld.blac.~ un prot"",c.adu~.ic.anto de f.!'X.C.C!'pC.ión 
pari'J. cuando los c.ontribuyenl€'s se dediquen a .~r:.l h·id.!.d•.:-s 
ayrtc.olas, ganader.¡s o si tvic.olas, el c.ual consiste '='n 
ac.tualiza.t' el valor catastral qu•.:- tengan aslgnado los 
terrenos para efectos del i~u~sto predi al, er1 vez de 
actualizar· costo de adqu1~ic1ón. Olr-~ modalidad 
con.sis.le er1 que-"'º lendr.1.n que- incluir c-1 valor d~ la 
maquinaria y equipo en la base gravablc del impu~sto 

Por otra p<irte, se e~tablll!'c.e qui"!' las pet'sonas fi5íc.as 
qu(!o se dc•diqu#.!'n a la agricultura, ganadc-ria, poe:!lc.a o 
silvicultura y para las por"">un.i.s n1orales 4ue <!n 1990 no 
hayan tonido ingresos supe,·iorc~ a $ 300 n1il tone!>, ::,;e 
establece en el Articulo T~rc.cro lrar1s1tor-io de.• la Lc.•y 
Misc.el.tn¡,.a. ( 14), qt.1"" por el a;";o d._, 1r;?I, puúr.At• efectu.ar 
un pa~o único del lf1PAC qu~ c.au-:.en o:.tJbr (" lo~. in9t·Qo:;o::o quF..< 
obtengan c.u~ndo C'Sttin !O\.•jetos al pd9•1 d~ d.i.c..ho grduan1t.•r., 
que dcb•:!rán enterar· c.onjunt .. ,u•1cnte c.on ld declarat.:.i6n U<o-1 
ejercicio. E!ile si:::.lema doe pa.go, con10 ya se -=:-•:pu~:;ó, e!f 
(."xtensivo al ISR y al JVA y tit:nt!' C!-} propó~lto e'.1idf:"nt1?-
de s1mµl1fic.ar l¿~ tarea~ ad~inislrdtiva~ de estos 
c.onlribuyent&.!'5, en su tran!iic.iót'1 de la!. ba!>t"'S c~p~c.ialP.s 

de tributaci•~n <il RéyimP.n Simplif.ic.adOJ qu<! ~stdb] ... c~ la 
LISR. 
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Asimisrno, es il'ltportante destac.ar que en el arti.:,.1_.10 
13 d~ la L-ey de Ingre!i.OS ti~ la Federacíón par'a el 
ojerc.ic.io fisc.al dt.!' 1991 C15J, SC! establee.e un esti1'tUlr> 
f ísc.al para li'l.s inver·~ione!> quoe <.luranle dicho año 
ef P.c.lúen los c.onlribuy~ntl'!'s d'?l ll1P1'"\C qu~ r-eal jc.~n 
ac.t ividAdcs. agrap~c.uar 1 as, pe!"oqu•:.-rd.!> y f orefi ta les El 
estimulo c.unsist•? •?n q+.,i~ podrAY• ac.reditar l•s i.nvcrst~•n 

qu<P. rl!'alíc.en c..ontr-a u,.,.., canti.ddd cqu1valo..:nle dc-J IMPAC 
que det.,.rminen par' a 1991. Si la l.l'•"Jer ~iór. es superior a.l 
Í1npU~sto, el r·t.·ma.nO?r-1te podr:t acredí tar, hasta 
agotarse, contr-a el lMPAC que tH""• ejarc..ic.ios 
pos.teriare!i 

Por (Jltimo, c.onro,.-n1Q a lu di5p•.,1~sto en la R~!i.Ol!..lc.lOn 

que otor·ga f.t.c.ilidat1~· .. at:h.,1n.istrat1vas (161 SI? dísp•Jl'lf? 

que estos c.ontribuy.:-ntes det~rnrinaran el IMPAC apliGiindo 
la tasa del 1X: al 11dlor c.atastral dt? los te-rre-rios que­
utilicen en i;.u ac.tivid~d. o bien, en el ca~o del sector 
pc-..ca, al valor pr-on1edio de lo~_¡ a.c-.t.ivo~. su c.as.::1, 
sobre el valor d~ loD b1~ncs M~nifcsladó~ en la rel~c.ion 
de bienes y dE--ud<1.s 

Tal'hbién, s~ establee.e qu~ las pet·sonas f ísic.as podr .1t"• 

c.htuuC.J.r' oe-1 valor del aGlJ.VO en el C'Jer·c..1.c.i.o, un nicn1to 
eqL.iivalente a 15 vec.es el salario minll'hO elevado al .i.;;o 

Contra el lMPAC SP podrA acreditar ol lSR a su c..t.rqo 
Si despul!& d(._• rcdl izci.do C!-le d.C.red1 ta"1iento aún quf."d<!..!.•~ 

cantidad a p~g •. u·, contra é~ta se.o podr/H"t ac.ro.!-dilar la•.i 
inver~iones en bienes de activo fijo relacion3das con ~u 
actividad, que hubieran realizado en el ejerc.ic..io de que 

se trat~ o en ejerc.ic.1os poslPriores, hasta agotarse 
Tr.at.indosl!' de cooperativas, podrán ac.re-ditar adeni.as, el 
i1npuesto ef~clivant'"""''te rct«.>-nido 11 mier.i~ros por 
concepto de antic.ípos y rendimientos. 

Asimismo, quienes usen o gocen terrenos propiedad d•~ 

otra~ persona~ para la realización de su5 actividades, 
podrAn optar por pagar el IMPAC de dichas personas y en 
ese e.aso. c.ontra dicho impu~"ito, se podrA acreditar el 
ISR a ~u cnr~Q El propietario de los terrenos no estar~ 
obligado al pago d~l JMPAC ni a lds obl igac1one'.i íornoales. 
relacionada~ con dicho impuesto 

Es asi como esto" c.or1triliouyente--:> !>6lo te-ndr.an qv'? 
curt'lplir con la ohl igac.ióY1 de prc'!lentar dec.IaraciOn anual, 
c.onjuntamente c.on la del ISR. 

q_z,2.2. SECTOR COMERClnL 

Este sec.tor incluye a las pertoa:inas íisicas,, c.uyo"i 
ingresos obtenidos en 1990, no eMc.edier-on de 300 tnill"ones 
de pesos y que vendan sus pr-oduc.tos o bictf"los o prestQn 



serv.ic.ios al públic..o P.n ger1.:,r.,,1. e~ d(:-..:..tr, tr-dl<1 d"=' 
contribuy ... ~nt~!.O -pcqult"ños"', los que 1·ccibir.1n dural'•le 1991 
u,·. tral.uni<~ntco ""spir:c.i.t.l ,...n r·<-·lac.l•~t1 al INPAC <17> 

Así, no ~·!.Ol.!r.1n oblig.i.do~ <!. pi'lgdr c-r.;l~ t>fl¡.>•.,~::~•lo, las. 
p'l"r":i.or1a"i físic.do; qu~ 'oe'a]1cc:n ,-¡ctiv1dades C'>'l'fH"(c"Sdrial-e-s, 
qu~ t~ngan bienes ~·fec.tor, al nc9ocio, cuyo valor no 
eKc.er1a dr: l.t.<!:. c.u;tid;..d"'~ quo:-, at1.·r,d1\?'ncJu al ~rea 

g""ogrAf1Gd para la aplic.ac16n del ~~1~1·io ~·inimo e~ la 
que el c.c:intril.Juy(:>nt~ tnnga du11,ic.1lio fis.:.al, 
expresan a conl inui!c if.1n. 

aJ 65'15~.~00 00, p~r·a ~l Ar·erl A 
bJ 60'225,000.00, par..-\ el .ir~>!. U 
e> 5q•312,ooo.oo, para el ~1·a~ e 

Esta~ c.anl idath.•s 5~ incr·1.•ml.'nlar.1n cuando aun-.ocnlc el 
salario n1lni1r10. La SlfCP, inforn1ar.1. d le•<> c.ontribuyer1les 
las nueva~ c.i'lnl 1<ladcs 

_Cua.nd•> el c.onlribUY'l.'nlc c.1,,.1~nt1-.• c.on b1~ne.!o inmU"'!'bl~_!'; 

afee.too;; a la .aGt ividad en1pre~.-ir ia l, padr·A con~dd•:!'rar .,..1 
valor c.alastr<".l del inrntJ-:obl ... • pdra lo5 efecto~ d'O'l IMP-=-c 

Las persona'.> fio;ic.a~ que tengan bi<.>-r1es afee.lo~ al 
negocio, cuyo valor :'.>ea suruu·io1 a las car'llitJ;¡d .. ;:o.-¡ ant.c-~ 

sP.ña)ddac;;., d.-.!lP.r,.1in~-ir.1n el impL~'!"!'..do sobre t:!l c>XC.<."'d(.•nt~ df! 
las misma~, debie11do aplic.ar la ld.!oa del 2~- El rc~ultadn 

div1dira ~nlrc cuatro y eslrt cantidad sP. pagar·A 
trirncstral~nt(.a, c.onjunla"1enle con oe-1 ISR, en su e.aso, y 

utilizará el mis"1o formato de pago •*PC-1. 

4.2.2.3. AUTOTAANSPORTE DE PASAJEHOS <TAXISTAS) 

SP. incluyen en e-:.lLª "iec.lor .:,¡ las pet 'iur1a'!> íi:;,ic.a'l.i, 
c.uyos ingr~sos anvalc-:!. or1 199(' no hubieren ~xc.edido de 
300 millones de pesos (c.ontribuycnle"i pequeños), qu~ 

presten el servicio de p<'5aJeros en lal<is, con-•bis o 
niic.robuses, loo:¡ c.u.ile•_¡ durante 1991 re-c.ibirAn 
tra.taniiento especial para el curr·pl irniento de-
obl igac.ione'!i fiscales. llBJ 

No e&la1·.\11 ol>ligdllú:... d.l pd.yu º"° -..~!.l-=: in•pu~~lo, los 
laxist.t.s que l~r1gan unidad1~~ c.uyo valor no ex:ceda doe- la~ 

c.at1l irfa(.k~& qu~.', <:slendi•~ru.Jo d} .1r· ... ,-! gl.!'Oijr.1.f ic.a pard la 
aplic.t.ciór1 d~l saldrio n1ínin1et ~"' la qu~ el c.or1tribuyer-tto:> 
tengd ~u dott:ic..ilio fiscal, se e-xpr ... ·~df'I a cont1nu¿ción: 

a) 65'15?.,500.00, para ~1 ~rea A 
b> 60'225,000.oo. pdra el Arca a 
e) 54'312,000.00, para el Area C 
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Esta~ c.ant idade'i se inc.reme-ntar.1.n c.uando ª'-"''".!'nle ~l 

salario 111inirr10. La SHCP, inforn1arA a los contribuyentes 
las nueva«.0 Cdnt id<t.de5. 

Ta"•J.loco estar:.n obligado!. al pag•l d~l l~PAC, lo~ 

tal(ista!O qu"! en 1999 hubieran tenido unidades cuyo valor 
haya ~.nocced i du dL~ lc.-ts c.ant ida.des qu°"', a t end i o1?ndo a 1 

Area geo9r:.fic.d pdrd ld apli&ac.iór1 del salario miniruo 
la que el c.oritrit.iuy~ntc· tenga. fiU do"1iGil10 fjsc.al, !>e 
expre~ar1 a c.on ti nuac iór•: 

al 49'125,600 00, p~ra el .ir".:'a A 
b) q5•q5q,q25 00, pard ~l Area B 
e) 40'969,275 ºº· para el ár~~ e 

Lo-.; taKistas que tengdn un1dat.Jc .. .,; cuyo valor :<s'..-a 
superior d la5 c.antidade!. antes s~.-..Iada.!i, d~lerndnar.a.n 

el impuesto sobre P} excedente de la~ cantidad~~, 

e><presada:s. en pr·il'lo•:?r tórmino, deb1end1"J apl ic.ar la la.Sd 
del 2X. El resultado se dividirA ~ntre c.uatro y estd 
Ganlidad r>e pagar,j tri~str·Alft1ente, corojut·1tarncntc con e! 
ISR, ca!.iO; ut i 1 i7ando el mi smtr ( or111~ to de pago 
HFPC-1. 

Por· Oltimo, c-stos contrib1,1yentes podr..1n optar por no 
presenta,. declctración anual de P!.te impue:>to E!.ita opc.-ión 
sólo podr.1. (.•j-.,rc.c-r::a• c.uarid•..1 e~te obli!Jddo a 1<! 
presenlac;.ión de la dc.c.\.u·ac.ión anual del ISR 

4.2.2.4. ARTESAtCtS 

Este sector comprende a las personas f;sicas 
dedicadas a la producción de artesanías, Gon ingr<!'so.s en 
1990 no supll!riores de 300 mil lon~s de pesos 
(contribuyentes -pequeño~-> y qu~ reónan 10$ r~quisitus 

para ser considerados como artesanos, l 19l 

Durante 1991 esto~ c.ontribuyer1tes estar4n 
obligados al pago del lMPAC. 

4.2.2.5. AUlUTRANSPORTE FEDERAL DE-CARGA 

E!. le sector incluye a las personas f isicas y niara.les 
d~dic.adas al autotransporte de carga federal y cuyo 
t1·ata.rn1«"nlo espec.ial se ver:. a c.or1tinu.ición <201-. 

Estos contribuyentes determinar.1.n el JMPAC _aplicando 
al vct.lor d~ su ac.tivo en el cjerc.1c.io, la la!>a. del 2x .. H'1 
S\'? c.onsid~r"ar.1r1 par·a eosto-; efectos los bit.?r1es que l?'tilén 
totalmente deprec.1ados 



Para determinar el valor d~l dGl1vo el ej~r,1cia, 
los·conlt ib1..1yc-nle:J pod.-An opl.5.r por considerar el valor 
de los bi"l"r1es ruenifestado.a la. r~la..:.ión de bienes: 'j 

deudas. 

Las personas fisica~ podr~n deducir del v4Jor del 
activo P-n el ~jerci~.io vn "'ente. (.•qui•JdlPn\Q a 15 'Jf:C.1?'5 E-l 
salar 10 m1n1l'l10 f":le-v?.•Jo dl año. 

Contra die.ha irupU'=!-"'.ilO ~e porfrtt •l.C..r(.•ditar el !SR a 
cargo Tr·at.lndose d<..• c.oap~ral1v.i.::., p~1dr-'n acr~dil.!.r, 

aderriA-;, el impu~sto ~fec.t iv.unent~ ,-eli:.-r1id1i a ~u-:> n1ien1brv'i 
por concepto du a.nticipos y rendimientos. 

Los contribuyenlP.~ d~ ~ste sector 
obligac.ione-~ siguientes· 

tertdrAn \as 

al Presentar p~go~ provisionales lri~estrales 

c.onjuntament.co c.on los dl.!l lSH lo!:> "l'!'limos Pl-a"?'os y 
formatos. 

bl Pres~:nlar dec.larJ.ción anual c.OnJuntawu~nte can l.s 
d~l ISA, en loi> CRÍ!.imo5 plazos y fof"matos. 

4.2.2.b. AUTOTRAHSPC>llTE DE CARGA 
URBAl'CI V SUBURBN<l 

V 0E ~~SAJEROS 

En este sector- entr-an las per!:>onas ;:f~sic.as. 
ingr"csos 1990 superio..-es. a S 300 n1illur1~s y los 
personas mof"ales, indcpendiente~enle del monto d~ sus 
ingr"esos, que s~ dediquen al: 

a1 Aulotransporte de car-ga de malP.riales para 
construcción, pr"oduclos del campo, ~arga· en g~~eral1· 
carga urba~ y g,..uas. 

b) Aulotransporte urbano y suburbano. 

Estos contribuyentes tendrán duran le 19.91 
tratamiento ospecial par-a el pago del IMPHC. (21>, 

Para la d~tenninac..ió..., del IMPAC, estos cc::intr_{buyentcs 
podr.án consido,-ar el valor de lo-s bier1e"i que .,slt 
manifiesten en la relación - d·e- b-ierle·s·-·y-dcuda,s ~ .':lue_·~e 
elabor12- al final del ojerc..icio, si"""•pre que die.has 'b:íCM""1e-~ 
no estén totalmente depr&c.iados. La tasa.de este. i~pucsto 
en del <?X. 

Las personas fisicas podrán deducir dQ) valor dul 
activo 1.•n el ejercicio un monto c--quivale-nte a 15 'Íe-c~s el 
sla.rio mi.ni1110 {.'levado al año. 



CoY1lr"i:1 d..ic.ht> i1t1pue.>to !>~ podrá ac.r4.'-di1ar el ISA '" su 
cargo Trat~1ndo!.e de- c.oop~rativas. podrAf't acr.edit.&r 
ad~~ás, el i~pu~sto efectiva~Gr.t~ ret~nido a suz ruienbro~ 
por concepto de- anticipos y rcr.dlrtdcnto!;O. 

~os c.ontribuy~n\Qs dQ e~te 

5.iguientC!s obl iyac.iones: 
sec.lot' 

a) Efectuar pagos provi5io1'1ales trim~strales 

conjunta"'~l"'lt(!' &on los dol lSR, .c-n loi:. ffl'ismo:s plazos •.; 
formatos 

bl Pre&~ntar declaración anual conj\.Jrilarnent€:" coh la 
dQl lSR, en lo.5 "1ismos plazc.s y forn1atus. 



< 1 J 01.a ... 10 ári~ta.~::.d~·;·<n"-~Fed~rad.~ori.·d~l 31 
de·19BS. . . ·- " 

(21 o.i::Lf._~· def ~~--~·:d·~~'.:.~'.:i.ci .. ~.;~br:·.:· .. d·~-~ 1990. 

(~) O:;O .F /, d;;J:-~ 28·.:·~~,';~fic·~~~.b,-~· 0

do
0

: 1.9~~.-~. 

- 2'4.f. -

'":• ;''}. : .. ,· 

<4l o;o,F_::-:·.del 2_6;.d~·-~·~_¿(e""->~-~- d<:<".t~Q y,-d_o:-1·.'q d~ ·reb,-t:"ro 

do;_ 19?_t_~-.~~\/_~·> 
/e;-.:~ 

(-5 ~ ~.a·: ~·~"
0

d;·1 1 s -de .!'·ns~~-· . de-

(6) ~.:o,,F.~:- d.~i~·~~-:·-de'~_dJ.C:_i~~·bre de-.,,_ 
):-'?}~ ~~ig:~~t;_~·~-~~- 1~·-0 de.: lf¡3yo; de ·--1990 -

·,_9,_· ·º;o .F,: .. -::· ~~~·1-;-it;'.~d~_-:d1ci<."mbre. dé 

:~~'>·:."~~-t.¡~-~~-~·:.:;· ~~g~d~ · .Tr21:~1sil_orio de la M(:;c~l°An'-:03. 
Fiscál .; ) tj"~O~f'.',~- d~l .2ó -.de~ dicieftob,-e de- 1790. 
--·- ----·,=c·~-c- oc---,~ o_.:..~-

_.(\ Q J_) D: O~F/dcl·28 ·c1c:·dic;1c;.,-t,~e- .. :h.~ f9s'r: 
.. · .. -,., '/'!'.'•: 

< 11 L o.O;;F. «:Í(,1 .~6 ·dc·'dic.iE>nibr~ de 1990-.. 

< 12l >0.'ó::F~: .de.l 13 de ~y~slo .dP.-_.·1.99o:· 
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VI. EL IMPUESTO AL.·cV~OR 

OPCIONAL 

1. INTROOUCCION 

El hnpuesto al valor- •gregado ·es u~ -lnodal idad d-e 
imposic:;ión a· las ventas, el cual. afee.la' al .. con:su.ido·r: 
l,.avés de indt.fslriales y comerciantes. en Virtud de qu~ 
el impuesto al valor agregado grava aparP.ntP.~~nte el 
ingreso del industrial y del cotrMJrciante, cuando 
re&l•ente lo que grava es el gasto del consVITlidor. 

En el i1npuesto al valor agr.egado se da una. si tu¿ciór1 
beneficiaria de Jas ac:;t.ividades "'erc:;antilP.s, pues el 
c:;ontr·ibuyente- del mismo ja1n.is soportar.1 su inc:;idencia ya 
que del total dul ionpues:to que se traslada al G\li:tprador, 
él que se qued~rA con el importe de lo que a sv vez a él 
se le trasladó cuando fue col'Dprador, por lo que sólo 
enler-ar.t l• difer-encia salvo que convierta 
c:;onsu..idor final 

Por lo la~to, no obstante que la tas~ se aplica sobre 
el total de la operación, el contribuy"°""te sólo ~nt~ra lo 
que corresponde al valor que el agrego y Jo qvc 
corresponde al valor e:-cist~nte, que le rue trasladado por 
su proveedor o pro•1cedores, q~da dt.:"l prop10 
c:;ontribuyo!!"nte. 

La Ley d'?l lm.pu~sto al Valor Agregado erllró en vigor 
en México el 1o. de <!"nero de 1979, sustituy...,,-.do este 
gr·ava"•t!n al impuesto federal sobre ingresos incr-cantiles, 
en virtud de las deficiencias que este último pres~tab~ 
por 1 a c.mrtp 1 e J idad l o!O proce!;OS dlf.~ produce ion y 
distribución 

2. SISTEMAS OE IMPOSICIDN A LAS VENTAS_ 

Z.1. INTROOUCCION 

Las nec.esidades de consumo de colect h!id~d se 
~atisfacen a tra•1~s de biP.-nes y servicios~ -los'. cuafes .. 
siguf!"n proce!;o cc.onOmic:;o, el que inici~ con 1A 
obt~nc..ión d(_~ las n1at~rias pri.,1as, su tranSformaciOn,­
~lal.Jor·ac.ión y dJ.stt·.ibución de bienes y que.'finl'.li7.¿ con 
su Gonsumo. 



- 248 -

Este· proceso económico incluye la c.o•ercializac.ión de 
los bienes y servicios. mediante la cual sio po~n é!:tos '1!. 

disposición de los adquirentes ~n 1nercado Dicha 
cotucrc.ialización c.o"'prcnde divers•s etapas, e!: dc-ci,.. 
t~ansferencias que do un biP.n o servicio s~ realizan d~ 

person~ a otra. 

Asi la comcrciali7ación de bienes y s•rvicios inicia 
con la venta he-cha por los productore!i a Jos •ayoristas. 1 

ésl<i!. constiluiria la '"pri11r1cra etapa"'. L~ actividad por la 
que los mayoristas VP.nden se puede c.on~id~rAr como 'etapa 
inlet"lne:!'dia"'• la qu"-! puede- s""'r sola o •1últiple. Por 
6Jti•o, se ti1?-ne '"etapa final- intQgrdda por l~ 

ac.lividad 1noedianle la cual el minorista ve-,1dc al 
const.nuidor final el bien o servicio 

La i~posición puede recaer en Gu&lquiera d~ lafi 
etapas 11tl!-nc.íonadas, el cual se estaria Pn 
presencia de un impu•.,sto mono-f.tsic:o, qve por Jo regular 
son l• priioura la últiaa etapa. Tambión podri.a 
aplicarse a todas las etapas del ciclo de 
coMercializac.ión, en cuya situación se trataria de un 
impu~:&lo pl•..H"'"iftasico, el QU';! habria la pos1bilidad dl,!o 
aplicar- forma acu.oulativa act.:mulativa 

En bas~ a lo anteriot·, la iw.posici-=.i,., sobre la5 ventas 
pu~e clasificarse- t•n dos grandes sisti:,>-mas, dl'!>ntro de los 
que ~ne.entramos c.inc.o posibilidades dr. aplicar el 
impuesto a las ventas: 

aJ Sis.le""ª de imposición Onica, en c-1 qufl eKiste'n las 
modalidades siguient~s: 

- Impuesto a las ventas de los prodUGtor•s. 
- Impuesto las ventas de los mayoristas. 
- ltnpuesto a las ventas de los ~inoristas. 

b> Sistema de imposición m<..ltiple, Pn el qu~ se 
pu•~don dar los supuestos que a continuación se e><pres.a.n· 

- lmpuosto ~n cascada. 
- !~puesto al valor agregado. 

2 .2. SISTEHA DE I~OSICION UNICA 

2.2.1. INTROOUCCION 

El sist~ma de impo5ición ónica o singula~ 0 1 11amAdo. 
tatnbién. de imposición monof4sica, e:i:;: a._qu1;?l ~:.·q~~-: s".!' 
aplica a l.rl& sola etapa dol proceso de.c.o~~rci&liza.et6n 
deo los bienes y se-rvic:los. es decir, sólo gr~" .. l.#" ·:1fo1'a 
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operaeión de la VP.nta d~l producto y el tributo. en 
conseGuencia, ónicamcnte es satisfeGho por las personas 
que intervienen en esa etapa 

2.2.2. 111PUESTO A LAS Vf::N"TAS DE LOS PROOUClORES 

La característica principal dQ C?sta. ft)rma de 
i'lhposic.iórr sólo grava las venta!> real izadas por los 
productores o di~tribuidores de artículos i~ortados 

Este i"'puP.sto no debe GOnfundirsf! con el iw.pucslo 
sobre la producción, puesto qt.ie e-n el pri"'ero el he-cho 
ge~t"'ador del impuesto es la \1Cnl1' drl bi~n prodvc.ido, 
•ientras que ~ el sc-gundo el hecho ~i~mo de 
producirlo, indepertdientemcnte de su venta. 

2.2.3. lttPlJESTO A LAS VENTAS OE LOS MAYORISTAS 

En esta po~ibilidad de aplic.aci•~n del 
puede gravar alguna etapa intermQdia, que 
prift'>era a nivel de productor ni la óllial~ 

il'l•;>t..1eslo s1;: 

no sea la 
a nivel df? 

minorista, es decir, en est~ caso Q} i1t1puesto recae sobre 
las ventas que rea.tic.e el mayorista 

2.2.4. IMPUESTO A LAS VENTAS DE LOS HlNClf\ISTAS 

En este úl t1W>o svµueslo, el i!npueslo reca'-! sobre las 
ventas que lleve a cabo el l'hinoris.ta o detallista con el 
consumido!'", decir, causa e,-, definiti''ª sobre ~1 
precio al que venden los bif!'n~S y servicios al 
cons\.ll'flidor. 

2.3. SISTEt1A DE IMPOSICION l1LILTIPLE 

2.3.1. JNTROOUCCIOH 

Este sistcl'l'la itnplic.a aplicar el i111p~sto sólo a 
una etapa, sino a todas ellas, de ahí que se conozca 
también con el no1nbre de etApa 111óltiple o plurifAsica, en 
la Gual aplica la iftiposic.ibn a todas las etapa~ o 
transfererw:.ias que e~peri~cnte un bien o servicio: 

- El iiPpUe5lO se dPnomina plurifA~ico porque 
sat1sfec.ho por tod<!!i las em;>re!ias que integrar) el ciGJO 
de producción y distribución del bi<-"n, y ~o- p~gn c~da VP.7. 
quf4 se propor·c1onl!. u•·· bien o un sll::'rvicio"" ( 1 \ 

Esta forma de aplicar el i~pv~sto P-n todas las ~tapa& 
transf~ronc...ia~ QUI!' cxper·irncnte bien p~de 

d~~arrolldr bajo do~ modalidad~& diferentes, con 
caracteristic.as d1ver~•s, un~ d~ ellas es la aplicación 
con acumulación de la cargn, e.aso en el cual se d'f"nomina 
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impuesto en e.as.cada. y lfl otra de- , apl iGac.~6n ~in 
acun.ulac.iOn. situación la qui!' el i·~?U~sto"se- 11'1.":~ al 
valor- agregado. 

2.3.2. lHPUESlU.EH CASCADA 

Este tipo dQ irflposición sobre las V>?n\as consiste? ~1 
aplic.ar ~l impu"!'sto a tod .... s la.s etapas o transferencia::¡ 
que e~perimenta un bien o servicio hasta llq.gar a manos 
del consumidor, es decir, por su valor total, por lo que 
el impuesto que causa cada transfe-r~cia 

incorpora al bien, for"mando parte- ds:-1 c.oslo, e.si, en 
Gonsec.~nc.ia, al aplicar" C!l impuesto la siguiP.nt~ 
etapa produc.irA un efcclo en e.aseada 

Por lo tanto, i:tl raonto d.;i-1 l¡t¡.pv•ia.\o n~;.\>Ul i . .ar1\Q' ""'4 
igual a la i¡uma de los i•.pu~sto:S pa!1adas en c.adA etapa y 
et n1onto iftlponible equi.,ale la de lo!i "'or1tc • ., 
considerados en las etapa~ anler"iore~ 

El it1rpueslo t.~n c.<s.sc.ada fue el que se "hantv•16 Pn vigc.,­
en Mé>:ico hasta 1979 denominado imp~slu sobre it"19r"ll!."SOS 
R1erc.antiles, el que c:.ausaba por los ingr-:!'sos por 
c:.oncep to de- vcnt a.~. de pres tac:. ión de !Oer~1ic:. i os, d~ 

e.omisiones, c:.onsignac:.iones, ag~ncias d~ 

r~prcsentaciones, c.or·re\¿Jes y dislribuci61} 

2 . 3 . 3 . l ttPUESTO AL V)liLOR AGRE0000 

turi~mo, 

Po,.- ClltiJPO. una quinta iic¡odr.lidad de iw,posici6rY a las 
ventas cara.eteriza por aplicada todas l~s 
etapas y no e,, una exc.lu!ái,1a.n1cnte, por lo cual, ta1r~ién, 

es impuesto plurifAsic.o. pero no tif>ne efectos 
ac.t.miulativos, e..-. virlud de q~ el objeto de la i.-iposic.ión 

el valor total, sino el mayor •1alor o valc.r 
agregado quf'!' el producto adquiere ef'"I c;a.d.P. etapa d~ la 
producción y distribución 

Paf· lo tanto, lo qU'.!' pret~nde saravar, el 
impuesto al •Jalar agr~Ado, es el •Jalar que- 9P.neora. 
por' el acto o ac.tividad realizada por un.zi. persona, en 
determinada e lapa del proceso - de produc.Gi~n __ y_ 
dislr·ibución del bien o servicio. 

• E~te i1'1lpuesto recae sobre el i"lpor.te total de la 
operac.ión, pero el c.ontribuy~nte entera al fi~co-sOlo la 
parte que c.orreGponde al valor· que él le &grll>gó o A~adió 
y guardan~a para si el importe de lo que ª.~u vez se lr. 
lr'"asladó de itnpu<!'sto cuando fue adquirP.nte o C1t.,'.\1pradnr .. 
121 
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De esta for•a el grava~P.n resultarA P.<l todo ~o~~nto 
proporGional al precio fin~l de los bienes y seruicios, 
pues una vez gravado el valor inicial• ~ las sigui~r,tr ... -:¡ 
etapas de cort1<:rGial ización se gr~avC'l ónicart1~ntc la 
diferencia P.ntrv f!'l valor actual del produc.to y <!-l últi"'o 
valor agre-ge!.do. Y cowr.o la SU!f•ª de los valores •!ir(;'gi!.dos 
en 1 as diversa:& <!-tapas dPl proceso product j •10 y 
distributivo c.o,.re!>ponden a un irr.;')ort~ igual al calor 
total del bien adquirido por el con~umidor, •tal iiapu~sto 

permit~ gravar en distinta:& oportut1idadE:-to las cuotas 
parciales del biP.n, y en conJunto el valor tutal d(!'l bien 
sin omisin~s tribut~rias ni dobles i~posicione~·. <31 

Los impuestos al valor agre-gado se clasifican P.n tres 
tipos, según el tratami~nto p~eciso de la d~ducci6n o 
crédito del impuesto pagddo por bif!'r1es de capi lal no 
petec.ederos, adquiridos durante el p~riodo: 

a) El de consUJUo 
b) El dt: ingresos 
G) El de producto bruto 

En el tipo de c.onsun.o el valor· agregado que st!' Pª9"" 
en todas las adquisiciones realizadas durant& un periodo, 
incluyon~o los de bienes de capital, s~ deduce o aGredit~ 

del itopuesto al valor agregado trasladado en las vPnt;;ss 
durante mis"'° periodo, decir, COft'•;u·er..::le la 
deducibilidad total o casi total, durante el periodo ~n 
que se efie-Gtóan las compras du] iwipuo:?nto p.?:gado sohr(;' 
todos los bi•!'nes de produce.ion adquiridos. 

En el de irv.Jrcsos, el impuesto al valor .11gr~gado 

pagado en las adquisiciones de bi1tt1es de capital se 
amortiza duranl~ la vida de estos bien~s y s~ acredita en 
contra del impuesto al valor agregado trasladado P.n las 
ventas durante la vida de estos bienes A esta GlAse se 
le denomina •tipo de inQreso- porque su base econ6mic.a es 
el inare!">o n~to n~cional • esto el m.is 
in,.1ersión menos deprec.iac.ión 

En ~1 de ·producto bruto-, autoriza la 
deducción del impuesto al valor agregado cubierto en la 
adquisiciOn de bienes de capital, s~a inmodiala o por 
depreciación La base econó~ica de ~ste impu~sto es el 
pt·oduc.lo nac.ional bruto, esto es consur.oo .nas inversión 
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IMPUESTO AL 

Como quedó expu~slo <i!.nlcr iorm~r.tr., el ua. lor agrega.do 
t.!'l at..nnPnlo de valor que sufr•!'ri Jos biPnes y seruic.icos 

en el proLe~o de produc.ción y co•~rc~alizacion por el 
trabajo inve,..tido en ellos Cconc.epto ~con6rnicol, y que 
este aumento .se cu.?-.J"\lifica con la diferencia entre- el 
precio de c.oinpra y el pr~cio de V1?or1ta rconc~pto fisc~l l ~ 

""El valor er"I concepción ec.ur~•-ica la 
integración de bienes y serilic.ios que obj~to de 
proc~sos sub.sec.uf';!nles que alteran el ~!>lado origin~l de-
los •isMos, con e-1 de inc.or-porar las uti l ida.des 
inherentes pr-oducto f in~l svhstanc.ial1M~nt~ 

dif~rente. En la c.uanlific.ac.ión de estas utilidades 
incorporadas (valor •Qr"'!-gado> da w-H:. r-elac.iór-
monetaria <precios) y que gP.neral~~nte refleja P.n ~l 
costo de p,..oduc.ciOn"'. (4) 

""El c.onc.iapto de valor agregado para fines fiscales 
la diferencia e~istente entre los in~r~sos brutos totales 
por la venta de bi1!'nes y servic.Jo5 ~n el proceso d~ 
producción y distr·ibucióri, y el c.oslu dP. las co""';)ras 
,-e-al izadas en la etapa prec.edP-nle"", l5J 

Por lo tanto, en el iwopUP.sto a.1 valor agrP.gddo lo qU1? 
se pretende gravar es el aumP.nto de valor que t if!'n~n los 
articulas. en virtud dl~l tra.baJo quP. le~ añadido e-n 
las etapas por las qu~ atraviesan, desd~ su @laborac.ión 
hasta su c.onsumo. A~i la carga fiscal es igu~l al valor 
de cambio generado P.ntre el momP.nto de su producc.ión y P.l 
d~ su venta final al c..onsU1Pidor, que se ex11resa por la 
diferencia del precio 

El Maeslr-o Ma.lie-llo CanO\]es afirln1'1 QUI;': .. El i1n11uc!>lO 
al valor agr""egado no otra qu@ un a•.1anc.ip de 

técnic.a fiscal qu~ consiste en utilizar un iw~t.K"sto ~nico 

sobre el consumo en la for-ma mAs cómoda posibl~ y P.Sta es 
pagos frac.cionados, repar-lil'nt;tn~ie el tributo «.'ntrP. 

todas las P.r11presa5 que participan ~n cuAlquiP.r fase y a 
cualquier titulo la producción o e~ el co~~rcio de 
biene-s .. (6) 

Pot !".U parte, José Proto Lag\..1?"zj, exiu·esa qu~: ""El 
impu~sto nl valor agregado consisl~ ~ que ~l grav~~en 

que se aplica rt.~!>pec.to dit" cada operación o eta1Ja de 
transfer~nc.ia de bienes y s<?r•.1icios efl'"ct1...1adns P.ntr~ 
fabricantes, mayoristas y minoristas., pero con la 
particularidad de que el i~puesto ~n definitiva sólo 
gr.?1.va. la difer<.·nc.ia o el mayor valor agr..-gado en cad". 
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operación. quedAndo al margP.n de la aplicación de t~ibulo 
aquella parte de valor qu~ ya ~ pagado el l~pu~sto en ta 
o las etapas u operacion~s anteriores.· t7l 

De las anteriores definiciones se p~den ~uslraér los 
elementos sigui~nte~: 

al Es un ÍWJ?Uefit.o c.uyo pago fr.~ccion~.do de 
ac.uer""do al n(nnero de etapas por las que pasa el bi~n o 
servicio en el proceso de prodvcc\On o co~rcializaCion. 

b) Se c..ausa sólo :;obre P.1 au..,P.nto de, •1a)or qu~:·tiP.n~ 
en cada etapa del citado proceso. 

el Se grava un•• sola el biP-n, aóri GlJando el 
unler-o del hnpueslo al fisco lo hagan parcialwrr~''tf:' cada. 

de los contribuyentes. 

d) El cons1..Pttidor fin~l e~ el que soporta la totalid~d 
del impuesto 

Por lo tanto, el ilnpuesto al valor· agregado e$ un 
gravamt:!'n anico de etapa ni<.i:ltiple sobre el av~~nto de 
valor qu'? e~peri~ntar" los bi~s y servic.ios durante sv 
pr"oduc.ción y GO"•erc.ializa.c.ión, el que se paga P.n cada 
~tapa ónic.arnenle por la. diferenc.1a etilr"e el pr"~Gio de 
G010pra y e-1 precio de vP-nta, soportando <.!'l con~unridor 

final la totalidad del impuesto. 

3.2. PRINCIPIOS GENERHLES DEL IVA 

3.2.1. IMPUESlO GENERAL A LAS Vl::NlAS 

En México, el i .. 1pue-sto al va.lar agrP.gado grava P.n 
principio todA lransfer~nc.1a de biene~ y preslación de 
servicios, no impo,.-lar1do su naturaleza Gi'li 1 o waerc.Ar1ti·1 1 
si se realiza ac.c.idental o hahitualW'lr:"nte, pues en 
cualquiera de estos casos se causarA el ilnf)uesto,·salvo 
lo~ que el legislador expr"eGa~cntc haya d~claradu 

exentos 

Pero sobre todo es un i-rnpucsto ge•wr".al_al_ ~-º'~:i;,.1..moo, 
porque son los consumidorc-s qui~es·. nortoal-;;,c-nt~.·-­
soportar1 la carga fiscal, ya que éstos son los-- q~.-CUbreri 
el importe total del impuesto. 

3.2.2. lf'1PUESTU INDIRECTO 

El impu~sto al valor agregado es indir«tGto por las 
razorttJos que & continuación se sintetizan~ 



a) Se grava por repercusión. 
del iwopueslo (cor1t1·ibuyenlcl 
distintas. E!ita repercusión se 
etapas: 
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las calidad~s de >ujeto 
y sVJeto pagador son 

l lc•1a e.abo P.n tr~s 

- La per·c.usióro, ~n la que el i«•;"1VE"Slll recae sobre el 
sujeto pasi-10. 

- La tr¿sla~ion, consiste p~~~r la carga del 
impuesto a otra u otras personas 

- La incidencia, es la ca1da del impuesto sobre -1a 
persona que realmente lo paga. (Criterio de inc.id~rteia1 

b) Sv gravan h~chos Aislados o acc.identaJes, por lo 
que resulta dific.il que el fisco lle•1P a cabo Uf"l.padrón 
de contribuyentes de ~sle im;u.u::-slo. (Criterio dq. la., 
administración) 

e;.) Recae sobr·e manifeslz.ciones qU#;!' hacet-i presvnir la 
riqueza, pero no grava la riqui?za li!'n si mis,,,a-. (c,.:.jt_~_r"'_,i~_; 
de la capac.idad c.untribulioa), 

3.2..3. IMPUESTO NJ ACUMULATIVO 

El impuesto al valor agregado en Mé'Kico, se :&pliea a 
los bit..a.nes y servic.ios de una onanl?ra proPoréi.on<:\1 al 
pr~c.io de los n1ismos, c.ualquiera que hayA sido el n(nnr.ro 
de etapas ocurridas durante el proce50 d~ su ~laboración 
y dist1·ib1.o1c.iOn. 

En c.ada etapa de ese proc.eso, el impuesto calcvlado 
sobre el precio del bien o dttl servicio con la tasa que 
le sea aplicable. es exigible previa dedvc.cior, del w+or.lo 
del i'!f!Puesto al valor aqregado qu~ afec.tó los distintos 
elementos que pu.e-den c;.oru;.urrir a la foriai'.c.iOri del precio 
(traslación). 

Los efectos no acum~lativos dan porque el obJelo 
do la iJQJ>oSición no es el valor totul, sino el ~ayor 
valor (agregado o af\adido) qv-: el producto adq"~iere en 
eada etapa de la produce.ion y de la distribuc.ión 

Se denow:.ina no ac.1.AWt•..&lativo por'"qu~ al i1r;H...1eslo qve 
cau5a por la venta, habrá que dcduC'.irl~ el i"nPuesto 
pagado en la com;ira en la etapa •nter ior, co"l inu.\t .. 'ldo~e 
con esto proc.eso has.ta P-1 precio fina.1 al c.ons.•.nftidor, 
quien pagarA el monto total del i~pueslo 

3.2.4. OE CARACTER GENERAL 

El i~puc5to al valor agreg~do en M~~ic.o d~ 

carAc.ter general, pue5lo que grava todos los bi~ne~ y 
5ervicios a eMcepción de los q~ eMpr~sa.~nle se"ala la 
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Ley c::.0•10 c-xento-s .- t::ste· grilvamirJ>nto ab-area todo el·-eí.reulo 
econ6n1ic.o, t:s df:Gtr, d'l!'sdP.< ·ta et.af>a. priJr.aria, ,que ser1.a 
l& produe_G.i6n, hasta Ja ·fa5e de <:1istribuc.i.6ri _a.1 dP.ta-Jlq 

3.2.5. GRAVA TODAS LAS ETAPAS 

El itnpU@-Sto al valor agregado· ...n l"lé>eico, grava todas 
las ett·apas (plurif~sico) • porque es satisfecho por todi'.S 
las peors~nas que. de alguna "'anera y a cl1alqui(!'r 1 í tul o, 
intervienen en el prnc.~su de producción o distrihuciór-+, 
eaus4ndose el iropuesto cada vez que se proporciona un 
bien o 5ervicio ~n la mcdidz en que se le h~ya agrP-gado o 
añadido valor, quedando el i~tpuesto ~eparado del precio 

3.2.6. LA NEUTRALIDAD 0EL IMPUESTO 

El i~puesto al valor agr~gado ~~ neutral a los 
circuitos ec.or~ndc.os, es dec:.ir, se a~i··ila y sigur. el 

1nisnao e.ursa que el proC.P.50 dP- producción y distribUGil•n 
de los bienes de consumo, en q~~ c.ad~ sector d~ la 
producción el comercio d~be afrontar el p~go dol 
impuesto correspondiente a la proporción d" va]or 
agregado por cada cual, c.omo resultado de qu~ @l grava~~n 
se apliquP. en tod~<. la . .:; ~tapas 

La neutralidad de es.te impuesto pro1.liP.ne 
furv.lal'l'lental~nte d"!' su mecanismo dita tasaci6r1-dOi'dUGCión, 

po,.- lo que c.ualquie,.-a que sea i?l r,Omero do etapas que 
atr·a.vie~e el bien o servicio, el inrpv~:5to a pagar por el 
consumidor será ~íoiupre idéntico cuando el pr~io sea 
igual . 

3. 3. ELEMENTOS ESENC 1 ALES 

3.3.1. SUJETU 

En la relación jurídico-tributaria e~islen un sujeto 
activo y un !6ujc-to past~io; C!'l pri111ero a quien se confiere 
soberanía financiera di,.cclo!., e:!:i el Estado, quien lendrA 
el derecho de ei<iqir el pago del tributo, ctl pasf\10, es 
la persona que usta obligada a pagar dicho tributo. 

El sujeto activo provi~e de la potestad financ.lqra 
que constituye uno de lo~ .aspectos d~l pod~r d~ ÍWJP~rio 
del Estado. En el Derecho Positivo Mq1<fcano lo son la 
Federación, el Distrito Federal, las F.t-llid-llctes 
Fedef'"at ivas y los 11unic.ipios 

En el do los hnpu~atos fedoe-r-ales, G0"1•l el 
relativo al valor agreQado. sólo la Federación es suj~to 
a~tivo por·disposi~ión legal. es decir. ti~'Wi.!' facultades 
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d~ determinación tributaria por virtud de Ja prdpÍR lr-•y 
impositiva, míentras qu•~ las l:.nl1dddE'5 FederatiuA::.; y lo~ 

Municipios la adquierP.n por delegac.ión ~xpr~5a que SA 
contien.t en Jos Convenios de Coor-dinac.ión e><isl~nlt,?!.. 

En relación al suje-lo pasivo, ~ste es la p•~"-rsona que 
deb<! cubrir l• deudd tributaria, asi, Sfi:"gúr, cr 1ter10 d~I 
Tribunal Fiscal de la Federac.ión, e-1 -'-''J""to pasivo dr-""l 
irnpu~sto es el individuo cuya situac.iór"l c.oinc.idE.' con li!. 
que la ley señala hec.ho g~1qr-adc.r d(.><J créd1to 
<isc.al, es dec.ir, e) individuo qu .. ~ r•~Gl 1z¿ el acto o 

produce && du,,.;;o del obj~to que Ja loy toma ~n 
consideración al establecer el g..-a.,ano•.!"• ele. • p~ro 

taiobi~ el individuo a quic-n la l<?y le- iaipone la 
obligación dQ pago en sustituc.ión o conjunlarr.enle 
aquél_ <8>. 

Por lo tanto, debe dJstinnuirse el sujeto pa!>l.•10 d"-'! 
impuesto del suj~lu pai.1vo pdg.ado,- del l"•PUe:.>.to, - t\5l~~ 

es aquel qu~. en virtud de diversos feror'.'ll">~no!: a quf1' lli!'~t.tri 

sometidos los impuestos, paga r""al idad el gr<1•1.1"'""n 
porqu@ ser.t sv ec.onomia 1 ~ que r·11:.·!:.ul te- .:\f~c.tad~ cor·. ~l 
pago.-(9). 

La anterior situac.ión se da lo!> i1fl~H . .1P.slos 
indiriC'Glos c..omo ~l i"'puer..to al valor ..agreyado, f!'n los qu-. .. 
el legislador no grava al verdadero contribuyc:-1t~. s1no 
que lo grava por r11:.~erc.usión, por lo que las calidades de 
sujeto del in1pu~sto y pagador son distinta:!'i. 1:::1 
l~islador qrava al sujeto sabiP.r'Klo que este trasl•darA 
el i~pur.sto al pagador 

En estos ifQJ>u~stos el sujeto obligado logal~~te ~ 
pagar el impuesto, lo traslada a un tercero, lla."·~do 

sujeto pag¿dor, qui~n es quien real~ente lo paga. 

Al respecto s~ cft¿rá la opinión del Maestro Guiliani 
Fonrro\.fge: "'La c.orrl!'lac.ión existe-nte entre tributo y 
obl1gac;.iOn tr1but.!.r1a, en c;.uanto q\..M!' esta últiwi~. e~ un.o!\ 
consecuencia de aquél, die.e a las claras que hay vna. 
vinc.ulac.1ón entr·~ el •sujeto pasiuo del lrihulo' (p~l""Son<>. 

individua] o c;.olectiva so~etida al poder tributario d~l 
Estado) y el 'suJelo pasivo de la obligación tribul•ria' 
(persona individual colectiva que dPbe c~-mplir ]~ 

prestaGión fijada por luyJ; pero con e~to no se ded~e 
que, necesariamente, exista identidad ~ntre ambos 
conc~ptos Por Jo gener•l, el sujeto de-! t,.-itu.1lo 
(contribuyente) es el sujeto d~ la obligación, poro en 
G i er tos c•sos p.ar t icul are-s la 1 ey fiscal a t,.- i buy~ Ja 
condición de sujeto obligado hacer P.fP.<.liva la 
prestación, a p~rsona6 distintas del contribuyente y qu~. 
por esta circ.unstanc.ia, se Slftnan a éste actúan 
par·•lel•wiontc él l•lrlhit!n p~den su!Ot i luir lo 

( 10). 
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t:'.n est(_ .. s•~ntido. la L~y del l'llpu~sto al 'Jalor 
Agreg4do c.ons1d~ra suJ~los del ilflf)uesto .a la~ p~r$On~s· 

que se dediquen o realic.~n, total o parc.ial~-.nte, •e.tos o 
actividades objeto dtl' la Ley. en for""Jr.a norm;aJ e 
ind~pendienle, sin fines de luc.ro, inc.luy11>ndo la 
e~portación d~ bi~n~s servicios y los actos 
accidentales 

Co~o p-.rsonas morales se considP.ra para efP.ctos d~ 
dicha ley, a la Fed<!>raciOn, al D•stt·tto F"C!-d(?ral. Jos 
Estados, los Mutücipios, los Drganis"'º~ d~scentralizado~. 
las instituciones asociacion-.s privadas de 
b~nP.ficencia, Jan soci~ad•~s coop~ra.tiva.s, o cuAlquier 
otra que estando obligadas, indep~ndi~nt~~~nte y canfor~~ 

a otras leye-!i o dect·~tos a no cavsar iir.µueslos federales 
o estar e>u~ntos dE>- ellos, a aceptar la traslación 
obligatoria del itrtµu~sto. Por otra parte, lt!. f'?"drraciór., 
el Distrito Federal, los Estados y los Mur-"dc.ipios sólo 
est~r.ln obligadofó al pago de esle 1w.pueslo nor los actos 
que realicen que 
derecho püblic.o 

3.3.2. OBJETO 

correspondan ~•..inc.iorres de 

El objeto de la oblig<!.Glón lribular1a, dor.lrin.;o.J'"~ril":' 

se conlP.t11pla desde dos puntos de 11ista uno del objeto de 

la obligación. y otro del objeto d~l lrit,ulo u~ ~st~ 

es necesario ""este.ble-cer un distingo prelimi,.•ar 
entro objeto de la obligación tributaria y objeto d~l 
tributo "11ÍSMo. TeniP.ndo C\l'?'nta el planteo g~eral 
efectuado al tratar del concepto de obligación fiscal y 
su distingo de los otros deberes co""~os que puc-d'?'n 
durivar dQ la rQlac.ión JUridico tribut~r1a, ~l objeto d~ 
aqu~Jla, corresponde a la prestación qu~ df!'be ct;itoplir q\ 

sujeto pa~1vo, estos ~~. el pago de un~ SUT'~ de dinero en 
la g~neraJidad de los casos. o a Ja '?'ntreq;,. dn- c;v1tidadff!a 
d~ r.n~a~ en la!> !..aluac.tones especiales en qu~ el trilJulo 
sra fijado en espec.ie; Gl objeto d<!'l tr1huto. f!'n cambio, 
es el pre~upu~sto d~ hecho qLK..~ la ley est~blece co~o 
deterMinante del gravAm~n: la po5esión de riqUPZ-'l 
(capital o renta>, re-alizaciOn dll." un acto. cond.ici~r; di';' 
las per'5.ortns mi!imas, y cualqui<?r olrd :;itt.rac.1ón jurídic<t. 
o ec.ono!.imic.a qu~ c-l legislador el iJd como St.r!"'Oc.eplibl~ d~ 

generar un trihuto. • ( t t J. 

Oe tHila manera, el objeto del impue-slo, es el 
pre~upu~sto o antecP.dente de la obligación¡ el obj~to de 
la obligación consiste en Ja pr~stani6n qu~ d~riva 

•nrnt!>diotlatnenle de aC")uél. EntP.ndi,,ndo que al lr•tar dP.-1 
ob1cto de la obligación lr·ibuldria, al decir pre!<iupuesto. 
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es el supuesto previo o antec.~ente de la obligación 
tributari'a, decir, el ~cho por el q~ 
aplicar la nofMª establee.ida para tal efe-e.to 

ten9<11. que 

Por- lo tanto. el objeto del impuesto al v.alor 
agregado,en té>rn1ínos. g~nO.ricos, inc.ide concrPta""..,nle ""'rt 

el cons1..1nto de bíenc~ y servicios, por lo qu~ l~ 

realización de ciertos ac.tos ac.ti11idades que S*" 
realicen al atflpar<l de la niis.,.,'!., dE-t~r-p¡in..-.n el t-.ec.ho 
gt?nerador que la Ley denonoina objeto, hf'."-C.ho que de 
llcvar-s~ a cabo ddr~ lug¿r a la obl1gac.ión del S~J~lo 
pa5ivo ante el fisco federal, de C.~K>fJlir c.on ~l pago d~l 
in-puesto quP se c.ause y c.on tod.a.s y e.ad~ dJ:" las 
obligaciones que se deriven de su conti,-nido 

El objeto dQ la Ley d~l la~uesto al Valor A9regado es 
gravar el presupuesto jur-id1c.o o h~cho gl!'nerador que s4!' 
lleve a e.abo, a tra~·~~ de· 

a) La enajQnac.ión de bion(>s 
b) La prestac10n de scrv1c.ios inr:lt-~p('nrli~rlt~~ _ 
el El olorgal'l1i~~nlo de u:;;o o gc..c.e l~tpporal de bi~nqs 
d) L4 importación de bienes o servicios 

3.3.3. OASE GRAVABLE 

"'La d1.ttern1inac.10n de la ba:!'.H~ la obligación 
tributaria consist~ el it.c.to o conjPnto deo 11cto.s 
emanados de la administración, d~ los particulare~ o de 
ambos coordinadarni:>nte, deostinados a P-slablP.cer ''""cada 
caso par-tic.ular. la configuración dlO.'l pr~supuesto die­
hecho. la tnedida de lo i?-Srponible y el ale.anee 
cuantitztivo de la obligación". r121 

Se denomina ba~e imponible a las ·cifras n~tas qu~ 

sirven pard aplicar en ellas las tas&& el cAlculo de 
un impuesto o tributo. La ba!>e i1nponible es, pues, la 
cantidad qU':." ha dl!' ser objeto del grav.l,.,t:>n a 1 iquidar, 

y dC'ducc.ion~!i 

La biHi~ gravable par-a det@rndnür calc.ular el 
impuo;!'slo sobr·e ~1 valor total d(.- Jor. actos 
acti,.1ldades gravadas, ir1c.luy1!"rtdO cualquier c.anlid<'ld que 

c.arguf-! c.obr~ por· concepto de otros impui!'slos, 
dlt!'rechos, inlere-se!ii norma le-s moratorio.s, pPnas 
convencional e~. viAticos, gastos de m<\riteniw.ieri\o, 
t:.onstrucc.iune-s r<!'P.inbol~os o c.ualquier otra a.cti1.1i1Jc\do t~n 

el l".aso dll!' bienes. a falt.;!. dl.!' precio pdct .... do se P.sl•r-' al 
valor qu~ tos b1~ne~ tengan P.n el merc~do o ~n su def P-cto 
al de a\falúo, y darán lugar al pago dll..""l il'f'lnv!!?slo en ._.1 
ffteS en que S<!'an exigibles las cont1·.apr-P.stllciones o ~I 

prec:;.io pactado. 
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Por Jo tanto, del qra11am,,.n que el contr1b•..i:1.,.nt~ r.obra 
a. sus cl1~nt~s o con5un.idores, obtiene la :>V""·'!. nQcP.sar1a 
par"a recuperar el que Je cobr"aron :.:.us provc.-edorP.!> y el 
q•..i~ pagó o hubietoe pagado con w.oliHo de la i"'portación die­
bionos o ~~rvicios, qu~dAndole l!'n caso Ja cantidad 
nece~a.rla para pagarle al fisco cu~''do ~l s¿ldo sea en su 
c.ont,.-a 

3.3.4. TARIFA. TASA O CUOTA 

La tasa es la unidad tributaria que !i<! _apl.ica 
cantidad, basP. para el cAlculo exacto de un 

1

iW1P":'<!r.(O a 
pagar, dlf!' manera unifor1ne-, equitativa y_ g~neral, 

representada en un tanto por ciento. 

En la doctrina ~Mist~n diferP.ntes criterios de 
valoraciOn, par·a aplicar el tipo de gr.a~Al'ften .~ta'sa, 

tarifa o cuotaJ, como los son: 

-Tipo do grav.t"oen fijo o variable,; C'1 el ·p.rilf·~·r Ci!.~O 

queda eMpresado e-n una s'"°-ma deler•inada de-'-.dinero dl!>bida 
por cada vnidad de la base im~onible, en el segU"""Klo ca~~. 
puede estar co~prendido entre un mAMimo y un m¡nimo, o lo 
que m.ts freGuente, pu..,.de consistir """\-"· cuot~ 
ajustada a la ... agnitud de la base i~onibl~-. ( 141 

La doctrin>\ di5tinguf'!' otro tipo d-=- grauAm•'.'"\ \/i\riable. 
el que clasifica tres grt.1pos for""as: 
proporcional. gradual y progresivo. En c.on!:.e-c~ncia, se 
origina la distinción P.ntro impu~stos: fijos, 
proporcionale5, graduales ':I progre~ivo~ 

En e] pr'"im~r sisteona, <?l tipo de grav.1~P.n queda 
fijado al ic.uota q~ p'°'r"1ancc".?' inw:.Jtahle, 
cualquiera que concreto la P.xlP.nsión del 
presupuoslo, por lo qu~ en el ilhporle de la devcl". varia 
en relación a l& magnitud de la ba5e itnponiblP. 

El tipo de gravam~n qu~ se el'Tl;tl.ea er1 la Ley del 
Impuesto a 1 Valor Agr·(.">Qado, lo es di!' tipo •1dri11ble, pero 
pr·oporc.ional ':I fijo, ya que sie"ri,.e se aplicar.a. la tas~ 
que design<!' e.l(pre!ioa•n~nle dicha nortna a •.W'ta base i1uportible 
qu~ también designar~ la mi~m~. 
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4. LEV.OE.L IMPUESTO AL VALOR AGREGAOO 

4. 1 - EXPOSJCION OE t'lJTJVOS 

El 29 de novie&bre de 19'78 el EjQ>C.ut ivo Fctderal ~n,dó 
Ja C.111.ara de Diputados la Iniciatb1C1 dr. .Le:¡ del 

[ltlpuesto al Ualor Agregado, ~xpr@osar>do la no-cesid"1.d de 
que este gY¿va"'r.ri svstituya al irn;~u«:"filo ted~ral sobr"" 
ingresos ~ercantiles. 

Las razonlf;.•s qu~ el Ejecutjvo Fe-d~ral e-o<pu!06 fuero·~ 

lafi sígui~ntes: 

al El principal defecto del i?npue!lto GobrP. in9reSOfi 
~ercanliles ~n vigor deriva de que se cau5a ~n -c~scad«­

o es de etapas rn!llliples, por cu<ll.•\lo qu...- debe pagarse.,.., 
cada una de las op~raciones que se reaJi~an con un bi~. 
lo cual aun1cnta Jos costos y lo:t; pr""ecios, produci~~"'ldo 

efectos actAflulat i•1os q1..ie, en definitiva, a fe-e.tan a los. 
consumidores fin~les. 

b) EJ(iste la cre!Qoncia ~r-. lt"l pt:.blico con:ra.n•"idor"" de qu~ 
el impuesto sobre ingresos mercantiles sólo aítK.ta el 
precio de los bienes y !>et-vicios que él adqvic.re, 
ignorando que el precio de Jos 1nismo!'. Jl>?.,a incluido 
dicho impu~sto tantas veces l1Js biene5 cart"·~iiaror., d€> 

cJ Corno consecuenci::t. de- la czrg~ ocult~ qU".'!' prO,!O.cC\ 
el efecto repetiti110 del impuesto sobr""e ingresos 
mercantiles, el pr~~io fin-i\l de los bien~s y sercicios se 
ve incr~mentado en ~as de un IOX. 

dJ El conSLmtO de l~ población d~ bajos recursos 
económicos y en particular el de los habitant~s de las 
region.-..s mas rnodestas y apartadas del p¿is resiente..·. cor. 
rnayor intensidad e5te efecto act..nnulat i..,o, al surtirse P.tt"t 

empresas mc-dianas y peq1..1eñas que no estdin en posibilid.ad· 
económica de eli~inar inter""mediarios. 

e) En cal!'1bio, el consun.n d·~ 1.:. pobl.tción de- "'~yores 

reGursos suele ~star at~dida por grandes ~"\Presas. -cuya~ 
disponibi l idaril3's de capital les pern•i loe- el 1r1n~r 
interltlediArios y por P.nde, el efr.iocto ac.,.ftf1ulat i•10 de la 
carga f isca 1 sobre los servicios qur:-
pr""oporcionan 

f) Lo antes señAlado ha provocado, el impuesto 
sobre ínyresos rnercantile-s, tasas espc-Giale-s "'-'saltas 
que la general pd.rd r-est.i!.blecer el equilibr-io entr~ lo~ 

bienes poco gr""avados y consun1idos por la poblac..iór-. d~ 
mayor cap•cidad econó1111ca, no de-JAndose de- reconocit.>-r qu'! 
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estas tasas espec..ial«?-s han afc-c.tado peq\1fl'ños 

productores o han favorecido la i~port.r.ción o el 
contrabando de Derc.ancias P.Xtranjaras. 

g) Para eli~inar los efectos nocivos del i•~ucslo de 
etapas mGlllipl•s, la mayoría de .los paí.s~s avanzados han 
abandonado· sus i•·PU~stos lrJ!.dicionl'.les a l <1.s - venl.o!.:S _y en 
su lugar han adoptado el _in.puesto al val_or_ .tgr1!'9.ado, 
lo q~ s.- destn . .iye: 

- El efec.to ac.umulat ivo del gravamen er1 c.a~c.ll.d"'. 

- La influencia que la mis•a ejerce 
generale!O de prec.io. 

- La desigualdad en la carga fiscal Q':-'C- fa'1orec.e a 
los articulas de consumo suntuario P.n rP.l&ción con los 
bienes qu~ adquiere el grueso _de la pt;>bl,ación 

- La ventaja c.ompeti t iva de '1as .-,...".,.ayores~-P'"Pf".'_l!'.s"s 
frente a las-rrtediana.s y_peqY~ª~-~-' ! ____ ::~.'_-·_:-:_~'~· 

·-_,· ;··. 

- El daño a 1 a e>epor tac.ión'. r' 

h) El loopu~slo al .. valo~~•agr~;_;}LA d~ W .~n 
cascada, aón cua.ndo_:>;e dE,>be._pa,;,a·r: _t~1'.bi"~n en.ea'da Úna d~ 
las oelapa& enlre_.la. pt'"oducc~ón ·y,::_e:l'.c~nS~o~ .. ya.:.quc.'_c.ad<?. 
ind1.1strial o comercia..:.te ,.a1·, t·rasÍad&r ~l h1pU~.:ito ;t. ~~;~ 
clientes recupera el que·· él le- repP.rc.u~·íeron suS 
prove~dores y sólo entr~a al fisco el rPm&n~nt~ o 
diferencia. 

En c:st.a for'"m'!L ol iinpuesto pagado en cada. et1-.pa no 
influye en el costo de los bienes y servicios, por lo que 
al Jl4!'gar estos al c.onsuw.idor final no lll('vo11.n di1:il'•ulad~ 

u oculta en lf!"l prl!'c.io, earg11. fi!icRl alguna 

i> En los bienes cuyo consunrr.o tengan cara11.cteristicas 
que per~itan o hagan aconsejable ~ant~ner una ~ayor carga 
fiscal, el impuesto Al valor agregado quedará 
c.01t1plernentado deternoinado!i i111pu~sto-;;; P!ipec.iales 
e1<1stentes. 

j) Se propone- quQ la tasd del i1r1µu~sto !if:.'a del 10"'(, a 
efecto de evitar prestones inJu!">.tificada~ a los ni11~l~s 
de preciso y alendient:lo a la dific.yltad de reconoG'!',.. el 
monto del lfttpuesto sobre ingresos mer~a~til~s que yA 
t~ndr.\n inc.orpor·ado~ en SU:'.. pr·~cios lo~ inVt!nlariO!; dC' la 
industria y del comercio 
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k) No se desoconoc.r:!' la situación partic.u}.:tr d~ la 
frd.nja fronteriza norte y dt:> las zoru.s lit.1res d-. .. Rajo!\ 
California y norte de Sonora, para las que :>P. proponP. vri~ 

tasa del 6);". CPor· r-efor·mi\ a la Le-y c.o!'ft;u-._~ •• ~liC- la 
franja fronteriza del surl 

ll El c.onJunlo de la!> ~1·'"°nc.1nn~~• re-pr·1_•~e••t¡. '".1!:- dc:""l 
40X del c.onsvw10 final y t i~ndr:"n a prol-:l'-'r el pod"r 
adquisitivo de la m~yor parte de la pohl~c1ór· 

111 C:l r""1U<i.,10 sist..•ma e& ind1sper15dl.Je para Qo•1ilar-- ~1 

efecto ac.uw.ula.tivo del hripuesto, qvc é:::;t~.- sea tra:".lari.a.do 
eMpresamente y no se oc.ulte l?'n el pr~c.io 

los consumidores c.onoc.er.An a c.11:>nc.ia cierta el illl'lp•.sr.sto 

que se les traslada 

La iniciativa es aprobada y se p~1lic.A la ~·va Ley 
del Impuesto al Valor Agregado P.1 27 dP. diciP~brP. d~ 
1978. 

4.2. ESTRUCTURA DE LA LEY 

La Ley del Impuesto al ~alor- -~r.egad~ __ c.~':'.-~i:>~p_!-ª l __ "':. 
~str·uctura siguient~: 

a) ca.pitulo t., ~t:Ji:spOsic"ion~~· 9~~~~~·~·1e~--
10~:... 10··: 

Arts 

bJ ca'pitu.lo (t. "'.O~ t.i' ~-2:j·~,;~.;·~·ci~·~ ... ~:}~,...ls·-. 80.-13 

c.) Cap! tu"lo 11 I .. " · -o.:: :liÍ. ';. ~~~s-~~·,~·j¿;~·.-. de "ser•Jic.ios-

d )' ::;; ~~::-;:: .··."Del us~ e~ ·;L.-le~iErH de bienes• 

Ar_tS-. ···19-23·. ·.. ·, ~>:.~:-·~.:_-::·~, , 
el CapitUlo V. -oe_.. la' i~por·l~ci~~ : ... de bi'P.t...:s 

ser,vic.ios"': Arts. 24-28. -. .-'· ... ·. -'. 

·.~! :~:::~.';•u~·4.!: f> Capitulo UT. '"De la e><portac.~-~'":1' 
:servicios'". Arts. 29-31. 

,_-·-;- :,...;-=--co,;_'-"~--'--"-~:=--;" - ,e--:'"";;:-,:_ __ ~ 

g J Capitulo VJ t. '"OQ- las ob.1 iQ.~:c1ón,.;s di!'· los 
Gonlribuy~ntes'", Arts. 32-37. · 

h1 Capitulo Vlll. "O~ las fac.~llAd~s d~ las 
autoridades"'. •kls 30-40. 

i 1 Capitulo IX. "De las peo.r l icip..,c._ion~!"i las 
entidades federativas-. Arts qJ-42 
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4.3. LEGJSLACION VJSENlE 

4.3.t. SU.JEros· 

Son.sujetos oblígados al pago del JV,t, las p~rson~s 
fiGíc:;as y mor"ales que, f:!'n terr"itorio naciior"·al, realic.en 
lus ac.los Y.ac.tividadvs qw~ son obJ~to de 13. L.P.Y del lVk 

4.3.2. OBJElU 

El objeto del IVA lo c.onstitvyP., dP. co!"'lfonnidad cot"'t 
el artic.ulo lo., la realizac.ión de!· los- actos 
ac.tivida.des quP. a continuac.i6n se expresan·: 

4.3.l!.1 ENAJEHACION DE BIENES 

a> Toda transmisión de propiedad.: 

b) Las adjudic.ac.ione_s_c:, 

•·.-.--.~~e:.'-~~.:,_-·~'_:-¡,-~-~~(~. ¡-.-- - - e 

c.> Las apO...-ta-CioOes -a-\..na: soci&tJad · º' asociac. ión,·. 

di 1.á qv<> /~ai_i~aÚfa .:;:,.;,~: ;~:;R~r~¡~~~:i~.,,: 
f inanc.ier:o. :.:.;:-, )t~·'.. ~~-~~--~ .;:· -~< .. ·</;·~:· '' 

el La· q~ s~-··:r.;~i-i-z&~· :a.;.-t'r::;.v'é~'-;'de'i~. f_I·d·;¡¿~~·¡:;¡·~. ,·I -~·::~ .. -lli~i·. ·2\t~~.;:'. <;;q;,.:·l:: :·)\~~.' • :,:\: , 
<>mpr:~ .. ~l f;;ll~,.:.,.; d.; bi~(~ ' '"·A ;!~"':~;~·ªfa~7•de las 

D<>nlro de este rubro e~l~t·.;;,• u1~~'·;.;;i~.·~:2~J:ionc,;, 
por lo que no se paga...-á el impuestó ·:·~·; ¿ .. \1~:'.""~aj~oi.c:.i~n de· 
los siguientes bienes: ''· ._,~:.::(· <:·-,~~-\ :-~:. ;·_:;-.-

,,. '¡'· 

:', :::.::~:~ione~ -. adh,;i'ida& ·~.~~ ifu~~.· de~tinulu a 
c.asa-habitac.ión, exc.epto h.Ot,e~·e'~·~--~: .. -:e-;-,'-:;-

c.) Libros, periódicos Y· ~evÍs·¿;~~··:' 

dl Bienes muebles usados> 

concursos. 

f l Moneda nac.iá'nal. y 17,c::"tr~nj~~-~ ~ 
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gl Parles sociales, acciones, -doc.v~nr:orrtos ·~~i~~es' 
de cobr-o Y''tttulos de crédito. 

h)"·Oe tiendas oficiales, sindicalP.s, ~jid~le7" Y.· 
c.omunales en be~fi.cio de sus agrei'<iados . 

. 4·.3.2~2. PRESTACION DE SERVICIOS INOEPENOIEHTES 

Oe c.oflfonnidad c.on el articulo '14 ·de la LP.y d~ la 
"'ateria, se considP.ran prestación 
independientes los siguientes conceptos; 

a) Obligac.iones de hac.er. 

bl T~ansporte d~ person~s o bienes 

e) Se-guro, 
reafianzawoiento. 

reaseguro, 

dl Mandato, cómisión~ _tne<tÍación -~:'.~\~il~-r:-;_~. 

e>· As'iStencia t~cnica y t!""~ns!er~«;i_~.:.·· .. ~e·_· t~n.ologia, 

f > Tod~ _ob~11g-,s·.;;i~;;.;-· de -dar'.+.--d_,e:':-''r.ri~·f.M..¿~~·;:_- o·oc<:tr pe~ini l ir. 
- ··:.:..---;--... ,-

Esta .... -,;.-;.., ~Kent~~: -d~í_ pag~---~ dQ.í··.: ;-'J-J~ -{a-5 per::sonas qL•~ 
real icen. la_ Pr-eslación-. de·/ loS. ,;s19U1cr:-tes-:S~rvic.ios: 

. -.. · ' .. ;. --~ 

al SC!'rt1icios ·.QratUi tos-

b) En~~ñ~~z& .iE~-~:~-~l~~-~-
·c) T·/~'nspor t~-:~.:~~-~:~~~-¿~~:~\:.;_~'t_~~.\ ~·~ ·de· Personas . 

d) Transporte marlthno de bieries pov no .-e$.ide•'lles 
el pais. - - , 

e) Seguros agropecuarios, 
agentes y reaseguros. 

f} lnt~res~~ por financ.iami~nlo 

4.3.2.3 OTOAGAl1IENTO DE USO O GOCE TEl"ff:ORAL OE BIENES 

Se consid~ra uso o goce te~poral d~ 

arrandami~nlo , el U5Ufructo y cualquier otr·o 
el que una per~ona p~r~ita a otra 
ltaon1poralm~nte de bienes tangiblP-s, 
conlrapreslALión 

cambio 

.. 1 
acto, pnr 

o go7.ar 
d<> 

Oenlro del concepto de arrenda'"ienlo se li'!'•··u~n 

alqunas e-Me-ne.iones al pago del 1'11:\, por lo que no se 
pagar.A por ~1 goc.e te,-_.;ioral de los. biit'nes 
siguientes~ 



' ' . ' 
b> Fincil-s agf..·o~_ecuaria~ .. 

. . . . . 
·GJ Libi:-OS-, _:p_eri~dicOs !.,' ro11istas. -

En el articulo 24 de la Ley d~l IVA s~ establee~ que 
ent i.~ride-: pot-- i•l"lpOt' taGión de· bienP.-S o seruicios: 

a> .'L~ ~ntroducción de bienl?s al pais. 

b> La a.dquísic:.lón d~ int&ngibles 
personas_ no residentes en el país. 

bienes inta~ibles proporcionados 
residentes en el pais 

por persona!> 

d) El uso o goce te~~oral, en territorio n~cio~l. d~ 

bienes tangibles cuya entrega ~aterial hubi~ra 

- efectuado en Q) extranjero 

e) El aprovechamiento, terri te.rió nac,i.:i~at,.· die 
servicios cuando se pretoten por no re!i~de,1les .'erl· ~l. pais. 

a> Las tem;>orales destinadas la tr-ans:forlh~ció,.., 

elaboración o reparación, que 'teroyan el caracter de 
retor-no de bi@nes exp,ort~dos o .sean'· obfeto de tr~nsi tO o 
transbordo. 

e) Las de bie-nes<y·sérú:(cio5 @xe-ntos o are-e.tos a la:.;.iii. 
o. 

. .~.. -;· .- . 

d> Las·' 'd~ ··}.~iencs. don.Sdas· po1· rcsidll.!ntes.· 'en :@l 
-e~ lra.nj É!;.Ó. _::'a·- 1 a ~--f~~d~t:a~i_ó~_-1 __ ent i dadP.S . _ f ~.t!' ... -ol. (i \;il~ • 

. _---~-unt¿·tpi~s---'='-'"·--·-·· _o-rra~:-µ:_~r:.~O_r'"!~·~~On autc)riz-.;..Ció~· de ia· 'SHcP~ 

e> t.:as <·~·e~ ;·_-~'~'r:aS de · artE- d~s·t in~c:las . a .. ;L~--~~~;;.i:~~ 
p(lbl ica_._'.. _ -. ···-'" _ --·· 

f>' las·~~ ~b;ra~:~de -~rte.\.,..~adas 'en el "ext_ranJe-rO p~r 
roexican~s ó· r,_es.úie"nt~s· q.n · te.,:l'."itorio. nac.ío,...al, &i.rnnpr~ 
qu~ _la ,i'!'po_rtación -sea ~eal~zada por su ,au_l~I'."'~· 
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4.3.3. TASA 

El IVA se calc.ularA aplic.ando a lA b~s.·.c gr'.-.vabl•, li\ 
tasa del 15X, en rlir.g(Jn e.aso el I\IH !ie c.~nsi.~e,..·arA q·~I!' 
for~a parte di!' la b~se gravable. 

Sin efflbargo, 
la gc-~ric.a, asl. 

fAAs del 20')(. 

e:<i.st~ o.tras .t~:s-11;s.,.'·~~~;;'·:1~.'·'·d~i)~·;5":~s 
~,.· i.sle un.a tas~ del.:~ ... ~~".'".~.-7.~~~l -,~,"Y__ L.~-n. 

·.'-:.:.::: 

La lasa del OX, para calcular e~.: l·~A·; '-~·~·~·aplicar:,¡ 
cuando se- realic~n los actos o_acti~Jidi_de~·. siguil':!'nt.'es~ 

al La en~jen~c.ión de; 

- Animales y Vegetales. ;,o' industrial1zados. 

- Lo~ ~igui~ntes biené5· 

• Ca.rne·~~·.esta.~o ·,J~'-it;~:~·l · .~--· 

• Leen.; y_
0
_su<: deri~~~o~--Y ;i!f ~i>ó 

_, - - " ·~·:.~. ';;'::C::· 

• Hari~-~ d~-· ""ª~.z· Y:':~e· .t:~,.i9~{Y.);~~·i<.~_!","'.!'.1.('. · 

~ Pi!n ~· torti-l~Í-:i;·t'd~ ~;~f~_: .. ft::d·i·:fl;:f~io.-
* Aceite -j~~~~·:~· ~~~~~~;f:i~~~~:~> ~~~~l

0

~~:~:·uJ?g~tal 'j 

animal '·i~ 

a1 ¡~,e~:~~~:,~_¡}:~· )~i)~;?, .. s~:p ... s·, t.:. Pasl&s 
enlatadas" 

* Café. ·sal 

,--}~::."· :.;.:::· . 

Agua no.gaseas• ni 'é:.0.,.-,~.~~l.-... y·:!'lic-la. 

- -. lxtle,_.pa.l~a y .:._~~~.~11.la, 

- lr~Glor-e'Ji:.para :a~cion.i!.r i'lflplenu:-n\of; agricol"!s 

- FerliliranteS:, plaguicidas, hi~rbiGid't.S 

fungicidas. ·destinados a _la agricultura y gar-,;"11.de-ri~ 

El consumo de al i"1entos el n-.i:""''' lu']ar o 
establecimiento en qu~ se encj~nen s~ considerara 
prestación de servicios Sl.Ajeta al paqo •Jel JIJ1::. ( t5%l En 
1991 se adicion:ii. esl• disposición, se;\a.lan•.lo qu&.!' la~~11ér• 

se c.onsiderarA prestación de ~ervicios, la Pria!Pnaci6n de 
dichos e!'ole.bleGi•dentos que e.venten con 1r.slalac:.iori.,:--:. 
para ~er c.onsllftlidos Jos ..-.is~os. 
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~) La prestacilm' de ios· siguiet1tes seru\c.icos 
tndP-pcndie.nti&s • ·· , 

ganaderos . 
. _<,. : .. -'.. ·._:_ 

- - Los ··d•! -·lllol i-cnd4'' o- tri t~r-ac;ióri d'! ,.",~-iz- o_ de. tr ígo _ 
- - .,_ .. . :; . .· .. -. -~ . : 

-: Los··~e~':-p•st~-ur-i~_'ac_~Ó'n de l~Ghe.:: 

el _El uso o.pace l~tPPoral de la ~~qui~~r1a o ~quipo 
relativos· a la agroindustria. 

d) La eY.portación de hil!!'nes o ser .. 1icios_ 

Es i!SlJ>ort.ante ~><presar q1.Je no obstante- los actos './ 
ac..lividade!a antcrior"·~r,te señalados er.t.tr1 graH~do.!O con 
una tasa del 0%, 1.r. re-alizac.ión de dlc.ho5 ac.t.o~ 'J 
ac.lividad~s produc.ir.1.n los misr11oos cf€c.lo$ lot:SJi'.lc~ qv"" 
aqul!lJos por los que !>.e dPba pagar l.l'l•Po.J'1'!ilo c.nr-.fo,.-n1~ a 1-<l 

L41:?Y' del IVA. 

Ho obstante lo anterior, scñzda P.n el artir..ulo 
Oécinto oc.lavo de Ja disposición de ,Jigef'lc.ia anual dt:J> tos 
Tr-o'ln~itot ios par-z. 1q90, QU#:!' durarol~ el año d•.:- iq.:¡o, se 
apl ic.ar.á la ta~a d~l OX paril calc.ular el )\11~ pr>r l.r\ 
enajenac..ióf"\ e irr.portac.ión de pród\.JGlo$ de!'.li.-,Mlo!> ¿ la 
alirno!'ntac.ión y .nedic;.inas de!' patente, con P.:i<c.•~c.J.ón dE- los 
siguiel"'ttr:r. 

al Bebidas disl in tas dtc:!' la lechP-

b) ConcentrAdos. polvos, jarab'!'s, 
P.Xlr·actos de sabores. 

G) Cat/lar, salrrón aht""'ado, angulas y C...,,'!>,,.lp&ñ,;t 

La tasa del 6~ se aplicar~ a la has~- grAva.bl'!', Gl.l~•'J<lo 

realice la P.najenaci~n.e imp~rtación de~ 

al Lo$ productos destinados 
e~c.~pi:"i6n de~ 

- Beb-i0da~--d iS-t'ii\t·a-s--de--1a-,-:1ei':.:e ~-
,., ... --··-·-

- Con1:.en~rado5:, Po1v'O~~ jara·~-~-~-. ~s.;n~·i<t.:;-'· o P.xlractos 
de :fiBbOt"C!l. ... , ·'·~· ,¡, " 

d.-1 

b) H.edicinas de:pat'ente, 



El ivA se c.&lc.Úl.ar.11 ,aplicando a·:1a:: base gra1.rable d~l. 
20X Guanda s~ r"e<Í.l i~er:-: · 10.!o <actóS · .·:o ael1'n.d~dP.s 
siguientes:. 

al L.a e,~Aj'e~~cj~n, .<(:i~~-ari~f~--~~~---~~it 
- Ca.vi.,_'.,::,·: 5·~1""6r1- a·Ji\;m&cfo-,".~~MQJ1i,s ;-_, 

- ·~~lo·~,i~-~;~~---,~.::{d~·{g~·:.,':·~~ ~~~-l~;i.·~~{-d"~-~-;·~~ 
,,,' . ·~:,·.:·,. - ,. e:; :'.--. 

e{~- 75-:. e~. 

- f1~t.~C'ícl e'ta·s>·:;_,:-_ d~- -<~:t·5·_ -~~~;-:·~"f{ '.·;~"f;}'.· ~~-
ci 1 indr·_a_d~-~.:-- :··':' ¡_··/,; "· :·ls"" 

-: ·Ar, ma~ :-. d~·-":~-~,-~~·:::);~, ,.-·.·.,,.:. '.- :·º:"-'--" 

· '.:."C:'~~ h~·os 

- ·_:_._.:;.::¡;· .. :-._<:;· 
--.-R1~~ -d~-~·.n·~g~es·{~ ":/~:;t~ChOS- thouib1e&': 

~: :~~;~~:~~;~·i. -~~~c.~~-~-º -~~~L-:-~:~~-~ ~-._;_~~-~~-~~~-;~-:-.:_ ~ .. 
-. - ---o .• -·--- -- __ : ·_:._;.· - -' - ·--. ,-.,. ,. -- •• 

-. _,-e,f~Vis.iór\· 0Por ~cab_l~. 
; - .. -~ -'.''•: ~-· '-~i-•'..c.~ --i;";i~'.. 

- ,.Jnsta°J-~~i-6~--~de-,· t-eGhos -~~vib'ir?~~·.~. -, .. , 
",'-o..-· 

- Pr.tc.t~c-~ d_:l :;j~-\f ~'. .. ;~qut"'·t~d}~~-~;~~~~.~--¡.i~-;- ::·~~l~~~v~;.~~¡~,..o. 
etc '~>~. '. -::( 

- MQ~~,.-~~-ia -~t~~1¡ . ,.:·~~-.... J~~~y~~~ ~~~-~il~,~~á:~~~'.~:, -~~-¿'t~.~t'o~ :º 
bares·. . - .. ::>· ~';'· '.·,L.;E: ,..,;.,! 

·, ·rr;.: 0 ··'!:'~ ··r;/:-: . . ,._, ··{~~<~ '" _ 
c.J Uso ·o_ SI~~'~ -~.~~~pQ~-·~ :~~~~;tt{ ~:- ·?>~·- -,··{;?"' ~;;·«_;- · 
- A~r-~ri,&~és-~:,-.-e~~-~pt~·-: ~~i~~fl,~~;_· f~i~.;·¡,-~·r·~;F; · 

.._... Moto<Ú~:lel~:s··" d~~\ éi.t$:: .c:s~ ~~~· ,:{~:~~/'.~- : c«1.bÍC~s - de 
Cilindr"ada·.·· 

~~ -~-~.~i-~,~·~·:--~ine!·~~.'l~-~-~.tf_.i·cos. o d~ vid~og~abaeión 

4 •. 3 .4 .... ·TnAsL.AérON -oc.t .. IMPUESTO 

-Eti"'el ·artiGulo to. de- la Ley. se ~st-dhl~c.J\.' ql.lo{! «?1 
contribuyente· .trasl0t.da.r'".a t?-rt for""a P)(presa y por SPparlldo, 
a las porso'n"'s- que adqu2E:l"4r'I lo=-. bienes. los usen o gocen 
temporal~ente. o reciban los servicios 

Por lyaslado se Q-nliQ-nde el cobro o c:.a.rgo qt...1~ el 
contribuyenlu d~be hacer a las p~rsanas, anteriorm~n\e 

:sefií;al•das. de lhonlo equivalente •l i'rflJlUe>:E>lo 
•StableGjdo en Ley 
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4 . 3. 5 • 1 HPUESTO A PAGAR 

El cor1lt' ibuy~nle pagu-,1, en las of icin,..!ii aulorir. .. da?< 
la diferencia entre el t'ftpuesto a :;u c.ar90 y el q•...1(1' \Q 
hubie1·ar1 traslad¿dn o ~1 qu'.!' él hubiese pag~do en la 
importación de bir.~neos o 5,.,-r,1ic.ios. sir""•PI"~ qu"° lrtga.lnr--.rite 
sean ac.redilallles. 

El acr·editamienlo consiste rectar c-1 ilq11,.1~sto 

acreditable, de la car1tid.s.d que re~ulte dQ dplicar il );¡, 

base- gravabl~, la tasa qu•! c.or-rer.poridd se~1::i..-1 sel:. el caso 

El irnp•.Jesto ar.reditable e::ola GOr'Hit it1,,1ído por. un l'"fO"lttr 

equival~nte- al dP.l JVA qui!' hubi~r-a sido trasladado al 
contribuyente y el propio iR1pue=ato que él hubi':!'Slf!' pagado 
con motivo de la i"1portaciór1 de bitC"nes o '!".er"ícin?:, - l'!n ~l 

o en el ej@rctc.10 que corre5por~a 

Par·a el ac.r~--di l.!.rni..,.nto dr:?l IVI'.. se req~ .. iere•' rc ..... •'oir 
Jos requisitos siguiente~ 

al Eslt'icla indispensabilidad 

b) Acr-'1-di tamiento .._ ....... proporCión 
gr·avad.a.s y/o af P.clad"':!i a tC'!.r.;a d~l o:.:, 

e> Traslación ~~pr~~a por s~par~do 

d) Derecho al acrcdilamienlo. 

e) Que hayan sido efec.t iv.er.~1~r1te erogdoJas las 
adquisiciones de bier1Qs o servicios, cu,a .. ·,do el i.ns:1vcslo 
lo l,..aslad~n c.ontribuyent<!s suj~los al rágil"l•P.n 
silnPlific.ado del ISR. Este requi~ito se-ad1cion~ en 19q1 

El 1'/A se c.alc.ular4 por cjP.rc.ic.ios fisca!"'!'s, 
debiéndose efectuar pagos provi,;.io•H1.les: dii:' la rr . ...,ncra 
sigui~nte: 

el Los organis,oos desccntrali7arfos q1.10:- rP.¿lice•'> 
preponderanternenle act ivÍdi\de5 ta1'1presar1a.1~S~ l.<\'i 
instituc.ior1f!'fi deo crédito y lar. p~rson,...r.; morales los 
efectuarAn a mAs tardar el dia 11 de Cdda uno de los 
ftlP-~os: del ojercicio, n,ediantc d*.. .. claración qu"?' pr-es(!onl<!.rán 
en las oficinas autorizadas 

b) LtJ:!i de•.,As: contribuyente~~ Jo~ efr.ctu.?.r.1.-. a .... ~s 
tardar el dia 1/ de c .. da uno de los "''""5C'~ tJ'!'l Q-j•~rG.i'-ÍO 
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El pago provisional ser4 la difen~r,.,:..ia P.ntre el 
iw1pu~slo que correspor1d .... al total de la~ acti,11ctade~ 
realizadas en el rues de calendario antor:ior a ~1<C.'f1)cic!1,.., 

de las iwnpor lacion•2'S de bi~ne!i tar,:iibles, y las 
cantidades por las que proceda el ac.reditami~to_ 

El impu~slo del eJcrc.icio, d~ducidos lo~ pagos 
'provisionale!ii m1~s•..1ales !:>e p-?.garAn "'~iarite d0<.larac.i6n 
que se pr"esentar.a ante la:G oficinas autorizadas d~qtro de 
los tres meses ~igui~ntes al cierre del ejercicio 

4.3.6. EXENCIONE"S A PEQUE~S EMPRESARIOS 

Con la reforma fiscal para 1991 se adiciona a la LIVA 
el artículo 2-0, p~ra eximir del pago a p~rsori~s fisicas 
por la e,....ajl!'t'•ación de biP.nes o pre5tación de sendc.ios. 
bajo los siguientes lineamientos: 

al Q•...1e sus enajena.e.iones y ser,1icios los h.agan: ~·1 
p<.iblico en general 

b) Qu~ en el año de calendario ¿nterior sus i~re~os 
no hayan excedido de 300 ~iliones de peSO$, actualizable5 
por triw1estt·e. 

e) Que hayan ter1ido o utilizado .\ctiv_O:!i -:~-~':-°~.~O 
excedan de quince ql salario minimo de su área" 
Centre 60 y 65 w.illonesl, valuados con apego ~··1á Lif"'Uíl~. 

d) Oeber4n recabar y conser•Jar 
compras. 

e> Estas disposiciones estarán 
de ocll..Jbre de 1991. 

4.3.7. OBLIGACIONES GENERALES 

Las obligaciones de car4cter gf!n~ral para los 
contribuyentes obligado~ aJ pago del IVO se enc~ntran 
señaladas el articulo 32 de la L~y, 'si~rtdo Ia.s 
sigui<!'ntes: 

a J Llevar c.ont ab i 1 id.ad y ef ec. lu4r_ -.1.a · ~.e-Par2.Gi6r/ di!!" 
los actos o activid.ades d~ las operaciones P:or----las-.-q-lt,P -
deba pagarse el l\JA por las distintas ta!;as, .de ~as que 
estAn exentas. 

bl Realizar. trat.1ndose de cor·isionistas • la 
sepa.-ación contabilidad y rP.-gistr~~ de las 
op(.•r.acionr.-!i qu"!' lleviL a cabo por cu~t'lta propi;1, de 1~.s que 
efectuén por cu~nta del comitente. 
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e> Expedir c:.ompr:obantes __ (fac:.turas) • !i~alartdo ~n Jos 
tnis1rtos ~l IVA qU'.!' s~ lra.sladd exprP.'!Od""enlP. y por sep¿rado 
a qUien adquiera Jos bienes; los use o goc.e 
tetnporahnc-nte o reciba lo:.; serviciOs. Oiclios 
c:.oinprobantes deber.tn entregarse ~viarse quier1 
~fQ-c:.t6a o deba efec.tu-ar la contrapreslacjo,;, dentro de 
Jos IS días sigul~ntes a aquél en qu4 d~ba p~gar ~l 

impu~slo. 

d> Presentar las oficjn~s aulori~¿das lan 
declaraciones cor-re-spondioe-ntPs_ Si contrJbuy,,..rite 
l'-'viera. varios establc<:imientoc, pres~t"!tar.a por toe.Jo!:. 
e-llos untt st1J;,: d.-r:;!zirar..fón, ..,,,..n::>•ml o di!-l f'.!oj~rci-=io, 

segón se trate. en lac oficin~t; aulori?at:t~~ 

correspor.dioe-ntes al do~ic:.ilio fiscal d~l conlribU~P.nt~ 

Es importante destacar la disposiciór. q1,.1e estahlecll!' 
quE- Jos conlribuyent~s dedicados la •gricul tura• 
g.anader ja o pese.a COll"·erc 1 al • por cvy.P.s ac ti 11i d~de!: 

ónicamente sea aplicable Ja tasa del OX, podrAn optar por 
quedar liberados de las obl iga.ciones iex;n·on.f.di!s en lo:::; 
incisos a), b) y d), en cuyo caso no tP.ndrAn der~ho ~ 
deuolución 

5. TRATAMIENTO 
OPCIONAL. 

S.I. INTROOUCCION 

A CíJNTRlBUYENlES 0€1.. RF.GlMF.N 

En el preGente capjtulo haren10~ t.in brP.ve an.ill.St$ d~ 
las prir1cipales disposiciones legalP.s del l"-PU@-slo al 
Valor A!]regado (l\JA), d~!ilacando aqv12llas qut? sv.!:.r~ de 
aplicación para los conlribuy~ntes que adopt~ el null'uo 
réoimcn opcional de! JSR a las actividad,..!: er"<;.res;ariales 

Hasta 1989, Jos contribuyentP.s "''!"nores, las 
soc.ied.:sdes tt·ansporti!itas, lo!i contribvy~,...le!O Qedicados ·3. 

acti11idades agricolas, gandder~s. silvicolas y pesqu~ras, 

asj como la!i soci~dadez c.oop~rativas de prodvcció~ tenian 
Ul"1a reduccíón en e-1 l'JA, pues eiataban suj'!'tc.s _.. la tas.a 
del OY ~K~nto~ ld aulorid~d l~!i ~!iti~~h~ el 
acred1ta~1~nto del ~i~mo 

Cor1 la H<.•form;i Fisc.al paro?. 19'70 e! tratamiento d'!' los 
contribuyente~ ant-:!'riorftrente m~c.ionados ha c.~11nbiado 

sens:iblern~nt~ y lf!'xisten nu~vas norlTH\!i di:" tr- il1YlaciOn qu-:-
estudiar.1n a lo largo de este capitulo. A partir- ljp 

1990 los conlribuy"°nles ex,..O<Qnor"'r., !QS que e!::.lahar. 
SUJe1os bases espcc:.ial,_..s de tr1btJtac.jón y las 
soc.i,_.d<\dt?!i ~l'lOJ.Hn-dliva5 dt." produc.ciOn, pagdroln ~l l\lu en 
Jo-s t~r•1inos anteriorrrt1.!'ntP indjcados, ~xc.epto quo tl!'ngar-• 
un lr•la~1~nto especial 
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5,2. MARCO JURIOICO 

5.2. f. TRATAMIENTO GErERAL 

En prhner térruino, establee.e, coro10 disposición 
tr·an:Gitoria, el articulo Oéc.iw•o séptimo d~ lo!; 
transitorios para 1,.1'90 ( 16), en el que ::¡e t!'stabl~c.e que 
los c.ontríbuyP.ntes quP.> ha~ta el 31 de dic.ie"'~>re de 19B9, 
hubier¿n pagado el IVA c.omo contribuyP.ntes ~enor~s o 
Gonfonr1e lo establee.ido en b~ses ~!Op~cialcs de 
tributación, y que & partir del lo. de P.nero de 1990 
estén obligados a su pago en los ter~inos de la LP.y del 
IVA, podr4n efectuar los pagos provisionales de los lbE'SPS 
de- en-!ro y febrero, a m.3.s tardar en l~~ fec.1·,¿s q'-'<" l~s 

corresponda en el mes dP. w1arzo s""'gún ::;:e tr .... te de perso,...a 
fl.sic.a o 'lllOral 

Por otra par t~. en la H:e~oluciól"' Misc.el~nea de 1q-.10 
( 17>, y en sus diversas reformas, se establece que, leos 
contribuyenle!O que dvrante 1909 hubierar"\ pagado el lSR 
conforme: al ré-gimen de menores¡ al de bases P-Spe-c.iale~ 
de tribulación, trato de person.;\s ~orales q~ se 

d.e-diquen eKc.lusivalflP.nte las actividades agrícolas, 
ganader.?.s, :!>ilvícolas o pegquP.ras, qu~ h,¡o.s.ta el 31 d~ 

dicietubre de 1989 se les aplicaba Pl Titulo 111 dP. la L~y 
del ISR {Personas Morale~ c.on finc-s no lucr·ativo~l y qt:t: 
a partir- del lo de enero de 1990 dejarAn de tributar 
conforme a dichas opciones, e5tarA•· 2 lo ~igui~nl~ 

a) Durant~ los ~es~s de ~nero a s~pti~~~re pagarán ~1 
IVA (junto c.on el ISR, JMPAC, etc.. l ante las Tesorería~• 

y autoridades recaudadoras de las entidades federal i,1as o 
ante las insl1luciones de e.redilo que ~st~s ~utoric.~n. 

utilizando la forn1a ofic.íal HFPC-1 

bl Pagos provis1on<\li:!-s El pri ... c-r P'"'-90 pro,•is1ot· . .r.l de 
1990, comprenderá los meses de en~t·eo, f~br,...r·o y otiarzo, 
debiéndose uf~ctuar a m.ts ta.-dar los días 11 y 17 de 
abril de 1990. Los pagos corr~spondi~ntes a Jos ~es~s 
siguientes se real1t'ar.1n en forma. 'rM?-nsual a "'ªs tardar el 
día 11 y 17 del !'hes $iguiente al que corresponda el pago 

c. l Ac.t·l!d i lalflienlo del tvn pa~1ado l{_•n los rncs(.'s d~ 

~nero y febr~r-o Cl impueo;to pagado por el c.e>ntr1buyente 
por la!. c.0111pras o la obtenc.iór de r.er,lic.10!: durante lo~ 
l'ftQSes de l{_•nero y (e-brero se podrA dir.mino..iir del impuesto 
causado aún c.uando en los col'nproba.•,tt:"s respf!'c.t i~1os 1~0 

conste el JVA en forma P.><pt'esa y por :--.f'."paradti¡ 5ln 

(."mbargo, parci. a.e.redilar c-1 i"1;tu~sto por lar. 
subsecuQntes, s~rA nec.esario quo el i~.pue$to c.un~te ~n 

forma eKµresa y por separado. 
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Por otra part~, se dispone, lf>n el Regl~•P.nto de lA 
Ley del JVA C1BI, ~n su artic.ulo 14-A, qvc la!. per:!.on.<1-s 
fisicas que opten por p~gar el ISR c.onror~e al régi~~n 
SiWlfllificado y qu~ hayan obtenido en el a~o de caletv.tario 
inmediato anterior ingresos hasta de 200 ndllor1es de 
pesos. es dec.ir·, los GQntribuycnte!> pequcó\os, dehP.rAn 
efectuar- los pagos proui:sionales del J\JA ror111a 
bi~:alral a mis tarda,.- el di.a 17 del iO""cdillto 
posterioF al 
d€:'c..larac..ión 
autorizadas 

bimP.stre que 
que pres~ntar.tn 

corresporada, 
ar-.te las 

nu!'diante 
ofiGi!'"1.::t.S 

Adem.ts, en el articulo 50-A del c.ilado order-.at•'>iento, 
se P.><presa que los contribuyentes que paguP.n el impuesto 
conforme al régimen simplificado para los efectos dr. la 
Ley del lSR, podrAn determinar el impw:!sto a su e.argo 
con5idcrando como impuesto trasladado y acr~ditable el 
que corresponda los actos o actividades q•.JP. hayan 
consid~rado con10 entradas y :salid~s el cit~do 

it11puesto, en c;.uyo e.aso la doc.umP.Otac.ión c.o"hprobatoría d!l' 
act iuid.ades deber.A expedirse en la fech:r. e-n que sil" 

GDbraron efe-Gtivo los biP.f"'1es P.f"'lajf!'nados los 
s~rvic.ios prestados 

Como f ac.i 1 idad adlf:inistrat iua lo~ 

contribuyentes pequ,,.ños del régi•uP-n :si"rpl ific..s.do del TSR, 
se dispone qu*!' ~stos podr.ln efec.tuar un paflO tri~l"Stral, 

correspondiente a los meses de octubre a diciP-:nbre de 
1990, a n"j ~ t a,.-d .... r- o::!-l di a 17 de -:ti'." 10·") 1. q•.r 
co"1prenda, entre otros i'lnpuestos, el JVA. ( 19> 

At-1ora en cuanto a la tasa. en el caso de las e...-.pres"'s 
transportistas. el transporte póblico t~rrestre de 
per·sona!o , e><c.epto por ferroc.arri l y P-1 que reqvierl'. de 
conc.esión o pern1iso federal para operar, e~t.t e><l!-nto 
PoF lo tanto, cu~lquilbr otro tipo de trat'.!iporte qu<!" 
realicen los contribuy~ntl!'s del régi~P.n si~~lific.ado, 

estar.1 gravado 

En cuanto lo!i c.ontribuyente-5 dedicados 
e><clusiva~ent~ ac.tividad~s agric.oJ~s, ganadP.Fas, 
pesqueras o s1lvic.olas, pode"os decir qv~ la ~?.yor parlo::!' 
de esto~ contribuyentes enajenan :;.us pFoduc.tas en estado 
natural, por lo qu~ la tasa que le5 se,.-á aplicada se,.-A l.s. 
dll'-1 OX, lo qu'.!' c.orrobr..ira. lo :i¡P;:'ialado t.an q\ 
artí.culo Oéc.imo octa\10 de la!'. Ul.sposic.toncs d.,.. v1ge-~1cia 

anual para 1990, en relac-1ión a que se _.plic.a,.-A la ta.1:>a 
del 0')( para Gl!.lc.ular el JVA por la cn.?-.jen-?".CÍÓr°I 
in1portac.16n d~ productos de!>l inados a la al ¡..,~ntAc-1iór1 

Pot· ú1 limo, '5C har.\ mención, al sis te .... ~ hAJO ~l c:.u.a.1 
los c.ontr1buy~rilu~ "'~nares pagar.1n el IVA, puo-s ~a!ita. ~l 

31 de dic.iemb,.-e de 1989, la auto,.-ideo.d esl iJnaha svs actos 
o actividades sujetos al impuesto y vez tninlrié-n 
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detennin&ba e-1 i•opUeStO ACrl'.!'diteble a QU<e tl!'ni.an dPt'"~GhO, 
pa .. ·a sacar asi el ir.porte del lVA a pi!t.gar hi" .. :-str-a.hr•':'1'lP.~ 
co-o euota fija_ 

En 1990 se wi0di f ica t:?l sist~.a y la ~ulorida..d 

determin&rA la estirt1aGi6n dP.l valor- de los ac.to.s o 
aGliV"idadf?!O por los quP est.é oblig¿C1o al payo del l\N-, 
tnás dt!tt"?-r·nünar.in la esti1'laGión del I\JJ.l ac:..r~dilabJe, 
por lo qu~ e~los Gonlribuyer.le$ para ll~u4r a G~bo el 
acre-dila'f&i(!Onto die sus pagos, deber-an obtPr1~r doctA'h1J>-Y1to.ro. 
qu.e- reunan los. roquisi lo!< f iscal@:S y qve cor"lteff.plP.r; 
e~presa~ente y por separado e~te i".PUP.Sto. (art. 35 
LIVAl 

Por· otro ]3do, ~nc.ontramos ~'' la. Di!cittiosr:~u,.,.,.¡,a. 

resoluc.iOn fiseal, la l"'Qgla '7-E, t?l proc.edhoti~to a 
seguí,.. para. ie-1 pago del ~~IA por parte dC" lo~ 

contribt..l'j~nt~s menore~. e-1 .. cual ~on:sist.e P.n lo si91,,1iP.nte: 

al, La ült.ilna ·¿~Ot.J:. 
impuesto que eubri6 ~ 
siguivnte5.factora~; 

b:-i'!nest,..al corr""'c.ponóiF.'11te a.l 
J909 PnultipliGar.l por lo.s 

.' . ·.~':, ·.··t::::'. :: ·~y;; 
*~'.t .43;.Cuar:t.d:~ ... ~~e trate de pr'e!ilaeiór· d~ :s:'I"r"icios, 

•.. -2-:oO-· Pii.ra giras GOlfJEtt·cial".!'s q·._.e- :5r .. an .itbarrotf3'-s sin 
ve;..¡~a: de :'vin~s y l iGor"'~ 

b) El resultado SP.r.i el ilhJh.IQ!;to a G.a.rgo,, qv':" 
dividida entr-e dos. da,-.t el iK"lpuesto "'•ns•.u1l que dr~ll'!'rá 

mul fi.pl ic.arse por el n<.tmcro df?' ~ses q~ Gor,.."!'~po1"lt.l~n ~l 
periodo por el c.ual SQ efPctóa el pago 

e} Del impuesto corrit.'::apondientP. ::;e podr.\ r-e!;l~r ~l 

i•~uesto acr~ditable a que s~ refi~rq P.1 articulo 4o. de 
la Ley dE!'l lVA, y la difP.renGia ql.J# ... retiUltP. ser~ t!'l 
i~puesto a pagar. 

Con lz. Refor1,.,a Fiscal para t'99t <21'.l>, se adicion.a-. 
requisito r~lac1<.rrrado con 1'.!'l mo,..n.nto P.n que pue-dP. 
ac.r~ditar·sl!' el IVA trasladó\do a'-·"'· c.ontribuy~ritl!' por sus 
prov11<H.•dor~s dlP bi~nc.s y servic.ios; si s~ trasli\da por un 
c.ontribuyt.•nte de-J régllnen stl'f•PlJf1.Cado en 1(\1 1511", y .... s~a 
qve se trate dt!' p~r!Oona moral o de p~rsona física, ~l J\IA 
ts·asladado podrá ac.redit~rs.e hasta el e3.{'lorc.ic.io 1?n e-1 qu~ 

•u\?rialru<t!r1\o.-. oc.ur·r d !~ erugac.jón, ya ;:¡~a '!'Yo t?f°"c.t1•,,o, •i"n 
C.hll?que girado C.•1nlro1 la c;uQn(a d~l c.on(rih._iy._•r.t..-, por 
traspaso deo c• . .1• .. nla ~n Jnsf.ítuciones de créd1to o cas~s d(> 
bolsc1, o Jf>l'~diant~ lA @>ntr.._..g..,, dt.• r.ualqui""°r nlro bi<-n ll'-'f.' 
no t.ei'I. titulo d<" crédito Esta disposic.i•~h obedt>-tE> 
prohablqmcnte a qU"!' el con<>4!pto de .. itYJre-so en Grédilo .. 
no upera en el Régint1Jon Si&plific.ado y, por lo tanto, Jos 
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contribuyentes sujetos a él pagarAn el [VA ha5ta ~1 

c-n que realn1enle percoiban el irl!Jr""'so 

Taft'tbi~n establee.e que los c.ontribuyPntes del 
Régi1nen SiW'lplific.ado del ISA deterJnir"Jar.1.-. e-1 tv'~ 

cargo Gonsideorando e.o""º ilf1pu~sto tr<'ISlad"lble 1tl que 
cot-t"e!'.pont:ta ¿ sus erttrad<.'ls y e.o"'º i"'P~sto acrP.di tahllli!' P.l 
que- les hubieran trasladado su!> proueedor4l"S dP. bi.,.,..es y 
servic.ios respecto d.._.. lo~ c.onc.eptos qvc repre!H~:"te·n 

salidas c.onform~ al e.ita.do ré-gi.-u~n si1uplific.ado Por lo 
tanto, al gravablie!> ir·,areso!:' h~s.ta qV'-!' 
efec.tiva ... ente los p~rc.iban, será hasta es~ "'º""'""nto c.uando 
se encuentren obligado!;. a e><pedir 1~ doc.~.c-·~l?>.Gi•=•,.. 

coMprobatoria de sus actividades 

H.a.sta 1990 las persori .... s físicas que optaban por el 
réghnen shnpl i f ic.ado estaban obligadas a ~fe-c.tuar pagos 
p1·ovisionales a n1:1s lard<.'lr el di 3. 1"/ d"?'l ""#.!'f:. sigvier"llP. A 
partir de 1991 ~stablP.c.e qu~ dicho pago !iP.r1 
tritnestral c.uando c.avsf":."ri el ISR co.,for,.,r. al ré~l.-•:on 

simplific.ado 

El pago provisional ser.1 la dffl:!'rl:!'t"!Gia entr"-" E'l 
impuesto que corresponda al total de las actiuidadPs 
re2lizad¿s en el periodo por el que se ef~c.tóa el pago, ~ 

excf":."pc.ión de las il'nportac.iones d<!' bi-nP.s tarogibl'!'s, y las 

cantidades por las qu~ proc.ed~ el acr°"'dl.l~~i~t,to 

5.2.2. TRATAMIENTO ESPECIAL 

5.2.2.1. SECTOR ASROPEC~IO 

Las porsonas f isicas que dediqu~ la 
agricultura, gan~d(.•ria, p1..•!>ca o silvicvltur.?. y para l~s 
per.soni\S morales que en 19</0 obtuvieron ir•gre!iOS 
superiores a • 300 milloO".."~, se esta.ble-Ge e~ el Articulo 
Tercero Transitorio de la L~y Misc.elAnea, qu~ por el a~o 

de t99 I podr.tn efectuar un pago ónic.o dit'l 1vi., qu._,. cav~l.·1-. 

sobre Jos inqre!:ios que obtengan cuando «!'5l6n sujetos al 
pago de dicho gr avarroen, el cu.e>.} de-her.\ enterar~~ 

conjuntarroent'"• con la dec.larac.1on df.."l ej~rc.1c.10. El 
sistema de payo Unic.o se hac:.e e>'ten!'.i\JO al lSR y al lf'fP,1!: 
y tiene como fin sin~lificar las tar~as administrdti~as 

de estos contrihuy~nteo~, en su lransic~iót"I de l..t!'- h<\:";r.S 
eGpec.iales d~ tributación al rCgi~~n dt!' tr i.butaGié'on 
simplific:.ado d•'° la LISR 
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Por otra parte, ~n Ja Resolución que otorga 
facilidades ad~i~istralivas (211, se e~l~hl~c~ 

trata~ionto especial para los contribuyl!'ntes que realicP.n 
actividades &grlcolas. gan~deras. d~ pesca o silvicolas 
en ol cvnoplindento de las obligaciones deri•1ddas dP.l tVA 

Asl fie disponE' qve, los contrihvylt"~tes qui'!' 
industrialic~n sus productos y, por lo tanto, 
aclividadeG les se~ aplicable ~nica~ente la tas4 del OY, 
pudran optar por quedar liberados de todas las 
obl igaciont?"s del IVA, a e1<cepciOn. de e"pe-dir GO'fr.probante!; 
y en ese caso, no t~ndrAn derecho a davolución. 

Los contribuyl:ntes que opten por obtl("~r devolVciór, 
.anual deber~n cumplir con las obligaciones siguiP.ntes: 

&) Pre:áentar declaración anu~l. conJlft1t11.,..r.:-.te con la 
del tSR. 

bJ Contar con los c.0111prob.a..-ites qur. re<w • .,..n reqvisito1i 
fiscales de sus cornpras, }As cuales d~berAn ~star· 

registradas en su cuaderno de entr¿das y sali~as. 

Los contribuyentes que- optf:!'n po.- obtr>ner de\loluc.ión 
tr imestr·al, l<endrA,..-, la::i si3ui~,...tes obl igac1or>es: 

aJ Presentar declaraciones tr1mP.stralP.s, 
conjuntalloP.nte c.on las declat"acio,...<f'.'r. dr.l J~,q, i·~r..l·.1:¡o;h-..:lo 

.-etenciones. y del 1X sob.-e erogacion~s 

Las person~s f í.sic.a.:!<o deher·An pre5ir-•lt~r e-~la. 

declaración el di.a cuyo nüruero sea igual a.l del día de su 
nacilnic-nto. en el mes qu~ co.-respont:ta de acuerdo a la. 
pt"imera letra del R.F.C , conforme a lo siguiqnt~: 

- A a la G: m;iyo, agosto, novier.t~H ... <" y fehrero 
- Ha la O: junio, septi~~bre, dici~!Obro y ~arzo. 

- P a la Z: julio, octubre. enero y abril 

b1 Pres'!'ntar dec.laraci6n anual, c.onjunt .. ,..,....,.-1te con la 
del lSR. 

e) Contar c.on los c.olf!proba.ntes que- re-únan lo:!; 
requisitos f tscales de :>ous compras. las cuales dP.ber."jr, 
estar r~gistrada.s en su cuaderno de entr'adar. y SAlid~s 

Por otrd parte, las p~.-sona$ morale~ que P.n 1990 
obtuvieron ingrel:Oos qut?" no f:-YGed.iero,... d<" ~O(l w,¡ l loneto de 
pesos, deberán presl?'ntar l&!i dac.laraciones de pa90 
provisional el dia 11 del mes :!liguiente a. ~q~l ~" que­
tur~ine el tri~estr~ al que corresponde el pago En ~l 

de qu~ svs ir"!;)rQi>os; e><cedi<."ron del lü·:ite 
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w.enc.ionado. 
-.en10ua 1 e-s • 
señalada 

podr.tn optar 
·en c.uyo 

el inciso 

por solicitar devoluclon~s 

C:.l,,nl•;flirán la 'obl
0

i
0

gaci6n 
al el,dia \1 de,é•da.·m'!'s\ 

En cuanto a los ejidat.a.rios Y "ejidos, .a.si con-0:.·1as 
dem.t.s persort_as que no estén obl iga~a$ a pagar· el :IVA '"f!.n 
lo:&. término~ de la Ley de Refor"'~ ~rar~a,· ro·-~endfA'·­
derecho a la devoluc:.i6n de dicho i10puesto 

5. 2. 2 • 2 , SECTOR COMi:RC l AL 

Las personas fisicas con ingresos ~n 19"90 que 'no 
exc~dieron de• 300 millones y q~ vertd~n sus productos o 

---bienes o presten servicios al póbl ic:.o ~ gP.neral p.a.gar:.n 
el IVA c.onforsae a este tralar11ienlo especial l22l. 

Mo cstarAn obligados al pago d~l lVA los 
contribuy~ntes q~ teng,an bienes afectos al negocio, cu~o 
valor no exceda de las c:.Antidades que, atP.ndi~ndo al área 
geogrAfica para fines de la aplic.aci6n del sal~rio 
•int"'o en la que el contribuyente t-:!'nga su d..:if'l1ic.i 1 io 
fiscal, se manifie~tan a continuación~ 

al 65'152,500.00, para el ArP-a A 
bl 60'Z2S,000 00, para ~1 área H 
el 54'312,000 00, para el .t.rea e 

Los r~~~t·!-jo,; c.n,..,.tt·i!"lu:,.-c ... ·le!:. drlt<C"r·A··. dt.!"i" .. -.t•~ 1e•.,I, 

solicitar comprobantes por todas las coMpras y gastos q•..ie 
efectúen qu~ CXCP-dan dP. • 1~~000 DO, y obler~r y 
conservar, como mini~o, c.oll"tprobanlq~ que rl!>Unan 
requisitos fiscales, por las compras de bi'?'•~~s nuevos qve 
usen en su negocio, c.uando el pr~c.io sea ~uperior a un 
tni l lón de pe:.os. 

Los c.onlribuyenl~:r. qu~ te,.-:ran bienr.s cu~·o valor 
e>eceda al señalado c.on antelación, d~erán realizar pagos 
tr ir11estt·alc5 de •~stl!' 1r11pu~sto 

Esto"'i contribuyentes d""L~r:an efr-ct,1ar la.5 anotacione5 
en !iU cuad•~rno dt.~ entr-adc\S y salidas, dislinguie~lo las 
entradas a las dis\1ril<1!i ta!".aS del lVA. 5in ..,.,,.bargo, 
podran aplic.ar a sus ven\.as de e.ad"-' triwr·~slre 1ral~ndO$C 

de s~rvicio de transportn, af~c.lo al p~go de e5te 
impue$.to, s~ d•!hera tri\sladar •!l 1S'!r' por C!'te concepto 

Los c.ontr1buy~nles de este sector podrAn optar por 
no pres(:'n\<&r dccl;;irac:16n anu~l dt."1 IVft 
podrA ejercerse cuando no se esté 
prcsenlac.ión de la d~claración anu41 del 

E!;lA opc.ión sólo 
obl igadc> la 
lSR 
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5.2.2.3. ARTESFW'DS 

El tratamiento espeeial en este s~ctor sera p~ra la~ 

per&onas fásiGas con ingresos P.n 1990 no S'-'Periores de 
300 W'lillones deo pe-505, dll!'dicad~.s a la prod1.>Gei6n d.­
artesanias y que reunan los r..,quisitos para sP.r 
eonsidurad.as e.o"'º tales <2.:!J 

Estos c.ontribuyP.ntes no estarAn obligados al pago dql 
JUA, Clnic.a•1ente deherir> solic.ildr co .. •proba ... tes por lai:. 
compras y gastos que efectó~n, y obtP.ner y conservar como 
.-inhno, c.omprob.antes q~ re6r-1~n requisitos fiscfl.l'!"s, pnr 
las compras de biP.nes nuevos que usP.n ~n Sl-' ac.littidad, 
cuando el prP.cio sea superior a vr1 mil lór. de- pl('so:o;. 

5.2.2.4. AUTOTRANSPORTE FEDERAL DE CARGA 

Este sector c.01t1prend~ a las per:;or.~s fisicas y 
morales dedicadas al aututran~porte de c.arga f~pr~l, 
independienle~nte del monto d~ sus ingresos. <241. 

Los c.ontribuyP.nles de ~ste sec.tor debnrAn trasladar 
el lVA aplicando la tasa del ¡gy_ 

E:rn el C.i'\SO dlJ' que el !Oervic .. io se prt!':Sle- -a· r'<!'~idP.nto-s­
el e><tranjero, eGtar-.t afecto a li!!. tasa d...-1 (l:f, c;,,.a,.·..:to 

éste se inicie punto d'.!'l inlerlor 'de'1·· ·paí.:s··.Y 
concluya ~r el e~tranjero 

Estos c.ontribuy~ntes d~erAn cu~lir las. obli~ac.fones 
siguienl•H•: 

a) Presentar pagos provision~les 

conjunlamenlo c.on los del ?SR ll1Pf\C, 
plazos y formato5. 

trifD<ll'slr-ales, 
los mlslftos 

También podr.\n optar por pr...,.senlar pago!: IPet.,suales, 
al segundo m~s siguiente a aquel qua prestó el 
servic..io, !i1en•prt! qur. también paguen mc:"t!iU.al""r.nte las 
c..ontribuc.iun~~ 4uu !.e pagan trim,..~lralm#i"nte 

b) P1·~·•~nlar dec. la rae. ióri ano.,.1~ 1 r..onJunta..-•f'.'~'lle con la 
d~l lSR y del tf""PAC, ~n los ~ismos plazos y ror~atos. 

Las €!'r-ogac.1on•~5 por concepto d.,.. c.ot1Sl,.trf•O de-
c.oNbusl ible y lubr ic.ar1te!i., podrAr1 regi~lrarse el 
cuaderno de t:-ntr·zdas y sal idas, anotC\r1do ~l ki Jo .... -:-traje­
rec.orr ldo 

No estar.in obligados al pago del JVf\, Lo\:i p.,..rsur'I~~ 

flsicas que presten Gervic..io al públ1co P.n gP.neral cuyos 
ingr·~sos en 1990 no e><C.l!'di~ron de- f. 300 mil lone5 y qvt:-
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hayan tenido o utili:rado activos cuyo val o,.. nD hay.a· sido 
a.uperiot• a ""''11: c&nlid.a.d ~qt..dvaJer-,t~ a 15 veG~:> ·el saJa,-io 
ralni•no o•ner-al olt°i!'vado al año 

En estos c~so~ )05 c.ontri~uy~r-,fPn ~~l.ar~n Obligado~ a 
solicitar y conservar Jos GúmprobantP.s ~e co~~:as y 
gairolo.i;. inh...-rent~~ a Ja actividad, Y no tl":.•r1drAr'. dt?-rl(>c:ho .a. 
50Jicllar la devolución de este i•~~~sto 

5.2.2.5. AUTOTRAHSPORTE DE CAAGA 

En •sle sector ~ncue-ntran las personas fásie4s 
dedjcad.fts al autotransporte de carga de "'"'te,.-ial~s par-a 
con~lrucción, productos d~J ca~po, car9a ~~n<!ral, car~a 
urbana y gt uas, qv.-.!' hayan obtenido ingresos: en 1<:/'90 
sup@rior~s a • 300 ~illon~s. asl co~o las perso".fts 
tno1~a1es dtJodic.ada!'".O ~ Ja n'.iSJf•i!. ac.tivi<.:t~.d in<:t~p.,ndill"t-.tr,•r:1?r1le 

du-l n1onto de sus ingresos Pn 1990. C25>. 

Lor. contr-ibuyent~s dr!' este sector dtM1er.t'1 ll'"'asladar 
el IVA aplicando la. léisa del 15X. AdNn.3is d•b•rA_n ~fir 
con tas obligacion•G sigu1ent•s: 

aJ Pr~5~ntar pagos provisionales 
conjuntamenl•.!' con Jo!; dQJ ISR JMPPC. 
plazos y formatos 

tritn'!'Sl ·,..·al•s ,. 
lo'!: fl'•i!;w-Qt; 

bJ Pr@n:•nt~r d<""cl araci6,.. anv.11.J Confv•'t,'.l".•·F?-.f . ..- co•· la 
d•l ISA e IMPAC. •n los ~is~os plazos y' for~atos 
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CCJtiCLUSJONES 

PRIMERA.- La fuc-r'lle pr.1.nc.ipal de f inaneia15'1iento d.,l 
Es.t•do 11exic.ano p,u-a el ejerciciu f isc.al de 1991 10on la~ 

c:.ontf"'ibuc.ioncs, tanto fedcralJ;'s, c-stalal~s o n1'.n-:.1cipal..-:-s 
Oiaontro· d~ la°'"' c.ontribuc.ior1es feder·ates se eno:.uer1lr~n ~l 

J1npueslo Sobre ta ñenta, el Jrrpucsto a! A\.'...tfvo y el 
ImpUQSto al Valor Agregado, que d~ntt·o de los ir.gresus· 
de JA F~derac.ión tienen i~portancia rcc.audatori~. al 
representar una SE.~:<ta pat"te, una sta-senta y siie:oteava y 
l.W'la octava pa..-te del mismo, respect i"'J""°""t""' 

SEGUNDA.- El Impuesto Sobre la Renta en suS inl.cioS 
surge: la sola finalidad de r·~c.audacióri, pe-r·o 
gr_avando realmente ingresos 1 al no p~rnii t irse ·deducG ¡.,,.,~!.­
a ·-1 os contribuyent@s.· 

TERCERA.-· Par.cf defirli1" -en f'1éxico al ltnpumJto.Sobr·\! 1::. 
Renta, de-~e "or1si~erar el_ suj~to del· 1hi::Ofl•O '-· 

Para las pE"rsonas ,..o,..alcs es ·la contribucion 4U@ gr·aua 
el r''tsult.i:!.do fisc.al. el c."'al e-¡ dií~r<tr1le a la. utilidad 
f isc.al. ya q•.ic ésta se delermin~ dJ.sminuyendl.l a ! '! 

totalidad do lo'S ingr·esos ac.u1t1ulables, la!. o~ch.•i:.i:.ione?.O 

autorizadas. En cambio el resultado fiscal se obl~~~rá, 
di"lniiriuyer1dl"~. su c.ao:oo, \d.$ JJ&rdiU..a~ fisr:.4l1.t--; 
p~ndienles de aplicar de otros ejercicios 

Para l.is p'l!t·sonas fisicas, es el gr·avamen causado s'-•br e 
la obtención de- ingresos e-n efectivo, en bie,..~s. ~n 

crédito, en servicios, O-d~ c.ualquil:!r otro tipo, t"10n10 ~s 

la gau;ancia inflacionaria, ingreso!'.> por fluctuación d~ 
moneda y la diferencia entre entradas y salidas, a Jo~ 

c.uales se pueden hacer dos tipos de deduce.iones la~ 

personales, y las deducciones establecidas par·a c.ada tipo 
de ingr(!-so_ 

Por ello este impuesto es directo¡ personal, progr·es1"0 
para la~ persunas fisic.as y fijo para las persona~ 
"'orales; elAstico¡ autodelerminable. El !:UJC-lo activo es 
el fisc.o y el pasivo son las personas físicas o n1oral~-> 

que obtengan pr·epor1derantcml!"ntc 1ngrc!'Oo:!; acurr1ulablc!> en 
oíec.tivo, especie. en servic.ios y utilidades pur· 
inflación. y que tengan su residencia, cstablec.i~icnlo 
pqrmanente o fuente de riquE'>Za en la R•.!>P'~bl ic.a. 

CUARTA.- En México, l.l JegislaciOn tr ibuldria retal ¡V..:. 
al Impuesto '!liObre la Renta, ha ter1ido todot. una ~volución 
histórica dividida básicam~ntc dos ct•pas. la 
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p,.-i.-.,.-a di!' ell•s se le puede d@no•inar G.ONo-an.ilitiCa_o_ 
cedvlat· y la segunda d«.- sistem;a global del ImpYP.S-to Sobre 
la Renta o global izaGión 'dir..-1 ir'1greso. 

Dentro de la etapa analitica o cedular s~ encuieontran _la 
Loy del Center1drio de ZD de julio de 1921, la Ley dP. 
Ingresos sobroE> sv~ldn!., Salario~. Emolunic·1to~. Honorar1os 
y Utilidades d(" la"i Sociedade"i de 21 de Í<t!'br·e-ro de i92Q, 
la Ley del lmpu•:slo sobrlt! la Renld de 1a de marzo de 
1925; 1.t. Ley del hnpuesto sobre la Renta de :'31 d-eo 
dicietnbre de 1941¡ y la Ley del Irnpue~lo svbre Ja R~nt~ 
de di~iP.mbre de 1953. 

Por lo que hace al sisler11;a global del Impuesto Sob,.-e la 
Renta, se tiP-nr.?r1 a la Ley del 1111pue~to Subre la R~nta dt" 
31 de dicieTl'lbrie- d€.> 1964 y la Ley del ll'l1puesto Sobre l.! 
Renta de 30 de dic.ie«.bre de 1980, aGtvalrnC!'nle viger1te 

QUINTA.- La Ley d~l Centenar'iO del ZO d~ julLo d~ 19ZI 
r~guló un .1.'"puQ<ilC. extr .. c.t·dinario de c..arAc.ler í.o-der al 
qui! se pagab~ por· ncdio de estampilla!', en dondO:! r.o 
d~fir1i6 legalrn(l>rile el c.anc..opto t·or1toi o ingt-~So 1 y 1:1. 
participación de las ~nlidades federativas en cuan~o a su 
adrriinistración er• nula. 

Esta Ley rue la primera c-n grci.var con una t.:rf:..s pr'"oyr -:O!>IUJ: 

las actividades en1presariale"-. asi c.on10 lo~ ingr~:>o-; dE' 
las personas fisica~. rcgulAndose una revisión ele~c"t•l 

rJ•'? '1Pc.l."lt·'1cirJr.,,_..-:;. r.o MP t"";iC.l"'"itr,rio l1ajú •.1n cr11"'•.-~·,.p\ry -:r.~·? ;r­

conoci6 e.amo -calificación de declaraciones-, por medio, 
no de a.uditol"'"e~ -sino dP. .. junta"i califlcadot•.t.s .. 

SEXTA.-. La Ley del lmpu~sto Sobre la R~nta de 21 de 
febn~ro do 1924, fue la p,.-lmera en gravar dos grupos 
especiales de ingresos gravables o rcr1tas: ingresos 
obtenidos po,.- las pers"nas flsicas por ~\llnc~to de 
sueldos, salarios, it'frlolUTnentos, honorarios; y las 
utilidades o ganancias de las sociedades y eMpresas. 

La baso gravable pa,.-a las acl ividades cttipresar ial"'s, il!'ra 
un.t. utilidad fisc;.al, ya que perndtia rcr-s.tar lü!i 
ingresos brutos la:s deduc;c;ionet:> autorizada~ por el 
Rcgl.arnento de e5a Ley, razón por la cual lo que qravd.l.oa 
era l.a rc:-nta-producto, es decir, una r sque2'..i. nu•.!'"ª d-: 
naturaleza co,.-poral o n1alerial, que ingr·~~aba cll 
pat,.-imonio del c.ontribuycnlc. y su fu~ntc era e! \,.-~bajo, 

el c.api tal o la c.ornbinaGiOn de ¡uhbo~ 
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SEPT1'1A.- Para la Luy Gcdular del l111pu~s.to Sobr-c la 
Renta de 19 de 111arzo d<- '925. la base eril la 
diferencia QUP. rcsvltara entre lo~ lngr•.:-Gos qu·~ pcrc:.1.bi~ 

el c.or1lr íbvyente y los gastos• d"!'t.h.JC.C ior1es., 
a~ortizac.iones que autorizaba ~u Regla~cnto 

Esta e'".i la pri"'~rd l~y tr·ibutari<1 que asindla '"gar1anc.io1.s'" 
con ""ingrQSOS'" o perc.epcione& y d·~íinQ el .1.r1grP.so paro! 
efec.lo:.. del lnopueslo Subr'e la Rttnt a, c.on.o lvd.i. 
perc.eµc.ión or-i efectivo, en valore!., o en c.réd1to,_ qu<.? 
""ºdiflc..tba el palritt1or110 d~l .:.onlriUuyor1te- y que µudia 
disponer di(!> él sin la obligación de restituir su i"'por"t~. 

Es la primera en definir l.a renta qravable .:.0111.:. i ... 
modificación del patrimonio del contribuyente, por lo qu.~ 

dlst inQUI!' }as entradas que r'IO "•Odf ( Jc.an ~l patr ituOr1io,1, 
como pudieran ser el aumento de capital qu~ no prove~9a 
de c.apltalizac.iór1 de utilidadl!'S y loo; pr"é"Slan1os, l'\1ál<i"1n 
qur.: ev.isle l;s obligación de r~5tiluir in;port~ 

OCTAVA.- La Ley del lrnpU€.•!.lo !>Obrt.: la R~r1ta de 31 de 
dic.ie"1br"e de 19Lf1 rue prolija c.n cuc1r1to al Gunc~ptcJ 

- ingreso o percepción, ya q~ gravaba las util1dad~s. 
gandnc.i&s, renta~, produc.tos, provechos, part iGipaclorr-<•<> 
y- en gc-neral todas l~s perc.cp~iones it'ft::Gliuo, r.n 
v.-.Jorc.s, espec.ie, o c:-n cr·t':dito ql.JI:!> nn>difiquer1 ..:i-1 
patrin10,·do del c.ontt•ibuy""nt"', c.on lo cual c.or-ttinuO coro l~ 

definición de renta-producto y ac..c.identala.ente 
Sl']>guidor·,. d~ la '"°orí.a dQ qu·~ ,-,_."'ll:! r.!~ ig1o~l ~ flujo de 
rlqu4za d"sde ter e.eros, con10 ~or i a inyt·e~os por jueqos 
permitidos <caballos y perros d~ c.arreraJ. rifas y 
sorteos. 

Es en esta L~y en dond~ se i~troduc.~ el concepto de 
c.au~ante'5 n1enores, a 1 r l jar se- para el tos un rég ittu~n 
especial d~ tr·ibutación en c!.ta materia. 

So '!'<Slabloco una cuota fija r:n relac.lOri d.l n1unto de ~·..i~ 

ingr·esos, ya quie el ioistema. de p..i.go die eiilo::; 
contribuyentes menores, c.or1sistia er1 c.ut.rir el· IiuµUr:.:sto 
Sobre la RC"nta mediante . cuotil fi)a; .-Ja-""'-~qU~~;;1-·~-,-
establec.id.s s~gún l.a. í"oportan.:..i..t d~l noE--goc.io y. el c.1irt.o di'! 
qui.? se tratara dfJ conformidad c.on las tablas. qu•!' $e 
ar1e)(aban a c<S t • 1 QY . 

Se reconocía su ese.asa capacidad ~c.oriómica par.a contratar 
servicio~ pror~sional~s de especialista~ en tributo~. ~l 

relcvarseles deo llevar librns de contabilidad, preseritar 
declarac.lonefi, por lo qut? corrc•Jpond;,a a la - Junl.s 
Calificadora la calJficación nec.e~aria para aplicar la 
c.uota correspondiente. 
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K)VENA.- La Le~ dcJ I~pue5to Sobre Ja R~nta de 30 de 
dic.iernbre do 1953 gr.ivó los ingresos prü\Jo!'rdet"1tes d ... ! 
capital, del trabajo o de la c.onbir1ac.i~r1 de a~bus y 
definq al jngr&so c.01110 lllda e.Jase di': rv·rK!irtiil.!'r1to d<::~ 

r"entA. interés. produc.to. apro"echamicr1to 0 participación, 
en efectivo, en espec..le, en Vd.lores o l.!'r1 e.rédito, por lo 
que al no hac.c-r una di:!..linc.ión entre r<--.-1tas y gar.ar1c.ia dc­
c.apital, c.or1l.ir1ód lcl c.or1c.1~ptual iza\.'..16r• d~ 

renta-producto. 

La clasificación d~ las Cé-úyla.t. fu~ GOftrerc.io, 
industria, agr.ic.ultu....-a, gar1aderia y pese.a; roon.uruHac.ión 
del trabajo persor1al; hono,..arios dc profer.ion1sta, 
téc.n.ic.os, art&~anos y ..:artistas, .inoposic.lón de c;.apitale-s. 
r"oegallas y (.'najeonac.ió"' de cor-1Ges10-.r.-5, g.t.r::!nGia:::o 
distribuib],..'!i, errlr-:! otr11.s 

En est~ or"d~naP1iiitonto, por prifher"a ver se difercnci<1 p•lr 
ingr~so-; "' Jo$ c.aus.;,¡r1t('-<a "'d:JOI"'""' dQ los n1(4r1or.,¡,.-.., qu"J' 
tuviora.n ac.tivjdad el c.ontf'.'.'rc.io, irtduslria. 
agric.ultur-a. ganad~t·ia y pese.a 

DECIMA.- La etapa global, en el d~sarrollo hi~lOrico 
de la Legioalac.ión dP.l !"'puesto Sobre la R6'r'1ta en Md\.c:i<..u, 
cuyo sistema fisLal con~iste gravar la renta d~l 
c.onlrib'''.Jo1?r1lo, .ir-1dop~r1dienlen1vr1le de la ÍUo!'rile qu.a- Je di•~ 

origen. !.C da a partir de la ewp@dieiór-1 de la Lo::-y d-:>l 
Impuesto Sobr~ la Rer-1la do 30 de dic.i~'lllbre dP. 1~64. la 
qo.:P. cnrot ,..,...p 1 i! •..ir• n•Jr:-··o 5- i ~ I ·:· .. ·~ t r .! but ,.-r ! ,.., "./ gv~"' 'J ! ,: : ~J .• ·. 
los eontrlbuyent~s ~ de.os grando~ g,..upas: c.ontribu'.)t!-r-1t.,,.~,;, 

del ilnpul'!'sto al ingreso global de la:a cr:t;>rcsll..!'ll y 
contribuyentes del irupuesto al ir1greso global de las 
personas fisic.a~ 

Se di~ponia que el obJelo del impue~to eran los in~r~so~ 
en efec.tivo. en especie- e.o en e.rédito prü<..ll.!'der1{ops de la. 
realtzac.ión de act:vidade-!O c.omc-rc.1.ales, industrial-.. ... 
agric.o]a<;;, gar1adt>ra~ df> pe5Ca. Los !.Ujetus d""l 
impuesto p«:.>rson .. s fisica!O y mor.sles. i\51. 
l•S unidadit"·~ ec.onó1nic.:is sin per!.unaliUad jur·idio;.4, <..¡1.Hl' 
real iz¿ban la:i:. a~t iv.idad~s anlr.riorn.r.ntr. 

SP- c.la!:.ific.aba .1. los c.ontribuy"!'nle~ per-5onas fisic.as c.ur• 
ac.tividad(.•S '!rttpr~s.arialcs cr1 mayorl.'S y rnr.nor~s. !:.egúr1 

'"iUS p~1-c.~pc.ione-s ac.umulat.l~s ej~rc.icio r~qular, 

rcgul.1.ndo!:.~'° a intc-r1t1edios, qu•_. se conocian. c.onu,"enanos-

OECIMA PRIMERA.- El concepto de- ingreso dentro de ld 
L~y d~l lmpue~to Sobre la Renta ~Xpedidd 
contemplarse dfslinguicnclo lrc-s pc-riodos. 

en. 1964, d~bP. 
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El prirt1ero de 1964 a 19"/IJ, eri el que la L\!'y gra.,a 104 
ingr~sos efectivo, ~specic cr~dito, quQ 
modific4rdn el patrimc.nio del cor1tr1buyc:-rile, prov._..niar1t,~o;; 

de los pr'od1,..1cto~ de c.eipi l¿l del traoa jo de !a 

1r191·lf..•sos por actividades C'7•prcs<!r!~l·:~ podian 
ac.~ularlo.,¡ d~n1.is ir1gn1:'.!•Su!o. t..-1 ,¿.~ .. ti? per·iud.:.i, 
r"~$µu~lo d~l c.onc.eplo d~ rc~,t~ pdr~ ~I i~~ue~to ~! 

.angr·e.~o g l ol>..t. 1 de las e"11pr e5;1,~, .:.vn':i i der·ab.ar1 C.Ol'u') 
ingreso!.: gravabl"-"S los nLtlf..·•iidos en ~fcclivo, er1 e!'Opecic 
o en c.ré-dito, que proc.edieran di',!o la r-e-alizd,Ji.On d~ 
ac.tiv1dades empre!>.s.ria.l~s qu<é- rriorJific.dran t:."l patrirr.onjo 
del c.or1tribuyer1le. Er1 cuanto lu'i !.ujetus ,....!;.iuus, 
existe- la sit•Jación de que habia: cor.tr1b•...tyentr.s ir.enores, 
'"t!r1ar10-...- y 't•ayor'='..t; en r~lac.ión a lu5 !i•'.!'gundo~, <er..:.n 
aqu~llos que µodia1·1 Ac.oger5~ dtJo un ré9ilf1~r1 opc1on¿} por.a 
la deot~rndnac.1~n de in1puC;!stu, si tuac.ión quie- p1..11i'dl?' 
considt:'r-a,·s~ 

opc.ior'•dl 

E 1 SQgundtJ per· Jodo du 1975 a 1q73, 
t.1mbil:r-1 gr·av.'J. las gananc.ia"i deo •:..ap! tal, 
~n ser1lido O•lric.lo dQ la tco1·i~ de la 
c.onst i tuyE>r1 ingreso• gravclbles, tn 
contribuyentes p~rson~s fisica~ 

.z.c.t ividad"."!i en1pre~ ... ari-..l1?-s !.ólo SE!' hac.(." 
mayor·es y r.1cnores 

el qu~ l \ l_c:r 
qU\?" r"t1;. ':;iUrt f'~,.I t ~ 
tur.-nt~. peri) qu•! 

t..uanto if. lu.,; 
qu~ reali73ba~ 

ld dislin&tón d~ 

En el ültir110 J.icriot.10 de 1979 1900, r.a111bia 
.. u~~t~nc..i~lJ"1f:rtl1J" ).~ '"!..lr'uc.lur·a d.:l Til•...itu III t.lo;:. l~ L..-y 
die:l ImpueGto Sobre la Renta relativo las person.t.s 
fiGic.as, al clasificar• su-; ir1g;..P.!ios en r1u@ve- dif~rento.?>s 
capitulos, dentro dé los cu~les contc~pla los ingresos 
provenientes do la r·eal iz;.¡cion de .a.c.t ivida.de-s 
e~présariales, ?.Vanzando el sJstema sinlétjco del 
Impue"ito Sr,bre la Renta, pues se incorporan al in1pu~sto 

de las personas fisicas lo• ingresos ~rcantil~s q,.1•.? se 
v~nian gravando por separado. Continúa la dif.tir1c.i6r1, 
par·a quiC'nO?s realizan ac.tivid.ade!; eruprc$a,..iales, 
contrjbuyent.-,,.s "'aynrP'i y "'~r1or"e~ 

DECIMA SEGUNDA.- Lo1 Ley del ln•p•...1~slo Sobr<! la A~nld dot.•l 
30 d<! dic.ie"1bre de 1980, es ld viq,::-r-1t~, con cJi•.1ersa~ y 
mOltsples refor~~s, destacando las d~ 1907 y lq90. 
E<ila Loy s.iguió con el proc.~ 1•0 d~ qlvbaliz<1.cjór1 dt? )ú'i 

ingresos al reton1ar Ja incorporació., de lo~ ingresos de 
e.ar.A.e.ter rru~rcant j 1 al r~glfu~n d'i:- liHi persuna"i íisicas, 
qu~ Gun ar1lerior·1dad so gravaban ai!>lada1ru.?nte 

La c.i tad.1 Le-y no dt::"f ine en su._. di!ipu ... Jc.i•Jr1c~s g«:n~t ót.!1>-~, 

lo qulf..• considerd con10 ingreso yr.s.vable o renta, sino qui~ 

lo hace de manera especial, sc-gi::.n se tr·ate de persuna.!'i 
~or~les o fisiGa.5. 



P•ra Ja5 personas ~oral~s equivale al r~~ult~du íJscaJ 
obtenido 4!-r• (.•J eJcr·c.1c.Jo al qu~ s~ le .spl ic.af'".l la t<sa 
d°'!') 3~~. dicho resu1 t ado s~ d~terr11in;u ,:¡ i.JJ~"'irru:¡<r:ridc. dorto 
la utilidad f1~~4J (lotal1dad d~ ingr~sos acu~-lable~ 

•1enos d.,_..ducc.i<>ri<?s. autoriz.l!.úas) la~ p&rd1da~ risca l~s 
.Pendilf.or.te-s do;> aplic.-ar 

En '!'l 
ingr~sos. 

deduc.c.J l'.1n~5o 
ellos. p4!:.r a 
re6'-'l lado 

de las p~rsunas íisi~a~ 

obll!'ntdos por d1vers.ts fu-entes, lds 

autor-izadas, ac.1 .. nuuldnc.lose la totaliú-..d di!' 
el PdQ~ d~l l~puv~to SaLr~ J~ R~nla_ al 

l•? aplic.arA la tarira p1·ogresiva ~dl 

arU.c.ulo 141 

OEClMA TERCERA.- En Mé,.ic.o aparece en la dt-~-:ada d~ ln!O 
70'.S el fenórqeno i,.1rlac.ionar·lo, ~l c.ual se Jnc.,-P..,,en•. 1 

c.onsid<:»rablt:>mr:r.tc los aO::.o::.. pos.ler·!or'c!:<. 1 • ., cu"'l 
provoc.6, e-ntre ott·ct; r~irc.un-ilanr-ias, un.:. úi~l"•irou~ion d~ 

los ingr.--!soos lribvtarios, 4.•r1 vi,.-tud df..'.' la rc•Jucc.;.:in d·~ l.s 
b.;&SIJ' Qrd'.tabl-.!- de- las ~r.1pr,!!;a~ y ld pl!rúida d·?l Vdlc.r tºlfooifl 
del enlt.•r-o de lo!. impuc:t.lO!'. 

En e"'ile .,;enl ido, la legi!ilac.i6r1 del lrt1µu~:-..lo Subrl(oo 11 
Renl• e~tstenle hasta 1986 djó Jugar crecient~ 

apa.~ivamier1lo, de-r..ir, lac.i ~"·Pt-.~!adS t<.at<i\a.-1 al 
endeudamiento como fuente d,_. f.1n~nc1an1iento, pu~!; podi~,.., 

dcduc.ir la tolalidd.d de> le..!> intereses rou•ninal,~s y de 1-i. 
p~r·did-": c..-...,bi~o-ii'I, f!OrTll'l "1º'·' •~J:"'•>r-~·. i·'?-!:',· .. :r· ;-._ 

e.rece a la par con ld inílac.ión, situación paralelü a lus 
ajushu• parc.iale!> por infl.a.ción d(\ lo~ actjvos fiJo.::; dt.• 
J.as empre5as y de algunos rengleone!i de ac..t l'JO c.irc:.ul.;inl<.-­
Esto provocó qu~ di:- manera crec.ier.lc la-"' eor.1pre$d!O fu~ran 
ded'-'C.iendc. rnAs y ~As, de tal 't•anera 4ue la base gtavablit 
del itttpu~sto se iba rlt'ducier1do con el lll'!'rt>;>o Confor""~ 

at.m1•~ntaba l..t inflación se r<!'lluc.ia la bcl::O<" qr·avable, lo 
mis"'o que- los ingreso!. tr-ibutario.._. prcu.1E"nicnter. d~ .es.a 
fuer1t1J. por Jo qur:!' aun.entaba el déficit, y ~e 9''"'"'eraban 
mayor·us presione!l sobre!- Ja inf lac.iOn 

Por lo tarrlo, ~e requ-:!-t ía d,~ un sistc-ma dQ ... urr ""t.:.•:.í•.},.., de 
lo~ efecto~ de la inflac.i~n s•lhr~ la ba~c grav•bl~. 

dol>c..it·, eli"'ir1ar el aju-..t~ .isinrl!olric.CI di:!' la inflaciór'l 
la bas€.• ·gr·av11.blc de- la!> ~~Jlr.,.sa . .-.. 

De este manera, el lo d11 E-n~ro de 190? c-r1tr·ar1 .-,..r, t1iq•;or 
las disposiciones de Ja rc~or~a fiscal para ese año, c.uya 
tendencia fue Ja tJe Rtodiííc.ar ta ha.se del qr.-.va"'E!'n, l~ 

que GOns1stió en incorporar mayor número de 
Gontríbuyente-=- ~n el régin1er1 g~4n<!"r-al de Ley, sine. ~n 
1r1odific.ar· la ct..lrvc.lur.a d•:-1 gY.avan1~"' e.argo de Jo~ 

contribuyentes que realizan ac.tividades ~mpresariales, 
in~orpo.-andn import•nte!i modif ic.acjonc~ qU•.> dan 
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rec.onoc.i1tti'?nlc.. a lo~• .efec.lo•. de la inílo&c.ión, td.l~'• •-.v•uu 
1 i"'itac.16,., de la d1J"duc.c.1~ri do:- los 11'•\cre~.-!> y pérrJidd 
C..!.nbiarl.s r..o,upt.nr~r•l•-· rr~al, c..·1ns ade:r a.·- 1ór• d<? tuú.ts 
;";Ufó con,~n·a!> d•.• in•.<•_•,,l._u-10::-. Gon1t1 ya!.lO!.ó d•!'l e;•..-f'cic.!o, .:-
ind~Y.ac.16n d~ los .ic..l :vos fijo~ p.t.r·<1 ::::leli:.•r·n1ir-osr- lu•. 
gastos. por dnprE-c.i.ic.1~"• er-olr<- otro!. 

E"Olat_,.1 .. c .. ib,-.du~.1:> UI• pí?'r· 1uc10 d•! lt dnsic.l•~,..-, d.., ... uc\t.1 \) ..i,..-•• .,!; 

l 1987-1990) p.u d qu•~ lo~ LOnlrib•.Jy•.-r.tco, ad~pldf'd"• a 

l.ts º'-''!'las. c.irt.ul'•<..tdnt.1as fi~c.ci.1..-~-:;, .,;.vt'1!ild~rar'>do qu~ ..-1 
elt!vado grado de- ap.!..t.1v;,o.r.1l•l'nlo de }d.!> cl':prc~d.!> n.-. podi-1 
c.arrC"yirsP. súbit'f.noenl'!' o~ e~td ~~ úi.s1-•úf'1.,;. •Jn 

mec.anisnoo dP.l iw.pu'C"!>lo c;.o,,,U1r1aclo, c.o~>'lsl 1~r·do 

irttpu~!do C.Jh ... ul.HlCJ subtf".! \cl5d y hii'J"• tr~dic.i•lnal, qui? "::>f! 

pagaba ie-n un porGenta1•~ e.ad,;. vez K.r.r-uH· y 13. nu~va ldtii! 
q• ... e pag¿t>.a. ur1 peorcenli'jc- c.ret..i•.,.nln El 
siGl-.trtia eslabh.·c.c un rncca!'·-.i . .-.ru'l para c1 G.1lr.ulo d•!'l 
irnpu~Gtu ac.ord~ ~on PI 
1r1t,·odt..1c.1ér.doo_¡;~ c.o--•c.cpto.!. e.arta.> 

pre-GiO'> al c.on°'"•..n111do1, C.OP't•p.-.,n~nte inr }ac.1un'it.r i.:., 

ac.tu.&llzac.i6,-, pOI'" inflac.16n, gananc.id intlac.ionaria, e-te 
Cor1 todo lo c.ual prt.•tef'ode ltls in91""e5v<; 
tribut.s.,..ios. 

L.l!L c.oeY.islenc.i.a. de dos !;.l:r>lcn,a.s. pard ld do::-l"!'rn11n~c.1.:ir. dC" 
la bas~ del gr·avan1(l-n, 1r..pl 1c.a dir i<;U\t.-.d, tanlo p.srd .._~1 

inic.io del !>J~tema J.1 f:.n.t.l1:e"'r ·~! 

tradicional <iis\(:'P't•d, pu~~ .-.!n dt'lot.os s,_. t11ar1•.!jctr1 Gonc..::--pt.:..s. 
dif(:rentt.•S, en c.uanto a ingrt?so~ y doduc.c.ionoe-!"",. 

DECIHA CUARTA.- Pare. las per-sonas qui!' obt i'!nen JngrCSC':!i 
por la re-alizac.ión do ac.tividade'i en.presari<lles, ..,)(i~lían 

hast.-., 1989 diversa5 fortt.a!. p&ra el C.U'ft;>li"dent.:1 d·~ ;:>v!.­
obligacior-m"i f i<>c.al~s 

Se c.ontcmplatia. cof!':o d~'uJra. el Rl-gin~n G"'~ner&l d~ Ley, 
tanto para p~rsonas n1ora.Jes GOlltO pclra per·51ona!i rísic.as, 
per_o tambll!n habla un lr.J.ta"1icnto f i~ca1 csp~Gidl p011·~ 

d@t~r•dr1ados sujetos, lO!i. tl•-"e lributal.Jun o:.onror-r.•E' a lv~ 

re9imer1es de bases c-s.pec.ialcs de tr iUutac.ión y d·~ 

contriLuyent~ ... 

En relac.iór-1 a las bases cspecialc~ de lribulaGiOfi, 
ir'1l~graban el la.e; aqu~l los c..urotribuyc_,.nlo!"~ qu~ 

tasaban uro i"1pucslo suplentc al lip1f1c.adv por la LJ!y 
del ln1pu'-·~lo Sobtl! la R(!'r1ta, por lo que aut.:>"l1Alicaf11<?nt~ 

este su-c.tor St:!- ve-ia privilcgi~do. al qu·~ddr rclevzdo dc-
mól tiplet. obl ig.sc.ic.ine-s r isc&l.,,c;;,, El eo;olat.tlec.i1t•lo:~r1t o dP. 
estos rcgi."ocn~5 tcr1ia co''"' c.ausa el fnn1c....,l.a.r ld in·.1erslón 
en .ir<?-cls quf:" r..-~ulta.ban prioritarias pdrcl el dll'sar·..-.:.llo 
del pals. 
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Por- lo qufJ' toe.a al régiitten de lü!. Gllntr ibuyent~5 
•enores,, t;stos er-an tr.at.s.do5 mediante r~9ift»._:>-r1 

~implistd. por medir, d@l cual la~ autoridades fisc.al~·• 

hac.tar1 la del~r••Hnaci.6,.., d~l lrt1PU•.!'!Olo d Pª!.l::!.r, .s travé-s 
dfJI) e_'iitablec..ir1der"1to de c.uetlas fija•.;. Cor1 este tr.tla1'1i~nlo 

fisc.al soe pretendí.a f~vor~cc,.. a la~ pequ•?ó;as y "J<Cl'dianas 
~tttpre!>~"i y perr11Jtir 4u0? loe;; GCH'1l,..ilouyP.r•t·•.,;; i.r·~c.i~,..·.ln ',/ 

pas~r·.an po.&toc.-r·.lur·mer1l<.• a i;c-,.- c.orl,..1b~J'•.•P'lt~:-~ ... ayores.. o,:-n 
c.uya si\!ldC.jón cau~.ir-ian "':.~ '".pu..--.fo-:. 

No obstar.te Jos ruotivo~ q1,o1•~ d1cr"on or ig~n a los regi.,.•it•ne!i 
especJdlQ~ de tributdGión, é~los ~l1 Id ~r~cli~d fu~r·un 

ulilirado!.ó ir1strln'rl""''tfn!: q,... r-1•..Jsión tribut~r1a. 

ademo'\s de prl.tvoc.ar· urr sislli•l"'•d i"'positivo ir10.•quita.tivo. 
por los µr·Jvil~gio'i. q•.JP dlGhos. tr~td"'flÍC'r•to=::; il".pliC..!ib<!.~, 

Po,- lo anterior, .a p.ar lJ,. d~l 1o d<t <"ru:?>ro de 1990, se 

elin.inar"l las basoc.•~ ll'..'5p<."ciaJ.._.~ de tributacióri y sie r•?dtJC<" 
consldef"db)en.t:-nte (.~l rógi..,cn d~ los C.untr ibuy<.>ntO;:"·,; 

preterid1,_.,,t.J.., c.011 c-std~ rn"t"d.ida!. itu::.r~r.•cntar ld 
recaudación fi«aie.a.J y que lus cerr1lribuyenttl's d~n 

curaplinii4!'nlo a sus oUligacion..-_•~ ft!>cales canfor"''!' a bases 
... .as ro•le!ii y no esti"'adds e.e""º se- v~r1ia ha.c.i(.•rodv 

De esta ma.ne-ra, con Ja Rcfornoa F1sc.al pdra 1990 1..-e 

o".llabl'?c.-.."r1 en J.i Loy del l"'~uP.~tcJ Subr·e l" Rerita t1·fi!'<> 
forP1as d..-1 tributac.1ún como c.ontr1buy~••1l~ n..iyor lré9!.!'l"••:>-r1 
glt:!'n'.?,·aJ), C.C."1D c~ntr-ibuyP.r1te !'f1<!'nor; y Glln10 c.r:ir1tr-ibuy<o-r1te 
inl<>rrnedio (rég.irtren opcional). 

OECIHA QUINTA.- El rég.ilr'l<e"n opc.ior1al, 
tr.¡¡ta•.iento fiscal simplificado que se Íl':•Pl~"'r~ntd er1 la 
Liry del In.puesto Sobre- la Renta a partir- de 199(1 Y qu~ 

podr.An adoptar aquel lCI!> c.onlribuy~nles que dejaron de -:;,e,-· 

mc.-nores, bien, que tr ibul.aban c.onrorr1•C b~sct:. 

esp~cial~s, asi como las per~onas MOr-ales 4u~ reali&~n 

exc.lusivamuntc actividades agricola$, ganaderas, 
silvl,olas o de pes~d y lds sociedades couperatiu~s 

Esl(..• réyi,.,~n t 1ene por finalidad cl QU•~ lo!; 
CClntribuyent~~. que dejan d~ lt·.1.butar c:.onforioe a los 
esquemas t"cfur ido!>• c.umplan adoecuadarllcntc cor1 
obl.igac.ionn5 fisc.ale~ sin que ello in.plique una c~rqd 
admini!.lraliva C'><'cc-siva, pu-e-s de hecho e&to:.. 
contribuyentes quedan sujetos al ré-gln1~n g<H'leral de lo;-y 
respec.livo. Sin embargo, el nuc"o tratamiento trJbuldrio 
ha r~sul lado complejo y di ííc-~i l"'e-nte los c.ontribuy&nt~s 
podt.,in manejarlo sin el ar;esoran.iento de un profeslondl 
eri la n1at~ri:1 
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DECit1A SEXTA.- A pa,..t1r dt:! 1991 S"-"' esl.ableGc, L1."•~ién 

,..é-ghnl?rt o;ir.1plif1r.ado obltgal.:..,..ío par-a la$ pef"'Sor"•as 
moYales que- S"-" dt.-..diqu~n CY.Gl1,..1sival!1"'!nlc a la rez.11z4cJOn 

de uc.tividdd~~ ag1·ic.0las, yanad~ra~. pesqueras 
silvic.Ol.\!>, d<:.i c.nir.o al tr·anspor-lc lerreslr"'!" de c.ar-g! o 
de pa'iajer-r1s EstP tr·at•no1er.to ~s l\•UY pa,.-ec.idú al 
régimf?n dpcior·1;;\I do:' l~:'ó JH.~r,;ona!> fis1c-.<\r; y sólo c.cr•tc.,·?la 
algo_.rnac¡ Ó.l.Í•·t·t·1•C.l·\"' pr·or~1a.<;; de la "'"tural~J:.d dQ> lafi. 
pe,..sona.s r.oor·al•"!'!. fo&Jruis"'º• el d'~norninado "'Régi"1c,-, 
Dpc.ic.na.l" C.dl'l•bi~ d<? r1on1br._.. a '"Rég1r1>(•n 5¡.,.pliíic.adtJ-, put:-f> 

c.or1vi~r· tc obl1yatorJo p~r-a deter-rninados 
c.ontribuy.e-nte~ E·.;,ld'.> ,;;1luct.c.1onP.s de-Lc:-n ~er c.orr·e-git.Jas, 
pues al ~sl•blec.er la obligdto,.-iedad esto~ 

c.onlr it.uy6-onte'i de tr· ihut~r Loa Jo eJ rég1rue-r1 sb11p\ i f ic..adu, 
s~ esta. vi0Jar1do el pr ir11:.1pio c.or1.;lituc1onal dr. 
g..-r·•er·alidad df? apJ1c.a<..-i6n de la L""Y 

OECIMA SEPTIMA.- En t.•l Oégin•er1 Sl.,•;.1lif1G.Ado la ba-io~ dei 
i•.puesto soe delern1ir1ará partiendo d~ ld d1.fc:r·er1ci.a. t-t'•tY~ 

el total de la~ entrada~ y d~ la~ salida~ rclacion~d~~ 

la a.c..tjvidad el'!1pY'esaridl, de a.hi que et r·,u~vo 

trata.fftie-nto !.P.' denominQ d~ '-"1'lrada5 y ~a] ida!> o de f h . ..110 
de efectivo. 

En la Uasoe yravabl~ d~l 

equipa.randa ..\ ld.h ettlr ada•.. y s.t.l itids ~un los ¡:.-,gr·oi:!:>O'!i '} 
deduc.G iones, r.-..·~pec.t iVal'l1r.r1t~, no obstante !ócr f Í!]l-tl"'.i!~ 

diferentes, pues el ingreso es tlJda c..."1.ntidao::t qu""' pr·vduz ... -i. 
uno?; 1\1uc.JificGc.l6n µ..:> ... 1liw- :~..:~1-:.r,l•.1 J..:: 
patrimonio de una persúna. Siendo, i:.d•.•n1as, el ul.JJ(ooto d..-1 
lMp'-"eSlo Sobr·e la Renta gra~·a' la modif.:.Co!C:i•!Jn 
palri111oriial del it'1di'1iduo n1~ida en ir.gresos gr o\•1ables o 
renta. Siendo tanobién !.Upu"i:'~lll par~ ser c.onlribuywtnlc cJ 
que !'e obtenga un ingre•.;o no •..1na enl1 adi\ ~r• ef~c.t ivo 

En este ord·~n deo id~a~, l.a .. .._.,,t rC".d~ c-r• cf ~el iHó .. r•o ?U•!'·.J~ 

"il!'r consid~r ada c.cHr10 ingt·..,-:..o, y.1 qu~ r-10 '5.i(.•t'l•pr·e •odif iG.Z. 

positiVa"1entt..· ._~1 patri"1onio d~l c.or.t,.-ibuy11:.'ntc, puo?-f; COl"•U 

en· - •!'l - C.a•:io de vr1 pr-óo;lA"'º• ne. hdy n1od1f JC..a._iún en •!-1 
p~tr·1n1on1.o d1.•l qv~ lo rt•ci'.::u~, pu•:-::; .C-Y.iSl~ obliga~1o!.n _d~ 

re.5tiluir ll"1porte, no ob?.>tantr_,. di ... ho pt·ésta,.oQ si 

c;.un:.titu:,.c: Un:!. cnlr·¿d~ eon efo:-c.tivo_ 

Por· lo tar1to, 
si"iplif ic.dd~l, 

en e!..\O r-égin14::'ri 
c.ori\,·ar10 a lo 

vpc...iúrtdJ, l la"'ado t;n·..t..ié~ 

quP. m~rii f.:os tó c.-: l•l!. 

mot i'1Dfi d·~ su impleo-m~ralac.iOn, e!>ta qr·avarrtto sot)f·~ 

un~ base real, ~~lo5 ~~. sobf""C la uliliddd deJ 
Gontt·it.Vyt.!nt~. obtenida de r-estar a lus ingr.esos la!i 
deduc..c. innes autor· iza.das 

De e!ola n•J.f"l'll'r·a se c.Cln!,ider-o, 4ue Cl'tit<: si~l·"'f'!1d U•t> 
""entradas y ~alid&s"" o de "'fh.IJO de ~fcGtivo .. · ~~-'df!-be 
supril"i1·, establec..16ndo~f]> en su lugar t!l slst~'"ª . ..:o,.\ qui!' 
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l•• o1enidt1 gra<1clr"rdu ld rvr•t..r. '-,~.; 

coritrib• . .f:,l•:-nlc.·, f.•1 q•..1~ !>•-!' bd~d en la fó,..rro:..il~ :;;;íguJ.•:-~t-:-

·ingr~~O'i "'"'°nº"'° ga<>tc • .,. y deduc.c.ieiroe•; autor·iz~dil'i 1qual 
ut il1d..t.J gr'.:t.v<'lbl•-~~, JH:!'f'l"•:\.-,l"."G:Cr1t11l, d,._; ... •J•..!' l•...1~g:o, 

viyt•r' l ts fac .. 1 l Jd.HJ~.., adP1rln1slr .\t i•1.a~. olor q¡u.J;¡~• 

lu!"o c.onlt' ibuyenlc.·'i af._•c..to!. al r~giPl4'."'n '!:.l"•Pl 1f ic.ado O•! 
P ... ta rhd.r"uH·a lu9r "rid., de- "'••H'1t,.rc1 "'l+Ao;. <rJofr~t.t iv,¿, (,..1 

o!.tj(•tivo d ... • gr <'!'la• ,_.1 ír1!)r•:so rl~ •-·~.l,,-, ,~,-.,..,t,..ibu!{er.tc::. 

sullore un.s ba<.•! m."\~ re~ l 

OECIMA OCT~lVA - P.ira 

o~ligdc.1on~s fis~dle~ 

(.•] l..l•rt•¡--: 11 n t ••rito d<;> 1.J.~ 

!:.~ ,,.~.lDl>l(·C..t- u.-.<1 Ll1•1i~¡1('.1r1 de l•J·~ 

c.;.r.1nlt it.uy(_·ntr.•!.. d'-•1 rA.•Jll'fu~n !.Jl'\,pl-:'1ca•Ju du~ 

c.all!gorí.t-r. ·p..-quQñc.~•- y - Jl...!'V<':r"•i l~· .. -. l us 1n·i.n1t-I u;;, 
aquollos QU•-" obt1...1vi,•ror1 Pn ~1 año d-..- c.al~r""1doi"río antc..-1or, 
ingr~5os hdstd por 200 o ~no ~illu~es de p~~üs, s~y~n ~· 

trate d-t;. 1989 o 19-q(l, lo!.- s~gl-IF>do!., sor; aqu~l1os cuyos. 
ingr•~!ao .. hay¡-,.-, r '"U<:""<ldO ·~l ,.,1~nto ~i_.-;,;..1.!ado 

L~ anler-1nr- d1 r~r .. nc.ia.c;.1ón 1""pl ica c-1 olur"!,)c.nolf_•r•ln, 

par·a lo~ c.unlr1bu:¡t.•nte~,;; pequeñü~. d.u- d...-
fac.i 1 idades admln1~trallv015 en el curup!.1iril?r•to d•::' !;u<;. 
obligac.ione~ .. triliularids Lo c.ual t1b(!-d(·C.~ s~gur·i\no<.•nt~ .1. 

que s~ ha denotado la inc..apac.1d.ad ad~n-11~:;.lr"ollliV.! d•.! c:!:ito.J~ 

c.ontribuye-nt~s ·pequPño~~ par a aplii:..dt ~l r""tU€>"'-' E-:;..qL,t.•"l•J. 

fi~c.al; ~in ~r1b.-.r·g11, c.or""1s1d•:ord qu•:- ;:.,:.,,.-, 
facilidade~ r~~ulla, para la ~ayorid d~ •llu~. ~.a car41. 
adniinistral iva e-1 c..umpl i,.11€.'nlo de- !.Uro obl 1g.a~1on~-;; 
fi<.ic.;Jl.:os. 

DEC J MA N'.JVENA . - En 1990 se da un periodo d~ transic1ón 
d'-' en~ro a ~t!oplien•bro, durante el c.ual los Guntribt.r'j6;.>nt,.~i 

exmenores y los que e~laban sujetos a ba5es e~pecJales 
cont!nuar:.r1 c.umpliendo c.on sus obl igacionus r is.:.alr.!s de 
acuerdo Al régilnof!n confor~e al cual tributaron en 1q89, 

eono;fd"!'r.indos.c. los pago-; efec.tuado~.i en el c.ltado periudo 
como d~finitivos. 

A partir del 1o. de oc.tubr·e de 1990 lo!". c.ontrib•..iyt:-nlr..s. 
del r~gil'f•en sitr1plific.ado, personas íí.si..::.as, Gl.Al1plir·An ~....,-. 

obliga.e.iones confor"1':' al nuevo régim'.!'n, el impue!-to ¿ 

pagar so calGulara apl ic.ar1do al 1ngr-e~o ac.un,u\able lb<1-s•.• 
gravabl~• la tarifa del arlic.ulo 80 elcv4d& al lr1n.cGtrc 
y Gor1lriii. '!l in.pvesto que resul le se dC..rc-ditarA el 10!oo.'. 
de-1 salar-io mlnimo !{"levado al lrimeslre y la cantidad 
que result~ ~er.1. el inop•.Jesto a c.ubrir 

Lar. per sanas 111oral<."S .. pl ic..ar:.n al ingre~o acun.ulablc la 
lasa r1~1 36X, al ilnpuesto it.5l determinado podrán ctpl je.ar 
las reduc.c.ion~!o autorizadas y el rcr..ultado ~cr·.ai el 



Í"'fJU~t..tc. a- pagar. Esto se •lldirJc.4 a p.&t"tir dtio 1'791. 
apl ic..tndo~•.- una t.asa d~l 35"11:. esto ya dentro de sv 
ri&girÍ•v-ri "li1"1pl i f ic.ado. 

VIGESIMA.- A pdrlil d~ 1991, =-u rel•!Va do!i c.unpliniittnto 
de- Jas obJigac.ioril:!>·• íisc.al~'5 d~l r·úgi"-l'.!'r1 siw.plificadf..o, 
a las per·sona$ que s~ dQdjquun a ac.lividadc~ agric.olas, 
gar1&det'a.i o si lvic.olas y obter.gan ingresos que no E:»<cetJou1 
de di~z veces eol s4)ar·io m{ni"'o r~]evado al aP\o, sj su 
ir1gr~"iO """ mayor a ~SI!' rtroratc. 'I .ur~nor di: Vf!'inte .,e-e.es E-1 
c.s.lar·io mininu') <:levado aJ .z,;.,,, !.•~lo Uel>er·J.n C.ul"t;'llir- ·:.01·0 

la. obljgac.Jbr1 de t:M:ped1r y c.on!.°"'' ·1~r \'..O"l1pr (Jbar1te-.,. qur~ 

ac..rQdite>n los ingr~so:;;. 4u"!" per·ciban 

A'!iirti-::omo, otorgan ser-ie d<t lu~r1eíic.i..:o~ par,¡ 
dvtenninados c.onlr-ibuyentQs, los quo:o JmpJ ic..;,n fa.cilid<1dQ:.;; 
adniini<ilrc1.ti•.1a~ y c.urrdun'f.c.ión del i"•PU'~:..to pot" ~l 

ntiniQj~rc.ic.sn ch.~ oc.l•...ibr~ a d.icíf""11::Jrt_• tJ<" 19°'), lu C.U.1!.l 
aunado -.t.l 9rar1 d.-:!ipll.11.•gue (..oublic.itar io de-J r1ue"o r·~gi"1~r'1 

a.implific.ildO, e.orno un tratamiento s~r'lCillo, en el c.u::al 
los contador-es "no sc.n r1ec.~Sdr·ios·, p•...ies sólo SC' r·.;oquier·e 
d~ ur1 "'c.u4dll!'rrio· dll• (.'ntr·.sdd~ y salid<!!>, c-l 
estdblq.c.indenlfl de ur1 ejerc.ic.io irr~ular drt 9 me~t:"!i, c,n 

el que lo µ¿g•do !>l.• c.on~itJera c.Je!1nilivo, entrF.l' olr<:.::; 
Si tuac.iorr#::':i, t it.:-nol' C.CfMO f íri.1.l idad cl.C.F(,OC.f.;.>ntar ~l padrón dQ 
Gontr1buyt.•nlo::!-:!>, p•!'t"t.igu1endo c.0.-1 la~ "'~didAi~ ·~w:.p•.1•!'~·l4!. 

estimular :i lo".i c.or1lrlbuy(,-r1t<E-!i pdt-" que ur:..l1.K1t ... ri..xn1r~r•tP. 
cumplan c.on sv~. oblig.;ic.iuncs tributarias, G0 .. 1liri...i.ar:di:' 
asi c.or1 ql pr-oc.eso lle i JSC..&1 &zac.1ón ceorot~t1.pl.i1dC. Oll•nlr o ae 
la polllica de ingr·e-so~ d·~l Ejec.utivo Feder<!.l para c:r:>te 

fiC"Xenio ~n c:l Ple.n Héi'-ionaJ de Oe!oarr·ol Jo_ 

VIGESIMA PRll'ERA.- El ·régim~n sirupl ificado" ha 
re~ultado un tratd~iento co~~lejo, c.oníuGo y dificil, ~l 

cual es Ga~l. ift'lposíbl<• d~ llevar- sino se c.•_,.,l'"!ta con la 
capacid-11d ad•1ir1i s trat iva adec.uada ¡ sin c-nibarqu, e!.la 
capacidad aun no i:-s sufic.1unt~. pu-:-s cl n•..J~uo trala111Jll"r'1lo 
f isc.al ha Í!hpl .1.c.ado la e>HpediciOr1 de n.úl tiple<S 
R~soluc..ionll!'s Misc.c:!'l.ilnca~. Dll."creto de Fac 1 l idade5 
Adlhinistrativ.i.":>, diversas c;ir-cular'!s inb~rnas, 

dlf11.<:rer1l~~ lrdldnu~nlo:!. por 
Tdl l~riuos Fi...-c.al~s, @te.. 
to.Ub!.anar o c.or·r·egir- 14~ 01uisione!> o errores c.ontempladn:... 
en ul nUQVO e'iquC"n1.i., r in dol" tJar- respue!oila a 1.a 
inc.onfor,,1ided de or-ganiSNos y a9r'up.i.cíor-1_,s qur.- aGn c.an 
todo ullo no han digQr-ido el r~g¡,._,~,., o:oi'\opl ific.ado, por '.o 

quu !icgur·an1enlit" a lo lll.rgo de 1991 LC s~9uir.1 cor• la 
eMpedic.iOn dQ- írrr11..m1erabltt~; resoluc.ior1es, c.or1vjrtiendo Gun 
ello al ·róyirtren sl•1pJificado-, quQ ~n ur1 princ.jpio lo 
identificaban la-i ·,utorirlades e.orno un "iJ.~tet11a fA.c.il y 
sencillo, en todo complejo y ae,pl io ioir..lerna dC" 
tribulación. 
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VIGESIP1A SEGUNDA.- El ll'l•pU~:!:Olo al Activo, Sii!' C!:.t:!.oh:Ge 
en Mé><ico. eon 1909, Gtln el obJ(',-lO d4:' inc.orp1..•r·ar· un n1..1~vo 

gr.a.val'l>en c.oinplcmC!""•t ar 1 o cJ~l ll'l•pu-csto Sobr-:: 1 a R~.,la, pu~s 

es ac.redi l"-b]e contr·a éste E!>tf.!' i~1µue~lt1 t ... ~.,e 
c.o'"'o fin el q1..1f'.' lc1.:... o:.•l"l•;:>rv~~._. q.._.•? por rti•~Gani!.,.us di:> 
~Va"iión o elusiGn f 1~c.c1.l l'l>dnip•..1l~n suo; t.h~c.Lou ac.iur·~i;. par·c1. 
pres€!'ntarla:!.. s1n pago alguno, conlr1b•...1,YcH• Co-r"1 el pago do:-] 
2-:.C seobre sus ac.t i•105, así c,omr> qui<..,ne5. payuer1 un lrhpuesto 
Sobr·e l~ Renta infe..- ior al nuevo gr·ava'11•~n 

La L~y de! ll'l'opue .. tc. al Activo de las C:"•pre~a.·i 

originall'l'<>nt~ señalaba svJeto.5 d~l rr1is11>o.J, a las. 
soc.Jedade-s n11.:>rc.antJ. les y persCJnao;;. ( isic.as que reil.l i:i-aran 
act1vid¿des en•pt'osar1al~s rcs.1d-.•nle!. u-n r.l pai.!>, por :!:O\.J 
;¡c.tivo, c.u~lqui(u-a quv ruer11 su ubic.ac.ión, a~í. \:.•)mo la.,; 
per!'oOO¿!i qU*!' sin S(.•r- ~n1pr~sa!I otor"gara•-. a ésta~, e) uso n 
goc.e te,.1poral d"" bi&n€!'<.:>, par·a ut1li.:ad\'.•'.o en!.-!. 

aLtivi~~d c~prcsdriaJ y la& !.OCiedad~~ ~ a~oci~cjor~s 

c.ivi les qu<!' do:!' hecho rea 1 iza,-ar-1 ac.t iuidades 
t!mpresar"iale!i. 

Par"a 1990 se modifica la denominación de csle impuesto, 
qui tanda la rner1c.i6n de -1as E.!'.1presa.s"'. quedar•dCJ 
órlic.&m'.!'ntr. e.amo .. L<!-y del In.pu~sto al ~1ctivo-. pL.:-:-~ 

yravar··;i y.J a toda, la~ perSCJ".'1<15 l\1oral..-s r·..;osider•ll?,. """., 
Mé,,.1c.o, aón cuando ded1quo:on act!.vid.d..J~.~ 

empresar 1al.r-"'s. 

Vl6ESl11A TERCERA.- ha.sl.n 1989 S4<' exclulc., d'-'l lti:pv~stu 

al Ac.tivc. a los c.ontribuyentes 1iun-r1c.r·es y l\l4:i ~uj~tos "" 
bases c-spec.i.ale-s de tributación. pu4's la bafie d~ dicho 
i1t1puc~to sc obtieno del c.Alc.ulo de la base del ln•pU'!!.tr,, 
Sobr·e la R~nta en su régimen general• si tuac.ión por la 
que los citado•.., c.ontr"ibuyentes estabar1 e:<entus. 

Est~. situac.ión cambia partir de 1990, pues los 
4!K•1~r1cir·~~ y lo!> que C?'5tabHr'1 sujt!!'tn".i a bao;;.es &!Op~cialC?S SE!' 
c.onviet·len c.onlt'ibuyt.'ntes del r¿9itne:n general del 
Impuosto Sobre la R~nta y, por Jo tar1lo, del ln~u~~to kl 
Activo. Sin embargo, !;,e dis.ponl.!' que los contribuyente~. 
qUH tributen conforme al r·égi1t1en sirnplif jGado pr·e•1istc. ~,.., 

la L€!'y del lmpu~sto Sobt't:- la Rit.·nla, ticndr.Art ur• 
tratan1ier1to di~tinto al del restr,, de lus LontriLuyent~~ 
del Impuesto al Activo. 

El c.Alculo <.htl in1pueslo de rofer-~nc.ia sora de un• n1.Ln.:tra 
i!!!Special y acre-di tarA contrd. la!i cantidad~~ que 
t"C"iul ten a c.~rgo en ol ln1pUP.<.>lo Sobr·e la R~rit.. Oe-nlrn de 
esto t.·ataini.t.·nlo se di fcr ... ,ncia el dddo a lo!.O 
contribuyentes peqo"'ños, puC?s éstos deter111inar.1r1 su 
itnpuesto aplicando la ta5a del 2X al valor de Jos bienes 



asentados en su relac;.ión de bienes y det.JJas for"rnvladd al 
3t de dic;.iellhb,·e dC'l €!jer·ci.c;.io por el G•.1al SE" calcule el 
i•.pue..: to, !iin deduce;. iOn algvr1a _ Aden1As, otorga la 
(ac.i.1 idc:.d atlministrat iva a r..ontr ibt,,.1:¡..,.J'1\es q•...i~ rea liz.tr 
e~clusiv~~ente actividades agri~al~s, ganader&~, 

p~sq1..h~t·a.::; o ~ilv1c.01a~ d~ r'edui.;.ir ~1 ln;pHP.!olO Al A~l1vu 4 

cdrgo ~n 50~ 

Poi üllinu:>, debe to1cnc.1onar l¿ Co:>ridor1ación ".I e! 
tratalftiento, que partir de 1991 d<& a lo~i 

c.onlrihu:¡•_.nt(.-s del r~gir.ten sin.pl1f ic.otdo, lCI" tl'.Je 
pr.1c.tic.amP.r'll&? r10 pag..i.r'tln el lmpuc'!.ilO al t~c.livo, ~~to ~-.. 

con la finalidad d•~ forr.•~r'l\.?.r el cun9l i" ic.-.\o.." 
oblig.1.c.ione-s fi'>cales bdjo lo, lineanoiC!'nlos de eslE-- nu~•.·o 

trata .. 1iento 

VIGESIHA CUARTA.- El l"•PU•!'s.lo al Valor Agr·eg¿tJo c!io v·, 
in1p•...ie~ln ..¡) c..onsu"'º• er'1 donde p~r-adoj i.;.a"1~r1lP. 1¿ r'1oc .ól'~ 
de c.onst.mridor· no Cl"'.i.SllC' "3. econ6ndca .... .!'r•l-c- !00:.l•l 
opo~ici6n al c.onlr1Louyent(.•, ya qu~ es G.Or'1'5U1'1idor aqU•?!! 
que no es c.onlr·ibuyenle por· lo qu .. !" no tiene d-.?r~c.r,o al 
aGJ""edi larniento 

El Impuesto al Valor Agregado un i1',p1_..~~to a lils ._,~,...la$ 
quP. gr.:i,1a el totdl de los ac.tos ac.li\Jida"..t"'-~ püf­
ena.J•.•nac.16.-1, uso o goce tcr1por·al • i"'po:>I'" t..s.c.1ón d•.!' ~i~r·"?~ 

o por pt«e-:.t::ic.ión de ser-"ic.ios 

E!;. ir.,diro::-cto, por"" c'!cc.lo.s .-.c;ol'" ... ~~~cn~. '!;•.1l::)ro.;- :.~ 

per!iona que usa, goza o adqulc.-1·e los biene'5 o recibe lo.,; 
ser·vicios a través del contribuyente qu~ as{ lo r~p~rcutc 
o traslada. 

Es de c;arActc..- gcr'leral, de ct!.p~!ó "..-..1.lliplcs 
plur'ifAsico, ya·q\.l'l' SI? aplica tudas la!i íRseo; d~l 
proceso econOmic.o, desde la producción hasta la 
c.om~rc.ializ4c.i6n de bienes o servic.ios. 

Por permitir el ac.redil•mienlo o d~duc.ción del i~pu~sto 

causado en la etapa anterior, ~6lo qrava e~ valor 4u~ SP. 
agrCga: en cada fa.se-, sir1 incluir el propit> hrip1.J':"stn 
original, c.on lo q\.IP. S'"i evita el -e'f<"c.to-ac'-""Vlati"o •.i'r"l 

Gasc.ada > Tal y como suGed1.a c.on el impu~~l\J ~Obr<" 
ir1gr"eS0'5 111erc.antll~"i. al que sustituye a p.tlr·tit· del 1ú. 
de enQrO d<" 1980. 

Es nP.ulral, en vir"tud de qu~ iguala la carga de bien'!'~ o 
pr-oduc.to!i. o;.imi l.i.r@s, indu-peridiente111enle di!! -;.us ·e lapa-. di? 
pr'"oducci6n o comt1r"c.ia.l 1.za.ción. 
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,\JIGESIJ1A QUINTA.- Hdsla 1989 d.lgl.tt10S d~ los 
GonlribVyt'>r-tte-s eo¡ludio teni.an Ut'I trata"•i"='nto 
pri.vileglado. pu•~:!:. <!'slaba.-. sujeto~ .a la· la!><! d•~l OX o 
eM"entos, bi,,_·n. l.t aulof·jtJad les o&slíMaLa --1 
ac.redili'lorii~nlo del rr.Jsmo 

'E!i.t~ lrd.l.,t,••ntf~nto c.a~hlü scnsiblQrtoente ~un la R~f'ur·1u,J, 

Fisc.al p.,..,.., 19?G En térinirm~. g~ner·¿!es. ~.!slos 

contribuy~nl4:·~ pag.ar :i.n el lftopu~!ilo al Valor ~r•.•gatJo 
c;onfor1no::? lo:; linE"J.mier.tos cst.tblec.idos Ley. 
dispur1ié:rrdose, ~1r1 P.rnb¿rgo, ur. lr .\l.!ltui~r.to E"5pe.:.1a! p•r· '1 

d~tcr·rnl.nado::;; !OUJ1"'lO!., cowo ~!o ":"l C<!.!;.O d·?o !os de•"Oft'l1n,1do,,. 
c.or1lribuyenle!. p~·qu~;;U'i, q•-"t""r.•~s 1..unt ,,_r:i.r1 c.on úiver·!.d.<i 
f~Gilidad.-.•s adr11ini!.lr-al1vas, o lo!. c.onlribuy•!nle!:O que 
pr~sten el ~.-~r·vic.ier d•.· tr·01.r1!oiopDrt•:- µ.'.lbl1c.o til!'rr~:..tre t.11;!' 

p~r~onas, los qut? e~t:.n ~rento~, asi GOl\:o los qu•.! s~ 
d~djc.an e-xc.lusi,1a"'O?nte ac..l iuidade5 agt ic.ola.s, 
ganathH-a!i, p~!iqu~rah o !iÍ lv.i.cola.!O. lo;;:; gu~ a;:>l 1c;a, An V!'t:!. 

l.a~a d.-.!! o~ 

VIGESIMA SEXTA.- s~ 

Agregado aplic.abl~ a 
régimen simplific.adn, 

4:!S~i•a. que el l"1puc$lo di. \.l~to,-

los c.onlt·ibuye,.1lE.>~ p~qu~os d""'l 
plantea nt.mcro!iO$ probl~~as d~ 

g't!'sliór1 paro1. ~.¡os cvntribuy~ntes y para. t.i. 11.druinist,·ac.i.t.\r, 
encargadz. d~ C.Or)lt"?l~rlofa. 

Por O?llo, ~ ... reconlif!'nda la adopc.i.6r1 de- la s:.n.µ11íic..it:.i6r 
d~ las obl ig.!'.Giori~!i ~n el pag•l del i~pue~lo 

s. c.onsidera la cor1veniencia de la sJr11pl i f iCd.c:.. lOn d(!> las 
obligac.iono!., por el siste"'a de cuotas fija!. • la!O qu·~ 

St;trian c.alculadas sobre infotc•eS eGunOrnt-:oos 

proporcionados por el c.ontribuy~nte, l~ cual 
impl le.ar.la uria subvenc.ión, ni una ta<S.a O~ sino ur•-l 
GornpunsaciOn al impu~sto qu~ este tipo de contribuy~nte~ 
hubieran podido deducir normalm.,.nte si hubieran sido 
sujelo5 del impu~slo. 

El sistema por c.uota ofrec.e la posibilltJad tJe no ra.c..tu..-ar· 
el Impuesto al Valor Agregado y, tiin en~argo, 

beneficiar-sin de una compen'5.ac.lón del· ift1pue-sto sopnr-taUo - -
en etapa~ ~nter1ores. 

Se estima que l.& situación de Jos c.or1tribuyC>ntes p~uer:;uc;;. 

se c.mnpliGa adefll~s. c.on la multiplic.idad d~ l•.s.&s. po,.. 
lo 11ue para el rógimen si1t1plificado sólo dt!b~ria ser 
establecida una ta!>a, la qu'"' podria if'1ler1t1edia o 
,..educ;ida rte la ger1eral, sin que reconoz..:.a la 
'e>c:isloncia lle un valor cx'?'nlo, pu~s efi subven'"-iOr1.qu•:-
cor1lradic.e el objll'tiva de la noulralidad. 
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VlGESif'1A SEPTIMA~- Our&ntc 19'9l lo~-. coont,..-Jb~~nle~ d•.d 
Réyi1ttQr1 Si1'11pli<ic.ad.:,, c.c.r1t.a.r.ár1 Wf'"Hl s.er·í.e d"'"" 
fac.ilid~des .o\dftdnj!>.tt'dliVa!". p4ra Ql CUC'l'•;>liw.i~nto d~ :s.us 
Dbliga.c.i~,,.,.,,. fi~r .. alr..l'S parA e!i'!' a~o. lfi!ol olo,.-1.Jilftdt<>r'd<t droo 
es.a,; rac..1lid¿d•.l':!:. cultnina C.Qrr un.s. r'e!.ioluci6n qu~ d.¡ un 
lrala,.,Jer,to e• .. p~cda.l izado e-:..tU"i C.:;1r'1lr ibuyent\?"~ 
d~per1di,::-nlJo d•.tl s~c.lol"' <!:.l q•..1~ p~l""ll!<r'•Crc.a:n, con l\l eu11'\ ~~ 

pued~ de-e.ir- Qllol'.! .aún c.uar1do &~\O$ tr·id..Jfl.1l~nlus 

uquival~r1\(.•:!:> a la,!; bai.e~ ~spr.c.1.ales de tribi...itaciór"1 a qu~ 

estaban fiujetos ar1ter-iortnenle, c.uristituy'""r' 
sitv.aci6ri pri•~ilr.-g1ada <>r'• r~la.c1ón lo!: do-.:r.l::. 
contr1t.u!J<e11tt?.:;., p1..ie~• go~.a.n de.,,.,..-. .,. s~rJ~ de lat:.i.lid-'\U.,.s 
qui!- va .. , dt::-!..de el hC'I paga d(.• in•Pú<!!>lt'lo ._hl:..t! eJ no l lc-v11 

CQnt~bi J idad .o¡ojno !>•"llo un G.Udderr.u de e-ntrada,, y !>-a 1 Ld11.> 
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